
atecké no 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE., » CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 4. dubna 1947. Číslo 14. 

l 

Evžen Valčák 

Mír Českoslov. 
Červeného kříže 
n Mony hladu a války, Sep 

k Považovali totiž válku a po ní 
přicházející mor a -hlad živelní 
pohromu, která se vymýk lidské 
moci a může“ ji zameziti jen vyšší 

á moc. Neznali, že válka je 
dílem lidským, je dílem podněcovatelů, 
kteří za zády lidu z různých důvodů 
sobeckých, politických a hlavně hospo- 
dářských do válek lid štvou. Dělník 
válku nepotřebuje — zpíváme v jedné 
naší dělnické písni. Ano nepotřebuje. 
Potřebuje mír, aby v klidu mohl tvořit 
hodnoty prospěšné lidstvu. Válku po- 
třebují a do ní štvou a tuto připravují, 
kdož chtějí podmaňovat jiné národy 
a z jejich práce-se chtějí obohacovat. 
Žádná válka nebyla nikdy vedena 
z pohnutek ideálních. V zákulisí válek 
stály vždy Syak a hospodářské 

Jen vládnoucím 

třídám skýtala naději, že se 
mohou na úkor poražených obohatiti, 
a proto dělaly a ještě dnes dělají 
náladu pro válku. Aby mohly vésti 
válku, působí všemi prostředky na 
veřejné mínění. Zavádí již v mládeži 

výchovu ne pro obranu, ale pro útok. 

Byli jsme svědky v poslední válce, 
jakou zkázu způsobila výchova němec- 
ké nacistické mládež Zrůdná vý- 
chova německé mládeže k nadřaze- 
nosti, nemohla dojíti jiného výsledku, 
než že vychovala tak ohavné gesta- 
pácké typy, které jsou dnes souzeny 
soudy všech Kulturních národů. Zlo- 
činní lidé vytvářejí válečnou náladu. 
Klamným předstíráním, že vedou vál- 
ky v zájmu národa, kultury, svébyt- 
nosti, v zájmu širokých mas lidových, 
vedou tyto jedině v Zájmu vládnoucí 
třídy, Která válkou se chce udržet 
u moci. 

Zamezit válkám a tyto odstranit 
je v lidské moci, neboť válka není 
věcí nadpřirozenou ani živelní pohro- 
mou. Je to dílo lidské, a proto musí 
býti opět lidmi odstraněna. A tu při- 
cházíme na kořen celé problematiky 
válek. Války mohou odstraniti ti, kte- 
ří je nepotřebují. To jsou široké masy 
pracujícího lidu, pracující inteligence 
a pracujícího rolnictva. Ti války ne- 
potřebují a je v jejich silách zakřik- 
nout všechny ty, kteří by chtěli lidstvo 
hnáti v budoucnu do válečných kon- 
Hliktů. Široké masy musí ve všech 
státech získati takové politické moci, 
aby mohly vytvářet v nich atmosféru 
míru a tolerance. Musí ve všech státech 
připravovat veřejné mínění pro mír 
a sbratření národů. Vlády pracujícího 
lidu musí hledat mezi sebou styčné 

body a zdůrazňovat to, co lidi a ná- 
rody spojuje a odhalovat veřejně a také 
odstraňovat příčiny, které lidstvo roz- 
dvojují. Heslo „Chceš-li mír, připra- 
vuj válku“ musí býti demaskováno, 
neboť je to heslo odumírající třídy 
vykořisťovatelů. Nové demokratické 
síly, které začínají ovládat svět, razí 
heslo: „Chceš-li mír, připravuj mír.“ 
Ano, připravujme mír a odstraňujme 

příčiny válek upevňováním spravedli- 
vých socialistických hospodářských řá- 
dů, neboť socialismus nechová v sobě 
zárodků válek, ale připravuje trvalý 

mír mezi národy. 

Světová organisace Mezinárodního 
Červeného kříže spolu s naším ČSČK 
Připomíná všem tyto veliké snahy 
pro dosažení světového míru a 0 le- 
tošních velikonocích opět nás upama- 
tovává na hrůzy poslední álky a vy- 
Zývá všechny k upnutí své pozor- 
nosti na myšlenku míru a na skuteč- 
nost, že je. třeba úsilovně pro mír 
Pracovat a mír střežit. 

Mír Červeného kříže je prohlášen — 
mír Červeného kříže budiž zachován! 

Poslední lhůta pro přihlášení 
konfiskovaného majetku 

V místech pohraničí 
bude i oznámeno — v nej- 
bližší době započato s prodejem kon- 
fiskovaného movitého majetku do ru- 
kou jeho dosavadních uživatelů, 

Jedním ze základních předpokladů 
pro trvalé získání tohoto majetku 
však je, že všechny konfiskované 
předměty byly buď při soupisové ak- 
ci v. březnu 1946 nebo dodatečně 
řádně přihlášeny. Převážná většina 
nových českých osidlenců v pohrani- 
č : kontfiskáty řádně přihlá- 

s veškeré výzvy a upo- 
zornění zůstává stále ještě značná 
část bývalého nepřátelského majetku 
buď omylem nebo i úmyslně nepři- 
hlášena. 

Před započetím odhadu a prodeje 
átů bude proto v kaž- 

dém jednotlivém místě vyhlášena ješ- 
tě poslední lhůta, v níž bude všem 
uživatelům a správcům konfiskova- 
ných věcí umožněno, aby je beztrest- 

i a získali tím možnost za- 
koupiti si je za přesně stanovenou 
úhradu do trvalého vlastnictví. 

Dodatečně přihlášku musí podati 
také všechny fysické nebo právnické 
osoby, které konfiskovaný nepřátel- 
ský majetek obdržely od národních 
výborů nebo jiných orgánů ' formou 
prodeje, byť i stanovenou částku za- 
platily, jakož i ty osoby, jež se pře- 
stěhovaly s konfiskovaným movitým 
majetkem, který jim byl přidělen po 
přihlašovací lhůtě na jaře 1946, do 
iiných míst. 

Naproti tomu však této dodatečné 
přihlašovací © povinnosti nepodléhají 
jednotlivé resorty státní správy, stát- 
ní podniky, svazky územní samo- 
správy a jejich ústavy a podniky, 
svazky zájmové samosprávy, jiné 

5. dubna 1947 v 11 

veřejnoprávní korporace, © zejména 
zájmové a kulturní, podniky znárod- 
něného průmyslu, znárodněných bank 
a znárodněných soukromých pojišťo- 
ven, dále národní správcové 
a podniků všeho druhu, konfiskova- 
ných podle dekretu č. 108-45, pokud 
ide o movité konfiskáty, jež jsou sou- 
čá podniku v národní správě a 

jeho provozu (na př. zařízení, 
Suroviny, pomocné látky, zásoby a 
pod.) a konečně ty osoby, které věci 
z konfiskovaného majetku získaly v 
řízení, provedeném již podle přísluš- 
ných vyhlášek osidlovacího úřadu a 
fondu národní obnovy. 

Osoby, které však nepodají při- 
hlášku konfiskovaného majetku ani v 
této poslední lhůtě, ztratí nejen mož- 
nost získati tento majetek koupí, ale 
budou také přísně potrestány. Po 
tolikerých výzvách nelze totiž nepři- 
hlášení konfiskátů již ničím omluvit;, 

naopak, v takovémto jednání je nut- 
no spatřovati toliko úmyslné zataio- 
vání majetku ve snaze získati jej 
bezplatně. na úkor státu. Je proto jen 
zcela pochopitelné, že takovéto škůd- 

tví na vlastním národě bude ná- 
stiháno a jména provinivších 

osob budou mimo to také zveřej- 
a tiskem a rozhlasem. 

Všichni uživatelé a správci movité- 
ho konfiskovaného majetku učiní pro- 
to dobře, když této poslední lhůty 
přihlášení využijí a vyvarují se tak 
velmi nepříjemným důsledkům, ply- 
noucích že zatajení. Každý pokus o 
nepřihlášení maietku vyjde totiž, jak 
již nynější zkušenosti jasně ukazují, 
dříve či později najevo, neboť kromě 
vyšetřujících orgánů i veřejnost sa- 
ma napomáhá k tomu, aby nepoctiví 
a sobečtí jednotlivci byli odhaleni a 
znemožněno jim neodpovědné poško- 
zování hospodářských zájmů státu. 

Mírová slavnost Čs. Červeného kříže 
v Žatci 

na Bílou sobotu dne 
hod. dopoledne 
Beneše s tímto 

bude se konati 

na náměstí Dr Edv. 
programem: 

. Hudební úvod 
. Zahájení slavnosti 
Projev zástupce MNV. v. Žatci 
Hudební vložka 
Projev zástupce spolku Čs. Č. kříže 
Státní hymna 
Dvě min. ticha od 11,58—12 hod. 

Na tuto slavnost zveme 
zástupce ONV, MNV, ORO, 

N
O
W
 

srdečně 
MRO, 

Ministerstvo zemědělství 

čtyř politických stran, všech církví, 
armády, Jednoty československých le- 
gionářů, Sboru národní bezpečnosti, 
Svazu brannosti, Svazu národ. revolu- 
ce, Svazu osvobozených vězňů, Okres- 
ní odborové rady, všech škol, závod- 
ních rad v závodech a podnicích, Sbor 
dobrovolných hasičů, Okresní péče o 
mládež, České sociální pomoci, Cha- 
rity, Tělocvičné jednoty Sokol, Svazu 
volyňských Čechů, Svazu české mlá- 
deže, Junáka, jakož i zástupce všech 
institucí, korporací a spolku a všechno 
občanstvo v Žatci. 

na pomoc chmelařům postiženým povodní 
Ministerstvo © zemědělství 

přednostu odboru výroby © rostlinné 
dr. E. Kunze a vládního komisaře ži- 
velního fondu dr. Hodru, aby se in- 

i přímo na místě o rozsahu 
ých škod a potřeb pomoci 

zemědělcům | postiženým povodní v 
oblasti chmelařské. 

Dne 25. března se dostavili zástup- 
ci ministerstva zemědělství spolu se 
zástupcem Jednotného svazu českých 
zemědělců, zástupci ONV v Žatci a 
Kadani, MNY, zástupci © Jednoty 
chmelařů ©a | výzkumného ústavu 
chmelařského (dr. Osvald) do chme- 
lařské oblasti v povodí Hhře okresu 
Žatec a Kadaň. Rozvodněním řeky a 
pohybem ledu byly nejen těžce po- 
stiženy přilehlé chmelnice, ale byly 
zničeny i drahocenné nosné kon- 
strukce chmele, které jsou nejdůle- 

ale také dnes nejdražším 
bez něhož chmel nelze 

Náklad na postavení nové pěstovati. ; Jj 

konstrukce dosahuje dnes částky asi 
140.000 Kčs na 1 ha. A takových 
úplně zničených chmelnic je zde asi 
na 130 ha a přes 90 ha chmelnic je 
poškozeno ze 40—60"/. 

Zástupce. ministerstva se zvláště 

Bohoslužby 
Českobr. evangelické církve 
Velký pátek 4. IV. Služby Boží 

Žatec v 18 hod. večer v sále na evan- 
gelické faře. 

Hod Boží — neděle 6. IV. Služby 
Boží Žatec v 10 hod. dopol. v evangel. 
kostele. Sv. večeře Páně v Podlesicich 
ve 13,30 hod., Sv večeře Páně v Pod- 
bořanech v 15. hod. v evangelickém 
kostele. Všichni srdečně zváni 

Pořad velikonočních bohoslužeb v klášteře Kapucínů v Žatci 

5. dubna Velký Pátek: Obřady v 7 hod. 
Vzkříš 6. dubna Bílá sobota: Slavnost 

Zpívá Pěvecký spolek S netana. 
ček SKM a Katol. Junáka v 4% 

7. dubna Boží Hod: Slavnostní bo hoslužby v 
: í zveme, aby s námi prožila v hojné Katolickou veřejnost v Žatci a okol 

účasti tajemství Vzkříšení 
Duchovní správa 
kláštera Kapucínů v Žatci. 

ráno 3 pašijerm. 
í Páně v 5 hod. odpoledne. 

Průvod před kostelem. Sraz druži- 
u kláštera. 

9 hod. dopoledne. 

mládeže Sdružení katol. 
Žatci. Katol. Junák v 

vyslalo zastavili na poškozených chmelnicích 
v obcích Malnice, Březnu, 
Tvršice a Čachovice. V některých 
místech nezbyl z nosné konstrukce 
ani kus tyče. Vše je odplaveno a na 
chmelnicích ještě dnes leží malé % 
větší nahromaděné ledové kry. Zpře- 
rážené, po chmelnici rozhozené slou- 
py nebo zpřetrhané a rozvrácené 

Skupice, 

konstrukce jsou svědky těžké kata- 
strofy, jaké není pamětníka. 

Katastrofa je tím bolestnější, že 
postihla nemajetné osídlence a vo- 

lyňské Čechy, kteří přišli s holýma 
rukama, aby se ujali hospodaření, a 
dnes nemají prostředků, jak by tyto 
škody odstranili a znovu vybudovali 
nutné konstrukce na chmelnici. 

Zástupci ministerstva zemědělství 
řislíbili těmto těžce postiženým ze- 

mědělcům všestrannou a rychlou po- 
moc, neboť se jedná nejen o zabez- 
pečení živobytí zemědělců, ale i o 
významnou exportní plodinu, přináše- 
jící našemu národnímu hospodářství 
cenné valuty. 

20.000 kop chmelnic poškozeno 

Jak jsme již v minulém čísle ozná- 
mili, způsobila náhlá obleva a s ní 
spojené © stoupnutí vody © milionové 
škody, které se již dnes odhadují na 
víc než 20 milionů Kčs. Ministerstvo 
zemědělství vyslalo na postižená mís- 
ta 3člennou komisi za účelem dů- 
kladného vyšetření škod. Komise na- 
vštívila Postoloprty, Molnici, Skupici, 
Lišany, Hurky, Rybňany a Tvršice 
a všude zkonstatovála veliké škody 
hlavně na chmelnicích, kde bylo po- 
škozeno na 20.000 kop chmele jenom 
na Žatecku. Rovněž Kadaňsko silně 
utrpělo. Aby mohly býti co nejrych- 
leji obnoveny poškozené, event. úplně 
zničené chmelnice, byl komisí pově- 
řen inž. Němeček vypracováním pa- 
tříčného návrhu pro ministerstvo ze- 
mědělství,“ které přislíbilo všestran- 
nou pomoc postiženým, Je bolestné, 
že právě novousedlíčí a volyňští Če- 
ši byli hodně touto  živelnou kata- 
strofou postiženi. 

VYHLÁŠKA 

Okresní národní výbor v Žatci 
provádí šetření o národní spoleh- 
livosti Čechů a o vrácení, nebo 
zachování čsl. státního občanství 
Němců ze smíšeného manželství. 

Za tím účelem vyhlašuji jména 
žadatelů a žádám všechny občany, 
aby, mají-li námitky proti vydání 
osvědčení o národní spolehlivosti, 
nebo vrácení čsl. státního občan- 
ství, podaly na úřadě MNV, dveře 
č, 14, námitky buď písemně nebo 
protokolárně, 

Schubert Rudolf, Žatec, Čeradic- 
ká, čp. 1698, 

Hollý Antonín, Žatec, Nerudovo 
nám., čp. 663, 

Bretfeld Antonín, Žatec, Hájko- 
va, čp. 612/56. 

Trejbal Alois, 
nám. 76. 

Engl Rudolí, Žatec, Strakovská, 
čp. 628/4. 

Klier Josef, Žatec, čp. 436. 
Zirkler Adolf, Žatec, Čeradická, 

čp. 16, 

Žatec, Žižkovo 

Předseda MNV: 

Frant. Malát. 
Bezpečnostní referent: 

J. Moravec. 

Nedělní lékařská a lékárenská služba 
pro pojištěnce Sociálního pojištění v 
Žatci. 6. dubna: MUDr VI. Hartycho- 
vá, Šafaříkova 917. Lékárna: U čes- 
kého Iva, Stalinova. Nedělní lékařská 
a lékárenská služba začíná vždy v 
sobotu o 13. hod. odpolední a končí 
v pondělí o 7. hod. ranní. 

Stěhujeme se do pohraničí 
Mnohé jsou důvody, které při- 

nutí obyčejného smrtelníka, hoví- 
cího si v klidu a tichu rodinného 
života někde ve vnitrozemí, k to- 
mu, aby se přestěhoval do pohra- 
ničí. V žádném případě nelze však 
tvrdit, že by to byly jen. hamižné 
důvody hmotné, jako na příklad 
schválený osidlovací příspěvek, 
protože takto by bylo pohraničí 
bohatší obyvatelstvem než kraje 
vnitrozemské, A tu je nutno před- 
pokládat, že jsou to důvody jiné, 
asi tak něco ze zápalu hrdinů typu 
Marca Pola, Kolumba nebo ji- 
ných objevovatelů, kteří trpěli ne- 
ustálou touhou něco hledat a ně- 
co od základů budovat. 

I když toto rozhodnutí opustit 

vnitrozemí a usídlit se v po- 
braničí je pro tyto odvážlivce ně- 
čím samozřejmým, odvážným a 
docela zajímavým, přece jen jeho 

uskutečnění a provedení není věcí 
tak jednoduchou, Neboť nestačí 
jen získat slušný byt se zařízením, 
ve zvláštních případech dokonce 
vilku se zahrádkou, nestačí také 
nalézti výhodné zaměstnání s od- 

povědným postavením, ale je 
rutno překonati celou řadu ne- 
příemností, svízelů a těžkostí, Ne- 
lze totiž tvrdit, že se stane řád- 
ným hraničářem každý, kdo opu- 
stí vnitrozemí a usadí se v pohra- 
ničí. Je totiž zapotřebí mnohem 
více! Jen ten se může považovati 
za hraničáře, kdo při odchodu z 

Z okresního úřadu ochrany práce 

Nové pracovní průkazy již v květnu 

Od I. května  započnou úřady 

ochrany práce vydávati nové pracov- 

mí průkazy, zaváděné podle zákona 
č. 29 z r. 1946 za účelem získání 
přesné evidence zaměstnaných osob. 
Nové průkazy budou vydávány všem 

osobám ve smluvním zaměstnanec- 
kém poměru (včetně učňů a prakti- 
kantů), domácím dělníkům a živnost- 

níkům,  sprostředkovatelům domácké 
práce a spolupracujícím rodinným 
příslušníkům. Zemský úřad ochrany 
práce v Praze upozorňuje všechny 
osoby, vlastnící dosud protektorátní 
pracovní knížky, aby je podrželi, po- 
něvadž manipulace při vydávání no- 
vých pracovních průkazů bude dale- 
ko jednodušší, bude-li předložena sta- 
rá pracovní knížka 

vnitrozemí zboří za sebou všech- 
ny spojovací mosty, které by mu 
kryly případný ústup zpět, 

Jen ten je hraničářem, kdo si 
nedrží nadále svůj byt ve vnitro- 
zemí, kdo se řádně policejně od- 
hlásí, a kdo vezme s sebou i celou 
svou rodinu. Je zapotřebí odhod- 
lat se naráz vytrhnout všechny 
kořeny, které poutají osidlovate- 
le k vnitrozemí. Je třeba, aby se 
hraničář považoval za řádného 
občana své nové obce, který v ní 
chce pracovat a také jednou od- 
počívat po vykonané práci. Ne- 
mělo by smyslu si zapírat, že prá- 
ce v pohraničí je trnitá, že vyža- 
duje mnoha obětí a že požaduje 
celých lidi, ale tím spíše, a snad 
právě proto, je její výsledek hře- 
jivější. Bude ještě dlouho trvat, 
než lidé ve vnitrozemí uznají a 
pochopí, že hraničář si zaslou- 
ží uznání. 

Je totiž pravdou, že mnoho 
osidlovatelů při návštěvě ve vni- 
trozemí se raději ani nepochlubí, 
že přesídlili, protože názor těchto 
lidí na hraničáře je stále ještě 

zkreslený, Je si jen přát, aby i 
tito šeptálkové přišli a na vlast- 
ní kůži zkusili, a není pochyb, že 
pak budou mluvit jinak a s úctou 
o všech, kteří si jí zaslouží. -fb- 

Z
W
:
 

S 
e
k
 



Strana 2. V Žatci dne 4. dubna 1947. ZATECKÉ NOVINY ŽATECKÉ NOVINY V Žatci dne 4. dubna 1947. Strana 3 

: VYHLÁŠKA 
Márii iceního hósnodářsktho: blánu 

města Žatce pro až 
MBSLbe Jest podle vustakovení 
zákona ze dne 14. ledna 1893 č. 11 
z. z. vyložen v úředních hodinách po 
dobu 14 dnů k veřejnému nahlédnutí 
v kanceláři č. 3 na radnici počínaje 
Hem vyvěšení. 

ot 

Velká práce reemigračního střediska v Žatci 
Sleduji ze zájmem. práci žateckého 

hlavního střediska pro reemi 
lyňských Čechů, 

jení, a přesto 
dy abych Poj ené naši 

ou obec 

m ve stálém spo- 
jsem se tam vypravil 

nář- 
ci, která se tam koná. 

rhu hospodářského plánu Hned na počátku musím konstatovati, 
může v této lhůtě podati námitky — že je to a dané poměry opravdu 
každý poplatní měste podáním nadlidská. Středisko samotné jest velmi 
učiněným místnímu národnímu vý- nevhodně umístěno, takřka 4 km 
boru. nádraží, terén Kolem velmi svízelný 

O návrhu hospodářského plánu a pramen prostředků na vykládání 
o eventuálních námitkách proti němu 4 

$ pře 

sto na usci 

bytování na pře- 
chodnou dobu by bylo vyhovující, ale 

hování zaví el, 
jsou celým majetkem přicázejcí 

bude se dle Š 3 oit. zákona usnášet 

plenum MNV Předseda mí: 

í případ v p ( 
Jak oznámilo Svobodné slovo, za- této práce a 

vítal do Jirkova u Chomutova minu- překvapil. 
lou sobotu stočlenný sbor dětských | Obešel jsem 
zpěváčků z Mostu. Jde o dobře ve- 
dený a cvičený pěvecký sbor, jehož dal jsem z; 
koncerty jsou pro posluchače oprav- ným 
dovým duchovním požitkem. V Jir- jsem k veliteli stř 
kově však navštívilo koncert dohro- 
mady čtyřícet osob. Obecenstvo zů- aše 
stalo doma a ani předs í: 
národního výboru neuznal za po- tut 
třebné osobně přívítati milé hosty 
Na to v neděl i do Jirkova jis 
rofesionální boxe na jejich z. 

pas bylo již dopoledne prodáno něj: 

je naprosto 
lará stodola). Jinak duch vedoucích 

celého personálu mne 

napřed všechny ubi- 
kace, jak to dělám každý týden, a roz- 

davým a opravdu 
čtenářům náš č 

d 

kých — dvě padesát vstupenek, disko jest zařízeno 
Vstupné na koncert stanovili pořada- ubytování 590 osob. 

telé částkou deset Kčs, na boxery otní službu, kuchyň a 
istkou 30 Kčs. Skutečnost, že se v službu osídlovací, která je organisová- 

pohraničním městečku projevil tak na za pomoci Svazu Čechů z Volyně. 
malý zájem o kulturní podnik, je za- Osídlovací komisi min. zem. vede p. 
rmucující. Je to současně důkaz, jak Kpt. Plaček s p. Zemanem a Viznerem, 
mnoho kulturní práce je třeba v na- pobočku úřadu ochrany práce vede 
Šem pohraničí vykonat. en p. Kubů a Jůna, komisi osídlovacího 

Uchazeči svobodní nemají nárok 

na příděl domku 
nutné, aby veřejnost v pohrani- ností, 

byla dokonale obeznámena s pod- nem, 
nnkami, jež určují nárok na příděl vanské 
rodin. domku do vlastní podle zá- 1 
kona čís. 31 z 14. II. t. r. Tyto pod- 
mínky zde stručně shrnujeme: 
datel není svoboden; 
v rodinném domku s rodinou 

átí jmenovaného 
1947; 3 

příslušní 

totiž, 

státně spolehliv: 
v. domácnosti 

že je čs. 
české, -o po k jiné slo- 

státním obča- 

dně bezúhon- 
a. jeho rodinní 

rovněž. 

Okresní záložna hospodářská 
v Žatci 

darovala všem školám žateckého okre 
Su národohospodářskou mapu Česko 
slovenské republik 

á 5 „jn užívání prof, Johánek a m m 
řádného hospo- aby Školní mládež poznávala svou 

dáře a konečně 6. vzdá se obytného vlast i po stránce hospodářské, se 
tného tm jej), příp. sta- známila se s našimi možnostmi vzhle- 

rodinných dem k sašemu přírodnímu bohatství 
nesplňují těchto 6 pod- a podmínkám půdy a podnebí. Úspěš- 

mínek, nemají nárok na příděl dom- né budování státu jest podmíněno zdra- 
ku; mimo to musí uchazeč splňovati vým zájmem a ten musí být vznícen 
podmínky stanovené pro příděl živ- již u dorůstající mládeže. k 

Nepružný postup při povolování převozu nábytku 

Na | posledn Nápncovn poradě obl. tom, aby osídlenci vyčkávali s pře- 
úřadovny OU- činovníky lido- stěhováním až do vyřízení a schvá- 

ka pet: voe nábráku. Zá: * RR el vd krnsd Slupej okresů se po. dosavadních Opooknny presny 09, „okresu 
zkušenostech vyslovili proti nynější 1% ko pojnanicí Je přoto smitná vos praxi povolování převozu konfisk. "á korektura, zmíněného ustanovení, 
bytových zařízení zemským nár. v zámní | JME aké,- něklacé okresy 
borem: toto ustanovení je v práktc. Předložily zemskému národ. výboru kém životě ně nepružně a nevy. Svá vyjádření. Vysloven i názor, že 
hovující a zejména při ování uvnitř pohraničí by 
a hospodářsky nutném í plně vyhovovalo uznání jediné kom- 
zaměstnanců zastavovaných podmíků petence MNV v otázce povolení pře- 

podniků jiných nelze trvati na vozu. 

V ČSR je 2000 kin Kolešovice 

na Moravě je 1779 
1670, na Vické zv 

V Čechách a 
kin, z nichž je v 
Slovensku as 
ovšem Praha, kde 
"Vedle toho máme ještě v Če- 

-- a na Moravě 141 kin, promíta- 
h filmy úzké a 49 kin „Čas“, při- 

nášejících jen aktuality a' týdeníky 
V současné době jsou však zřízová- 
na další kina „Čas“, kterých bude k 
15. květnu t. r. celkem 90. V historic- 
kých zemích máme 
které od zahá ení své činnosti sehrá- 

představení pro 48.434 ná 
vštěvníky. Některá kina 
pravidelná představení pro 

tak 
Student- porod 

Na poslední valné hromadě kolešo- 

olen 

n 
Petrus. 

Těloc 
„tento 

jednoty Sokol byl 
ýbor: Starosta 

mdler, jednatel br. A. Wachtl, 
M. Loskot, vzdělavatel 

SČM postiženým povodní 

Ohře 

dříve 
odčiniti. Okresní rada osvětová v Ža 
vyzývá 
teckého okresu, které nebylo postiženo 

k následování několika zá 

Škody, které napáchala rozvodněná 
občanům na 

jsou veliké a každ 
1 kino putovní, pomůže 

žateckém okrese, 
sebemenší pomoc 

vzniklé ztráty a starosti 

Organisované peněžní 
ích a livců 
požehnáním stím 

naších spoluobčanů žateckého okresu. 
moc postiženým povodní 

odevzdávejte okresnímu národnímu vý- 

stvo. Za 7 měsíců s. tato kina ných příkladů. 
3305 předsta ichž se poba- sbírky v obcí 

vlo i poučilo 1,081.889 studentů staly by se 

Třískolupy Dar na 

Komunisté v kolupech věnují Doru v. Žatci 
velkou  péč výchově svých dětí 

Dlouholetá náčelníce Sokola, s. Kůr- 
ová podjala se touto prací a orga- 

nisuje „Pro drobotimu v obci loutkové Jak známo, 
diva: „a ařízení v 

VYHLÁŠKA 

Místní národní výbor v Žatci přij- la 

Děkujeme vám. 

úřadu vede p. Kuzma. Činnost usměr- 
ňuje pracovní komise min. soc. péče 
za předsednictví agilního a iniciativní- 
ho p. Sála. Dopravu obstarává mini- 
sterstvo národní obrany za Epoispráce 
min. dopravy 

škpt. Nedělka, 
činnost 

Velmi 
volyňských 

Zejména pánů por, Zomra, ppor. 
la, Hovorky, Procházky, por. Karfika, 
Pů K eeest Seredy, 

p 
do krajnosti obětavým p. Kitzbergrem. 
Vydatnými pomoci jsou pánové 
škpt. Přefermann, škpt. Pohořálek a 

Pplk. Leopold Grossman, velitel 
shromažďovacího střediska v Žatci. 

Hejna: Valná 
Žatci konala dne 
nou hromadu za 
vy bratří zejména 

Bylo přítomno téměř dvě 
stě členů, což na poměry žatecké je 
návštěva slušná, 

Jednota čítá k dnešnímu dni 650 
členů a stav neustále vzrůstá, nebo 
s  volyňskými reemigranty přichází 
dosti starodružiníků, Jteří se: ihned 

sí do organisace ČSO, 
Po obvyklých rd činovníků 

starého výboru byl zvolen výbor nový, 

a to: předsedou místní velitel posádky 
br. pplk. Brixi, jehož volba byla uví- 
tána nadšeným potléském. Bratři sklá- 
dají také v bratra pplk. Brixiho nej- 
větší naděje, že za jeho vedení dostane 
se naší Jednotě a legionářstvu na 
Žatecku vůbec opět onoho postavení, 
jaké jim podle jejich dějinného význa- 
mu patří. 

Jednota ČSOL v 
řezna t. r. 

Ve volných návrzích bylo. podáno 
vrhů a námětů, že 

resoluce, připravené starým výborem 
musely býti vzaty z pořadu za účelem 
do) novými návrhy, | Zejména 

volyňští zúčastnili 
což mimořádně těšilo všechny 

přítomné, neboť jest to znak, že za- 

aktivně. zapojovati do 
i jen přáti, 

aby se také hojněji zúčastňovali člen: 
ských schůzí. 

Výbor byl zvolen podle navržené 
kandidátky, která byla sestavena tak, 
aby všechny složky odbojové měly 
ve výboru své zástupce, při čemž se 
dbalo na to, aby se dostali do výboru 
bratři, kteří skýtají určitou Záruku, 
že budou pracovati. 

38
 

8x
 

bratři 

Ve volných návrzích usneseno: usta- 

invalidům, 
nén a sirotkům 

přesídlivším z Zároveň ulo- 
ženo budoucímu výboru, aby se snažil 
získati nějaký pramen příjmů, z něhož 
bychom mohli podporovati ony vdovy 

a sirotky, nelze spoléhati ve 
všem jen na stát, a musíme sami 
vynaložiti vše k tomu, aby bída v řa- 
lách vdov a sirotků byla co nejvíce 

zmírněna, nelze-li ji snad vůbec vy. 
mýtiti. Proto bylo usneseno, aby bylo 
přikročeno k organisování vdov ihned, 
Jakmile bude možno 

Dále bylo usneseno založiti knihovní 
radu, která by shromaždovala veškerý 

teriál jak literární tak i památkový, 
jedná a 

no: 
příspěvky o 1 Kčs ve 

prospěch knihovního fondu. 
zvýšiti členské 

Prodejové řízení při převodu movitostí 

vždy 
jednotli vých 

budou prodej předmětů 
koáeapotech provádět 

Y, v bude 
jeden soudní znalec. 

komisí stanovi- 
oblastní úřadovna OU-FNO po př 

školním dohodě s me zahradníka s odbor ným míst. národními výbory 
vzděláním a prax asi na 500 případů připadne jedn - 
O ální která má vyř růměrně 
A EA ozn o dslní případů za den. Do zahájení celé ak. 
obvyklými doklady i národn h- SE ON E een vr Tr 

čí 15. - „ . Fee konci 15 čna 19G. nou evidenci a uspořádání polic. při- 
Předseda Fr. Malát. h vypracovati plán pochůzek 

komisí, musí mít podchyceny všechny 
případy převozu nábytku 
které další 
řádku. Rychlé 
brzdí nedostatek soudní 
kteří mají fungovat jako úřední od- 
hadci bytových zařízení. 
řeba upozornit osoby s 

znalostmi, aby se ještě 
u okres. národních výborů, 
podají potřebné pokyny 
nout členství ve svazu 
znalců. 

Přichází 

onec 
přibylo do 28, III 

Nejlep: 
byly v 
malé výjimky 

Práce střediska roste dnem ze dne. 

se zrychlují 
jsou hledány stále nové cesty k nápravě 

onalení určeného cíle, 
m „odětavým pracovníkům, aby 

Příjezdy 

a zdok: 

trochu 

transportů 

čísel. 

pochvaluje 
spolupracovníků, 

por. Pižlové a 
, kteří znalostmi vo- 

lyňských záležitostí velmi slouží věci. 
Všech spolupracovnků jest kolem 20, 
všichni pracují na svých místech obě- 
avě a s opravdovým zájmem. Spolu- 

vazem Čechů z Volyně 
*Knopiu 

doba pro mnohé není 
8 předepsaných hodin, ale i 15 až 20, 
tak jak toho který transport vyžaduje 

e klasiřikují a rozdělují 
do středisek, odkud se Postupně osíd- 
tj Osídlování jde dosti zdlouhavě, 

mto jsou to ně: 
dostatky, které však nejsou takové, aby 
nebylo vidět velké klady, které přináší. 

i: Do Žatce 
celkem 37 trans- 

portů, t. j. 7.672 duší, 951 koní, 1. 118. nal dne 
hov. dobytka, 652 vepřů, 57 koz, 
drůbeže umístěno bylo 4.113 hbí 
ostatní zůstávájí zatím ve střediscích. 

ší transport byl z Kupičova, kde 
nou rodiny vojáků, a 

Přejeme 

První jarní koncert v Žatci 

Vedena snahou přispěti k zmírětí 
škod způsobených povodněmi v tt- 
Šem kraji, uspořádala na popud ob: 

ka- bočky lidových hudebníků v Žatci V 
neděli dne 30. března 1947 od 108) 
do 12 hod. na náměstí Dra Edvardž 
Beneše v Žatci koncert městská hud- 
ba za vedení p. kapelníka Onido 
Nossbergra. © Koncertu | naslouchalo 
četné obecenstvo, a jest jen llovalí 
že počasí nebylo právě 

Kulturní hlídka 

Roudničtí i Žatci 

Sokola s ochotníky hostoval po dva 
dny v žateckém. městském divadle. 
Na scénu uvedl ,líbivou operetu Slo- 
vácká princezka (Piskáček-Jankovec), 

Sobotní představení zahájil uvítacím 
proslovem vzdělavatel Sboru dobrovol: 

+ Rýdl, kterému za 

Koudnické trny br. Pařízek. Po 

jen aby bylo vylákalo více hm 
uspořádán byl 

v míh večírek v kavárně hotelu 
Zlat 

MNV v Žatci k použití ve prospěch 
postižených povodněmi. 

Z národní fronty 
Okresní živnostensko - obchodnic“ 

ký odbor při straně čs. nár. soc. k0- 
30. března v kavárně Radi: 

Ce svoji členskou schůzi. Po, relerá“ 
tech bratrů z místního a okresti 
nár. výboru byla zavědena volná dt- 
bata a prodiskutovány otázky týkal 

na cí se živnostensko-obchodnického slt- 
vu. Bylo dohodnuto, že příští schůze 
okresního. živnostensko - ol 
kého odboru se bude konat poslední 
neděli v měsíci dubnu, t. i. 27. dubna; 
Výborová schůze okresního živi: 

odboru se koná 23. dubna. M- 
jim to poda dobrým a zaslouži- m, pořádány každou středů 
lým volyňským bratřím bylo dáno v kavárně Radnice v 8 hod. věčet 
to, co jim za velkou lásku k vlasti debatní schůzky. Zveme všechny 
a oběti pro ni patří. V prací bratry obchodníky a živnostníky mě 
nás všech se to jistě podaří. ušek. zi nás. "m 

hromada ČSOL v Žatci 
Mimo to bylo ve volných návrzích 

také pojednáno o přísné nadstranic- 
kosti naší jednoty. Do di 
mnoho bratří a 
přáním všech jest: 
udržeti si 

ným proslovem br, 

věřovali 
nají 

našim 
Ej 

za 
nadstranickost 

nisace. Do debaty zasáhl velmi vhod- 
ha, předseda 

ONV, který nabádal bratry, aby dů- 
ům, kte 

cko-stranicky a jso 
nosti v tomto směru, mohou "být jen 

Zich 

proti jednotlivým členům 

Valnou hromadu zpest 
da pplk. Brixi velmi p 
vem o úkolech 

politicky 
a vyslovil přesvědčení, že v 
směru můžeme pozorovati zlepšení a 
jistě v krátké době ani 

legionářstva, 
pevném sjednocení bez 
notlivé skupiny 

zástupci 
osvobozených polit vě 
národní revoluce v Žatci, 
Hoderment a Vac cel 
„4 De 28. III. 1947 byla pak ustavu- a 

schůze na níž 
místopředseda br. 

jící výborová 
tito funkcionáři: 1 

debaty zasáhlo 
že celkem 

pejed: 

vyzrálí, 
tomto Hoch 

Zde ne- 

řil br. předse- 
jm proslo- 

jeho 
zřetele na jed- 

odbojové, při 
zhodnotil význam Masarykův a Be- 
nešův pro legionářstvo a náš 
Velmi upřímné zdravice pronesli také 

bratrských  odbo oček Svazu 
a Svazu 

Joset Pracný, ředitel Hiliálky Lt 
Biobanky v Žatci, 2. místopředsedou 
zvolen br. Vladimír Mesnen přeb 
seda Svazu Čechů z Volyně, 3, místě“ 

cenu předsedou zvolen br. 
orga- předseda ONV v 

zvolen br. Alois Hejna, jeho 
mocníkem br. František Kočí: 
kladníkem zvolen br. Norbert S 

« kde mohou krk vk 
denní dobu platiti členské přispěvk? 

eří anebo vyzdvihovati členské přihláškj 
Účetním Jednoty BA br. Ladislav 

A jat seen 
Zvolen br. Eran nt př 
muž uloženo, aby Založil “ voný 
době sociální komisi ze schopných 
bratří. Br. předseda pplk. Brixi 
zároveň instruoval jak by si pří 

e se projevovala činnost soc. 
n knihovní rady 

B, Frate navenek. Předsedou 
čemž zvolen br. vrch. stržm. 

tišek Šebesta. 

Stát Veškerou korespondenci velí 
sovati na br, Aloise Hejnu, 48 
ulice Lva Tolstého čp. 1370/61- 

a to bří ing. © A závěr: Znovu upozorňuje 
členské schůze = konají A ci 

to každou neděl hr] 
zvolení v restauraci Stalingra ker 

ráno. Navštěvujte hojně enské se 

Svatý týden v děkanském chrámě 

Večer velkopáte 
bě, 

velikonoi 
hod. zpívaná, mše 

Velký pátek: V 8 hod. posvátné ob- 
řady, v 15 hod. odpol. P he 

pobožnosti v Božím 

sobota: V 8 hod. svěcení ohně, 
ní svíce a křestní vody, M 

sv. 
vony se rozezvučí a zapě- 

elektrickými lampami, jichž použítí 
d. k obvyklému osvětlování. 

Po návratu do. chrámu 
s vzácnou ochotou „Pěvecký a 
spolek Smetana“ velikonoi 
Regina coeli“ a př 
V 10,30 hod. na Boží ý) 
od Adolfa Straky „Terra tremuit 

zapějt 
udebn 

první“ velikonoční radostné 
16,30 hod. koná se slav- © Pečlivou starostlivostí p. předšěří nost Vzkříšení se slavným průvodem MNV Fram Maláta, . ěží = náměstí Max. Hošťálka a Dr. Ed. kan. chrámu, bude na jednu voy eneše. tohoto chrámu vrácen historický Suse. Děkanský úřad prosí aby dosud uchovávaný v městském Mady 

lohy, není-li možno 

| AUTOMOBILOVA DOPRAVA ČSD 
2422 Mašťov — Podbořany — Žatec | 
Provozuje řsd v Ústí n. L. 

Číslo spoje 
3-28 

58
 

88
 | 8 

02 17,07 
10,13 17,18 
10,16 1721 

110,21 1726 
110,26 1731 
110,36 1741 

1442 18,37 

X — Zastávka jen 

ější Svátosti, os: 

ajitelé bytů a obchodních výloh obou náměstí, Kudy projde průvod s Nej- 
tlili okna a vý- 
(cemi, tedy aspoň 

podle potřeby 

"Vysoké Třebušice 
Krásný Dvůr 
Brody - mlékárna 
Brody 
Němčany 

říj. MAŠŤOV 

Kéž jeho hlas zvěstuje © | 
velikonocích všem lidem dob 
našeho král. města pozdrav M 
lásky a pokoje! 

v 
pratrké 

Platí od 1. dubna 194 

Výdejna: Žatec. 

ODBORAN NY - nám. 

Číslo spoje, | 
Zastávky: 2 8 | 

odj.2ZATEC - náměstí příj. 8,28 1630, 
Žatec - Leninova ul. 8,26 16,19 
Radíčeves 815 1816] 

xRozeestí Milošice - 812 1611 
Milče: 07 1605 
Spořice. 8,02 1855, 
Sýrovice 151 1552 
Pšov 748 1540 

0dj. 735 1834 

98 — Jede jen v pracovní 41Y. 

V deseti kovových pl EOD nánocvě 
1 dřevěné bylo vybráno celkem I (en rypevý ena 
2086.30. Obnos tento byl odevzdá neděli v 11 

1 
vu u předsedy MNV. br, Maláta ná 
radní přijetí, které sé 
hostům: dostalo, zanechalo u všech 

hluboký dojem. Br. Malát bez stro- 
jené obřadnosti přišel mezi své bratry 
Sokoly a jeho upřímná slova hřála 
svým dotekem, jak ani jinak nemohlo 
bý 

Po přijetí, za které poděkoval jmé 
nem dnických opětovně br. 
zek, nastoupena prohlídka, měšťanské- 
ho pivovaru. dosty provádě klad 

podal sám ředitel br. Malát "Po zrdeš: 
ném rozloučení, kdy Roudničtí provo- 
lali zdravici Podřipska Žatci, zazpí 
vali účastníci br. řediteli národní pí 
seň „Kde je 

rná čistota v budově byla po 
zásluze Roudnickými oceněná, má- 
li pivovar tak  znamenitého hospo- 
dáře, který zároveň má v ruce kor- 
midlo města Žatce, jest věci jedině 

k prospěchu. Za poděkoval 
sboru dobrovolných hasičů, 

který jen kvitoval velkou. pozornost 
projevenou ilým stům. 

Odpoledního i večerního 
se naši hosté čestně shostili, i když 
o večerním představení chvíli zlobilo 
světlo. Přestávka při světelném přeru- 
šení byla ppt hudbou orchestru, 

í hlučně aklamovali 
chocením poděkovati 

roudnickým bratřím a sestrám, za vel- 
kou -kb která jest u Sokolů 

zi věcí. V sobotu nastoupili 
2 "dilen, továren i obchodů, přijeli 
j když mnohý těžko odjížděl do Žatce, 
absolvovali tři představení, pomáhali 
stavět na jevišti, byli všude tam, kde 
bylo třeba, bez pobízení! A v neděli 
odjížděli po půlnoci na pondělek a po 

Třískolupy. Místní tiárodní výbor 
v Třískolupech usnesl se na své 
poslední schůzi provésti v rámci 
dvouletého plánu úpravu obce 
Je to čin následování hodný, ne- 
bot úprava našich obcí po odcho- 
du Němců je někde velmi ne- 
pěkná a je třeba hodně práce, 
aby byl zvýšen lepší vzhled na- 
šich obcí v pohraničí 

Okresní péče 0 
Valná schůze. 

Okresní péče o mládež v Žatci 
konala svou valnou schůzi dne 
30. března 1947 v hotelu Zlatý an- 
děl za poměrně malé účasti člen- 
stva. Tato malá účast dá s d 
omluvit jen tím, že tentýž den 
nalo se několik důležitých schůzí 
různých spolků a mimo to i před- 
svátkovou Za okresní ná- 
rodní výbor pozdravil účastníky 
schůze místopředseda dr Havelka, 
který poděkoval OPM za dosavad- 
ni její činnost. Ve schůzi byla 
prodebatována dosavadní činnost 
OPM a plány pro příští rok. Účet- 
ni zpráva byla na základě zprávy 
revisorů schválena. Při volbách 
byl zvolen za čestného člena okr 
péče o mládež zasloužilý pracov- 
ník ředitel v. v Vacek a bylo 
sneseno, aby předseda OPM a 
Předseda jejího finančního odboru 
odevzdali řed. Vackovi diplom o 
čestném členství a tlumočili mu 
dík veškerého členstva za dosa- 
vádní činnost, Za odstouplé členy 
výboru a to pp. Kučabu, Nigrina, 
Petráška, byli zvoleni pí Pohan- 
ková, pp. Čáp, Kučaba a Štrympl 
Po valné schůzi konala se schůze 
nového správního výboru, který 
projednal několik důležitých per- 
sonálních otázek jako na př. sta- 
novení počtu zaměstnanců OPM 
v Domovech mladých, Dětském 
domově a jeslích. Pokladníkem byl 
zvolen p. Štrympl a za hospo- 
dářské dozorce jednotlivých ústa- 
vů OPM pp.. Charvát a Novotný 

Všichni pp. správci škol v ža- 
teckém soudním okrese se žádají, 

aby co nejdříve dokončili akci ná- 
boru členstva, vrátili jim zaslané 
Srznamy přihlášených nových čle- 

vyúčtovali celou akci. Těm, 
kteří již tak učinili, vzdává OPM 
srdečný dík. 

cestě, nev 
vali na svá pracovišt 
v Žatci nám 
nám chybí 

palí, nastupo- 
0 je oběť, 

e: Takoví: lidé 
kn "bratři ze Sboru 

dobrovolných hasičů, kteří jste plnili 
po oba dva dny úlohu hostitelů, patří 
i zde vzpomínka; ano, byli jste na 
místě, starali jste se o ubytování hostí, 
jeden br. dokonce si vyžádal více hostí 
na oběd. Děláte vaši věc dol 
vá práce musí nésti ovoce. Tak myslel 
i Tyrš svoje bratrstv ner: 

mají v programu 
a programové podniky 
žadují propůjčení městskéh 
že je nutno předložit připravený 
vadelní kus či program MRO, jejíž 

členná komise rozhodne o vhodnosti 

a dělí povolení. V komisi zasedají 
soři Hájek, Kubík a Vacke 

úlení nebude divadlo propůj- 
TMRO 

Kolem ochotnické činnosti v Žatci 
V sobotu dne 15. března t. r. dlel 

v Žatci známý hraničářský pracovník 
na poli kulturním v prvé republice, 
humorista, r a miláček dětí Ka: 
árek Joža Zvěřina z Kladna, 

který byl pozván k pohostinskému vy- 
stoupení na společenském večírku v h 

»Cukrovar“. Železniční kulturní 
t V. Makovec položil mu něko- 

lik otázek, které pro zajímavost otis- 
kujeme: 

Co soudíte o kulturním životě ochot- 
nickém v Žatci? 

Sleduji se zájmem kulturní činnost 
ochotnickou v Žatci a je mi opravdu 
smutno při vzpomínce na ochotnickou 

innost. Je ještě smutnější, že se do 
dne nenašel. divadelní 

dšenec — zkušený organisátor —, kter 
by dovedl ochotníky na Žatecku ztmelit 
v mocné těleso a ukázat Žateckým, jak 
se hraje skutečně krat) divadlo. Při 

atel je to věc velmi 
snadná. Vzpomínám si, jaké bylo mezi 

P 

námi tehdejšími ochotníky nadšení a 
láska k divadlu. Jaké jsme hráli di- 
vadlo?  Kolárov, ažského žida“ a“ 
Srámkovo „Léto“, Dykova „Posla“. Ji: 

Šrámkův večer žateckého gymnasia 
ře Na uvítání jara připravilo 

Sium pásm 
a poskytlo tak žateci 

další radostný 
k měl šťastnou ruku při vol- 

bě výběru a postaral se také v me- 
zích možností, které mu dával reci- 
tující materiál, o dobrou reprodukci. 
Ze sborů vyšel zvláště dobře Sobo- 
tecký k o3í s citlvým pochopením 
pojatý a áště včích hlasech 
s porosrněníní recitovaný, Ze sólis- 
tů na sebe upozornila studentka Be- 
nešová, která se vyrovnala se Šrám- 
kem takřka na sto procent, ukázala 
znovu, jak se přednesově správná 
čeština mluví. Při pilném studiu slibu- 

je její fond mnoho. Jí po boku ob- 
stály čestně také ostatní studentky. 
Chlapci se snažit ze všech sil, ale je 
pochopitelné, že jim Šrámek dělal 
obtíže především pro neovládnutel- 
nost příliš mladých a neusazených 
hlásů. Slušně si vedl Chudlavský, Vi 
lenta, který recituje dobře. Večer do- 
plnilo trio pí prof. Novákové a pánů 
prof. Májka a Slavíka. Je jim třeba 
poděkovat za krásu, kterou rozdávali, 

a hudební požitek, kterého my v 
Žatci, odkázání většinou jen na re- 
earn hudbu, máme tak má- 
lo. Celkově krásný večer opravdové 

1 P20 kultury Vladimír Vacke. 

Prodaná nevěsta mostecké zpěvohry 
Referent se přiznává bez mučení, 

že šel do divadla s obavami. Vzpo- 
mínka na reprodukční úroveň operet 
až dosud v Žatci hraných strašila. 
Stejně poctivě se přiznává, že 
příjemně překvapen. Viděl velmi sluš- 

= sb
 

né provedení naší milované opery, 
zlepšený výkon orchestru, který 0- 
všem | tal bare nejslabší částí 
představení a předehře zůstal 
mnoho dlužen. "Je =: nutno ocenit 
vůli — ta tu byla, Sólisté se zhostili 
svých úkolů slušně, opřeni o výkony 
he k- nichž dominoval! oba Keca- 

velmi příjemně se A = 
řenka 4 ně na se 
ka. -= trpěl ve hře O čití 
sklonem k ončrotním způsobům, kte- 
ré zoela zvládly Vaška, jinak velmi 

2 2 3 * 

mládež v Zatci 
Okresní péče o mládež děkuje 

národní správě a všem zaměstnan- 
cům Vývozního pivovaru za da- 
rovaný čistý výtěžek společen- 
ského večírku, který byl v částce 
4.086.80 odevzdán okresní 

péči o mládež v Žatci. Tento dar 
dokazuje, že úkoly naší OPM jsou 
dobře chápány obyvatelstvem ža- 
teckého okresu, které nezapomíná 
na českou mládež a zlepšení její- 
ho sociálního postavení. Ještě 
jednou všem, kteří se přičinili © 
tento krásný dar, srdečné díky 

OPM v Žatci přijímá stále při- 
hlášky do studentských a učňov- 
ských Domovů mladých. Zájemci 
hlaste se v okresní péči o mládež 
o informace. 

Výroční zpráva za rok 1946 
byla vydána tiskem a rozesílá 
se v těchto dnech. Prosíme pp. lé- 
kaře, restauratéry, řemeslníky 
atd., aby ve svých čekárnách a 

živnostech vyložili tuto zprávu, 
aby co největší okruh občanstva 
obeznámil se s činností naší OPM 
Děkujeme Vám TSOPM. 

Žactvo III. měšťanské školy v Žatci pomáhá Okres. péči o mláde! 
třetí měšťanské školy 

tcí čstí 28. října (ředitel Ant. 
Pláši), vyhovělo požádání OPM a pro- 
vedlo vybrání členských příspěvků 
pro OPM ' „fatal ma rok 1947 u ob- 

školním obvodu, t. j. 
ouzské, Lučanské, Li- 

bočanské, B. Němcové, Příkré, Máne- 
sově, Anglické, Sládkově, Hálkově, Če- 
1 jkovského, V. B. Třebízského, Ostro- 

Lázeňské, Herbenově, Žižkově, Ju- 
Koslávské, Chomutovské, Mostecké, Řu- 
dé armády, Svatojánské, Václavské a 
na náměstích: 28. října, Okurkovém, 
Havlíčkově, Husitském — a sebralo 
celkem 8.000 (osm tisíc) Kčs, jež 
28. III. 1947 zaslalo Okres. péči © 
mládež v Žatci. Žáci se setkali všude 
s plným pochopením občanstva pro 

zn 

dobře zpívaného, Posílený sbor patřil 
ke kladům představení a je zásluhou 
režie, že byl pohyblivý bez samo- 
účelnos: jsou vždy kladem 
Mosteckých a byly jimi : tentokrát. 
Tedy celkově radost 

Fáskovu „Lucernu gengrovu „Jízdníautory shledávám, že dnešní divadel- 
hlídku“ 
byla hra J. K. Tyla „Fidlovačka“ č 
které účinkovalo 75 osob a která b 
rovedena pěveckým spolkem Sue. 

tana“ u příležitosti oslav stého výročí 
naší národní hymny. Dětem bylo sehrá- 
no 85 pohádek a to byl vždy svátek 
dětí, kdy sál „Cukrovaru“ byl hodinu 
před představením přímo nabit dětskou 
drobotinou. O našich divadlech vždy 
Psával tehdejší týdeník „Žatecký kraj 
Kov oniéralvanetkí kronice, která je 
z roku 1916, jsou důkazy o tehdejší 
naší divadelní činnost 

Co brzdí ochotnickou činnost v Žatci ? 
K tomu bych vám řekl toto. Mnoho 

stálých divadel i mnoho oblastních 
stálých scén, kromě snad některých 
Zpěvoher, prodělává těžkou krisi, kte- 
rou si připravila správa divadel sama, 
a to tím, že mu obecenstvu se 
hrají hry těžké, málo zábavné. Hry tyto 
jsou literárně cenné, ale obecenstvo si 
je prostě nedá vnutit a tak raději di- 
vadlo nenavštěvuje. Správa divadla, 
příp. herci musí sejít k lidu a lid pak 
určitě za nimi přijde. To se stalo 
i v Žatci, tímto postupem se počali 
obírati i některé ochotnické soubory 
v Žatci a výsledek byl, že po ohromné 
pracné přípravé zelo hlediště prázdno- 
tou. Proto bych doporučoval žateckým 
ochotníkům, pomalu připravovati ža- 
tecké obyvatelstvo k důležité práci di- 
vadelní lehkými, snadno. pochopitel 
nými a vtipnými veselohra 

Jsem jeden z ochotníků, "který di- 
vadlo dělá poctivě jíž třicet let a pře- 
hrál již všechny možné naše i cizí 

chce lidové hry — neboť 
po často těžké práci všedních dnů — 
chce aspoň v některých dnech duševně 
pookřát. Jsem režisérem ochotnického 
Spolku ná Kladensku a jest ku podivu, 
— máme všechna divadelní představení, 
která, hrajeme, vyprodána, zatím m 
př. kladen: ivadlo hraje při polo- 
prázáném, Slediští: 

soudíte o našem založeném sou 
boru „Okřídleného kola“ v Žat 

v začátcích a každý začánk 
je velmi těžký. Největší potíže činí 
hledání ochotnických talentů a těch jest 
u vás dost a dobrých, ze kterých by 
zkušený režiser udělal dobré herce- 
ochotníky. Mám radost z každéhe 
ochotnického úspěchu a že jste ve svém 
prvopočátku úspěchu dosáhli, jste ko- 
nečně poznali sami z frenetických 
potlesků, kterými vás přítomné obe- 
censtvo odměňovalo za vaše dobré 
výkony, a to je dostatečným dákazetuí 
Važte si tohoto úspěchu, neboť s úspě- 
chem roste chuť k další tvořivé práci, 
které je dnes obzvláště třeba. Budte 
tvrdí, houževnatí a úspěch bude vždy 
zaručen. Studujte pečlivě svěřené role, 
nebo kdo neovládá úlohu, nemůže hrátí 
dobře divadlo. K připravované Lang. 
rově veselohře „Velbloud uchem jehly“ 
Vám přeji na Záteckých prknech slávy 
upřímné „Zlom 

Máte nějaké přání 
Přál bych si opět po tolika letech 

si pohostinsky s 
zahrát, a to je přese: "Přání 

Mějte se všichni rádi, neboť 
je základem všeho počínání a úspěchul 

Esperanto pro Junáky a skauty 
Při ústředí s výchovy „a 

ustaven esperai er: 
zdárně vyvíjí Svoji Činnost. 
skautky | esperantisté, | sdělte své 
pojnvý „pokud jste tak snad již ne- 
u Esperantský odbor Junáka, 
Praha II, Havlíčkovo n. 

Chcete-li se přihlásiti za členy do 
kursu, hlaste se na adresu Josef Jan- 

Hasičská hlídka 

-i 8 
S 3 

sta, Žatec, nám. Maximiliána Hošťál- 
ka 136-16. 

Svaz esperantistů v Českosloven- 
sku sdružuje všechny esperantisty a 
vydává pro členy časopis  Esperan- 
tista. © Adresa: Svaz Esperantistů 
ČSR, Praha II, Podskalská 49. Tele- 
fon 44.338. 

I 

před spokojeným obecenstvem. A mi- 
moděk se vnucuje otázka, zda by 
takto hrané opery i kasovně nepo- 
sloužily divadlu lépe než špatné a 
špatně reprodukované s o 
stránce kulturní jistě není spo! 

Vladimír: Wacke. 

O významu 
lužickosrbského divadla 

promluvil Jurij „Měršink v pražském 
rozhlase dne 2. a t. r. Téhož dm 
vzpomněl spis. Jindřich Černý čty 
cetiletého trvání Společnosti přátel Le 
žice. Dne 9. dubna uslyšíme pásmo 
zpráv a veršů Františka Dlouhého, 
nazvané „Všehochuť z Lužice“. Ředi- 
tel Vlad. Zmeškal prosloví dne 16. 
dubna přednášku o Dobrovském a Lu- 
žici, Mila Klicma nám poví o dě- 
tech z Lužice v jižních Čechách. Dne 
23. dubna vzpomene Josef Stejskal 
„Založení Matice srbské v Budišíně 
Před sto lety“ a prof. Bohumil Černý 
pohovoří o tom, jak se doufalo a věřilo 
za války, Dne 30. IV. 1947 poví nám 
prof. Miloslav Wajs některé zajíma- 
vosti o historických sídlech lužických 
Srbů v Čechách r M. Krječ- 
mar pronese „Vážné slovo lužickosrb- 
ským spisovatelům a překladatelům 
Tyto relace budou vysílány stani: 
Praha II o 15. hodim 

Lužickosrbská koresp. 

E 

Škola v Kryrech děkuje. Velmi po- 
těšitelným zjevem jest skutečnost, že 
i při A Ke ja- 

jest svate í, se nezapo- 
á na důležitý úkol našich škol. 

Př svatebním veselí 22. března 
1947, svatbě p. Ivana Hubalíka a 
slečny Šíbkové z Kryr, byla vybrá- 
na částka 410 Kčs ve prospěch škol 
v Kryrech. Tato částka byla ode- 
vzdána u MNV v Kryrech a my ten- 
to dar radostí kvitujeme. Děkuje- 
me dárcům a slibujeme, že v našich 
školách budeme vždy pracovati jen 
k prospěchu národa a vlas 

tuto akci, což zřejmo z radostného 

výsledku, uváží-li se, že jde o nej- 
chudší žatecké předměstí s rodinami 
dělníků, stát. zaměstnanců a drobných 
Živnostníků. 

Akci prováděli (se svolením přísluš. 
úřadu) tito žáci: H. Cvígrová, V. Di- 
belková, M. Fojtíková K "Hladíková 
V. Hejtmánková, J. Hejdová, E 
nová, 1. Jelínková, E. Jendřejáková, 
V. Kořenská, J. Legnerová, A. Ma- 
turová, odová, M. Sládková, A. 
Sedláčková, Z. Šrámková, M. Tichá, 
S. Torová, V. Vacíková, M. Vykou- 
ová, — árka, L. Herink, V. 

Heidenreich, M. Holý, F. Kemény, M. 
Krejčí, M. Lorenc, S. Plachý, R. 
Rédi, F. Saidl, R. Svoboda. 

Podstata 
Dá se stručně a výstižně vyjádří 

několika málo slovy: 
vždy, všede, dobrovolně A nez 

Pomoc znamená práci, protože p 
se při nehodách nic nespra 

Všem hasičstvo pomáhá, tedy i těm, 
kteří si, na něm někdy brousí svůj 
vtip, pomoc skýtá lidem všech národ- 
ností, ras, náboženství i sociálního 
postavení. Pomoc i osobním nepřáte- 
lům, 

Vždycky pomáhá hasičstvo, tedy ne 
ouze pří požárech, ale 1 při všech 

nehod: teré sužují naše bližní, 
jako: felézniční a důlní katastrofy, ze- 
mětřesení, havarie, epidemie, úrazy, 
náhlá onemocnění, povodně a pod. 

Šude se pomáhá a snad jedině 
hasiči spěchají pomoci tam, odkud jiní 
zoufale utíkají, 
Pomáháme dobrovolně, neboť člen- 

ství v hasičských sborech není povin- 
ákonů, které by členství 

jrech přikazovaly. 
Pomáháme nezištně A ještě se nikdy 

a nikde nezeptal hasič, než začal po- 
máhat: „Kolik dostanu za hodinu po- 
moci?“ a to ve dne i v noci, v mrazu 
i parnu a také si nikdo z hasičství 
nepostavil dům a neshromáždil sbírku 
spořitelních knížek. 

no, tak vypadá podstata ušlechtilé- 
ho hasičství! 

hasičství 
Nemůžeme lidem Šenný yn tohe, 

co by lidé chtěli, Bylo hezké, 
kdyby se každému mohlo“ dát plnou 
měrou, so by chtěl, Ale cítíme, že jest 
to nemožní 

Hasičstvo, jedna z nejchudších orga- 
nisací, nemůže dáti lidem ani malé 
procento toho, co by chtěli, ale za te 
dává plnou náručí všem, zvláště neho- 
dami stiženým to, čeho potřebují, a to 
je na prvém místě bezpečnost majetku, 
často mnohými generacemi pracně na: 
střádaného. Dáváme tedy osobní bez- 
pečnost, když se některý živel | rozpoutá 
a ničivě vystupuje ze svýc 

A ještě poskytujeme oporu mravní 
protože jsme organisací, která zasa- 
huje nejhlouběji do těla národního. 

Vy, kteří stojíte dosud stranou naší 
činnosti, zamyslete se a e mezi 
nás, obzvláště vy mladí, a pomozte 
nám plniti naše krásné hasičské heslo 
„Na pomoc“! Čekáme vás. Budete ví- 
fáni a bude se vám mezi námi líbit. 

Selibice, Sbor dobrovolných ha- 
sičů v Selibicích děkuje panu Fr. 
Přibramskému, majiteli autospráv- 
kárny v Žatci, Leninova 1850 za 
bezplatnou a dosti nákladnou 
opravu hasičské motorové stří- 
kačky. — Za sbor dobrov. hasičů 
František Már, starosta. 

dobrý lidový román. V na- 
kladatelství Aloise Hynka (Pra- 
ha I, Celetná ulice čp. 11) vyšel 
velmi zajímavý román spisovatele 
Václava Můllera: Řešeto času (str. 
240, cena brož, 87, váz. 117 Kčs) 
Je to román z venkovského pro- 
středí, v němž hlavním motivem 
je otázka viny a trestu, Autor do- 
vede skromnými prostředky vy- 
volati napětí a účin, obojí tak po- 
třebné pro dobrou prósu. Je mu 
ke cti, že se spokojuje s reali- 
sticky věcným a střídmě přesným 
vylíčením životů svých hrdinů, 
Je to lidový román v pravém slo- 
va smyslu, Jestliže autor v tomto 
románě splňuje všechny předpo- 
klady dobrého lidového románu, 
věříme, že román bude jistě čte- 
náři velmi příznivě uvítán. Kniha 
má standardní grafickou úpravu 
známého grafika Aloise Chvály. 
Doporučujeme 

Kniha o ruském autoru. V na- 
kladatelství Vyšehrad (Praha 
II, Václavská 12) vyšla velmi za- 
jímavá kniha o slavném ruském 
eutoru F. M. Dostojevskác, která 
nese prostý titul: F. Dosto- 
jevský a jejímž aaa je spiso- 

vatel Alois Lang (Cena brož, 117 
Kčs, váz. 137 Kčs). Autor tu líčí 
vývoj Dostojevského od jeho na- 
rození, vniká do tajů jeho duše, 
sleduje také i jeho literární a my- 
slitelské dílo a to vědecky objek- 
tivně. 
literární, 
smyslu všelidská. 
portrét F. M. Dostojevského od 
V. Hofmana. Doporuču eme, 

Zákulisí jedné vlády. V nakla- 
datelství Práce (Praha II, Václav- 
ské náměstí čp, 15) vyšla zajíma- 
vá kniha světového žurnalisty 
Stefana Litauera: Soumrak polské- 
ho Londýna (brož. 24 Kčs). Z pou- 
tavého líčení této knihy vyplývá, 
že autor sleduje činnost zpáteč- 
nických vlivů, které nastaly po 
smrti generála Sikorského v pol- 
ské zahraniční vládě a kalily po- 
měr mezi spojenci a Sovětským 
svazem. Litauerova studie seznámí 
českého čtenáře nejen s chmurným 
pozadím polské politiky, ale i 

jasnými ivami 
jež nakonec určili mužové z lidu, 
kteří se opřeli o bratrský ruský 
národ, Dílo se hodí do všech kniho- 
ven soukromých i veřejných. 



Strana 4. V Žatci dne 4. dubna 1947. ŽATECKÉ NOVINY 

SPORT 
SK Lučan—Vinohradský 

SK Rakovník 8:3 (4:0) 
Přátelský zápas v 

hodli pro hosté velmi pěk 
výkonem, který podal obzvláště útok. 

Vynikli Lasman, Vlček, Jonák. Bran- 

ky: Vlček 3, Lasman 2, Jonák, Melen. 

SK Lučan II—SK Počerady 7: 
(3:1) 

holka roz- 

Přátelský zápas v Žatci před návště. 
vou 150. diváků louženě 
dos kteří byli adáci 
lep: il za nedostavivšího se roz- ší. Ří 
hodčího Kubovský. 

SK Staňkovice—SK sm huť 
jomutov 4 

SK Staňkovice sehrál v neděli dne 
30. III. 1947 přátelský zápas s Pol- 
dinou hutí Chomutov a zvítězil po 
výborném výkonu celého 
Staňkovice tímto vítězstvím mají v 
chance do nastávajícch mistrovských 
zápasů. K tomuto zápasu nastoupili 
kompletní a všichni dokázali, že jsou 

Zápasy dobře připra- 
Knedlík 2, Smetana 

1'a Novák 1. Hráno před 200 diváky. 
V předzápase zvítězila záloha do- 

mácích nad hosty 2-0. Branky dal 
Knedlík. 

V neděli hostí SK Staňkovice na 
svém hřišti Ib třídu Olimpie Země- 
chy, předzápas záloha domácích proti 
Řeznické XI Žatec. Výkop v 14,30 

pondělí utkání s SK Lišťany, 
Pasipas zálohy. 

Upozornění. 

U okresní kriminální úřadovny 
v Žatci, nám. 5. května 1945 nalézá 
se několik jízdních kol, jichž majitelé 
nemohli býti zjištění. Upozorňují se 
proto ti majitelé jízdních kol, kterým 
byla v poslední době kola odcizena 
anebo jinak se ztratila, na možnost 
shlédnutí kol za účelem event. zjištění 
pravoplatných majitelů. 

Spolek žateckých starousedlíků 
uje 

Ze schůze rady MNV v Žatci 
(Pokračování. 

Usnesení v odstavci ad a) a b) 
uvedená, mohou býti učiněna 
zvlášt jen pro řečníky z řad po- 
sluchačů. 2. Dotazy a stížnosti 
Osoby z řad posluchačů mohou 
podati dotazy a stížnosti písemně 
během schůze a to nejpozději do 
lhůty, kterou pro to vyhlásí před- 
seda MNV při zahájení jednání 
o dotazech a stížnostech, Předse 

da je povinen vyhraditi v pořadu 
jednání místo pro dotazy a stíž- 

sti, které tvoří zvláštní bod po- 
řadu (zpravidla poslední). Na do- 
tazy a stížnosti osob z řad poslu- 
chačů, které byly vzneseny v zá- 
jmu veřejném a ve formě, která 
neohrozí vážnost průběhu plenární 
schůze, odpovídá se ihned a bez 
přípravy. Příslušná složka (refe- 
rent) MNV může si však vyhraditi 
věci, které nesmějí býti v zájmu 
zevrubnou odpověď až do příští 
plenární schůze. Jde-li však o 
státním zveřejňovány, nesmí býti 
na dotaz nebo stížnost odpovídá- 
no. Taxativní vyjmenování složek 
MNV: 1. rada místního nářodního 
výboru, 2, předsednictvo místního 
národního výboru, 3. předseda 
MNV (jeho náměstkové), 4. členo 
vé rady MNV jako referenti 
komise místního národního vý- 
boru, 6. poradní sbory místního 
národního výboru. Členové MNV 
mohou ve věcech náležejících do 
působnosti MNV vznášeti dotazy 
a stížnosti na jednotlivé složky 
MNV. Na jejich písemné dotaz 
a stížnosti, podané nejpozději 
dnů před schůzí, jest příslušná 
složka povinna ve schůzi odpov 

děti. Písemný 
vlastnoručně © podepsán © členem 
MNV, o písemném podání stížno- 
sti nebo dotazu platí obecné před- 

dotaz musí býti 

iv- Pisy o podáních ve věcech sp: 
ních. Změny jednacího řádu 
rady MNV. Řádné a mimořádné 
schůze rady jsou neveřejné. Před- 
seda MNV může z vlastního pod- 
nětu nebo k návrhu kteréhokoliv 

člena rady pozvati do rady i oso- 
by, které nejsou členy rady MNV, 
ale jsou s projednávanými zále- 
žitostmi obeznámeny (členové ko- 
misí, úředníci nebo jiní odborní- 
ci). Schůzí rady MNV mohou se 
jako posluchači a pozorovatelé 
zúčastniti také členové MNV i 
bez zvláštního pozvání. Byl-li 
přednesen návrh, aby se jednalo 
důvěrně, opustí jednací místnost 
všechny osoby, které nejsou čle- 
ny rady MNV. O návrhu se roz- 
hodne hlasováním bez rozpravy 
© jednání, které bylo prohlášeno 
za důvěrné, sepisuje se zápis 
zvláštní, Členové MNV, pokud ne- 
jsou pozváni jako odborníci, ne- 
smějí do jednání rady žádným způ- 
sobem zasahovati, Mohou jednání 
sledovati a své stanovisko uplat- 
ňovati až na plenární schůzi, Pří- 

Maňáskový 
který uspořádá okresní rada osvětová 

okresním pedagogickým sbo- 

zaměstnanců školství a osvěty v Žatc 

sále restaurace „Střelnice“ dne 12. 
1947, „se bude konat 

12. dubna 1947 od 9-12 hod. (dop.) 
Theo1 v ýznam loutkového di- 

Hlídka SKM a Katolického junáka 
v Žatci svým členům, že 
bude konati kino hromadu v neděli 
dne 13. dubna v 10 hod. dopoledne zájezd SKM do Tuchořic 

kavárně „Radnice“ Jednatel ášteře. Kapucínů uspořádá k ť dělí velikonoční dne 7. dubr 
spohu s odborem mládeže při Svazu 
Čechů z Volyně zájezd do Tuchořic 

V kavárně RADNICE o veliko- | kde před pomlázkovou veselici Svazu 
noční m volyňských Čechů předvede recitač- 

: „| ní a hudební pásmo o životě Volyň- 
KONCERT dechové hudby srojš“ | ských. Sraz účastníků o půl šesté 

; S: odině večerní v Kruhu přátel volyň- 
ských Čechů, odkud odjezd. 

í ohoštění . 
Sdružení katolické mládeže spolu s 

V ŽATCI se nejlépe pobavíte 

U zapadlé hvězdy“ 
Taneční parket 

hovní správou k Kapucínů 
uspořádá na Bílou sobotu po Vzkří- 

šení v klášterním sále velikonočn 
pohoštění pro 100 volyňských bratří 
z repatr'ačního střediska. Všichni bu- 
dou podarováni praktickými dárky 
pohoštění, pro děti připravena po- 
mlázka a pro všechny pak -veselé ve- 
likonoční pásmo pěveckého- a 
tačního sboru S 

VOLNÁ KOLA S PNEU 

ŠTANCL a STOČES 
ŽATEC, U RADNICE 

Př Schůze -= 
se v dubnu konati v ki 
každý pátek v 19 hod. akt (zkouě- 
ky na zpěv se konají v klášteře, a to 
každé úte: Jýborová schůze koná 

budou 
sále 

se každý pátek v 18 hod. před člen- 
ským shromážděním. 
SKM a Katol. Junák. V nejbližší 

ný započato bude s úpravou vlast- 
lo hřiště ve středu města, v sou- 

Sedatví kláštera. Členové upraví s: 
hřiště bezplatně pracovní povinností 
Laskavostí kláštera dostává se tak 

zavolejte ještě dnes 

nění. 

Telefon 3564 

je-li Vaše šatstvo ji 
vyčistěné. Vyzvedněte si 
Jej včas neb nemáme 
dosti místa k usklad- 

Děkujeme Vám 

ŽATECKÁ CHEMICKÁ ČISTÍRNA, 
BARVÍRNA A PRÁDELNA 

PLATTIG 
pod národní správou 

ŽATEC,U divadla 

Dodací lhůta 10-14 dnů 

mládeži a katol olické 
ího střediska přímo m rekreač 

ý Junák, který se nedávno 
zařiznj vlastní klubovnu 

hřizuje kroje. Chlapců vlčat stále 
bývá. Přihlášky do tvořícího se 

oddílu přijímají sestry Kozlo- 
a Přešírová, studentky gymnasia 
t „V m v 
fubnu Připravuje se v klášterním 

tské odpoledne. 
podařilo.  Sdružen' 

mládeže se svým pi 
ým sborem ujmulo se pěstovár 

církevního zpěvu při klášterním chrá- 
mě u pucínů, Zprvu zpívány byly 

při bohoslužbách jen krátké sbory 
Na Květnou neděli vy: sere pěvecký 

S o 9. hod 
Kašparově. 

Ulricha peč- 
vy a 24členný sbor skvěle 

Všechny čtyři 

zpěvem pašijí úpravě 
yto byli za vedení br. 

hlasy byly dobře best 
ký sbor SKM jest na cestě státi 
tělesem opravdu dobrým. 
účastníků bohoslužeb 

rkevní obřady a 
přednesům a 

Bylo to poprvé, 
českým, „že prostory 

klášterního chrámu byly cele naplně 
ny. SKM musí býti tento počin pobíd- 
kou k další houževnaté práci na tom- 
to poli činnost 

pad od případu mohou býti schůze 
rady MNV na základě 
rady prohlášeny za 
čemž o účasti občanstva a 
platí ustanovení o schůzích plena 
Předmětem veřejné schůze rady 
MNV je rozprava o zprávě rady 
MNV. Rada se v ní nemůže platně 
usnášeti, Osvětový referent 
podává zprávu o jednání na valné 
hromadě — oblastního divadla v 
Kladně. Podle sdělení ministerstva 
školství bude provedeno oddlu- 
žení Oblastního divadla v Kladně 
a pro rok 1947 povolena subvence 

usnesení 
veřejné; při 

jednání 

700.000 Kčs, Oblastní divadlo v 

Kladně má vlastní krytí nákladů 
57%. Poněvadž zástupci města 
nezúčastnili se voleb do předsta- 
venstva a dozorčí rady, bude po- 

žádost, aby do představen 
byl kooptován Frant, Bureš 

ml. a do dozorčí rady Vl. Chalupa, 
Zdeněk Setnička a Ant. Masopust 

dána 
stva 

Průmyslový referent Ing. K 
Novák podává zprávu o jednás 
ní o přidělení záchranné stanice 
městu. Žádost o povolení záchran- 
né stanice městu nutno podat mi- 
nisterstvu zdravotnictví, odd, 11, 
kde bylo přislíbeno, že žádost 
MNV bude vyřízena kladně 

kurs v Žatci 
vadla a divadla maňáskového a jeho 
použití v lidovýchově zvl. 
zřetelem k mimoškolní 

maňáskového 
a ved 

reper- 
toiru. 6. Vlastní předlohy 

7. Rozprava. 
12. dubna 1947 od 14—18 hod. (odp.): 
Praktická část kursu: 1. Šití maň 

ků a hotovení vzorů pro další samo- 
statnou práci, 2. Návrh střihů. 3, Ma- 
teriál, jeho volba a užití 

13. dubna 1947 od 8—12 hod. 
děle dopoledne): 

Pokračování praktické části kursu 
Nastudování hry za pomoci účastníků 
kursu. 

13. dubna 1947 od 
děle odpoledne): 

Provedení hry. dvou dětských před- 
stavení (kde i dospělí si přijdou na 

literárn 

(ne- 

14—17 hod. (ne- 

své). 
Kurs je bezplatný 
Žádáme zájemce, kteří 

zváni písemně, aby se přihlá 
u okr rady osvětové v Žatci, 
menského alej 1110, Dům osvěty (te 
lefon 521). Kursu se může účastniti 
každý občan, 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC | HOSPODYŇKY! 

1m | obdržíte u ly F 

TELEFON 

Dům moderní obuvi (U radnice“, nár. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny smí 
200 

HOTEL ZLATY LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telefon 223 

velkoobchod mýdlem a parfumerii 

národní správce LEOSŠ KRŠŇÁAK 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Káva. čaj, lahůdky. ootraviny. Dobře budete 

obslouženl u nár. spr. SCHOBERL 

ZATEC. STALINOVA 6. 

Hlídka 

SčM T: 
madu 7 
členů. Bo vystechnutí 5 
SČM na rok 1947, 
SČM Tuchořice U na 
pokladní se n nový r. 
sedkyní je s. M. Hubková, místopřed: 
sedou br. Jir Ré jednatelkou s Ser 
rová, pokladníkem br. V. Chomá 

hořice měl svoji v 
7 za účasti 8 

(covního plánu 

a br. Mukl, Beránek, J. Malý, Hubk, 
Beneš, Bureš, Novák a Ant Mal 

SČM Vyškov měl valnou hromadu 
23. března 1947 za účasti předselů 
MNV a MRO. Po zahájení promluvili 
hosté, 12 přítomných členů z počtu 

slechlo zprávu o činnosti V rů 
1946, zvolilo nový výbor, v němž 
předsedou zůstává br. J. Pilař, Míst 
předsedkyní je s. Holechová, jednalé 
lem br. Fr. Habart, pokladníkem br 
Lála. Poe ER oru jm 
Turková, F „T 
rek, V. Pilař Hab: 
Po složení členského slibu předal před 

Seda členům členské průkazky. VŠÍM 
členové se. zavázali splnit práčtě 
plán rozvržený zatím na tři měsí 

„SOM Veletice měl valnou hromadt 
TIL. 1947 z i 12 členů z počti 

3 v Kulturním domě Předsedou byl 
zvolen br. Mir. Huml, místopředsedů 

„ jednatelkou s. VL Růžičková, 
Mašata, kul re 

o esý 

pokladník, 
erentkou s. 
chovným ref. M 
valého výboru byla odsouzena, 
jeho členové se nesnažili init 

povinnosti. Zakládá se vollyšly 
a ping-pongové družstvo, VYPÍ : 

"přihlášky. Je zde prostě plno ka 
úce, 

vé přihlášky. 
do nové p 

M. e vyspělost žateckých 
stolních Kretniští v soutěži tří kategoř 

členů SČM, armády a o. 

Žateckých obyvatel. Ti, kdo se chl 
tohoto. soutěžení zúčastnit pod "M 
záckým znakem, nechť se P : 
do 7, dubna 1947 vždy od, Sl 
mládeže. čM ža. 

Malý OZNAMOVATÉ 
Koupím rodinný dům nel 
v Žatci. Nabídky s udáním R 
na adresu: Rolnická vzálemní 
jišťovna, kancelář Žatec. 

Prodá se elektrožehlicí P í 
vším Zn. 
administrace t. I 

Kdo přijme 

v Žatci svobodného 
raději ve střec 
podmínkou. 
boda v Žatci. 

M h ví pokojů, © Fr. „Reid 
ul. Lva, Tolstého 97531, 

jme učně za plat 
Účastnice a účastníky kursu žádáme, — OSOBNÍ AUTODOPRAVÉ ho 

aby si pro praktickou část opatřili a noční služba; - Čeněk Souček, Žalé 
laskavě zbytky. látek všech Na sloní 1970, telefon 228 az 

a kože: » ' Or 
staré punčochy buď trikotnové něba dy ake z A DEOTEKTORÍ 

florové, jehlu, nitě a nůžky Joseí KOPPL, Žatec 100, ja že 
Venkovské účastníky, kteří mají —— Máte veškeré pneu a n 

zájem o nocleh, prosíme, aby ihned nám do oorvy již opr 
napsali okresní radě osvětové v Žatci ené k vyzvednutí (E 

tak hm, d! 

Svaz české mládeže v Žatci věno SACHISTÉ z CELÉHO KRAJ 
: divadelního představe scházejí Ů " svém obi jblíbě“ 

pomoc postiženým po- | ném středi v né restautil 
jrese Zateckém pb nize byly zvonu vědy v neděli S MM 
ond byl zřízen př johladns 

národním výboru v Zalci, | oopolede. 

Vše ku praní a čištění Kůže a kožené zboží 

RANTIŠEK LENK Kabelky - brašny koupíte levně u JY 

ALBERT 
telefon 257 

obchod smíšeným 

inserujte v Zateckých novinách. 

Inserce je nejlepší reklama 

BOHUMIL ŠVYENDA, 
zbožím — lahůdky 

Žatec, vedle pošt 

vína v 
ŽATEC. NÁMĚSTÍ Dra EDV BENEŠE : 

Navštivte 
UKRÁRNU. Josef Jandik 

pák pečivo, čokoláda, cukrovinky 

Žatecké Kn vydává 
Tiskne Svobod: 

a tele; ředitel: št 
telefon 630. — 

vím po: 
5. k víčan 127, 

národní výbor v Žatci 
iskařské, zakndnicské a u hkupecké podniky, 

Předplatné ; 100 ke s 

Odpovědný 

redakci v tisk 
Inserty při 

štěvy v 
ročně 

„padaktor Dr Václav Kůrka. Příspěvky přij 
Žatci, telefon č. 374. Používán 

Svoboda od 9 hodín do 11 hod n a 
ná odninietrace Latec, náměstí 5 

Žatec - náměstí, U radnice 

EVA T 

ČALOUNICTVÍ 

mm do o 

ŽATEC, NÁM. Dr E. BENEŠE 

JOSEF ČIHAŘ 
nár. spr. 

Telefon 340 

ÁCLAV 

URBAN elký výběr dět 
kých kočárků 

8 19 
TELEFON ČÍSLO 4 

má redaktor Evžen Va 
novinových známek povc 
od 15 hodin do 17 h m 
větna 127. Rukopisy a 

Svoboda. Žatec o 

há úměstí 
Administrace Žatec, ná, 

pouze do středy maj 

J Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. e CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 11, dubna 1947. Číslo 15. 

Červeného kříže Delegace polských zemědělců v Žatci Rok práce Čs. 
Před několika dny navštívila Ža- lařství a známkování chmele. Podle 

E: tecko delegace polských zemědělců, jejich sdělení bylo polské chmelařství 
Spolek ČSČK v Žatci předstu- souvislosti děkuji za spolek ČSČK ce, opravy, udržování vozidel a vedena bývalým náměstkem mini- za války prakůcky úplně zničeno. 

puje již po druhé po naší květno- zejména panu primáři MUDr. Gol- opatřování nových pneumatik, ja- sterského předsedy a dnešním před- Znovuvybudování vyžádá si zmačné 
vé revoluci 1945 před naši veřej- dovi, který ve všech naléhavých kož i ostatního provozního mate- Sedou Samopomocy chlapkiei p. po- námahy a oběti. Značným dojmem 
nost a předkládá za uplynulý spol- případech, a to hlavně v době noč- riálu nevyjímaje. Stejně tak oše- prsní ke ML přijati E na hosty skutečnost, že V 
kový rok 1946 účty ze své činno- ní se vzácnou ochotou uvolnil pí třovna ČSČK v Žatci vykazuje mědětského fereniké S ást oa oo n dí ŘE bj 
sti, Uplynulý rok stál ve zname- asistentku Kulhánkovou, vedoucí velký počet případů první pomoci ce Bo králléní učháně sthně n ororygedommk 
ní velkých pomocných akcí, které samaritánek ČSČK, která za kaž- a to zase hlavně v době noční prohlédu“ všechna družbtevnk zmřízění kalkulňc CHA 2 ko hlasů 5M] 
byly uskutečňovány na celém úze- dého počasí a v každé hodině noč- — Získávání členstva pokračovalo okresu, zejména chmelařské druž- nolíků: zeměděí pan i 
mí naší republiky všude tam, kde ni se dala nezištně k disposici již překročil stvo, známkovnu, družstevní strojní esvědčen o rentabilitě pěsto- 
rozvíjely činnost místní spolky naší záchranné stanici, aby po- členský příspě- stanici, družstevní ařízení vání chmele. Hosté projevili se z: 
ČSČK. Zboží pro tyto akce po- skytla pomoc všude tam, kde se stě všem hospodářského družstva a městský jezdem na Žatecko veliké uspokojení, 
cházelo z darů Červených křížů nám rodil někde na zapadlé vísce občanům dobré vůle členství v naší Divovar. Děbonny výklad návštěvní- protože původně tento zájezd do 

č dal ý k ŽV OENÉ kům podali Marek, řed. Mar- Žatce proponován nebyl. i spojených národů a to hlavně daleko od dopravních spojů tonej- zdravotní a sociální instituci, čnec 8kA oo ocýa ori n = 4 
Červeného kříže amerického a je- dražší, nový občánek republiky. © Jaké máme plány do budoucna? oNováhr Mal p 73 pR VŘ 

ho dorostu, Hned na počátku roku Stejně děkují za spolek ČSČK Předně vybudování husté sítě sa- oblastí úřadovny JSČZ, JUC Zde- spolupráci s naši hi: 
1946 získali jsme pro náš okres všem aktivním členům maritánů a dobrovol. sester ČSČK Plachý kazem mnoha pozdra- nl 
téměř 7 tun kvalitního kondenso- spolku, kteří v době absolutního na území celého žateckého okresu, čiší zájem hosté projevili o vů a zdaru našim rolníkům, odjeli lh 
vaného mléka, jehož distribuce nedostatku pracovních sil bezpro- další zdokonalení záchranné služ- družstevní organisac našeho chme- hosté zpět do Prahy. oh 
byla se zřetelem na zdravotní stav středně po odsunu Němců dobro- by ČSČK, intensivní nábor člen- 19 
žatecké školní mládeže provedena vol. a bezplatnou noční službou stva a to hlavně členů aktivních ik: ke S : Ú 
převážně na školách žateckých. při záchranné stanici ČSČK v Žat- a přispívajících, kteří by nám po- Hlášení uchazečů o konfisk. vozidla 0 
Vzápětí následovala akce výba- ci projevili vzácné porozumění na mohli zdolávati všechny důležité MI 
vičková, ve které téměř všichni poli zdravotních zájmů veškeré- úkoly, které nám na zdravotním © Okresní nár. „A Podkrušno zidlo dodržel stanovenou Ihůtu, neboř M 
novorozenci na žateckém okrese ho občanstva v žateckém okresu. sektoru dvouletka ukládá, a aby hoří vydávají již vyhlášky 1á opožd „přihl udou brány bd 
nar. po 15. IV. 1946 byli pokud čžkávací zkoušku obstála se nám dílo podařilo, řiďdme se vchazečů o motor. vozidla Vřúvahu. Pi uzavření koupě bude moci 4 4 : 3 p držitelé h vozidel i ža- nabyvatel zaplatiti stanovenou částku 
zásoby stačily, obdarováni kom- naše záchranná stanice v uply- le velikonožním heslem: 4. ostatní, kteří mohou prokázati buď z poloviny nebo zcela převodě 
plet. výbavičkou. Akce tím vý- nulé zimě, kdy jedině nadlidské“ ČSČK: „Spoluprací k míru“. Neboť veřejný zájem při ušívání vozidla, z vázaných vkladů ve drvějkch pri 
znamnější, že tenkrát náš textilní mu úsilí všech zaměstnanců ČSČK jedině poctivou a upřímnou spo- si tiskopisy přihlášek na FNO u Spořitelny č. 44.20 
trh trpěl absolutním nedostatkem se podařilo zdolat obtíže zimního luprací dosáhneme společného cíle údřodaíbé výbšě a-t708:2V sk okbýví 
tohoto zboží provozu, a všechno to uskutečnil, a to ve prospěch všech mravně i né je ve lhůtě do 30 dnů od vyvěšení držitel úplného vlastnictví až po zapla- 

ť ná byla akce 28 uplynulý rok na poli zdravot- hmotně trpících spoluobčanů naš vyhlášky u téhož ONV ode- cení celé odhadnuté částky, je povinen 
PD kp ž ním ČSČK bez jakékoliv subven- ho okresu. MUC, Pechanec, předs Je důležité o vo- pro vozidlo příslušná pojiš- ošacovací, která zasáhla všude tam, Pon bela Seen: o 

kde toho bylo po právě překona- : teli konfiskovaného vozidla lze do- ném údobí válečném nejvíce tře- ová slavnost v Žatci Pa 549 al podobně: prodat“ 
ba. Bylo přiděleno jak dospělým | yoyg slavnosti o Bilé sobotě na Jaké povolání si mám zvoliti? řídil se jejími pokyny. 
osobám, tak i naší mládeži přes 

i 
náměstí v Žatci zúčastnil se Sbor nár 

sedm set nových ošacovacích jed- p, ň az tních organisací — Když mně byla dána tato otázka, ním s pacienty, vzbudila můj i 
notek z valné části zboží zimní. očtu Katolický Junák a přemýšlela jsem, ptala jsem se zná- © vše, Co se v nemocnici dělo a při Berní správa v Žatci upozorňuje 
Následovaly akce vitaminová, kte- Sdružení katolické mláde é ža- -mtých, ale poznala jsem, že člověku odchodu z nemocnice jsem byla r02- | podle výnosu m : t n H Zčto. Podle výnosu ministerstva P rou jsme byli schopni rozšířit z tecké občanstvo po prv lo od nejlépe poradí jeho hodnuta, že budu ošetřovatelkou. Z to- Praze E 17 Mans 

V této době hoto rozhodnutí 
nikým 

jeho založení. Pozornost vzbudily pra- liba a 
mládeže, 

čkdy i náhoda 
jsem měla možnost prožíti 
V nemocnici s dvouletým nemocným 
chlapečkem známé 

vlastních zásob a akce dorostové 
na členských školách našeho okre- 
su, 

nebyla bych se dala 
a Ihůta k předložení ročních výkazů 

daně důchodové srážkou za rok 1946 

do 15. dubna 1947. 
c, ředitel Čáp, 

a Fr. Malát, před- Vzácnou přízní paní Amálie Pos- vláčla. práví" seš Upoutala kařská sychotechnické P P 
se-Brázdové z Líčkova získali jsme seda MNV a za vojsko pplk. Brixi. mě vý vystupováním, p cí, jedná- zkoušky koly L potřebné tiskopisy lze již rou - 
již v létě 1946 zboží ze Švédska, á ostatními k Pars P x hurchillov ul 
které nám umožnilo zdařilou vá- j : n k a dnášky. Po dvoul S všecka 
noční nadílku naším dětem. Bylo © Uhrada byt. úprav z výnosu nájemného lení t " ň tá 
pPodarováno téměř 500 rodin žatec- i aš, á X : vše. probě čhlo jako krát : sází li přesný počet svých zaměstnanců 
kél okresu v prvé řadě úplní si- je nutné, aby kaž dý občan v pohra: za finanční < . = ro alend. roce 1946 a doporučujeme KA o Ano ey Babylo nidů ydící v kontakované úndově pracovních hodim, Věpora: Ji nasává skuořnoe, rozhodnou S jim, ay I úskopisy vyzvedl osobně 
zapomenuto na děti těch škol na si (dokonale uvědomil, jaká jsou ho bytu Mhěnosté je síně št 
venkově, které o práci naší ins Poárá ně práve damn, Prinán ač. Dohčískat u SSU če děs oddělení sama ; 
tuce jevily zásluhou svých. uči- dán jest oblastní úřadovna OU-FNO zpod ac (iejavěl vovny, laboratoře, operační sály, veřej- Převádění motorových 
telů zvláštní zájem. Ještě před zavalována žádostmi o úhradu výloh, opravy vodovodního potrubí poškoze- né i soukromé služby, školy, zdoko- vozidel do vlastnictví nalení v cizině a mnoho jiných. Dne: vánocemi 1946 byl z tohoto šv spojených s opravami bytů i celých ného mrazem. Avšak, jak stará zku- 
ského zboží vybaven větší počet budov, konfiskovaných podle dekretu šenost ukazuje, vesměs všude tam, kde: dihomévani sestra s10) Poe o ea 

ent í šacova č. 108; z velké části tyto žádosti musí atelé včas vodo ení řád. StuPnNÍ SPO horko E 14 % Studentů a dětí hlavně ošacovacími č. 10 nh pon boy PAB 7 Pha oder ge P l vyhlídky ze dne 11. III. 1947 budou převáděna 
součástkami lik následujících řádek. Na účet výnosu nejmenších poruch; proto ti, kdož © Jepší. K tomuto ušlechtilé p pok veoT 7 

pr vhech těcnto, akeleh oki nájemného totiž zásadně nemohou být svou nedbalostí a Ihostejnost zavinili b potřebujeme nor TÁ o = a pejlí ndškte M3 
plodná spolupráce všech ostatních propláceny práce prováděné v bytě poruchu vodovodu, musí nést náklad Úbíčákm odaékím u et mě 
sociálních institucí na Žatecku a epšení, pře“ ma opravu sami a nemohou požadovati, kn dro věk h; pí noo © 

závodní a zaměstnanecké rady ža- nátěry okol a dveří, jakož ovšem i poskytovaná oslálovatelům po- SarezE a 1 majetke nfiskované fir- 
řej.- malování bytu Pomoc, národa. Dipl. sestra. — my a pak také všechna vozidla, která závodů a v* ch bytové teckých průmysl „jež za všech okolností praničí v záležitoste éče, Ý 

adu při spravedlivé distribuci jde jedině na účet nájemníka. Ostatně, mrwsj mit určité. meze; uvažme. jen R 
: jených uvažme, zda v soukromém domě dává "ii%- rdŘho» Nedělní lékařská a lékárenská služba, postavena dé motorové vozidlo zboží ze všech shora uvedených úvažmo zda v soukromé nájemníka skutečnost, že kdyby měly být hrazeny ra v musí býti žádost jednotlivě 

akcích. p omácí ma všechny náklady na opravy a úpravy 7 | Lhůta k žádosti kon: 
Tato spontánní spolupráce, ve- dy i bytů podle přání jejich uživatelů jen Masarykova 18. dubna 1947 a po tomto dni nebud 

dená myšlenkou ryze demokratic- příček, koupelen, klo- V jediném okrese, pak by patrně ké nám. Dra E jádosti již —— Držitel vozid 
kých zásad se projevila i též u setů, výměny podlah krytí účtů nestačila ani čá y ká a lékárenská služba začíná vždy který žádost o příděl do vla i 
všech školních činitelů a záleží jen a v poslední době se vyskytující do- ma nájemném v celém severočeském obotu o 13. hod. odpolední a koně nepodá, bude považován, že na vozidlo s 

. v správců pohraničí. toúů © v pondělí o 7. hod. ranm eflektuje 1 na nás všech, aby byla stále více konce i požadavky národních 
2 více prohloubena a utužena. “ : ; M ný “ p R E dh 

poli ryze zdravotním vyka- | Nájemné z prodejních místností Národní správci a =- pojištění š 
zuje spolek ČSČK A atci neméně 

sledků. Provoz záchran "pop chovati péči řáx 
pak tato záležitost 

8.10 t 

žalářem až do a  peněžitým čkterých případech se stalo, že 
trestem až o 10, miliená Kčs ($$ 24, platiti 

(nemo- 
ČSČK od 1945 to ve , byla 

25). 
katastrofálního ne Kromě trestního stíhání je národní 

dostatku provozu schopných au- právce povinen nahraditi veškerou 
1 žateckých lékařů roz- 

e vozy 
pojistného j 

ání národního správce 
důvodem | lik 108/45 Sb., jímž se l 

Národ- ph konfiskova dám všechny ná 
1 všude uživatele pro = vyvošádů Fehě ztrácí také možnost, že 

, kař ski pomoci s - ora víno pla . vovaný podnik v přídělo 
"5 sluzh hoto stanoviska, pokud jde ení d 

= n pojistného veřejnoprávního 
územ j. pojistného vzniklého po né p 

sta 



Strana 2 — 11. dubna — Žatecké noviny Strana 3 — 11. dubna — Žatecké noviny 

Hlídka ČSČK Náboženská obec cí č Žatci Žatecké Kulturní hlí kooaa ons Lohék p AC 
Valná schůze spolku ČSČK 58 ne obec církve čsl. v Zatci chmelařské zprávy hlídka — Dětský pěvecký sbor z Prahy v Žatci „Okřídleného kola“ 

koná tuto neděli dne 13. dubna to po pravidle starosti malé sku- jaké jsou úkoly církve v současném Jak se to má dělat 26. dubna zajede 'na vozvání okr. města Prahy, v Praze VII, na Žižko- Oznamuje všem členům, že členská 
k pčibtské do vě, v 

7 hi - čísle z ledna 1947 uveřejňuje pinky, Která nikdy pořádně neporoz- dění a působili k to: y se církev Ň schů á čli E Soletnost v Do SPOD výňatky z výkladu Karla Bartha o uměla dnešní skutečnosti. Ve vzduchu, bezvýhradně šálu jm postoj Am po. „Přehlídka ehmelařského ba P í se- NY náročné í 0: hod důpol v reparací 00. oss Zveme veškeré Clemto a nReniu: poměru křestaňských církví k dnešní jejž kolem sebe. šíříte, se nedýchá krokovým revolučním fka potřeb se. koná: v- sohoh MN ně vp mac He OMOSK So paty M oko or rý oo oh ooo yn PO PA nO členů povinná. Sou- jeme veškeré členstvo a přízniv: Skutečnosti. K Barin uvažuje o favknt Jenčejt. Nebo i > m 1947 dopoledne v Žatci Na střehic, ions Vponějěí 83 -vi porstje S55. UI. úlrčí měšťanaké školy, = Prahy“ Jamo hranice Prahy X pusěl. 9:4 dá- ě Ronan s uje o funkci lehčeji t i u vás se dýchá duch zařadila do veřejného života jako. vý- Je velkou škodou, že kulturní čín — v 19,30 hod.: Liter. pásmo ze Láně se svým sbojrstron -deo V prosinci 1945 hostovali jsme s časně oznamujeme všem zájemcům, 
křesťanských církví v současném svě- zákonů a světových názorů, vzduch znamná, 

a touží, aby křesťanské principů a postulátů, nikoli vzduch ži- s níž 
ých církve kutečně lovedly říci světu vota. A nemůžeme se zbavit trapného nost na: 

valné hromady k most na Žatecku postrádá potřebného (sál hotelu Zlatý anděl) 
Budou, vysvený | usměrnění a konsolidace. Na některé 2g dubna: 

y nejnovější 1 tne se podniků několik, zatím ©, y 
torových obyčejných stříkaček, něj; É v 8 hod. 

s 
vem Matouškem. Není nám neznámý. pěchem až v Žatci, kam kteří chtějí hráti s námi divadlo, že 
V Žatci zpíval již o vánocích r. 1945 letos opět zajíždíme. A zanášíme své Se mohou schůze zúčastniti a přihlá 

si zde upřímné přátele a ob- tentokráte opět dále, až do siti se za členy. Členem kroužku se 

platná a rozhodující složka, 
čítá. Je zajisté pro budouce 
rkve a pro skutečnost, jak 

kř 
Upozornění školám, na: kte : Pracovní schůze učitelstva se provádí kakaová akce ČSČK. upřímností, moudrostí, dojmu, že vám záleží více na vás náboženství a v jiné dny není kam jit Pk 

ň č iti okolo sebe světlo. samých, než 'na slávě Boží a spáse no ovlivňovat budoucí vývoj mašeho * tvo ohe o snaze odstraniti tuto roztříště- po esa divovaisl ý další dávky cukru, které máte Skutečnost neodpovídá tomuto. přání. jak tvrdíte. A právě proto nám státu, velmi důležité. aby českosloven. chmelnic, stoličky, košíky a p0 je OSZSAO v Žatci ochoten | ve 1430 hod. Koncert dět pěvecké kráte přijede s pásmem „adšenými spolupracovníky 
EE VSE „Proč neříkáte to, co b něniůžete Sináhobyk: "nem íete! nám! aká čirkev A “ chmelařské nářadí pro chmelaře. PO okokéko okresu ho jb z Prahy VIII. (Měst. d.) krásnějších recitací a dětských sborů a propagátory činnosti jsou učitelsk připraveny v budově ČSČK v Žat 3 ste i á církev na této cestě setrvala a byla : řehlídka ten VÝ 5 ji P 4: vpřeěkaálch poradí upon pop koza 0 open Šk poh daleko mocněji a působivěji?“ táže se býti přesvědčivé, nemůžete nám po- tak avantgardním pokrokovým vzorem pěstitele bude mít přehlídka staných podnicích zavedením pra- | ve 20 hod: Konsert dět. pěr. sboru 74, arů KOKVVY, čá) nese m Anny TB ra aan l nrogíko 1 6 

K. Barth. „Proč nemluvíte tak, aby- moci. Vaše poselství, přednášené církvím ostatním. znam, že na jednom místě se sek kýci nách z prahy VIHL (Měst divadlo) zlarní píseň“ Špoluúčinkuje Antonín sbory. Mají za to náš vděk a nesko- 5p0 ARR ho OLM, « vadit ši vás musili všimnout a vám v tomto tónu, nemůže nám býti posi- © Je třeba Využít možností, které jsou ", 3. nejmodernějším. chmeleřským E SE Přexler (bas) a Josef Skalický (kla- malý dík tání Výbor „Okřídleného kola“ 
Í Divise ČSČK v těchto dnech vy- naslouchat? Chtěli bychom, abyste by- tivně, důležitým aneho pozoru- před námi. Je třeba zapojit se do nájadm a prove 4 potřeban doplňován. Je ©Š- dubna: vír). oba členové Pěveckého s 

hověla žádosti spolku ČSČK Mluvíte-li touto řečí, neříkáte úsilí lidu o skutečnou demokracii a do Siména pak no . jen třeba, aby veřejní funkcionáři za- — Ve 20 hod.: Vzpomínáme J. A. Ko- ní pr U i A iadimir Voka 
Žatci a. přidělila nám 2 barely is- A „ratečnější Vidíme tak nám "ale Hového čmie, cb bychom už bodování Jidsot demokratické repub: | Vývoz sh v únoru dosái slali vědy včas projektované své pod- || menského (sál hotslu nan A Konceriy buday sé oanoledné! prd landského rybího tuku k o jasných křesťanských rozhodnutí ěli. Přijďte zítra lik: č: dění 13.452 6 notě 7 u: Svaz zaměstnanců alší podniky uveřejníme příště. PR : 6 4 | ho rybího tuku, Tento rybi málo jasných křestanských rozhodnutí „devět „přijdte zítra liky, Je iřeba k současnému dění 13452 cel. centů v hod Er ke oě rep ký Studentstvo a žactvý národních škol Zdařilé představení modré armády 
tuk bude spolkem ČSČK v Žatci dán která by pro nás něco mohl: ; jinak, chcete-li, aby- zaujmout jasný a zřetelný postoj Kčs. Z tohoto výv ikrospěotí vě večer pro dospělé). k disposici Masarykově lize proti Str DY P! rý Hr Pony dnešní skutečnosti brali a budouc- chmele do Belgie, a "o 3287 a “ ření ino sy sn : s Jak čínali Konečně se divadelní referent stila přehrávání do frašky. Herecké 
tuberkulose, po případě všem zdra- kémsi neutrálním středu. A. že máte — Barth ukazuje dále na to, že křest je tů v Boom přes km K a Pro nejbližší dobu k esa ví Roudničtí ochotníci lak jsme začínali... dočkal večera, který ho naplnil výkony byly dobré, některé velmi 
votním institucím, které se o pří- také sklon k tomu, abyste se ze samé ve po. poslední » Zo A lán o KB, Hojanáoía 1577 ONOM ZP ano nO i : děli do Žat. Požádali jsme dirigenta dětského opravdovou radostí, Budiž mu do- dobré a přibližující se dobrému 
děl přihlásí do 20. dubna 1947. opatrnosti — anebo také z nedostatku procházejí v nejlepším Jen jest především třeba, jak to říká notě 113 mil Kčs, do USA 1381 ©. © 7 x s dět. besídkou zajeli v sobotu a v kých t = pěveckého sboru z Prahy VIII, který voleno podotknout na adresu těch, divadlu profesionální. Ostatní her- 

“ opatrnosti a stavily restaurací, nikoliv však Polátaskou, KHAN" „úštb VĚFÍČ támh: 6 áme, v hodnotě 7.7 mil. Kčs. Byl také Vs a (Budova Švehl. škol.) ce na pozvání hrat še hasičů a bude 26. 4. 1947,v měs sé ém di- kteří byli či jsou ochotni ho vinit ci mi jistě nezazlí, když vyzdvihnu 
Čs. Červený kříž v Žatci, jakož "2 f tra č íme, které tak naléhavě potřebují. A jsou-li učit postavit se za t vezen chmel do Jizní Afriky, do Píč K ovana ave, pohrát v Městském divadla opere valo pohostinsky vystupovati, O ně- z osobních cílů a kteří jeho výkon představitelky Peštové. To 
Česká sociální pomoc v Žatci *5 vystupujete příliš pozdě v církvích jednotlivci a skupiny, které učit býti tím, eo tvrdine če jan ee opoL: Kurs maňáskového divadla tu Slovácká princezka. Orchestr se. kolik i ato Dos upřímnost a snahu po poctivosti byl živý, prostý člověk z inasa'a. 

E tehdy, chápou funkci, jež jim náleží v dnešní . , představil jako ucelený útvar, kte- stalo se Ac Nha kádncí Moon (MA 46 P. ý kých (he uspořádají v nejbližších dnech 4 ? “ eb seznamovací č č k řed pě y potupně nazývají docela: jinaký fa krys BOSMy ých ne V E bloči odlooken ch s tím d skutečnosti, jsou všude v menšině Hlasto se na Jarní práce ve Sb romamovaaj Tý si vedl velice zdatně. Rovněž Když jsem před pěti lety založil není nic bolestnějšho pro referen- vídáme mnoho. Ovládala jeviště 
| lečnou ce! esní sbírku a to když už všichni pořádní lidé jsou tak a oposici. A žádná politická macie ží iště 3 nicích. Žatecko potřebuje prac Sokolovna) <ólisté zpív: elici ř í škole pěvecký kroužek, ne- ž š 6 > šla < MA/základě rozhodnutí ústředí obou jako tak toho matně P E naoká diplomacie K -čemu slouži skladiště FNO1 ve. chmelnicí ólisté zpívali velice dobře a ně Z Zoo krá ča: do. ta než špatný podnik, o kterém nikdy nepřišla do rozpaků a sym- 

kteří vynikli nad běžný průměr ní, kterému vy nyní nedovede tak skvěle zacházeti s men- 2 síly pro jarní práce 
institucí v Praze a na základě svými křesťanskými slovy dáváte své šinou a oposicí, nedovede ji tak ele. „Skladiště fondu nár. obnovy jsou Hlaste se proto všichni, kdo iste obě 
povolení příslušného ministerstva, dodatečné požehnání. Tak zřídka kdy gantním způsobem zneškodňovat jako Z/Zována pro uskladnění a prodej s „jarními pracemi ve O6 
Žádáme veškeré občanstvo žatec. vidíme, že byste plavaly proti proudu. diplomacie církevních většin a církev. předmětů z konfiskovaného nepřátel- nicích, u Jednoty chmelařské v Žák 

L 

P omrnk : E Žákyň není možno napsat nic kladného. patie všech byly na její straně. 
ee taneční vložky, které ukožo. | veřejnost Sledovali jsme v 4 ch je- Železničáři, vykonali dobré dílo. O ni opřel zežisér správné vše- 
SSE pojě ých 'ech sborovým zpěvem doplnit hu- Jejich představení mělo tolik kla- chno dění na scéně. ý celou řadu prvků rytmických dební výchov jich p no dění na scéně, Potom milý, 

u všech 

alná hromada Spolku 
starousedlíků (kavárna Věly kého okresu, hlav: ty finančně A vychází od vás tak málo jasu a ra- ních vlád. ského majetku, zejména takových, 701. Bude vám o omezenou střídavým dů, že se vedle nich ztrácí jediné rněný, lidský Pešta, livě u, hlavně ančně : k n : sřé -pi 6 á s, úhrc okolskýci č d á í 1 rodí B zdatnější, aby neopominuli svým dosti. Když dokážete, abychom vás — Jasná a otevřená slova Barthova nás vheně podle směrnic o nakládání s Jednoty denní prémie 150 ke br dětské předsta“ | - pán ony doplnily vyučováním a býti, pojít házejí ra. velké nedopatření, které se stalo připravený Alan, který jemně pro- 

při vůbec slyšeli, slyšíme od vás obyčejně nutí, abychom sé zamyslili nad cestou, „lOvitými věcmi hmotnými jsou o místa praod price ze dy stood cp dívek, které ve zpěvu nacházejí ra- a několik menších kazů. Již volba kreslil vnitřní změnu od budižkni- pěvkem podpořiti sociální a 
zdravotní snahy obc 

dost 'a uspokojení. Za okupace pa 
s. Kvíčalová, o Majáles Nám byla česká píseň skoro jediným 

nářky a žaloby starší generace, kte 
1 našich in- snad nikdy nebyla doopravdy mlad 

rou nastoupila naše církev po květ. Sud vyňaty z volného prodeje, (Umě- 
nové revoluci. Její mluvčí viděli jasně, k předměty drahé kovy a šper- 

ky, 
kusu prozradila znalost a vkus. 
Rozkošná a při tom hluboce so- 

'emu ečno: lidství. A. referovala v stitucí ncelářské stroje, stroje ze za- Zachraňte naše zelté 5 — 1947 br. Češka prostředkem národní výchovy a pů- a Se ejor Zuzka sama — tot byla líbeznost, 
| < stavených podniků, hudební nástro- činy již jsme ské Hlídka | Jednatelka podala zprávu o 3 vý- sobla vydatně jako siný protilék ne- ciálně zaměřená Langrova veselo- |yerá přesvědčovala, Vedle celko- 

ZE sr ň XX x ň PNA) atd.) Taková by land hodnotných, MU! 3 + ch schůzích Iné hromady máviděné němčiny om o ld o ár kka VAC HNIN S Silnici Praha—Karlovy vay | Upřímné pohoštění volyňských krajanů K áaě dod i 7 PAM da o neza, PO ast o členech Keř dosud Náš dětský sboř nebyl žádným lidového kusu, jak si jej demo- ve oj „rjičkos, zaviněných jee 
i nutno dohotovit Na Bílou sobotu dne 5. dubna konalo nosti. Po proslovech předsedy SKM Pdověe Velo ný né * o d SČM Žat Pprkonoh eee: pary. z dě nebo bg ském A JPTAHICEÁ lidová dramintarnia BS r Hoznijennst Vhentt ne 5. dubna konalo nosti. Po proslovech předsedy mutově, Vejprtec a Hrobcích chmy chmelnice - siez atec : c, nebojoval také nikdy stavuje. Nezkle obecenstvo se Vištní nezkušen 3 a 

ern e Kapucínů pohoš- Židlického a místopředsedkyně volyň- u Roudnice atci a Hrobcích chny chmelnice jednacíc I Babičku B, Němcové Poco. sa3 ft m na Phinináko 100 lo NNN dobře Režie vykonala : 
ohmů, "kdož nás ré kus poctivé práce. Vytvořila si bře zapadli do rámce — dali Žatci 

silnic na našem okrese skýc i nice, Dříve zřízená podobná byly obdělány. Přihlášení odbrů se konal 23. března 1947 © půl jede- sohrál divadelní kroužek Gkrát, kro- 
právě nejlepší. Okres se vážně zabývá čio or s nár. výborů dová- Jednoty té dopoledne v Domě. mi mě toho byla, provedena 2 loutková a ské mládeže Špačkové promluvil spi- 

Žatci. Pohoštění po- sovatel Vladimír Vacke způsobem sobě na a. konfiskova, 
určením mísit 

i Š nd : šeli, b: V še Do- 1 | touto palčivou otázkou a přikročuje řádalo Sdružení katolické mládeže při vlastním k Volyňským han souistřede Son Pracoviště účast era br. re- představení, Členové | se pop kogy ny 54 ných pozvání na v daných možnostech pro předsta- Opravdu radostný večer, Tím ra- 
| proto k ne k dn a dohotovení Svazu. Čechů z Volyně za pomoci mech a naší lásce k nim. Proslov "plati Niké dbordě: evaj kl iSe dní daktora “ Mladou frontu. večera K. J. — kde : řitní o ra once P ponke 3ylo vení funkční prostor, sladila před- dostnější, že je v něm plno slib- 

přípoje na dálkovou silnici Praha— átel volyňsl 'echů. Úč: ejm : ož bs pero to a ně vedených skladišt : ne Ab jaka jezdu zúčastnil bratr vá recitovala úryvek z jeho á vysto haki šk v oj řísl ší ů č K loby. Vary. to. Zatec: vlastní ka roj op oolyňských Occhů. Účast: zejména mládeži, která se v sále shro- ENO. Po dnventárním soupisu a od- | Řeckokatolici se organisulí, Dé 4 ed o řodkodě SĚM "Žatec, okresní ného domu, Odpracovalo se 5 hodim. jich mnoho, ani jsme jich nepočítali. stavení do jedné linie, dbala správ- ných příslibů dalšího růstu a dal 
čedičový lom v Holedečku, z něhož „pf23. Tato „malá slavnost máždila, zd hadu bude přikročeno k rozprodeji března konala se v klá pos s, Do schválení zprávy podal zprávu astnou spoluprací s dramatickým né výslovnosti a nikde nepřipu- ších ještě dokonalejších večerů. 
Bude. upotřeben materiál na. úpravu 5 ne A“ přělell. a: oRiňeslé Který Dude uskutečněn jednak z vol l „ východního ODRY Sjezdu pře . Šec. Dosa- pokladník sel 0, měsíčním ob- kolektivem dívčí měšťanské. školy 
i přáteli a přinesla i „ jednak dražbou. Do skladišt ! u JDA dn kresnímu výboru atu 20.873 Kčs, z toho se zaplatilo Praze Ill, který vedl Frant. Kostka : ; 

dětem upřímnou radost z po- pravu jídel se ochotně ezen schůze ko se 1. dubna, vadnímm „Okrem r K " í školní inspektor v | 300 tisíc h dárků. Rozděleno b : "svezeny rovněž movité př chůze konala se 1. uděleno absolutorium, proto do příští 7051 v dluhů, pokladní ho- ní insp r l 
.hé. oštění a dárků. Rozděleno bylo z be Opavská s pí Rejzkovou v p bytů, které t byl len přípravný výbot „ = 2 bak. 6 t bytek pohltil sk několika pásmech vd spojené. ti prádla, obleků, storách laskavě rapljčených klášte tů, které při nastáva ří konference, která se koná 27. dubna tovost Kčs, zbytek pohltila ci), získali, jsm p z 

! lo ovoce, VSB jams m,odich přikných ra vadní držitelé ne- katolické obce a 1947, pracuje zatím prozatímní okres- režie záloha na rozhla- Shy boom ht nei n esta 8 je : de: 100 oce, Viděli jsme v očích přítomných radost k odprodány sbor. Učiněna potřební výbor em jako předse- ý výtěžek div praze takové po- © SKM na Podbořansku. V nejbliž- ný odbor, který má k disposici 9 Malov: dorty, bonbony a jiné drob: a vědomí, že js p pak odprodán : výbor s br. Šecem jako předs vý A i : ' á ané střádanky nejmenším mbony a jiné drob- a vědomí, že jsou doma r svými. jin řízením řádných příjezd vladiky Vasilija Z pe r? s. Kastnerovou jako jednatel- 2000 se pozvání se jen hrmula. ších dnech založena bude Skupina originálů mužských a ženských 
| Žatecká spořitelna. obstarala: větší sk Ha šť je konečně uskutečňován po- atské velikonoční ; "úniatská 10 br. Dohnalem pokladníkem, — věnuje postiženým povodní Na účast Vzpomínám na četná koni n. Sdružení katolické mládeže na krojů. Co nejdříve začne se s na- 
| množství krásných, dřevěných, ruč- Volvňští žení K ar Žadavek náležité kontroly při ek: vý estným členem výboru je p. okres- při, Mezinárodním festivalu mládeže vystoupení střední knihovně hl. pogbořansku. Přípravné práce ve- cvičováním starých zvyků a tan- 

ně malovaných střádanek s původní- olyňští se žení a vdávají A vyhovující úschovy, soupisu a de- dima v klášter drJL ví osvětový inspektor Šafka, členy v Praze si mohou členové spořit na kinu. de F. Červený z Vroutku. Pro ka- ců,-které povede obětavá sestra 
Ji mí slováckými motivy. Každému je sa i Pra : Movioto" převedení: Biniskovimáto „kovas sol tr výboru, jsou br. Kocman, Švoboda, zvláštní konln. | tato zpráva -byla Budovatelská soutěž tolickou mládež z oblasti volyň- Mandíková F. Pořízena bude také PRRNE, 4MAUE 0, opotinonací n ro azují se i staré piny Buršovka usazení v, Liběšicích, cího převedení konfiskovaného kevní obx z, Češka; Zajíček; schválena. EE bRESKDY ově ba Fv A jekd 

věk : : emu, Soběchlebech a Cernoci M. "ajetku do rukou oprávněných ucha- aby mu oznámili A Do minulého okresního siezdu, kte- © Br. org. referent promluvil 0 orga- ; Junáka V Záret E yd zv ned rý 98 Magi 30 kp wear my zon ho kc 
Spořitej hověla © tů uctí památku svých padlých bratří toú kapucínského kláštera v Žalé ý se konal 17. března 1946, se okres- ování vykonaných | Žatecká spořitelna, se zapojila do Skupina SKM v Krásném Dvoře. ci, aby byla evidence o majitelíci 
Spořitelna vyhověla © tím | ratří r SKM Žatec — Kapucínský klá- krojů (originálů, ne napodobenin, 

: t ízením památníku v obci Liběšovi. ní výbor SČM Zat s nevykonaných po- celostátní soutěže Junáka a p 
další přihlášky pro prvé i druhé 

zájmových kroužků to. Již šní výsledky ukazují, 
bo slátanin) a tyto mohli býti konoční svátky r 

zvány na význačné národní slav- i činnost katolické 

ání 
mnoha zákazníků, vedou svoje 

k šetrnost! a kteří dbají, aby 4 poradách o 23 odboček ; čích za 50.000 Kčs. Podnět k tomuto Rybářský spolek plní své poslání Z pere O jí voe roky gp 
ření třebas po ších část Bodbo opravdu krásnému činu da ; : ň : rn P Podbořar pravdu krásnému činu dal Sjezdu se zvýšil počet odboček na 41, promluvil o práci hudebního krouž- P o nosti 

K la So nou Vkatol kostele s Rybářský spolek v Žatci je přípra- odpracovamých hodin.  Odpráčlák založily se 4 závodní vy mládeže ku. s, referentka, průkopníků práce úč ky jso A ao Přípravou byla < 
Pek ae n en svatby e p > RooVBNkO nédky avšak í výbor nev: anisuje sběr textilií mezi člen- cká spo- kdy se tci po- i ozdobou a jejich obliba stále stoupá. čtvrt pe! pravnýc Ň nastávajicí úkoly Po bude potvrzeno dédoncin, m 1 n S ak- ROH. avšak Skření“ Br.: molletický (rafeřáik: re- "E zvláštní soutěž jenom pro ža- bo  bivalý bobo vě pašije R HAPSS příkladem spolupráce. 

čnovali dobrovolnou daň 1 čs E oDrack, a př vylovování tůní (porybný u oužku © > nab dá ogg A eo o740 výp svatém týdnu měli jsi ř > Sp Popkěroen aň 1000 K; o roku vyznačil si pevně sta- : bude mámení práci, e feroval a založení kroužku cyklisti běveckého sboru SKM. Druhé se „© SYAtém týdnu měli jsme př 
Odhady usedlosti na Žatecku jednoho příslušníka, t. j. celkem 40.000 z že jeho 12 schůzí, kého. Promluvili 162 br. propagační tost v děkanském chrámu v 

zpívaly na Velký pátek a opravdu 
jmposantním projevem víry bylo 

konané v klášterním oceňovati vysokou úroveň smíšeného 

Evžen Kčs. Zbytek bude získán výtěžkem 
/ondr í kezabránilo zrušení 2 skupin fe Ko- refer ová referentka, 

pak úliráso * Vonárái ek a i vženie Plíhalová z Orá- slavnosti při odhalení pomníku, která K oů, probllčku lého povodí po odchod: ledů, zaří- Jako odměna pro ty, kteří sv vě mově a Mradicích), naopak dokázalo Us výboru byl přijat jako člen ně (náměstí u radnice). Odhady usedlostí v na: 
byly provedeny k úplné spokojenost řího Jane 1 ost i : ě Vzkříšer pkojenost ího Jane a- 5 vě ků oz hodinovou ovní povinno činnost odbočel žit, uspat tak. že br. Pekrt Vzkříšení, mových osídlenců. Průměrný odhad Kyselkové zaslali svatebčané 600 zah kk na 18. květen t. r. Pa- = Pt obi Kčdich; přaích? erovoká ání činy A tyní pracuje plně jen 7 odboček a Po složení členského slibu se roz- Zaměstnanci A prneey spořitelny -hrámu, jehož prostory byly úplně sboru spolku a jeho sólistek (s. 
ma příklad střední usedlosti dosáhl na Malínský fond. Di mátník bude -zházorňovati generála provádí domě oso. (pa -= de povoleno chytání ryb . 1ZKM daly členské legitámac xe: ň ——- naplněny. Prvně konaný průvod detové a Chalupové), která až dojem; 

135.000 Kčs a to s celým i Svobodu a ponese jména padlých z této ní, vzniklých zvýšením vody při od. (které nejsou spojeny S řekou) V V minulém roce sehrál S Po skončení schůze vzpomněl SČM | Česká mládež potřebuje pomoc. Toho mimo kostel byl vpravdě důstojný Si podmanila všechny návštěvníky 
„všem = Asi 75 Volyňští nezapomínají svých pad- obce, kteří za vlast a její svobodu chodu ledů, a vrácení ryb do Ohře. Dě před 16. červnem 1947. ohořicích I, v Žatci Žatec narozenin Jana Amose Komen- jsou si plně vědomi zaměstnanci Ža S az" ze náboženské uvědo- kostela. Chceme zde jen zdůraznit 

chmele. Odhady chmelnic lých. Volyňští bratři ze zájmové sku- bojovali a tuto již nesnatř ařídil kájršnm do Ohře ohlásí 4 Představení loutkových ského, právě v předvečer výročí. oi A proto se přihlá re u. Po Správnou cestu tohoto jediného kultur- 
prováděny ých © É i a tuto již nespatřili, er „Bieventivní opatření proti — Členové spolku nechť še E Žatec 14 ý ov měl 2, Žatec 16 re- pásmu účinkovali br. Klůz a Zvoní hromadně za přispívající členy okres- mění v atci je na postupu. PO gjho spolku, který dává své služby 

směrnic. Usedlosti v poměrně hor Nařídí a 6 b při povodních. rybmistra spolku p. R. Jm oltačních či vystoupení, spo- ček TSČM Žatec. péče o mládež v Žatci. prvé se zúčastnil katolický Ju- ceje k disposici všem kulturním pod- 
stavu byly odhadová ařídil pracovní povinnost pro vše- nám. Dra Beneše s udáním OR s nák v počtu 32 y za ceny něžší á členů s krásnými nikům města i okresu. A nečiní při 

vlajkami a Sdružení katolické mlá- tom rozdílů ani politických ani nábo- edí Avýletem, o- 
ovat bylo účast Druhé vyrnamonání spolku Smetána deže s prapory katolické mládeže, ženských. Zpívá stejně nadšeně v koste- 

odhal a Radslava Luské ho—Kešner se vrátily zahraničí a s lích různých církví, jako na podiích 

lečně s MRO 5 předná 
Hovorů s mláde: 
který ž 

Co víte o slevě jízdného do pohraničí? chny členy svého spolku na dobu 10 se mohou zůčastnit prací. 

Pohodlné sezení O4 15. II 
| pro česače chmele 5. t r. je až do odvolání, místa. Při vět počtu 050b, nastu- O činnost žateckého Hudebního a pě ou. krojovou družinou v různých politických stran. A tak je ím i. VP a nejpozději však do konce r. 1947, pujících v témž pracovním — Zná í : ye e É  pujícíc Ž prac mie mů rodn y gíku ve Velké Čemoch ey na veckého spolku Smetána projevují zá- složila mladá komponi Dot, siráví i 

Na výstavce | chmelařského nářadí %,Přatnosti nový druh slevy jízdného být vydána jedna poukázka hromadí ront Sportovních zápasů sehrál SČM ma Zm5t0 Z mějci a skladatelé. ka mistrovské školy ba nřské konser. krásných uhersko - hradišťských to správní Možno Ho zo zatecký 
r r p ministerstvem dopravy. Je to Sleva platí pro JÍI. třídu osob. vlaku Mě: í T. r 5ČM Žatecku Zakladatel PSPU prof. Frant Spilka vatoře hudby, sl. Jitka Snížková muž- krojích. Oba spolky, patřící vede- ja Puook : sty dok NÍ 
A aky M ky or řetiny jízdného při cestě na vzdálenost éně r prý organisace KSČ v Žatci cestou obou našich preside ac hos Si na ai vět- mu u příležitosti volby pre- ský sbor „Koz rovněž při- ním duchovní správě kapucínské paindkcu v . 

i česače chmele. Na pohodiném sezení pr -one vodky v s" byla nep hynou: i Svolává na pátek, 18. dubna 1947 Y bass Poycialisté Z r rty ee ČSR dr. Edv. Beneše čestným psala žatěckému pě spolku. zúčastnily se slavnosti Vzkříšení ve za příklad všem. Pravidelné zkou 
česače záleží jeho výkon. Proto je okres. úřadem ochrany práce zpro ne TOÍstU V pohraničí Na. střelnici pělehní mladí nár akýií NM Hospodářská situace. mašich odbo- občanem města Žatce slavnostní ženský Velmi nás potěšuje zájem pražských , ském kostele. ky koná mužský sbor každé pondělí, 
Seba věnovat pozornost těmto se- středkována, zaměstnání v p VEŘEJNOU: VŠEPLENÁRNÍ Sonáží S o an kromě Tuchořic a Lipna je špat- sbor. Nyní dostalo se spolku dalšího o kulturní činnost naše Národopisný odbor SKM. Z po- ženský sbor každé úterý, vždy ve 20 

a vých podsltích, pohranišních eersá červe, boť bývalí funkcionáři si me- vyznamenání. Na slova žatec pudu sestry Mandíkové a sestry hod fanské Škole v Žatci 
| 2 Úřad ochrany práce v bydlišti zaměst Žatecké jatky Program: Stoupence čs. st svědomovali plně svou, odpovědnost, Školská = Vagnerové utvořen byl národopis- (Komenského alej) 

vyšle dódávku mléka, 1Ančs vrák uhazeti zvláštní podks. budoů -máti chladtr cca -5 Podltka © koky: sírany tické upozo : pomníky a někdy mysli v- Školská jylídka o —Ú | ku, kterou pak © je lejna adírny. V rozpočtu ter ásé p dh sil svůj osobní prospě Hi ě í. Dě žený vyznavačů vů | A adikáréní pe, pere ek razitkuje, výdejn města Žatce bylo pamatováno obma. — Rěferuje zástupce ÚV s. Traxl pr bt 0 -= Kn podinaíke skčního ošlnu . Děkanský úřad dě- ohrožených vyznavačů víry ve 
| ; : platí jeden měsíc ode dne vyhotovení dnu nee Pes na zařízení chla- je místní  organisace, : jak málo podporoval okres- — Cvičná škola v Žatci. Zemská školní snad na tu radost kuje vřele všem, kdož jakýmkoliv Vzkříšeného, Velmi se také líbily 

V poslední době projevil se v DM pno jedny jisáu ae vyhotovení dímy masa, které budou postaveny falemník s. Kramil. k dostání v okr. sek raný kv bor prá K o roce 1946/47 to dál některý způsobem přispěli k důstojné osla- Dvořákovy biblické písně při mši 
oblastech jednotlivých mlékáren, Jizdnu do pracovního v městských jatkách. zon ko hoch 1 nám. Dr. E. Beneše e Vyšk v přiblíží 2 ma ale rodních škol: pp. můj potomek... snad věrný můj žák, vě vzkříšeného Spasitele při slav- sv. na Boží Hod, které zapěly na- 
zejména v pohraničí, velmi znač- SE < 1, Postářit ávě probíhá v. Jiřího a T P. Součkovou, č žák jiného kolegy. — ném průvodu na Bílou sobotu ve- dějné mladé umělkyně sl. Chalu- 
ný pokles dodávky mléka. Svaz ástupce © kraj. výboru © Úkoly místní organisace! 2; zenoré i žeme pev po- M. Míkovou a VI. Krátkého úkoly - déle či míň. — čer a při bohoslužbách na Hod pová a Kodetová a hudba, řízená 
pro mléko a tuky vyzývá proto | AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA ČSD F se o to, aby všichni dosav čel našich členů: © oněch 1075 má cvičných učitelů. Svěřila jim tak prak- = A já se vrátím — Boží velikonoční. Zvláště sl. pánu p. kapelníkem Mil. Herinkem 

! všechny zemědělce, aby v mezích latí od 1. dubna 1947, Výbor měst, organisace KSČ. TŠÍ pořádky dnes pouze 162 legitimace. tickou výshová chovanců žateckého „prosim třeba komen. Frant, Malátovi, předsedovi MNV nem Božského Spasitele, kt 
| svých. možností dodávali mléko 2421 K ee Sládeček zk Není dnem 30. d' Zdálo by se, že všechen ten pře- pedagog oa : S74 patronu děkan. chrámu a jeho rý nikdy nezapomíná a nikdy ní 

do mlékáren co největší množ- Provozuje řsd v Ústí n. dejna: Žatec Prager až pie r ný al koná 9 71 led naší práce je jem Učitiská „pracovní schůze. V sol průvodci p. Frant, Burešovi st. za komu nic dlužen nezůstává, ne 
| ství mléka a pomohli tak zajistiti : M06 v mel úhrad o ooo Ra Eo ojatnosí na aj roku, skromných výsledků, alé ani t tu 26 pon oemo ey osobní účast na průvodu srdečnější díky všem! Krásně 1! Zejména v měsíci dubnu a květnu - spoje j Zastávky Číslo spoje ivadie, Málový výbor. a př vEE zde nebylo, kdyby naše hnutí okresu další svou pracovní schůzi, na jp Anh Su tinpěkiarovi: přáč sobilo chování: Zateckého ově 

t plynulé zásobování obyvatelstva Ě yn ws K2 zajistit v ústředním sekretar gy n p“ K r ye zhaněké v veckého spolku Smetana“, jeho ného obecenstva, které při slav- 
| mlékem a máslem Sz— oa Aron i ee k on YK AÁr.gšocialistů 20. dubna, poněvadž z o 2, Při T doklmné že. SČM na z zkumného ústavu pedagogického Vác- volní dirigentu p. odbornému učiteli nosti Vzkříšení nebylo jen zevlu- 

- od C — nám. . pří), tos ruhé budeme opět m ebudou již vydávány, © sg pr čp ŠonE na škole I. a II Bck el boru, di cím davem, nýbrž zbožnými | > p 3 PAAIBC-aa p R : pět termínu nebudou ji d znovu poroste a na pevněj- lava Pence o psaní na šk prodlou Á Eckovi a celému sboru, dámám i j 
| Družstevní mechanisace 1040 14,40 1 ný SON odk o A „hujsvěten, Tento de pravi slavnostní plenární S vši ehlivějších zákl tupně. „, školá ES áÉ nů pr pánům za procítěné, mistrné pro- účastníky církevní slavnosti. Dě 

4 zemědělské práce v březnu 10,43 14,43 1743 5 5,- | x Rozc. Stekník f ště u nár. socialistů bypacno 30. dubna, Na této sehůči ský sily Učitelský idealismus... Okr. ško škoda, již utrpělo vedení velikonočních vložek, člen- kujeme také p. Fr. Herinkovi 
1 1040 1440 1746 6 5- vek považován za „jeden z m (od ongnasní enové ván. 3. ZApojíT zbavu inspektor v Žatci dostal v kám Svazu katol. žen a dívek, kte- mečnic. mistru, který i při 

Svaz zemědělských družstev v Če- 8 Liběšice 1 jm le Ke orrt atku práce K SE á dnech dopis učitel ré ochotně převzaly čestnou stráž prostém nedostatku prac. sil 
s Dubčany žitý, neboť to bude Řostním akcím podle pokyňů 0M kalilo řejňujeme v Božím hrobě a pořádání průvo- muž konečně s velkou ochotou od- 

ne u em Je povinnost pilná naše organisace = řít du, Svazu katol. mládeže a katol. pomohla pí velkostatkářka Ca- 
02 2 2 -+ á povinností každého našeho čle měl eště Junák jejichž kroje a prapory fourková z Čeradic propůjčením 

11,07 15,07 18,07 A : aby se těchto oslav zúčastní ZaEnet bře 7 nemohu ještě. — Ještě r satan deborácůh 
i LIS 15,15 1815 17 18. p 14,58 6,53 13, Da nás mladých ja zúčastnil. Zvláště ná zpestřily malebnost průvodu, mla- svých 4 zaměstnanců — zavěsil hi- 

,- pří 9dj:4,40 6,45 13,10 15,30| našli správně politi rymé že M dým mužům-Slovákům, kteří ve -= zvon, který po mnoha 
8 : s cké os kci nositelů církevních prapo- letech Žatec o letošních veliko- x — Zastávka jen na zname bo požádání. cesta, Kterou jdeme, ppor. y do SZŠAO zanesly v funkci nositelů církevníc U 1 š ení nebo požádání. R — Jede jen v prac, dny. | Správná, Tím také Aikdbe n iněžatrí formací Zvonička. Schůz : coš ak rů a baldachýnu (nebes) nad Nej- nocích opět uslyšel. — Děkanský 

zůstali věrni tradici "Tyto" biděe dseda Kocman Kdybych nevy- svěží vzduch světějším, působili dojmem ne- úřad. 
ského, Havlíčka a že jdeme Jšich objednáv O mezinárodním festivalu mládeže sry vdá : 



r s 

Strana 4 — 11. dubna — Žatecké noviny 

SPORT 
Naše delefonní sítě jsou zvýšeným 

. 
POR T s * f SK Lučan Zatec—SK Podbořany Zpravodajství župního sletu v Žatci telefonním provozem přetíeny. Po 

3:0 (1:0) tovní telefonní středny S mómořád 
Na velikonoční neděli pozval si Již v roce 1938 připadl žateckému župní slet opět do Žatce, aby oživil hostí a příznivců Sokola, jakož i hro- "Ým vypětím sil udržují plymlý p i 

Lučan mužstvo, Podbořan. Žáslouženě Sokolu úol připraviti župní slet. Upro- jeho zdi, ve kterých kdysi bojovali madných výprav celonárodních kor. 02: P“ štovní správa Žáčnja VAM 
| zvítězili domácí. Nejlépe hrál v střed příprav přišel však od státní naši husitští předkové, sokolským zpě- porací, spolků a organisací, nost již v prosinci námáíký Obraně Hauser, který byl nejlepším policie. zákaz. Prováěpodobně proto, vem a jásotem. : aby soukromé, méně důležité hovory 

J ma hřišti. Vedení ujal se Žatec bran- „aby sudetští Němci nebyli provoko- © Ve dnech 14. a 15. června slétne se . Žatec — geografické, hospodářské byly odloženy na dobu nN 
stá sokol oi kou Jonáka v 30. min. prvého polo- váni“ mohutnou slavností Sokolstva župa Sladkov- | Politické středisko kraje „zeleného lefonního provozu, t ne“ den nej- stvo uživalo k méně dů 

Historický význam župního sletu v Žatci Telefonujte stručně 

, ě Po změně stran pak Pacen- — představitele nebojácného češství tvoří právě města /jata“ očekává také na ten grey A: 
hkuer“ dal v druhou branku Kano erovězdí pot avě měste vzácnější návštěvu — návštěvu svého „kromým hovorům dobu noledtl M 

a 5 minut před koncem zvýšil Vlček nes, po vítězství světových demo- — Žatec. : s data ká AnY nejslavnějšího čestného občana — pana večerní. Jest třeba si uvědomit, TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o. CENA Kčs 2— 
3:0, U ho í schytal brankář mno- v čele s naším slovanským © Žatecká jednota činí rozsáhlé pří. Presidenta republiky Dr. Edvarda Be- přiv lékařské, pově É 

je se ch a byl spoht s bratrem Sovětským svazem, vrací se pravy k uvítání sokolského bratrst při neštěstí Z 
| levým křídlem nejlepší u hostí Sámosntávné, úřady, naší 6 re. hasičů atd. je č n0 

pehiky ONV 8 MNY v an "= žena telefonních kabelů. Volte Ročník 3. V Žatci dne 18. dubna 1947 1 Číslo 16. 
SK Lučan Žatec—SK Louny 1:0 vagimír Vacke: podávají Sokolu ruku k spolupráci 7 veřeiných, telefomních  auiomal n Pl nt ak K spolupráci eye ohled ke svým 

Župní slet v Žatci MNV v Žatci dává prozatím Kčs ž: ří čekají a chtějí t 
pas se Žatcem. Zápas byl zahájen 50.000, dělníci žateckých továren 1000 ueně krátce a nevolejte zbylečtě 
ostrým náporem Lučana. V 5. min. © Vratme se na chvilenku do smutné člověka, v kterém se harmonicky vy- Hodin dobrovolné práce na úpravě Toto obrovojné přese omezení 
pravý obránce rukou střelu minulosti, Žateckými ulicemi proudí rovnává duše i tělo, který je a ani ne. města i sletiště kA 2 : 
Vičkovu z prázdné branky. Soudcem uza v bílých punčochách. Na žateckém může nebýt ukázněnou částí národního Dupní slet v Žatci je věcí všeho 

| Na velikonoční  ponděl nečně 
sehrály Louny dlouho odkládaný zá- 

Evžen Valčák Vladimír Krozan: 

Milá, vím 
Přezkoušení 
nájemného Jednotná slovanská politika nadiktovaný 10 m kop proměňuje náměstí, tak hluboc KPO PanáDané celku, především proto, že stále znovu obča: — Sokolství stává se věcí 

Jonák v prvou a také poslední bran- českou tradicí, řve řečník a znovu pracuje na růstu vlastní os0b- Všeho našeho lidu. obecné zlepšení telefonního. sty Na základě přípisa ONV v Žatci Z tisice dnů, jež žiji 
ku dne. Louny se snažily o vyrovná- v dav mu odpovídá: stejným řevem. nosti, na s ní kázni, a který | Sokol v Žatci vyhlašuje dobrovolnou Snaha po uskutečnění aně slo- © Dnes však tuto politickou moc dělný „Drang nach Osten“ Smlouva s no- č. j. 7861-47 ze dne 1. 4. 47 provede jsem poznal štěstí jediné, 
ní a jem dík skvělému brankáři do- každém slově se šlape po nejzá- ve smyslu nejčistšího člověčenství staví pracovní povinnost. K zdolání slet Spolek žateckých starousedlíků Vanské politiky není dnešního data. lid ve všech slovanských státech má, vým demokratickým Polskem je po bytový referát při MNV v Žatci pře- to štěstí tváře nezakryji, 

P. y V dějinách slovanských národů obje- a proto nastala doba, kdy pracující spojenecké smlouvě se Sovětským Sva- zkoušení úplat za pronajímání pod- nežřeknu snu se, než pomine. A0 islám onUníe noějenék kládnějších  pojměch: detí: práva, svůj vztah k ostatním na základě lásky, Vých příprav, zejména pak k úpravě čněn. U Lučana vynikl brankář Spravedlnosti. Žatec zůstane němec. služby, volnosti, rovnosti a bratrství. sietiště a sokolovny vyhlašuje žat r záloze na sebe kým! Čeští lidé chodí smutní, se sklo- V tom je nesmírný význam budoucího Sokol dobrovolnou pracovní povinnost spozorní Beneš. Z útoku penými hlavami a sokolský Župní slet župního sletu žé všem ukáže přítom- Každý člen má odpracovati 10 hodi fochyla dla, ale i Vlček s Pa- -musí ustoupit teroru. Není to, měřeno sokolského. Ze všem Přípravné práce řídí bratři Fr. Mal 

Vuje se tato snaha častěji. Slovanští masy měst i venkova našly cestu zem nejjistější zárukou našich hranic nájemmích místností. Bytový referát 
národové byvše v minulosti často na- dorozumění mezi slovanskými národy. na západě. při MNV v Žatci vyzývá proto vše- V tu mládí hru se v 
padání výbojnými sousedy, spojovali — Jak těžko se sjednávaly smlouvy © Německý nacismus dovedl velmi chny občany, kteří ve svých bytech dá pohled ar) > 4 M stín, 

č kř 6 Se proti společnému útočníkovi vobran- mězi jednotlivými slovanskými státy, dobře těžiti z té okolnosti, že Slované poskytují podnájem, aby neprodleně očima mlá vpiji 
onhauerém dobře doplňovali. U hos- brgivág fer pojmy, tak vzdáleno, A hlasitě je jasně poví o pevném bodě, předseda MNV V Žatci a Ed. Chalupa, s bojích. Nikde však v dějinách a také mnohdy se ani nesjednaly v do- brk por em a že otv karkvo učinili hlášení. V hlá: - O mutno tu žalost lásky, u dá jen: matčin klín. 

tí dobrý be a obrana v mo od té doby změnilo? který tu máme a kolem kterého mů- silniční sprá Peky " nečteme, že by se R Slované spo- bách, kdy politickou moc v těchto východě vykazoval citelné mezery. Pro- uvésti: 1. rozměry a vý podpro- 
á 3 A jnn ko (K4ě ja Zpupět) Bílé punčochy? Loň- žeme stavět svůj nový svobodný život K ošét proton, on Malý OZRAMOVAT jovali pro výboj. to v pováze státech měla šlechta, později buržoasie to se mu podařilo jej ke Škodě všech najaté místnosti, 2. počet late: Chvíle jsou mělké jako moře dla: 

vč křídlo. Žatec nastoupil bez Lass- ský dvacátýosmý říjen mám dovolil přístav v kterém se uklidňují všechny MN S atkn Aastupaje k úděldu meta — JE slovanské. Není onájak: Jedině v obra- a kapitalismus, měrně lehce východních Slovanů využíti. Uzavře- níků v této místnost, © přísušenství v nichž dřímá práce, mozoly, 
mana, Kryštofa a Antoše. h či bouře, vzniklé ž jakýchkoli důvodů, se en souyjalbejl 4Dredk, sestraktáe Prase 00 HP. Ir ně jsou Slované houževnatí. O tom se sjednávaly a nh dnes, kdy ním československo-polské smlouvy daného podnájmu, 4. výpočet vedlej- tu chvíli našel jsem, jak hosté náčeka 

poněvadž Sokol je pro všechny, všem, $© Zupním sletem všechno občanstvo formace podá Křovák, Žát nás a celý svět opět přesvědčila po- politickou moc ve slov, h státech jest postavena obranná hráz slovanské ších poplatků a příplatků. Všechny Kde mine ruka stisk, jen srdce zabolí. 
y, ke generálnímu ae města a k spo- Rooseveltova 146: 

v Žatci oznamuje svým členům, žt 
bude konati valnou hromadu v neděl 
dne 13. dubna v 10 hod. dopoledné 
v kav. „Radnice“ Jednatel 

slední světová válka. Slovanští náro. má lid. Slovanská demokracie se do- demokracie, o níž se bude moci opřít tyto údaje je nutno písemně ohlásiti i L stejně, provádí sice ti s- áci 
SK Staňkovice—SK Olympie něšt. vlkiní Ja ázonlY ohllsko.— ale a etiště. Žatecké © Zahradníka za výhodných podmínék lové v ní nikoho nenapadli, ale byli hodla. Rozřešila starý a kdysi nesmi- demokracie i jiných lidových států, na bytovém referátě v n který Den dnešním svátkem je jak noci lhaní, 

Zeměchy 1:2 (0:1) není a nemůže být nakažen tím či obětavost, dokůže svoji osvědčenou přijme ihned Rolnicko-chmelařská škt- napadeni, Společný útočník — němec- řitelný postoj Poláků k Rusku, rozře- které si nepřejí, aby se ještě jednou provede jejich přezkoušení a případ- V níž skrývá bělmo se, jen těla hřích, E ní sudlka: Z ROB im | oběitvbst zá ký nacismus — < dravě postupně šila, nedorozumění Chorvatů a Srbů, opakovaly hrůzy poslední války, Spo: né návrhy ma., jejich, snížení Přředá přišla jí lásko, jsme hosté nečekaní 
00 dd To Per k ja z prospěch části nad. prospěch celku. „,S'el9vý plakát navrhuje mistr Bráz. Rear na jednotlivé slovanské státy a byv Srbů a Bulharů, Ukrajinců a Rusů. jenecké smlouvy, uzavřené v poslední ONV v Žatci. Poněvadž se také vy- A já jen stisk jsem četl na očích. 

z připravuje první sokolský župní povác 
ečný slet, první sokolský slet v ry 

Zuby ozbrojen a dobře připraven Poslední spojenecká smlouva s Pol- době mezi slovanskými státy, jsou zá- Skoti stížnosti i při používání pod- 
vítězil v počáteční fási války tak dlou- skem byla dílem československé a pol- kladnou, na niž i bude možno dělati 

Akad. malíř mistr O. 
Brázda z Líčkova pracuje na návrhu 

hráli se 4 náhradníky. Řídil p. Tento význam je také všeobecně uzná- 
Sedláček ze Žatce. nájemních, případně i nájemních prare=tl stěhování do pohraničí ván. Vidíme, že v nynější době, kdy l 9 kém Žatci, uvědomujeme si jasně vlastního sletového pl P . ho, až vyvolal obranný boj a společnou ské demokracie a zajišťuje nám společ- jednotnou slovanskou politiku míru, předmětů v pensionech, provozova- 4 i Ě n “ ře a sletového plakátu. Předbi , až vy j a spr ajišťuj p. jedno p S: S P 

i bag rez se utkala záloha do- rozdíl. Po nelidskosti nej- © Poválečné "ty e tak často dochází oznámení Župního sletu jsou právě | Holubáři, pozor! not hy. obrannou frontu napadených ně hranice proti jakémukoliv obnovení tak jak to odpovídá celému charakteru ných i po živnostensku, je totéž nut- e hraditi z váz. vkladů | kn 1,8, dobrým teamem „Řeznické ěčtůškví větamyálu 2 e Sslý „národ „SE POCHvĚ rozesilána na jednoty v celém pohra: <lov českých sed staváků žně A Vzpomínáme si živě jak y minulosti německé útočnosti, Tato smlouva je slovanské povahy a slovanské demo- no v těchto případech hlásti. Úpozor- ené uvolňování částek z váza- 
4 tec“ s nerozhodným výsledkem kových humanitních ideálí a upřímn jil v přípravě velkého nič; ijatelnou A spojovali se ku příkladu Češi a Poláci pevným valem a odrazí každý nový kracie, uje se, že hlášení podnájmů a ý : Zájemci mohou si je vyžádati 

u Sokola Žatec. 

každo R 
Branky za domácí Čermák 2, snaze sehnat celý v všesokolského slet, který nás všechny Jos. "Zakriegel, Deštnice, proti útokům německých dobyvatelů. přověští i podnájemníci sami, aby 

čestně obstát s tímto kvalitním sou- která chce sloužit 
řem. V Pen se utkají zálohy vytvářen ei 

obou klubů 
v 16. hodin. 

Herní oddíl Sokola ustaven 
Odbíjenou, košíkovou, házenou, © Středa 

zvoleni vesměs zkušení hráč 
struktoři, a to pro odbíjenou 
Triner, pro košíkovou br. J. 
ek, pro házenou br. Ed. Chalupa 
pro tennis br. Zd. Setnička a pro ko- 
panou br. J. Souček Zájema 

kolovně v Přesný výcvikovy plán na rok 
1947 vyžaduje od vedoucích odborů 

i hráčů pilný a poctivý tren'ng. Sta- sílejte 
noveny. herní dny: vá 

tvořit. Po násilném všech. Okres, město, všechny instituce 
beztvárných mas ná 

tek hlavního zápasu příšerných stejnosti bot „obtíže a duší 
sokolské úsilí po vytvoř 

19.30—21 
Sobota: 
15.30: 

14—15.30 hod. dorostenky; jasnými b; 

etu, 
věnována největší péče nácviku 

odbíjené 

dnech 

dob předválečných b z 
silníků kelhěfra, prokuristu fy > a korporace se 

ejů a duš V jistotě, že tím slouží konsoli- jsou zárukou, že Župní í dokonalého i českého Žatecka, našemu bude dobře připraven. 
zoěata, A předeošínánákí sčsské věel 

oba je krátká, práce veliká. Je zapo- apt NĚ ooo yan třebí každého jedince. Každý naje házené? V rámci župního sletu, a to 

práci. Je tolik různých cest, tě s 
dorostenci; moci. Není pochyby, že pomůžeme. 1% 

Budeme mít krásný slet A až půjde 
ivod žateckými ulicemi, zářícími 

vami. nejkrásnějších vlajek pře 
na světě, až se naplní náměstí českým vábor Sokola Žatec 

zav m sokolské prapory, 

atra 4 
Čechoslavia. 

Jeho rozhled a bohatá sokolská 
Žatci 

v odbíjené a že jsem otevřel dne 1. dubna " 
2 

194 odpoledne 

sokolským 
se 

Herní na adresu 

Gorkého. tř. 

jovoluji si zdvořile oznámitk 

tci Pod střelnici 

KARTÁČNICKOU DÍLNU 
SCHLINGER a oL 

VOLNÁ KOLA S PNEU 
5. VI. 1947, chvíle opravdového vítězství, T o uitě na místech, kde hřmělo násilí ŠACHY Pod: be RA TETA an a nšE V Moidu Dřradei rosree ŠTANCL a STA brat va p. v kaná věříme my: velcí v m re 3 nd A por nan každý a CE 

Aimeml ja axrásazatný cti ásera ee a aan: dadscé ŽZÁDEC, U RAM radnice. a českým hlasem. chisté, i začátečníci, vítáni. 

Kůže a kožené zboží 

kabelky - brašny koupite levně u fy | 

JOSEF ČIHAŘ 
nár. spr. 

Žatec - náměstí, U radnice 
Telefon 340 

ČALOUNICTVÍ 

: VÁCLAV 
šejen kočárká URBAN 

ŽATEC, NÁM. Dr E. BENEŠE 
TELEFON ČÍSLO 419 

Kancelář: Stalnova 202 

Žatecké veřejnosti a okolí 
zdvořile oznamujem, že jsme 10. 4. 1947 

převzali 

autodopravu a obchod uhlím 
fy Josef Frank v nár. správě 
Dopravování uhlí všech druhů a jakosti až 
do domu. Prosíme, aby přízeň, která „byla 
věnována před i p. Knedlí 

byla i nám zachována 
i, 

K. Šulák a J. Paul Telefon 55: s 
nár. spr. fy Frank 

P ONE pem 
AAA 

PLÁŠTĚ - KOSTÝMY - ŠATY 

ELSA BECKOVÁ 

Nám. Dr Edvarda Beneše číslo 169 

Poděkování. 
Děkujeme starousedlíkům města 
Žatce, panu řediteli Joselu Moráv“ 
kovi za pěkná slova na rozlouše: 
nou, známým a přátelům, 
doprovodili našeho drahého to- 
ka Josefa Bucka ze Žalce 
ma jeho poslední cestě a hrob 
jeho květy ozdobili. 

Rodina Bucková 

šije podle vlastních modelů 

| DÁMSKÝ MÓDNÍ SALON 

Že ME 69 

U těchto firem v Zatci nejlépe Nasoupi'e: 
u 

Dům moden 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 
TELEFON 280 

obuvi „U radnice', n. spr. HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny, Dobře budete 
obsloužení u n, spr, SCHOBERL ALBERT, 

ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 257 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

CUKRÁRNU Josef Jandík 
jemné pečivo, čokoláda, cukrovinky 

, vedle pošty 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 
ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATÉ 

U zapadlé hvězdy 
TANEČNÍ PARKET 

rn „tovlay vydává místní národní 
kladatelské + řské, nak 

telegrafů v Praz 

„ Odpovědný 
podnik ky 

efon 630. — Předplat 

Příspěvky přij y jímá p 74. — Použ 

května 127. 

edaktor Evžen Valčák v Hiskárně Svoboda, Žatec, Dloul 
ní novinových známek povoleno č. od 15 hodin hodin do 17 hodin mimo sobotu — Administrace Ža 

Rukopisy a inserty se přijímají pouze do stř 

17. srpna, 1945, nám 
dy večer. 

křížových rytířů byl v této grunvald- 
sk: č poražen na hlavu a nikdy se 
již, více nevzpamatoval k boji Ve 
válkách s longoly často se 
Slované spojovali A, jen tak se jim 
podařilo útočníka poraziti a ze zem 
Vyhnati. I ve válkách tureckých vidíme 
Jihoslovany, Ukrajince, Rusy a Po- 
láky společně se brániti v různých 
válkách, které Turci vyvolávali. Slo- 

nické rody, aby tak mezi sebou se 
mohli dohodnouti a lámati ostny růz- 
mých zápletek. Všechny tyto pokusy 
0 vytvoření jednotného obranného sou- 
ručenství slovanských národů byly jen 
dočasné, Mnohokráte byly zmařeny 
k vlastní škodě, ne z vůle celonárodní 
a lidové, ale většinou v době feudalis- 
mu z důvodů dynastických a rodových 
a v posledních dobách, to jest v době 
měšťáckého a kapitalistického vývoje, 
z důvodů třídních. 

Lid toužil vždy po dohodě a do- 
rozumění. Vzpomeňme jen, jak sympa- 
tisoval s námi polský dělný lid, když 
šlechtická beckovská vláda polská štva- 
la do války. Delší dobu žil v té době 
u más vůdce polských chlopů Witos, 
který musel z Polska prchnout jen 
proto, že neschvaloval šlechtickou po- 

jších držitelů moci v Polsku. 
všech slovanských národů 

iky mezi slovanskými národy. 
Neměl však nikde, sž na Sovětský 
svaz, tolik politické moci, aby mohl 
svou politiku prosadit tak, aby byla 
Vytvořena jednotná obranná slovanská 
politika. 

Vyhláška. 
Okresní národní výbor v Žatci pro- 

Vádí šetření o národní spolehlivosti 
Čechů a o vrácení nebo zachování 
čs. státního občanství Němců ze smí- 
šeného manželství. 

ím účelem vyhlašují jména ža- 
datelů a žádám občaný, mají-li námitky 
proti vydání osvědčení © národní spo 
lehlivosti, nebo vráce: stárního 
Občanství, aby podali na úřadě MNV, 
dveře č. 14, námitky bud písemně nebo 

Kolínka Josef, Žatec, Ostrov 1108 
Klesner Vilém, Žatec, Stalin. 638/42 

Arnold Karel, Žatec, Kadaňská 1177 
Aschenbrenner Rud., Žatec, Svato- 

jánská 008 
Happichová Anna, Žatec čp. 78 
Fm Eliška, Žatec, Tyršova 

Předseda MNV: F. Malát 
Bezpečnostní ref. J. Moravec. 

Květnové oslavy v Žatci 
V úterý konala se porada zástupců 

Stran národní fronty se všemi spolky 

květnové oslavy byly 

se Svazem národní 
revoluce v Žatci. Podrobný prog; 
přineseme příště. 

datele, že pro uvolňování vkladů, vá- 
zaných podle © 7 dekretu presidenta 
republiky čís. 91/45 Sb., platí směrnice 
p terstva financí, jeho: souhlasem 

nim Národní ban 
předpisy peněžním ústavi 
Vklady nelze prozatím uvolňovati vše- 
obecně, nýbrž pouze ch 
případěch na částečné krytí některých 
mimořádných a nevyhnutelných pla- 
tebních závazků, pokud je nelze uhra- 

it z pravidelných příjmů žadatelo- 
Podmínky, kterým nutno vyho- 

ti, a doklady, jež v jednotlivých 
případech nutno předložiti, řídí se 
podle povahy případu a majetkové 

Nedělní lékařská a lékárenská služ- 
ba pro pojištěnce Sociálního pojištění. 
20. dubna: MUDr K. Pěkný, Žatec, 
Komenského alej 1015-27. Lékárna: 
Krajská lékárna, Žatec, Masárykova. 
27. dubna: MUDr J. Krynický, Žatec, 
ul. Lva Tolstého 976. Lékárna: U 

atec, Stalinova. — Ne- 
dělní lékařská a. lékárenská služba 
začíná vždy v sobotu o 13. hod. K 
polední a končí v pondělí 
ranní. 

Všem mladým k nahlédnutí! 
Že vliv a účinek požívání alkoholu 

pro mládež vstupující do první fáse 
skutečného života jest zdrcující, pře- 
svědčujeme se stále více a více. Veřej- 
ný tisk, přednášky a rozhlasové relace 
snaží se vší poučití a uvede- 
nými odstrašujícími příklady zavině- 
nými požíváním alkoholu vychovávatí 
mládež k vědomí, že alkohol je veliký: 
zlem, ubíejícím mladou energii a pů- 
sobícím veliké změny v charakteru 
mladého člověka. Žel, že tyto snahy 
tisku a rozhlasu se v praxi u většiny 
mládeže setkávají s naprostým nepo- 
chopením. Naše historie nás učí, 
jsme potomky lidí nejen vlastenecky 
a kulturně uvědomělých, ale i mravně 
a fysicky zdatných. Jest proto těžkou 
a odpovědnou prací povolaných čini 
telů, aby skutečným a energickým 
zásahem zamezili toto tak vážné a 

rychle rostoucí zlo požívání alkoholu 
u mládeže. Jde o budoucnost generací 
příštích, které pro plnění odkazu re- 
Voluce musí být mravně a fysicky 
vyspělé. Jest snahou každého jedince, 
by strom národa zazelenal se nově 

vypučenými lístky a oživl novou 
a zdravou mízou. Alkohol má též 
ohromný podíl na rozšíření veneric- 
kých chorob, a to v největší míře 
právě mezi lidmi mladými. Pro mar- 

skutečnou výstrahu 

mladé tovární dělnice X. Y. v Žatci, 
která jsouc ve stavu úplného opilství 
se zřítila se řetízkového 
kolotoče. Byla odvezena záchránnou 

stanicí do žatecké nemocnice, kde 
následkem těžkého urazu zemřela. 

Špatný dozor rodičů, zábavy nízké 
mravní úrovně a volný prodej lihovin 
mladistvým byly a budou stále hro- 

zivým Susnikéní pro zdraví a budouc 

nost mládeže našeho národa. 
Oldřich Jaroš 

informaci podá peněžní ústav, u něhož 
je vázaný vklad uložen, a může v ur- ý 

čiý jeh případech uvolnili menší částky >) Ee od pong zět 
do 3000 Kčs za stanovených pode atce objeven 

mínek, nebo podá žád Na půdě jednoho domu v Žatci byl 
úřadovně Národní banky na přede. nalezen v dobrém stavu se nalézající 
psaném tiskopise. prapor města Žatce a odevzdán MNV. 

Upozornění motoristům 

Motorová vozidla do vlastnicíví 
ONV vydaly vyhlášky o hlášení však také přihlédne k vybavení vo- 
ram © konfiskovaná motorová  zidl o opotřebení a podle toho 
ozidla. Dosavadní držitelé vozidel i ny případné SáBky nebo př 

Žadatelé ostatní, kteří mohou proká- Ž ze směrné ce: otáz- 
zati veřejný zájem při užívání vozi- k pů týkajících by Srídělu konfis- 
di vyplní předepsaný tiskopis při- kovaných motor. vozidel do vlastnic- 

šky a odevzdají jej ve lhůtě na tví pojednala oblastní konference, do- 
vyhlášce uvedené okr. národnímu vý- pravních referentů pohraničních okre- 
boru. K přihlášce přiloží uchazeč sů, jež se konala na konci min. mě 
opisy účtů za nezbytně mutné opravy ce v Loumech za účasti předšedů 
a, investiční náklady na vozidlo. Ná- ONV a zástupce fondu národní obno- 
klady, uznané odhadní komisí, budou vy. V závěru schů 
od konečné odhadní ceny, případně  usněsli na resolucí, v ní 

ho nájemného za užívání, mitky proti některým ustanovením 
Zdáčteky Pro oceňování vozidel pla- směrnic o prodeji vozidel zejména 
tí předpisy nejvyššího úřadu cenové- proti stanovené výši náhrady za uží- 
ho; směrné cemy jsou určovány po- vání. Dále požadují zástupci lidosprá- 
dle druhu, kubsbey a roku výroby vy větší počet oblastních komisí, aby 
notor. vozidla. Čím starší vozidlo, celá akce byla pružněji a v kratším 

tím větší procento srážky; komise čase zvládnuta. 

Průkazy pro přednostní uchazeče 
Veřejné instituce a úřady v pohra- mohou práva přednostního uchazeče 

ničí přicházejí neustále do styku S uplatňovati pouze osoby, vyd: 
příslušníky zahraničního i domácího min. hárodní obrany osvědčení © 
odboje, politickými vězni t. zv. účasti v národním boji za osvoboze- 
přednostními uchazeči, jimž je záko- ní; žádost o toto osvědčení podá 
nem příznáno přednostní právo v oprávněná osoba ministerstvu národ- 
mnohých otázkách při osidlování po- ní obrany (Praha XIX, Šolínova 1) 
hraničí. Zkušenosti však ukazují, že buď přímo, nebo prostřednictvím pří- 
výhody určené přednostním uchaze- shušné organisace sdružující účastní- 
čům mnohdy na sebe vztahují osoby, ky národního boje za osvobození 
které na ně nároků nemají Protože. Úřední tiskopis žádosti » příslušný 
pak při nadcházejících akcích přídělů vložkami vydávají „Čechách © tyto 
konfiskátů do vlastnictví budou před- korporace: S 
mostní uchazeči povinní svoje opráv- Praha XII, I čs 
nění řádně prokázat. a, doložit = zahran. vojáků, "Praha 11, Legerova č. 
třeba, aby si každý z nich v 22, Svaz, pár. revoluce, Praha II, Re- 
třebné doklady opatřil. Podle vyhiáe voluční nužení čs. partyzánů. 
ky min. národní obrany z 28. Praha 11 Revoluční 

| at ds 2. hlavý dav, — ná 1 Aňtonín Winkelhět k jé V bitvě u Grunvaldu stáli proti němec- odstranily závady při úplatách za 
| í neděli hostí SK Staňkovice na není násilného at ler předsedou sle- ihned zk ke kému řádu křižáků Češi, Poláci a ň Í ý ů podnájmy. 

nů hřišti zedoucí klub II. třídy SK nýbrž vědomé spojení se bratří a sester Všechny do jednoho houfu, že to není or žatecké n ýora mechanik, znalý oprav s Ve pá krají ižka z Trocnova se 0 uvolňování vázaných vkladů Předseda MNV Fr. Malát. k: ís Jejich příjmy mmoh- 
Stalinovy závody. Domácí musí v sokolskou rodinu pod českosloven- jen záležitost žatecké jednoty a Slad- výboru k osobnímu autu Tati svými českými oddíly bránil tam spo- lárodní 'ba č ňuje vl s Bytový referent Karel Štěpánek. y nestačí krýt mimořádné náklady 
stoupit kompletní skými a slovanskými prapory, rodinu, Kovského župy,:nýbrž záležitost nás ©SYěděeného sokolského pracovníka již Krejčí, velkoobchod chmelem, Žatec ječuo alovanakýu.sěč. Rád něměckých 1 -02m Danka ča. upozorňuje Vkia- situace vkladatelovy. Jedině. správnou — na stěhování a proto zde upozorňu- 

jeme ma dodatečný pokyn Národní 
banky v: 
ňování Ž 
spořitelny a peněžní ústavy mohou 
podle tohoto pokynu uvolňovat váza- 
né vklady na úhradu stěhovacích. vý- 
loh při přesídlení do pohraničí jednak 
osobám, jimž tyto výlohy nehradí za- 
Jm SÍSRYMNL jednak osobám, které 

vecí příspěve! Bližší informace o 
podmínkách uvolnění vkladů pro ten- 
to a „sdělí zájemcům každý m 
ní ústa 

Dnes v v pátek 
18. dubna v 8 hod. večer na Střelnici 

VEŘEJNÁ 
VŠEPLENÁRNÍ SCHOZE 

městské organisace KSČ v Žatci. 
Referuje: 

. Traxl - ka a úkol bd 

„ Kraml - Příprava 1. máji 

€ Já. zást. kraj. výboru - - Závěr. 

Výbor městské organisace KSČ. 

u
 

Poděkování 
Domov školní mládeže v Žatci, Le- 

ninova tř. 1416/18 děkuje tímto: 
Svazu přátel volyň. Čechů za da- 

rované konservy a mýdlo: 
Zaměstnancům telegr. sta 

v Žatci za dar 1000 Kčs na účely 
domova; 
Odborné škole pro ženská povolání 

v Žatci a zákyním za ušití prádélka 
a Šatstva pro potřebné děti a mládež; 

Svazu české mládeže za darované 
vstupenky na divadelní kus „Babička“ 
pří nedělním představení pro chovance 
lom 
Prosí: příznivce o zachování důvěry 

a přispění na či 

Sobota 19. IV. © Střelnice Žatec. 
Jarní věneček 

ve prospěch postižených povodní, 
KMOCHOVA 

KOLINSKÁ KAPELA 
hraje pro mladé i staré. 

Pořad dle filmu: 
„To byl český muzikant“ 

Tabačenky pro ženy 
s potravinovými lístky na cích lístků Ž 5 — Ž 9, každý na 

28. zásobovací období budou čtyřnedělní období a jsou souhlasné 
tab: pro ženy lístků © tabače- 

en [ všechny ženy 
starší 18 let (narozené 
2. VI. 1929), jimž jsou 
pinohodnotné lístky. (aktedů  bedbu. všdy 

27., 28., 29. 
jdělu na jednot- 

Spotřebitel Nárok na příděl 
věka později spotřebitelkám á 
nejbližšího následujícího 14 dnů, Výjimku tvoří při- 

k lístek Ž 5, pro nějž musel 
hlašovací termín posunut na 

t r, protože tabačenky 
budou vydávány spolu S 

istky teprve ve dnech 

mocí zvláštních poukazů, které 
vydá důchodkový kontrolní 

ohlašovacích, | resp 

27. a 28. V., tedy po ohlašovací Ihů- 
určené pro normální taban, 

(ohlašovací lístky na 26. zásobovací 
období) 

Prodavači tabáku, proto odevzdají 
přihlašovací lístky Ž 5 do hlavních 
skladů až při odběru II. dílu normál- 

lanovený na dotčené období. 
V následujících obdobích musí však 

opět zachovávány všechny 
pro přihlašování, odběr a výdej 



Strana 2 — 18. dubna — Žatecké noviny 

Z domova a ciziny 
Zaměsmanci lesní správy lánského 

statku při etos na Bílou sobotu 
ma praž ký řad pro pana presidenta 
velikonoční sluk 

Čs. válečným křížem 1930 a vojen- 
skou medailí za zásluhy I stupně byl 
vyznamenán redaktor Karel Kašák, 
který byl v politické internaci v ně- 
kolika koncentračních táborech plných 
šest let 

V sovětské okupační zoně v Němec- 
ku je soustřeďováno a připravováno 
k návratu dalších 50 českých dětí, 
které zde byly nalezeny. 

Mezinárodního filmového festivalu 
1 Šolnohradě účastní se československý 
film filmy „Housle a sen“ a „Nezbed 

; činnost druž- 
stevní prádelna, která chce usnadnit 
vedení domácnosti zaměstnaným že- 
ná 

V Rárodním podniku Tesla“ 
cuje 42 invalidů, kteří 
z nepatrné renty a ní ne nezda 

Sp tiškových lázní obdrží 
za ubytování amerického vojska po- 
stupně celkem 44 mil. Kčs úhrady 

Do 31. března t. r. bylo na Slovensku 
z Čech přemístěno 104 podnik 

Československá výroba insulinu po- 
kročila tak daleko, že může ze svých 
zásob zcela uspokojit — tuzemskou 

raze bylo otevřeno „Kino mla- 
imati, jak pů- 

e to první 
kino toho druhu ve střední Evropě. 

Guvernér newyorského státu Tom 
Dewey podepsal zákon, zakazující ko- 
munistické straně veškerou Činnost, 
pokud neodevzdá úřadům úplný sez- 
mam svých člen 

námý americký majitel automobilek 
Henry Ford zemřel. 

Pretendent španělského trůnu don 
Juan vydal prohlášení, v němž odmítá 
Francovo nové řešení španěl. otázky. 

Bývalý americký ministr obchodu 
Henry Wallace prohlásil v Londýně, 
že usiluje o mezinárodní koalici po- 
krokových sil ze všech zemí, sil, jež 
věří v jednotu světa, a ve světový mír 

e schůzi Rady bezpečnosti se v: 
slovil sovětský delegát Andrej Gro- 

a Turecku. Pravil, že tato půjčka b 
neposílila organisaci Spojený 
dů, naopak ji podkopala. 

mužů 

z nejrůznějších průmyslových odvětví. 
Velká Britannie sdělila Spojeným 

státům, že posílá Řecku novou zásilku 
mád 

V Anglii je obrovský nával do ve- 
černích jazykových škol. 

Rumunský tisk děkuje Českosloven- 
sku za jeho pomoc při neúrodě, kter: 
vznikla v Rumunsku několikaletým 
suchem. 

Turecká vojenská misse ve Velké 

Britannii přev 300 britských sti- 
hacích joo 

větském svazu bylo utvořeno 
nové ataliáirétro lesnictví, které bude 

dohlížet n; zlepšení lesů v SSSR 
Nejhorší den Hitlerova života podle 

jeho vlastních záznamů nebyl 20. čer- 
venec 1944, kdy byl na něho spáchán 
atentát, ale 15. srpen, kdy polní mar. 
šálek Kluge chtěl předat 
kou armádu v západním 
rukou spojenců 

čmecku do 

Březnový plán u firmy Telatko 
překročen 

árny se zapojily s 
plnou. energií do dvouletky. Dnes 
opět můžeme s povděkem zazname- 
mat, že preliminovaná výroba v 
vocním plánu firmy Telatko na měsíc 
březen byla překročena. Bylo dosa- 
ženo do konce března 110" „p*roby 
hřebíků, 113% ve výrobě d: a ve 
výrobě kování k nábytku 06 

Větší příděl pohonných látek 
pro zemědělské stroje 

c mohly —- „Bokr -- 

re inž. 
ček, který s jem vl astním zájmem 

potřeby zem iců, podal v 

v Žatci návrh, aby okres 
požádal na, patřičných místech o, po- 

ebný větší příděl pohonných látek 

Hospodářská skupina maloobchodu 
koná schůzi v neděli 20. dubna o 10. 
hod ledne ve velkém sále hotelu 
Zlatý anděl 

Směrnice pro přiznávání a vyplácení osidlovacího příspěvku 
: V těchto dnech vydal do 30. dubna 1947, že má v pohraničí v v úřad obsáhlé směrnice. SVS valé bydlště a za žetnání, Jedi kčovat | l es ško bianco volní tek Boštní iznávání a vyplá české, slovenské nebo jin yznačí čí ho osidlovacího příspěvku, přiznaného národnosti a P rá Výše osidlovacího příspěvku ční "Státní úskámy 42109 1 A1 zaměstnancům v pohraničí zákonem příslušnosti, je národně a státně spo- — Při splnění žádaných podmínek bu- účtovací dej úvědot Vydklal ze „dne 20. prosince, 1946. pokud se lehlivý a — pokud jde a veřejného de pak vyplacen osi dlova lo objednávaného tiskopisu, lomeného tam přistěhovali do 30. dubna 1947. eho za- tak, de počtem požadovaných exemplářů, při mance ve vyšších shíbách — a 

osidlov: 7 

Kdo má nárok s podání přihlšk nedosáhli praví před Kčs za každý r kar ek jeho hrubý měsíční plat podrobený áří 16 let, ástku 1200 1 o bisanáví o tskop: Popova přěTek i důchodové, nepřesahoval za mě- “ A0 ke ana K NN 2 Řáneí ostaní pěvek, | poskytnutý listopad. 1946 nebo při pozdějším Na manželku nebo družin, pokud vacích a zařízovacích u zaměstnání v pohraničí, za se zaměstnancem ve společné domác- přísluší především státním a měsíc následuje po, přistěhování ví- eřejným zaměstnancům, zaměstnan- ce než 4000 
cům a učňům průmyslových podniků 
bez, ohledu ma obor podnikání, kte- 
rým nebyl do 31 

sů bude tedy na př. při hromadné 0+ 
jednávce 300 

průmysl. podnik znít 

posti v pohraničí a nemá samostatné- a zaplatí se 300 Kčs. Formuláře malí pzčástka se zvy: ho mároku na příspěvek, se „obiednávati pokud. možno k 
P koeodě z ne zh madně pro celé závody, čímž se W% 

zna t. r. doru- dělečně činný a bydlí se řiování těchto objodnávek pols 
ýměr ministe: urychlí. 

Osidlovac 
na úhradu st 
výloh, 

patřeného 
lečné níka rodiny, pokud ovšem ž 

Osidlovací příspěvek nebude však m společné ech nejdůležitě vyplacen osobám, které“ bydli ny a onenancemm VE Spole ná domácnos ších řernesiných -podniků janakova- „votes o15 Koběy okupace. nebo spěvek. mhd ných v Ústředním svazu řemesla, a které pracují v pohraničí jen na pře. Z oslkové „Výše aměstnancům v zemědělství chodnou dobu nebo na výpomoc. spěvku odečtou se však částky, k: ván a vypiácen veřejným zaměstnat- a lesnictví, pokud všichni tito zaměst- aproti tomu přísluší však tato zaměstnavatel již ve vypladí srýré Cům úřadem, který jim vyplácí slč 
nanci pracují v pohraničí, finanční výpomoc i těm osobám, kte- Zaměstnancům na stěhov AL Svým žební požky, Proto také bud 16 oblasti obsazené v. roce 1938 Cizí ré jenu Vee 7 pohraničí trvale za- vací výlohu. U veřejných zamědía. dávati přihlášky o osidlovací PŘSSĚ brannou mocí. -, „ městnány, ale bydlí mimo pohraničí, ců s Aoyac aěstmane vek u tohoto osobního a Osidlovací příspěvek neobdrží tu- nebo maopak, které bydlí v pohraničí, o částku která. jme bvje 10) Pon apo avojmosíně „pracující národní ale jsou zaměstnány mímo pohraničí. ve smyslu vládního nařízení berana Ab: zaměstnanosm vykoění raky en vnostenských „nebo ze- V obou případech jest však mutno, 15. I. 1942 o náhradách wěhoracny Přímý služební dozor mědělských podniků, jimž svěřené aby do 30. dubna t. r. se buď také výloh. ovacích 7 městnanchm a sičňům v pri podniky budou nebo již byly za příz- do pohraničí přistěhovaly neba 5 i lových a řemesiných podnicích jakož nů podmínek, předány U trvalé pohranič našly trvalé zaměstnání. | Přihlášky o osidlovací příspěvek ©; zaměstnancům v zemědělství a lé: ictví, ale mají na něj nárok Osidlovací příspěvek bude vyplacen i ' falko zaměstnanci v řádném pracov“ i těm osobám, které v době, Pon Př Rodov 52k oodáváů ne psdlooreh úřad ochrany P- ním poměru, kleří jsou také — S vý- né pro podání přihlášky o osidlovací zvláštních formulářích, kleré vydala ©e a proto také přihlášky musí bl u zaměstnanců veřejný příspěvek, Státní tiskárna v Praze. Tiskopisy podány u tohoto Úřadu deni v evidenci přislušných okresních Je však Fr ží promo eno J ínkou, že v době před přihlášek veřejných zaměstnanců ne- Přihlášku nutno podati po. up 

a Cem ve společné domácnosti. 
'odávání přihlášek 

© osidlovací příspěvek 

„Osidlovací příspěvek bude přizná 
osidlovacího pří- 

o 

tastoupením vojenské služby byly v san šícky VtŠ i 506, tiskopis; 9 lendánní a AU paloiakou pro zskáí náro- řádném pracovním poměru, že teto nance ostatní číslo St. *iikšoě. tri- měštce no, přestaleal, " pohranč * racovní pomi Š U x tí poměr nadále trvá, že jsou dou mít nárok na osidlovací příspě. nejpozději však ervna t £ pohraničí v vedeny v evidenci příslušného okres- 
době od skončení okupace nejpozději ního úřadu ochrany práce a že budou NsP dž 

Co bude s 

tyto formuláře ti přihlák 
přímo u Státní tiskárny v Praze MIL py POROSTY ITS DOdAŽ E n 

kuo osidlovací | příspěvek také kr 
které mají nárok na osidlovací 9 
Spěvek, ale vykonávají právě vojet: 

a kováto osoby: vyplí 
dle stavu svého =. 

nání a bydiště v době nástupu F
E
 letním koupalištěm v Žatci 

„Důležitou potřebou dnešního člově- obcí řešiti vhodně při osidlovacím nočník 
n or „OS u co toho všeho služby.  Osidlovací 

měl někde možno obyvatele aby plánu též úpravu lidových kowališť možná veřejnost: nezmalá pemění ze Dude jm však vyplacen čern, lováren. á ; po únavné práci a příležitost k načerpání jímalo, ale chtěl bych tímto probu. Dávratu z vojenské shužby a 
Zvýšená snaha o vý tavbu koupa- 

nových sil a energie, je vzduch, slun- liště vyžaduje i zvýšení zájmu o je- kdo ce a voda. Je proto dnes nutným po- jich správnou realisaci. Tento po 

potvrzení, že pokračuií vě 
im zaměstnaneckém P 

z klidného spánku všechny ty, (ožení 
mají míti největší zájem o zdraví svém dřívějš 

našeho pracujícího lidu. měru. žadavkem, aby byla zřizována místa, davek je úkolem dnešk u kde účinky shmce, vzduchu a vody úkol malý. Zvláště u nás v Žako ý ého, ubezpečiti že výr pp ní Selalováci: ky byly by zužitkovány pro rekreaci © Snad nebylo žádné město v čes- i zimních lázní zabý z nA aooáhovakí podmínek proké člověka, unaveného demním shonem kém pohraničí, osídlené dříve Němci, tního národního výbo- saně je příslušným dandy, at jů eným zájmem o po stránce zdravotního zajištění tak Hei účiněno vše, jedná ořkhný tátní přísé emu zvětšuje- zanedbáno, jako právě Žatec. Ač dástalí a jší potřeby 105t byd „odimné příslušníky 4 3 íme ra- město chmelařských magnátů, není o rámce programu dvouleté- doklady musí zaměstně ost“ práce, tvoříce tím intensivní Žateř letní ani zimní koupaliště nebo "© Plá E ark ých a živnostenských D0 E30 řáč8 k úprávě našého “čsta je niků, ci, v szeměděl Nechci se svým článkem zabývati, mnoho a proto, kdo se rozhodl k tr- ství“ pr netví předloží + svým Z 
valému pobytu, pomůže budovati dle vodním radám nebo důvěrní Pro postižené povodní ský Žatec průožností navždy náš zaměstnavateli, kteří na základ český Žatec Prvou podmínkou toho to osvědčení a dokladů w Kmochova kapela do Žatce mezi Kudování zdravotních ústavů, hlášce o osidlovací přísm 

V prvé řadě patří letní a šení, že žadatel splňuje podmínky 
finan 

činnosti duševní, lázně. Pi 
Je tedy problémem měst a větších 

zimmí lázně s nění ů u účinkovala v Žatci — Příštím rokem tomu bude 100 ké „X pro získání nároku na tuto t t roků o ia střelnici Kmochova kolínská ka- co se v Zásmukách u Kolína narodi Výpomoc. „ U veřejných ny: pela, řízená Kmochovým nástupcem český muzikant František Kmoch učiní prohlášení o nároku ma ost 
Aloisem Vlasákem. Pro velký úspěch který vlastními skladba: ř . vací příspěvek osobní úřad Z a neobyčejnou obiibu podařilo se ná- ičenou kapelou. získával dobré Vaz rannosti penohy na ae osobn = vodů Nelze-li však ze závažných dů“ ně adu © ice získati tuto nejslav- jméno v Rusku, gy na Balkái udbu znovu do Žatce, kde bu- na Rivieře, ve Vídni, a není divu, že mutné, B předložit některé doklady, ez

 

Rozhodnutím předsednictva Čery 19.30 Na gh E kon 19. dubna od o Kmochovu řudbu ájem i v Ame- ného kříže v Žatci přihlásil -o ověření nároku na osidlovací Př 
Za ŘEC ajník Vlasák po. "č" Kmoch zemřel v roce 1912 aniž za „imořádného, člena Svazu bran- doklad tape gřední potvržš jan či po; Se„dožil naší svobody. Taktovku nosti, odb : doklad © nahraditi úřední potvríš, Ronorár "A účinkování pouze režijní převzal tehdy Zřletý hudebník Alois pan MUC přískušného národního bo: onorář a režii spojenou se zájez- i kapelník, který vede obstarání vý bydliště zaměstnancova. dem a také i pořadatel má na mysli hudbu k dašín Svá pegi ovíku i NEPA: a á ušímu rozkvět Sva o Het UTO vé majeky bo- bo vání Kdě mí zá vlo not OAK polda ÁRDOU Vole ollovacto páně X š tenecké, sokolské a národní písn > v s et osidlová“ 

„Je proto podnik Na střelnici pořá- přijďte uvítati nejslavnější ná nn Zatei, zdravotním | odborem okresní „Vystěhuje 1 se meho rodit 
n „ve prospěch postižených po- hudbu, která hostuje v sobotu 19. SB viké ggg up Drannosti Odbočka ©íto příspěvku nebo Jeho Je vodní dubna t. r. v Žatci Na střelnici z tá toto rozhodnutí ke spolupráci příslušník do jednoho r 

ma poli tak významném. placení této finanční výpomoč pohrani čí, musí osidlovací „o . 
mimo“ 

len v tom případě Z národní fronty 
Co dává zákon osídlencům jest : n sy Zahájení přídělu rodinných domků v úterý 22. dubna o 20. hod. Na pů port tk zákona je si Stello Rolerent dr. M. Kroza rpělivě očekáváno, avšak s pří- i už č předseda osidlovacího řada -m dělem možno začít až po dokondcní 4 vřitápaonků podávaí jčaf 86b. Každý z vás má jistě plno če nezbytných předběžných prací. Přede- to konfiskátů. Žadatelé open 8 zek. Na této schůzi dostane se vším nutno vyčkat výdání prováděcích sobují jen zmar a Si, SMÍ způ- vám vysvětlení KSE E ZAL nařízení konu a podle nich pak Prý r ro p 

Vyčkejte se žádostmi o příděl domku Za 25, 3324 
anec zcela ně hlášek. Je tedy předčasné i zby- 

„ jestliže národní s; živností 

oper o také jsou všichni 
obdrží osidlovací, pov 

pěst ohlásiti je 
ne jeho výplaty vyplác cejícímu É tečně zatěžují agend j osidlovací úřad FNO vypracuje JE Agendu národních vý- ště nebo k : s m x cuje pří- borů | časí a u bydliště Čs. strana nár. socialistická v Žatci slušné směrnice i formuláře Kskorisů bezpře ísětně m n opel jpen u, každou, změ uplynutí jednoho F 

edmětné a ou být vyřizo- e Velký rozmach ženského hnutí vány kontroly sk Neobávejte se, že pronmosáe udou provedeny 
Zemědělci! ikání úsáěs še dknkčna lhůtu; o vydání patřičných tiskopisů jubilejní manifest: krajské sjezdy pe ast i lhůtě k předložení žádosti nár. socialistických žen. Účast dele- — Kůň i tažný dobytek je drahocenný 0, Příděl do vlasnictví budou v Všichni. obyvatelé zde jeho rodinný příslušník el“ býla  všadě pošt majetek. Jistě nechcete býti považování ího pohraničí em, bude 12 Slavnostní a chuť do další prá za škůdce republiky a dvouletky. Má informování prostřednic vím tisku i roz- oP esěné vnitrozemí slušné částky 

nečná. Ženy byla vždy — po c é případy, i kon flovač ' et — nejvěrnější a uej a tažného dobytka se neprovád : ke 4 roste: jácení osidly oporou strany. Sotva minuly sjezdy a 6 neděl. Následek toho á ň o M krajské, chystají se nár. socialistické Zvíře nemůže vydati tako- Dosud Vás hledáme ko oh pohraničí na velkolepý ——- d VÝ výkon, jaký se od něho požaduje, protože jste se m í sjez požaduje, protože jste se ještě ke své škodě a v: Práze 7. « © dele- ©% když byste nepřihlásil d cházeti a: y: epřihlásil do spolku žateckých se již hlásí : musíte se mís ských staro- zák „E lásí k účast, ritaioa re nrvg ko: usedlíků, Členem může býti každý ya lé plnění jeho hospodářský“ sester se již chystá k slavným jubi- , pi č předčasně ati, kdo v našem okrese bydl coby šak zapO lejním oslavám. Mají k tomu mravní jenom proto, že nebyla věnována řádná „Byl Az eko 28. knňlumích úkolů. Je 0 ohln i politické právo. Nikdy nezakolísaly, Péče jeho okování. Každý takový pří- ro -a pmezi sebou na aby šk n dy neopouštěly a nikdy nezrazo. Pad je podkovář povinen ihned hlásiti nat „ Vyslechli jej: rodně socialistické ženy po Držitelé koní a tažného dobytka budou a pohovo- hlásají: „Nad stranami shání pro týrání zvířat a i podle šáha! = a další práci ozpory dne budouc- dalších příslušných předpisů. Dokonce Ze*3Y bor by sedou a p Bad rozpory dne budouc- dalších příslušných pře pisů, Dokonce bi Přbramkým a KTE edou „pán né 
Zosěků churavých kopyt neodbo: br Maťátkem ponechán i pro tento ř 

léčení kopyt musí se bezpod: 
všech: kraj n prováděti za součinnosti zvěrolékaře. usneseno obnoviti místní od- K vanské Prahy. Bílé bluzy Žádáme, abyste tomuto našemu upo- S ry v květní před- notělt vyšíváním ponesou se v průvodu st ornění věnovali pozornost a vyva. histo sp podniky budeme pořádat V © ny na Hrad k panu presi jak "ovali se případných následků. l říjen v Ž Zlatý anděl. Ť pratt pěna nadšení, radosti a vděčnosti Ústřední svaz československého a sestro a schá- — Přihlášky do spolku přijířié vec k hlavě státu řemesla — úřadovna Žatec dopole Jar. Maťátko, Žatec, I. © 

y Radnice. škola. 

Kulturní hlídka 
ABT 

Kulturní kalendář 

Každý pátek v 15 hodin: Pohádko- 
vé pásmo pro nejmenší v budově 

škol 
ve 20 hodin: Putování 

po SSSR; přednáška se svět. obrazy 
v hotelu Zlatý anděl. 

ubna v 8 hodin: Pracovní 
schůze učitelstva v hot. Zlatý anděl. 

26. dubna v 14.30 a 19.30 hodin: 
Koncert dětského pěveckého sboru z 
Pon v ag .- v Žatci. 

27. dubna ve 20 hodin: Založení 
m. odb. o přednáška z historie 
Žatce, film „28. říjen v Žatci“ v ho- 
telu Zlatý anděl. 

30. dubna ve 20 hodin: Předvečer 
máje v "hotelu Zlatý anděl. 

1. května dopoledne: Oslava Svát- 
ku on: iednotl. poiit. stranami 

.. května večer: Vzpomínkový 43 
čer za padlé a umučené v městs 
ský v Žatci. 

května dopoledne: Smuteční bo- 
hoslužby ve všech chrámech; rýzí a 
průvod občanstva podle pokyn 

21. května odpoledne a večstí 
Koncert Pěveckého sdružení učitel- 
stva kutnohorského okresu. 

Další oznámení | připravovaných 
ochot zařadí okresní 

Svaz zaměstnanců školství a osvěty 
v Žatci. 

Dětský: pěvecký sbor z Prahy 
příležitost slyšet opět 

v V Žatel na dvou koncertech (od- 
poledne a večer) v městském di- 
Vedle 26. dubaa 

Z okresní rady osvětové 
O všeobecnou informaci našich vo- 

lyňských krajanů v hlavním středisku 
v Žatci ečují okresní rada osvětová, 
réferenti okresního národního výboru 
a odd. osvěty vojenské posádky v Žatci. 
Jednotlivý odborníci z různých oborů 
budou docházeti přímo do hlavního 
střediska v Žatci, kde ve formě roz- 
hovorů budou informovati naše krajany 
3, Nejdůložitejšch otázkách vzájemného 
živ 
Okresní rada osvětová ve spolupráci 

péčí o mládež v Žatci zahájily na 
čělém žateckém okrese přednáškovou 
akci na thema: „Zdraví ženy a péče 
© kojence“ Všechny místní rady osvě- 
tové na okrese byly vyzvány, aby se 
9 tuto přednášku ucházely. Pro velký 
zájem budou uskutečňovány všude tak, 
jak přicházejí o ně žádosti. Přednášky 
prostovují odborní lékaři, Zájem žen 
© ně je [pozorňujeme všechny 
korporace a složky na Zateckém okrese 

Hlídka ČSČK 
Svoji druhou řádnou valnou schůzi 

Po osvobození vlasti konal spolek 
ÓSČK dne 13. dubna 1947. Na této 
řádné valné schůzi byl zvolen opět 
předsedou MUC Ant. Pechamec, 
dujícím místopředsedou pplk. Brixi, 
velitel voj. posádky a II. místopřed- 
sedou okresní osvětový inspektor J. 

fka. Šat 

Spolek ČSČK v Žatci děkuje všem 
korporacím, které na Bílou sobotu svou 

účastí při mírové oslavě ČSČK daly 
symbolickému aktu dvou minut ticha 
ma počest obětí II. svět. války důstojný 
ráz. 

Zvlášť milá a spontánní byla účast 
celé naší žatecké posádky, 
svým velitelem pplk. Brixi ně ěrázio 
skutečnost jest dobrou pře: 
cestě dalšího zdárného Kron našeho 
spolku. Pan pplk. Brixi byl také p 

na Žatecku, 
který ve svém věcném a krásném 
projevu správně zhodnotil snahy a do- 
sažené kladné výsledky ČSČK na ža- 

se. 
Spolek ČSČK tímto děkuje panu 

pplk. Briximu, jakož i jeho důstojní- 
kům a vojáků: 

ČSČK děkuje tovněž panu řed. čá- 
povi, I. místopředsedovi ONV a panu 
řed. Malátovi, předsedovi MNV za 
jejich pěkné projevy, které učinili jako 
zástupci svých úřadů 

„Přes technické obtíže a krátkou dobu 
Přípravnou provedla nám místní radio- 
technická firma Cibuš zcela bezplatně 
iňstalaci rozhlasového zařízení a umož- 
Bila nám hladký průběh mírové oslavy 

irma Cibuš tím dokázala, že 
jat vedena v duchu nezištné spolu- 

ce všude tam, kde toho rozvoj 
duševních hodnot našeho národa nejvíc 
Potřebuje. Spolek ČSČK za tento pří- 
kladný čin firmě Cibuš vřele děkuje. 

a hlavně v okresním městě Žatci na 
tuto akci a žádáme je, e do ní 
zapojily a o uspořádání této přednášky 
požádaly okresní radu osvětovou v Žat- 

e tak zabránit zbytečnému 

a přispěti 
zdraví našich žen. 

0 vznika státní hymny 
Báseň „Kde domov můj?“ složil 

spisovatel Josef Kajetán Tyl. Napsal 
divadelní krů „Eidloracu teré 
slepý žebrák toužící v cizině 
mově zpívá tuto píseň. Hudbu , sto 
František Jan Škroup r. 1834. 
prvé tato píseň byla zpívána 21. pro- 
since 1834 ve Stavovském divadle ba- 
sistou Karlem Strakatým, který ve 
hře Č5eh slepého houslistu Ma- 
reše. Již při prvním představení měla 
značný úspěch a záhy se iřila. 
Účastník prvního představení „Fidlo- 
vačky“ líčí úspěch této písně takto: 
„Když se píseň začala zpívat, nastalo 
V divadle hrobové ticho; všechno za- 
tajilo dech. Po skončení písně nastaly 
srdečné projevy radosti a nadšení 
Pěvec, první basista Karel Strakatý 

Hlídka SKM a 
Poděkování. Katolickému Juná- 

ku poskytlo SKM částku 400 Kčs, 
dále zakoupilo dva luky, šípy, kot- 
lík, dva míče, lékárnu, deset ju- 

ch košil, svetry, šátky, ba- 
rety, klobouky a mimo jiné, ob- 
staralo pro své bratry, katolické 
Junáky hřiště, které si vlastní pílí 
upraví. Katolický Junák děkuje 
SKM, které mu vyšlo do začátků 
nemálo vstříc. Při první schůzce 
se dostavilo 9 bratrů, při druhé 
schůzce bylo přítomno 13 bratrů, 
na třetí 21 bratrů a na čtvrtou 
schůzku se dostavilo 26 bratrů 
Dne 7. dubna bylo hlášeno již 40 
bratrů. Průvodu se zúčastnilo 25 

Schůzky se konají každý 
čtvrtek od 4 hodin do 6 hodin 
v klubovně, Žatec, Nádražní scho- 

199. 

B R 

Junáctví a náboženství. Světový 
skauting vidí v náboženství nej- 
lepší oporu svých snah a jeden ze 
základních pilíři, na němž výcho- 
va skáutská spočívá. Baden-Po- 
well piše: „Očekává se, že každý 
skaut bude náležeti některému vy- 
znání a bude bohoslužby tohoto 
vyznání navštěvovati. Kde se oddíl 
skládá z členů téhož vyznání, 
doufá se, že vůdce zařídí takové 
náboženské cvičení a výuku, již po 
poradě s příslušným duchovním 
uzná za nejlepší. Kde se oddíl sklá- 
dá ze skautů rozličných vyznání, 

Strana 3 — 18. dubna — Žatecké noviny 

SB v Liběšicích, okres Žatec 

Slavnostní výkop základů budovy SB Hlídka SCM — 
ne 30. března 1947 byla započata první práci na budování stánku, který 

slavnostním výkopem stavba budovy bude sloužiti veškerému sportovnímu SČM Velká Černoc má valnou 
pro účely Svazu brannosti a jednoty a společenskému životu, a to nejen o 20. dubna 1947 o 3. hod. 
Sokol v Liběšicích u Žatce. občanům Liběšic, ale i obcí okolních. Odpolední. Za okresní výbor referuje 
ASKO o, čúčastnil akad. malíř © Krásná byla všechna slova vyslo- Ladí čo Češka, schůzi řídí br. Vid: 

Oskar Brázda, br. pplk. Josef Brixi eng účastníky tohoto slavnostního vý- 0x py s a jiní čestní hosté se starostou jednoty y Ý- ger. Prozatímní okresní 
- kopu, kde i ženy nezůstaly pozadu Žatec přeje sestrám a bratrům ve 

nemy a mnoho občanů 7 OT a chopily se těžké motyky, aby ukoply Sake Černoci hodně úspěchů nejen 
Slavnost zahájil o 15. hod. předseda KUS té tvrdé země, k prospěchu stavby. této valné hromadě, ale 

SBV. Liběšice br. Antonin Tomáš, — Nastupují též 3 chlapci. z nichž jeden i v 
který vzácné hosty krátkým proslovem Pro! nesl: » se, až tady budu SčM Žatec chystá již na tuto ne- 
Přivítal. Poté br, pplk. Brixi zdůraznil sriči děli, 20. dubna o 14.30 pásmo „Mlá- 
význam stavby domu, s přáním mnoha , jme se všichni, až tato bu- dež s armádou“, na kterém spolupra- 
zdaru ve výstavbě. dova bude dobudována, k čemuž ovšem Cuje armáda, Sári 

- bude třeb: ho pilných rukou, ab Odbor mláde: S Mistr Brázda pak přistoupil na sta- bude třeba mnoho pilných rukou, aby S v 
novené místo, kde provedl čestný vý- dosud plánované stalo se skutkem. k: v. bade to. zajimavé 00 
kop, při kterém krátce mezi jiným i obecenstvu bude - P, Bří kterém krátce mezí Jiným | Pěkně to řekl též jeden z účastníků ie oojevg význačných ředetavke: pronesl: „Já 

služ eb.“ Slov těchto si velmi k víl i "což také slibujeme, ž: 
Vážíme, neboť jest známo, co pro nás budeme pracovati a v době krátké 
znamenají. k cíli doj 

Potom provedl výkop br. pplk. Bri 
který svým vojenským vystoupením 
získal u všech přítomných nadměrného 
obdiv 

Nastupují důstojníci, rolníci, dělníci, 
poddůstojníci, každý se svým citátem, 

e svým osobním přáním, aby zahájili 

Šohní Jů našeho veřejného života na ihemá- 
ta: Z mír, Dvouletka, Absti- 
nence, Pracovní morálka, Brannost, 
Armáda s veselými a přiléhavými di- 

Vás k. ej Brázdo, br. pplk. vadejními výstupy, písněmi, 
Brixí, jakož i ostatní přátelé, snažně hit právě tak, jako tanec, jímž tuto 

prosíme, byste na nás v Liběšicích ne- chvilku s těmi, kteří se připravují na 
zapomněli a vaší radou v budování dokonalou obranu naší republiky a 
přispěli za což si vám dovolujeme co. všech jejích vymožeností, zakončíme. 
nejsrdečněji poděkovati Jméno br. předsedy Kocmana je 

Výstavbě domu v Liběšicích mnoho rukou, že to bude dopoledne i večer 
zdaru! SB | velmi pečlivě připraveno. 

byl vyvoláván s básníkem i se sk 
datelem.“ Tenkráte arci nikdo netušil, Náboženská obec církve čs. v Žatci f 

v 
jaké slávy se dočká v budoucnu tato | etošního roku vzpomeneme 20. patriarcha dr. František Kovář na 3 
píseň. Ale po produkci každý kdo „očí smrti zakladatele (r ze Řeo delší cestu. bl 
píseň slyšel pídil se po ní, po slovech církve patriarchy dr. Karla Farského. | Publikace Církev československá ve bd 
i nápěvu, zpaměti se jim učil, a tak Ústřední rada chystá vydání souborné- službách pokroku měla veliký úspěch. "M 
se úžasně rychle rozšířila nejen mezi ho díla dr. K. Farského. Celý náklad byl v krátké době S StnÍ k 

= Aby bylo možno vydati dali 
—— .— oráte sb aoátašoy 8ere této publikace, hlaste též své ké 

básník Janko Matuška Vyšla! již něl Y čes- návky místní obci v Žatci. 
re lidové písně go5lor eee, činky Roo A aoijve čdě | Ustřední rada svolává závěrečné za- V 

6 opisů slovenské „U studánky stála“. Píseň tento počin. Též mlstní nožhlas V vet sedání církevního sněmu na květen 
se záhy ujala a zdomácněla na Slo- nad Labem a jinde vy o boho- 
vensku i v zemích českých. Po pře- služby. 
vratu r. 1918 stala se součástí hymny 

studujícími, ale i u lidu. Slova k písni 
„Nad Tatrou se blýská“ složil roku 

i 
i široké veřejnosti sledovati náš tisk, i 

e žrcadlí život československé l 

E
 
A
 

Filmová komise navázala s výrobnou i stámí, vyjsdřujíe s písní „ide domov H úzkého Filmu jednání o zfilmování celé vývěsní skřínce na náměstí vylepovati v 
ry československého státu bohoslužby -naší čírkva: Jednáhf pro-: stránky: z -notin „Českého zápasu“, 
Čechů a Slováků. bíhá úspěšně a „po předložení defini- též z jiného domácího i zahraniční jé 

tivního rozpočtu a jeho schválení tisku, obírajícího se náboženskými v 
úetřední adeu započnvu práce ;s tim. otázkami. Kilo hočáš mill zájem o naši i 

Katol junáka spojené. Promluva bude zachycena ta- literaturu, přihlas se u naší obce, 
B ké v anglické versi. Filmového snímku která vyjde ochotně radou i skutkem 

bude použito k propagaci církve i v ci- vstříc, nebo zapůjčí literaturu ze své 
mají býti povzbuzení, aby navště- zině, zejména v Americe, kam odjede knihovničky 
vovali bohoslužby svých vyznání, 
V táboře takových oddílů má býti 
denní modlitba nebo týdenní boho- 
služba co nejjednodušší, účast má 
býti zcela dobrovolná a všichni 

Několik vzpomínek 
K zájezdu dětského pěveckéh o sboru z Prahy VIII do Žatce 

hoši hž rodič ee Z vý- © Sovětskou hymnu jsme prvně ve- 
oši, jejichž rodiče si toho přejí, spojenci. řejně zpívaly na táboru lidu v Praze- budou od účasti osvobození.“ Z to- těch radostných zprávách připra- Libni. A pak zněly všechny hymny 

ho je patrno, že oficiální vedení vovali jsme se i my na jejich uvítání. spoje zahájeních ve H 
světového skautingu netoliko ctí jsme jistě byli jediným dět- školách, zemské školní radě a na i 
svrchovaně náboženské přesvěd- ským sborem, který ihned v prvních koncertech z 
čení dětí, nýbrž přímo do výchovy dnech porevolučních uměl všechny : Bd. 
skautské zavádí i výchovu nábo- hymny spojenců v originále (rusky, , Vzpomínáme, jak dojati byli sovět- nd 
Ženskou jako její součást, Na anglicky a francouzsky), a lo čtyř- © koergpné jedí Se ptám , pe č. Dívky se hravě nauči - po zpěvu našich děvčat. Se slzami skautské konferenci v Paříži (1922) hlasně. Dívk: i ž jazyčným velmi očích děkovali a nás v dojetí ob- prohlásil Baden-Powell: „Skauting, ÚŽným textům cizojazyčný 

jímali. 
jehož zákony a slib neobsahují 
věrnost Bohů, nelze považovati za 

Okřídlené kolo náš.“ Jindy prohlásil: „Skaut je 

Ochotn: cký spolek Okřídlené kolo, 

Válka chýlila se ke konci 
chodu i západu blížili 

na mnoha 

především dobrý věřící. Odmítám 
skauting, který se nezakládá na 
podkladě náboženském“. Jaké na- 

= 

umučených železničářů. Režií tohoto 
děje ilů s nábo. Který zahájil svoji činnost úspěšně večírku jest pověřen p. Makovec. 
Zo ao Oddnů S nábo“ provedenou veselohrou Velbloud Tento večírek bude bez vstupného a 
ník-zakl B. "Svojsík. uka. Uchem jehly od F. Langra za Okřídlené kolo doufá, že široká 
ník-zakladatel A. B. Svojsík, uka- ežje p. Kmocha, nepotvrzuje pravi- řejnost svou účastí vzdá hold padlým 

šníkům modré armády. 
radostnou ukážkou jest ne- 

nových členů, kteří na- 

zují jeho slova: „Očekávám, že jo, které bohužel 
skauti katolíci budou pevnou pá- našich spolků, a 
teří všech skautů u nás.“ A koneč- nech. Dokladem 
ně jaký význam výchově junácké Okřídleného kola do Března u Cine: y u n me: bízejí svoji spo řídlené ko- 
pro náboženský růst mládeže při- kde sehraje jmenovanou hru pro těl může bý úspěch hrdé, 
Pisoval veliký papež Pius XI., uka- jedn, šok ol v sobotu 19. ben ne oebné ae : 

: Pse! - 26. dubna připravuje zájezd do s o zují slova pronesená k francouz- 2hojdu“ma na zájezd do jiným, starým, 
ským katolickým skautům: So- ku novému 
tva můžeme dáti mládeži něco lep- *Okřídlené kolo připravuje na kvě- Okřídlené kolo 
šího, než právě junáckou výcho- ten uspořádání vzpomínkového ve- čaté cestě, a jeho úspěch bude vždy 
vu čírku na uctění památky padlých a zaručen. 

Univ. prof. MUDr Trapl 

Populační politika 
Z přednášky o zdravotnictví v Karlo- 

Vých Varech pro propagaci 2LP 
Je vám známo, že je ustanoveno 

Vládním usnesením, aby jak ministr 
ální 

nejvyšš 
aby 

úpa 
terá byla po prvé 

ve značném poklesu, 
stoupat, stoupala až do 

„ kdy dosáhla čísla 28 živě 
na (1000 obyvatel. Od 

začíná pokles, který je 

již jenom 17. 
na 1000 obyv atel, dokonce v Čechách 
byla porodnost ještě daleko nižš 

takže dosahovala čísla 13% na 1000 
vatel. Tato klesající porodnost 

byla sice zlepšenou úmrtnost 
té míry vyrovnána. Avšak t 
rovnín bylo čím dále nedos 

obyvatelstva v Čechách. Bylo to vy- 
rovnáno porodností na Slovensku a 
Podkarpatské Rusi. Teprve roku 1938 
nastává zlepšen 
porodnost stoupá, což je zajímavý 
zjev, i za doby okupace, takže do- 
sáhla v roce 1944 20 živě narozených 
na 1000 obyvatel V roce je 
opět mírný pokles, Ovšem srovnání 
čísel porodnosti a úmrtnosti — vitál- 

— nemůže dobře podati ob- 
populace 

rodičovství a mateřstv 0 
Počítají se ženy od 15 do 
Když sledujeme statistická č 

vidíme, že pokles 
která jsem zde 
Můžeme očekáva 

1970, že 

muž ve 40 na druhé a další již méně. Dnes je 
h sňatek 

bo 4 děti, přece jenom valy 
toto manželství není populačně tak není am 
významné, jako manželství mladých 
lidí, poněvadž je celá jedna generace 

a manželé, kdyby uza- 

ná, že musí se s úplnou jistotou oče- Představte si, 

potřeby na první dítě při- 
aby se to stupňovalo progre- 

ména příspěvek na čtvrté 
skok smě národohospodář pr 

nazval © slovanskou p mladých letech, mohl Otázka bytu je velmi 
populačn píše, míti po 20 letech již vnoučata. Tot ležitá. Otázka bytu neznamená je- 

stojíme před propastí nepopulace. žení mohlo býti daleko větší. Je nom prostor bydlení, nýbrž při zřizo- 
musíme býti vědomi. Máme proto významné podporovat sňatky vání bytu pro rodiny musí se pomýš 

9% milionu obyvatel v zemích mladých 22 leti na celý ostatní provoz domác= 
h. Ty důvody, které vedly ženy a kolem 26 roků u u muže 

nás všechny pracovníky 
populačního problému, jsou znamnou, Vlastně 

Jsou to otázky život- ku tohoto problému 

zaměstnávati ženu v 
a představte si, že 

né ženy přetěžuje: 
v domácnosti, pé to otázka 

nosti našeho hy k jeho existence. bytu. Není-li manželům umožněno, To se musí ženě ulehčit 
žet to, abychom ohli přiměřeně 

dnost a musíme se sta- ude tedy 
Vlastnosti získané výchovou rodinu, ze- 

abychom jedince ačte uvá: 
Jakých prostředků ázka bytu byla za první republ ky 

e ventilována a řeše- 
velmi ne- 

k a měly je 
manželství mladých. na první dít (Pokračování.) 



Strana 4 — 18. dubna — Žatecké noviny 

Žateckým footballovým divákům! 
Je nespornou skutečností, že spor- 

tovní „fanouškové“ v Žatci neustále 
pi i, pochopitelně 
jejich zájem obrací k místnímu klubu 
Lučana, který bojuje o postup do Ia 
třídy. Již zájem o zájezd k prvnímu 
utkání do Černčic byl tak. velik: 
překvapil i činovníky klubu, kteří ne- 
počítali s takovou účastí, Bylo opravdu 
hodně těch, kteří jeli s mužstvem do 
Černčic, ale málo a snad žádný, který 
by se snažil průběhem těžkého boje 
mužstvo povzbudit. A proto až po 
druhé pojedete na cizí půdu se ža- 
teckými fotbalisty, nezapomeňte je 
povzbudit, zatleskat každé jejich snaze. 

Bohemians do Žatce! 
Vedení klubu Lučana Žatec je ve 

vyjednávání o potvrzení startu kom- 
pletního ligového mužstva populární 
Bohemie. Jednání je na nejlepší cestě, 
a tak se žateckým „fandům“ naskytne 
další příležitost vidět domácí mužstvo 
v boji s prvotřídním soupeřem. K ut- 
kání by došlo v neděli 27. t. m., kdy 
má Lučan ve své mistrovské tabulce 
volno následkem vystoupení Olympie 
Zeměchy. O průběhu jednání budou 
ještě všichni příští tyden vyrozumění. 

(čka) 

š 3 

SK Staňkovice — SK Stalinovy 
závody Most 2:0 (0:1) 

Zasloužené vítězství domácích nad 
výborným soupeřem. U. Staňkovic 
dobře zahrála obrana a obě spojky. 
Před četnou návštěvou řídil p. Buda 
z Bíliny, 

V předzápase prohrála záloha do- 
mácích na I. dorostem Stal. závodů 
v poměru 3: 

V neděli 20 dubna 1947 zajíždí SK 
Staňkovice k prv mistr. zápasu 
do Března. Předzápas zálohy. Odjezd 
Autem o 13,30 hod ze Staňkovic. 

Zahajovací mistrovský zápas Jarní sezóny 

SK Lučan Žatec - SK Černčice 3:3 (2: 
Na i v. Černčicích nastoupil 

S osdáti tatenižáloc ka arena prvému 
mistrovskému zápasu. Třebaže byl fa- 
voritem, musel nakonec přenechat do- 
mácím cenný bod. Začátek hry patřil 
Lučanu, který hned v 5. min. se ujal 
vedení brankou Lassmana asi ze 
metrů. Domácí za minutu vyrovnali 
Kleinem. Převahu Lučana vyjádřil Pa- 
cenhauer v 30. minutě další brankou, 
ale domácím se o 6 min. později 
podařilo vyrovnat Slachem. Ve druhém 
poločase má opět Lučan dobrý nástup 
A hned ve 2. min. Jonák střílí z po- 
kutového kopu za jeho sražení v trest- 
ném území další branku. Domácím 

Footballový t 

Sletové tělovýchovné slavnosti na- 
šich škol, které se budou konat v druhé 
polovině června v Praze, předcházejí 
menší tělovýchovné podniky s jednot- 
livými druhy spořtů ve všech krajích, 
na které je celá organisace rozdělena. 
Ze slavností sedmého kraje, do kterého 
je naše město zařazeno, připadla na 
Žatec soutěž v kopané. Dosud se k ní 
přihlásilo šestnáct učastníků, a t 
reálné gymnasium, rolnicko-chmelai 
ská a základní odborná škola v Žatci, 
reálné gymnasium a obchodní ak 
demie v Ústí nad Labem, prů 
lová škola v Podmoklech, r. g. v D' 
číně, r. g. a roln. Škola v Litoměřicích, 

£> obch. akademie a prům, Škola 
v Chomutově, r. g, obch. akademie 
a text. škola v Teplicích-Šanově a r. g. 
v Mostě. Zápasy se budou konat v so- 
botu 26. dubna odpoledne a v neděli 

se podařilo vyrovnat až v 92, minutě 
čistého času opět Kleinem z 10m 
kopu za sražení Píchy v trestném 
území. Soudce objektivní až na nevy- 
světlitelné prodloužení hry v druhém 
poločase, ve kterém také padla vyrov- 

návací branka. U Lučana zahrál dobře 
Lassman a Hausner v obraně. Zklamal 
Kryštof na nezvyklém místě pravého 
obránce. Tuto neděli zajíždí Lučan 
do Litvínova, kde se utká s tam 

AC Sparta Bezděkov - SK Telatko Žatec 1:4 (0:2) 
Hráno na hřišti v Bezděkově. Ná- 

vštěva asi 200 diváků za soudcování 

„ Prvních 6 min. patřilo domácím. 
Svoji převahu nedovedli využit čísel- 
ně, Pak se hosté rozehráli tak, že se 

urnaj v Žatci 
27. dubna po celý den na žateckém 
stadiu Na floře. Přátelé footballu mají 
tudíž pěkný výběr a velkou možnost 
užít podívané na svůj oblíbený sport. 

Dorost SK Lučan Žatec — 
dorost Meteor Louny 2:1 (2:0) 

la hřišti v Žatci utkal se v neděli 
odpoledne nadějný dorost Lučana se 
stejně dobrým mužstvem dorostenců 

Loun. V tomto utkání potvrdili 
žatečtí dorostenci svoji dobrou pověst 
a zvítězili po jasné převaze. Branky 
vstřelili Cestr a Chudlaský hne: 
v prvém poločase. Hostům se podařilo 
ve druhé půli náskok s a také 
udržet. Zarážející byla slabá účast 
obecenstva na tomto utkání, když je 
všeobecně známo, že utkání doroste- 
necká bývají vždy nejlepší. © (čka) 

většinou hrálo na půlce hřiště domá- 
cích. První branku za Telatko vstře- 
HE ve 26. min. Karafiát, ve 30. min. 
zvýšil pink: (na,2:0. Po. změně, stran 
v 10. o pěkné přihrávce Potůč- 
ka zvýšil Jílek na 8:0. V 19. min. se 
podařilo domácím po chybě obrany 
hostí vsítit první branku, takže 
zápasu se snížil na 3:1. Hra se. "na 
dále krásně vyvíjela a ve 
upravil score zápasu Karafiát ma 41 
pro hosty. Jako celek podalo celé 
mužstvo Telatka velmi pěkný výkon. 
Závodní klub Telatko má volné ter- 

míny na cizí hřiště na 20. a 27. dub- 
na. Nabídky zasílejte přímo na adre- 
su: F. Hykl, účetní, tov. Telatko, 
Žatec. 

Závodní klub Telatko děkuje pamu 
Karlu Hásovi za 

vítězném zápase s AC Spartou Bez- 
epkí předsedovi Záv. klubu F. Hyk- 

Těšíme se, že takových přívr- 
nc Záv. klubu bude v Žatci více 

se nám podaří v krátké době 
překonat všechny finanční potíže. 

Sportovní knížka o I. A třídě vyjde 
V nejbližších „| doplněna celou 
řadou zajímavých obrázků z této 
krajové soutěže v kopané. 

Malý OZNAMOVATE 
Profesorka gymnasia hledá byt (po- 

koj v podnájmu) v hořejší části něsa 
Žatce. Laskavé nabídky na: V. Alexo- 
vá, Žatec, Lva Tolstého 

Najmu zahrádku okolo Žatee — 
ovocné stromoví — zn. „Ihned“, 

Přijmu slušného mladšího. číšníka 
k okaziznému nastoupení. Hotel Sli- 
lingrad, Žate 

Kulaté če: v každé dimensi, měkké 
i tvrdé dodá firma Nový, Žatec, T 
stého 996, telef. 608. P T. pánům 
truhlářům dodám na přání jakékoliv 
množství hmoždinek (typle). 

Přijmu závozníka k ótunovému 
autu. Faltejsek, autodoprava, Žatec, 
Sv. Čecha, tel. 563. 

vyvážeče, pecaře a 20 cihlářských $ 
pomocných dělní Dobrd íků a 
Výdělek v úkolové prách Přičavkové 
lístky T4. 
T 

EL '9 vofojal 

aegna AejsoJef 

2popys vu pu 

10889 © InSKES JO OR, 
p- 

| Smaltované nádobí 

Snižujeme ceny od 15. IV. 1947 
Využijte této výhodné nabidky 

| Stolní porcelán z | | Smaltov.alakované sporáky | | Kuchyňské strojky © ] 

jako 
hrnce 

rendliky 
bandasky 
pekáče 

o 3/ 

jako 
talíře 
hrnk: y 

ory jídelní 

na uhlí 

0 5'/ 
na plyn 
kombinované plyn © 5/p 
a uhlí atd, čajové atd. 

HANUŠ NEUMANN, velkoželezářství, ŽATEC, náměstí Dra Edv. Beneše (5í 

jako 
amer. žehličky 
mlýnky na mák 
mlýnky na kávu 
strojky na maso 

atd. 

o5l 

m 

JOSEF ČIHAŘ 
nár. spr. 

Telefon 340 

Kůže a kožené zboží 

| kabelky - brašny koupíte levně u fy 

Žatec - náměstí, U radnice 

dodá | 

VOLNÁ KOLA S PNEU svaciální 

vinom 

M. Mathos 
dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

odchod 

a bikóny 

František Příbramský 

Žatec, Leninova - Telefon 241 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 25. dubna 1947 Číslo 17. 

Upevnit naši socialisující demokracii 
ných výrobků průmyslové a zeměděl- 

č 
před velikou potřebou stavět 

otázka, jak zvlád- 
když víme, že jsou 

covníků 
pociťovati 

Upevníme ji jen houževnatou prací | Stojí 
a zvýšením výkonu ve všech oborech. a tu opět vy 
Musíme si však počínat plánovitě. neme tento úkol, 

ásledků druhé světové války se velké obtíže s nedostatkem p 
v cihelnách. Budeme to pln 

Více než za první světové vá 
me však stíženou situaci nyní tím, že 
nemáme dostatek pracovních sil, a ty, ny, které n 
které máme k disposici, nejsou za n Tae tjak: čánta stěvk: 
prvé dosti plně využity anebo nepl nejsou k disposici, 

do různých sektor ě ; 
Naše. lidová 

novitě rozděleny 

tolik moci 

postupně a soustavně odstraňovala 
Ona je nejlepší zárukou, že se tak 
i skutečně stane ta skutečnost má udou do 
rozhodující vliv na vytváření radostné: „„Prvovýroba potřebuje tolik pracov Suea pel ho a kladného poměru pracujících ních sil, aby mohla vydat tolik surovin dosud p 

A právě tento poměr je vy. A produktů prvovýroby, které by svou da Kr nonaké 
p r sme i při zhor. početnosti a silou svého množství roz- dá : 

MTRY Pooh oko Jasně A pět ho hýbaly všechny výrobní a distri pros se šených podmínkách až doposud docílili 
takových kladných a uspokojivých vý- Šlánky na tuto prvovýrobu navazují e V prvovýrobě však máme pracovníků 

jn. Nedostatel 
Docílit přebytek uhlí, obilí a jiných I 

výrobků průmyslové a zemědělské 
prvovýroby musi býti naším heslem 

L Zvýšit naši prvovýrobu musí býti 
ního procesu, užity naším cílem, Musíme hodně dovážet 
síly se sníženou pracovní způsobilostí, *, Gižiny potřebné suroviny, za tyto však musíme vyvážet naše výrobky Kdy /by všechn ke ly pracovní, Še exportní prvov by byla j byly využity, byl: Naše exportní prvovýroba by byla ji 

šší úrovni, kdyby ji pod- 

ačil přebytek uhlí, obilí a ji- 

Potěšují 
postup v našem nynějším pi mnoho stesků na 
Aoepacá řství, a bez plána vlastnos- 

se toh oto liber 
ho 

proto celému n. 

tích, práce v také 
jsou základem na 
Vznesení životního 

vě z0: 
nosti poukázat 

standardu celého 
musí soustředit 

hy jsm. 
praveni? Máme již 

síly tam, 

nedostatek pracovních sil 
láme právě v prvovýrobě, a ne 

ti covní i pak 
pochopitelně a výroba nestoupá ak, 
jak toho potřebujeme. Nejvíce pracov Do p o 
níků nám chybí v hornictví, zeměděl- d : ochotně hi 
ství a lesnictví desítky obětavých žáků, ač šlo o ne- 

ocnéh k ke škole nepatří. 

" 2 m ocnic: dostává krve od 

Oblastní výstava žáků reál. gymnask, kdykoliv o to 
hožád Za tuto obětavost, prospívají- 

kmen J náka v Ži 
kvě 

Slovanského 
Vos 

uční 
Zv 

Sovětský svaz - ochránce Luž. Srbů 

Bokty, s 
a musíme ji stoprocentně podepřít v její 
snaze dostati do prvovýroby co nejvíce 

racovních sil a v pravém slova smyslu 
prvovýrobu pracovní 

nit. 
ším elánem musí býti pro- 

vedena vládou vovaná národní 
mobilisace prá průběhu této 
budou převedení pracující z odvětví 
V nichž je přebytek, do odvětví, kt 

deži se 
řádného vysvětlení při volbě povol 
a hlavně musí býti u ní vzbu: 

i po práci fysickou. S 

ýti z kořene 
© ena výchovou, v níž 
bude vzbuzována úcta ke každé poctivě 
vykonávané práci. 

cí zjev 

u všech mladých ješ: 

popustit 
zájezd do 

po stránce společ 
obré pověst 

h 
ako: "heré 
ymově, kde 

obyvatelstvo, pro 
ční stráže veselohru 

Daru 
pro nístn 

Naposledy 
poledne dne 19. di 

věnova 

Květnové oslavy 
Národní revoluce a Dne vítězství 

pořádá SNR za spoluúčasti ORO, MRO, ČOL, SOPV, vojenské po- 
sádky, SB, SNB, ROH, Sokola, DTJ, SČM, Junáka, Svazu Čechů 
z Volyně, Svazu přátel SSSR a ostatních složek v městě Žatci. 

Pořad oslav: Ve 14—17 hod. čestné stráže u pa- 

mátníků padlých. Sobota dne 3. května 1947 3 potr 
ve 20 hod, vzpomínkový večer 28 groby bojovaíků ee. nee k, 
padlé a umučené v Městském divadle pepniacx SNI COL. Sob položí k 
v Žatci. Účinkují: Edvard - h 
člen opery Národního divadla v Sym a od: slavosní PRA 
0, pool Vera. Mora oper a kom: šstském divat v Žabí Oak certní pěvkyně, klavírní doprovod DT. Ka snih: S ony y a Pěvecký sbor Smeta- 

Ve 20 hod. zapálení hranice n 
Ořechovém vrchu. Sraz. občanstva Dne 5. a 6. května 
ma místě. Slavnostní představení | Kladenské 
Neděle, 4. května: Národní revoluce Ho, divadla: J. Kolár: „Pražský 

historické“ třama v 6 jednáních, 
v úpravě VI. Va Režie: Václav 

elička. Výprava: akad. sochař Vil. 
Vingler, 

V 8 hod. smuteční bohoslužby. 

V 11 hod. odchod na nám. Dr Ed- 
varda Beneše. Dne 8. května 

V 1130—12 hod. zahájení zástup- ygavy, národních škol v Žatci v 
R, proj dsedy Městském divad 

jev zástupce SNR. hod. pro školy obecné. 
a V 1030 hod. pro školy měšťanské, 

Apoo „laky V 15 hod. slavnostní akademie 
aj p Státního reálného gymnasia v Žatci v 

ké s Městském divadle. 
Ve 12—12.10 projev zástupce vo- | Neděle 11. května: Den vítězství 

lenské posádky V 7 hod. budíček. b 
Ve 12.10—12.30 hod. dekorování V 8 hod. slavnostní děkovné boho- 

korouhve SRO Svazem osvob. polit. služby, 
9.30- hod: sraz. korporací a ob- 

revolu- čanstva v Komenského aleji, 
V 10 hod. odchod na nám. Dr Edv. 

Beneše, 
V „10.30 hod. zahájení s 

Frolov 
a ORO. 

„Odkazu Národní 

Slavnostní překlidka. 
k hod. promet (on 

15 hod. k 
střelnici v Žatci. 

hod. oslava Svátku matek v 
ském divadle v Žatci. 

20 hod. slavnostní 
álného gymnasia v 

veselice Na ncert a 

ku 
rodního divadla v Praz 
Mora, operní a koncertní pěvkyně, 

o D 
Ve akademie 

lěstském 

účinně Matce 
ných povodních jak 

omaděného ledu, 
chraňování svršků posti- 

nů v zatopené oblasti, jakož 
rošťování uvázlého automo- 

kého Červeného kříže z le- 
e zde stál 

majetek 
rkou peněz pro postižené 

že chce a bude vždy na 
á také novým kr 

chvíle, rodí se dal 

áhy 
rád sklízí, 

fouž ící vláhy 
abíz: to srdci člověka ni 

sku dát a tu snad závidět kterým odváží jejic 
omný majetek do nových domovů. přišel jen větřík sám co vláhu rod 

Za přípravu uvítání volyňských č 
hů dostalo se posádce poděková 

: 28 zvonů zpět na Žatecko 
tele junáckého 
hlé od min. Zd. Nejedlého prost třednictvím 

NO. ŠTANCL a STOČES 
| ŽATEC, Nádražní schody. Praze le čísel zjištěno při odklizování sněhu © že- bylo pox 

c m 
doporučujeme P. T. zákazníkům 

kde bylo 

ŽATEC, U RADNICE ích se ukázala armáda na zvonů, které byly 
Prohlídka historických památek a protože př nou, ka v době nesvo- 

E e svými členy 2 Německa a odkud 

v Žatci : z - nn ní britskými okupačními úřady 
ostovala navráceny do Pra s 

U těchto firem v Žatci nejlépe nakouplie: © Na k V aoro pěkně vy yn 
é MRO soubor tyto objevené zvony HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny, Dobře budete 
obsloužení u n. spr. SCHOBERL ALBERT, 

ZATEC, STALINOVA 6, telefon 257 

Dům moderní obuvi (U radnice', n. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

TiLEFON 280 

sta Odo rný výkl V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTÉ 
U zapadlé hvězdy 

TANEČNÍ PARKET 

Státní podpora na obytné 1 

Navštivte 
CUKRÁRN Jandík 
jemné pečivo, čokoláda, cukrovinky 
Žatec, vedle pošty. 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 
ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Joset 

zavazuje převzít 
áž do výše 100 

TSKÁRNA SVOBODA — ŽATÉC 

aktor Evžen V Již tuto, sobotu zp! 
ecký sbor 

v 
z Prahy — Tiskne Svoboda, Žatecké noviny vydá — Odpovědný red č 

Používá ma 1945, č. I-A-7.2372 OP, ředitelstvím pošt a telegraf v Praze = ae oské A knihkupecké podniky, filiálka v Žatci, tel jl ský pě 1945 z y 
Admini: dplatné 105 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace, Zero zd postěvy V redakci na radnici MNV v Žatci od 8 do 12 z, i" N své zda Škpt. Vlad. Chalupa, 

— Rukopisy a inserty se přijímají pouze do stře 



Strana 2 — 25. dubna — Žatecké noviny 

VÁ našich krajů Divadelní Pntrřamí z Tou- 
chovic sehrál v neděli dne 1. dubna 

SNB v Žatci podporují t. r. v tělocvičně h škol 
penci ve prospěch rodičovského 

on žení jmenovaných škol divadelní hru 
Újezdní školní rada v Žatci děkuje „Bohatý chudák“ Hosté i 

jménem žateckých národních škol pří- Návštěvníkům z celého okolí, kteří vždy 
slušníkům Sboru dní bezpečnosti tak početně navštěvují zp! okn 

za vzácné p ovení pro po- neckých šk 
třeby škol v pohraničí, které projevili plněn J 
v těchto dnech věnováním Kčs Hled spokojení 
2400 národním školám (4. obec. a 4. byli i ch panem kř Anto- 
měšť.) prostřednictvím okres. školního nínem Laurichem, kterého mohou tou- 
bora v Zát chovickým — ochotníkům (okolní obte 

Zmíněné školy spolu s příslušnými Plným právem  záviděti. x 
rodičovskými sdruženími kvitují sdíky © Ž pěkného výtěžku představení za- 
tento dar určený pro podporu potřeb- Koupí rodičovská instant knihy do 
ného žactva. žákovské knihovny, Učit 

Výhodné opatřování 
stavebních pozemků 

V souvislosti s dvouletým hospo- 
dářským plánem je otázka stavebnic- 
tví v letech 47 a 48 podporována vše- 
možným způsobem. Na jadě toho Jak bude stanovena cena 
eo rodinných domků jednává 0 

m „práva stavby Na četné dotazy, jak bude stanovena 
čozemku převodem vlastnického cena rodinných domků předávaných do 

vlastnictví, jest třeba upozorniti na to, 
že cena rodinných domků předávaných 

1 8m do vlastnictví nebude určována odh 
vlastnického práva, nýbrž pouze zři- dem, nýbrž stanoveným násobkem roč 
zením 4 va stavby na dobu 30 až ního nájemného. Musí proto žadatel 
80 let. Na podkladě tohoto práva by- o příděl domku míti řádně zaplacenou 
lo ma př. postaveno město Londý 
Informace. zájemcům podá Žateck 
spořitelna 

Bramboráři, pozor! pedýh 
Jednotný svaz českých zemědělců py rt bovée 

obdržel p glická zona 
v Německu "nereflektuje na příští naše 
dodávky raných a poloraných bram- 
borů, poněvadž nebyly, dodrženy do- 
dací Ihůty konsumní ambor. JSČZ 
Énova upozorňuje všechny bramboráře 
Ba nebezpečí, Je nesplnění vyjednané 
dodávky  konsumních a sadbových 
bramborů do ciziny mělo by 
sledek všeobecné uzavření 
ních trhů pro naše brambory 
dělci maj čas v této poslední 

8 

jakož i všem, 
čvou podnik podpořili Kteří svou návš 

práva. 
Na pozemcích obcí nelze však vy- 

vlastniti stavební plochu převode 

uchazeči o rodinné domky, 
doposud národním výborem 

čr o nájemném, ať se 
u při 

hlásí, neboť řídělu rodinných 
domků do vlastnictví musí každý 
datel prokázat, že má řádně zaplaceno 
nájemné. Národní správci domků jsou 
rovněž povinni podati počátkem ka 
dého kalendářního roku berní 
přiznání pro vyměření čim: 
s přirážkami, jinak se vydávají ne- 
bezpečí, že jim bude vyměřena v 
daň a že kromě toho budou ješt 
pokutování. 

chvíli Skamžiými dodávkaní konsum- Upozornění motoristům 
ních a sadbových bramborů zachráni- 

Výstava SVU Aleš z Snan v Žatci 
skat pro žá soubor XIII členské 

vystavujícími je mnoho pr zná- adově Zahájení výstavy bude v ne- 
Pee jmen a mon mladých nadějí. 

ED, a nů 
od 17 hod., každou sobotu od 15. hod 

Krátkodobé knihovnické 1 
Výnos ministerstva školství a osvěty ze dne 20. března 1947 

Sony lidového kni p ctv ných škol lze uspořádati podl potře 
by kurs pro několik pe společn 

nou knihovnu míst : do 2000 ova tel. 

dentstv o pany ch středních 

zapotřebí k 
bun, barier atd. pro župní slet V 

Více oN As je třeba 
by se jm dostalo opravdu gdporného 

u, 
na Floře, aby 

ú jemuž tolik sluš ýboinost nesna 

vo 
to několik „nadšenců ze Svazu česk 

A 

| šesůno; „Abrovií "se si- 

jako první z žatec 

(městské Kntovně v z 

dar 102 svazků knih odnátní moderní etby, který obdržel od různých nakla- 
ti, co se zachrániti dá. J 
své zodpovědnosti vůči pěstitelům, důt- celní proj 
klivě vyzývá všechny zemědělce, aby | Ministerstvo financí zmocnilo vý- 

nosem čís. jed. 333.113/46-VIII/1 ze 
dne 16. ledna 1947 celní úřad v Chomu- 
tově k dodatečnému celnímu 
vání motorových vozidel (motocykl 
a automobilů) na dobu do konce června 

947, 

uposlechli tohoto varovného 

ařs 
b pojištěnce (Soaiátnho poj 

27. dubna: MUDr J. Krynický, 1 
ul. Lva Tolstého 976. Lékárn Celní úřad upozorňuje tudíž majitele 
kého Iva, a Stalinova cizozemských motorových vozidel, kte- 

ní lékařská a lékárenská A podrobena celn 
ná vždy v sobotu o 13. hod. odpoled- řízení a která byla dána pod národní 
ní a končí v pondělí o 7. hod. ranní vrak do 

Vapor 
„Okřídlené kolo“ 

postiženým povodní "kadaňs ském, 
dodat 

tní pravo- 
A majitelé 

jiným vzdále. 

MNV v Žatci dostavil se po- 
c: 

dal osvět 
lupovi 2000 Kčs ve prospěch postiže- 
mých povodní. Železn dokazní úří 
tak skutkem svoji obětavost a po 
umění pro své postižené spolu čen. 

, jehož celn 
bylo v celním 

Velký motocyklový závod Celostátní oslavy 30. kte vzniku iaosdí 
v Žatci Letos oslavíme třicet let od doby, 

Žatecká odbočka Autoklubu RČS kdy Velká socialistická říjnová revo- 
uspořádá v -= června t. r. luce vytvořila nov sovětské Rusko. 

dopoledne velký motocyklový závod, příležitosti oslav budou odeslány 
na kterém budo startovati nejlepší pozdravné adresy, které v den výročí 
závodníci republiky, jako na příklad osvobození republiky podepíší předse- 
Fr. Juh, nak : anisi I da Ústavodárného národního shromáž- 

pním sletem, děn David, předsednitvo ÚNS, před- 
nán ve dnech 14 seda x př sla ctvo Slovenské národní 

veruěšní ady a ZNV. Slavnostní akt bude 
rý dk filmován a vysílán rozhlasem. ublice. 
stane se tak cílem hromad- | Za spolupráce armády, tělocvičných 

mých zájezdů vlakových i autobuso- a sportovních složek bude organiso- 
vých z celého širokého okolí vána Štafeta, která vyběhne 28. října 

m od sovětských hranic na Slovensku 
a poběží tratí, kterou běžel Ly ete se státi členem Spol- : : < . rony -m er enem Spol- 1946 (Košice, Prešov, Poprad, Lipt ků, bydlik 

ém okrese těmace Hlidka RYBÁŘŮ 

: 
datelství jako recensní výtis území ve volném oběhu před 1. pá 1946, projedná celní úřad toto 

beze cla a vybéře jen ostatní v úvahu 28
 

nářům a členům n městské knihovny. 

neděle 15. VI. 1947 

květnem 1945 něpodičha celnímu niciativy předsedy MNV v Ža ý estěl 

Další vydání Gorkého „Maky“ 
upravilo prs 

nejdříve k celnímu projednání, sletové 1 výzdob 

sletbvý ab 

a E. F. „Burianova provedení ci 
vedeny. Hlaste se denně na 

ři 
aby pomohli při úpravě stadionu. 

ká pošta orážeti dopisy 4 
ve sletových dnech 14. a 15. č 

mu u jednatele 

Boženy Něm- Členy rybářského spolku 
upozorňujeme, jed. Sokol v Březně z : 

u Chomutova že práce s opravou sádek v městském 

Divadlo okřídleného kola v Žatci 

nevšední a ezištností á: 

Be e 1947 zájezd do k 
Března nutova, aby zde pro- Zádáme členy rávy sledoval 

aby postup prací mohl býti regulován. provedení h 
nech železničářských ochotníků Rybářský spolek v Žatci 
čí/skutečnost, že diváci v př 
sále odměňovali jejich 

velké množství, počítáme-li, že byly 
vráceny do řeky nejen velké ryby, 
i všechen potěr a násada ryb, vypla- 

při odchodu 
tošního roku. Celý měsíc trvalo vybí- 

í a byla věnována každá chvil- 
členů Rybářského 

y 
nutno vyzdvíh 

krásně prož 
divákům proved 

ch naší rozvíjející se 
těloc Jednoty —- 

Okřídlenému kolu za jeho kr: jí a . 

obětavý čin náš nejsrdečnější ání bylo rozděleno na jednot- 
Šešoů, © Březakí Mvé čsáky tal, jak vyšadetal snížený 

Stav vody okamžitý zákrok. Z největší 
připraveno na dny 14. a 15. V 

t 
a příznivci 696 hodin, pokud Byla prác 70 skřínoo bek © celánámí pokyny,  Kenirolovám. porybejmí rek o 

Rybářský spolek v oné 
děkuje 
poskytlo ž prostná na župní slet a 

muže, kterých je jen asi 

13 a ryb vráceno do řeky vených odchodem 
ního n 

členy Rybářského spolku v Žatci a spolku, bylo to několik škol, 
příznivci sportovního rybařéní. Je to správa se rozhodla k pomoci bez vy- 

Žatecká je 
Bubeníček k cvičení na župní 

Há; 
vol 

hd 1 hlídka 

Zpravodajství župního sletu 

v Žatci čís. 2. 

Výzva členstvu a dorostu Sokola 
za Počínaje čtvríkem dne 17, dubna 

. byly z: 

A V neděli od 8. hod. ranní. 
Všem členům a dorostu budou zá- 

slány přípisy s uvedením dne, kdy 
Přijde na dotyčného řa« 
S sebou lopaty, krumpáče, 
kladiva, sekery, kolečka atd. a přijík 
pomoci. Župní slet 

ezměte 
otyky, 

přede dveřmi — 
práce musí býti již tento týden zahás 

. — Město Žatec převzalo 
právy stadion na Floře a žádá 

© jeho přidělení do vlastnictví. Z inis 
ativy předsedy MNV v Žatci br. 

aláta bude sletiště | upraveno 
ná betonová tribuna 
vatelného stavu. Šti 

dion bude jakožto městský majetek 
sloužiti pak všemu občan 

3. Nejméně 2 vagony prken budou 
stavení nejnutnějších 6 

4. Sletový výbor spolu se členy ovič 
výboru sešel se v neděli dně 
1947 dopoledne na stadioně 

il poslední disposice 

opraví tribunu ola 
a pomůže pod vedením svého ředitelé 
br. Kubernáta 
Práce byly ji: 

zuje všemu občanstv 

obětavostí cestu. 

při sletových pracích. 
zahájeny. Mládež uka“ 

Svou pracovní 

6. Hasičský sbor v Žatci přihl 
ch spolků A Čo 

sletě 
ý 

k pomoci při župní 
de vykonávat službu n avotisk 
pořadatelskou a dozorčí. 

Pořad župního sletu bude v hru ' 
bých rysech asi tento 

Sobota 14. VI 194 

ve 14. hod. odp, turnaj žen v házené 
a turnaj mužů v odbíjené, 

ve 20 hod. večer tělocvičná akaděmit 
na sletišti, 

v 6 hod. budíček, 
dopoledne zkoušky 
Ve 13 hod. průvod městem, 

e ní 

žateckému Seann. Sletový vý: 
čanstvo aby 

Pražskou, gen 
Nákladní a Komenského alej 

9. Spolupracovníky do jetnotia 

bo v Sokolovně. 

Zpravodajství setí sletu 
v Žatci čís. 3. 

První pracovní brigády na sletišt, úpras 

ateckého stadionu 
sch; ji mu: ky ázejí se m tlší 
dorostenky, jakož tob 

me, že i Ty pomůžeš. 
Příležitostným razítkem bude Ž 

Sletový výbor děkuje MNV Š 
a pomoc a podporu př 

(sletových příprav P: 
lavnostní osvětlení města bude 

vy. 

i zde 

Akademie při osvětlení n: 
bude provedena v sobotu 14. í 
hod. na sletišti na Floře. Na za koně on 
bude vypálen ohň stroj. posled: Sokolská jízda vystoupí V předp 0: pe] 
ním čísle pořadu sletového ©V'S 

í ici Přes 100 žen nacvičuje v 2M 
zahat 

Nové olympijské nářadí 
nota od žižkovské 

osud Župní náčelnictvo v Lounech Šin; 
neprojevilo potřebný zájem 0 Sly. 
slet v Žatci a zástupci, DY úte 
teckým sletovým výborem něko 

marně očekávání. polu 
Prohlídky města Žatce přip pro 
propagační brožurou C 

Sokoli díla akad. sochaře Pegy by Fr. Rady budou zdobiti vstuptí, | 
na. sletiště 

stetový zpravodál 

Hlídka hasičů 

» p požární podpory — udílení. 
Věcné požární podpory budou zá- 

4 

výboru, pe v ch pi řípadech 
do dodatečného mimořádného rozpočtu 
Hrójednaného podle $ 10 zákona č. 320/ 

dou poskytovány příspěvky na výdaje, 

ory na zvláštním fiskopise, který za 

rodnímu výboru, jsou obsaženy v obě 

dubna 1947 č. j. 9109/47, který všechny 
MNV obdržely a kde máte možnost do 

1 
výborovou schůzí sl 20. dubna 1947 

je hlídka 

Rámec dvouletého plánu v mlékařství 

Konečný cíl je dosáhnouti ročního Rok 1936 oproti 135 zvýšení výroby 
výkonu asi 45 mliardy litrů mléka. másla o 229%, u 20,1%, rok 1937 

aa At 27%, u vr 11,9 a konečně 

o před v rok 1945 zvýšení proti 1035 u másla 
52,8%, na. Moravu 25,9%, na Sloven- 163,3% a u sýrů 226,4%. 
sko 18%, na Podk. V měsíci listopadu 1946 bylo vy- 

Hodnota ml robeno 16.226 g másla, 3.776 g tvrdých, 
cenila nad 4 miliardy, 4 2.399 g měkkých a 3.641 g tavených 
lionů Kčs. Pasivum zahraněního ob- sýrů, 1895 g olomouckých tvarůžků 
chodu v r. Mom bylo 15 vagonů a 9.887 g tvarohu. Do mlékáren bylo 

sla, kaseinu, sýrů) V hodnotě dodáno 797.556 hl mléka, 52% z cel- 
213 milionů“ Kča, tedy sotva 0.5% bocs výroby mléka. 
hodnoty domácí výroby V minulém ro “ hi b- 

Průměrná dojnost kr den 9D POD K pro ra ee: i . chodě zaujaly zemědělské produkty 
k PAR koná rt Na jich při 21,4% úhrnného vývozu, částky 3.069 rmování se milionů Kč 

14.000 d 

margarinu se dováželo asi si ž. „ Máslo a tuky nevyv jsme vyvezli v minulém 

lo Německa, z ostatních: sýrů 2 gdo 
Velké Brit nnie za 13.000 Kčs, 1 g 
za 9.000 Kčs do Rakouska a 1,5 g za 
8.000 Kčs do oblastí střední Ameriky. 

sme vyvezli 43 a za 63000 

různých tuků. 
Výroba byla stupňována tak, že r. 

1938 bylo již dosaženo i přebytků 
másla, kterého jeme vyvezli na 40 
vagonů do Německa a 

Řoku 1946—1947 je naproti tomu 
nutno počítati s úbytkem asi 250.000 
ha osevu obilí nného, směsek 
a krmné řepy ve prospěch pěstování 
chlebovin a brambor, 

ati jen asi do výše 
Dojnost nebude 
předválečnou míru. 

000 Kčs 
bedničkách a 

staniolu, pak 1.100 g sýrů v bochní- 
kách a ve velké úpravě za 6,602.000 
Kčs. Těchto sýrů jsme také dovezli 

n 4.470 g za 14,415.000 Kčs z Dánska. 

Odhad dojnosti na rok 1947 je — Předpoklad k vývozu bílkoviny (s: 
a ve Slezsku Tů, tvarohu), zvýšení výroby a výtečná 

mléka od 1 000 krav s cel. Kvalita sýrů je na vzestupu. 
kovou produkcí 2 miliardy litrů. Zrovna tak je 

Je to pokrok přiměřený dosavadním 
skromným možnostem pícninářským. 

tatistický zpravodaj č. 2/1947 
v listopadu 1946 bylo v 
ních nadojeno od 15123 

1,534.4 
oproti 5, 

Roku 1935 bilo, vyrobeno 106.908 g 

čajového másla a 38.417 g sýrů. Roku 
1936 výroba másla 131.406 g a výroba 
sýrů 46.147 g, v dalším roce 1937 

vyrobeno 135.751 g másla a 42.974 g 
sýrů 

ti ed růměr do- 
dávky mléka 

na obyvatele: na krávu: 

Zkoušky učit. způsoblosti před 3 ža- 

koná se již tuto sobotu v hotelu 

národního uvědomění v dobách, kdy nili všude svou spolu 
toho byla potřeba stejn 

Ů) 
Roku 1945 dosáhla výroba 281 A468 g rost Po 

másla a 125.412 g sýrů. V % zvýšení 
je takto 

1 Spojené státy 
SSSR é 

Studentské brigády před 70 lety Španělsko 669 „ 
Studentské brigády jsou nám nejvy- © Zdůrazňujeme význam chovu skotu 

datnější pomocí. Ale už vé výročním“ V ňašem národním hospodářství, 
spise Moravské Besedy před 30 r. tože je z nejzákladnějších článků k 
čteme: zužitkuje zelenou píci, seno, 

krmnou řepu, průmyslové od- 
Jakmile zavřely se nepříliš vábné padky, k úrodnosti polí vrátí do země- 

síně gymnasia olomúckého v letech dělství chlévskou mrvu. 
875—77, chystala se ihned brigáda — Hodnotí blahobyt národa, dává cenné 

k činům. Brigáda byla sdružení stu potraviny a produkty. Dává. maso své dentů, které se zpěvem i kvartetem a svých telat, lůj, mléko, kůží. Mléko 
vým táhlo od místa k místu, polravikoj Zvůkec. mně 

vesničky k vesničce a pořádalo máslo je nejideálnějším 
koncerty a besedy ve prospěch pod- 
půrného spolku Radhošť. Rozjaření 
úspěchy nadšeného mládí, se srdcem 
eselým a dobrého skutku, konali jsme 

takto národní práci. V Lipníku řídil 
koncert brigády sám skladatel Anto- 
nín Dvořák. Navrženo, aby podobné 
studentské brigády utvořeny i jinde. 

produkcí vytváří dojnice 
má v zá- 

to nejpřednějš 
mléka umožňuje 

stálý a jistý příjem bez 

Mlékařská družstva představuj ja- 
kési banky zemědělc 6 áky na stu- Radhošť podpo 

diích. — Třeba tato první studentská organisac 
brigáda nebyla pracovní v dnešním mnoho svým ěicům. Je 
smyslu, zasloužila se o nadšené šíření znam 

Stome. naléhavá. IS. mlékařského družstev 

Strana 3 

Řeckokatolíci v Žatci. Katolíci 
východního obřadu v Žatci utvo- 
řili přípravný výbor řeckokatolic- 
ké náboženské obce. Na schůzi, 
konané dne 7. dubna 1947 v Klá- 
šteře Kapucínů zvolen byl tento 
výbor: Předsedou Sapira Vasil, Ža- 
tec, Jana ze Žatce 730/21, místo- 
předseda Kričfaluši Vasil, Žatec, 
Bož. Němcové 1060/16, jednatel 
Kovač Andrej, Žatec, Ul. Božen: 
Němcové 1068/13, pokladní Kla- 
banová Helena, Žatec, J. Hory 
1771/97. Zkoušky pěveckého sboru 
v klášteře v úterý a pátek v 19 
hodin. 

Žatec oslavil 800 let 
trvání Moskvy 

Ve čtvrtek dne 17. 4. Aspořádala 
SSK 

okresního knih. insp. 
3 ovali členové SČM 

a RG Žatec a Pěvecký sbor Smetana, 
který přednesl skladby Moskva a 
Svatá válka 

Pomoc veřejným obecním 
knihovnám v pohraničí 

V Masarykově týdnu osvěty vyhlá- 
sila okresní rada osvětová v Žatci 
sbírku ve prospěch vybudování veř. 
obecních knihoven v pohraničí 

závodům, 

Kčs na 1 osobu) ve svých podnicích, 
úřadech a školách. Podle zaslaných 
oběžníků peníze se mají poukázati 
Žatecké spořitelně přiloženou složen- 

12689 A a sběr 
radě osvětové v Ž 

Akce má býti skončena do konce dubna 
r. Nezopomeňte na akci Pomoc veř 

knihovnám a uspořádejte sbírku. 

je vítána. Děkujeme. ORO. 

Hlídka SČM 
Zdařilý E oáná žatecké on 

Ů 

€ všem jeho rodlétatiny Bohatý pro- 

luší, 
armády, která velmi hodnotně' oboha- : n 
ž její 
deži, "stejně jako mládež ukázala lásku 

Nejmladší o hanpisnál ČsR 
Děti od 6 do 14 let budou závodí = 

v Pra 

spořádá spolu s MRÓ 0 rámci Way 

promluví bratří poslanci Dr. 
pán Benda, místopředseda osidlovs cího 

Knihy o jan nakladatelství 
Vyšehrad, Praha II, Karlovo nám, 
č. 5 jako na zavolanou kni- 

Und 
č. 5, vy 
ha severské spisovatelky 
setov Jenny 
brož. 114 Kčs, váz. 
dílo ped 'vuhodné svěžesti a 

ým dějem koty 
ském městě Římě. Ma 

pi jede do tohoto města, prožile v 
dobrodružství lásky. Přednosti 

ebrané spisy věčného bou bodů, .0P 

Populační politika 

mu, ale velmi málo je vě- snahy předsňatkového  porade 
ki požadavek, Ho - minim směřujíc 

biolog ickém epsá 
ed sňatken 

e nepřenášela nemoc, nějaká přenos- 
á choroba, zejména rkulosa, 

roby pohlavní. Zner a 
je zavedeno v 

Dánsku, 

et tivní, není to álo poučeny. Zejména v ošetřov tivní 
mi otáz š ji provádělo hitlerovské 

vněte setkáváme se s 

u nevědomosti, a 
d hlavních příč 

sledků ošetřován 

otěhotní, je naší povin- 
o jej zdraví vot 

V mnoho 
| narození branné výc 

y do branné vý- 
hlavně pojata výchova 

biologickému 
čila zacházet 

a S dětmi od 
M narození až do vychození školy 

teoreticky, ale i prak- 28 namnoze děje, 
potvrzení, aby žena 

h, aby byla prov úd 
ny, ale hlavně v 

Aby žena neje 0: 
ale i prakticky v kojeneckých por ad- 

školkách, 

. By o by to nej- 
bylo uzáko- 

předporodn 

v man- 
na to, aby to- 
schopno dá 

zdravé potomky To jsou organick 

stavu 

m máme pomo- 
nnohdy 

mnoho žen nám u 
neboť m 
1000 4 

Je vidět, že poskytnut 
neprovádí tak nické 

por oni ví. V 
dnes je proved 

statní porody jsou ve- 

dostateč 
povinnost 

odměněn, následkem toho. 

E
E
E
 

let a toto vydání je teprve 



Strana 4 — 25. dubna — Žatecké noviny 

VÁCLAV KŮRKA: ch) bylo ee rozděleno na pět © Příležitost k tomu byla dána za Jin- králi a kdyby vládce nebyl naplněn 
děkan, ecký, kadaňský, žlu- dřicha II. německého císaře, které- pýchou a odvahou, nezískali bychom Malý OZNAMOVATE 

Historický obraz král lokotský a tepelský. Župa ža- mu se podařilo vypudit z Čech pol- tak lehko vítězství. Také králi pro- * úecká se nazývá „Lučan v zakládací ského vévodu Boleslava Chrabrého a 3pělo že v jeho doprovodu byl Ja — Cihelna Astra v Žatci přijne id 
jé istině biskupství pražského z roku doponm romír vyhnaný ze země a že české : města Žatce. 97 ale ž v zakládací listině Ito- Zp jíme sko když k němu Jaronít na 674 De ner p 

(45. pokračování) roku 1088, a podobně se tak nazývá (8 venou kloněno. Ná radu a vyzvání Čechů "iolory a sváření aulog: zamě i v jiných listinách z té doby, zejmé- 3 kodnin |v'hlest: (ol : vyvážeče, pecaře a 20 harý E 

sl í. 
jkově: 

Rozdělení beka na arci sb A er gtevřel pak Jaromír králi příchody pomocných dělníků a dělnic. 
- ma JE a r lo země a př ? 

Teprve později by- © Kdo byl jako první arcikněz jme- a pak došlo k tajné výpravě hrad, kierý ležel vlastně a hradba. výdělek v úkolové práck Příday 
děkanství. První známá mován, nepodařilo se nám dosud jis- proti nepříteli. Jindřich určil, jako by mi české země $. Mstky 

listinná zpráva o rozdělení Čech na tit. Teprve z roku 1196 máme zprávu se nastoupilo proti Polsku a dal po- král Blíadine, rochm zprsdl Prodám nedrané peří, cena 100 K5 : jm nedram 

z P E 5 

58
8 

BÍLINA A PŘÍSE ČNICE. . CENA Kčs 2,50 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAI 

děkanství je z doby královny Kun- © arciknězi, který se jmemuje Bed- tom tajně shromážditi lodě u Boruze pro i 
huty, manželky. Otokara IL z det R hV stnách je označen jako a Něfani aby mezi vojskem, jichž pro moon 6 Bavory, k městu za 1 kg. Nabídky do administrace t 

Ď 

—71, kdy si královna vede st ridericus, Satcensis  archidiaconus, ré mínění bylo jen přetvářkou, obyvatelé je Z i a Číslo 18. 

nost na jednoho z děkanů pro vydá: je o něm zmínka v, Jitině kláštera nemohli nepříteli zraditi že má být mu otevřeli Sbáky z poptoě osádku Zaběhi se pes, skotské KOOS Ročník 3, Soket sme Z kule tet E Jej 
ní klatby na jiného kněze, který byl litomyšlského. Viz Erben Reg. č. 319, obklíčen Zatím však vejiké deště za- pobili, Když Wrěl viděl saké Vee Darvy s bílým límcem, dlouhý čumák n 
jéjím kaplanem. V listinách z jet str 178) vinily při přechodu vojska přes řek li "r hlava čerak, | 
1146, 1107 je pak uveden počet těsh FeBa čtk kdy. byl. dommloj snečoěí Anokdětí ja -krlk. 37 obe SO Yad B o DNM | 

ě : : a vy- al ývalí P ič ž 
V 

T -počikin VÁŽalk, vystaven: „prrní -klestanský  táh). do. Čechy době, kdy.46 4 nel- vp PAOLA Tehdy "hlásil Poe BOZP Á C k Evžen Valčák: PŘ 4 W 
třízení kostel Se fert (Geschichte der Deka- méně očekávalo. Řvoucí lev se svě- ať se hlásí do adm. t. listu. SNR a všechny instituce, korporace a spolky v Žatci j 

oučk že jo možné, že 3 den! Resje jistá“ ře Roles] 3 r 4008 4 
ů se stalo za pobytu kardiná- nal-Kircho 1898, sir. 8) soudí Je je šeným ocasem se snažil aby zabrá- Jdi byl Novák prapor bad I d tk 

la Guidona v Čechách roku 1143. Sice pravda, že nem dnou zá- nil nepříteli vnšknoutř do země a ob- ští pří zabil jp Porto dráhové Traktor Lanz-Buldog 35 KS na rt © znamení p není vou e pořádají ve dnech 3. - 11. května 1947 ! 

(Tento pražský legát nařídil rozdělení kommou jistoty čiší jsoucnosti sadil v lese, který se jmenuje Kruš- nepřátelského vávoá edn OTUŘOVÉ mých kolech, směním za menší 208 
biskom žského i olomouckého křestanského kostela v atol al nohoří (autor říká: Miriauidi), vrch © Tyto události jsou až DŘ známé KS na pneu. Pokud možno s jí „ s é e e ošní ál M £ 

vymezené farní osady, ja- domměnky, bl jistotě, že lučištníky, takže každý příchod byl a blíže je vyličuje Palacký ku. Sedčice, P m 
kých předtím nebylo, snad právě existoval již na 10. století uzavřen. Když se to král dověděl, Dě ičuje Palacký ve svých lištou. Správa velkostatku b vím n % ve n ove o Ss vy 

přitom byli i dosazení nejprve děka: v, Žatci křestanský kostel. Prý svatý poslal tajně. vybrané obrněné, vá nách. Pro nás mají ten význam, Zabokliky. 0s a 
ter níky, 

88
 

s 

e se v nich mluví o Žatci jako o ž 
mové co bezprostřední dozorci nad Václav, kt vystaviti v e vřítili úz 
místními kněžími podřízeními arci- chách tolik c nezapomněl anž niž. 166.. pokasé „lorujcí nepřte Vadí Zeto prví Sne pojem, poně- — Vlečné vošy 3 a Bt s4 MM Od roků 1890 oslavuje dělnictvo © Dnešní generaci je třeba stále a stále ků za lidská práva, občanské svobody. Národní revoluce a Dne vítezství 

jábnům co vyšším představeným. na hlavní klásti odpor, a usnadnili za mimi po- vlastní samosprávou se vrekýnaje až A nákladní vozy ihned. Informace děl a (s ním všechny pracující složky připomínat, jakých bojů bylo třeba, politické rovnoprávnosti a, sociální ? á 

| V zemi bylo dny devět traktů výslovn stupujícímu vojsku cestu. po: Se: py se vyskytuje až Rudolf. Forman, jedné UE u nás v zemích českých 1. máj. První než lid dobyl demokratických svo- rovnosti. Nikdy více = bné pra- 

| : Praž- proslavem Když obě Boleslav seděl AE správně. (apel ida str. 77) ne- Rudol be n úd světová válka a okupace znemožnily bod, kterými se dnes těšíme. Byly cující masy jsou (0 n a PoFod oálkvs Ve 14-17 Bod. češtné stráže we 

| Litoměřicko, ZBOoko Bolesey/1 zvané: V ní biskupství v Praze stolu vyprávěl biskupu jedem z na- něm je v ve eložil latinský text (v pol. okres Žatec a Podbořany, /Sl5 Po několik let májové oslavy, ale ihned to těžké a mnohaleté boje, v nichž nesmí zvítěziti reakce. NESU 8; mětuná podlýcu: nM 

Kouřimsko, c žalu 978; 20- zteja jediáu z dnonlí dl- E kadtan. Jedběnáu o án SOD di deno: ;...ad ur- Hošťálkovo 138, telefon 404. Po dobytí svobody byly obnoveny, se osvědčila revoluční houževnatost nesmí tam býti práce vykořistována. Sobota dne 3. května 1947 or eve čkoní ADK Hi 

AED. Plzeňsko, Žatecko. V. (káždém kauství a že tudíž proto místo muse- -pří ho ojska, a, kdvž Bo- že prý král přiše vent. n) MEA Za starého Rakouska často tekla dělnictva. Dělnictvo v nich platilo Vládě demokracie není Katie. ve (20. hod. vzpomínkový večer 78 proby bojovníků. za ké kde 
traktu bylo pak zřízeno arciiáhenství. lo býti již dávno křesťanské a muse- leslav, Který to slyšel, p (Or 2enen Be Námi Ben), 20 1. Máje krev. I v jiných zemích stavěla svými existencemi a velikými obětmi. I my dnes v Československu v před- | apo. myčené v Městském divadle peputace SNR, ČOL, R n 
tk SEAS (prode Ap ONAC M Šěry kobra rerny raní z pom (vor ner Burr Namens Satz), í vnátm E 96 státní moc s celým svým policejním Třídně uvědomělé dělnictvo nepovolilo večer oslav. kvěinových si uvědomu: | DAdÉ 2 UTEČE V Mo oaá Haken, nh R ČOL SOPV po 

z této dob První zprávu © existenci kostela v mu bylo v; vrávěn schiciiání der z, gh orvů (Ge- Všem našim | spoluprace Serie fosí pořádání májových prů- jo po každém boji od vítězství Lot ol eli, svobody čin (ent, Márojo divala : k kk Slavnostní zkatemie i 

Dří Saazer  Stadtdekanal oznamujeme, že příští, máloté máj znamenal pro dělnictvo k vítězství. S revolučními písněmi na první pi 01 pi : RB divadle Ť Účinkuje 
i zřízení biskupství v Praze (bi- vlastně až z roku 1004 onen takto: Kirche, str. 9) opět praví, s a co nám radil 

pouště ale pro reakční držitele moci rtech a s nadšením v srdcích stékalo Set závězně“ knenní: oc BESS mloy a Pěvecký K 
skup byl ženichem pražského koste- EL Je aáváně něnischéjo koně“ desi ko žby, á a) h 
la) bylo tedy zřízeno pro lučanský ře Dithmara (Dithmari episcopi Chro- býti“ A skute: PR dona bek ny (bře SM), číslo vylde ve středu 30. AMU vzpouru davů. u más a v celém tehdejším kapitalis- cesty, na niž jsme SE Gů, KAS I jo Dyro. pri voryé 
kraj také samostatné arcijáhenství, n'com. vydání z roku 1807, str. 145). kdyby nebyla boží mil i iterý dopoledné: První oslavy v roce 1890, jak zazna- tickétfi světě ve velkých průmyslových V dobách prvních červánků dělnického 

s milost přiznivá (Pokračování Uzávěrka je v úterý M. bari- huti 20 hod. zapálení hranice na 
'okračování.) s menávají staří dělničti pracovníci, byly střediscích a hlavních městech bari- nutí. “ oř u a občamstvá Dne 5. a 6. května 

I 
l AE nek zdařilé, Široké masy skády a činilo pokusy po dobytí poli“ — Neopustiti cesty a nezapomenouti, že | Ořechovém vrchu. Sraz 

| © Všem Ai 9 pracujícího lidu bojovaly za osmiho- tické moci cestou sociální revoluce. veškerá síla a budoucnost dřímá V děl- ( na místě. ny F Kolár c brašký 

i zájemců š ů Řínovou dobu pracovní a za všeobecné Tytor pokusy a boje skončily dnes ném lidu, tomto nositeli myšlenek i 10 „ 4. května: Národní revoluce ; 

| Hygiena ovocných stromů Jj m o chov pošt. holubů Brávo hlasovací. Masy demonstrovaly v mnoha státech úspěšně a vítězně. socialismu a jeho uskutečnění Redk pyšní Nároaní žid“, historické drama v 6 jednáních, 

Spolek chovatelů poštovních hol- I. května 47 závod oč. MJ Proti rakouské vládě, nepřátelům de- V Sovětském svazu dobyl proletariát | Dnes v osvobozeném skátě "všechny 8 hod.: Smuteční bohoslužby Yeúpravě VL Vančury Rožo: že: Váchny 

| Doba vegetačního klidu je vhod- K předjarnímu postřiku použí- bů „Arno“ v Žatci hlásí se k životu 100 km; KAg o dedy na“ JU zá z mokracie a za socialismus. Revoluční políčku moc úplně a řídí své osudy pracující složky národa budou "de všech cekyl Mc kdo 

| ná, abychom ovocným stromům váme buď organického barviva teprve nyní, ačkoliv má povolení k i z Okřížků, vzd. liiká 2 Pop r no ráj pramálo enim Doslaimi) povaseti bo Kársí prrorál 108, dor pálí rtn oj) v E „od Slavnostní zahájení vý- 

I ; šho ošetření. (Nítrosan, Favor í á i kábrrě ata aváce Ae a nahánělo strach ve staré monarchii dení olyň oli a p : 
poskytli nejnutnějšího ošetření, (Nitrosan, Favor, Zimnín, Ivernol, utvoření od zemského národního vý- „a Akyčná Svičný let holubů všech © První závod, t. i. závod dey UE k MR Sto Ve Ea nost. Spojili hospodářsky a kulturně zaostalou zemi slib, že budou státi jako jeden muž | nýe (v místnostech Věrné stráže v Dne 8. května 

Začneme průklestem koruny, t. j. Selinon, Biochema a p.) nebo kar- boru ze dne 6. září 1946 č. 134-187 'oČníků z Kladna, vzdušná linka 100 km koná se 1. května 194% k Se proti dělnictvu bez rozdílu národ- k ne metám a hranicím vývoje, věrně za svým presidentem,svojí lidově | Zajci, nám. Dr E. Beneše). Oslavy národních škol v Žatci v 

odřežeme jemnou pilkou vlky, Polinea (Dendrin, Dendrosan, Neo- ; s znění dákré b 44 km prav Pri v prvé řadě velikými že dnes svítí jako slunce ozařující demokratickou vládou a podpoří všech- ÁlhDá. sraz všech korporací Městském divadle 

č : XT dendr r k z. ve znění dekretu presidenta re- vod derby pošt. holubů jest ZÁ mosti a stali se v p j šejí hy. -Za M V 9 hod. pro školy obecné. 
větve nalomené a chorobné a ze dendrin, Neoarborol a p.). K PO- pypyky č, 1-1945 sb RPM od derby poš. holubů j9 M adpůrci pořádání májových oslav, ne- svým leskem celý svět a dodávající ny její Dudintkké Shem Apojí | a občanstva v Komenského aleji. V 1036 nd: po Školy měšťanské 
zdravých ty, které se s jinými kři- Stříku švestek použijeme raději 5 sb. € Pešán závod jednotlivců všech Při kterém zúčastněn: v č je bof v nich tušili podnět k společnému hřejivé naděje všem doposud ještě po- ň fd iní ovn be V 11 hod. s. na nám. Dr Ed- 5 nod. Hininostsí 

žují, čímž líme prosvě ko- Karbolinea, účinného proti puklici — Spolek chovatelů poštovní „ ročníků pošt. holubů z Kolína, vzduš- poslední chvále, odkud vlastně boji proletariátu proti níženým a tak byly upevně: eh Arne 

O vv eské 5 K0- Švestkové, jež je v našem kraji bů Arno v Žatc lat Háby Pr ná linka 123 km; "7 holub bude závodit. Závodní kam E kapitálu, Všichni reakční průmyslníci „V celém světě dnes (Sims výsledky oo vymoženosti, za něž bylo z Zakáení oslavy 6- státního reálného symnasia v Zua.9 

s nh s 4 a hojná včky zá A k « á i spojení a uhlobaroni semkli se v jeden ši těchto vítězných bojů starých bojovní- % sedy MNV i 

Vegetace m nedostatkem světla a je s BRAN PSK vaší tě řádnou valnou hromadu, | |- Června závod seriový (t. j. prů- "TČÍ 3 s: směry ks: js Faritánů až po orlodozní židy, všichní ce SN Pray předsedy p Neděle U Ayětna: Den vítězství 

útočištěm různých parasitů. Při „Svědomitý ocnář ne: ine na které byli zvoleni tito funkcionáři: měrná rychlost tří určený Stejné vzdálenosti a (6! bez rozdílu národnosti a vyznání, hro- i i stupce SNR. M vr] 
tomto řezu je třeba dbáti určitých Očetřiti odřeniny kůry a rakovi- předseda Jos. Svoboda, vlakmistř, z Raihradu u Brna. ných NOlbů) odkud holubi budou závod, ČedÍ zili dělnictvu propuštěním z práce JASNO V one mia a hm v pako Ve 12 hod. vztyčení státní vlajky V 8 hod. Aoavanalát děkovné boho- 

pravidel: jemný kolmý nou postiž nebo zvěří ohloda- seo mes Plne vapo keoesinon výac vzdušná linka yroužkování hohibů pro derby sve vojskem, policií a četnictvem, zastaví-li vyvěšení státních vlajek po celé služby. 

V „na větevný kroužek“, t. j. v mí- místa. Tu je na místě ostrá pookranz zámečník, Žatec, Slade ce e již ve středu 30. dubna 1947 VÍŠ v den 1. května práci. Fepublice. V 9.30 hod. sraz korporací a ob- 

R kdě ze větev kihěrem -ko kme- žabka, operace. Řežeme až do A ae x seen června závod jednotlivců z Ma kolegy Jos. Svobody, Žátšš k doma vyr Pr yd ar ori vet pe jat je 12 hod.: Projev zástupce vo- čanstva v Ko-menského, aleji, 

silnější větvi) rozšiřuje, ře zdravého »rančovým ře- jednatel Frant. Schejbal, Žatec, 1, 3 not Ma- hodin u kolegy Jos. S vali proti dělnickým funkcionářům, den na s k ň ře 
s P větv) rozšiřuje, řez za- Ee Rána: E jme det SNY ora stováká 1647 Preklo i jar acky na Slovensku, vzdušná linka Resslova 1807 u : Kreré dávali na černě listiny, aby takto v této otázce, to jest předsedu asi. O m apočteny mě E bou pre Přísaha „Odkazu , Bonele hod. odohod ma nám. Dr Edy. 

adíme ostrým nožem a m, aby rár sme desinfiko- Chor : [3 pokla ar. 336 km; S ah ú koná * ká O lovacího úřadu dr. Krejzu. Ve své léta. Jen ti, kteří mají důchod větší L: Přísaha še. 
ypakám! nab: dehtěm | rbolinem nebo or- Malík, Žatec, Havlíčkovo n. 414-17. i členů chovatelů pošt. holubů ko froskribovaní zemok Se Ze UR“ obsáhlé a odborné řeči objasnil rele- než 120000 Kčs, budou platit nábytek | národní revoluce věrní zůstaneme“ | V 1020 hod. zahájení slammosi, 

stromy (větší řezné plochy). Takto en Válod. hromada; ooělkt S kdhvndelů io z n na 200 dedaodtých z, V dne 27. dubna 1947 VE k použí AO ce ma týden, deset dnů rent otázky týkající se problému osíd- v plné dnešní hodnotě. „kdo plnil své | Aátní hymna. Projev zástupce vojenské posád- 

upravený řez se brzy zavali. Ne „amná hromada spolku chovatelů Nov, Zámků, vzdušná linka 425 km; ! kol. Jar. Malíka, host na trvalo, aby tak zlomili lení našeho pohraničí a přídělu kon- povinnosti, řekl předseda osidlovacího Ve 12.30—12.32 hod. dvě minuty ky a 

c R elš a oš ubů Arno v Žatci schválila P : kterou 2Vě . ů do vlastnictví. Zdůraznil, že úřadu dr. Krejza, „ten se nemusí bát, | ticha po celé republice. Zakončení V ii od. slavnostní přehlídka. 

cháme-li delší pahýly, řez se ne : U os v 9 hodin, na jejich vzpouru a touhu po lepší úpravě řiskát 
ž ovičy |plán S káslodní: oormlásnýno sok července z Bielu Před Čo- vob - národní správci svědomitě si že bude zbaven živnosti nebo že bude ( oslavy fantárami vojenského trubač | V 11.20—12 hod. promenádní kom 

valí, pahýly hnijí a stávají se 1947, dle kterého bud i i pem, vzdušná linka 600 km; me všechny zájemce o chov Z se mzdových a sociálních po- n: p E veř ný, mo- z domku vystěhován.“ Cena rodinný ského sboru. cert 

často místem infekce houbovitých na 947, dle kterého bude spolek chov Sýry 3 37 Hoákoů edou ve svěře > z doků vys Cena rodinných | s 4 ) měč 

chorob. Pak seškrábe t t pošt. hohibů Arn A hoř 7. zá o nd i yn M Vtnomínázne 1. května ná Ostravsku bou býti jisti, ša do domků nebude stanovena podle odha Ve 14 hod. vzpomínková slavnost V 15 hod. koncert a veselice 

KMorob. Pak krábeme | drátě- = E50 čvčál Ian" acadvody 55 „září závody holoubat roč. 1947 ubů. a m krajích, kde četnictvo na vlastnictví. Přidělování bude zahájeno du, nýbrž bude činiti čtyři a půl | za padlé a umučené v Městské m a střenic v Žatci 

ným kartáčem s kůry kmené a ny A ele z Čáslavi, 138 km a Výbor sp. chov. pošt. hol rozkaz průmyslníků střílelo do lidu. někde pak až patnáctinásobek ročního | vadle. Zahajovací projev: PI lava Svátku matek v 

větví mech, načež přikročíme k po- a Luč Ž Č : a Vzpomínáme Ved příkoří, jakých za- odk nájemného. Nemusí býti ihned zapla- Karas z ministerstva Informací. Účin- městském divadle v Žatci. 

stříku před rašením pupenů za ti- našem kraji m učan Žatec - Čechie H. Litvínov 2:4 E = kusilo dělnictvo za starého kapitalis- cena. Budou povoleny splátky až na | kují: Edvard Haken, člen opery Ná- Ve 20 hod. slavnostní akademie 4 

chého bezmrazého slune pravenost v ribuci tě M 1 žaí fického režimu, jak bylo odstrkováno, Národní správci neplatí závazky dobu 15 li- Přítomnost a pronesená Ť rodního divadla v Praze, prof. Vera se reálného £ gymnasia V s n 

»jlépe těsně 1 : ižstvo Lučana nastoupilo k dal- na, r 1 brale PŮ b jova dr. Krejz: nesla jistě uklid- adle v Žatci 
= ji pe těšn červivost a niloba. m šímu těžkému boj 0, mstrovské se A 4 Prániné branky 9 něco V neděli hraje PÚŠ Praha V peřeekuováno 5 ZA n. vzniklé před 5. květnem 1945 jiní 45 DY R ole 25 po aaní More, oper 8 oncer jan T O | 

d olu nto negativním činitelům dy na hřišti v I 7 a m kop v prvou branku. ť maeovm : e k další houževnaté práci. Dr. Krej- | sjezdu Střelnici 
fíčka: hmyz s donate ; vě. Za přítom- později se však podařů - V neděl opět po delší přes národní správce na je k da Š slavnost je pořádána y rám sjezdu EE | 

u j j napíšeme příště. E. R. nosti 1000 dóváků a soudcování pana scorovat jo čevté We 40 SÁKOrOVÍ „M neděli opět PO CD : „oormleme DÁOd oo AKGE me- za nezapomněl ani na naše volyňské | Čechů z Volyně v Žatci ve dnech Ve 20 hod. lidová veselice Na střel Ú 

Krampery z řezna nastoupila záložníka Book sh Ma jeho hřišti, kde pude ost stovat W 4 lze platiti závazky náležející ke kon- bratry a vyslovil přání, A se co x . 4. května. mici v Žatci. l 

S o urovou hru na Jonáka. i, dobré mužstvo praž k fiskovanému majetku vzniklé před nojáhvé ažá s svým okolím a © | 

E Kříž, Horáš BY ve 43. min. roh a z PŮŠ Praha. Je to náhradou Z il lidu byla a nk 5. květnem 1945. š 

Svět práce: hlic, textilních speciálních výrobků, be hosn Pacerhauer Bohemians, když tento muse ey Po mnohaletých a krvavých bojích oto ustanovení se týká i „. 

Karel Hud koženého zboží. bračnářekých rýží K PT Ak pro nesouhlas hráčů, kteří úivo EČ prosadily u nás odborové organisace platků veřejnoprávního pojištění L% z d h b t ch družstev 
arel Hudec píše v článku „Hroz- koženého zboží, brašnářských výrob- ánov, Kaik chov- souhlas hráčů, Ki yet N i 

Ea=xdskraha-poučení Pe ě siném ků, klobouků, kravat, papírového zbo- Smil KHEr Císt "Pe záloha, též jednu neděli pro. sebe. Zýěje postupně, že oslavy 1. května byly doby před zmíněným datem. Národní ajemné v domec y ovyý i 

boji odsunutých Němců proti Č ží atd. A jak dovedou „sudetoněme: ZBabtsnko, Sýkora. a Vobo ři. A byl branká pražského šekového l "dovede pojaty i'do kolektivních smluv a již správci průmyslových a. živnostem 

praví m. j.: Dnešní podnikatelé “ vystavovatelé své zboží doporu- i : hrá domác míti Li ských“ podniků jsou tedy povinní Bří: Také v severočeském pohraničí celé bloky moderních činžovních do- družstva byla právnickými osobami a j 

soukromí,  národn A čovat a nás potrat A. pomlozvatí „ Zápas byl zahájen v ostrém tempu 1" dobře Babulenko, mu bude T eg ů tit pouze uvedené pojišťovací Pří: „jenů ted okupací četná ně- mů se stovkami bytů. Když se v po- že jejich majetek je podle $ 1 zákona i 

I funkcionáři z Krasl Knotikář, který jako Němec v našem udomnácí ovláda E. Ale jen z úrovně krásný čan těžkou posici, neb © Ajegle dělnickým svátkem. Teprve Českoslo- spěvky za zaměstnance podniku jimi mat U Vir zstva, jejichž členy hraničí snižovalo nájemmé, odpíraly č. 108-46 Sb. konfiskátem. K určení 
"l knkoknáh ný který jako Němec v mašem díky. pohotovost © Lučana * úrovně. vyhrálo technicky hraje mnoho známých inet. jg sk venská republika prohlásila 1. květen spravovaného splatné dne 10. května, pečké tonů, aké čeští Kn lemy Hraničí Smovámí správy bytových výše nájemného je zde prý povolán 

Aerllo-Sanova, Varnsdor: knofiiků, dnes vystavnje a nabízí 170 podařit scoro- Iuóstvo litvínovské Čechie. Čí zal za svátek státní. 1945. počínaje. B Ao revolucí 1945 převzala družstev nájemné snížiti s poukazem, jedině místní národní výbor, Uživáte- ji 

| fu, Děčína, Podmokel, Karlových Va- druhů z různého materiálu, totéž i r r nory! SK Březno — SK Staňkovi -MS bi domovní majetky německých byto- že nájemné nelze se zřetelem lé bytů v.. družstevních budovách 

rů Úsk nad Labem, Litoměřic e nástrojař. Jeden odsu- A ECTS l Krb ni aňkovice 3.5. zvláště když bude HE Litvínom Miliony sovětských dělníků a dětí na zotavenou © vých družstev do národní správy by- na eniablku domu které jsou koniskátem, nejsou povinr 

České Lípy, Opavy, Km c hledá druhého, stěhují se i m pe: l, : 2:2) vaří st ní vý. zápa R terét y tová družstva česká. Německá byto- majetku býval ni platit vy = -— =. dán z 

va, Šluknova, Falknova skupiny do nov i ana domácích r "rvní mistrovský zápas o ma pa, s k zi čnýt vatidů 1 stva vlastnila velmi rozsáhlý vých družstev, ho. směráce: Í 

co ba 1 lých obos Ac. eorltí "l podlý +) Němen naetí Ve 22. min. se u- hraný v Březně, který (S nátastunocí nebude nouze o rn ny ez * vany fkyý cí pri Ea osn: -38 S P lesajh díilícký ACK še jatek Vřak na. příklad družstvo českými národními správami, je si 19. ledna 1946. Byly zjišt pady, | 

Í fst “ mých, coviš 0 CI ost , Odcentrova síína Apoo 4 edostavení čz stot pletní, tedy S ná. 'ení a Zo- členy cI TY; ý Ost jo nělomit, ž ecká bytová Že národní si í 

| B dandé „Jišene: 0 k: „žár jako houby po dešti. Zboží, které 290: vyrobmk rt te zápěk přátel tačího 2e hrál jako jiácm Měle n ráčkem a JP% favené dělníků“ úředníků a dětí úřednických rodin. Čs. iní. Vlastní krb má jenom v Ústí n. L. třeba uvědomit, že německá bytová Že nár dní správy družstevních ch. domů 

š mté Němce, co na Lipském se kdysi vyváželo do světa jen od ; A“ kra se zápas přátelský, skončil zaslouž ko: „ částkou 1.2 miliardy rublů. Kromě (Teplicích. l 
veletrhu vystavují už jako a nás, dostávají dnes zájemci z Němec- snahu obou vítězstvím hostí, Před četnou návštěv kem. Jistě že v z ou miliardy, rublů. Jr Pp A lastní osidlovací úřad v Teplicích- | 

výhodně nabízejí žE "driv 60b okna řídil p. Šrot ávštěvou  neděln toho se vydá. 285 milionů rublů na KA áb = b s P i K 4 Šanově upozorňuje všechny uživate- 

lepším provedení! on ní = domácí dali obě oh Branky za jen přechodné. obnovu, rozšíření a pm pýpcy vd Pra a zřídí tábor pro osoby prace se stiticí le bytů v domech býv. německých | 

. áběli na našem ú Hník Knedlík B ot přá dán em hraje Ve 1430 ná month znkioren. ida, bytových drka ev i 
i moderněji a s větš V.ořádekoáne: 2y1 Pepu mužstvu dobré chu. Pax JE: letce. předpol nách“ sil výl ta. Starší nepolej šitené osoby k pohodlnému životu. Jejich umístění jmu, aby se dotazem -u přislušného | 

i; o) čest otoéte, ona kapota Nar ar v sanaiořích a Páomech oddychu 450. zařadění každého jedno p Šrahy anebo po. zvláště zostřen. Stejně tak bude postu- ho výboru přesvědčili, je-li domovní 
tolik původní české bižuterie neděli hostí Ia hodině. Ted je : (E Bio hoštěním z obvodu Prahy anebo p ji p 
rukavic, pabčkovaného zbož "hudeb me čelit jenom bezp mužstvo SK Sparta 1, mužstvo dobré atbeli v Zalci posta = ozdravovnách Všesvazové covního procesu. Dosud se tak dělo „mm S 1omon. obce, což jest pováno proti povalečům, lichvářům majetek družstva, v jehož domě byd- | 

ních nástrojů, knoflíků, hraček, ozdob, domělou houževnat zápas hrají žáci. Kombinované met ústřední rady odborových organisací cestou dobrovolnou, která však není A2" jm obávaný. Za minulý rok a podvodníkům. Tím bude učiněno lí konfiskátem, případně aby zakro- 

stvo. zajíždí do Tuchoře vů p zpr něh prot odk k nar aayk: pysk oak rý Pří- hylo- takto potrestáno 98 žen. Osoby, uskutečnění volání pracující veřejnosti, číh pro jeho dodatečné zkonfiskování. i 

| lavě 180.000 osob, takže celkem se živníky lidské společnosti. Proto zřídí příslušející do Prahy, nebo ty, které která z pochopitelných důvodů je ne. Nájemníci těchto družstevních d | 

m - tu vystřídá do konce £. r. 3 měliony praha výchovný a pracovní tábor, vč Pop zákaz návratu, budou umístě- spokojena s lidé, kterým nechť požádají příslušný národní vý- | 

těchto lirem v Zatci nejlépe nakounie: === pracujících. . Kromě dosavadních 0- grerém budou umístění všichni, kdož ny v kárném pracovním táboře. zločinná zahálka vynáší víc, než po- bor o přezkoušení, á-li A 

ů í ý === ŽE Zdravoven bude v nejbližší době ote- |: cohkojjv důvodů práci vyhý- | Zyygšeě přísně bude postupováno pro- .čtívá práce, pohybují se na svobodě jem které je 

Dům moderní obuvi „U radnice', n. spr. HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední Káva, čaj, lahůdky, pot 5 jE km ska 48. Z De í ry něž bají, nebo zařazení do práce brání. jejich majkýje feárodeů m, kteří vy- A přovokují lid, který má smysl pro = osidlovací cího -— ze “ 

kva, čaj, , potraviny. Dobř čnuje válečným invalidům, pri ají, ň : : Ki% pořá 19. ledna 1946 č. 224 a směrnicím 
SUCHÝ, Knee a správkárny obuvi. čaje každou sobotu a neděli od 14—19 obsloužení u n. spr. SCHOBERL BE o aky o l mgy og on vn Kovy kn aš 7 v prá Eetetiní. užívají mravní a sociální bidy žen priči A pořádek z 19. ledna 1946 č. 510-46. 

s ké = , Ř je: je středkem v boji pri st 

| FOM 280 hodin. Hudba jazz ŽATEC, STALINOV U zapadié hvěz. voven na Krymu, Kavkaze, v Kaza- pros p 

| . k > STALINOVA 6, telefon 257 chstanu a v několika jiných oblas- Ženě do 21 roku, přistižené při pros 

BOHU š TANEČNÍ PARKET tech, Sovětského svazu. V dět : ských tyci po prvé, bude udělena důtka, po Přihlášky : k osy 

MIL ŠYENDA Navštivte TRK O PŘ táborech sovětských odborových or- " licejním vězením, . 2 . ; 4 na |zimním 
. os: ch > druhé potrestána policej i 

| i okajní čen lkšáky vino CUKRÁRNU Josef Jandík OBNÍ AUTODOPRAVA Kanisací se letos vystřídají Z Mony. pži třetím přisižení bude pak poslána Majetkové dávky lze platit váz. vklady my M | 

| i : jemné pečivo, čokoláda, cuk denní a noční služba — Čeněk ZATEC K 0- ské ou: pov do výchovného tábora, který bude ve- imním PVY, musí odeslati | 

| | ZATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, proroky raní dna ŽATEC, něk Souček, | TISKÁRNA SVOBODA — py nd 7 Prepějtiva den odborníky v oboru pedagogickém | Podle zákona o majetkových dáv- úhradu dávek, které byly předepsány přihlášku obratem. Poněvadž sro A 

| ž samá NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 A Jetoviších 40 dní, ostatní V Aby A pojamím. Zde bude takové ženě kách mohou být vklady a jiné peně- vlastníkovi, nebo hlavě jeho rodiny ČWY je přihlášeno VEN množství ze, 

| 
Ho Zo DPA S ÁONY- poba. dána možnost maučení nějakého, Fe- žité pohledávky přihlášené podle de- výměrem berní správy přískušné pro hřamičních exposic, bude možno stán- 

| Žatecké meviny vydává místní národní výbor v Žatci. — Odpovědný redakt : Zoe St tež v Do oh Aařých mela a soustavnou výchovou bude kreku č. 95-1945 Sb převedeny až do vyměření dávek, jestliže tyto dávky ky přiděliti jen těm, kteří se přihlásí 

| n ýbor v Žatci. — Odpo' edaktor Evž alčák. — E: t ci $ r 3 je š, č byl 
Pou novinových známek povoleno dne 17. srpna 1945 Í-A-1-2372 OP, ře born ák. — Tiskne Švobo da, tiskařské, nakladatelsk, tel. 374. ve Vlastenecké válce, velmi mmoho připravována do poctivého občanského výše 75% přihlášených částek na nebyly zapraveny včas. 

Administrace radnice MNV. < Předplatné 108 Kče ročně: 2 faeený opedielstvím pošt a telegrafů v Praze: < Návsvoí v rn kupecké podniky. filiálka | Zach E jod 
| : e á administrace, Žatec, radnice MNV. štěvy v redakci na radnici MNV v Žatci od 8 do IS „z,y 
| z — Rukopisy a inserty se do středy VE“ k 

| s se přijímají pouze ň 



Strama- 2 — 2. května — Žatecké noviny 

Z domova a ciziny 
Čs. repatriační mise dlící v Rumun- 

sku připravuje návrat našich krajanů 
i.z tohoto vá Zatím se provádí 

Sloví dr 

na na 30 týdnů. Rumunští Češi mluví 

nn; 
zúčastní slavnosti položení základní- 
Mo kamene k postavení nových Lidic. 
Delegáti přivezou anglickou sbírku 

dvouletky velká družstevní prádelna. 
Bude postavena v krásném a zdra: 
vém prostředí: v lese. Bude slouži 
nejen průmyslovému dělnictvu, 5 
podle rozhodnutí odborářů všemu 
obyvatelstvu horního města: bude 
práti pro 50.000 lidí. 
Energickým potíráním černého ob- 

chodu © zachránil p V minulém 
čtvrtletí zboží za 21 m čs. 

Dráhy přepravily v P broán ředi- 
telství státních drah Praha za 

ců mil. cestujících. 
V březnu událo se v Praze celkem 

gl dopravních nehod, při o? je 
pl hodna 36 raněno 
80 
P (závádéch © nejrychlejšího těs- 

mopisce v Praze stal se vítězem 
M. Matula, posluchač přírodovědec- 
ké fakulty počtem 150 slov za minu- 
tu. Nejrychlejším písařem na stroji 
byl Z. Petrášek, úředník národního 
podniku Baťa ve Zlíně; psal s prů- 
měrnou rychlostí 492 úhozů za min. 

Letecké závody 
Libni, dokončity 

Praga s výkonností 75 ks. 
Rozhlasových (vý, bylo 

nás koncem r. +662.000. 

Předseda ÚRO posl. Zápotocký 
řekl na schůzi v Rakovníku, že se 
nám veřejná správa rozrostla tak, že 
fe ko 48" celého národního dů- 

MřAměrické letadlo zbloudilo nad 
oslovenskem. Posádka vyskočila 

la: na střechu hotelu Pupp v jeskoči 
Karlov: ch Varech. 
Rozhlasových vysílačů měli jsme 

koncem r. 1937 sedm, v roce 1946 
3 bylo v „provozu již deset. 

6000 bulha: p zemědělských 
coma kteří již u nás pracují, 
Břástouní V nejbižší době dalších 2000 
Bulhar 

(méchanisaci stý ysk byl 
plán splněn v březnu na 
nf výrobě ma 115%, u odvozu. dřeva 

84% 
"počet obyvatelstva v zemi České 
Vzrůstá. V prosinci m. 
5. 659.324 obyvatel, koncem 

Harold J Laski pravil při 
do Prah: 

on! 
vůli vítěznému konci války. 

Elot Roosevelt prohlásil v Los 
jediným zločinem Henry Angeles, že 

Wallace je, bojuje za mír“. 
Ve Francii bude o příděl chleba 

snížen ze 300 na 

kanceláře. 
Židovské podzemní hnutí v Palesti- 

ně. zahájilo novou rozsáhlou teroris- 
tickou kampa: 

V neděli PSEKNÉ lond: 

Ovoce 2 zeleniny. 
21. narozeniny britské 

Alžběty byly v celé J mí Africe ve- 
řejným svátkem. 

Britští námořní pozorovatelé, kteří 
přistáli u Helgolandu, prohlásil, že 
zkáza ostrova je úplná. 

Podle mezinárodní studijní skupiny 
pro hospodaření s cínem potrvá svě- 
fový nedostatek cínu ještě dva roky. 
SSSR vlastní jednu v. ha 

le- lesů, což odpovídá jedné čtv; 
sů celého světa 

Proti povalečům 

Dnes, kdy s největším elánem za- 
dělské práce a tak povznesli životní 
pojilt se do práce statisíce pilných 
pracovníků, aby zrychlili a upevnili 
Chod našich továren, zvládly země- 
dělské práce a tak povznesl životní 
Standard celého národa, zaznamená- 
váme v našem žateckém okrese řa- 
du lidí, a to způsobilých pro práci, 
že se jí vyhýbají. Je trapné dívat se 
ma to, jak staří mužové jdou za svou 
prací důsledně, co naproti tomu po- 

všimlo dělnictvo a protestuje na 
svých závodních schůzích a upozor- 

neblahý zjev tak křiklavý v době, 
kdy síly celého národa jsou soustře- 
děny na zdárné splnění dvouletky. Je 
na povolaných činitelích, aby povale- 
či byti co nejdříve zařadění do pra- 
covních brigád a tam splnili svou ob- 
Ččanskou povinnost. 

národní podnik v 
ispěšnou, 150 hodin 

trvající, zkoušku leteckého © motoru 

rodinných domků určovati odhadem, 
neboť tento Způsob by znamenal značné 

novena určitým násobkem nájemného, 
snad pěti až patnáctinásobkem. Pral 

žadatelé doložit, že mají kříš závazky tak jak nařizuje dosavadní z 

příjezdu 
o Prahy jsem přijel se 

smíšenými pocity ponížení a hrdostí. 
ení k vůli Mnichovu, hrdostí k 

byly provedeny druhé volby do z: 
vodní rady pobočné výtopny ČSD y dvoule nu 
Žatci. Druhé volby prošly 86.5% loval vždy rozumným a uvážlivý hladce. Při těci 
leni staří osvědčení č tí 
covníci: Augustin František stroj- odborové skupiny za vše, ep- mistr předsedou, Ulbert Václav stroj- istencí zaměstnanci neb 
v topič místopředsedou, © Babický výtopny v Žatci vykonal 

Anglii je zakází mo vytápět od 
května do října továrny, obchody a 

ské ý roku: zastával předsedu závodní ra- ZieV Y našem okrese, totiž vzmáh: hospodyně proti vysokým cenám 

princezny 

Gottwaldovi děkuje 
snížení cen nejdůle: 

čepování lihovin v obcho: vě 3 majících k tomu živnostenského o- vu obnoveny. Svépomocnou apo | války, ly právnění, Rada ONV v Žatei již sti- mých pěstitelů chmele a 2a pomoci rvdní A st din nost byla tlumočena, rozhodla se, vojska bylo znovu obnoveno přes proti všem zjištěným případům přís. polovic chmelnic a zbytek budo < m ně postupovati. nevidět uveden do původního stavu. 

nedostatku kožešin se veverky nad- K 
měrně odstřelují a hubí ze zisku- 

rek. Kuktsrátno zaittv 6 žakáza- ti y lo ve všech honebních okrscích ným vyr nem zemi České a Moravoslezské odstřel 
veverek. Tento zákaz platí až do od- 
volání. Polsko a Hola 

Opatrně hospodařit s by on 
Od 1. května i LO rd platnosti přídavek snižuje o 400 g, takže: bude 

pe v po- Činiti 200 g. Základní dávky masa zů- 
kud jde o bílé Dečiro. R „ Sníže- stávají nezměněny. 
ní dávky bílého "> činí u ho | spotře- V celku vidíme, že u chlebovin jde bitelů nad 20 let 2000 z, použe o přesun dávek rvÁ pečiva nu dávky dosavadní, Pk činila + 4000 na dávky chleba, zatím co masa 
gramů. U ostatních věkových katego- dochází k snížení zvláštního přídavku 
rif spotřebitelů bude provedeno sní- o 400 g na osobu, Zvláštní přídavek žení úměrně. Dávky bílého pečiva u se ovšem měnil i V, minulých zásobo- dětí do 6 let zůstanou nezměněny. vacích obdobích. Činil původně 200 Snížení dávky bílého pečiva bude g a byl kyronýe d Zvyšován až na nahrazeno zvýšeným přídělem-chle- -600 -g. Byl -to vlastně důsledek. pře- ba, takže se celková dávka chlebo- chodně zvýšené nabídky jatečného 
Vin vlastně nemění. Zároveň bude dobytka, která měla důvod v 
spotřebitelům rsperí odběr 100 g statku krmiv a Zpěsoěe: že stav cukru eh 500 g bílého pečiva. Po- skotu, který činil k 1. červenci 1946 kud jde o maso, dotýká se změna to- 3,185.206 kusů, klesl k I. lednu 1947 liko zvláštního přídavku, který nyní na 2,953.463 kusy. Pokles pokračoval činil 600 g masa na měsíční období. i v prvním S. 1947 a činit dal- Od rs května 1947 se tento zvláštní h 150 000 kusů, takže dneš- 

Placení konfiskátů z váz. kladu * 
Podle směrnic osidlovacího úřadu ly ještě definitivně prodány, -= a fondu národní obnovy, ve kterých plátci peněžnímu ústavu se pojednává o úhradě kupní ceny klad o tom, že jim takový předmět konfiskovaného movitého kým z byl přidělen a odhadní listinu záro- vázaných vkladů, vyplývá, že platby veň. s. řá: vyplněným vplatním nutno | prováděti Mili vplatními pro 8 Poštovní spořitelny č. 44.200, lístky šekového účt 200, erý vydá a vyplní FNO-osidlovací tento, k tomuto účelu zvláště zřízený úřad a jejich oblastní pobočky, MNV účet možno rovněž převáděti kauce a správy skladiš ři placení pouze nebo zálohy na věci vyňaté podle cásti musí býti v 1 dílu vplatního Š 2 vyhlášky 1213, jako na př. kober- lístku označeno, jedná-li se o zálohu ce, rozhlasové pr r Piana neb neb o kauci řádně vyplněného na přidělený nábytek a motorová vplatního u peněžní ústav nemů- vosláh. Jelikož ve předměty neby- že úhradu provésti 

Proč je nutné řádné vyměření nájemného 
Splnění platebních povinností předpo- 

kladem přídělů domků 
Na rozdíl od ostatních akcí prodejů není svědomitým uživatelem konfisko- onfiskátů nebude se přídělová cena 

zdržení celého Cena bude sta- 

dodán přesný výpočet nájemného, jxd 
aby se sami postarali o to, aby jim © Přidělová 
nájemné z domku bylo v době co nej- aut do vlastnictví 
kratší podle jednotných směrnic OU- na Žatecku FO vypočteno, Je ovšem samozřejmé, bude provedeno po jednání < p Eabnvt „přídělu, rodin. domků musí nými činiteli rychlejším tempem, nebot 

nájemného řádně splněny, neboť předpis uplynula by aspoň dvě léta, 
než by přidělování bylo skončeno. 

Volba závodní rady v pob. výtopně ČSD Žatec 
Ve dnech 17., 18. a 19. dubna t. r. < který konal svěřenou funkci věr- 

a zdatně, zejména po vyhlášení 
ho hospodářského pl 

zvo- jednáním pro zdar splnění důležitých 
pra- nařízení, děkuje tímto výbor místní E: 

Život a existenci zaměstnanců pob. 

áclav dílenský jednatelem závodní 
rady, jako členové byli zvolení Di- n 
belka Václav strojní topič, Švanda 
J jaroslav strojvůdce a Přibyl Franti- Fušerství na Žatecku šek top. pomocník. 

Staré odstupující závodní ra Živnostenský referent ONV v Žatci 
iména. však jejímu předsedovi Oldři. Provádí plakátovou akci ve. které hu Jarošovi, který po dobu jednoho "Pozorňuje občanstvo na nezdravý 

jcí se fušerství v odvětví obchodní- 
4 živnostenského podnikání. Skoro 

ech oborech řádí břidilové a po- 
Vděk žateckého dělnictva 

vládě za snížení cen 
Ve všech závodech žateckého jméno našich — odborm 

ve 

ených 
okresu usneslo se dělnictvo ma reso- živnostníků. Naši Živnostníci plní vů- ný. 

áti ve. které představiteli vlády, Platební povinnosti a s 
ministerskému předsedovi Klementu Proto je třeba, aby i široká veřejnost vál uskutečněné % byla vědoma toho, že podporová- míru v Evropě 

jších životních ním fušerů poškozuje | státní po. za v 
potřeb a zároveň slibuje, že učiní klad 
vše, aby dvouletka v našem okrese ražen, hlásí se v k u splněna. Mládež reálné- Pomoc chmelařům ři lo gymnasia v Žatci upravuje sle- ý tiště. Denně po 16 hodině pracuje na postiženým povodní úpravě stadionu Na okrese Zateckém, jak jsme již 

psali byly posledními povodněmi Z hospodářské skupiny způsobeny veliké škody hlavně ze- 
hostinských živností v Žatci — "ědčicům na polích a ve velké míře febude klid a proto chmelařům. Zničeny byly chmelnice 1 protest proti neoprávněnému a byla obava, že to bude míti za ná- dech, ne- sledek, že mnohé nel 

Zákaz odstřelu veverek Bohatá účast ciziny dvouletku 
Čiperné zvířátko — > 

patřé ke kráse lesa. V součesné obě na podzimním PVY kutečnít. 
letošnímu dzimaímu veletrhu 

Jet 
landsko, které zde budou míti kolek- 

< tů se očekávají v nejbliž 
o hoamí €xposice, nežli měly na loň- 

staty našeho dobytkářství 

ke 

nebylo 
levzdáno 

býti mělo. Kesninu se ani před 
poměru v dodávkách pšenice a žita, 
m „původně MO poměru 

Se vyživovací 
dávky chlebovin přizpůsobí 
stavu zásob P základních snů 

s v 
„něko k "přebytkových zemí 

dně lastní domácí z pe 0 to máte“ 

jož 
problémům. čeho hospodář 

ont „Pm--m 

Zlíně, že poměry v v Národní tron- 
Do: D5 

V (poleno dnech v Národní 

chny 
ch 

škozují méněcennou prací „dobré solipra: 

ještě 
a ta 

stavby hospodářské, 

pax —M. IX.) se již závazně přihlásily tak, jako 
Polsko, Švýčarsko a Ho- prot sobi 

— stá- máme Spole 
ich dnech. 

jmény veletrhu, má zájem druhém; 
tím, 

nab Aav Sborům L a IL'obv. OHJILO v Žala 
kT. červenci 1946. Poněvadž yní za © Provedenou . namátkou kont 

se zásoby několika sborů jsem zjistil že s při- 
ne- děleným. benzinem není hospodařeno 

prozřetelné, kdroyciom n) (dtvky přesně tak, jak jest předepsáno, Při: 
dělený benzin musí býti použít jen 

De) k tomu účelu, ke kterému byl přidě- 
"Daleko len t.j. pro potřeby hasičského 

prozíravější bude, Pk li se a sboru. O příjmu jakož i o použití 
aby-se benzinu musí býti vedeny přesné 

dobytkářství | postupně Záznamy tak, aby bylo možno kdy- 
Zejména pokud jde o doj- koliv z těchto záznamů zjistiti stav 

“, jsou základem naší zásoby, Vykázaný stav musí soul 
siti se skutečnou zásobou; předepsa- 

ask chlebovin je ná železná zásoba jest 60 litrů a mí 
Dředepsaný sí býti u sborů vždy při revisi zi 

který těna. Velitelé sborů jsou osobně od- 
000 va- Povědní za hospodaření s benzinem 

send a n a za všechny zjištěné závady. 
lášení spotřeby za uplynulý mě- 

živelnými po- síc a hlášení potřeby na nový měst 
proveďte vždy do 25. - jždého mě- 
síce veliteli svého obvo« 

Současně přikazuji Veitlům všech 
sborů, aby okamžitě přezkoušeli mo- 
torové stříkačky a hlásili, obvodním 
-= kdy (den a hodinu) se tak 

stříkačka jest provozí 
schopna 

Hasičské zbrojnice, pokud se lak 
ještě nestalo, ihned označte nápisem 
„Hasičská zbrojnice“ ! 

= 3 Provedení příkazů bude přezkol: 
šenx 

Rozpočty na rok 1948 
Sestavte ihned rozpočet potřeby 

na rok 1948 na vzorných skopos 
které si vyžádejte úrod- 
ních výborů. Při zpra 
přihlížejte k finančním možnostem 
Obce a potřebám protipožární ochřár 
ny a posuzujte vždy z hlediska 0b- 
čana-poplatníka, ovšem tak, aby žá“ 
jištění obce v oboru požárním nedo- 
Znalo ujmy. Nákladnější doplnění vý- 
zbroje plánujte na několik let, Rog 
počet před odevzdáním MNV před 
ložte ke. schválení veliteli OHJ. © 

Dodržte — ihůty | stanovené vám 
MNV 

Šovat bolesti a starosti jiných. 
„ Právem bylo řečeno, že Národní 
fronta © není nějakou přechodnou %t 
stitucí, která vyrostla z přechodné 
nouze. Národní fronta není něco, © 
můžeme s lehkým svědomím odházo- 

do starého železa, abychom 
Snad mohli hledat kombinace | jiné“ 
Národní fronta, to je v míru uskuteč“ 
nění oné jednoty, která byla stvoře- 
na za války, kdy celý národ jednot 
ně odmítal kadet, násilí, nesvobodů: 
Proto Národní fronta nebude jenom 
dočasnou spoluprací několika polic 

jm všech těch, kteří rozcházejíče 
Se do různých stran, budou vědět tt- 
ké, že je toho mnoho, co je spojulč: 

Oslavy 1. máje v Žatci 
Komunistická strana 

Československa 
P středu 30. dubna 1947 v Měst 

ivadle v Žatci slavnostní před“ 
a 1. máje. Program vyplní mladí 
komunisté a promluví poslanec soudr. 
Musil. 1 máje v 6 hod. ráno budíček 
městem, v půl 9. jsou srazy jednot 
livých organisací: u hotelu ČK 
Na bate Kapitána a u Ostr 
V"9v hod. odohod“ma hlavní seřadišě 

vyjdě 

družka Hrabáková. Odpoledne se fe 
na eba zahradní májová slavnost 
Svátek práce bude ukončen na Střelnic! 
taneční májovou veselicí 

Československá strana 
národně socialistická 

3. dubna 1947 ve 20 hod. slavností 

členská schůže v hotelu „Zlý ne: 
Program: Složení slibu — n 
a zpěvní program. 1. května I 
Vukňod. sraz členstva v Leninové Mý 
(učitelský ústav) a přilehlé ulice, V © 
hod. odchod průvodu, v 030 proj 
bra zem. poslance Pince na Hošťálkovi 
náměstí. 

km 

který bude směřovat městem přes Z 
městí dr. E. Beneše do Masarykol 
třídy a Komenského alejí 13 místo 
rojevu na prostranství před S 

V OTL nod" koná. se tdbor lidu, 88 
němž promluví s. dr. Vichta a * 
Křížovská z Loun. 

Dílčí průvody, které se sej 
hlávním seřadišti, vycházejí 
čevse, z Liběšic a Trnovan a 
libic, 

Při oslavách 1. května koná 
ní demokracie v Žatci okresní Jávy 

ferenci ve 14,30 hod. v hotelu 
ey“ 

jdou 88 
z Ra 

ze Sč 

čs. 30- 

s Škrlantová do Rosolonní: 

Na jevišti radost, krásné mládí, roz- 
dávající nám krásu písní o jaru, nád- 

srdce a duše, zmučené zápasy dneška, 
Postoloprty tak budou moci F vystecké 

mládeže: náma, vyroste krásná, budouc- 
nost, a dole pod jevištěm, v hledišti, 
mrazivost prázdnoty. Obecenstvo zů- 
stalo doma. Obrátilo se k jaru z 

í m Ve 14 hodin v hotelu 

ha káři zpívající nechutné jarma- ká př Hey do Žatce: první transpor- narmoní pívaj 9 
ý 

jsou prozatímně u známých 

6: 
spěšně svého těžkého úkolů spojené. 
ho s umisťováním repatriantů, a to i 
přes veliké technické obtíže, které se 

v v ati Výstava spolku Aleš má velmi 
ú svém „celku budoucnosti a proto si zaslouží mravní 

čvecký spolek Sme- 
tana, obětavý jako všdy, přispěl hod- 

„mělo notně k úrovní zahájení. A nyní je 
stvu, aby návštěvou výstavy 

tavu projevilo svůj zájem o lidovou kulturu, 
zájem, který je také zdůrazňován ve 

dosud neměli Příležitost seznámit se 
uměleckým dílem. Zahájení 

Předseda MNV Malát otevřel v 
svěžím a srdečným By který 

Podle prozatimních jednání do- 
ke očekává, 

P dětské radosti v Žatci 
června bude zahájen týden dět- 

znovu připomenuto na kyjlaš < hoornaě 
dě této key v minulých dnech v ok Ko politika 

áší šky U zdravotnictví s Karlo- 
2LP eřejnění „Poraden, který byl nedáv: 

musíme zdolat. během dvoulet: 
de je náprava? Je to zejména 

se chystá n nebo „Zda se hraje o 

: Důležité upozornění 
9 sterstvo sociální péče ve spolu- 
„se státním úřadem plánovací 

„Ř
E 

každé, předčasně narozené. dítě , 
ked Podlorniků zřízená -— Š 

čata, to bylo 5 předčasně narozených 
Soštlce pro „okresní národní vý 

rž 
zdravé a "dobře vyvinuté, Doved! 

prostředků, abychom si mohli získati 

večer žateckých starousedlíků, na kte- 
byla také obnovena činnost ) 

v Žatci a zvolen nový výbor. P 
a a opravdu srdečné prostředí vytvoi 

Planých radostí životní ch a aby uz 

prot proshonch alkoholk ismu, 

insp. Kostky, který vzpomněl těžkostí 
zápasů v minulosti a přednesl také 

přednášky o vývoji národnostních po- 
ci. Fi 

podzim a v zimních měsících 
budou opět zahájeny v Žatci kursy 

Je proto třeba o tyto kursy 
vzbuditi zájem u všech přátel Sovět- 
ského svazu, aby si osvojili ruštinu 

ruskou literaturu a čerpati tak z její 
několika generacích. To, co se dnes 

Žatecký „Kulturní kalendář“ 

Kulturní a na žateckém okr 
Velmi 

stalo, že v jeden den bylo uspořádáno 

tomto směru my musíme burcovat 
Co jsou nám jed vše- 

dohodly a některé podniky přelo ily na v 
5 stech když th kteří | pro 

ne nosti nahrazení národem novým, ná- 

reční ši 

zkažení lidé; dnes mluvilo 
lidové i umělé národní umění, pře« 
nášené nejenom krásnými hlasy, nej 
nom nádherně vyladěným sborem, 
brž také prýštící 

B 

de zůstali lidé z 
odevšad, s kterými 

Úspěšné zahájení výstavy 
SVU Aleš v Žatci 

mluvil potom obsažní 

výstavbě státu a o umělcích, 
jsou také -jen dělníky na vý 

i hmotné odměny 

spojeneckém sovětském svazu. 
Se ve svém očekávání 

nezklame. hojné n 

je nutno zvýšit ze proti tuberkulose 
ještě připravují pro větší okresy 
zvláštní poradny di abelické „před- 
sňatkové, eugenicl obností a 
též pro jiné okresy. 

1. ledna 1948. Ve všech ol h bu 
dou při okresních národních výbo- 
rech zřízeny © koordinační výbory 
ústavu národního zdraví. Bude tak 

jednotný postup umožněn spole 
při dozoru nad zdravím v každé ro: 
dině. Při své práci potřebuje Masary- 
kova liga proti tuberkulose podporu 
naší veřejnost 

děcího plánu islušného okresu. 
Každý stavebník nechť ozná 

chce 

podle zákona © stavební obnově, 
nýbrž jest to byt buď adaptovaný 
anebo opravený. Do této skupiny 
tů patří zvláší akové, které by 
poškozeny válečnými událostmi a 
dle rozhodnutí komise pro stavební 
obnovu mají býti opraveny a znovu 

sem i adaptace pro- 
storů neobytných, jež se touto adap- 
tací změní s použitím zákona o byto- 

zřízeny 

vé výstavbě. 

Přátelský večer starousedlíků a založení 

MJS v Zatci 
splnil sen žateckých Čechů a Žatec se 
stal zcela českým městem, doplnil 

lkou cenu doku- 
mentární a jsme vděční p. Nebeskému, 
program. Film má 

který jej s takovým nadšením pořídil. 
Sokolská hudba pěkně a obětavě při- 
spěla k zvýšení nálady četně navští- 
veného večera. Do další práce mnoho 
zdaru. 

< České kvarteto přijede do Žatce 

Jak nám bylo oznámeno, přijede asi 
v půli května České kvarteto do Žatce, 
aby svým uměním opět oživilo náš 
kulturní život zde v pohraničí a před- 
vedlo nám díla předních českých a 
slovenských skladatelů 

Želeč nemá mateřskou školku 
Obec byla ochuzena o svou mateř 

skou školku, neboť budova, v níž do. 
posud mateřská školka byla umístěna, 
dostala se přídělem přihlásivšímu se 
zájemci 

Školství v Žatci i na okrese vyka- 
zuje neustálý vzestup. Veřejnost má 

dovídat jeho 

o ir škol le 
vkročila 

ry, dnes to nebyla opereta 
se stupidním textem, vykradenou a 
mizernou reprodukovanou hudbou, ope- 
reta, kde se v době stavby nového 
socialistického světa předvádějí hra- 
bata a baroni, povaleči a mravně 

skutečně 

římo ze srdce těchto 
y přítomní jsme se 

hny nepřítomné. 
'adů, z továren, 

se setkáváme na 
podnicích, odporujících přímo úsilí 

o významu vý- 
tvarného umění v našem životě, ve 

6lo. sociálně 
zdravotní činnosti mají se zúčastnit 
i porodní asistentky. Zveřejnění po- 
raden bude provedeno nejpozději do 

stavebníkům 

bytů nových a rekonstruovaných 
a může postavit. Pro informaci 

že rekonstruovaným bytem 
není nový byt, který bude stavěn 

tisku. Poměrně málo dosud 
v 

Strana 3 — 2 května — Žatecké noviny 

Pisně jara a mládí bez obecenstva 
vlády o »výstavbě  lidovědemokratické 
A) Kde zůstali zástupci ÚRO? 
Kde byly všechny závodní a odborové 
rady? Nic, prázdnota, Ze starostenské 
lóže se předseda MNV styděl s námi. 
Je jistě víc zaměstnán než mnozi, 
kteří nepřišli, a přece nevynechá. 

tak se krása určená pro všechny, 
rozdávala jen několika. A litujeme ty, 
kteří neslyšeli a neviděli. Okradli své 
srdce o mnoho. Libeňské děti zpívaly 
i „přednášely dokonale. Jejich sezpi- 
vání, jejich vokalisace, dynamika, into 
nace, toť všechno výsledek těžké na- 
máhavé práce a zároveň nesmírného 
nadšení vedoucích i dětí. Vhodně vo- 
lené sbory i recitace nám všem dávaly 
prožít skutečné jaro. Byl to zase jednou 
Opravdový svátek v našem divadle, 

které již bohužel zažilo tolik nevkusu 
a nešvaru. Jsme libeňským dětem ne- 
smírně vděční a zároveň se jim omlou- 
váme. Omlouváme se za,to, že jsm 
jim nemohli připravit takóvou váěčnou 
radost jako na př. Kadaň, kde byly dva 
dny a ještě je lidé nechtěli pustit, jako 
jiná města, kde na ně čekali s nedoč- 
kavostí a kde nezpívaly prázdný 
sedadlům, nýbrž nadšenému lidu. 
Omlouváme se jim a zároveň je pro- 
síme, aby se svými vedoucími vytrvali. 
Jsou nejen zpěváci, jsou také bojovníci, 
kteří nám všem pomáhají bojovat těžký 
Zápas A s pe pohodlností, nepo- 
chopeni zlomyslností, 
Zápás za lidovou českou kulturu. 

ladimír Vacke. 

Důležité upozornění 
il styku s 

Opět jedno sokolí hnízdo 
založeno... 

V neděli dne 27. dubna 1947 za 
početné účasti bratří a sester tělo- 
cvičné jednoty Sokol v Žatci byla za- 
ložena pobočka zdejšího Sokola v No- 
vém Sedle a okolí. Při této příležitosti 
učinili projevy za předsednictvo so- 
kolské župy Sladkovského župní vzdě- 
lavatel br. A. Podrázký, který pozdra: 
vil nové sokolské hnízdo a stručně 
promluvil o některých důležitých zá- 
sadách sokolských. Za mateřskou jed- 
notu br. Dr. Vlček pozdravil přítomné 
a upřímnými slovy vyjádřil tu sku- 
tečnost, že jsme spolkem tělocvičným 
A tudíž, že musíme začíti svičiti tělo 

ducha, odebírati Sokolský věstník, 
itele a Cvičitelku, pomáhati si 

navzájem a nadšeně pracovati pro 
myšlenku sokolskou, i když počátky 
budou těžké. Br. Štěpánek vzpomněl 
počátků Sokola žateckého před 51 léty, 
kdy za mnohem těžších okolností se 
zakládala v poněmčeném Žatci hrstkou 
nadšených řemeslníků, dělníků a úřed- 
níků sokolská jednota v Žatci. Dnes 
ve svobodné republice je nutno sokol- 
ské jednoty zakládati a v nich praco- 
vati, neboť zejména v Sokole platí ta 
stálá, vytrvalá a každodenní práce, 
která konec konců tady je rozhodná, 
Poté zvolení místní činovníci, kteří 
pobočku až do její přeměny v jednotu 
povedou, dány jim pokyny a ke konci 
shromá, pějme dál“ a 
č. státní hymnu, zhůru, hejno 
sokoli, v nejzápadnější částí sokolské 
župy V. Mlejnský 

o
 

= 

Poštovní správa upozorňuje, že po- 
dle rozhodnutí spojeneckého výboru 
pro pošty a telekomunikace v Berlí 
ně došlo k obnovení balíkového sty- 
ku s Německem a to jen v zcela 0- 
mezeném rozsahu. Zatím dovolují se 
do Německa jen dé kové balíky bez 
udané ceny a jen do váhy 5 kz. K 
těmto dárkovým balí kům do Ně 

a jeno, stejně. jako 

ho finančního ředitelství. 
povolení pošta zásilku k dopravě ne- 
přijme. Upozorňuje se však, že 
okresní fina: ředitelství vydávají 
povolení k dárkovým nv = cí 
ziny jen ve zcela výjimečnýci 
padech. Našim krajanům v jo 
je možno zasílati dárko* yd bez 
povolení okres. finančního ditel- 
ství, avšak s poštovní edrooki 
kterou si odesil ua ž žádá u Česko- 
slovenského ního ústavu v 
Praze III, Karmelitská ulice. 

ří- 

Konversační veselohrou 
„Dnes v osm Jiřího Vernera 

zahájil dramatický odbor T. J. Sokol 
v Žatci svoji činnost. Hra, která byla 
sehrána dne 19. a 20. IV. 1947 v Měst- 
ském divadle v Žatci, se všeobecně 
líbila. Možno se vyjádřiti o všech 
účinkujících pochvalně. Hra měla spád, 
vtip a představitelé jednotlivých rolí 
se předsttihovali. Jejich výkon možno 
přirovnati k výkonu herců profesionál- 
ních, Hlavní zásluhu na úspěšném 
provedení této hry má beze sporu její 
režisér br. red. Vacke. Scénicky by 

Chalup« 

Příslušníci „modré armády“ v Žatci 
vzpomenou svých kamarádů 

padlých za revoluce 

Ochotnické divadlo Okřídleného skola 
v Žatci vzpomene v rámci 
nové revoluce v úterý dne 6 

r. o 20. hodině večer v 

h padlých kamarádů 
nové revoluci a umučených že- 

lezničářů v koncentračních tajní 

Nechť není jediného ž 

Župní sokolský slet v Žatci 

17. dubna byly v Žatci zahájeny 
terénní úpravy cvičiště pro župní so- 
kolský slet. Ve všední dny pracuje 

hod. odpoledne a v neděli od 8. hod. 
ranní. Město Žatec převzalo do své 
správy stadion na Floře a žádá o jeho 
přidělení do vlastní iniciat 
předsedy MNV Maláta bude sle 
pěkně upraveno a betonová tribuna 
uvedena do použivatelného stavu. Na 
postavení tribun a barier bude třeba 

ditele Kubernáta učňovská ak 
jedna z prvních korporací příhlásl se 
k spolupráci hasič. sbor města Žatce, 
který bude vykonávat službu zdravot- 
nickou, pořadatelskou a dozorčí. Oby- 
vatelstvo bude vyzváno, aby pro sle- 
tové dny připravilo slavnostní výzdobu 
budov a ulic. 

Návrh na plakát pro župní slet 
v Žatci 

Akad. malíř O. Brázda z Líčkova 
u Žatce pracuje na návrhu pro župní 
sokolský slet v Žatci. Po vypraco- 

ní znaku města Žatce, úpravě za- 
sedací síně ONV a prací v městsí 
divadle v Žatci je to další přínos 
tohoto obětavého výtvarníka pro ža- 
tecký kraj. IS 

Členská schůze SNR odb. Žatec 
koná se v pátek 2. května 1947 

jsviště velmi: pěkně vypraveno bro'E. v hotelu „Stalingrad“ o 19. hod. 
K2. Účast všech členů nutná. 

to v nejkrá ší poloze Budyšína, a 
vyslovili přání, aby se Lužičtí Srbo- 
vé dočkali v domě, který na těch 
místech postaví, lepších a šťastněj- 
ších časů. Nárvh byl potom přijat 
mě: zastupitelstvem.. jednohlas- 

iažichosrbský stejně 
v rozvalinách, 

ponese hrdý název: Trač dyrbi Serb- 
stwo, zawostač! Trvat musí Lužice, 

č církev 
jeho rodinného příslušníka, jenž by se 
tohoto vzpomínkového večera nezúčast- 

Serbski dom v Budyšině 
Budyšínské městské zastupitelstvo 
nalo a návrhu městské rady, aby 

byl 
n mový lužickosrbský dům. 

an dr. Schuster S 
a Jenč LDP se vyslo 

návrhu. Vyzvedli okolnost, 
že se Lužickým Srbům naskýtá mís- 

školské péče jim umožnil vzšělé 

ním 
bě 

né škol 

vrácení 
nila z ně- 

opět en člověka s 
statním To dokazi nedocenitel- 

pomocné školy v na: 
soustavě. Pro další dobu jest 

rozšíření školy na oblast- 

v Žatci 
k oslavám výročních dnů osvobození: 

Děkovné služby Boží v neděli 4 
května v 10 hod. v kostele (Husova tř.). 

Večer česko- slovenské vzájemnosti 
V pátek 9. května od. v sále 

na evangelické faře (Husova tř. 12) 
Přednáší vzácný host ze Slovenska 

p-farář Pavel Tomko z Východné 
Členy sboru upozorňujeme na účast 

bohoslužeb i přednášky a hosty srdeč- 
ně zveme. 

ám na budoucnosti dětí 
ní. Zemské ústř. péče o mládež v Če- 
chách zaručilo zřízení internátu pro 
chovance severozápadních Čech. 
Tím má být uskutečněno vybudování 
Šťastného domova mládeže v Žatci 
(pomocné školy s internátem). So- 
cřální ústav tohoto typu bude chlou- 
bou okresního města stejně, jako mo- 

e budovaná memocnice. Nikdo 
že pochybovati o tom, že se 

uje nejšlechetnější dílo lid 
a proto musí být 

avdovou vážností a odpov. 
chápáno. 
»pr. 



Strana 4 — 2, května — Žatecké noviny 

Jak známka rozhodla 

o panamském průplavu 
Z knihy „La Revue Belge“, Brusel 

Napsal Axel Bell. 
Myšlenka zavedení jednotné poštovní sazby napadla profesora 

matematiky Rowlanda Hilla na dovolené, kterou strávil v odlehlé 
vesničce skotského pohoří v roce 1838. Jednoho rána byl přítomen 
poštovnímu dostavníku, když př čky a se zájmem pozo- 
roval poslíčka, rozdělují Mezi nedočkavými 
obyvateli byla i Mary, rudovlasá služebná z místnrího hostince, 
čekající stejně, jako řada jiných místních obyvatel, až poslíček za- 
volá jelí jméno. Když se tak konečně stalo a když obdržela z jeho 
rukou velikou obálku, zazářily oči nevýslovnou radostí 

Chvíli ji prohlížela s velkou něhou, ale pak ji zase poslíčkovi 
vrátila. „Nemohu si, bohužel dopis ponechat. Musím vám jej vrátit, 
poněvadž nemám peníze na zaplacení poštovnéh 

„Zaplatím je za slečnu Mary“, prohlásil ochotně Hill a vyňal 
z kapsy několik mincí, které odevzdal poslíčkovi, 

ch, pane Rowlande“, protestovala Mary stydlivě, „to jste 
nemusel dělat, vždyť to nebylo tak důležité. 

Rowland Hill však nedal na její výmluvy, domnívaje se, že 
jejich příčinou je jenom dívčina skromnost a stydlivost 

chcete si však přečíst, co je v dopise napsáno?“, zeptal se 
udivéně, když viděl, že dopis dává klidně do kapsy, aniž by na něj 
pohiédla aneb jej otevřela. 

„Ach ne, pane Rowlande,“ odpověděla s úsměvem, „již jsem jej 
přečetla.“ Potom vyňala z kapsy dopis, roztrhla obálku a ukázala 
její obsah — nepopsaný kousek bílého papíru. Poté mu s úsměvem 
prozradila svoje tajemství. 

„Můj snoubenec slouží na vojně ve Walesu, Piše mi každý týden. 
Za doručení každého týdne bych musela zaplatit dva šilinky a šest 
pencí, tedy právě tolik, kolik si vydělám ze celý týden. A proto 
jsme si vypracovali soustavu hesel, Malý kroužek kolem iniciálek 
mého jména podtržené jméno pisatele zna- 
mená „nemám se právě nejlépe“, malý křížek v levém rohu ozna- 

je pravý opak a tak podobné. Tato soustava hesel mi umožňuje 
tit poslíčkovi dopis po jeho přečtení bez zaplacení poštovného, 

škvělý nápad“, souhlasil Hill, „až na to, že kdyby jej dostalo 
lid t i koncesionáři by 

cladnou vytrvalostí matematika se vrhl Hill na řešení pro- 
ému, který mu byl tak náhodní prozrazen. Brzy mu bylo jasné, že 

by se dívka nebyla nikdy uchýlila k tomuto druhu podvodu, kdyby 
poštovné nebylo tak značné, Uvědomil si zároveň, že jedině vysoké 
poštovní sazby jsou příčinou, proč tak málo lidí užívá služeb pošty 

„Penny, jediný penny, a nic víc, nesmí stát poštovné za jeden 
dopis!“, hřímal malý profesor při rozhovoru, který mu milostivě po- 
volil tehdejší ministr, do jehož oboru spadaly i pošty. A aby se pře- 
Běllý všactmy možnosti podvodu a istí, aby tuto penci platil předem 
odesilatel 

Přicházím k vám s návrhem řešení: Odesilatel si koupí kousek 
papíru, který ponese nápis „poštovné zaplaceno“ a který bude na 
druhé straně opatřen lepidiem, Tento papírek přilepí na obálku. Poš- 
tovní úřad ověří správnost razítkem a tím bude celá záležitost vy- 
řízena. 

A hned mu také ukázal model svého návrhu — malý čtvereček 
papíru s portrétem královny Viktorie na jedné straně a s vrstvou 
lepidla na druhé straně. 

Když vylíčil svůj celý návrh do nejmenších podrobností, odpo- 
věděl mu ministr chladnou otázkou: „Nemýlím-li se, vážený pane, 
jste profesorem matematiky? 

Ano, sire. 
Nebudete tomu snad věřit, ale jděte domů, sedněte si za svůj 

pracovní stůl a přesvědčte se přesným výpočtem, že váš divoký ná- 
Pad by zhroutil celé britské imperium za pár dní po svém usku- 
tečnění 

Rozhněván tímto rozhovorem, rozhodl se Hill vydat knihu, 
v které by podrobně objasnil svůj návrh poštovní reformy. Rozšiřo- 
val ji do veřejnosti prostřednictvím studentů, z nichž mnozí se d 
stali za tuto činnost do vězení, poněvadž kniha útočila nemilosrdně 
na řadu lidí, zosobňujících státní autoritu Vykonala však svoje po- 
slání. Na poštovní správu se snesl příval dopisů, žádajících snížení 
poštovného na jednu penci, zavedení poštovních známek a jednotné 
poštovní sazby. Po dopisech následovaly demonstrace a divoké 
rvačky na ulicích. Pozdvižení, vyvolané touto knihou, přimělo krá- 
lovnu Viktorii k tomu, aby pozvala mladého profesora k soukromé 
audienci 

Rowland Hill vyložil královně svůj plán a podrobné vypraco- 
vání svého snu: „Britské imperium bude se všemi svými částmi spo- 
eno živým poutem poštovní služby za ednotnou sazbu, přístupnou 
všem. Následkem bude úžasné povzbuzení průmyslu a obchodu, 
které povede k povzbuzení všeobecného blahobytu 

Potom ukázal královně malý čtvereček černého papíru, nesoucí jej podobu v černé barvě, Byl to první model peniové známky, Krá- lovna si jej dlouho prohlížela a pak mu jej vrátila se slovy: „Zdá se mi, že váš plán jevelmi rozumný a přijatelný. Přimluvím se za něj u své ministerské rady. Ale tento malý portrét by měl vypadat přece jen trochu lichotivěji 
ak 6. května roku 1840 byly dány do prodeje první známky v hodnotě 1 pence. Během necelých dvou měsíců se počet lidí užívají- pošty zdvojnásobil. Za několik let již byl desetinásob- příj itského poštovního úřadu vzrostl ze 70.000 na 700.000 liber šterlinků 

> následovala britského příkladu jedna země po ními byly dva švýcarské kantony, Curych a Ženeva a hned po nich Brazilie. V roce 1849 následovalo Bavorsko, Francie a většina států severní Ameriky. Brzy bylo na světě v oběhu přes dvě stě různých poštovních známek. 
Zrodila se filatelie — a s ní i řada malých podvůdků. Jednoho dne roku 1841 otiskly na pří klad The Times tento příběh 

říště dokončení.) 

Naše holubářství má světovou pověst 
září oslaví Svaz holubář- 

ských spolků v ČSR čtvrt století své- 
ho trvání. Bude to přehlídka práce, 
kterou vykonalo organisované hnutí 
chovatelů ušlechtilých holubů v na- 
šich zemích, které má v tomto oboru 

stoletou tradici spolkovou. 
Dnešní situace v našem holubářství 

není nejlepší a je stále ještě podmí- 
něna následky okupace. Jak známo, 
musel být za okupace každý chova- 
tel povinně organisován. Toto opa- 

Přihlášky o vajíčka 

Hedvábnický odbor Jednoty cho- 
yes drobného hospodářského zví- 

ectva v A- Král. Vinohrady, 
ičradská tř. jako = or- 
Kanis; í zodpovída- 
ící a provedení typo plánu 
hedvábnického ízí 
vatele bourci čátečn ky v tomto 
odvětví hospodářském, aby se ihned 
hlásili u uvedeného Hedv bni: ického 

odboru o bezplatný ee vajíček 
udáním počtu a morušových 

stromů, keřů neb metrů plotu moru- 

šového, z nichž budou bráti list pro 
pěstování bource. Majitelé  moruší, 
kteří z různých příčin nemohou chov 

tření mělo za následek úpadek mno- 
ha venkovských chovů, poněvadž 
chovatel: odporu proti přihlašová 
ním své chovy mnohdy zrušili. Jak 

U í nucená prenl ato, 
ejlépe počet členů za 

aknečé 1 a kiteě: Během války se po- 
čet pohyboval kolem 80.000. Nyní je 
jen m organisovaných chova- 
telů a před válkou jich bylo přibliž- 
ně 5000. 

Svaz holubá ských spolků je vr- 

bource morušového 

bource ve dvouletce provozovati, se 
ádají, aby list morušový pro výkrm 

bource poskytli tomu, kdo by chov 

Přátelé hedvábnictví, nedopustte, 
roce dvouletky jediná moruše 
nevyužita. Ceny zámotké 

i a lze doufati, že po 
značném zničení hedvábnictví v Ja- 
ponsku, Italii a na Balkáně trvale vy- 
sokými zlem 

ášk: na výše uvedený 
odi 

zájemci o hedvábnictví vše- 
chovu bource se týka- 

jící. Dvouletce zdar! 

Informace o osidlovacím příspěvku 
Denně docházejí okr. úřadům ochra- 

ny práce, oblastní úřadovně OU-FNO 
i nár. výborům dotazy o nároku na 
osidlo příspěvek, způsobu podá- 
vání žádostí, výplaty atd. Dotazy i žá- 
dosti o informace by zcela jistě od- 
padly, kdyby veřejnost více sledovala 
pokyny a vyhlášení naších ústředních 
úředních míst, uveřejňované v úředním 
listě republiky Československé. Každý 
větší závod má být stálým odběrate- 
lem úředního listu, aby měl vždy po 
ruce potřebné informace o všech no- 
vých ustanoveních a výnosech. O při- 

znávání a vyplácení jednorázového 
osidlovacího příspěvku pojednávají 
vrubně směrnice osidlovacího úřad 

fondu nár. obnovy, uveřejňěné vy- 
hláškou č. 302 v új stě 44 díl I 
ze dne 20. JIl. 1947. V tomto. úřed. 
listě nače: potřebné infor- 
mace o nároku na osidlo ísp. 
vek, podávání přihlášek, výplatě, srá 
kách atd. a nemusíte svými dotazy 
zatěžovat orgány lidosprávných i stát- 
ních institucí. Úřední list odebírají 
povinně všechny národní výbory a je 
u nich k veřejnému nahlédnutí. © toú 

Upozornění všemu občanstvu 

žateckého okresu 
Vláda ve své 73. schůzi, konané 

dne 28. března 1947, učinila k letošní: 
květnovým oslavám toto usnesení 

a) květnové oslavy mají býti v tomto 
roce jednotné a celostátní, z důvodů 
nerušeného pracovního úsilí se však 
překládají na dny 4. a 11. května; 

b) ideovým vedením oslav 5. května 
(4. května) se po návrhu ministerstva 
informací pověřuje Svaz národní re- 
voluce; 

©) všechny státní a veřejné budovy 

budou vyzdobeny státními vlajkami od 

12. hod. dne 4. května do 21. hod. dne 
5. května a od 7. hod. dne 9. května do 

21. hod. dne 11. května. Ministerstvo 
vnitra učinilo opatření, aby národní 
výbory vyzvaly občanstvo ke stejné 
výzdobě soukromých domů. 

, května nebudou 
ční zádě avy ani kabaretní 

Občanstvo žateckého okresu se žádá, 
aby se květnových oslav 

Ve svých obcích v plném počtu a aby 
také dochvilnost na oslavách byla 
dodržena. 

—vv———— 

Výstavka chmelařského náčiní 
v Žatci 

V Žatci byla ispořádána výstavka 
chmelařského náčiní, o níž byl značný 
zájem. Nejen u chmelařských odbor. 
níků ze Žatecka, nýbrž také z Loun- 
Ska, Podbořanska a Rakovnicka, Mimo 
drobného chmelařského náčiní byly vy- 
stavovány také nejvhodnější 
sedaček pro česače chmele 
velmi praktickou novinku uvedl 
výstavě národní podnik d 
z Olomouce. Jsou to tři druhy mo- 
torových stříkaček na postřik chmele, 
umožňující, že zemědělec již 
nosit nádrž s rozto 

u pojízdného stroje 
neumatikách a dá se 

lehce ovládat Jako auto. Také postřik 
tímto strojem je daleko účeln 
ruční stříkačkou 

Křtili mléko vodou 
Dvanáct. rolníků na 

Žatci je proto potrestal pokutami od 
1.000 do 2000 Kčs. 

—— na Žatecku se trestá 

i po- 
čkolik opilců až trestem 14 

tak byl učiněn konec 
tomuto vzmáhajícímu se nebezpečnému 
zjevu. 

Blažim 

neděli 27. dubna ve 20. hod. 
ečer sehráli divadelní ochotníci členo. 

vé místní org. KSČ divadelní hru 
J. Hory „Myslivecká latina“ v hostinci 

Hejlů. Svého úkolu se zhostili zna- 
menitě a uspokojili svým vystoupení 
velmi četné obecenstvo. Je si jen přát, 
aby naši ochotníci nepřestali, 
pokračovali ve své kulturn mnosti 

Cvičná škola v Žatci 

Zemská školní rada pověřila ve 
škol. roce 1946/47 učitele žateckých 
národních škol Jiř. a Ant. Přeitra 
P. Součkovou, M. Míkovou a 
Krátkého úkoly cvičných učitelů, Svě 
řila jim tak praktickou výchovu cho: 
vanců žateckého pedagogia. IS 

— 

Nedělní lékařská a on služ- 

MUDr. J. Šíma, Žatec Kovářsí 
1 d: 

© 13. hod. odpolední a končí v pondě 0 7. hod. ranní 

cholnou organisací všech chovatelů v 
Va Slovensku je organisa- 

330 spolků a 
ím no: spolků, blank V po- no 

b. přítomné době jeví cizina 

káv 
ch holubů da „Anet Belgie, Šv 

carska a Jugosla Svaz  holubá: 
ských spolků je ve spojení s větši- 
mou podobných organisací 
Evropě a v některých zámořských 
státech, s nimiž spolupracuje a vymě- 
ňuje si odborné časopisy a publikace. 

Žatecké chmelnice 
potřebují pracovní 

Celé Žatecko potřebuje pro jarní 
práce na chmelnicích mnoho pracov- 
ních sil. Všichni, kdož jsou obezná- 
meni s těmito jarními pracemi na 
chmelnicích, nechť se hlásí u jednoty 
chmelařské v Žatci, kde se jim dostane 
podrobných informací. Všem, kteří se 

tnuta denní prémie 
tovné za obě cesty 

a bezplatné stravování a ubytování u 
zemědělce. Odborníci, kteří rozumí jar- 

na chmelnicích, mohou 

Strana 5 — 2, května — Žatecké noviny 

filiálka v Zatci 
velmi dobré 

je zvlášť třeba pro za 
ní úrody chmele, za který dostá 

váme z ciziny hodnotné devisy. IS 

Měst 

jest opět po zimní přestávce, zavině- 
né nemožností sály vytápěti, otevře 

Museum má velmi pěkné sbírky 
é, zvláště z klasického nale- 

1 u Dolánek, ve 
své nejmladší části dosvědčují slo- 
vanské osídlení kraje již v VI. sto- 
letí, sbírky historické, poskytující po- 
učení o životě podbořanských měš- 
ťanů v době n kvetla řemesla, 
Sdružená v cechy, menší sbírku 
zbraní, sbírku českého starého skla a 
cínových nádob, sbírku min 
Vuje však také část archivu 
čující českost města ještě 
XVI. a ukázky z bohaté sbírky sta- 
rých tisků. Obecenstvu 
no vždy v neděli od 9 

ské museum v Podbořanech 

lyňským 
Čechům vyhradil správce musea stě 
nu jedné síně pro dokumentární 

avku, týkající se života naš sa na 
Volyni a jejich návratu do vlasti. Po- 
moc s pořádán jm této část 
lvňského koutku 

tík. Zatím jest vystavena řada 
fot ografií z Malína, Lidic volyňských 
Čechů. 

SPORT 
Úprava sportovního stadlonu 

Žatci 

Město Žatec přislíbilo svou pomoc 
Organisaci župního sokolského 
který se bude konati u nás v 

nu. Na návrh předsedy 
Maláta bude uprave- 

no sletiště na sta dionu. Místní národ- 
ní výbor stadion Na Floře dá do po- 
uživatelného pořádku a předá jej k 
disposici pro všechny slavnosti a 
sportovní podniky 
Kdo porazí studenty obchodní 

školy v kopané! 

Obchodní škola v Postoloprtech se- 
rála letos několik zápasů v kopané 

a žádnému soupeři se dosud nepoda- 
řilo poraziti výborně hrající mužstvo. 
První zápas s klubem II, tř. byl pře- 
kvapením pro SK Ročov, když studenti 
n na jejich hř: 

E 

opět vítězně s SK Postoloprty, 
em, který se snaží dostati do 

; Výsledek se skončil podle 
:2, když po 20. min. vedli 

studenti již 5:0. Vedení SK Posto- 
loprt by mělo věnovati sestavě mužstva 
mnohem více péče, hlavně když šlo 
© místní derby 

Obchodní Škola se zúčastnila také 
mistrovství středních škol v Žatci, kde 
ji representovalo druhé mužstvo, 

Střední školy nebo kluby, které by 
chtěli hráti s obchodní školou, napište na síndeatskou radu, aby mohla určiti termín zápasi 

„Av 'odní rada studentů 
Veřejné obchodní školy 

Postoloprty 

EEE EP K pa | vyřidi ochotně a spolehlivě 

SPOŘITELNÍ KNÍŽKY . SPOROŽIRO . 

ŽATECK Á SPOŘITELNA 
v ŽATCI, Nám. Dra Edv. Beneše 

chny Vaše 

- ÚU radnice 

Peněžní záležitosti! | I 
ÚVĚRY A ZÁPŮ JEÉKY VŠEHO DRUHU 

doporučují se obyvatelstvu k službám 

PRODEJNY 
BUDOUCNOSTI 

ŽATUI 

Jízdní kola s pneu volná 

10% slevě 

koupíte u bý 

ŠTANCLASTOČES 
ŽATEC, za radnicí 

poskytuje úvěry všeho 

druhu - - vklady na 

Národní správa 

Leopold Telatko, 
ŽATEC 

vyrábí drát, drátěnky, nábytkové 

a čalounické hřebíčky a jiné 

kovové zboží. 

úže á kožené zboží 

Pkabelky - brašny koupite levně u fy 

JOSEF ČIHAŘ 

tec - náměstí, U radnice 

Telefon 340 

Na I. máje večer 

družná přátelská zábava 
v kavárně RADNICI. Uctivě zve 

rkovský. L.Myslík 
národní správa fy SCHÓN 

ELSA JANSKÁ 
výroba Šněrovaček 
ZATEC, STALINOVA. Dílna 
Šafaříkova, naproti kartonážce. 

OJIŠŤOVNA 

LAVIA 
IRODNÍ PODNIK 
IREL ŠIMEK, ŽATEC 

ládí veškeré druhy pojištění 
Textil - Žatec 

PROPISOVACÍ 
ÚČETNICTVÍ 
různých soustav dodá 

Šuhájek Telefon 417 

Žaťec, Stalinova 5 



Strana 

Jak 

M 
matem 

udive. 
pohié 

přečet 
její o 
prozrí 

Za dc 
pencí 
jsm 
mého 

papír 
lepid 

k 
věděl 
jste | 

Strana, 6 — 2.-května. — Žatecké noviny 

VACLAV KŮRKA: 

Historický obraz král. 

města Žatce. 
(46. pokračování.) 

vystavení žateckého kostela se 
také zmiňuje nejstarší žatecká kro- 
nika, „Kontrffekt s vypsáním města 
v Čechách Ziátěe“,, která praví: 
zjP06 měsíce srpna "dne 21. ráno v 

hodinu kostel svůj vlastrí si za- 
loži (Zatečtí sel) a drahého“ roku 
pěkným „a nátiedným štavením do- 
konali.“ Šlo tedy o farní kostel. 

Srovnáme-li tedy ony dvě zprávy, 
nemůžeme přisvědčiti Seifertovi, že 
kolem roku 1002 byl v Žatci křes- 

I když 
kronice, 

0-kostel křesťanský. 
zcela dobře také: 
Vezmeme-li si pak „k 

Mohl 
kostel dy 

ruce mínění 

Kbočanského kronikáře. Václava. Háj- 
ka, musíme se spíše přikloniti k mí- 
nění druhému, že v Žatci se ndrželo 
u moci hodně dlouho pohanství a že 
se Lučané dívali na křesťanství, při- 
nesené k nám z Německa, velmi ne- 
přátelsky a dlouho zůstávali věrní 
starým českým bohům. Také Pavel 
Stránský ve své knize Respublika 
Bojema tvrdí, že od doby, kdy byla 
do Čech poslána bulla papeže Jana 
KIM. o obřadech latinské církve (ro- 

67), byl „lid český rozštěpen ve 

vali 0: 
o jiní dle římského, 
kéh 

jiní dle řec- 

Kapitola třetí 
Vyprávění o žateckých pohanech 

Hájek vypráví, že když roku 929 
zavraždil Boleslav I. sv. Václava, zá- 
hy se mezi českým lidem rozšířila 
zvěst o zázracích. Tak se zjevil králi 
dackému, jménem Erykovi když jel 

vojnu © proti svému — nepříteli, 
Eáuardovi britskému králi, sám Je- 

kostel postaviti, kterýž Ke 
smrt pro mé jméno trpěl dnes.“ Král 
Eryk to slíbil, vystavěl kostel a 
ještě o Jem poslal zprávu po poslech 

cl ech. 
„Při těle a hrobu svatého Václa- 

va,“ píše dále Hájek, katolický kněz, 
»tu v kaple, kdež pohřben byl, velicí 
ukazovali sů se zázrakové“ a vyprá- 
ví, jak memocní prosebníci byli 
uzdravování. Tak příkladně Brzena, 
„manželka ukrutného Boleslava, kte- 
rá veliků a těžků zimnicí trápena 

„lak vešla k. tělu sv. Václava 
byla uzdravena“. Hájek 

ještě jiné zázraky a vypráví 
o celých průvodech lidí, kteří své ne- 
mocné vozili na vozích a tu „ 
Bohu pomodléce se a súce uzdravení 
zase se pěšky navracovali.“ 

To všechno vzbuzovalo hněv Bo- 

jest, 
tajně, 
pak k 

leslava I. a proto rozkázal, aby bylo 
tělo jeho bratra vykopáno a tajně 
pohřbeno v chrámě svatého Víta. 
Jaký tedy div, že zpráva o takových 
velkých Zázracích došla roku 933 až 
do Žatce. „Ale v krajině lucké jinak 
Žatecké zatvrdilí byli pohané a to 
slyšíce snažně o to smajšlali, aby ty 
divy přetrhli a víru křesťanskou za- 
hladil. Času jednoho ssedše se v 
Lounech společně a zvláště mocnější, 
© tom radu tři dny pořád drželi a na- 
posledy na tom zůstali, aby posláno 
bylo od nich k Boleslavovi, knížeti 
do Boleslavě a rada aby jemu dána 

divích bratra jeho, aby všichni mlče- 
žádný aby jeho nechválil, ale 

každý aby pravil, že jest Boleslav 
dobře a spravedlivě učinil, že bratra 
svého zahubil“ 

Takové poselství bylo skutečně vy- 
praveno a rada se Boleslavovi líbila. 
Svolal proto mmoho lidu k dubu sta- 

Staročeské pivo 

nejlépe vaří 

zaručeně dobré jakosti 

Pravovárečné 

měšťanstvo 

v nár. správě Města Žatce 

M. Maties 
dř. JAN SVOBODA, pod nár. spr. 

speciální obchod vínem a likéry 

ZAST E64 
Nádražní schody 

tečného rytíře Štyra na  Turském 
poli, sám však tam nepřijel, ale po 
slal své služebníky. T pak všemu l- 
du nařídili, aby mikdo o sv. Václav 
nemluvil. Pražané a křesťané prý l- 
kovou řeč těžce nesl: a rokovali o ní. 

rokování uzřeli jsá věk 
tak pohané jako křesťané, at 

u povětří muž krásný v zlaté zbrojí 
jede na bílém koni a za ním velký 
černý oblak od západní strany slntt 
vstupuje. Tu hned z toho ukázalo st 
veliké blýskání a tromob a příval 
deště náhlý, takže kaž toho sně“ 
mm utíkal, kdo kam děl, aby se 6 
ukrutné bouři schoval 

Hájek se pak dovolává svědech 
Racka Dobrohorského, který prý né 
še, že od toho hromu zhynulo 4 
sol od té chvíle žádný prof 
svatosti sv. Václava více se nes 

a Boleslav, sám jsa jeho 
jej svatého před některými 

pravil.“ 
(Pokračování) 

Malý OZNAMOVATÍL— 
Cihelna Astra v Žatci přijme ital 

strojníka údržbář 
100. ks,  strojníka 
motory a sváření autog. zavažtšt, 
vyvážeče, pecaře a 20 cihlářských 4 
pomocných dělníků a dělnic, 
výdělek v úkolové práci, Přídavkoé 
lístky T4. 
Prodám kachní a krůtí vejce. Amt 

Pokorná, Drahomyšl č. 52, p. Livie 

Prodán víčáka (lenku) s rodokm+ 
nem, K, doptání na adr: Jose Součet, | 
Žatec, U labutě 629/15, 

NÁRODNÍ PODNIK - 

POJIŠŤOVNA 

Slovan 
FILIÁLKA ŽATEC 

| poslouží Vám všemi druhy pojištění | 

Dirigent JAROSLAV KYZIVÁT 

Vklady - Úvězy - 
Veškové Bankovní obchody 

žemédělská 
národní podnik 

biliábka » Žatá, Stalinova tě. 19 
Telefony 327, 46 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSE  ČNICE. o CENA Kčs 2— 

V Žatci dne 9. května 1947 Číslo 19. 

Evžen Valčák 5—9. květěn 1945 

Pět dnů, které otřásly národem 
V těchto pěti dnech, šla příkladem. Šla první na 

pražských á o pří ády. Byla to Praha české re- 
i de uká- 

svoji neskaženost a svůj veliký 
árodní a sociální idealismus a pra- 

a vé mladické nadšení. Za mládež 
M Sabo AáciovecvoPrnče/£* starší a: slahisaldkkoy:povš)j 
ostatních městech naší vlasti a vo vykonány veliké 
je známé „Dejte zbraně, dali © Za příkla hy. šla města a 

na ně“ myslel to tehda s. vesn ý ná i dny trval 
obranou republiky vážně Volal po boj, ý den přispěchala 

cích, kt e. 
ho vědí je za Čest a Svrchova. jako uragan 
nost státu z lí vůdcové všech příchodem 

odstínů háchovské era kli- podnít íce bojující k boji a 
ky odpověděl ít poslední pod- 
ím, že místo lidu rozdat zb 
Zi tyto před Hiterem a 15. března y a y od slavných 
poslali do pražských ulic svoj policii dnů národního povstání a velikého 

kstvo. Jcarátrozháni ičeský tězství, a tu je třeba se podívat 
spalicí příšedším německým vetřel- go bylo vykonáno po zkončení 
cům. Vzpomeňme, jaké srdcervoucí y-li uvážlivě a 
scény se odehrávaly na Můstku v správně (zhodnoceny výsledky „ohoo 

národního života a státu. Dík 
celého národa stalo 

slovenských politických 
iéio. nášsno politické- 

ala tak svou dějin- 
Z sluhou národní fronty 
řikročit k výstavbě re- 

na bezpečnou 

ř dem konstatovati, že 
některé politické rozdíly 

t která musí zůstati neroz- 
bornou. Touto silou jsme. zvítězili v 
květnovém povstání a touto silou vy- 
vedeme © republiku 
n byla svržena j : : Praze a na Václavském náměstí, u 

pomníku neznámého voj 
je kém náměstí a jinde, 

německého vojska 
Prahy. Lid u vědomí zády svý 
bývalých vůdců a své opuštěnosti zu- 
řil ženy plakaly. Praha a s ní celý 
národ sice zesmutněl, ale zvážněl, 
duchu se vracel do dějin a vzpomínal, 

národ správnou cestu a kam až Do 
této cestě došel. Udělejme si krátký 
přehled. Mnoho bylo již za tak krát- 
kou dobu dvou let vykonáno. To po- 
soudí dějiny a er budoucnost nás 
o tom přesvědčí. Jedním z BA 
tějších činů, pře ré edeny, 
de fakt, že do základu byla. změněna 
politická a hospodářská struktura na- 

s představiteli zrazen 
a opuště "Tehdejší feudální vůdcové 
národa, česká šlechta opustila český 
ld, spojila se s vítězem, poněmčila 

a lid ponechala na pospas cizím 

Instalace rozhlasu v Žatci 
Do doby pořádání župního sokol- 

ského sletu v Žatci, t. j. do 15. m 
1947, bude již instalována dílčí 
městského rozhlasového zařízení, 
krátkost doby budou reproduktory 
umístěny ve střední města, a to 
na budově radnice budou reproduktory 

h 10 wattové pro prostor nám. 
době národního a vstoupil Beneše, jeden reproduktor pro směr 
do novodobých dějm po boku mla- k nám. Max. Hošťálka a čtvrtý na 
dých demokratických kotev radnici směrem k náměstí 5. května. 

Li Jeden reproduktor o výkonu 25 Wattů 

bude umístěn na budově posádkového 

0 velitelství, jež má zvukově obsáhnouti 
In svůj charakter část města. „Hřibový repro- 

w organisaci legionářského odboje i jest reprodukujíčí zvuk 
v řadách Rudé armády, kam houfně řízky. "bdde imíštků. jm- Kři- 
vstupoval u vědo vítězství a žovatce Stalinovy a. Masarykovy třídy 

národa, malý český 

Za 
projevil svého 

v 

TOVÁRNA NA ŠROUBY 
Viktor E. Fissene 

v ŽATCI, 

národní správě 

SPOJENÝCH OCELÁREN 
NÁRODNÍ PODNIK 

Všem vrstvám 

obyvatelstva 

Okresní 

záložna hospodářská 
o Žatci 

Zemědělské provozovací úvěry 

Zápůjčky všeho druhu - Deposita 

žateckého kraje 

dobře a věrně slouží 

Vklady 

U těchto firem v Zatci nejlépe nasouni'e: 

nero 

Dům moderní obuvi „U radnice“, n. spr. 

SUCHÝ, výroba a pRčnímy obuvi. 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u n. spr. SCHOBERL ALBERT, 

ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 257 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U zapadlé hvězdy 
TANEČNÍ PARKET 

BOHUMIL ŠVENDA, 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTI Dra EDV. BENEŠE, 

Navštivte 
CUKRÁRNU Josef 
jemné pečivo, čokolád: 
Žatec, vedle pošty. 

Jandík 
ukrovinky 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci, — Odpovědný redaktor Evžen Valčák. — Tiskne Svoboda, tiskařské, pakidatalské a om nrsy Bodníky, Hiliálka v Žatci, tel. 374. 
1-A-7-2372 Používání novinových zná: mek povoleno dne 17. srpna 1945, č. OP, ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — vy v redak ci na rs v Žatci od 8 do 15 hod. 

Administrace Žatec, radnice MNY. — Předplatné 105 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace, Žatee, radnice MNV. — Aulerrk inserty se So řijtmají pouze do středy večer, 

velké říjnové mto zařízením bude splněn pro. 
se i osvobození české- zatím naléhavý požadavek dnešní doby, 

habsburského po němž bylo ji: b z mnoha stran z řad 
občanstva volán 

Instalací rozhlasového zařízení byla 

oluce: přine 
národa ze jha 

laku. 
Lid zůstal věrný i v době tak kruté, 

jaká byla doba druhé světové vál- pověřena známá odborná firma Boh, 
ky, doba okupace. „Prošel trnitou Cibuš, odborný elektro-radio závod 
cestou na svoji kalvarii, Zůstalo mno- v Žatci. 

i. Pohroužil se 
a všemi prostředky, 

jaké jen byly možné, vedl houževna- 
tý boj proti okupantům. neboť, ani 
minutu nezal a neztratil víru V se 
konečné. vítězství. Posilován odbojo- 
vými skupinami v zahran'čí, čekal na 
vytoržený kdy bude moci zúč- 

bs teří ho zneuctili a 
"Tohoto "dne se dočkal a čest- 

Brigádníci z továrny Aero 
Praha-Vysočany 

přihlásili v počtu 80 mužů na 
Špičkové zemědělské práce do Žatce 
Tento čin opět dokazuje, jak velké 
porozumění má dělnictvo a zaměstna- 
nectvo ve vnitrozemí a vybudování 
našeho pohraničí 

Vyhláška 
P ais podle ustanovení 

2 zákon 947 

překvapen jeho příchodem, 
ale duchovně 

kže 
Kesetitiících 

skoro bez 
ekl a dobyl první střediska 

Bdnorů (německý ch oP Národ 

ospočt okresu Šatov ma rok 1948 
jest vyložen po dobu | 1 dnů v míst- 
nosti účtárny  okresi národníh 
výboru v Žatci k veřejnéma nahléc- 

a to ode dne 6. května 1947 do 
2. kvěina 1947 včetně v. úředních 

hodin: sh. 
fařík, o době může každý volič ne 

k vítězství. bo poplatník do rozpočtu nahlédnouti 
Ben hyln dobyta svoboda: a podati k němu pí: 

ji a ma barikádách byl pora - o kterých bude jeď 
Y boji a přímou akcí r rodní výbor „Př projednávání okres- 

ních e u diplomatického stolu ního rozpo: 
byla svoboda vydobyta P 

Výsledky soupisu konfiskátu v Podkrušnohoří 
84600 kon mů a; živnos 

á akce majetkových pods 
prováděná na podzim a v zimě loň. 
ského roku osidlovacím úřadem - Fon- 
dem národní obnovy, byla dílem veli- 

o, významu. Získán tak přehled 
né záznamy o všech obytných 

živnostech i obchodecfh Kon- 
fiskovaných podle dekretu č. 108 
v celém pohraničí i vnitrozemí. Soupis ený po 10.000, Chomutov 9.500, 
se stal vlastně podkladem pro přídě- daň 6.000, Podbořany 5.000, Bílina a 

í údění skátů do Duchcov 'po 4.000, Vejprty A000, a 
Wlastnictví držitelů a uchazečů. O roz- Žatec 2.500. oů 

dseda Škpt. Zicha v. r. 

mluví. nejlépe 

Jo květní 
jednotně „nastoupil cestu 
budování í budoucnosti. 

i, aby upev- 
tězná revo- 

ace. přinesla. 
Jsme povoláni k velikým věcem. 

Těch dosáhneme, zůstaneme-li věrní 
zásadám naší lidové demokracie a 
smyslu našich slavných dějin. 

Svátek 
den velké 

la“den 11. květná t. r. připadá Svá 
tek matek. Zakladatelkou oslav a pro. 
jevů lásky dětí svým maminkám jest 
Anna Jarvisová, Američanka. Dnes 
Svátek matek má význam mezinárodní 
a celonárodní a každá rodina se na 
tento den připravuje s nevšední péčí. 
Maminka uchystá sváteční oběd a upe- 
če lahodné pečivo. Ale i děti již shání 
rozkvetlé jarní květiny, které jsou tím 
nejkrásnějším projevem citu, radosti 
a přání. Když doma předstupovalo nás 
při dětí před maminku, abychom jí 

i, vyhrkli jí radostí slzy. Snad 
pohledem na to, jak dospíváme matce 
před očima a vyrůstají z nás jinoši. 
Sestra jako jediné děvče pomáhala 
prostírat. Předstupoval i otec před 
matku s přáním všeho nejlepšího, a tak 
maminka měla stůl plný květin. Švátek 

Vladimír Vítek 

Upozomění 
Obchodní a živnostenská komora 

v Chebu koná v Žatci svůj pravidel- 
ný úřední den 13. května 1947 od 15 
do 18 hod. v učňovské škole v Ko- 

„ na což zdejší kruhy 
se. upozor- 

stkého alej 
obchodní a živnostenské 
ňují 

SNR a všechny instituce, korporace a spolky v Žatci 

pořádají v neděli dne 11. května 1947 

slavu Dne vítězství 

V 7 hod. budíček. 
V 8 hod. slavnostní děkovné boho- 

služby 
V 9.30 hod. sraz korporací a ob- 

čanstva v Komenského aleji. 
V 10 hod. odchod na nám. Dr Edv. 

Beneše, 
V 10.30 hod. zahájení slavnosti, 

Projev kstupce vojenské posád- 

PRA přehlídka. 
hod. koncert spojený 

tancem — občanstva na náměstí 
Dra: Edvarda Beneše. 

Na oslavu květnové revoluce 

ako součást předsleto: 
chovných slavností čs. 
XL všesokolského sletu 1948 pořádá 

„doáné Sronanní a Sdružení 
rodičů stát. mnasia v Žatci 
dne 10. května: 1947 0. 20. hodině 
v Městském divadik 

AKADEMII 

tělocvičným, hudebním a zpěvním 
Slavnostní proslov: RNDr 

řed. reál. gymnasia 
Předprodej vstupenek ve sborovně 
reál. gymnasia. 

matek 
příležitosti 

matek jest dnem radosťného nástupu 
mládí. Že připadá na květen, měsíc 
opěvovaný v básních jako čas lásk: 
jest pro nás závazné a závazné pro 

ský národ zvlášť, neboť květen jest 
pro nás výrazem i veliké radosti 
Z Osvobození a vzpomínkou na drahé 
nám bytosti, které se nedočk 
biaha, a: spotusdlinosti s.tím, 
ného nám přinesla doba. 
všech matek, které po dobu | 
koušely a staly se obětí ná 
Naše mysl nyní musí se však C obrátit 
na pozůstalé děti — sirotky, 

a odkázané na 
cizích. Kde těm se dostane 

o takové děti je 
postaráno v „děských domovech. Vy- 
držují je okresní © mládež za při- 
pění veřejnosti. Zde děti sdílí lásku 
se svojí maminkou — veřejností. 
minku nalézají ve vychovatelce, 
je vede, maminku nalézají ve správkyní 
tohoto domova. Okresní péče prodávají 
o Svátku matek jabloňové kv 
kupte si sami dobrovolně tuto památku 
podpoříte dobré účely! Pomozte nám 
odstraňovat zbytky nemírových křivd 

co n 

spěchu národa a české veřejnosti! 

Mohutné oslavy 1. máje 
Letošní oslava svátku práce byla 

stejně mobutná Jiko loni přesto, že 
letos hodi člců pro nával 
jarních zemědělských prací bylo za- 
městnáno v polích. Náš kraj je země- 
člský 

nivá doba, 
našimi pilnými země 

polním. pracím. 
všech projevech, jak komunisti tické, 

demokratickém i 
byla masová. 

strana na okre 

3000 účastn ků 

čstí Dr Edvarda Beneše, 
promluvil poslanec Svoboda a za 

ny Hrabákov vedení žen 
různých složek 
a pak. ukonč 

podnětným doslovem | okresní před- 
eda KSČ štkp. Zicha. 
Československá, soc. dem. strana 

ábor ma prostranství 
řelnicí. Promluvil zástupce 

ústředí dr. Vichta a za ženy Křížov- 
ská z Loun. Za okres promluvil okr 
předseda Buri 
(oko Strana národně so- 

cialistická pořádala svůi tábor jako 

. Promlu- 
ástupc: 

loni na Hošťálkově náměs 
zem. poslanec Pinc 

okresu 
I táborech byla účast 

pěkná. 
Řeči všech referentů nesly se váž- 

ným tónem odpovídajícím dnešní, 
né situaci, vyplý- 
ací V Zemědělství 

a plnění dvouletky v průmyslu a živ- 
nostech, Referenti vzpomněli jak dob 
nesvobody. tak dob, kdy pracující 
Jsd v desetiletých bojích houževnatě 
bojoval o svá lidská a demokratická 
práva. Bojoval a zvítězil a dnes jako 
svrchovaná síla řídí se svou demo- 
kratickou vládou osudy celého máro- 
da a státu 

mi se demonstrovalo o 
odsun Němeů, o znárodně- 

ní průmyslu. Letos konaly se u ná: 
v Žatci májové oslavy u připomínce 

že dvouletka na 
Sblněna  stoprocent 

Letos mani 
ík 

je 
ola 

daného sl 
ku. bude 
všech oborech. 

č í del ho program 
řujícího ke vše. 
všech. manuélně 
cích. Na oslavách bylo) zdůrazněno 

V 15 hod. Pokračování koncertu a 
lance na náměstí a odchod ma Střel- 

nici, kde bude tanec a různé zábavné 
atrakce. 

V 15 hod. oslava Svátku matek v 
Městském divadle v Žat 
PAL 20 hod. slavnostní 

reálného gymnasia v 
divadle v Žatci. 

V 15 hod.: Koncert a veselice Na 
Střelní 

akademie 
Městském 

lidová veselice Na střel- 

Prohlášení ONY v Žatci 

Ve črné stráži“, týdeníku Svazu 

Čechů z Volyně, čís. 14-15 ze dne 
16. IV. 1947 byl uveřejněn článek 

ec a volyňští Če: 
ředsednictvo ONV po prozkoumání 

obsahu tohoto článku usnéslo se na 

tomto prohlášení: 
Právě na Žatecku poskytli jak ob- 

čané, tak ONV největší možnou péči 
a pomoc volyňským Čechům. Je velký 
rozdíl, když některý okres má umístit 
jen několik desítek volyňských reemi- 
grantů a naproti tomu v okrese ža- 
teckém bylo nutno umístit několik tisíc. 

Neexistovalo nikdy žádné ujednání, 
že by W živností měla bý 
volyňským Čechům. Od 

uvolněné Živnosti 
žateckém 

z 17 
usedlostí osídleno přes 1.000 zeměděl- 
ských usedlostí volyňskými Čechy 

Všichni referenti 
ský referent, s nevšední 
starají o zájem volyňských Čechů 
proto napadení tohoto referenta, mírně 

osto nemístné. 
© týče zastoupení volyňských 

městnanci 
městnává ONV 2 volyňské Čechy 
obsazování © úřednických 
možné bráti 
ských Čechů a normálních osídlenců na 
Žateckém okrese, ale v celém státě. 
Mimo to nikdo z volyňských Čechů 
více o umístění na ONV nežádal, při 

odotýká, že © přijet 
městnanců rozhoduje ZNV v 
a nikoliv ONV. 

Okresní národní výbor nejenom slo- 
vy, ale skutky 
tyňské čechy, 

tí za: 
Praze 

musí být ochráncem e ON 
ko p 4X ; česhoslovtů, 

Škpt. Zicha v. r. 
Dr. Havelka v. r. 

v Žatci 
zlevnění cen nejdůlež tějších život- 

eb. Shromá id přijal 
předvečer 

zásadě 
běpovu žákoma o dani ze Mady před: 

ministrem fin 
terou 

sazba až o 50%. 
no a radostně kv 
SEJDUZN -době provedeno 
drobných konfiskátů do 

adních dobře 
rodních správců a že rovněž bylo za- 
počato s akcí před bytového za- 

do vlastn 
bylo prohlašováno, 

pohraničí má jedinou 
nahu toto pohraničí 

ho státu 
mty jsou zajedno v 
osvobozeného okre- 
kazu doby, to jest 
dvouletky. 

Účastníci táborů odcházeli do 
svých domovů posíleni a usměrněné 

k jednot nému An 7= cíli zamě- 
řenému ce dalšímu budování 
okresu žateckého a s -ními celé re- 
publiky 

k 
nedílnou 

u a v plnění př 
neúchylné plnění 



Strana 

Jak 

M 
matem 

rukou 

vrátilé 
poněv 

z kap, 

nemus 
R 

jejich, 

barvsj 
pohlét 

přečet 

papír 
lepid 

k 
věděl 
ste | 

Strana 2 9. května — Žatecké noviny 

Z domova a Ciziny K valné hromadě volyň. Čechů 
utuchajícím pracovním elánem velmi 
se zasloužil o Volyňské. Pak je to 
bratr Fojtík, zakladatel Krajanských 

Dne 11. května 1947 dopoledne, ve Spojené státy prodá Řecku za 
é k velkém sále Střelnice, koná se „valná 

jí 
22" skuteč

né 
ceny čtyři letiště,

 

rá tam zřídily
 

za války 
Řekl pan preside

nt: 
Poklá

dám 
zi 

zení židovs
kého 

státu v Palesti
ně 

za 
jedině možné 

řehl 
Počátich 
krajanů 

votní úroveň o 7% í č i z 
mzdy a platů se zvýší o 4%. ala se 

Před válkou. byla hustota obyva- př 
telstva v Čechách 137 a nyní je asi 
112 obyvatel na 1 čtv. km. 

Účet poštovní spořitelny pro naši 
pomoc hladovějícímu Rumunsku má 
číslo 33300. 

nepatrných 

"požehnáním všech 
z Volyně Oreznace tato 
Kruhem přátel, který svou 

činnost započal již přvna 1945. : květ- 

u, vykonala ve prospěch volyňské 
větve velký kus práce 

Volyňští krajané měli již od Košic 
slib vlády o přesídlení a © jejich 
kompaktním osídlení na Žatecku a 
Podbořansku, ale později byla re- 

ve Datriace stále oddalována a teprve za 
ejména pana pres: 

eh Svobody  uskuteč- 
tu vykonal ohromnou 

práci, jšků agilní pracovníci dovedli 
mu získati respekt, že je považován 

ci takřka veřejnoprávní. 
: š byly Svazu svěřeny v listů, který spolu s volyňským bá USA mají na celém světě asi m pk zak) elé kem Réblen ed 

lion vojáků, ti jsou však nyní Kruhu přátel volyňských Sotehů Du 
mou zaměstnán: správní službou. v jichž čele stojí stařešina volyň- kem stali se svou činností známými 

dvěma vzducholoďmi by se vy- menšiny: bývalý předseda České nejen volyňským krajanům, ale 
plácela doprava přes Atlantik tice školské v Lucku, br. Mesner, kteří Volyňsk 

, jež pracují o atomovém vý- o m áci říkali, že je nekoruno- si jejich velkého přínosu do vlasti 
stávají neplodnými volyňské větve, © Přejeme jednání valné hromady 

1946. měl Berlín Kozák a škpt. Perný a Svazu volyňských Čechů hojně zda- 
Svazu Jaroslav a všem volyňským krajanům 

Testo aviiiomosvalon.e n0- „vlšatí čradnátně »o0žl: s námi: HVB: 

ři 
spolu 

ch statistických ú- 
minulá válka 1.75 bilionů 

Při návratu z Moskvy Bevin 
Varšavě rozmlouval 3 hodiny s pol- 
skými vládními činiteli 

Čs. poslanci 
místo, kde 
základní Hstina britských občansk nk o nd 

ministra se Chudoba, 
500 Kčs. 

přijelo 
do Československa 32.211 volyňských 
Čechů, z nichž bylo umístěno 21.710. 

Balíky s obnošenými svršky 
do SSSR 

Poštovní správa Svazu sovětských 
socialistických republik si „ že 

Československa docházeli do SŠSR 
baliky s. obnošenými svršky bez 
úředního osvědčení o desinfekci. Po 
tovní správa upozorňuje, že k balí e- 
kům do SSSR se starším upotřebe- sení zástupců 13 okresů Podkrušno- 
ným Šatstvem a obuví musí byl mů. hoří na oblastní konferenci v Tepl: 
mo jiné připojeno úřední osvědčení cích-Šanově o tom, 
o desiníckei obsahu. Zásilky, Jež by, vat pozměňující náv 
nebyly pov; tímto úředním o- chystaného přidělování kontisk 
svědčením, budou vráceny Tyto návrhy, předlo- 

Pěstitelé chmele - pozor! 
Pěstitelé chmele, kteří budou letoš- 

reflektováti na cizí česače 
„musí se ihned nejpozději do 

15. května 1947 přihlásiti 
ského důvěrníka své 
k uzavření pracovní smlouvy česač: 
Současně musí vyplnit dotazník o tom, 
jak bude postaráno o ubytování česačů 
chmele. m 

Změna ustanovení o nájemném z 
podniků na pole 

Zvláštní pozornosti zasluhuje usn 
n 

rových vozidel 

Prodej konfisk. hudebních nástrojů 
se mohou přede ovšem ucházet 

žitelé, kteší o vlastní hudební nástroj 

15. května 1947 se o 
na později uzavřen si Hudebních nástrojů z majetku ne- 
brán zřetel, přátel bylo v pohraničí konfiskováno 

í 80.000 lidí na č značné množství a mezi nimi i nemálo přišli za okupace, hudební umělci, po- 
mistrovských phrase v sluchači konservatoře, osoby, jimž 

vypracot čr ro hudba jest nebo bude jediným zdrojem 
movitých * věč (Da-* příjnrůy veřejné školy hudební i úterní; 

-FNO tudíž i na samo- zájmové korporace atd. Je třeba, ab: 
tná ustanovení pro odhad a prodej soukromý uchazeč prokázal, že je sám 

h nástrojů. Úkolem prodejních výkonným hudebníkem, nebo že navště 
které nyní začnou prováděti vuje on či jedno z jeho dětí hudební 

v domácnostech tř odhad a prodej Školu. 

movitého majetku, bude především zjis- 
titi, zda neběží o nástroj vzácný nebo 

í speciálat, toho druhu, jenž je podle trů 
ský, Žatec, Masaryk: k — ár- vyhlášky OÚ-FNO č. 2141 z prodeje Ouad: 
ma: Krajská lékárna, Žatec, Masary- vůbec vy Vloučen. Pouze tam, kde takový Lapot; Vulllaume, Eberle, Homolka, 

Dva U edělní lékař: léká- nástroj byl řádně propůjčen se souhla: Dvořák, Herold; za nástroje speciální 
řenská služba začíná vědy v sobotu sem FNO a po dobrozdání ZNY, považujeme klavíry značek: Steinway 
9,18. hod, odpolední a končí v pon: může být dán dosavadnímu držiteli Běsendorter. Biňthner, Beehstein, Pár- 
dělí o 7. hod do nájmu. Jinak hudební nástroje běž- ster, Petrof, Ibac rbach, dále 

Z trestní bone komise v Žatci. ného Dé brk a budou s dodrž vesměs varhany p "harmonia, jakož 

Trestní řízení proti Bohumilu Janeč- jeden nástroj pro i harfy a nástroje orchestrální dobré 
31. 3. 1900 a jeho manželce 1 rodinu. z Roli či ss jem nástroje jakosti. toú 

. koa oba bytem v Mi: 

, vedené u zdejší trestní 
e pro přestupek podle 

138-45 Sb. o trestání někte- 

rých provinění proti národní cti 
skončilo tak, že byl v zasedání, ko- 
naném 17. března 1947, vynesen 0- 

svobozujích nález. voláno po odbytu i se strany 
Sbírka na pomoc Rumunsku. Na čdělců. Poněvadž nebylo dost 

sbírku, kterou na školách doporučilo skladovacích prostorů. 3 možností 
a osvěty konservování, byla naše vyživovací 

Ž přispěla sv á vyšovat dávky. Nyní 
ladovějícímu Rumun- ř . edky předchozího 

že dávky 

sání simcle 
fo: 

om řihlásí u Jednoty chmelařské 
ci. matoval OU 

Za vzácné hudební nástroje jsou po- 
važovány zvláště výrobky s 

nástrojařů St r nor mad, 

lanimi, Guarneri, Steiner, Klotz, 

Akce čištění města. MNV v Žatci 
přikročil k prvním úpravám ulic a ná- 
městí. Komenského alej jest připravena 
k vydláždění. Chmelařské náměstí bude 
tento týden upraveno a rovněž tak 
v několika dnech bude upravena ulice 
pod továrnou fy Telatko a ulice v tak 

zelenářské čtvrti, která byla poško- 
zena poslední jarní povodní 

Zemědělci, plňte dodávky dobytka! 
Plynulé zásobování masem bude 

li je naši zemědělci 
ochotou pomáhat. 

příhonu 

Družstevní prádelny a venkovské 
domácnosti. Je nesporné, že 
stevní prádelny mají pro život 
kovské ženy veliký význam. 

ztrátu draho- 

věnovalo „žactvo reálného zym e 
- Vzda- ýt i dále snižovány. 

Já se tomu předejít, když země- naj 
| mohou, vyjdou cenného času. Nebi o to, 

a dodají dobrovolně ořizovaly vel kladné pr 
Vencl" Gvouletého. plánu hospodář. ny, ide spíše o prádelny místního vý- 
ského mohou. Jednotný znamu, kde si hospodyně 

č se s samy, bez cizí pomoci za 
aby platek — úhradu proudu, 

amortisaci strojů 
stroji, případně 

obtížné © praní 
obcích elektráren- 

děl vysazování Jesních 
Siromků v blžzkých polesích, 

Boj proti kyselému mléku. Z. 
ský rok bylo dodáno do mlékáren 
asi 100 milionů litrů Hápe1é mléka. 
V zásobování šlo o půl 

Družstevní miékár- 
ny vyhlašují boj proti kyselému mlé- 
ku. Co způsobuje kyselost mléka? 
Je to hlavně nečistota a teplo. Proto 
jsou zemědělcům znova zdůrazňová- Pšišé 
ny všechny pokyny, aby se zamezilo aero: Přípravu 
dodávání kyselého mléka. árny mal ve svých poslední h schůzích o 

opětně prokáz: "osvědčené po- 
chopení pro potíže doby a dodávali 
co nejdříve dobytek pro veřejné zá 
eh ání 

zemědělského JSČZ jed. diti prádelní takže mení třeba odbor, 
ž Jestliže pe- 

konfisk. 
a 

Traktory do vlastnictví zemědělcům 
Ministerstvu zemědělství docházejí 

četné dotazy zemědělců, jimž byly 
přiděleny zemědělské traktory, vleč- 
né vozy a potahové vozy na zumách, 
konfiskované dekr. pres. republiky 

5 Sb., mají-li rovněž "podávati 
ž dosti u ONV o přidělení těchto vo- 
zidel do vlastnictví podle vyhlášky 
osidlovacího úřadu a fondu národní 
obnovy v Praze, uveřejněné v „řed 
ním listě č. 194-1946, bě: ; 

ž byly mi ah ze- 
mědělství přiděleny 

Ministerstvo zemědělství zodpovídá 
zemědělců v tom smys- 
podati u ONV dle výše 

uvedené Vyhlášky losti „o převe- 
dení motorového vozidla, konfiskova- 

„lýden lesů“ bude Jelos Od 25, 
Podobně jako loňského roku bude 

i letos uspořádán z podnětu minister- 
stva zemědělství ve spolupráci s mi- 
nisterstvem olství a osvěty (osvě- 

Týden lesů, který bude 
mít, ráz Speciální, zatím co loňský 
Týden lesů byl manifestační, vše- 
obecně propagační a jako první to- 
hoto druhu velmi slavnostní. 

Letos bude zdůrazn 
vysazování nových lesů, zalesňování, 
Bude věnována pozorno: 
ni mládeže A probouzena. jej 
ke stromům a lesům. Vedle místní 
slavnpstí k ukončení zalesňovacích 

Připomínka činovníků lidosprávy 
k přídělu motor. vozidel 

vozidel? Traktory kočovných 
do továren! 

žené předsedou ONV v Chomutově, 
zde uvádíme 

1) Nájemné za užívání motor. vo- 
zidla budiž vyměřeno jen v případ 
kdy vozidlo bude odňato dosavadnímu 
držiteli, poněvadě přidělovaci 
shledá, ž ejsou splněny pod- 
mínky veřejného zájmu. 2) Velké mn 
ství traktorů a vlečných vozů je stí 
dosud umístěno u různých kočovných 
podniků (kolotoče, houpačky, panopti- 
ka atd.). Tato vozidla nechť jsou okres. 
národními výbory držitelům odebrána 
a přidělena tam, 
nejvýš zapotřebí 
dopravy i průmyslu. 
aby byl odvolán nebo pozměněn výno: 
ninisteřstvá víítrá z 21. 111.:1947, tý 

kající se vozidel prodaných nebo na 
revers umístěných vojenskou správou, 
poněvadž tento výnos vlastně umožňuje 
nespravedli ibovolné disponován 
t zv. "akořístěnými vozidly 

Nadcházející přidělování konti 
torových vozidel do vlastnictví i úřední 
směrnice k tomu vydané upínají na 
sebe pozornost i zájem veřej: 
posty pohraničí. Uvážené s jpomínky 

: edstavitelů lidové sprá 

nutno přihlédnout 
rozhodujících místech. 

ného dekr. pres, rep. č. 108-45 Sb, 
do vlastnictví“, Touto žádostí žádají 
9 odprodej vozidla ministerstvem ze- 

jim jen zapůjčeného (při 
dčieného). Tyto žádosti budou ve- 

kladně vyřizovány, prokážíli 
ovšem zemědělci, že vozidlo, o jehož 
odprodej žádají, jim bylo minister- 
stvem Zemědělství přiděleno. 

této souvislosti. je mutno ještě 
upozorniti zemědělce na to, že i 
povinni traktory,- vlečné vozy a po- 
ahové vozy ma gumách minister- 

em zemědělství jim přidělené dáti 
proclíti, případně současně žá 
nísterstvo financí 0, slevu 
Š 3 zák. č. 183-46 Sb o celních sle- 

do 31, kvělna 
prací bude provedena propagace | 
sů tiskem, rozhlasem, v kinech, vý- 
stavami a pod. 

Ministerstvo zemědělství vydává k 
Týdnu lesů brožurku „Lásku k lesím 
projevme činem“ ve velkém nákladu, 
kte: obsahuje jednak ideovou ná- 
plň Týdne lesů, jednak prakt 
vody, jak zalesňovat, jak s 
my a jak prakticky uspol 
oslavy. Brožurku dostanou osvětoví 
pracovníci, spoty, tělovýchovné orga- 

a, spolupracovníci při 
pořádání oslavy Týdne 

bdrželi pokyny pro spol 
práci s osvětovým radami a pro 
propagaci Týdne lesů v místřím 
(krajinském) tisku a v místních roz- 
hlasových vysilačích, 

Němci houfně přecházejí hranice 
Kdysi volali „Zpět do říšel“ a 

dnes. utíkají houíně, přes hraniče do 
K poaoslovona a. to nezdravý a 

elmi nebezpe ný zjev. Mno 
z Němců malí nekalé. úmysly, Rp 
je nutně třeba. aby pohraniči 
pečnostní služba byla co nejbčkší 
a co nejostraži č 

kou a odpovědnou službu při střež 
ní přechodů přes hran Podloudně 
k nám přicházejícím Němcům často 
pomáhá terén, který se nedá nikdy 

dohlédnout. Je „třeba „= 
širácům hranic v 
býti po ruce a ve -vykonávání jejáh 
služby pomáhati. Rovněž je třeba se 
postarati o to, aby mužstvu byly po- 
staveny na hramů řádné, uhllae, 
aby si.nemuselo. stěžovat, nasel 
statečné, bydlení. 

jE: potě ministerstvo 
imlo si záhy těchto nedosaků 

e sám ministr vnitra Václav 
sek osobně se byl přesvědčiti o m 
dostatcích a přísl 
která v tomto 
vnitra učiní. 

Česačům chmele 
Hospodářské oddělení MNY v Žati 

upozorňuje česače chmele, aby se včas 
přihlásili k česání chmele, Podmínky 

bil rychlá opatření, 
směru ministerstvo 

Referent Josef Holeček, 

Mlékařské družstvo v Žatci 
é družstvo v Žatci si 

vede velmi čile. Mlékárna — zahájila 
provoz bez. finančních prostředků, 
chyběl vozový park a jen velikou a 
obětavou pí všeho zaměstnanectva 

tak 
jžtáná 
proveden 

ve sběru mléka z 

Naše mlékařsk: 

přilehlých 

srpna 1945 byl zahájen provoz. 
Z počátku měl sběrný obvod 28 obcí 
s celkovou denní dodávkou kolem 
3700 | mléka. Cílevědomou organisací 

běrný obvod rozšířen na 67 obc 
vána až na 

vel s práce Do 
e márodohospodářské, neboť se 
„družstvu pracovati 

sošcté „mlě ném obvodě 
mlékárny. y. 

Bilance podniku je v rovnováze 

přesto, že byly provedeny velké ir 
vestice, koupeny nové stroje, prove- 

postaveny garáže pro auta. 
družstevní mlékárna 

velké přímí obyvatelstva 
nejlepší cestě k úspě 

Kolik je již osídlenců 
v pohraničí 

českého a slovenského obr- 
vatehkéra dosáhl již v našem pohra: 
ni 2,300.000. Ještě 
chybí, aby byl spln 
gram osídlen 
tisícům česk: slovenským liden 
možnosti vydedovál nový 
život v pohraničí se. také 
pevnou stráží na hranicí č republiky. 

— Z národní fronty = 
jsou nyní kyselé mléko souboru otázek, jak zajistiti lepší a 
prováděti srá oto v zá výnosnější hospodaření vzhledem 
zemědělců, ka inárodní konkurenci, 
se starali o jeho ošetření a dělství očekává. M 
chlazení. át, musí vyrábě 
„Bude ma Žatecku prodloužen škol- a levněji, je 

Jak se dovídáme, podalo uči- vymoženost racioná 
lého okresu žateckého zem- Jednou z cest k tomu, 

ské školní radě návrh a nabí plně neoceněnou, jest šíření. zeměděl- 
Aby školní rok ma mašem okrese byl ského pokroku a odborná specialisa- 
prodloužen a to proto, že v důsled- která ovšem vyžaduje zdatných, 
ku nedostatku uhlí minulé zimy byla školených pracovníků. Zve- 
školní správa přinucena přerušiti vy- a poradnická Šinnost bod 
učování. Vyučování by bylo na ná- nejvlastněj: 
rodních školách tak prodlouženo do má plnit odborová Zemědělská. na: 
12. července. nisace 

práce 
je nezbytně tř na pomoc 
hospodyním, při K A odoětatí 
pracovních jsou starostmi pře- 
tíženy 

Sčítání obyvatelstva v Žatci. Podle 
nařízení předsednictva vlády bude pro- 
vedeno v Žatci tání obyvatel 
dne 22. kvi 

dosu 

ma 1947, 
Rozdělení sbírky postiženým povodní 

bude provedeno v nejbližších dnech 
komisí, utvořenou z členů rady MNV. 
Současně bude rozdělen příspěvek ur- 
čený ONV pro postižené v Žatci. 

Místní národní fronta pojednala na 
své poslední schůzi o úvodním člán- 
ku uveřejněném v časopise Věrná 

ráž ze dne 16. dubna 1947 a k jeho 
obsahu bylo zaujato toto stanovisko: 

Z í národní 
ty. jednomyslně politování 
nad obsahem tohoto úvodního článku. 
Bylo shodně konstatováno, že místní 
rosní výbor jevil a jeví vždy přá- 

ské stanovisko a plné porozumění 
č potřebám volyňských Čechů, po- 
kud jesi PDA jeho „ch a pokud ji 

Místní n 
Todt: fronta ově ř, "p stanovisko za- 

i v čl jest míněním něko- 
lika jedinců. keré vzniklo ze špatné 
informovanosti. 

stní národní fronta bude bedlivě 
sledovati existe otázky | reemi 
grantů z Volym bude. působiti r 
politických stra aby našim 
lyňským bylo vychá všemož 
vstříc a bude se snažiti, aby byl 
pracováno k vzájemné harmoni 4 
plynutí v jeden celek, jak to zájem 

veřejný a státní vyžaduj 
V Žatci dne 7. května 1947. 

Za MNF: Beneš 

Výstava, která dává nahlédnouti do života volyňských Čechů. Doporučujeme všem, kteří chtěj 
VOLYŇŠTÍ V ODBOJI A BUDOVÁNÍ - Výstava od 4. V.—15. 1947 od 8—19 hod. - Vstup volný - Nové místnosti Věrné stráže, Žatec, 

tuto zasloužilou zahraniční větev našeho národa poznat. 

nám. Dr. Edvarda Beneše 155 

Kulturní hlídka 

Kulturní oslavy 5. května 

Předpoklad, že z mravní velikosti 
květnové revoluce vyroste také 
turní vychutnání velkých chvil, zava- 
zuje pořadatele vzpomínkových oslav 
a sestavovatele programů k tako: 
volbě, aby byl její vztah k vzpomín- 
kám na hrdiny maprosto průkazný a 
jednozačný. Tento předpoklad se v 
Žatci nesplnil. Ačkoli od revoluce u- 
plynula velmi krátká doba, vznikla 
již přece celá řada děl hudebních i 
Mterárních která z ní vyrůstají A Je 

iteratuře i hudbě z dob mi- 
malých tolik děl věštecky tuto 
hici © napovídající, © připravující, 
skrýva ahů k dneš 

mít znalosti a 
správně volit, aby předváděné pro- 
gramy vyjádřily pýchu i vzpomínky. 

i sobotním koncertu, ji- 
mak velmi slušné úrovně, měla vztah 
k smyslu večera pouze velmi dobře 
provedená recitace p. škol. inspektora 

že stačilo 

technicky snadná cvičení, 
" orágnák přijalo velmi srdečně. 

a si podněch ti nejmladší 
vila o jaru. Pěveci 

metana, tento obětavý pi 

Klein 

kulturní práce v 
úkol i tady. Představení Pražského 

Ů rámci oslav kladen- 
ským divadlem, ještě tak nejspíš od- 
[udr PAhkrí oslav, ačkoliv mezi 

tel šlechticů, zbohat- 
vousatých katů a 

ní revolucí lidu leží staletí. Před- 
stavení bylo sehráno slušně, postrá- 
dalo však vnitřního napě! 
vykle, byl s výjimkou nedělní 
akademie — návštěva velmi slabá, v 
sobot dokonce by se bez účastí vo- 

byla změnila v ostudu. Tento- 
ct ovšem není vinno jenom obe- 
censtvo, nýbrž také ti, kteří měli ná- 
vštěvu slavnosti organisovat a nepo- 
staraii se, aby se lístky dostaly včas 
do prodeje, aby se učinila propagace 
v úřadech, továrnách a dílnách. 
kud bylo možno z vypadly v 
kulturním ohledu oslávy po celém 
okrese při nejmenším "velmě slabě, a 
osvětové okresní radě i osvětovému 
Panda náleží starost probudit 

č , které mmohde existu- 
papíře a jako příjemci čet- 

mých oběžníků. Uvědomíme-li si, ja- 
kou krásu umějí ze svých národních 
oslav vytvořit u velkého bratrského 
národa ruského, máme jistě mnoho 
důvodů se vážně zamyslit. 

Žatci, splnil svůj 

Kultura je v lidu 
Kulturní zájmy Seo. lidu budou 

probuzeny. bude pracující 
Mia, který přesvědčí a dokáže, že není 
jeho duše odsouzena k beztvaré a zto- 

pořené mechanisaci, k jaké snad ji 
chtěl přinutit v nedávných letech n: 

ve škole, di 

Jeho slovansky 
jemný cit a lehce tvárlivé nitro p 

cí tak snadno v žáru nadšení 
mesnáší však dobře seversky chladně 

né poučky a formulé, do. kte- 
rých by měl spoutat vnitřní projevy 
tužeb a řídit se jimi na rozmanitých 
cestách kulturního nasycení. Žádá pro- 
to volný projev vůle, nikým nenařízený 
úpln 
v hledání 
tento (okamž k 

Ma 

stala se při složení slibu zá ly do 
rukou předsedy záv. odb. skupiny pří- 
ležitostí kulturnímu referentu, aby pře- 
krásným projevem slohově zácným 
uchopil srdce i móžký svých spolu- 

Okřídlené kolo 
Divadelní ochotnický soubor Okří- 

dlené kolo uspořádal v úterý dne 6. 
května vzpomínkový večer za, padlé 

Fibichovým 
Poemem a potom. již následovali vý- 

teré byly účinkujícími před- 
vroucností. Zvl 

úspěchu docílila malá 
Kmochová přednesem básně Lidice 
od J. Seiferta a paní Mor ve vý- 
stupu Tři M yl zakon- 
čen hymnami. Režii a inran veče- 
ra řídil kol. Makovec. 

Tento krásný večer byl kalen pou- 
ze slabou účastí zvláště příslušníků 
modré armády. 

Ve středu dne 14. května kom: 
"prý kolo výborovou schůzi v 

d. večer u Cukrovaru. Vša. 

zaměstnanců a přesvědčil je, ž 3 
hybech života lze nalézt krásu, byť 
celé roucho zdá se býti šedým. A kul- 
turní referent. po tomto prvém krůč 
se nedal již ničím udržet a vy 
směle schůzi od 
skupiny připravil svým spoluza něst: 
nancům příjemnou chvilku v dooře 
připraveném hudebním a tanečním 
programu, ve kterém. zvítězila duše 
naď hmotou, jem 
tvrdou každodenní všedností. S 
Pásmo „Český květen v poesii a tanci“ 
které napsal spisovatel Vacke a osobně 
řídil, jako Luisina Smetanova 

přijímá dary od těci 
vědě a umění nalezl Je dříve m; 
svého odpovědnosti 
ke savým „blššním, jay ashotní plody 
svého úsilí rozdávat, A dárečku, jest 
malá Daduška Pro cházková 

a úřední žateckého ck- 
zatančením Dvořákova tance 

Strana 3 — 9. května Žatecké noviny 

Bude hoch nebo dívka championem ČSR? 
22. června v rámci Týdne dětské 

radosti pořádá dopoledne žatecká od- 
bočka Autoklubu RČS první závody 
vlastnoručně vyrobených vozidel, ko- 
loběžek, tříkolek a dětských autíček. 

postoupí do dal hiihovkota © 
na podzim se sjedou z celého Česko- 
slovenska do Prahy, kde pojedou o titul 
championa ČSR. 

Hlavním bodem programu jsou žá- 
vody „VVVÝ“ vlastnoručně vyrobených 
vozidel, které si musí mládež sama 
sestrojit. Podrobné informace podá 
předseda žatecké odbočky Autoklubu 

Neumann, velkoželezářství, Žatec, 
nám. Dr. E. Beneše. 

Důstojné oslavy 

Co je to „VYV“? 

„VVV“ znamená vlastnoručně vy- 
robená vozidla. „VVV“ smí býti n 
výše 2 m dlouhé a 1 m široké. 
míti 4 kola, řídící a brzd 
a nesmí býti než 7700 
Hlavně však každý závodník ve stáří 
od 8 do 14 let musí si je sám sestrojiti. 

Mimo těchto závodů pojedou děti 
ve stáří od 6—7 let závody na tříkol- 
kách a šlapacích autíčkách, ve stáří 
od 8—10 let závody na koloběžkách 
a 8—14tiletí závody na vozíkách bez 
pohonu. Mohou startovat hoši i dívky 

druhého výročí 
národní revoluce v Žatci 

V předvečer oslav v sobotu dne 3. 
čtna 1947 konal se v Městském di- 

vadle v Žatci vzpomínkový večer za 
padlé a umučené. Účinkovalž pražští 
umělci. Na Ořechovém vrchu byla 
zapálena ve 20 hod. hranice. V ne- 

ěli 4. května 1947 konal se průvod 
občanstva, ch veřejných korpora- 

. V průvodu p oérra byly 

vý 

ace Žatecka. Průvod 
pohyboval klavními ulicemi města 

a dospěl po 11. hod. na náměstí Dra 
e 30 

VC První 
předseda MNV Frant 
plamenn: jh zdůraznil 

a povstání a velik 
kierot nár poskytl rychlý 

zásah Rudé armády do bojů v Pra- 
ze. Učinil přiléhavé přirovnání obou 
tak významných dnů naší historie, 
28. října května 1945, v 

chž národ náš po prvé podnícen 
Masarykem a po druhé Drem 

Edvardem Benešem svrhl cízí jho a 
uchopil se sám vedení svých věcí. 

Ve 12 hod. byla vztyčena státní 

vlajka, načež r projev zá- 
stupce vojenské posádi 

je 12.15 byla pný přísaha „Od- 
kazu národní revoluce věrni zůsta- 
neme. 
Bo zahrání státní hymmy, ve 12.30 

2.32 byly dvě minuty ticha v ce- 
le kerahle 

slavnost 
zakončena fanfárami vojenského tru- 
bačského sboru. 

Odpoledne ve 14. hod. konala se, v 

slavnost za padlé 
slavnosti promluvil 
z ministerstva K ornot a pak násle- 
dovala koncertní a zpěvní čísla praž- 
ských umělců. 

Ve hodin ozdobila školní mlá- 
dež hroby íků P, svobo- 
du. Deputace SNR, ČOL, SOPV polo- 
žila k hrobům bojovníků věnce: 

Ve 20 hod. konala se v Městském 
divadle v Žatci invnostní akadem je, 
Ě níž účinkovala DTJ liny a 
Pěvecký sbor Smetana ze B 2atce 

Ve dnech 5. na bylo uspo- 
řádáno slavnostní představení kla- 
denského divadla: Kollár: „Pražský 
id“ 

Dětský pěvecký sbor z Prahy 
opět v Žatci 

Svag zaměstonaců školství A párějy 
v Žatci řádal dne 26. dubna 1947 
v Žateckém divadle koncert dětského 
sboru z Prahy, Odpolední konoert 
byl pro: mládež i pro dospělé. 
V bohatém a hudebně velmi hodnotné 

vním pásmu přednesl pražský dět- 
ský sbor řadu jarních písní a připravil 

i té vzpomínce na 
písničkáře Karla H: harmonikáře 
Koreckýho musíme vyhradit čestné 
místo v uznání za šíření kultury. 

Takové začátky přáli bychom 
všude. Ze zdola, od těch, 
kulturní úroveň našeho lidu Ihostejna 
a jimž není potřeba velikých nákladu 
finančních, 4 
A přece tím voaznjí do nůdy 
semena, ze kterých po 
ten očekávaný zájem, ten zájem, 
kterém je voláno se všech stran, 
ná-li se o podniky kulturní. Doufáme, 

nyní, že zájem o lidovou 
kulturu bude takto vyvolán u širokých 
vrstev pracujícího lidu: A to, 

tní se kulturního dění "4 sám 
aktivně. Bude přispivatelem, bude jeho 
nositelem, neboť kultura je v lidu. 

'odní rada žateckého cukrovaru 
uspořádala slavnostní schůzi na osla- 
vu pátého května. Dělníci tam přišli 
tak, jak pracovali v továrně, v mod- 
ákách V pracovních šatech. Poně- 

ž však s sebou přinesli nezkažená, 
vytvořili Spečenstvo, 

nemůže být kr: ího 
pozorností, s jakou naslou halí 

Báoníkán. S jakou sledovali radostný 
vytvořili prostředí, které str- 

: účinkující. Tito diváci 
prneke te) Pe dk 

m smyslu y 
li dokanale pro lid hanvé (domnění 
že nemá smysl pro básníky, pro krá- 

A všichni ú pvc si byli vědo- 
mi, že nikdy snad ště před tako- 

Českobratrská sikov evangelická 
v Žat 

Dne „oítězství 9. května 
pořá Večer čes slo- 

venské vzálemnost v sále na evan- 
(Husova 12) v 8 hod. ve- 

ší náš slovenský host 
. farář Pavel a z Východné. 

„Štužby Boží Matek dne 
května (neděle) v 10 hod. v ko- 

stote (Husova tř.) 
oží v neděli 11. května v 

sicích (modlitebna) o 13.30. a v 
Podbořanech o 15 hod. v evangelic- 
kém kostele. 

V Žatci 11. 5. káže při službách 
Božích vzácný host br. vlkář Ant. 
Balabán (dříve v Boratině na Voly- 
ml). Odpoledne káže o 3. hod. v Žiže- 

ch v sále u br. Stehlíka. 

vým obecenstvem: neúčinkovali, a by- 
kč naplnění pýchou, že mohou účinko- 
vat. Děkuji vám, přátelé z cukrovaru, 
že jste jim k 1omu poskytli 
tost. Vždyť pro n 
s vámi nejkrásnějš 
pátého května. Vladimír Vacke. 

SATA hladovělícímu Rumunsku 

kladě výzvy komitétu pro 
„Pomoc itumeneka (i. přodode 
yní jest choť presidenta republiky 
aní Hana Benešová s  předsednic- 

mini =) jednala rada MNV 
ve své schůzi dne 6. 5. 47 o 

pomoci -přátelskému národu Rumun- 
skému, jehož země byla postižena 
živelní pohromou a katastrofálním 
suci 

X 

tvem 
Žatci 

jem. 
ásledkem fobo obyvatelstvo hyne 

hladem. V některých krajích zemřelo 
75 až 100% dětí narozený ých v minu- 
lém 
proto 
bou na spolky, korporace, továrny a 
na situovanější obyvatelstvo, aby při 
spělo pen darem í 

pi 

nkou č. 
moc Rummsky“, 

Doufáme, že obyvatelstvo našeho 
města. teré již tak často projevilo 

opení pro trpící a strádající, i v 
fomto případě zoodmítne pomoc, přá 
telenému náro« vzdává 
MNY již předem své srdečné díky. 

Soc. ref. MNV Ant. Roška v. r. 
Předseda MNY Frant. Malát v. 

tak všem p , podobně jako při 
zájezdu v roce minulém, příjemné 

chvilky. Přes to, že koncert byl dobře 

Vrafte zapůjčené knihy 

Státní doplňovací knihovna v Žatci 
žádá veřejné obecní knihovny, aby po 

skončení výpůjčního období vrátily za- 
půjčené soubory knih spolu se zprá- 
ami o použití. Vrácené knihy budou 

přehlé lédnuty, opraveny a připraveny 
pro příští výpůjční období. Žatecká 
státní doplňovací knihovna Již vzrostla 

svazků, neboť b) ohacena 
Ahaltní dobou o 350 nov ch | krásný 

knih a další se nakupují. V p 
podzimním období budou do veř. obec- 
ních knihoven zapůjčeny soubory slo- 
žené z většiny nových knih. Franěk. 

připrat o jeho pagaci bylo 
náležitě | posbívkno, byla večerní návště- 

d slabá. Ido si nechal tuto 
itost ujíti, 

tá těnů křečí poskylli praž: 
s dětem pohoštění h ze 
ob na neděli, srde: ky.. -var 

Utavat, 

IV. oblastní konference OÚ-FNO 
se zástupci ONV  podkrušnohorské 
oblasti se konala 29. m. m. v Teplicích- 
Šanově, Na pořadu byly referáty a jed- 
nání © prodeji bytových zařízení, usta- 
novení odměn likvid. správcům zasta: 
Vených průmyslových podniků, 
lení Čechů z Volyně, směrnicích pro 
vybírání nájemného z konfisk. domů, 
likvidaci živností záležitosti 
týkající se sou osidlovacího 
úřadu s lidovou správou. Mimo pořad 
porady předložil předseda ONV v Cho- 
mutově podnětné návrhy ohledně hos- 
podaření a národní správy motorových 
vozidel konfiskovaných a všistní pří- 
tomní zástupci ONV vyslovili s nimi 
svůj souhlas a doporučí je vě svých 

losprávných sborech. Podrobnější 
údaje o tom přinášíme na jiném místě 

Svaz Čechů z Volyně 
Volyňští v odboji a budování. Dne 

4. května zahájena byla v Žatci v 
mostech Věrné stráže na nám, 

eneše výstava „Volyňští » odboji 
a budování. Zahájil ji projevem 0 Vo- 
lyňských odborový rada ministerstva 
informací Dr. Frant 
výstižně promluvil a prázi 
Volyňských za svobodu náro 
menšina v 

nejlepších 
čnímu  odt 

tí činovníci: 
roslav Cnudoba 

ojtík. Z oficiálních hostí 
se, zahájení vyjma četných 

Volyňských krajanů předseda MN 
ředitel Malát, místopředseda ONV ře- 
ditel Čáp a j. Výstava v miniatiře ve 

. stráže J 
t 

ašemu spojeneckému nár 
rumunskému, který tolik vytrněl v 
poslední válce a dnes hladoví. Pomoc 
potřebuje ihned bez průtahu. Kdo 
rychle dává, dvakrát dává. Dary se 
přijímají denně v úřadovně MNV na 
čísle 1 u. tajemníka Pavla Kauta. 
Předem vzdáváme dík a jsme pře- 
svědčení, že této naléhavé prosbě 
bude vyhověno a občanstvo našeho 
města splní tuto občanskou povinnost 
k našemu dnes trpícímu spojenecké- 
mu an 

a MNV předseda Frant. 

stech fotografiích, diagramech a pa- 
mátkách z SSSR přivezených ukazuje 
jaká tato malá větev národa ve sku- 
tečnosti byla a jest, Ladné uspořádání 
výstavy svěd pořadatel 
výstavy si př aby ti, kteří 
Volyňské neznají, učinili si představu 
© tomto lidu, který více jak tři č 
století žil v cizině a národu se ne- 
odcizil. 
Oznámení volyňské mládeži. Odbor 

mládeže při Svazu Čechů z Volyně 
účastní se v neděli 11. t. m. oslav Dr 
Vítězství korporatívně s praporem 

od. na výstavě „Volyňš 
a budování a pak odchod 

Bývalí vojáci zúčastn 
uniformách 

KM Žatec. Sdružení katolické mlá 
te stní se dne 1 

korporativně oslav Dne vítězství 
všech v národních krojích 
v civilu před klášterem Kapucínů 

hod. dopol. Tamtéž má sraz Ka 

Pr: 

Ý junák. 
O Věrná Stráž do nových mistnoet 

Žatci V 
y „Volyňští 

přestěhuje do 
nových sistností v Žatci, nám, Dr. 

ští na Podbořansku. Volyňští 
krajané z obce Buršovky na Volyr 
usazení v Liběšicích na Podbořansku 
připravují na den 25. května 1047 
odhalení památníku svým padlý n kra- 
janům. Slavnost bude shromážděním 
všech Volyňských z celého Podbořan- 

a Žatecka. Bližší program ozná- 
Malát.míme včas. 

Pojede vítěz do Amerik 
V Americe pojedou se edí závody 
VVV“ zvané „Soap box derby“ (zá- 

Vody beden od mýdla) již po desáté. 
Loni přihlíželo jim přes 100.000 divák: 
Američané pozvali československého 
championa „VVV“ do své země a 
uhradí mu pobyt a jízdu do Spojených 
států. Naše závody budou uspořádány 

le mezinárodních směrnic. Nejprve 
pojedou se v jednotlivých městech — 
v Žatci 22. června 1947 „fopoledne — 
o Postoupí vítězové do dalších kol, 
a na podzim budou v Praze závody 
© titul championa ČSR. Závodu se 
mohou zúčastniti chlapci i dívky. 

Jelikož se předpokládá veliký zájem, 
přijímají se přihlášky informativně 
nejpozději do 31. května 1947 v žele- 

zeni 
znamu startujících pouze v případě, že 
nebude příliš mnoho přihlášek. 

Připravuje se proto již nyní na tyto 
závody. Vítězové budou odměněni pěk- 
nými „cenami, 

Katolický Junák 
V neděli dne 11. května t. r. se koná 

Srer, Katolických Junáků ve 

Ň jod v klášteře 
bohoslužby. Po těchto bohoslužbách 
přejdou všichni bratři k Junáckému 
domovu a odtud do P oman leje, 
odkud průvodem všech organisací pře- 
jdou na náměstí, kde se zúčastní slav. 
nosti. 

Schůze homogenního oddilu Junáka, 
sekce katolické, „Katolické Jůnáko), se 

každý od 4. hod. do 
v" klubovně Zatec, Nádražní 

Sobotu dne 17. května = za 
vého ý 

se přihlásí na schůzce ve čtvrtek dne 
15. května. Tito přihlášení budou míti 

jich "na kolech Příjezd v 
května odpoledne. 

Uctění památky mrtv 
3. května položili studenti reál 

věnce na hrob obětí 
smrti a dvouminutovým tichem piet- 
("zpomněli těch, kteří svou nená“ 

t k nacismu zaplatili životem 

Sokolská hlídka 
Vzácní hosté na Sad 

Župní slet v Žatci 
Slavnostní výbor župního sokolského 

z popudu MNV 
posinore szášatno vo- 

lebního kraje a členy v 

Sletové žpinv oslní č.4. 
župy Sladkovského z 

Loun v čele s župním starostou br. 
Sotnerem a župním náčelníkem br. 
Arno Minaříkem navštívili schůzi sle- 
tového výboru v Žatci, aby projednali 
podrobnosti župního sletu 

2. Očekává se, že v Žatci bude cvi“ 
čiti 1.000 sokolských žákyň, 800 žáků, 
900 dorostenek, 400 dorostenců, 1.000 
žen a mužů předsletová prostná 

3. Češi hudby budou vyhrávat účast- 
níkům sletu v Žatci a to hudby Sokola 
Louny, Rakovník, Žatec a městská de- 
chová hudba ze Žatce. 

A. Sokol Žižkov hraje v Žatci. Herní 
okola Žižkov vysílá do Žatce 

závodní družstva mužů v odbíjené a 
košíkové. Sehrají přátelsi 
Sokolem Žatec. 

1. Zástupci 

nářaďovci 
přeborníka 

Lófflera, ženy pak s Vlastou 
Součkovou, přijedou 14. VI. 1947 do 
Žatce a vyplní svým vystoupením tě- 
locvičnou akademii 

6. Zvláštní vlak z Prahy do Žatce 
vypraví, ČSD, ků referát výletních v 

podá informace ČSD, 
novaný referát Praha. Vlak přijede 

Sobotu odpoledne do Žat 
tombola přinese účastní- 

účastníky 
starají Sokolky 
jim mléko, 
párky a mnoho ji 

nŽateckou chmelovinu 

"M alát, 

10. Prohlídky la připravuje pro- 
pagační komise MRO v Žat 

V Žatci bouráme staré domy, V těch- 
to dnech byly zahájeny práce spojené 
k bouráním 20 domů, které ohrožovaly 
své okolí sesutím a svým stavem ni- 
kterak nepřidaly na architektonické 
kráse našeho města. Bourání těchto 

děje se za účasti kontrolních 
stavebního oddělení MNV a 
Oblastní úřadovny fondu ná- 

rodní obnovy z Teplic. 



Strana 

poněvé 

z kaps 
C 

nemus' 
Re 

jejich 

udiveri 
pohléd 

přečet 

ému 
by se 
poštov 
poštov 

papíru 
druhé 
tovní 
řízena 

A 
papír 

audié 

ván 
eno 
všem 
které 

I 
jej p: 
lovné 
mi, ž 

přecí 

vho 
cích 
ný. I 
700.0 

druh 
a hn 

Strana 4 9. května — Žatecké noviny 

Školní footballový turnaj v Žatci 
a v neděli (26. 

nejméně o třídu slabš 
drůžstvo gymn. jako 
rutno přece jen zvlášť vyzdvihnout hru 

tř. záložníka Hájka a středního útoč 
níka Chudlaského. oba. obránci 
si vedli znamenitě 
textilní škola v Teplicich-Šanově I 
vyrovnaný zápas, o výhře rozhodla 
lepší střelecká pohotovost. Zákl. od 
škola v Žatci — text. škola v Teplicíct 

č 3:4; Tepličtí si zajistil 

nští unavení z předcházejícího zá- 
pasu podlehli, aniž dali b: Re 
v Žatci — text. šk. v Tepl 
11:0. Favorit soutěže (podle svého př 
svědčení) byl rozdrcen r 

a 2. 
teckých Marek dává fotografovat při 
zápase jako čtenář novin. Kromě Háj- 
ka a Chudlaského si pěkně počínal 
také Ihnátko na levém křídle. Levý 

záložník Mrnka (kvartán) 
vané pravé křídlo, 
du, který byl 

soutěže. 
Starší skupině byly tyto výsledky 

loprtech — prům 
| Podmoklech 2:3, obch 

odb. 

znemožnil 
patnáctiletého 

benjamínkem celé 

m, 
ch. ak. v Ústí 

v Žatci 3 
(poražený 
prům. šk. v Podmoklech — obch. 

v Teplicích 1:1 (los rozhodl pro prům. 
školu), prům bi V Chomutově — obch 

ak. v Ústí n. L. 5:2 a finale prům. šk. 
v Chomutově ps 
lech 2:3. Finalový 

čeho nutno litovat, neslušný v slov- 

ních výrazech. Zejména se strany cho- 

nutovských hráčů bylo používáno sil- 
ných a hrubých výraz: 

Stali se tedy vítězi mladší kategorie 

r. g. v Žatci a v starší skupině prům. 

Lučan Žatec - SK Buštěhrad 2:4 (0:3) 
Mužstvo žateckého Lučana hostilo 

mužstvo kladenské 
celku představ ÚK 1 představili 

dobrou 
i svoje 
Jejich 
ase slabin a také si třemi vstřelenými 
ankami již zajistilo svoji 

Lučan naproti tomu ovládl zcela 
ve druhé části hry a jen smůla 
bránila jeho útočníkům náskok vyr 
nat. Z průměrného vý 
mužstva vy 
ruh 

Branky Buštěhradu vstř 

Šaty 

čistiti Váš oděv 

U DIVADL 

dělají člověka 
Nechte si ihned vy- 

Žatecké chemické 
čistírně a barvírně 

PLATTIG 
pod národní správou 

Dodací lhůta 14 dní 
Přijímáme znovu ložní a pánské v 

prádlo ku praní a žehlení. Poeoozsiste © 

M 

A PZIZNÍ | brože šperky 
má na skladě 

nár. spr, fy O. Guachl, 

snubní ky 

ADISLAV LASSIG 

[OTS opravy kodix | 

Před 2000 diváky nastoupil Lučan 
škola v Podmoklech. Oba postupují do Žatec k d: 
p pů s vítězi kraje karlovar- 
sk ví hto zápasů postupuje 
pak o celostát ního mistrovství do 

y, kterého se zúčastní 16 nejlep- 
ch družstev. kot 

Kromholz, Fróhlich, Ransdorf, Čendy 
Veselý, Žvolský, Jirava, 
Klempil. Kdo nebyl 
přítomen neuvě 

nej 

docílilo poměru branel 
podíl z nastřílených 

ch má CI nadlaský (10), následují 
pak v sestupné řadě: Ihnátko 6, Pra- 
řák 3, Valenta 2, Hájek a Cvachoušek 
po mínku stojí, že všichni 

jE i slušn 
a nebyla pro ne- 

dovolený způsob Ak osa sveně ah: 
hu soudcovskou vzali na sebe ochotně 

a bezplatně dva svazoví rozhodčí, a to poj 
pan Kubovský a p. Štrupl, jimž touto asi ze 
astsě pořadatelé děkují, a z amatérů nař a 
zejména p. Brada, p. Ihnátko, uč, Ipolt problematický 10 m kop, který pro- 
a odb. uč. Soukup. Stejný dík platí měnil Jirava ve vyrovnávací branku. 
i vedení Lučana, který ochotně Při odchodu, po svém vyloučení, byl 
zapůjčil své hřiště H. © napaden diváky obránce Lučana Bareš. 

ňovali Chomutov y. Lučan 
se ujal vedení ve min, druhého 
oločasu krásnou brankou Lassmana 

30 metr 

m vybičovalo své hráče 
Za nedostavivšího se 

naprosto kora, í 
možně p. Novák z Chomutova 

Pastejřík a Kaimi, Za 
Ina vlastní. Před 
il s chybami Hradec 

y. V předzápase porazila záloha 
Lučana Spartu Bezděkov 2:0. (čka) 

Č.H. Litvínov — Lučan Žatec v 
dorosty 0:4 (0:1 

V dalším mistrovsk 
rostenc 
soupeře na hřišti v Litvínov 

slabou 

Dorost Lučana Žatec—SK Kopisty 
0:3 (0:1) 

prvém mistrovském zápase do- 
rosteneckých mužstev byl dorost I 
čana poražen na svém výbor- 
mými Kopistami. Utkání vadil prudký 
vítr, který ztěžoval přesnou kontrolu 
míče na obou stranách. Mužstvo 
tecké působilo dojmem nesehraného 
celku, z kterého na sebe upozornil 
Můller v brance, Hájek v centrhalvu 
Dobře řídil p. Bulva z Loun. (čka) 

š muška žateckých od vět 
rážky. U Žatce zahrál dobře 
Cestr, — levá strana útoku. 

Malý OZNAMOVATEL 3 
Prodám klavír (křídlo zn. Petrot. Zn. „Ihned“, 
En, housata. Janečková Marie, 
4 

po- 
Hájek, 

Miličeves, pošta 

2 . dožívá se náš tatinek p. Josef Jirák, ved. shr. 
oa spodář. družstva v Žatci, 50 let. Mnoho zdraví 
do další padesátky přejí manželka a děti. 

Inserujte v Žateckých novinách 

Slečna Cvetanka Protogerová a 
pan Karel Patlejch, obchodník, do- 

timto oznámiti své za 

V Žatci 5. května 1947. 

ŽATEC 
S2/18 

PROPISOVACÍ 
ÚČETNICTVÍ 

40 LET 

ve službách dopravy 

| Mezinárodní zasilatelství | 

JA M | 

ŽATEC 
TELEFON 590 | 

různých soustav dodá 

0. Š u háj e k Telefon 417 

Žatec, Stalinova 5 

ČSK Chomutov - Lučan Žatec 1:1 (0:0) 
Zápas se bude pravděpodobně opi- 

povat. U Žatce zahrála skvěle záloha, 
níž hrál prim „všudybyl“ Melex, 

V útoku pak nutno vyzdvihnout obě- 
(Chomutova 

zahrálo dobře vnitřní útočné trio, ale 
zklamala záloha. (čka) 

Lučan Žatec hostí v neděli doma 

atecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOY, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o. CENA Kčs 2— 

neděli 11. května o 17. hod. bude 
hřišt Lučana Sehrán další mist 

Ib tříd Nastoupí v 
lčc proti. stále. se- lásl 

Postoloprtům, které po získaných M 
silách se stali, jarním 

o soutěži, Kdo vyhraje upevní sí 

též postup do Ia třídy. 
V tento den žádný 

doma, který by 
Svoje 

dobrou hrou a 
svou dobrou pověst v tomto důle 
a těžkém zápase. 

Lučan má nového trenéra 

Trening žateckého mt 
převzal v minulých d 
populární Franta Bičiště. 
jako hráče a trenéra je vělice pestrá 
Prošel všemi našimi předními klady 
a nakonec odešel za hranice do Fra 
cie, kde působil zprvu jako hráč 4 
později jako trenér. Působil i v Alžímt 
a těsně před naší okupací se vrátil de 
vlasti, kde již zůstal. Celá žateck 
sportovní 
pulární 

stva Lučaná 
kdysi velmi 

Jistě se mu to také 
při jeho hohatých zkušenostech podaří 
Treningy vede každé úterý a pákt 
© půl 18. hod, 
všech Fesistřóvaných hráčů se jče 
zúčastnit. (kaj 

SK Staňkovice — XI. Šroub 
7:3 (3:2) V 

Kombinované — mužstvo Staňkovis 
jzvalo si na 1. května kok, X 

Šroubárny Žatec, nad zvliěnů 
dobrým výkonem celého mě 

SK Hnědé Sparta Tuchořice 
10:14 (4: M: 

neděli hostil Staňkc 
jšěžeéto: JIL tř. SK Špála Tloř. 
Ce. nad níž zvítězil bez námahy, 

mistr. zápas 
k autocarem 
Štaňkovic ve 14.30 h 

Závodní klub Telatko — 
SK Podbořany 3:2 [1:2] 

Hráno v neděli na hřišti SK Lučas 
v Žatci. Mužstvo domácí nebylo w 
své obvyklé formě, poněvadž vedeší 
dubu vyzkoušelo v tomto zápase 6 

i el 
domácí dali Dritomský, 

Půhoný a Jílek. : 
V neděli zajíždí ZK Telatko do Jr 

chořic, kde sehraje přátelský záp 
s SK Spartou Tuchořice. Začátek to 
hoto zápasu je v 15 hod. Odjémi 

1, přiznivců klubu ve 14 hol. 
z tov. Telatko. 

ávodní klub Telatko má volné eb 
míny na své i cizí hřiště. Nabídky 
zasílejte přímo na: Fr. Hykl, účet, 
tov. Telatko, Žatec. Tel. 212 Žale 

KRAUS 
Václav 

ŽATEC, 

Denisova číslo 16572 
Denně 

koncert 

Winter a spol, 
obchod uhlím v Žat 

uhli, koks, brikely, stavéb- 
ni hmoty 

ŽATEC, Masarykova tř. 

Telefon 314 

U těchto rem v Zatci nejlépe nanoupie: 

TiLEFOM 200 

Dům moderní obuvi „U radnice', n. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u n. spr. SCHOBERL ALBERT, 

ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 257 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 
U zapadié hvězdy 

TANEČNÍ PARKET 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Navštivte 
CUKRÁRNU Josef 
jemné pečivo, čokoláda, eukrovinky 
Žatec, vedle pošty. 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 

Jandík TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Žatecké moviny vydává místní národní výbor v Žatci. — Odpovědný redaktor Evžen Valčák. — Tiskne Svoboda, tiskářské, nakladatelské a knihkupecké podniky, RiláTka v Zato tel S74 
Používání movinových známek poroleno ae. 17 

Pře Administrace Žatec, radnice MNV. 
srpna 1045, č. 

[platné 106 Kčs rečně. 
1-A-7-2372 
— Inserty přijímá administrace, Žatee, radnice MN 

OP, ředitelstvím a telegratů v Praz vštěvy v redakci na radnici 
(= Rukopisy a inserty se přijímají inčišé de středy večerý 

V Žatci ed 8 do 15 hod. 

Ročník 3. V Žatci dne 16. května 1947 Číslo 20. 

Evžen Valčák 

Hraničáři kupují pnl 
Do pohraničí se nastěhoval z počátku 

dvojí druh osídlenců. Jedni, kteří zde 
hledali lehké živobytí a pohodlný, bez- 
pracný život, a druzí, kteří pochopili 
Volání doby a své demokratické vlády 
a šli do pohraničí pomáhat republice 
osídlit její hranice a svou prací upev- 
nit toto pásmo, jež bylo tolik staletí 
českému vnitrozemí odcizeno. Ti první 
byli v krátké době poměry poučení, 
ž ice nepokvete 

koláče, a ja- 
ko zklamaní zlatokopové odešli zpět 
někam do neznáma. Někde v zákoutí 
čekají, až je bdělé oko úřadu ochrany 
práce postihne a podle zákona zařadí 
do poctivé práce. Ti druzí, kteř 
vážně zařadili do práce buď jako děl- 

v továrnách, nebo jako živnost- 
níci a zemědělci, zůstali a zvelebují 
ohraničí svou příčinlivostí. Za pomoci 

státu byly dány průmyslové podniky 
ěInictvo mohlo pra- 

tak slušnou obživu, 
Živnosti byly dány do národní správy 
odborníkům člské usedlosti 

leny zemědělským lidem, který ve 
nitrozemí při první pozemkové re- 

formě nedostal půdu a měl již ten- 
kráte jako pracující v zemědělství na 
tuto nárok a právo. 

Začátky měli všichni těžké, neboť za- 
čínali tam a z toho, kde již odsunutí 
Němci mleli z posledního. Naši dobří 
hraničáři ještě dnes potřebují všestran“ 

h, kteří jsou dnes 
se již ve vnitro- 

zemí vybudovat si slušn 
ale špatné hospod: 
8 listického | hospodářství jim jejich 

činání a dohré snahy brzdily. Veš- 
Řerá námaha i práce byly u mnohých 
marny, neboť poměry, v nichž žili, 
byly silnější než jejich snaha a mo: 

proto do pohraničí s nej- 
lepšími úmysly pra 
i pro sebe. Dlouhé měsíce 
jistotě, až vláda svými nařízeními 
jednala uklidnění a podnítila hrani- 
čáře k další usilovné práci. 

no, že dostanou za 
Má 
vilky, živnosti a bytové zařízení. 
mnoho bojů svedeno o to, v jaké výši 
se bude pohybovat náhrada a kolik 
skutečně zaplatí přídělce za nábytek 

ít 
ed přídělců Zádána co nejnižší, neboť 
vysoké ceny znamenaly by ve většině 

padů ohrožení existence hrani: 
ch finanční zatížení na dlouhou 

se celá léta hodně 
než by zaplatili 

a přidělený domek, živ- 
st a jiné movitosti. 
Bylo to také nejlepší a nejsociálnější 

rozhodnutí. V pohraničí nastala jistota 
klid a tak v několika letech zmizí 

úplně i rozdíl mezi pohraničím a vnit- 
rozemím. Tímto rozumným rozhod. 
mutím je umožněno, že i ten nejchudší 
se bude moci spokojeně usadití a bu- 
dovati naše pohraničí, Hraničáři kvi- 
tují toto rozhodnutí s plným uspokoje- 

Museli by 

Den brannosti v Žatci 

Okresní odbočka Svazu brannosti 
v Žatci uspořádá spolu s tělovýchov- 
mými organisacemi, které se k účast: 
přihlásily, Den brannosti. V sobotu 
31. května t. r. sehraje divadelní sou- 
bor při okresní radě Ae nor vhod- 
mou hru „Revoluční květe: V ne- 
děli 1. června vyvrcholí prograto od- 
poledně, kdy bude uspořádán zajíma- 
vý Zborovský závod o ceny. Bližší 
program ještě oznámíme. osv 

ním a pozorují bedlivě jak ku př kladu 
probíhají první od a prodeje 
bytového zařízení. 

Postupuje se vpravdě sociálně a tak, 
jak to stanoví vyhláška. o dlovacího 

F dně 3. prosince 1946. 
ené komise, složené ze dvou čle- 

nů MNO a jednoho soudního znalce 
provedly již v různých místech odhady. 

adnuty velmi 
a osídlenci jsou plně spokojeni, 
povšechně se očekávaly všude 

vyšší odhadné ceny. 
Je třeba, aby si hraničáři, kteří chtějí 

získat nábytek za nejnižší ceny, všimli 
podmínek, za, jakých mohou tento 

Za prvé nesmí mít nadměrný 
ní důchod i s důchody 

jesmí přesaho- 

výše 120.000 Kčs a nesmí podléhat 
r z majetku. Vyhovuje-li osídlenec 
těmto podmínkám, má nárok, aby mu 
všechny předměty potřebné k vybavení 
bytu byly počítány za ceny z roku 

99. Ostatní pak předměty budou mu 
prodány za ceny letošní. Může však 
Žádati na ně 50% slevu a dokonce 

manželky nebo druží 
nezletilého rodinného příslušníka po 
5.000 Re Jeou povoleny také splátky 

V "Rašem pohraničí budou takové 

Uplatnění nároku na slevu při prodej 

odhadní komise pracovat ve více než 
11.000 obcích. Komise tyto budou vždy 

eti k sociálnímu postavení osíd- 
ce, u něhož budou odhad prováděti 

y odhadnutého nábytku budou 
jistě takové, že za ně by ve vnitrozemí 
takový nábytek nikdo nepořídil. 

V nejbližší: době budou pak také 
rovedeny odhady: a prodej domků 

a Živností do vlastnictví osídlenců 
I zde bude postupováno tak, aby hra- 
ničářům se dostalo co největší možnosti 
zajistiti si pevný základ své existence, 
Na poslední schůzi konané KSČ v Žatci 
na Střelnici promluvil o této významné 
záležitosti předseda osidlovacího úřadu 

který osvětlil důkladně 
této akce a prohlásil, 
úřad nikdy nedopustí, 

naše politické 

ostalení pohraničí: 
skými nesnázemi. 

Naše pohrani 
zvládnutí všech 
vají se s jistotou a odůvodněnou CAM 

do blízké “ daleké budoucnosti. 

doplatili hospodář- 

s příjezdem volyňs 
velkém počtu osídlili naše pohra- 

ničí a z toho velikou měrou náš ž 

úrodném a bohatém kraji. 

konfiskátů 
Odhad konfisk. movitostí v domác- 

nostech Ize prováděti podle cem plat- 
ných v r. 1938 jen pokud půjde 
© předměty potřebné k vybavení jedi- 
ného a nenadměrného bytu. z . 
vyplývá, že nebude možno ma 
jízdní kola, šicí stroje, přlj 
mače, hudební nástroje a Mane před- 
měty, které k nezbytnému vybavení 

Staročeské máje v Milíčevsi 

Paňmáma hodná je, 
dala nám na máje; 
dala nám tři zlatý, 
jsou pěkně kulatý 

A zase tak, jako za starých zlatých 
časů našich dědečků a babiček, roz- 
lehne se časně ráno n; 
todušní dne 25. května let 
po rozlehlé návsi v Milíčevsi 
Žatecku veselá hudba a zpěv. To mladá 
chasa v národních krojích v čele 
s králem májovým a jeho pobočníky, 
písařem, tlampačem, rychtářem a vše- 

ostatními bude chodit od statku 
ke statku a bude zvát sousedy na 
odpolední slavnost staročeských májí. 
O 14. hodině půjde obcí průvod, v němž 
bude též ji a koních a alegorické 
Vozy. Průvod se odebere do. statku 
pana ing. Firbase, kde bude májová 
scéna s tradičním povídáním o souse- 
dech a o děvčatech, při čemž nechy! 
ani poprava krále májového. Po scéně 
bude lidová veselice v zahradě p. ing. 
Firbase, večer taneční zábava v s0ko- 
lovně v Měcholupech. Národní kroje 
jsou vítány. Na slavnosti bude účin- 
kovati chvalně známá kapela pana 
Jaroslava Opata z Milostína. O občer- 
štvení je postaráno, Proto na shleda- 
mou na májích v Milíčevs 

Oslavy dne vítězství v Žatci 

Oslava dne vítězství v 

pořádána SNR a všemi 
korporacemi a spolky. ( 

Žatci byla 
institucemi, 

alej 

Froeovnýve 

z kompetentních 
jmenován 

přednosta okres- 
oudu v Žatci, do páté platové 

to ohodnocení nejen jeho 
soudní práce, ale také Činnosti veřejně 
rospěšné. Má totiž Dr. Havelka vel- 
0 nárat k norka 
poměrům a zasloužil nebývalou 
měrou o konsolidaci žateckého kr: 
zejména jako místopředseda okresního 
márodního výboru. 

ý průvod, který pr“ 
ulicemi města na náměstí 

Edvarda Beneše. V 10,30 hod. byl 
manifestační tábor lidu, na němž u: 
niti projevy zástupce ORO a posádky. 

byla slavnostní přehlídka. 
HEn) hod. koncert na nám 

spojený s tancem ob- 
čanstva. Odpoledne a večer byla v 
lice Na střelnici. V 15 hod. oslav: 
svátku matek v Městském divadle 

Žatci. Ve 20 hod. slavnostní aka- 
demie st. reálného gymnasia v Měst- 
ském divadle. 

bytu nenáleží, odhá:ováti: podie 
z r. 1938. k i na takovéto před- 
měty může být poskytnuta určitá sleva 
(nejvýše 50% trhové ceny předmětu), 
jsou-li dány určité předpoklady. 

ř. horník — osídlenec — hodlá 
ponechatí jízdní kolo. Nejde tu o před- 
mět domácnosti, nicméně lze poskyt- 

čosi při koupi slevu, neboť je jistě 
zcela v zájmu osídlování, aby horníku 
bylo kolo prodáno a on snáze tak 
dosáhl svého denního pracoviště. Je 
tedy poskytnutí slevy vázáno vlastní 
prokazatelnou potřebou kupujícího. O 
slevu požádá kupující hned při řízení 
zoe ve m bytě; komise učiní 
© tom záznam v protokole a o poskyt- 
mutí slevy rozhodne pak oblastní úřa- 
dovna OU-FNO, která žadatele sama 
vyrozumí. toú 

Proč se venkovské 

0 nároku na slevu na nájemném 
Mnozí uživatelé bytů v konfisko- 

vaných domech živí početnou rodim 
a roční nájemné — byť bylo levnější 
než v domech soukromých — je. v je- 

u nici nejvyšší 
ání SKA Vyhláškou č 

z 25. XI. 1946 usto 
ného v konfisk. domech ji 
tována sleva v té výši, o niž převyšuje 
vyměřené nájemné 15% čistého roč- 
ního příjmu (avšak bez odečtení důch. 
daně) rodiny uživatele přiměřeného 

bytu. U rodin s nezaopatřenými dětmi 
e snižuje hranice nejvyššího nájemné- 

ho o další 1% na každé dítě. — Toto 
ustanovení má velký sociální význam 
pro osidlovatele pohraničí a je proto 
v ho uživatele konfisk. 

ý nájemného pře 
příp. nárok 

užívá třípokojový 
byt a zaplati zaň na nájemném nej 

ý z 360 

Zprávy pro pěstitelé chmele 
52.000 g chmele jsme sklidili v r. 

1946, oproti cca 1 a získaných 
před válkou, dokud ještě nebyly zru- 
Šeny četné chmelnice. Vyvezeno bylo 
do konce března 45.000 g, jako cenný 
přínos naší exportní bilance. 

Přesto, že posledními povodněmi 
bylo zničeno mnoho chmelnic na Ža- 
tecku a že je citelný nedostatek pra- 
covních a v zemědělství práce po- 
kračuje 
Živel fond přispěchal jako jeden 

S pomocí a poskytl na ško- 
dy melnicích zálohu 4 miliony 
korun. Řez chmele se nit za po- 
mocí ko) než dvou set pracovníků. 

r še znovu zavá“ 

pomáhají vojáci, Jest však třeba = 
ti ty chmelaře, kteří 

obav chmelnice 

nb chmelnice všude byly obdělány. 
Získání mládeže pro zemědělství. 

Zanedlouho opustí 15letá mládež školu 
a bude hledat umístění v praktickém 
životě. JSČZ upozorňuje na 
podmínky pro zapojení mladistvích do 
zemědělství, v němž se jim základním 
a po té speciálním výcvikem otevírají 
velké možnosti uplatnění. Specialisace 
zemědělské práce poskytuje mládeží 
možnost dobré existence a vyhlídky 
do budoucnosti. Rodičům a mládeží 
hodně poradí poradci pro volbu povo- 
lání u okresních úřadů ochrany práce, 

učí možnostech uplat 

dívky stranily práce; 
v zemědělství? 

„Taková děvečka od krav“ — bývalo 

pohrdlivé rčení o služebných v země- 
dělském hospodářství; bylo to rč 
které bolelo. Všichni však víme, 
bez chléva a dobytka nemůžeme mít 
mléko, máslo, tvaroh a jiné. Byl to 
ošklivý předsudek, kterým byly stí- 

zemědělství. Při 
venkovských tanečních zábavách byly 
tyto dívky pohrdavě přehlíženy a jen 
jako a milosti vyzvány rolniskými 

— Ale y 
nohých volkostatcích pracují dívky, 

© nichž už nepadají 
známky 0 „děvečkách od krav“. I prá- 
ce v hospodářství se mění, V Anglii 
jsou již zcela běžné dojicí přístroje. 
Jedna dívka jimi podojí za hodinu 
až 60 krav. mechanisací se ome- 
zuje v zemědělství p práce, která 
odpuzovala, Mechanisací zemědělství, 
kterou i u nás všemožně podporujeme, 
odstraňujeme předsudky k mnohé neví- 
tané práci zemědělské. A časem po- 
mine i nedostatek pr vních sil v ze- 
mědělství; opovrhovaná „děvečka od 
krav“ bude jen historickou vzpomínkou. 

opovržlivé po- 

Ze zásobovací komise MNV v Žatci 
Komise upozorňuje žadatele © Do- 

ukazy na obuv, že řádné vyph 
žádanky jest nutným předpokladem 
pro ury pš vyřízení. Jest proto 
důležité, datel vyplnil žádan- 
ku ve všech sloupcích, hlavně rubri- 

ání, datum přistěhování 
o Žak slo kmenového listu, da- 

jem posledního, přidělení poukazu na 
obuv a správné údaje o zásobě obu- 

poukazu musí výdejna 
odstříhnouti ze šatenky — žadatele 
ústřižek XII a proto jest třeba: C 
žadatel na Žádance podotkl, že ústří 
žek na Šatence dosud m; 

Současně upozorňujeme. zemědělce, 
če mají nárok na přídavky potravin 
pro výpomocné z. racovní 
ky (práce při kutarách okoparin; ze 
leniny, sklizně, výmlatu e pod.). Buž- 

ší informace na vyhláškách. příp ve 
zásobovacího oddělení MNV 

v Žatci. 
Zásobovací referent 

strany vždy v pondě 
tek a pátek od 14.15 do 15 

Jak se dovídáme, místní nár. výbor 
Žatci zadal odvoz 

Gruberovi, Žatec, 
rý (toto bude prováděti zvláštním 
speciálním autem. 

za dodávky Rudé ar- 
upozorňuje zemědělce, 

že veškeré dosud nezaplacené po- 
hledávky za HodRvk z. krmiv 
a jiného věcného pl ní Rudi 
mají býti ron ohlášeny 
sterstvu obry; 
II-11, Praha-Bubeneč. 

Pohledávky 
mádě. JSČ, 

pomoci, aby naše zemědělství a tím 
i výživa národa byly řádně zajištěny. 

Dáležité družstevní kursy. Vzhledem 
k tomu, že do zemědělských družstev 
byl po revoluci přijat 
vých zaměstnanců, 
sace pečuje o jejich 
stali nejenom dobrými úředníky druž- 
stev, ale-i nositeli družstevní myšlenky. 
Za "součinnosti Svazu 1 
družstev, Kooperativy a 

E ermatdky 
Hradci 
Mělníku 
zúčast- 

"700 úředníků družstev, kterým se 
dostalo náležitých informací o druž 
stevní ideologii, povinnostech úředníků 
v družstvech, o osti rozvoje 
družstevního hnutí a pod. 

Z okresního národního výboru 
v Žatci 

Okresní národní výbor v Žatci svo- 
lává schůzi plena na úterý dne 27. 
května 1947 v 17,30 hod. do sálu hotelu 
„Zlatý anděl“ v Žatci s následujícím 
pořadem: 

1) Zahájení schůze, 
2) Čtení zápisu poslední schůze a 

jeho schválen 
3) Změna ve složení trestní komise 

ONV, 
4) Schválení okresní účetní závěrky 

za rok 1945, 
Schválení okresního rozpočtu ma 
rok 1948, 

6) Okres Žatec — zrušení okre: 
Silnice Bezděkov-Trnovany, 

12 jednotlivých referentů, 
8) Dotazy a stížnosti, 
9) Volné návrhy, 

10) Zakončení. 
Oznamuji to s tím, aby © 

se této schůze v hojném počtu z 
nilo a případné věcné dotazy jest činiti 
před začátkem schůze písemně u před- 
sedy. Předseda ONV 

škpt. 

Vyhláška! 
Okresní národní výbor v Žatci 

Plenum okresního národního výboru 
v Žatci usneslo se ve své schůzi 
dne 17. března 1947 přispěti 

Jan Zicha 

dodárím Šiěrku v množství 
Štětu 500 m* a 24 dělnických sil ee) 
dobu 06 pracovních dnů. 

Proti tomuto usnesení může každý 
poplatník okresu do 15 dnů ode dne 
uveřejnění podati odvolání. Odvolání 
bylo by podati u okresního národního 
výboru v Žatci. Referent ONV 

nka. 

Postoloprty 
Před porce dny bylo nalezeno na 

dvoře MNV v Postoloprtech skladiště 
í a munice. Objev učinili členové 

Byly atssný letecké = 

tí a velká dřev 
lez, „jak bylo šetři : 

ním zjištěno, poch: r. 1945, kdy 

čmecká armáda horem pá- 
dem prchala naším městem 

Při polních pracích pomáhají čle- 
nové SNB ve svém volném čase našim 

rolníkům a nahrazují tak citelný 
nedostatek pracovních sil na našem 
okre: 



Strana 4 

Jak 

My 
matema 
vesničce 
poštovn 

papíru 
lepidlé 

Strana 2 16. května — Žatecké noviny 

Z domova a ciziny Činnost poraden pro matky a děti na Žatecku Sokolská hlídka; 
mn, Slet 

ch dětí a poradnách, dosud ná návštěva v poradně byla 8 dětí. Mimo to prostředkováno od Sýoné SPO 
těch, kteří jsou V Kounově narodilo se celkem 14 dě- čs. Červeného kříže. 28 amerických no k 

nichž 5 navštívilo poradnu. Kla- dětských výbaviček a od švýcarské- 5. VL 
velmi dobrá, ho Červeného kříže získáno a roz- — Sobota 14 v se o to: ři P dětí dobrá a u 4 děti uspokolivá: dáno 63 kojeneckých. výbaviček- 14 hod.: Čvičiště u sokolovny, K+ (Ochrana matek a dětí v Žatci měla © Ve Staňkovicích byla otevřena dne a menského alej: Sokol Žižkov do konce roku 1946 v evidenci cel- 30, října 1946 a v evidenci má 11 dě- V rámci školního lékařství bylo 2 fee. mši vdbijená: Sob ŽIMÍ 

kem 645 děti z čehož do 1, roku 297 to lest do 1 roku 6 a do 6 Prohlédnuto v roce 1946 celkem SAT Jul ží košíková 
zovi aby se vzdal úl ; 6 roků 206 a a do 14 roků 142 dět. Klasi ikace byla, zištěna 1023 dětí ZA no jd: Šletiště, nr! P a >růměrná náv: v poradně byla te velmi dobrá, u 5 dětí dob- V školách byl č slovenských vysokých Skolách 45 dětí Z celkového počtu dětí, kte- rá a u 5 dětí uspokojivá. Průměrná 1095 dětem, z Ke o tánoasí | olocvičná akademie. Ohlosný studuje 8121 posluchačů, E Inků uo tkhíy poktoncí Jaénřely Atáiěyk c post cýtět dětí. Nej- zdravých a 734 potřebujících opravy. 

pomocného programu Vonrěnů: bj a to jedno na vrozenou úmrtnost dětí i mimo rámec po- S DDTBVEMÍ započato bylo až v roce 

Rakousko, Maďarsko, a zápal plic a jedno mělo raden byla zjištěna několik málo dnů 1 osud byl opraven chrup asi 
Řecko a Italii se má použít k náku- vrozenou příjici. V městě Žatci na- po porodu. V Liběšicích se poradna 200 dětem. 
pům v rodilo se celkem 651 dětí, z toho na- zařizuje a výsledky isou dobré. 
oÁ„konliskovaného majetku se asi vštívilo poradnu Z celkového po- © Poradna pro nastávající matky inozvád sirka celý jediný rok odbor É 

se M st čtí, 22 vi 

200.000 rodinných domků, 40.000 ziv- bylo 2 nk S61 "dětí zd doamno o Met B Am m a taroní PĚčI jimovou třídou na náměsů Dr En 
135.000 zeměděl dětí s o mládež v Žatci kem B se ks Žb. 'Baneše; R. sti Dr Běra 

: edlostí. nemoci. ly: 122 dětí vštěv a navštíveno bylo 193 rodin, "4 tyto práce jest k iná kval zinek Šladk, 
Národní soud projednal 39 žalob velmi dobrou, 211 jednání a intervencí u různých úřadů TA „Síla soc. Sana 

na 83 mužů, vynesl 18 rozsudků smrti í uspokoj dětí špatnou. učiněno bylo 92. M. je vylíčená č 
a z nich 11 vykonal, 8 osob odsoudil Doporučeno bylo 64 dětí k pokladen: — V rámci vitaminové akce byly v Pozoruhodněj "smutným 
k doživotnímu žaláři, na svobodě ulo- skému lékaři, 6 dětí k chudinskému poradně a ve školách podarovány 804 'aktem, že sty, ktor y mohly 7 
žil 322 a půl roku těžkého žaláře. ř á ně ei 6 do děti, které dostaly celkem 13.991 ta- ZáPojeny po PET plně do po- 

Řekl pan presiden yslím, že jen ozdravovny 6 C vitaminu, 15.055 tabletek padenské služ ze Žatce pře: 
málo národům se podařilo vyoperovat osady. Umístěno t fabletek  Decalcitu, a dokonce ze služeb pro- Z národa všechny ty přečiny a zločiny ském ústavu. I pouštěny. Jest proto na vedoucích či- : MENY čhdky, 4 polrastak je a to. Gbit- ý nitelích, aby této skutečnosti věnova- dí. jezdecký rej. vystoupení armály Banče i je v rám. „20 hod.: Sokolská veselice v se 

Na Světový festival mládeže se sejd úřední činnosti možné, po- joVr a Na střelnici, v Československu na 25.000 příslušníků aby do Žatecké po- 2 Jonaš Spočnscí sro- 
Žatci 
289 

m odboji bylo 3079 legio- 
čno a z nich 1545 zahynulo. 

ních střediscích bude le- 
tos umístěno na 120.000 dětí, 5.000. dosta Spy kb me oernáh aj hochů a děvčat a 30.000 pracujících. atecké poradny. Pokusím | Sfikace zjištěna u 

Četa 63 vojáků za 14 dní postavila 
železniční vlečku v délce 

Vatikán prý pětkrát 
šovi, aby se vzdal, úřadu presidenta 

ioho napsáno o úmrt- roku 7 a do 14 roků 1 dítě. Průměr- ské P péče o mládež v Praze. 
ylo 

na sletišti 
Nám. Dra Edv. Beneš: 

báby f 24 Promenádní koncert 
Z této činnosti jest zřejmé, co úko- © 13 h.: Průvod od RG. Žatec, Leš 

5. 
1 s chronickou — V rodinách bylo učiněno 241 ná- 

chod Stalinovou, Pražskou a ul px 
Svobody na sletiš 

15 hod.: Veřejné cviče Žáky 
Žáci, dorostenky, dorostenci, 

ny, hromadné vystoupení na níž: 
balení vitaminu D. Dále po- 

* prázdninové osadě rozdělila © potřebným dětem 
y otevřeny v Kou- 30 kg v ího medu. 35 kg Šipkové 

ích, Liběšicích a zée, 11 kg kakaa, 8 kr jablek, 
otevříti pora: kousků | čokolády, 12 krabiček PE apo 8 oo 

R Měcholupech, Deštnici a Sedčicích. kondensovaného mléka a 173 kg ry- NA Žatecku máme již několik pora- 
vlády 75 lokomotiv a víc Otevření nových poraden však je zá- bího tuku. Vitamíny byly z největší ch mít však více a po- 
vagonů v hodnotě 630 mil. vislé na přidělení nových pracovních čá kány od švýcarského Červe- éče musí proniknouti do 15. 

Proti roku 1045 kojenecká úmrtnost sil. V Kounově byla otevřena dne 21. ného kříže, rybí tuk je dar N rska, nejzapadlejších vesniček a samot na- (E p“ ne je: 
klesla se 109.3 na Šerýna 1946 a v evidenci má 18 dětí: jablka. darovala, pí Pohanko c šeho okresu. Tam jsou rovněž naše (ech. Apcluje na pohostinnost věž : v v: M n jvíce Občanů, neboť očekává větší výpram sok nn lstalo 1881 Z těchto jest do I roku 10 dětí, do 6 Sedčic, ostatní věci emk Čad be á potřebu EES z /Prahyi. celé župy, kovákéh 

3. Finanční odbor 
, musíme zapojit alespoň rozesílá dopisy všem členům a 

Kdravomí pracovnice. A nemámerli znivcům Sokola, s prosbou o př 
dostatek těchto, musíme si je sami vek na sletový fom 
Zapracov všeobecně známo, neodmítnete. 

„největší úmrtnost dětí je tam, kde 4. Čs. Červený kříž v Žai 

POOR R P ELAN JEST) Zo vaně postaví na sltšt v, Zá tě 
padč nepomůže poradna ani v, místě za zoaveny nejmodernější z zením a polními lůžky. Sanití voy dliště, neboť matka prostě do PO- pudou *k. disposlo be 
zadny nepřijde. A zde jsme právě u dny Spo P 
ořene zla. Sociálně-zdravotní pra- 

covnice musí míti za úkol vyhledáva- S- Schůze neovo 
ti samy ty rodiny, kde matka at z SPO! S, výborem Jednoty bum jakčhooliy důvodu s dikém poradr nyní pravidelně každou středu od 
nu nenav uje, sami se hod. v sokolovně 

0 zdravotní stav kojenci 6. 10.000 sletových odznaků 

dají závadu, upozorm bude připraveno k. župnímu s 
ani toto opatření nepomůže, Kromě toho připravil slet 
pak. dostatek zákonných prostředků, hlednice s obrazem sletového pk 
aby i o tyto dět. bylo řádně postar: i AD iinýkt způsoben - Další dobrovolné km 

„Potřebuje 3 
d. 

ní lež 
UNRRA odevzdala do vlatnictví čs. 

možnost ubyto 
1 

a (výrobě jedné láhve je potřebí 2 kg Uřadovna Soc álního pojištění M Žatci 

Výzkumem kona: mínění byl mci rozšíření bné péče o lékař chorob ženských a porodník 
9 eroameričanů, pojištěnce a rodinné příslušník p. Dr V. Gold, od 810 hod. dopol 

k 63% Holanďanů, 58% dila Uřdovna sociálního pojištění v © Účelem těchto prohlídek je pod- 
Kanaďanů a 81% Čechů, že se Němci Žatci ve své budově mimo interního chytit všechny těhotné ženy a mat- 
pět stanou národem útočným. ení, které vede pan Dr V. Mare- ky a poskytnouti jím mimo odborné 

V Norimberku bude ještě 16 pro- ček, primař v. v. ony v Žatci, prohlídky náležitého poučení, jak si 
gesů, k nimž obžaloby mají být do- a oddělení chirurgického, za vedení má těhotná žena vésti po dobu těho- 
dány do 11. července t p. Dra V. Wachtieidla, primaře chi- tenství. Tyto prohlídky a poskytnutá 

Polským úřadům se přihlásilo 55.227 rurgického oddělení v. v. nemocnice rada mají býti budoucím matkám 
osob, žádajících o amnestii pro svou v Žatci, také oddělení gymaekologic- školou zdraví, kde si mohou 
podzemní činnost. ké, z ý náležitě. pohovo r 

Ve Velké Britannii bude o sí služ rob ženských p. loufáme, že každá 

ba vojenská snížena s 16 s. na 12. maře v. v. nemocnice v budoucí matka p á, že na péči o ni 
V Německu byla nalezena kartotéka — Uřadovna pojištění v a její budoucí dítě má v prvé řadě 

20 „milionů lístků se záznamy členů Zaici to, aby co nejvíce zájem naše republika. 
DAP. la preve í léčbu | pojištěn- Žádáme proto pány lékaře ochrany 

0) presidentů německých států ze ců, do které v prvé řadě spadá pre- zřízené při okresních 
všech čtyř okupačních pásem se v če: vní péče O. budoucí matky, ed, aby všechny tčhot 
vnu shromáždí v Mnichově. proto se rozhodla, zavésti od 1 ženy, které jsou u 

Obyvatelstvo Bílé Rusi za jeden den prohlídky všech tčhotných žen. pojiš 
upsalo 90 mil. rublů na státní půjčku © Prohlídky bude konati denně mímo  těnců 
obnovy, soboty v budově úřadovny odborný 

Z Rokouska bylo dosud repatriováno 
7300 Čechoslováků 

(olandští pěstitelé věnovali Praz 
cibule 50.000 tulipánů a 21.000 narcisů 

x: © ©" Mezi námi je dosud mnoho tako- snahy a zdůrazňuje nutnost placení : dál 
Z naších krajů vých, kteří mají všechny peníze do- bez hotových. ného, poradnu takovou, aby tyto úkoly by- bude vypraven ze Saki EN 

ma nebo u sebe. Někde je to proto, účtu nebo spoř knížky post Ia 5. to zvládnout a výsledky nám pak asi o %46 ráno. Bližší údaje om idé si nezvykli na placení bez ho- tom písemný příkaz a peníze se pře. ukáží naši správnou cestu Neotálej“ Jednotám dopravní odbor sel 
č vedou dalšímu příjemci, m: t k život našeho 10. Již přes 5000 cvičenců 

: janoe Je částí čaikéhů oka sálem a kotl je hlášeno na župní slet 
národa, 

vedení odborného lékaře cho- nee 

úřadovny č sletiš 
manželky našich pojiš. Jest to velký úkol, který čeká, aby: hiodbiě člel 

ců na: tyto prohlídky upozornili a námi byl splněn a já věřím, Že se 
posílali je k prohlídkám do úřadovny. nám to podaří. Musíme mít na mysli 

národ, zejména pak naše pohra ý : BE oaopt nv neboť mezery, které, dnes ještě 
Platte bez hotových, ušetříte si ča kte ppp oodadněr gb 

Vybudujme si proto teckou 9. Zvláštní vlak 

k Přihlašte s se. 
8. Slavnostní Žatecké noviny 

vyjdou ve sletovém týdnu ve věšín 
rozsahu. Budou míti samostatnou s 
kolskou. přílohu 

Nedělní lékařská a lékárenská služ- 
ba pro pojištěnce ke: ího ištění tových, v 
v Žatci. 18. května: MUDr školiv tím, volně opět nakládá 
Lékárna: U českého je Žatec, Stal e doma vodním a 

dělní lékařská a lékáren- a neodevzdá je ú jsou a ly.  Bezpeněžní 
číná vždy v sobotu o 13. Spořitelní knížku nebo běžný účet placení uryi hiuje a hlavně usnadňuje 

a končí v pondělí o 7. ničeho nezíská, naopak vystavuje se pen zabraňuje zbytečnému 
|, nobezpečí z ztráty a přichází by ytečně zvyšování stavu oběži 

adaň bude mít gymnasium. V těch- © úrol ací se pomalu doba, že : 
to dnech Kadaň presidiální bude třeba rozvaZovati mad každou | Je proto třeba míti o důvěru 
šéf ministerstva školství Dr. Kudrnov- korunou, Zá je účelně vydána či ni- V novou měnu, v naše nově vytvoře- 
ský, vrchní odborový rada Dr. Gabriel, koliv. Vyplatí se mysleti na zítřek, né úspory 

vyplatí se schovati něco pro strýčka 

r— Z národní fronty ——— 
Členský večer čs. nár. socialistů všem líbil. Čs. národní socité TM 

a je prospěšné nejenom s Y prtech, stra- si slíbili, že se 
hlediska celku, ale i každého jednot- nA národně socialis cká olavuje letos sejdou při podobné příležitot 

ský inspektor Rejtíř, aby komisionelně Příhodu. livce, aby bezpemi platební styk Svou padesátku. Také místní politická 
prohlédli budovu, kterou chystá město © Vláda podporuje všemožně tyto byl co nejvíce použ organisace v Postoloprtech Nap zrý Pořad jubilejních oslav čs. str 

K tomuto jubileu, aby se jednou se nár. socialistické v Praze Kadaň pro gymnasium, jež má býti i nn Aalarohinta 
; PORTO T So r É 

Zákon o zaknihování přídělů schválenUNS Osl kterých dení“ ubilejní výstavy 8 u nás dost, al epřátelé, kterých M ŽS 
jsou cenným základem pro je Ústavodárné shromáždění schválilo kráte v březnu a v dubnu požádalo je tu mnohem víc, nepřišli mezi nás ani službáci o 

Školními pomůckami. Ve čtvrtek 8. V. t. r. zákon o zakni- dopisem předsednictvo ÚNS o urych- Ze zvědavosti ani z povinnosti, třeba 1. června 1947 pot Ml 
dohodnuta smlouva O konfiskovaného. nepřátelského lené a přednostní projednání tohoto nas bratři a sestry na jejich podniky Li 

majetku, přidělenéh: zákona ve výborech a v plenu sně- Chodí. — Pátek 6. června 1947: Polo 
cům. Tím se dostává také klidu a Byli jsme tedy sami mezi sebou jako věnců u hrobu T. G. basa 

i: 135.000 osídlenců na půdě základě nového zákona bude nyní velká, rodina. Divadelní sál U orla hrobu nez, vojína a u obětí váky 
Mechanisace a a národa, kterým budou přidělené usedlosti a pů- přikročeno ke konečnému zaknihování V Postoloprtech se zaplnil. Zvláště Lidicích. Položení věnců 
USA jest "8,500.000. Osob zaměstna. da 5 konečnou platností zaknihovány půdy v 1900 úbcich Y pohraničí, ve jeme 1 nl Bojnon 1 účas bratří hřbitovech, v © urnových 

a živí V pozemkových knihách. terých již bylo provede: lování. ter z Malnic, z Vý 
tomu ještě vyvá. © Urychlené zaknihování podle nového V obcích, ve kterých nebyly až dosud 

kvanta do Evropy a jinam. Zákona je také odpovědí všem nepřá- 
ncii, v zemi považované za lidové demokratické re- čeny technické pr ; 

převážně zemědělskou, týž počet pra- P nové zemědělské politiky, pozemků, bude provedeno zaknihování ake promluvil o tom, jak před di vadlech 
covníků v zemědělství neuživí 40 mil. neklid mezi osídlence prozatímně a teprve po scelení v kn vznikla naše strana jat bota 7. června o 10. hod. mark 
Francouzů, toliko 85%. Ostatní agitací, že půda a usedlosti jim nebu- hách zapsána také čísla parcel s ko- - festační sjezd žen a prohlídka pri 
musí dovážeti. Mechanisace zeměděl- dou přiděleny do soukromého vlast- nečnou platností. ských památek s odborným výkle 
ství a masivní užívání hnojiv jest toho ničí Tím je dovršeno velké dílo naší ze- Stoloprtech tě 

že | Ministerstvo zemědělství, vědomo si mědělské a osidlovací politiky, které sté a s jakým neporozuměním © O 11. hod 
počet která stoupl ze 256.000 v r. důležitosti urychleného vydání tohoto bude oceněno teprve dějinami a příští- kvali před lety i dnes u publiky Dru 
1920, na 2 mil. v roce 1945. V našem Zákona pro zemědělské osídlence, při- mi generacemi našeho národa. ské veřejnosti. Poděkoval v sta- O 15. hod. otonšnh na Střeleckém 

čačiství je zaměstnáno přibližně pravilo již v loni v létě osnovu zákona = rým průkopníkům, z nichž folie u Da 
A eovállátinetl tásyiťes síme © zaknihování zemědělských přídělů np Rd na: o našich řad n vě- hod 

K inate velké: úsilí abyhom zdejší Tato osnova byla pojata do zmíněných | Okresní úřad ochrany pem : srde v ku, Lucerně. 
R eadslstro: uštvili hto fakt nej- © Ďurišových zákonů, o jejichž hlavních ci oznamuje. že V měsíci kvčímu a ž se mnohé oči zarosily. Slibem O 19, hod. slavnostní pře 
lépe vidíme, jak je mechanisace země. zásadách diskutovali rolníci ve svých dělení 4 r. budou úřední dny v od- věrnosti straně a republice, který slo- divadlech pro venkovské ú 
dělské práce nutna. odborových organisacích dělení pro mladistvé pouze každou žili přítomní na krásné barvy maší © O 20, hod „ ipolečenské v 

ojili k zákonům celo: ed státní vlajky a státní hymnou vyvrcho- notlivých kra 
Zneklidňování českých lidí čenných připomíne Úřední dny Národního pozemkové- lila E manifestace. O 22. hod. ohňostroj na Vltavě 

na ry ků, které našly uplatnění při konečné ho fondu při min. zemědělství v Pra- © Další náplň večera byla peč ř Neděle 8. června '1947 -0 (80 
formulaci osnov. pravene: Sestry Šoferlová manifestační průvod Prahou. Na vý- 

Čeští lidé na Žatecku jsou v posled- tom. nic nemění okolnost, že 
znekidřování rozšiřova- osnova byla později na základě dohody 

= 
několik arií ísi stav = v Královské oboře o 15. hod. 

y (ch-Š ž lic 
atecko se vrátí předložena ministerstvem tek od 8-12 hodin. Konejte své ná- ny krásně uplatnily U klavíru se stří- řihlášky na siezd do Praky na 

vedlnosti po n í vštěvy jen v dobu. Ji- dali br. Ročeň a sestry Šoferlová a Ze- a 8. června 1947 přijímají v okr. 
zaknihování také dělského nak: Vám nemůže býti zaručeno, že lenková, Bratři Pávek a Havlíček a sekretariátě v Žatci, nám. Dr E. B 

zřejmo, že jde o výmysl al maj v pohraničí "Diikazem, jak vaše zále: bude projednána. Vý- mladičká sestra Kolářová se osvědčili neše č. 145. Přihlaste se ihmed. Bra 
ké šepi záleží záleželo ministe zemědělství jimku tvoří tí případy, kdy, refe- jako velmi dobří recitátoři, a sestry, všichni do jednoho na sind 

na se naše pohraničí rychle urychleném vyhi rent si návštěvu mimo návštěvní dny — Všichni setrvali dlouho po programu do matičky Prahy pozdravit pam 
nekonsolidovalo. hování, je neméně ta okolnost, že dva- přímo vyžádal v družné zábavě, neboť se krásný večer presidenta Budovatele Dr E. Beneše, 

zjistila, že 
dobře vyhovuje a že zachovalé 

sjednány všechny předpoklady, aby se 
Kadaň dočkala střední školy 8) 

í organi- čné osobnosti a zasl 
slavnostní pracovníci strany 

pozdravným proslovem, načež © © 19. hod. slavnostní představení v 

"o k U identu rt- 

slavnostní akademie v 

vrácen 
Je 

Kulturní hlídka -| 

Večer krásy mládí 
Kulturní oslavy květnové revoluce mana, Kubíka ($rámek se v provedení 

vyvrcholily nesporně akademií reálné- jeho sboru krásně poslouchal), Slavíka 
ho gymnasia v Městském divadle. a není možno pominout profesorské 
Mládí, naděje lib budoucnosti trio: profesorku Novákovou, profesory 
se představilo žateckému obecenstvu Hájka a Slavíka, kteří nejenom tady, 
v nejlepším světle. Vyvrátilo přesvěd- nýbrž všude konají krásnou apoštol- 
čivě všechny pochybnosti o mravních skou práci pro dobrou u hudbu. 
kvalitách dnešní mládeže, spojilo na- Je radostné zjišťovat, že profesors 
dšení s kázní a předvedlo program, sbor našeho gymnasia pod vedením 
který hluboce zapůsobil ma lidská ředitele Mikeše plní dokonale svoje 
srdce. Šťastně volený pořad, zaměřený poslání nejenom ve smýslu čistě škol- 
stejně k cvičením tělesným jako k ském, nýbrž také na poli širším 
konům duševním, připomněl věčné po- výstavbě kultury našeho. pohraničí. 
slání české střední školy, vychovávat Že vychovává a chce vy vat svoje 
v první řadě vyrovnané lidi a potom žactvo v opravdové a vzdělané lidi 
teprve mysli ornost, opravdové jak krásně zdůraznil V úvodním pro- 
vzdělance ve smyslu antické vyrovna- slovu ředitel Mikeš, ale že vychovává 
nosti krásy duchovní i tělesné, schopné také nás všechny ke kráse, ke kultuře, 
sloužit všeobecnému prospěchu, novou k růstu. A za to platí reálnému gym- 
inteligenci, jejímž úkolem je právě jeho řediteli, profesorům i ž 
služba. kům náš upřímný dík V 

Krásné sestavy tělocvičné, v nichž — 
nebylo nic samoúčelné! Nakladatelství Svoboda 
přinášel mladému tělu užitek knihách 1,000.000 Kčs 

m procvičením všech jeho č: příležitosti květnových 
střídaly s výkony pěveckými i hudeb- Dar tento bude dán obecním p- 
ními, a všechno mělo opravdu velko- nám v českém pohraničí. Je to dar, 
městskou úroveň. Nemí možno vy- který má plně vyjádřiti projev díků 
zdvihnout to či ono číslo programu, za obětavou práci na polích, v továr- 
poněvadž všechna byla připravena do- nách a dolech našemu pilnému lidu 
konale a došlo-li v jednom případě v pohraničí. Kultura patří celému ná- 
k maličkému zakolísání, potom to za- rodu, to jest jeho pracovním slož- 
vinil spíše klavírní doprovod než evi- kám, které neměly v pohraničí dopo- 
čenci. Též není možno pominout mlče- možnost, žít takovým kulturním 

tvůrce tohoto krásného večer: jako tomu je ve velkých 
který jednak na- Je proto dar nakladatelství 
tělocvičných — velkým přínosem pro naše 

pohraniční knihovny a další posilou 
byly jeho dílem) — profesora Lach- v jejich slibném rozvoji. 

Svátek matek 
Svátek matek byl oslaven v Žatci dě matce 10 dětí a 

důstojným způsobem. Školní mládež paní Slámové, matce 9 dětí. 
OmedEm odpolední“ akademií ucfla © Dopolední sbírka ve prospěch okr. 
pěknými výkony všechny maminky. péče o mládež měla krásný úspěch 
Byla to skutečně krásná oslava a alo se celkem 9000 Kčs, což 
učitelstvo dokázalo, že skutečně vy- svědčí o tom, že naše veřejnost pln 
chovává naši mládež v dobré obča- chápe úkoly okresní péče o mláde: 
ny republiky Děkujeme proto všem, kteří se při- 
„Při akadem činil, © zdar této sbírky a děkujeme 

ládež 3 matkám s ne jvěl dárcům, kteří všichni, s upřímnou ra- 
počtem dětí čestné diplom dosti dávaly své dárky do pokladní“ 
ní Moravcové © Deštnice, matce 11 ček OPM PA 

byly odevzdány = 

Jak známka rozhodla 
o panamském průplavu 

Z knihy „La Revue Belge“, Brusel. 
Napsal Axel Bell 

(Dokončení.) 
„Sir Henry Every, lord z Egginta, neobyčejně bohatý, starý a 

krutý aristokrat, jenž byl zároveň vášnivým filatelistou, hrozí své 
dceři, že ji zavře do kláštera, jestliže mu do roka neopatří 50.000 
orazítkovaných známe! 

Pol n příběh Penelopy Everyové se záhy rozletěl po světě 
uve! řejnění se začaly na její adresu hrnout známky ze všech 

končin zeměkoule, Teprve po pěti letech se dozvěděl svět, že krutý 
otec a utiskovaná dcera byli vynálezem Stanleye Gihonse, vášnivého 
filatelisty. Užil tohoto klamu, aby si opatřil první velký to sklad 
známek na světě. 

* 
Omyly kresličů poštovních známek zavinily nejednou podivné 

následky. V roce 1925 vydaly Spojené státy známku na paměť výročí 
přistání prvních Vikingů u americké pevniny. Na známce je zobra- 
zena malá válečná lodice, letící s napjatými plachtami po vlnách a 
majíc na st . nynější americkou hvězdnatou vlajku. Francie 
má zase známku, na které je zobrazena žena, rozsévající obilí proti 
větru. 

Poštovní známky hrály také velikou úlohu v politice. Roku 1902 
se radil americký kongres o návrzích prokopání mořského průplavu 
střední Amerikou. Jedno bouřlivé zasedání následovalo za druh: 
neboť prokopání průplavu znamenalo výdaj milionů a milionů int 
Není proto divu, že mezi členy senátu bylo mnoho rozdílných ná- 
vrhů, 

Senátor Wilburn navrhoval, aby průplav protínal. Panamu, 
Prohlásil: „Podle mého názoru by vedení kanálu Nigaraguou bylo š 
lenstvím. Je to sopečnatá zemé, Životy našich dělníků a inženýrů, 
společně s úžasnými investicemi, by mohly být jednoho dne rázem 
pohřbeny sopečným výbuchem. Proto tvrdím, že průplav musi vésti 
Panamou 

Ale senátor Followry mu pohotově odpověděl: „Vážený pane ko- 
lego, víte právě tak dobře jako já, že Panama je zamořena žlutou 
zimnicí. Mimo to vám mohu předložit slaviostní prohlášení presi- 
denta Nigaraguay, že již po: staletí nedošlo v jeho zemi ani k jedi- 
nému sopečnému výbuchu. A proto volám: „Ať žije průplav, vedený 
Nigeraguou! 

Zdálo se, že slavnostní prohlášení presidenta Nigaraguy vykoná 
svoje poslání a že se senát přikloní k názoru svého člena Followryho, 

Náhle se však zvedl na galerii, vyhrazený divákům, mladý muž 
a vyžádal si soukromý rozhovor se senátorem Willburnem, Když mu 
však prohlásil, že je filatelistou, nechtěl s ním Willburn ani hovořit 
Potom si však dal přece jen říci a doprovázel mladíka k obchodu se 
známkami, Ve výkladní skříni byla nigaraguyská známka s obráz- 
ken: sopky Mono Tombo, ležící v cestě projektovaného průplavu a 
soptící lávu na všechny strany. 

Willbum koupil devadesát šest kusů těchto známek a položil 
před každého senátora jeden exemplář se slovy: „Tento malý důkaz, 
vydaný poštovní správou Nigaraguay v tisících otiscích je v napro- 
stém rozporu se slavnostním prohlášením presidenta Nigaraguay 
Myslím, že postačí k tomu, aby vás přesvědčil, že vedení průplavu 
Nigaraguou by bylo zločinnou lehkovážností, At žije panamský 

panamského průplavu byla pak odhlasována zdrcující 
většinou a mladý filatelista Bunau-Varilla se stal vedoucím inžený- 
zem společnosti, která začala průplav budovati 

Strana 3 — 16. května — Žatecké noviny 

Venkov a učitelé 
V některých venkovských obcích mluvit o podmínkách k zdravému vý 

nelze ještě po dvou letech svobody voji, pokroku, kultuře. A v takové 
mluvili o ozdravění místníc obci nedojde a nesmí dojíti k napja- 

tému pomtěru mezi školou a občan- 
Chizelí 4 oddlázelí osálnac. Písato stvem. Škola a její představitel jsou 

však už mohl vytvořiti v každé čelnými zárukami pokr 
obci kádr rozumných lidí, kteří by. Vždyt, mlnymě, si pravdu, učitel je v 

ali, aby bylo uspíšeno szití až do- jediným občanem, 
ad ájemně nepoznaných, aby bylo rozhled a nenechává 
vypěstováno to osvědčené sousedství, se unášet nezdravými pu 
které je ve vnitrozemských vesnicích občany vzájemně rozeštvávají. 
Sice tu a tam podmíněno rodovou při Je „n velmi nezdravým zjevem, 
buzností, ale aždém případě je se množí žádosti učitelů o 
vůrčí silou lokálního patriotismu. Jen do města nebo do vnitro- 

v takové 0 jsou vládcem čest, zemí. u jen důvodem hospodář- 
rozum a vzájemná úcta, můžeme ská nivelisace učitelstva, hlavní vinu 

Projev českých spisovatelů 
Do poloviny bp! „spadá již třicáté nicemi, a který žil i doma. 

spisovatelů 
pk tehdy 

ké k, 

důtklivě řekli, jaké je pravé smýšlení na 1945. 
národa, samostatnosti © Májový manifest českých spisovatelů 

n z roku 1917 je výmluvným svěd 
rodů svéprávných a svobodných. Byl hloubky, vyvěrá 
to velký projev; měl politické účinky, po samo tatnosti, Je to hluboká a pevná 

ny českých po- vůle národa, který chce žíti plnou 
ve Vídni žádali samo- Samostatností nejen politicky a sociál 

českého ňároda ve, spojení „něj ale I:kulturně « duchovsé 
Kdo ze starších si vzpomene, jakou 

fest vzpruhou a posilou byl májový mani: 
na 1917 byl a stále je v fest českých spisovatelů, ten s 
dectvím, že i tehdy za první mene také na to, že všichni 

světové se horlivě pracovalo, žilo a tehdy domnívali, že první 
myslilo, a že domácí odboj šel tehdy válka je válkou poslední. 
ruku v ruce s k zahraničním. druhá světová válka byla vet 

Projev čes vatelů dosvěd- ní v ni bylo neskonale více než v první 
čoval v tomto velkém boji, že nešlo váloe světové, To nás zavazuje, aby- 
o nějaké Žn hranic, ale o to, aby chom si uvědomili, vzpomínají 

ských spisovatelů z k 

Zde nesou jedinci ze řad občanstva, 
kteří učiteli jeho průkopnickou práci 
na vesnici neodpovědně otravují A 
sou iniciátory stížností deputací 
proti němu. Učitelé poto1 í býti 

drženi takřka násilím. 
yby v tomto směru nedošlo v na- 

šich vesnicích k nápravě, mohlo by 
stá některé obce o školu 

„ třeba by potom následkem ne- 
statku učitelstva marně volaly po 

oprdknní Už také proto, že jest 
lůvodů vyučovatelských 

malé školy rušiti a spojovati ve větší 
celky. Pak teprve by občané poznali, 
00 ztratii, že ztratili pramen kultury 
jen proto, že si nedovedli dosti vážit 
svého učitele. Nechť si každý uvědo- 

že i učitel jest občanem a člově- 
kem se svými kdskými chybami. Ne- 
vyhledávejme jich a nezveličujme 

h 
V závěru chci upozornit, že odbo- 

rová organisace učitelská ROH jest 
povolána k tomu, aby své členstvo 
hájila proti všem bezdůvodným nebo 
malicherným úkladům. 

Joset Šťáva 
předseda odbor. organisace učitelské. 

Svaz zaměstnanců školství 
a osvěty 

místní organisace Žatec, pořádá ve 

středu 21. května 1947 o 20. hodině 
v městském „divadle v Žatci pěvecký 

ného sboru kutnohor- 

ch hudebních skla- 
národní. Šedesáti- 
sdružení učitelstva 

ého má 
na místo na kterém 'stálo májový projev českých spisovatelů, že 
tehdejší Rakousko- ersko, zvítězila musíme být na stráži proti všem silám, 
myšlenka, že každý národ má svoje které jakýmkoliv způsobem by mohly 
přirozené právo řídit a spravovat si ohrozit klid v národě a tak by mohly 

m, zejména když se český vyvolat i neklid mezi národy a státy. 
své minulosti, ž 

svůj stát, i toho, že po staletí 
si zachoval plné národní vědomí. 

Je příznačné pro celý život, 
uprostřed první světové války slovem 

žným a důtklivým promluvili právě 
spisovatelé s 

Vedoucím podniků přijde zvláště 
že vhod druhé rozšířené vydání knihy 

Grafická kontrola podniků z pera zná- 
mého propagátora grafické kontroly 

Šrogla (nakl. Práce, 
a Aloisem Jiráskem v 9 ). Pracovníci, kteří se za- 
spisovatelů z máje 1917 bývají plánováním, kontrolou provozu 
mravní mobilisaci všech českých ná- 4 řízením podnik 
rodních sil, Měl i velký účinek prak- 
tický, neboť proti mátožnosti Rakous- ř 
ko-Uherska postavil pevnou, semknu- sační a postu- 
tou mravní a duchovní sílu národa, : Největší pozornost je 
toužícího po samostatnosti. Pařížská 
»La Nation Tchégue“ napsala, 
fo byl pravý manifest československé 
revoluce. 

Sotva kdo tehdy v roce 1917 tušil, 
že po první světové válce přijde. ještě 

něj 

apitola po- 
an 

dá rafické. kontrole, zaměřené 
k nejdůležitějším bodu úspě 
nečně o praktických zkuš 

Irůhé jich závodů, kde se takových 
nemohla touha československého lidu 
po samostatnosti projevit otevřeně. 
Žila v podzemí. Byli to právě češ 

V podnicích, tak celostání se nemůže 
obejít bez grafické kontroly, kterou 

duchovní pracovní se musí řídit ve všech svých částech 
cítili násilnost nacismu. K. Všem pracovníkům tohoto oboru bude 
a jeho pomocníci dobře věděli, že musí Šroglerova publikace vítanou pomů 
postihnout český národ v jeho duchov- kou. Text doprovází 116 vyobrazení 
ním životě, aby národ vykrvácel a diagramů. © 
ní tepny. Ale ani nej t cizím jazykům? Mnozí 
kému násilí se nepodařilo srazit odboj z těch, kteří pokročili V některé cizí 
českého národa, který plně žil za hra- řeči, postrádají přístupné (či vhodně 

úspěšnou tradici a svým zpěvem do- 
vedl si vždy získal nejnáročnější 
poslnch ače. Proto jistě všichni (box 

ich krásných písní si přijdor 
při Jejich poslechu mm své: 

volené četby, která by nebyla jen úmor- 
nou lekturou, nýbrž čtívem zábavným 
a poutavým. Pro í se učí rusky, 
zahájilo nakladatelství Práce vydávání 
sbírky Malá ruská knihovna v ruském 
ja: ních pět svazků: A. Čechov 
Eee Povídky, F. I. Panferov - 
Vlastníma očima, M. M. Prišvin - Li- 
dé a zvířata, Leskov - Člověk na 
stráži a Konstantin Simonov - 
ukazují pečlivý výběr hodnotnýci 

i vhodné obsahové uspořádán 
Kromě krátkého, výstižného životopisu 
jednotlivých autorů obsahuje každý 

rusko-český | slovníček 
í azům. 

knihovna bude studujícím 
zdrojem zábavy i poučení. 

Cena jednotlivého svazku 12 Kčs 

Dramatický odbor Sokol v Žatci 
zajel v neděli dne 11. května 1947 do 

Měcholup, kde sehrál veselohru „Dnes 
v osm“ od Jiřího Vernera v sokolovně, 
ve ský Sokola m :cholupského. 
Sál byl do posledního místečka zaplněn. 
Další zájezd zamýšlí dram. odbor do 
Roudnice. V Městkém divadle v Žatci 
sehraje ve prospěch nově 
utvořené pobočky Sokola v N. Sedle. 

Pomozte Lužickým Srbům 
Slovanský výbor v Budyšíně, or- a germanisaci. Všem lidem dobré vů 

gán Lužických Srbů pro styky s le, znalým poměrů v ae ici, 
ostatními slovanským! národy, zaslal že její ponechání v Německu zname- 
po návratu svých delegátů z běle- ná záhubu svérá: ike. "» mer 
hradského sjezdu Slovanskému vý- národa, který nechce zemřít. 
boru v Praze přípis ze dne 22. ledna — Ví proto, že vláda bratrské a 
147, vo kterém naléhavě žádá: é | Jugoslavie ye počátkem 

na svou vládu, aby se prosince 1946 pojala do ož 
na konferenci v Moskvě o davků či Rakousk: 

svobodný rozvoj "lužicko- vedle zabezpečení Slov 
srbského národa při novém uspořá- tanech a Charvátů v Burgenlandu, 
dání Evropy! Slovanské národy, zv ochranu Lužických Srbů. Za 
tězivší nad fašismem, nesou po válce o čin brat nek slovanské pomoci 
spolvodpovědnost za to, aby nezahy- vzdávají Lužičtí Srbové | my jugo- 
mul nejmenší slovanský národ!“ Vzpomínajíce 

Společnost přátel Lužice, delegace na mírové 
skoslovenská organisace konferenci "1019 o ný ži 

máhající Lužickým Srbům, již 4 vot Lužice, nev t ov 
ků v jejich nerovném zápase o ná- ami my, že by ČSR a "Polsko, které 

život a kultury, tlumočí temto jsou jím národně i zeměpisně nejbliž 
hlas, všem Zás ší, ponechaly je bez pem v šÁ v hodi- 
v Ustavodá: ém národním ně dvanácté, kdy se posk 

shromáždění, | předsednictv í příležitost na vymanění ze staleté 
členům | česí skoslovenské vlády, 

národní radě a členům Sboru ý radostnější život 
enců Slovenska, zemským ná- tohoto zmučeného lidu, jehož vlast 

předsednictvům a patřila do roku po staletí bez- 
ed zemím české koruny 

jest možný jen odtržením obojí Luži 
ce od Německa naturakmován m 

mírové smlouvě s Německem a roz- tohoto území pod och jednoho 
hodnuto o budoucnosti nejmenšího, nebo vice slovanských s tů. Existu- 
dosud nesamostatného národa slovan- Jí ropě daleko menší státní 

ní vše, aby nynější čá "jako Lucembursko,  Lšechten- 
jařmení Lužických Srbů steinsko, Monaco, Andorra, San Mar- 

bylo udrženo i po skončení poslední, tino, obývané nikoli samostatnýr 
Němci zaviněn prohrané světové etnickými skupinami, nýbrž jen př 
války. V Němci připravované ústavě slušníky sousedních ná od nelze tím 
pro Sasko není ani zmínky o Lužic- spíše ponechat Lužické Srby v oko- 

n Šrbech a jejich právech. Němci vech Německa a nelze při hel k je 
pracují proti odtržení Lužice od Ně- E ororanr 
m ba jednají tak, jako by tato nik lužickosrbského národa, fak odnl. 
otázka byla již rozhodnuta v jejich ného a ononěho života, že vydržel 
prospěch. Nepočítají se svobodným tak dlouho německý nápor a dočkal 
vývojem a rovnoprávností Lužických se dnešní doby, zatížila by na věky 
Srbů, ba pokračují ve svém teroru svědomí všech vítězných a svobod- 

ných národů. Lužičtí Srbové. bojem 
3, „bezohlednou přesilou unave 
slabe mohou se stát saní členy 
jovanské a světové rodiny v 
demokratických a protifaš 

ad, budou-li zbavení 
jařma. 

Vzpomínajíce | utrpení a poprav, 
které postihly naše členy a přátele 
pro věc Lužice, nemůžeme mlčet v 
době rozhodné a znovu voláme 
ke všem vládním a veřejným či 
lům v ČSR, dbalým cti svého národa 
a nové slovanské politiky v duchu re- 
soluce bělehradského sjezdu slovan- 
ského: 

Nedejte zahynout Lužickým Srbům, 
poslednímu národu Polabských Slo- 
vanů! Zachraňte Lužici, která po sta- 
! zasluhuje, aby se ko- 

splnění svých národ- 

s 
odvěkého 

přátel Lužice v Praze. 
nír Zmeškal, předseda 

Dr Ant. Frinta, Dr Frant. Franc 
místopředsedové, Jindř. Černý, Stani- 

v Fiala, Jan Sklenář jednatelé. 
Jan Mikš-Chanovský pokladník. 

Matice Srbská v Budyšíně, kterou 
na, roku 1937 rozehnali, byla, loň 
ského roku obnovena. Letos oslavila 
sté výročí svého založení. Na slav- 
nostním shromáždění vzpoměl profe- 

a Wičaz záslužné práce, kte- 
rou toto významné sdružení lužick 
srbských vlastenců, učenců a spiso- 
vatelů vykonalo během století k pro- 
hloubení a udržení rodného jazyka 

Iteratury. Mačica Serbska, založe- 
ník: e Zejle- 

ského kulturního s 
né části její zásluhou, jestliže Jazyk 
nejmenšího národa slovanského ne- 
zanikl v německém příboji. 



Strana 4 — 16. května — Žatecké noviny 

SK Lučan Žatec 
V neděli nastoupil Lučan Žatec před 

zápasu na 
soupeřem, byl SK Postoloprty, Který 

kole kázal nebývalou form 
Přesto však odešel z hříšt jako po- 
ražený, neboť únást Ločea Předvedí 
zejména v prvém poločase bezva 
hru a zatačil tak úplně soupeře do 
obranné prvá branka, která 
padla úned: ve drahé, „minutě, nasvěd- 

ř bude poraže 
T Pacenhauer. Jejím 

radost netrvala dlouho a Postoloprtští 
Mréká byl 

'ovnali Neubertem z trestného kopu. 
Než Lučan se opět vložil do hry a před- 
váděl místy ukázkovou hru a získal 
si opět ve 20. min. vedení brankou 
Jonáka. O 8 minut později vstřelil 

hráč třetí b: a před koncem 

su uzavřel opět Pacenhauer hla- 
vou na 4:1 

Po změně stran poněkud Lučan po- 
volil, snad v domění, že náskok již 
postačí. Byli to hosté, ktei ěchto 
minutách několikráte pěkně zaútočili 
ale jejich snaha po snížení náskoku 
zůstala bezvýsledná. Konečně 
minutě se podařilo Hor 
krásnou ránou pod břevno na 
Hosté marně po docílení branky 

Denně 
veselo 

Denně 
koncert 

ČALOUNICTVÍ 

VÁCLAV 
šilen kočár URBAN 

ŽATEC, NÁM. Dr E. BENEŠE 
TELEFON ČÍSLO 419 

VOLNÁ KOLA S PNEU 

| dodá | 

ŠTANCL a STOČES 
ŽATEC, U RADNICE 

SK Postoloprty 5:1 (4:1) 
soudce reklamovali, že branka nebyla, 

neboť odražený míč od spodní plochy 
břevna se vrátil do hřiště. 

Celé mužstvo Lučana podalo v tomto 

Tuto neděli zajíždí mužstvo Lučana 
k dalšímu mistrovskému zápasu do 
Břežánek, aby i zde jistě po tvrdém 

odneslo další body do Žatce, 

jsou tak zapotřebí k tomu, aby 
si klub vybojoval postup do vyšší třídy 
a zařadil se mezi prvotřídní kluby 
V našem severozápadním pohraničí. 

SK Březno - SK Staňkovice 2:5 (2:2) 
Staňkovi 

mistr. 
3-0 pro pozdní nástup domácích a v s 
hraném přátelském zápase přesvědčivě 
porazili mužstvo Března v poměru 5-2, 
pol. 2-2. Hráči SK Staňkovice podali 
V tomto utkání výborný výkon, jsou do 
dalších bojů dobře připravení a mají 

dostati sej do vyšší tříd 

upozornila na sebe levá spoj 
Zmolil A pravý obránce Kočí, Nepěke 
nými a nesportovními zákroky na 
sebe upozornil Krešl. 

í zvítězili v opakovaném Podbořany, kde svede tuhý boj o body 
s SK Krýry. Jede se opět autokarem 
ze Staňkovic ve 1430 hod. Hosté vítáni. 

SK Staňkovice byl pozván na 7. a 
47 na Festival SČM do 

vůli Dobře zví P 
zahrálo vnitřní útočn krajní i zpět 
záložníci. Br sky: dínedník 2 2, Černý 3. jiště Přihlášky 

děli 
k dalšímu mistr. 

Staňkovice 
o asu do Krýr za 

k zájezdu do 30. 
Staňkovice, 

června 1947 na SK 

Mistrovství dorostů 

SK Lučan Žatec - - Slavla Karlovy Vary 3:3 (2:2) 
i zimním kole porazili tohoto kop nko 

rozdílem třídy. Sraz všech re 

vaných hráčů je v 9 hod. na št. 

ostem karlovarské Slavie. 
tomto zápasu možno říci, že mohl být 

, kdyby před ukončením nebyli 
propásli domácí dvě krásné příležitosti 
k docílení vedoucí branky. Ale přesto 
je výsledek uspokojivý, 
Žatečtí hoši v něm mnoho šancí. Z do- 
rostenců upozorňuje na sebe 
hráč Cestr, který jistě při dobrém 
treningu vyroste v prvotřídního hráče. 
Dobře zahrála i levá strana útoku 
s Bradou ml. na spojce a Hanzalem 
na křídle, Ostatní podali dobrý průměr, 

V neděli 18. t. m. o 10. hod. dopol. 
utká se v dalším mistrovském zápase 
dorost Lučana Žatec s dorostem: SK 
Souše o další body. V tomto zápase 
jseu žatečtí hoši favority, neb v pod- 

Mistrovství SNB - ob. IVY. Most 
v lehké atletice 

SNB Žatec se zúčastnil závodů, kde 
jej zastupovalo 8 členů: prap. K- „Tr 
ner, šstr. Josef Vaic, str. Jan 
str. Václav Chmela, str. Zdeněk Šin. 
delář, str. Václav Zelinka, str. Ant. 
Fořt a rotný Josef Koška. 

Dvě I. ceny ve vrhu koulí a hodu 
diskem a III. cenu ve vrhu oštěpem 
získal prap. K. Triner. V běhu na 100 
m se umístil na 5. místě str. V. Chme- 
la. Rotný Josef Koška se umístil jako 
Pátý ve vrhu granátem a oštěpem. 
SNB Žatec dosáhl dobrých výsledků 

a do dalších závodů přejemu jeho čle- 
nům mnoho zdaru. 

Hlídka SČM- 
Okresní výbor SČM v Žatci 

ve dnech 17—18. V. Majáles 

Z. K. Telatko — SK Sparta 
Tuchořice 5:3 (1:0) 

V neděli sehrál K. Telatko přá- 
telský zápas s SK Spartou Tuchořice 
v Aachonich: Hráno bylo za velké- 
ho ve: 3 hod. Hřiště SKST 
je ve ný žpatátm stavu. Vojtěška 
až 30 cm vysoká, takže míč se musí 

ní hledat Oběma mužstvům se 
proto hrálo špatně. Zahájení v domě fam vě 

Domácí zahájí hra mocným, 3á-) V sobota 17. hod. večer 
porem, ale po několika minutách od- 
padli a omezi se pouze na ojedinělé výpady, které byly vždy skvělou | V neděli 18. V. dopol. Roo 
obranou hostí zastaveny. Branky za VÝ turnaj. 
Jelatko dal Půhoný Hlobík 2, Odpol. Na střelnici zábavný pořad, 
Ba: utkání 5 dvojic v boxu, dětský k: 

s a Telatko | sehraje v neděli tek. loutkové divadlo a střelnice. 
18. 5. na hřišti SK Lučan v Žatci — Večer taneční zábava ve velké 
přátelský zápas 3 SI Sparta Tucho- sále Střelnice: l i ir přátelský zápas s SK iií!s, Střelnice. Hraje taneční orchestr 

vztyčení máje a promítání film 

Šaty 

čistiti Váš oděv 

čistírně 

dělají člověka 
Nechte si ihned vy- 

Žatecké chemické 
a barvírně 

PLATTIG 
pod národní správou 

U DIVADLA 

Dodací lhůta 14 dní 
Přijímáme znovu ložní a pánské 
prádlo ku praní a žehlení. 

kehká atletika a úprava stadionu 
Lehká atletika . právem nazýv: - tickou dráhu. Apeluji proto na vě 

na královnou sport chny sportovce a doufám, že jich he. 
chovává nejenom tělesně, ale i du- de dos. kteří se přičíní aby alele 
Ševně. Pokud je tento sport správně ká dráha byla do sletu 
chápán a provozován, pak je základ. pořádku. A jsem přesvě 
ním sporten ž vycházejí tomto místě se v: 

ostatní složky tělesné výchovy. Leh- deže nejen dobří závodníc, se i. 
ká atletika získává více a více ob- da charakterních lidí, kteří pak br 
divovatelů v celém světě hlavně me- dou čestně „Polovat i ve veřejném če 
zi mládeží, votě. to hlavně na adresu všech 

K tomu však, aby i v našem městě sport. si ů, v ši sport. SOE) všech škol, Sbor 
zapustil kořeny tento krásný sport, brannosti a závodních klubů odbor. 
nutno přiložit ruku k dílu a nenechat tělovýchovy, kteří jistě v podoe 
zničit, co nám zde zůstalo. Převzali 
jsme stadion s pěknou atletickou dra- 

budou atletickou P používat. Za 
ialelo se na: fm stave 

hou. Dnes je však opravdu smutno A pomozte: na leje 
podí na neudržovanou dráhu. zení Práce tam je dosti ale budeš ati s 
která pomalu zarůstá travou a stává 
se plochou drahou pro motorová vo- 

zájem, pak jistě ve dvou 
týdnech dáme vše opět do nejlepšího 

k ke a Vosky budeme moci 
začít na pravidelném, A 

e bude musit dráha budovati treningu. Proto všichni příznivci to- 
P o mou povinností upozornit hoto sportu ve středu 21 t. m vr 
na tento stav a myslím, že je záleži- hod. večer č, kde si rozyr 
tostí místních sportovců dáti neme práci a začneme Úpravou 
do pořádku nejen stadion, ale i atle- Instruktor ČSAAU. 

Ze sokolského života v Postoloprtech 
Zde neplatí staré pořekadlo, že se © Kultu: vot se nejvíce soustředuje 

má doma sníst, co se doma uvaří. kolem sokolského praporu, Denně cr 
jsa na malém městě, íme ve všech složk: 

často až na dno kapsy, co nejlépe připravení na slet a m 
ce často ani soused 0 m všechna v 'ejná vystoupení. Tent 

„si jej my bývalí hraničá ří ato, ším, bez něho Eahý by dnů sváteě 
nevlídný nepředstavovali. ních. Po krásném večeru Masaryko 

Mnoho lidí zde žije pouze svým vlast- vých narozenin, k jehož zdaru přispěl 
ním osobním zájmům, pro veřejnost zdejší Sokol svou bohatou hříva 
nemá toto ví ani za mál přišel líbezný květen, který přímo ro: 
Táziíatelí a enll kocina asy vatí Šypal roh hojnosti pro slavnostní p 

m adatele. Místní Peláka rad: 

stoloprtech nezahálí. Ale na 
chodí většinou nevšímavě kolem ve 
kých plakátů, jako by ani číst neuměli 
Teprve břeskná hudba, pochodující 24 
vlajkou po rozzářené ulici, probudí 
mnohé ospalé okno, za nímž se oby- 
čejný občan diví, co se to děje. Na 
přihlášku o esidlovací příspěvek mt 
zapomněl, ale k hrobům obětí války 
nepřišel a dnes v průvodu také chybí 

Šak to za něho obstarají ostatní! 

B 

Lučan protestuje 

Žatecký Lučan podal proti výsledku 
v Chomutově 

nějš m ČSK protest. Jak je známo, 
došlo po vyloučení hráče Bareše k jehé 
insultaci jedním z diváků, a proto klub 
žádá trestní komisi o přiřknutí výsled- 

u 3-0 a 2 bodů. O výsledku protestu 
de: podána. Ihoed všem příznivcům 
zpráva, jakmile bude znám jeho po- 
drobný výsledek, průvodu uvidíte kromě 

otieiáinch "hobrí jen v plném počhr 
zastoupenou armádu“ školní mládež, 
několik hasičských stejnokrojů, ale za 
to bohaté a pestré barvy Sokolstra, 

Výsledky derby závodů poší. ré pochoduje se svými prapory sl 
nejmenšíci áňat až po staré šede 

holubů spol. chov. pošt. holubů vlasé bratry a sestry. Také ty krásné 
Ano ates národní kroje patří většinou našim 

sokolským ženám, a v zástupu, který 

průvod uzavírá, ma „obřanokém čá 
samý odznak „Na strá: 

Závod byl konán z Klatov, vzdušná 
linka 105 km. Holubi byli vypuštění 
v 7 hodin a již va 9. hod. byli v Žatci. 

u r. Schejbal ho- 
108104G.074, Drubým m 

E holubem č. 30-19 
Třetím je Jar. Malík holubem č. 108: 

po slavnostní září zase nné 
všichni 

vatelova 
1946-0270. se rozjedeme ns y, připravíme 

obi Dále jsou Jos Svobodu, Hosiger Jašin: JPonon čás zaosky 
také nové sestry a noví bratři složí 
svůj slavnostní sokolský slib na. zš 
památný prapor. 

Prvý holub letěl rycholtí 1009 m za 
minutu, druhý m, třetí 800 m. 

M 

saubní prsleny, 

brože šperky 

má na skladě 8. 

„JABISLAV LASSIG 
fy O. Guachl, ŽATBC 

Dr. E. B, 

V neděli je 

eše 52/18 

opravy ho 

P. T. občanstvu 

města Žatce a okolí 

dovoluji si zdvořile ozná- 
miti, že jsem převzal 

PoSlanraci V čádKU 
U nádraží 

své největš 

pěkné spojení se Žatcem, prostřednictvím 
ČSD - autobusem. Odjezd ve 13 hod. z nám. Dr Beneše 

J. KÓPPL 

vulkanisace Žatec | 

žádá tímto P. T. zákazníky, kteří 

mají v opravě u jmenované firmy 

pneu a duše, aby si je laskavě 
ji PT. návštěvníky vyzvedli do 15. VI. 1947. 
hosty, že i nadále 

(m, aby v mé res- 
byli obsloužení k 

spokojenosti. 
Nevyzvednuté opravy 

po 16. VI. 1947 budou dány 

k disposici ONV 
ežitest letní rekreoce. 

TiLEFON 280 

Dům moderní obuvi U radnice“, n. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkámy obuvi. 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 

čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Huďba jazz. 

U tšehto firem v Žatci nejlépe nakousiie: 
Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u n. spr. SCHOBERL ALBERT, 

ZATEC, STALINOVA 6, telefon 257 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U zapadlé hvěz 
TANEČNÍ PARKET 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Navštivte 
CUKRÁRNU Josef Jandík 
jemné pečivo, čokoláda, eukrovinky 
Žatec, vedle pošty. 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Zatecké noviny vydárá místní národní výbor v Žatci. — Odpovědný redaktor E krá M pr „ate Mpevšdný redaktor Eržea Valšák. — Tiskne Sm 
Používání movinový 
Administrace Zatee, radnice MNV. 

OP, ředitel pošt a rpna stvím telegrafů v Praze. — Návštěvy v redakci na radi 
— Předplatné 106 Kde ešáě: 1m erty přijímá administrace, Žatce, radnice PRv Rukopisy a inserty se přijímají pouze do 

tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v akci: tel 
BVV v Zatcí od 8 do 15 hod, 

středy vešec. 

—
—
 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODB JOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. 

Žatecké noviny 
o CENA Kčs 2— 

Ročník 3. 
V Žatci dne 23. května 1947 Číslo 21 

President budovatel 
val a představuje Dr Edvard Beneš, 
která v tomto zápase zvítězila, a tak 
se znovu vrátil Dr Edvard Beneš z 
exilu do Prahy. raze se ještě 
kouřilo z trosek, na ulicích byly ještě 
barikády a na nich lidská krev. 

President Dr Edvard Beneš je člo- 
věk práce; ani ten čas, který uplynul 
od jeho návratu, není ničím jiným 
než prací. Není z těch, kdož chtí být 

Koncem května vzpomeneme 63. 
Edvarda 

Kožlanech. Do osudu českého národa 
v tomto stoletá zasáhli dva velcí mu- 

é a usměrnili jeho vývoj. TG Ma- 
saryk a jeho žák Dr Edvard Beneš. 

ý člověk často v: 

příznivý, neboť celou historií vine se 
jako niť boj o existenci. Kdykoliv se 
márod dopracoval svou pílí = 
blahobytu, R Němci 4 ztrpěili 
život na á léta. Tak tomu "bylo 
i = dravé "ivětové války. 

kem a po Masarykovi je také učite- 
lem svého národa. Proto se ustavič- 

a dásklivé a jasně nám říká, co 
me jeden každý dělat, aby republika 
žila plnou demokracií, jasným a pra- 

ém národu dva 
velké presidenty: T. y 
Edvarda Beneše. Je mezi mimi spoji- 
tost učitele a žáka, ale je mezi nimi 
spojitost ještě hlubší. Jako presi dent 
Dr Edvard Beneš viděl a vidí v dru 
hé světové válce pokračování 
první války světové, tak jeho dílo je 
sjenom pokračováním a dovršováním 
díla, které započal jeho předchůdce 

G. Masaryk. Bylo proto tak velké, 
že nebylo neseno jen velkou a ucele- 
mou postavou, ale i tím, že vy 
z hloubky české minulosti a předsta- vají, aby jich me 
vovalo českou duši, její úsilí o pravdu 
a posléze i národní a státní samo- 
statnost. Za národní samostatnost bo- 
joval Dr Edvard Beneš po boku 
T. G. Masaryka za první války svě- 

wi podkralookonká oblasti je natolik 
o zahájení možno 

ích týdnech. Ne- 
na Plžeňsku 

pokusný prodej movitých proveden 
věcí v domácnostech a nyní se získa- 

ralo né poznatky a zkušenosti zpracová- 
mohlo být použito v 

zájmu plynulého běhu prodejové ak- 
ce v celém pohraničí. Neinformované 
veřejnosti ned pochopitelně známy 
ani okol 
hájení ate 

tové. A když této samostatnosti opatření a přípra: 
bylo K ot vedl dlouhá léta osu- prodejové řízení proběhlo hladce a v 

dy. Československé“ republiky jako. nejkratším čase. Tak doposud vázlo 
bdělý ministr zahraničí. Když T. zhotovení několika milionů potře! 

ných tiskopisů pro nedostatek papí- 
ru, místní nár. výbory neurčily včas 
dvoučlenné, Prodevé komise a ještě 
dodnes jistý počet MNV neohlásil 

G. Masaryk odcházel, 
svého nástupce Dra E: 
še, a bylo štěstím národa, že se tak 
stalo. Přišla však druhá světová vál- 
ka, která zavalila hmědou vlnou ná- 

zahraničního 
re místo našeho národa ve svaz- 
ku těch, kteří věděli, že je povinností 
k lidskosti sjednotit se v boji proti 
fašismu a nacismu. 

Byla kdysi chvíle, p re řval 

jako prémie 
Aby byla podnícena dodávka bram- 

bor, usnesla se vláda dne 25. dubna, 
že o o v době od 1. břez- 

na t. r. do 15. května t. r. odvedou 
brambory (jedlé, průmyslové nebo 
sadbové), dostanou poukaz na celo- 
koženou pracovní nebo celokoženou 

vycházkovou obuv jako prémii, = 

ve Športpalastu, čt musí roz- 
hodnout mezi ním a Benešem. 

Jako by už tehdy byl tušil, že ta- 
to dvě jména ztělesňují páken rotějš- 
ky. svět násilí a svět lids 

Byla to kidskost, kterou představo- 

Výroční rh v Žatci 
Výroční trh v Žatci přilákal přes 

nepříznivé počasí mnoho kupujících 
hlavně z venkova. Sjelo se rovněž 
hodně ambulantních obchodníků, tak- 

lého či 
čemž jsou zahrnuty též stálé pracov- 

Že postavené stánky ani nestačily. — ní síly. 
K provedení této akce ustanovuje 

Ministr toto: země- 
návštěvou v Žatci dělci obdrží na podkladě kopiš t. zv. 

Prázdninová osada 
Okresní péče o mládež v Žatci uspo- 

řádá i letošního roku prázdninovou 
osadu v krásné krajině na řece Ohři, 

to v Klášterci nad Ohří. V osadě 
Patou: umístěny děti ve dvou etapách. 
První etapa začne dne 24. června 
1947, druhá dne 20. července. Dol 
pobytu: čtyři neděle, Denní náklad činí 

Kčs. Dětem pojištěnců (mimo lé- 
ji zaměstnanců) 

kelnicich. 

Vyhláška 
(Okresní národní výbor v Žatci pro- 

vádí šetření o národní spolehlivosti 
Čechů a o vrácení nebo zachov: ání 
státního občanství Němců ze smíše- 

ného manželství, 
Za tum účelem vyhlašují jména žada- 

telů a žádám občany, mají-li námitky 
proti vydání osvědčení o národní spo- 
lehlivosti nebo vrácení čs. státního 
občanství, aby podali na úřadě MNV, 
dveře č. 14, námitky bud písemně 
mebo protokolárn 

Harant Jan, Žatec, Nákladní 405/07, 
Fischerová Marie, Zatec, Holedečská 

čp. 232/12, : 
Epsteinová Elsa, dříve Žatec, nyní 

Toronto, Kana 
Sehmidtová Anna, Žatec, Leninova 

D 
skytnuty slevy 

le proto nutno, aby K áke kteří hod- 
lají poslati své dětí do zotavovny, tyto 
včas při neb jen na včas při- 
hlášené děti dostane OPM subvenci. 

jší k přihláškám končí ve školách 
V. 1947. Po této době lze se při- 

Klásttí jen v okresní péči o mládež 
v Žatci, Pražská ul. 808, do 28. květ 

Po. této době přijímají se přihláší 
jen těch, kteří nereflektují na slevu. 

Budou však přijati jen v případě, že 
bude dosti volného místa. ph hroe e, 

teré při lékař- 
n Karoliná, Žatec, Masaryko- REdA oacánvakách 96) Pont obé Sbvly 

jen formální hlavou státu. S Masary- úsilí 
nejen doma, ale i daleko za hranice- 
mi, kde jeho Nondk nejlepším do- 
poručením českosl 
cm smyslu můžeme děkovat osu- 

su, v ně 

covitým životem. Dr Edvard Beneš 
je hlubokověřící demokrat; v tomto 
smyslu 
mužem práce, který dobře ví, že ne- 
stačí jenom víra V pravdu, Ve Spra- 
vedinost a v demokracii, ale že tuto 
víru nutno uskutečňovat den ze dne. 
Stojí nad stranami, patří každému z 
nás, stojí nade všemi 
chny. Ztělesňuje lidské a humanitní 

je velký optimista. Je také 

a myslí za vše- 

o národa; tak je chápán 

slovenské věci. < 

'e nám postavil v čelo muže tak 
vek ho a pracovitého. To je radost 
a čest, ale to je také závazek žít a 
pracovat podle jeho vzoru a zásad. 

AE konfiskovaných bytových 
zařízení 

osidlovacímu úřadu 
prodejový = komisí, které vlastně je 

dou hlavní 
Věm řízení. V podkrušnohorské oblae- 

a FNO ustavení 

při pro« 

činnost více jak 1000 těchto 
Jejich členové budou v nej- 

sezváni ke krátkém kur- 
oběsěk instrukce a infor- 

mace potřebné spěšnému vykoná- 
vání jejich ní Splnil Ji se Ad 
předpoklady; zejména oznámí- 
cky urychleně ustavení Sade. 

v z komisi, bude možno ještě kon- 
čem tohoto měsíce a počátku 

rvna provésti první zkušební pro- 
dej ve dvou vybraných venkovských 
obcích a jednom městě zdejš 
Asi dva týdny nato, po zpracování 
poznatků z 
možno rozvinout 
celé podkrušnohorské oblasti. toú 

s 3 8. Š 
PB
, BO
 

8 < 

Poukazy na pracovní celokoženou obuv 

za brambory 
h listů, které jim vydají 

u rozdělovači nebo zpracova- 
telé brambor od svého P noo rů 
okresního národního vý 
dělské oddělení — odpovičaíc počet 
poukazů na celokoženou ot 

Zdárný průběh celé této akce bude 
mít pro zemědělce význam nejen po 
stránce hmotné, ale i morální, „Debt 
plynulými dodávkami brambor se po- 
může zastavit hladová vlna Bíící se 
v mnoha zemích evropských, zvláště 
pak v Rumunsku, tolik nám sympa- 
ckém pro postoj jeho lidu k nám 
v roce 1938. 

Apelujeme Lee znovu na země- 
dělce, aby v zájmu lidskosti a bratr- 
ské pomoci uspíšii dodávky brambor 

a zvýšili je na míru co největší. 

pro školní mládež 
prohlídce a musí být bezpodmínečně 
čisté, Zavšivené děti nebudou zásadně 
přijímány, 
a lékařský dozor je v osadě posta- 

rá 
V "kuchyní bude vařiti personál ze 

stravovací stanice při, okresní péči 
o mládež v Žatci 

Za okresní pěší o mládež v Žatc 
JUDr F. Patlejch v. r. předseda OPM, 
J. Švarc v. r, předseda rekreač, odb, 

ze brannosti - okresní odbočka Žatec s vojenskou posádkou 
záštitou okres- 

ího a místního národního výboru v Žatci pořádá 1. června 1947 

Den branností 
Ivy. závodu na 

31. pod iDeniek představení 
od J. Zodera „Revoluční květen“. 
Režie br. Jožka Příbramský. Městské 
divadlo. Začátek ve 20 hodin. Před- 
oni vstupenek v knihkupectví br. 

lodla. 
1. června v 7.30 hod. propagační 

Ae Kaa městem. 
hod.: od. jednotlivců; překáž- 

k běh i "0 m 
od.: Pochod závodníků ze 

Střelnice na ine v Žatci. 
15 a Zahájení Zborovských 

lavno: 
Start tříčlenných hlídek závodu 

na 5 km. 
Vystoupení školní mládeže. Cvi- 

čení s paškami, Komické vystou- 
pení. Útok čet 
přjášký : Štůl a házená; předvede 

J 
Koncert, atrakce, střelnice, jízdárna, 
bufet. 

"Jednotné vstupné 10, 
Ve 20 hodin taneční ne V obou 
sálech na Střelnici. Hudba Svazu 

brannosti odbočky Liběšice. 
Vstupné 25 Kčs — vojsko 15 Kčs. 

„Revoluční květen“. Autor Jindra 
Zoder, sám voják, správně vystihl 
děj této hry a vykreslil dopodrobna 
své postavy děje, kde každá role za- 
padá do rámce odbojového hnutí po 
dobu okupace, až do konečné fáze 
revolučního povstání Pražanů v mě- 
síci květnu roku 1945. 

Jeho děj uvádí nás do- příbytku 
drobného člověka, Zelezničáře, který 
obývá skromný 
periferii Prahy 
podzemním hnuti, strhává S sebou i 
rodinu své sestry do spáru gestapa, 
sám odstřelen sveřepým gestapákem. 
Jeho vany oh k koncentráku a 
rodina 
prvém jednání "řaetý (chlapec, po 5 

Budou dodržo 

ki a“
 

by s 

p stadionu v Žatci 
letech vyspěje v mladého muže, kte- 
rý mstí strýcovu smrt. Taktéž | jeho 
sestra Eva, v prvém jednání neroz- 
umné 12leté děvčátko, „stane se po 

S letech neohroženou  bojovnicí 24 
Svobodu svého 
OBE scio hrac=strčas dě 

zlomil v něm koncentrák, to dodělali 
zákeřné kule vražedných Němců. 

Je boj, tvrdý boj, Praha odhodila 
pouta otroctví, Pražané s holýma ru- 
ama vrhají se = svého škůdce a 

zákeřného vraha. — mno- 
ho, velmi mnoho životu platí za naše 
osvobození, Němci útočí, posílají své 

, Pražané však staví barikády, 
ač vysílení brání se. Sami útočí po- 
mocí zbraní, které odebrali nepřítel 
a nyní je obrátili proti nim. Rozhlas 
volá, volá o pomoc, boj zuří na všech 
stranách! Když dochází střelivo a « 
bark ražanů se zmocňuje, v 

zasahuje sovětská armáda, 
jeich „enky s hvězdou v čele přiji 
děj rány zasahují v pravá 

8 Ě 

nh to postupují, Němci ustupu- 

. vzdávají se. Praha jásá, provolává 
slávu Rudé armádě, s bojovníky se 
objímají, zapomíná se v tom okamži- 
ku obětí rodinných příslušníků, 

ec, přísaha: Ani v nejšťastnějších 
dobách, třeba za pět, deset, padesát 

slo let, nezapomenemo, aby se už 
nikdy v našich dějinách neopakoval 
rok 1938! K tomu nás zavazuje utr- 
pení našich národních mučedníků a 
hrdinní mrtví, kteří pro svobodný 
vob své víssůi položí živoly, své — 
nikdy nezapomeneme! 

uto myšlenku autorovu přejal a 
E Ká nej zam ho Jožka Pří- 

ý a uvádí ji na scénu měs 
ského divadla v Žatci v sobotu dne 
31. května, za spolupráce ochotníků, 
v rámci oslav Svazu brannosti. 

= 5 

vány směrnice 
o hodnocení předávaného nábytku 

V některých případech bylo již za- 
počato s odhadem ceny nábytku po 
Němcích. Ačkoliv vydané směrnice o 
pe nábytku jsou naprosto jas- 

ly úředně publikovány, uka- 
zuje se, že praktické hodnocení pře- 
dávaného nábytku je nestejné a' zá- 
je na svědomitosti nebo libovůli 
t. zv. odborného znalce. Uvádíme je- 
dem z hlášených nám konkretních 
případ Osídienci, který se přistěho- 
val m jstecko v červnu 1945, byl 
zaměstnán jako úředník a na výzvu 
vlády vrátil se jako horník ke svému 
původnímu zaměstnání, © ohodnotila 
komise kuchyni a loži le pro- 
hlášení odborníka staré ast 35 le 
částkou 11.500 Kčs. Nemoderní ložní- 
ce má dvě postele, dva noční stolky 
a dvě úzké skříně, kuchyně se skládá 

ze staré nemoderní kredence, ku- 
chyňské skříně, staré pohovky 
kého stolu, dvou židlí a obyčejné roz- 
viklané lavice. Malý šicí stroj, podle 
prohlášení odborníka I5 let starý, 
byl ohodnocen částkou 2500 K 
Oproti těmto křiklavým případům o- 
hodnocení starého nábytku dostává- 
me zprávy, že jiné odhadní komise 
hodnotí ceny nábytku velmi nízko. 
Tento postup vyvolává  zneklidnění 
mezi obyvateli pohraničí a mnozí z 
postižených prohlašují, že za tako- 

olností se raději vrátí do 
nitrozem přesvědčení, že 

osidlovací úřad se postará, aby vy- 
dané směrnice o hodnocení německé- 
ho nábytku byly zr rok pokud 
možno nejspravedlivěji. Is 

Výzva k rodičům a k mládeží 
Blíží se prázdniny a mládež potře- 

buje změnu a zotavení. Chcete svým 
dětem připravit pěkné prázdniny? 
ce je k pobytů na Sloven- 

sk 
Onandsácno tento rok výměi 

mládeže v českých a slovenských ro- 
dinách. Víte jistě dobře, jak je důle- 

Ministr Laušman 

o výměně české a 
Bratislavský rozhlas vysílal projev 

ministra průmyslu B. Laušmana, 
vřele doporučoval prázánino: 

vou výmění české a slovenské mládeže. 

Mladí Češi poznají krásu slovenské 

řírody a bezprostřední upřímnost slo- 
Venského lidu. Mladí Slováci se pře- 
svědčí, že i mezi chladnými Čechy 
najdou poctivé, srdečné přátele. Proto 
se v důvěře obrací na české i sloven- 

prosbou, aby podepřeli 
va čp. 751/21. j 

Předseda MNV: lékařem. doporučeny do p 
osady. 

n MNV: Děti před odjezdem do zotavovny 

Bseěým ks budou se muset podrobiti lékařské 

zu ae mládež tím, že 
o prázdninách české děti na Slovensko 
a slovenské děti do českých zemí, 

slovenské mládeže 
Obrací se také na dorůstající mládež 

naší republiky, aby se sama snažila 
poznat druhou část státu obývanou 
bratrským národem. Nebude, to jen 
radostné prožití prázdnin, nýbrž i 
služba národu a republice. Dosud je 
mezi námi trochu vzájemné nedůvěry 
a chladu. Jak jinak chceme toto temné 
místo por em měru od- 

stranit, než vzájem kem a po- 
znáním? Právě. mládež, nezatížená 

znými vzpomínkami, je povolána 
k tomu, aby odstranila poslední zb 
ky nedůvěry mezi Čechy a Slováky. 

žité pro, budoucnost naší republiky, 
ad se Češi a Slováci navzájem dol 

e poznali a poznáním dospěli k vět- 
šímu sblížení a opravdovému bratr- 
ství obou našich národů. Pobyt v ro- 
dině je k tomu nejlepší příležitostí. 
Sblíží se nejen mládež, ale i rodina 
a celý okruh jejich známých. Vznik- 
mou trvalá přátelství a vzájemné se- 

ho pro druhého 
mnohou zatrpklost nebo lhostejnost V 
skutečnou sympatii. 

Přihlaste se a pomozte na zákla- 
dech důvěry a lásky budovat krásnou 
a dobrou budoucnost našeho státu! 

Přihlášky přijímá do konce května 
Československá společnost, Praha I, 
Valentinská 1. Od ní dostanete i po- 
drobné informace a dotazník. Můžete 
se hlásit také u všech okresních péčí 
o mládež. 

Neváhejte! © Vaše dítě bude na 
Slovensku dobře postaráno! Svaz pé- 
če o mládež bude dbát o to, aby se 
mládež dostala do rodin, kde pozná 
dobré prostředí. 

Svaz péče o mládež.



— 23. května — Žatecké noviny 

vol tak pe 20.000 umu aných 

tidaci poměrů v pohraničí. V září ro- 
1946 bylo podle jeho slov v po- 

braniě í 2,090.000 českých a sloven- 

te a jen "1661000 Němců, tk 
neděli c- w prosklení roobě ky 

Ben 
tívál český Rakovník a své ro- 

V Praze bylo až doposud post: 
zy 386. brieid S 7936 dobrovolným: 

acov eří odpracují v země- záruka podle 
dělství celkem ma 218600 pracovních ruchu z let 

ke nA si 
Na, celostátním sjezdu z 

an AEoronralnýst "kona: kého práva op 
M a v neděli v Praz: 

Zoo postaec Zápoloč 
lem znárodněných podniků je aby do- příspě 

ný a kvalitní stan- — Dále by bylo velmi dobře, kdyby 
národní správce 

prvním čtvrtletí letošního roku plány spravovaného domu. Vzhledem 
k vysokým stavebním nákladům není 

dartní nábytek. 

bylo v historických madojeno 
4,494.061 ht mlék: 

přesto, že dojnic je mén 
946 skli 

a Vatikánem Ré ČSR a re- 
publikou San Mar 

Roku 1946 vypuklo v historických 
zemích 4708 požárů. jež 
škody za 493,277.7 

lo o živ 

rů byla nedbalost. 

bylo roku 1946 u nás spá- 
124.000 zločinů, z toho 411 

h 

osob se pohybuje fe 20—25 rokem. 
7% připadá na mlaďistvé 
18 rokem. Odborníci spatřu- 

mu zločinnosti mládeže v rodin- 
poměrech. 

pohra 
stdleno 143.000 českých země: 

n z 
650.000 obyvate Nedělní 

n "do sedmi ře: 

vládních Sáředník 
á loď Bal: abena ko se ty- 

z Antark- národní správě. — Národní sp 
s, nákladem 61.000 "sudů rybího velkostatku Staňkovice u Žatce. 

Květnové oslavy v Sádku. 
ních květnových oslav by: 

Za pět mě: 

slovanskou © hymnu složil 
básník, laureát Stalinovy 

ceny Lev Revuckii. Hymna. bude pře- 
ložena do všech slovanských jezů 

Z britské armády bylo 
tisováno přes 5 milonů mužů a žen. 

V Berlíně žije dnes 3,500.000 obyva- 

městem Německa. Z 84.000. obchodů jek, 

plno. Asi 40.000 podniků zaměstnává 
pouze po zam 

tvoření pohyblivé, velmí dobře koor- 
dinované francouzské armády, jež by menů, kterých 
byla vybavena také zbraněmi pro využito. Všeobecně znám 

pramen Krondorfu, 

Z domova a ciziny 
V neděli konala se národní pouť ke © Přední: 

1 obětí nacismu Terezii 
, bohost š 

zně 

osidlovacího úřadu ko. 

a 940. 000, Němců: nes je 

vých Varů, 

ny a vyhod ice. Byl všade psána v 

zápůjč y, 

dluhot 

tomu i teh 
státní , že úl 

čvku. 
le 

Dnem 1. května 
cký provoz mezi 

na ro: 
přid 

lén 
způsobily 4 

55, Kčs. PŘi požá. bor 
2191 osob a 613 Zoja sov 

čáněnní Nejčastější pří- 

kriminální ústředny 

a 3 TOHMle oa věk 

s I českých zemí bylo 0- viskov nada 
lských 

nitrozemí, což odpovídá asi 
nejnutnější zdokonalení bz io pojištěnce Sociálního pojištěr 

zařízení na důležitých 
asi I8 miliard Kčs. Žatec, 

ném filmu „Válka 
vystoupí osobně papez. 

pež .- apel ve pro- 
ého Film bude syn- botu o 13 

»řezkoušení loválnosti 

mě 

ulovila 2615 vel- 

hrdinů a 

je tedy stále největším 
.000 

00 zaměstnanci zůstalo ru a 

pouze 28.000 obchodů S dět; 
Ad rlíně ne- 

nejvýše tři zaměst- firmě. 
Minerální prameny na Kadaňsku. 

Francouzský ministr o Paul Kadaňsko, ů 
uveřejnil plá vy- Karlovými Vary a Tepli 

ké značné bohatství minerálních pi 

Fanny pro národní správce domů Kulturní hlídka 
do 

2 Hovenácoc novinářů, n sem 
vlastní oči Přesvědčil, jak se u nás ných domů, konfiskovaných pod de- 

kretu presidenta republiky 
ukládají jejich 

K 60.000 účastníkům promluvili p řadu povinno: 
seda ÚNS Joža David, n str vnitra správy tohoto 
Nosek a předseda ZNV Lad. Kopřiva, Podle právě vyš 

také v a na hroby rodní správě 
r ých domů, které byl 

plniti na základě: bytových a náhra- projevů zájem Jednotný E čes- 
K ých zemědělců, který ji hodlá vydat 

E 

samost Sšoroj tot! mláde První schůze výboru NIS konala se 

am si Příštího jů prohlédli stave- také tiskopis výměru pro určení ná- hornické d: pět bůh rmické osady „Zdařbůh“ m 
nům vý boru n Projednány některé 

jemného kanceláře, provozovny a p. 
het 

. 5 na ořiciálních osla- 
ji 

stupce v šech státních úřadů a aby 
občanstvo si zvoě na oslavy státní- mládeže v Horním Litvínově Z Mor 

tu přijedou ještě . ní 5 hg. péčí, neboť budou slou iti ov! Můle- 
žitá pomůcka při konečném přídělo- 
vém řízení nebo při případném jiném 
naložení s konfiskovanými obytnými 

Při nedbalém nebo úmyslně 

než učiniti opatření aby během 
měr o ho: nájemného pro něj: tři 

doklady o inátotktu klcý Jnrnk spr6: 
byk ak zpust um Němců a byla jimi tak zpustoše- 

Ze je nyní zeela nepouživatelná. 
Dále „bylo pojednáno o. něk 

vé n České továmy na ke ipso. „919 fakopisy vyplní 16 
ředevším je třeba, aby si každý nost otevření o 

českých obyva- národní správce i spi 
vaný dům u okresního (knihovního) 
soudu knihovní výtah 
knihy, z něho: 
mezení vlastnického „práva 

české závody drožďařské a tori 
nické A a Střekov, Race) je krás nechá a uloží k ostatním dokladům o a

ž
 

své okno odvolán fen) proti němu ská rada osvětová v neděli 25. imenování ve službách města a p. 
vyslechnuty stesky na nevlídné a všem plným právem očeká- 

bd že zk pe; správci obyt- teckou pořšhosh Zvláště Zatečtí sta- kit i v Dohranií n (2 zaměst 
Zateských úběanů kteří žádají vítá py obyvatelstva. snad na domě v; 

inárodní banka uvolnila Francii | na, nebo zápůjčky 
0,000.000 dolarů na © Zjistí-li se v knihovním výtahu po- 

zemkové knihy, že na domě Vváznou 
přibyl do Prahy dánský otršá z 

princ Axel v doprovodu ředitele Vý- 

lomu. 
in podkladě všech zmíněných lis- 
tin a dokladů vyhotoví pak kotce) a těchto případech platné služby pro- 

jpolek žateckých starousedlíků, 
který podobné případy může nejlépe 

o "událost byla veřejností ignorová. 
na jako celá řada Pote m pomoci v Zan děk: v 

list domovní, a to v originále a třech vt) „Závod n 

Arabě ——— no 

"4 kus práce pro "dobro všeho za- 

musí si národní správce opati 
společnosti Christianse- tě iské opisy dluhopisů eb 0 zá- 

na Jacobsena a kodaňského rejdaře a 
bylo. je kolikrát projeřěts peněží před rokem 1948. I péče o okrašlova- 

půjčce). Tyto 
opisů, které 

in u knihovního, soudu. 
ání ono ko Zájnm žactva o náš 

platů. nd to. ené som které o savšošíní scénu „Dočesné“, kte- 
rou pro loňský rok napsal a pro Za- 

T 
lařské firmy, aby se též zapojily n 
této spolupráce a pomohly nám tk 
tm, Obtíže, se kterými se dns 

níci vytrvali v jednání za oné (pozor 

Podpora ve formě" stavebního kov tel. 484, anebo J. vy prů u s 
to 

značné procento lidí starých a nemo: přelety "ájenajk Deyla za Rodinám, které přímou dět 
Schůzi předsedal (před. KVZD do rodinné péči notlivci se stejnými zájmy, se stej- 

: ly © Upozorňujeme rodiny bodě nebo ným cílem a odhodláním se něčemu 
Je 192% víc Však matné, aby si je dával pořizo- též provedeny volby krajského, vý- 

než ve stejném období roku 1946 vati v případě, že je nemá po 
ně Potřebným dokladem 

jsme 52.000 a správce je však 
-Před válkou jsme sklidili žený u berní sprá 

100.000 a chmele. Do konce března ný výměr 
bylo vyvezeno 45000 a. 

Představenstvo Horpetář skupiny 
hostinských živností útředního svaz lého okresu, které jsou ochotny při- 

jmouti kdykoliv do výchovy a rt 

péče děti z ohroženého prostředí buďto 
za plat nebo bezplatně, aby se hro- 
madně přihlásily u okresní péče o mlá- 

Žatci, Masarykovy ligy proti 
tiberkulose nebo Sociální pomoci na 

Po „svém SEN z SSSR absolvo- pět 
Učiňme i my podobný krok vpřed! 
Jedná se v zásadě o to, abychom 

kteří se zabýváme amatérsky 
výtvarnictvím jakéhokoliv druhu, po- 
znali, a myslím, že se nás zde v Žat- 

vy 
Ve vzácné shodě byl za žatecký 

okres de Jen do nů výboru za 
M „shromáždění kteří se zájezdu ča 

konati dne 28. května 1047 velá.h domu od domovní daně jestliže tato odpoledne v hotelu v onát vžt ý týden v dubnu vykoupi- úleva ještě trvá. 
ly naše rábežáry přes 24.000 vajec. K dalším důl 
Je to největší týdenní sběr za dobu y 
Organisovaného hospodaření s vejci. jemného. V pohraničním území 

ní odbornou nezávislou or- 
ganisací myslivců v,ČSR je Čs. mys- 

jednota se sídlem v Brně Ve vnitrozemí 
Jednota sdružuje 303 okresních ye 

„niciě je oemě Úspěch zemědělské politiky NF 
lonické spojení ČSR s cizinou 

na 
Sovětském svazu. Nyní popisují čle- 
nové této delegace: mary bye 

členů je povinná a bude kontrolovím 

Sjezd ČSOL v Praze 
Jednota ČSOL v Žatci vyzývá všech- 

ti prací, nebo lépe řečeno zábavou krátí Madar 206 dojmy = "nice 

Vyzývám Vás proto všechny, 
le se a ozvete se! Někdo pokro- 

čil v teoreti ce i Škori: A již dosti da- 

půdy drobným zemědělcům my v Samosatných článcích hra ve 
Zajímav. 

podávají nám "eelkový obraz hospo- 
— a „vyber od nich na. „sjem vina po vítězné vlastenecké válce, Naše veřejnost je dobře informová- 

zhlasem ováno a rozděleno 206 velkostat- 
školství, „táboženství, rodinném živo- v ý 

a zemědělské půdy v n pohraní: p že to každému jen E Základní tdsou celé knížky je zddráz: všem majitelům sleva na dráze a bude 
umožněn přístup na všechny podniky 
podle sjezdového programu 

rogr: 

a usedlostí o „hraných výměrách 
p 

lých konfiskacích 
ve vnitrozemí. 

ha lesů A 3265 ha ostatní půdy 
mi Moravskoslezské, kde bylo prý 
fiskováno a rozděleno 177 velkostat- 

ů přihlaste se, pokud možno nej- 
vchně bez rozdílu pohlaví a 

Týden dětské radosti cí zemědělská politika vlády 
NF, půdu ve velké rozloze: 

Podle dekretu č. 
června 1945 bylo ve 
skšch okresech historických zemí ke 

nání, buď "telefonicky ron nů osobně u 
K. Klein, taj. ÚRO, přímo v kanceláři 

sedlo: z 
šiské půdy lest odpovidají při- čením obootny m v Žalel. "ená s. Podnět k němu dos ý 

dal kroužek "posluchačů filosofické musí být "objednány sjezdové legiti- 
mace. Chlapec, který se chtěl stát letcem, 

je hrdinou klasického dobrodružného 
románu Viktora nást Dva ka- 

ů ve výměrách od 
drobných usedlostí 
mědělské půdy 
jené. k těmto zemědě 

la úhrnem 369.807 ha. Z toho na 

vní 
něHichorgahisaci:: kictrsee (vys 

Br. „Pokladník má také již dostatei 
S př 8 g 

na pepsimné, výjimky: acázine kod 
kou půdu 96.957 ha a na ostatní 

enž . narodil němý a přece se sy 

opírá © 3 pracovní sbory při nároční a kařská a lékárenská ně. mo, 
snem bylo stát se letcem a jenž usku- 

1 svůj sen přes všechny překáž- 
Druhým pásmem stále mohut 

jícího děje isou osudy polární výpra- 
vy, ohrožované tajemným zloduchem, 

2 5. května: A osa Jaebnatdé Pistos.moba: pod- a dei se 
fen Poa "dostatečný počet k 

ch 
Tartuffe v Žatci 

renská služba z 
hod. 

pondělí o 7. t 
Truman žádá kongres 0 © Podle rozhodnutí ZNV přechází ná- 

položky  24.900.000 dolarů rodní správa 5 
so hvidace. Vyzýváme te 

j —— v byl hrán v na- 
Má 

P anotedopodoekroh. be m známou post u Kapličky 

řěhlášky přijímá Dům moderní 

př jklásilt svoje nároky vůči 
také těchto minerálních pramenů. 

Dvouletka na Kadaňsku slibně po- 
kračuje, Výsledky pracovního úsilí na 
Kadaňsku v měsíci dubnu ukazují, že 

r— Z národní fronty - m 
í lid tohoto úseku našeho po- la 

uspořádána květnová osla oP osvědčeným pracovníkům v čele s Miz 
činnosti všech místních složek. U za- ok závodů kry ad Poe EPO: 

nobi. Pálení hranice 
svou výroční E která probí: 
P- (e znamení hodnocení práce stra- 

Celý rok jest již usilováno o umís- 
tění intěrnátu a pomocné školy v Zatel 

áži 
vzpomennto generála M R. a nasvědčovala tomu, že sociální de 

a, významu 
a zakončeno připomínkou svátku ma- 

ve které je vkládána záruka mí- 

po : Politické: Po om vn rok před franoou sko zovoluí 
menuto práce, kterou strana vykonala 
za spolupůsobení bývalého tajemníka 

Kabourka a byl mu konferencí za 
vykonanou práci vysloven dík. Bylo 
konstatováno, že strana od posledních 
voleb rozvinula svou organizační síť 

Ačkoliv již (několikrát během 
této doby se zdálo, že problém bude 
rozřešen, přece k uskutečnění 
nedošlo, a péče o nejpotřebněj 

rob 
o lánu továrna na korkové věno ém 

nepatrný rok: Který vlastně nebyl 
ani n ani feudálním statká- 

e: 
vhodi 

MRO V Sádku, Rudolf Srp, 
b beskakjc Národní správa velkostatku Dubča- 

podniků bylo Zdbrim, 119.000, ale By u Žatce, dříve Oswin Knobloch, 
polovina z nich nemůže pracovati na- 

pěší místní; organisace čs. strásy M 
dové a příslušníků volyňské obce Bur- 
Šovky oslavy návratu Volyňských do 

' v 
žádá všechny důl Františka v Radonicích 105.8%, Ciální řád“ T = Prozu 

Strana 3 — 23. května — Žatecké noviny 

fhaunicn Mezek Stilmondský starosta 
Uvedl dramat. ochot. spolek Vojan péčí místní osv. rady v Postoloprtech 

středěné es de konce v lou ukázkou prušáckého majora, bez- 
pětí. Jiří Wa (starosta) duchého stroje militarismu a hrůzné- 

"nepiýtvá slo- ho zjevu bez jediné jiskřičky li 

Svět se celkem skoro nemění a 
mnohé věci v dějinách se opakují. úplném n: 
Když slavný vlámský dramatik a je zkušen 
laureát Nobelovy ceny M. Maeter- vem a šeti gestem, kosti. Nejtěžší úlohu 
linck zaznamenal prostý příběh svých jemuž dovede Pát: "patřičný důraz v Veirážkovi Německý 
belgických krajanů, nepsal jenom žik. rý otec, roz- č 'tto, Isabelin manžel, je postava, 
úděsnou historii, která se přihodila ustavičně bojuje láska s povin- 
onoho pozdního kt n kdesi ve 3 v této mravní kolisi obstál 
flanderském městeč tejná či vel- při představitel nejvýš čestně a po- 
mi podobná příhoda 5 mohla opako- tvrdit, že * zemře) "jako hrdina. Jeho Ostatní menší úlohy byly ob- 
vat ještě mnohokrát v obou světo- dceru Isabelu, jediný -světlý ženský sazeny jednak známými již ochotní- 
vých válkách, všude tam, kam se Ž či c. (VI. Havlíček jako tajemník a 
dostal zpupný a nadutý německý skutečnosti, 
naděl odkojený kaiserismem a opravdovou gra: 

Jana Martínek v roli starého zahradní- 
V této mladičké ka jednak úplnými nováčky na je- 

odchovaný, nacismem. ačný spi- umělkyni vyrůstá nám postava veli- višt Kníže v úloze arogantního 
sovatel vylíčil ý děj tak, jak ké k čemuž jistě při německého důstoj četař F. Ší- 
se mu jevil ve vzdálenosti nejméně své píli a vrozené dramatické inteli- my a vojáci — K. Horn a V. Karvá- 
deseti roků od skutečné události, a sgenci brzy dospěje. ké Kr nek — byli velmi dobří 
proto jeho hra nebude nikdy pouhou Florise sehrál se zdar A Divadlo se hrálo celkem třikrát při 
časovou sensací, ale zůstane trvale Rovněž úloha partyzána "Cilsona kina dobré návštěvě a zanechalo vždy 
hodnotným přínosem dramatické lite- v dobrých rukou © Jeremiášových. krásný dojem poctivě provedeného 
ratury. Nejméně na tak dlouho, do- Oběma ochotníků se podařilo oprostit díla. Je to nový úspěch, který blaží. 
kud se nezmění duch staletého pru- své ochotnictví od obvyklých komic- Uvedeno bylo po každé krátkým 
sianismu u našich německých sou- kých prvkt rr nich obecenstvo proslovem, kde se jako referenti vy- 
jedů. páně očeká: cha, jako ně- střídali J. Pokorný, J. Sojka a Rud. 

mecký velitel von  Rochow, byl skvě- Zelenka. Erz Belgický lid prožil v jedné generaci 
dvakrát několikaletou německou oku- 
paci, Stilmondský starosta, který se Školská hlídka 

kterýkoli český hrdina, neboť tak, ja- V Žatci je 40.dí vadou řeči. běžné přihlášky zašlete ilmed urych- 
ko tam v Brabantu a Flandřích, tak Pro příští pracovní úchůzi učitelstva Jeně. okresnímu školnímu výboru V 
iu nás eskoslovensku stejně cítí- žateckého okresu 1947) je Žatci Podrobnosti programu obdržíte 
me a věříme, stejně doufáme, miluje- připravován, semin němž bude pak písemně. 
me i dovedeme hluboce nenávidět a řeno 40 dětí žateckých národ. — Pomoc žactva při česání chmele. 
mstít pošlapanou svobodu. ních Skok pokud mad někístou vada I v letošním oko rudě organisnvátě 

Postoloprtští ochotníci se opět vy- řeči. Učitelstvě bude pak prakticky pomoc školní mládeže při česání ze- 
znamenali. Pečlivý režisér Vladimír poučeno o způsobech nápravného po- leného zlata. Podrobnosti přineseme Havlíček vybral šťastnou rukou před- stupu»k odstraňování těchto vad. Se- v některém příštím čísle svého časo- 
stavitele všech postav kusu, kteří mřinář, o nějž jeví zájem i laická ve- pisu r Hier budos 3 pomoc 
provedli svou dokonalou souhrou ply- řejnost, povede odb. učitel Miloš Ma- dětí reflekto edem 
mulý děj, jenž zaujat pozorně sou- ý z Výmolova ústavu pro hlucho- připraveno řádné ubytování a. zajíš- 

němé v Praze-Radlicích. těno přiměřené stravování. Vyskyt- 
Lo Xf +] 17.203 kg textilních odpadků se- nou-li se přesto někde prokázané zá- 

Dobrá informační knížka o SSSR bralo žactvo obecných a měšťan: vady, bude skupina česačů přidělena 
l ských škol žateckého okresu a utržilo jinému pěstiteli. 

ni „řyšlenky, slovanského „bratrství za ně 18.063 Kčs. Výtěžek byl věno- © Bude budova nár. škol v Komen- 
a jednoty. na ván na obnovu žákovských knihoven ského aleji upravena? Zástupci újezd- 
faktech v SSSR Přesvěd li 0 této a zakoupení učebních pomůcek. ní školní rady v Žatci navštívili v mi- 
živé myšlence slovanského bratrství — Žactvo zalesňovalo. Rada MNV v mulých dnech centrální úřady v Pra- 

cího v duších sovětského lidu. Žatci s uspokojením na své schůzi ze, aby získali příspěvek na opravu 
knížce jsou články o Moskvě, Sta- konstatovala, že žactvo škol žatecké- levého křídla školní budovy v Ko- 

lingradu, Tbilisi, Leningradu. Knížka ho okresu zalesnilo celkem 17 hekta- 
je bohatě ilustrována. Cena 20 Kčs. rů plochy lesní půdy a odpracovalo 
Objednávejte u Kruhu čtenářů Světa celkem 3979 hodin. Za tuto práci vy- 

K Masarykovo ná- se „mu rada MNV v Žatci svůj et, kterým má 
březí 18. Tuto dobrou a informativní 1 částořně úánk ún veládku: sakra 
knížku musí čísti každý, kdo má zá- © Do Zatce přijedou všichni abitu značně milion Kčs. Částečná úhrada 
jem o to. aby byl správně informo- rienti žat. učit. ústavu. Svoláváme byla zatím přislíbena u ministerstva 

práci našeho nejlepšího všechny abiturienty žateckého učitel- školství a osvěty. Vděčně kvitujeme 
ji tele a spojence, Sovětského svázu. bos ústavu na 14. a 15. června průbojný elán nově ustaveného míst- 

pozorňujeme naše odbočky 1947 do Žatce na sjezd, který je ko- ního školního úřadu. Škoda, že s tou- 
Svazu přátel SSSR žateckého okresu, ké v rámci sokolského sletu Župy to programovostí jsme se v Žatci ne- 
aby v odbočkách na tuto publikaci Sladkovského. O účast bude požádán setkali dříve. Naše „dě mobty již 
kdibany a vzbudili zájem o ni mezi j pan ministr školství a osvěty. Před- svou školu míti v pořádi 
lenstvem. 

22. června Veřejná obchodní škola v Postoloprtech 

pro odsun Němců. 
jakém stavu byla Fanckém: ký 

ola Postoloprtech, film zábavný i poučný, ve volném 
která byla znovuzřízena v roce 1945, Čase provozují všechny sporty. 

HK e „úkolů pro Týden dětské ra- se může pochlubiti pěknou řádkou © Věříme, že škola spiní na sto pro- 
v každé obci je možno zřídit činů, kterými pomáhala pena cent úkol, který je jí uložen dvoule- 

ně obcí potřebuje denti s profesorským sborem tým plánem. 
útulek, jesle a dětské nebo uč- a při loňské sklizně chmele, bram: 

Hekde by Jse, dalo bor, řepy. za loňský rok odpracovali “ Přihlášky do I. roč. veřejné ob- 
madné dojíždění n, jistě pěkný chodní školy v Postoloprtech nutno 

poraden, které jsou od TE kon. Letos se těší ze stromků, které podati do 31. května 1947 na přede- 
obcí daleko, nebo. školní stravování: zarázsíí v okol m ta 6, přihlášce, kterou vydává 
horské slunce do Une r prarn r : 

ká š yb
 š 

(ovs 
zorganisovat h 
do 

Ve „škole se připravují studenti na 
praktický t, e kterém se jistě 
dobře uplatní Svoje schopnosti pro- 

ali při závodech v těsnopise, je- 
jich: byli odměněni krásný- 
m poháry, Většina jich nyní bude Stávají značné podpory a slevy, tak- 
skládat státní zkoušky z. těsnopisu Že mohou býti ubytováni a stravová- 

je dnes od absolventů obchod- ni i zdarma. — Ředitelství veř. obch. 
nh učelišť tolik. požadován. školy 

dru dětské radosti“ 

a vyhlásí svůj program pro příští pok, slabí a potřební žáci i žákyně do- Především však se postarají, aby le- č : = 
livě připraven, aby měl bohatý, věc- 
ný program a přinesl dětem oprav- 
dvou .radost. 

tejně » (0 studenti ou 
biti svými "ny d 

l 10 let anwrě ne v Podi 
vyjádřil temné rýhy své duše, Zdeň- kopané, pět vi (nj 

Žáčková byla roztomilou Dorinou, for atletice ke ye eorění 

pak vyvoknů Budín- místa v běhu 28. října v Postolopr- 
i "Vš . tech. „Dlouhé zimy využili k provo- 

obrů dob zování hockeye. 
ostatně P dobře a všem stě se všem líbilo we Špindlerově í v 

becenstvo nadšeně Mýr ně, kde ztrávili několik dní před který bude úspořád: 

alo, a zejména u epilogu měli vejikonocemi. Studenti, kteří bydlí v května od 20 hod. večer v sál 
ici pocit, že vykonali dobré dílo, internátě. který je zřízen při ob- 'odního domu. Ředitel reálného m 

a obecenstvo, že prožívalo krásné chodní škole, mají jistě o nasla prórhnvá O vývoli ústazsř před chyfle. Bákot:- sláriio Prosté válkou a po revoluci a žáci obstarají 
udební a recitační program. Všichni 

KAR oa VE Sebně přátelé střední školy jsou srdečně 

Přístřeší dětem E akon 
vzdělavatelných vytváří samostatné, správnou životní cestu. Mravně vadná cí 
Života schopné jedinče, kteří se mohou Pideš'e 621 ti, jejichž duševní stav © Mládeži dokončující školu 
po absolvování Školy postaviti na pra- jest tak. nízký, že nejsou vzdělání — Jsme v údobí, kdy 1šletí vychodivše 
čovní místa jako hodnotné síly, rovno- schopni, nejsou do pomocné školy při- školu se rozhodují o svém budoucím 
cenné všem ostatním lidem. Dítě, po- jímání. Mmohý chovanec by tohoto povolání, Jejich rozhodnutí je různě 
třebné této zvláštní péče, ubožákem stupně však postupem času dosáhl, ovlivňováno názorem rodičů, příbuz- 
jest a zůstane, nebude-li mu dána kdyby jeho alespoň částečným schop- ných, známých i učitelů. Poradci pro 
možnost výchovy a vzdělání v pomocné nostem nebyla věnována náležitá EA volbu povolání při okresních úřadech 
škole. Naproti tomu jedinec, který které se mu dostane výhradně v po- á č mladist- 
pomocnou školou prošel, ubožákem mocné škole. i či onom 
není, protože byl kte k práh oboru. Některé obory, jež by se mla- 

a i -podepsal v 
spolkového — reálného gymnasia 

matice školské v Podbo' 
Této významné události vzpo- 

mene ústav slavnostním večerem, 
v pátek 2 jsme 

Po uvážení všech těchto sociálně zá- ské 
oznámili nejdéle do 14 jeni id uveřej- ho. V dramatickém „ovzduší francouz- 

nance a 50,000 nění této výzvy 
správa státního pivovaru v Prunéřo- E o osa S PO NÍ 

rě 105.59, továrna na pily a nástro- 
je Heřman piekacy v Perštejně 1038 

jistě potřebným ten, kdo postrádá hmot: r 
6 Oslavy opata ve velkém měřík filosof i jako revolucionář. Babeufova 

statečnost, myslitelská velko- 
rysost a čistý charakter, jejž nezmě- 

ráce naší msony a nabádavými 
slovy vyjádřil. přesvědčení o dalším 
vzrůstu strany na okrese žateckém. 
Návrhová komise nato podala 

výsledky jsou zde sedy Velmi dobré podnétných návrhů, které byly zpraco- 

ším ubožákem, kdo nemá dostatek du- 

č
5
š
 

P E8 3 

nilo z tohoto muže jednu z nejkrás 
nějších postav francouzské revoluce, 
jejíž horečný a krvavý spád 

 ozka S mistrnou znalostí tehdeji 

kry než „nadostaic ny 
a světoznámý krajan vol ský v do 

schváleny. Při volbách nového okres- mír Libovický. Přijdte i vyl chránit 2 jedince. Ona jediná ze 
žák jen částečně vychovatelných a vyrůstala, byla včasně přivedena na domově. ALVA | ke vstupu do zemědělství f 

z sů čá l “ distvím nebo jejich rodičům nejvíce 

rodiny, obce, kraje, národa i lidstva. zamlouvaly, jsou často již přeplněny. 
Pomocná škola zachraňuje nedozírné *vO Okresní péče o mládež v Žatci é nladlstvé upe: 
statky morální i hmotné, Kaž poskytnouti potřebné místnosti zdejší zorňujeme na možnost re vz 
tihaléř na mi obětovaný ušetří nám pomocné Škole s internátem, zvané mědělství. a přednosti 
vysoké peněžité náklady, které by si „Šťatsný domov mládeže“. Děti, čeka- povolání pracovníků, 
vyžádalo sb ání chudobinců, vě: cí na přijetí do internátu, prosebně jakož i naprosté zabezpečení, rovněž 
nic a pod. ústavů, a v pomocné obracejí své oči k tém úředním č důležitost zemědělství pro výživu 
Škole jest da opatřením, aby telům, kteří budou s konečnou platností národa jsou skutečnostmi, které oprá 
individua, která snad by v tytó typy rozhodovati o jejich příštím Šťastném něně největší počet mladistvích podní 

važných důvodů rozhodlo předsednic- 



Strana 4 — 23. května — Žatecké noviny 

Volyňští složí slib republice. 

Zprávy pro volyňské Čechy 
13. července bude 

republi 
volyňských Čechů 
Slavnost bude se konati A „účast vlády 

Krent 
již 

e 
Mal 

Dne 
e konati v Žatci 

čelostátní oslava návratu Volyňských 
do vlasti, spojená se. slibem věrnosti 

a vzpomínkou na 
— Česk 

Lidice 

za svoji práci upřímnou naši pochvalu 
a dík. 

Krásný Dvůr na Podbořansku. Dne 
1. června 19. oná se ve středisku 
obce Kupičova v Krásném Dvoře 
oslava návratu do vlasti, spojená s du- 

ČSR, zástupců SSSR a přijede na ni ©hovní obnovou. Synvet bem již 
d ; sobotu dne 31. května. Misionář he nepadtky slee „tobňských Vyjma h. AHtu ání dev pí 
voji návštěvu přítel Volyňských pičovské oblasti celý 
kup pražský Dr. Josef Beran. | Arcibiskup Dr. Beran na Žatecko. 

Alexandr Nágel. 

busech. 
Volyňští 

lyni“, 
mách. Vyzýváme 
příslušníky z 
Poslali výstavní materi 
ma župní slet v Žatci d 

Ná rodi 
sletu v Žatci. Vedením 

Min. 

na. sokolský 
Z, rozhodnutí 

Přípravami oslav byl pověřen výbor, 
jehož předsedou je por. 
jednatelem J. Dušel 

Josef Chudoba, 
a pokladníkem 

dopravy po- 
Zádáno o slevy na drahách a auto- 

župní 
„předsednictva 

ster Oslavy Českého 

Předsedovi Kruhu přátel volyňských 
Čechů J. Duškovi přišla v těchto dnech 
zpráva, že arcibiskup Dr. Josef Beran, 
který je upřímným přítelem Volyň- 
ských a který dlouhá léta na Volyň 
dojížděl, zavítá dne 13. července na 

Malína, 
republice, 

této příležitosti bude se konati 

spojené se 
slibem věrnosti do Žatce. 
Při 

již BE í 
ňských, 

vá pamatovali 
15. VI, 1947. 

kroje o sokolském župním 
„příprav po 

F sletu v mlstnostech 
ýstavka „Sokol na 

Průvodu zúčastní se jak voly 
ská mládež tak i legionáři v unifor- 

sokolské 
aby 

stránce národopisné pověřen byl 
Dušek, pošt. revident ze Žatce. Celého 
sletu a zejména průvodu zúčastní se 
očetná krojovaná družina. P Řujeme 4 

připuštěny 
e do průvodu budou 

jen kroje pravé, 
slátaniny. Hlaste ze všech jednot, ko- 
lik bude účastníků v národních krojích 

Upoz 

všech obcí 

volyňských, které přijdou pozdraviti 
upřímného přítele, který hehlinkskou 
čepici z koncentráku u vy- 
měnil za mitru arcibiskupskou, a který 
nikdy na Volyňské' nezapomněl. 

Příslušníci volyňské obce Buršovky 
v Liběšicích, M. Černoci, Soběchlebech 
a místní organisace č 

bořansku oslavu návra 
lyňských do vlasti, odhalení 
památníku navrácení a pomníku pad- or- 
ých. Podrobnosti programu jsou vy- 

značeny na plakátech. 
Zápůjčky na úpravy pro volyňské 

Čechy. Národní pozemkový fond po- a oznamte svou účast na „Národopisný skytl ze svých prostředků částku 
odbor. župního. sletu Sokola. Žatec, 1,500.000 Kčs jako zálohu na úpravu 
Bám. Dr. E. Beneše 185“ Přípravná pydov „emigrantů z Vol Zapla- schůze národopisného odboru koná se budou jen nejnutnější úpravy 
Y úterý dne 27. května ve 20. 1000 Kčs na jeden: objekt. v místnostech Věrné stráže, Žatec, nám. Doskýtné [.ministorstvo: ze- 
Dr. E. Beneše 15 ušek - před- mědělství 
seda, M. Mandiková - jednatelka. “ 

Studentský domov volyňské mláde? 
e 16. května 1947 

dentsk. 
lyňských Čechů domácí slavnost p 

darované ministerstvem 

Dušek 
Chudoba, © za chovance pro- 

dání knihovny 
infor: 
a per. 

ém jmově 

Projev 

mluvil nejmladší 
radu osvětovou se zůi 

referent Vlastimil Chalupa, který také 
promluvil 

Kruhu 

učinil 

konala se v Stu- 
přátel 

J. 

na 

notných děl v ceně 
základem vlastní 
ského domova volyňské mládeže. 

Holedeč. Den vítězství a den naších ho 
maminek byl oslaven společnou osla- 
Vou, kterou uspořádal učitelský 
v čele s panem řídícím Pejšot 
jevy i program byl prostý a jímavý. 

zúčastnili 
Velmi vhodně zapadly hudební čísla 

Jaroslavy Chudobové pí 
J 
Volyni 
který 
úrovní 

Je to již několikátý 
Škola. pořádá a který 

a 

se též 

nahou 

knihovny Student- 

volyňští 

sblížiti 

astn osvětový 

pi sokolský 
Župní slet. Knihovna obsahuje -50 hod- 

s a 

podni 
vynil 

občanstvo 
sc školou. Učitelský sbor zaslouží si 

sbor 

Pre 

Upozornění reemigrantům 
byli v 

ložen. 

vo- 
p nadký Žatci po 

sv 
ode e svým příbuzným neb 
známým a nevyzvedli si dosud svo- 

Píní je reemigrační průkazy v hlavním 
Shromažďovacím středisku pro, vo- 
yňsl echy a Slováky v Žatci, 

necht dak. vel vlástním, zálrmm skned 
učiní. Jelikož registraci nutno doplnit 
daty — požadovanými ministerstvem 

je sociální Ž nejsou v reemi- 
gračních „průkazech obsaženy, nechť 
ky) lá ro jednoho dospělé- 

lena, který m e za celou rodinu 
potřebná data (rok a místo narození, 

i a jemuž mohou býti 
průkazky pro všechny členy rodiny 
vydány. 

Po likvidaci střediska u nevy- 
zvednuté reemigrační průkazy od 
vzdány ministerstvu sociální péče v 
Praze, čímž vzniknou liknavcům zby- 

ik, tečné výdaje zájezdem do Prahy za 
ká“ účelem vyzvednutí svých reemigrač- 

ních průkazů. — Ve my hlav. shrom. 
střediska Žatec mi. Kotík 

Horymír Břežánky 
Sportovní klub Lučan Žatec se pe 

staral v neděli o další překvapen 
v mistrovských bojích Ib třídy Ra- 
dějovy župy. Byl poražen na hřišti 
v Břežánkách nadšeně a obětavě hra- 
jícím mužstvem domácích. Jako omlu- 
Vu možno uvésti snad malé rozměry 
hřiště, které vadily Lučanu, zatím © 

prospěly velice domácím, a pak matný 

a naprosto nemožný soudcovský vý- 

kon p. Hradce z Biliny, na kterého 
jistě všichni pamatujeme, když nám 

řídil v Žatci ptkání s SK Buštěhradem, 
Nutno podotknouti, že dvě branky byly 
neregulérní, t. j. jedna docílena při- 
klepnutím míče rukou a druhá z posice 
mimo hru. 

Lučan, třeba se ujal v 8. min. ve- 

. SK Kryry - SK Staňkovice 3:1 (1:1) 
Mistrovský zápas o první místo v od- 

dělení Žatec TIL. tř. prohrál SK Staňko- 
vice tím, že se k zápasu nedostavilo 
několik hráčů prvního mužstva. Ná- 
hradníci přestože podali dobrý výkon 
na tvrdého soupeře nestačili. Touto 
prohrou ztratil SK Staňkovice naději 

na první místo. Dobrý výkon podal 
Kovalčík a obě křídla. Branku za Staň- 
kovice Petr, 

V neděli zajíždí ŠK Staňkovice do 
Mostu, kde se utká v přátelském zá- 
pase 8 Ia třídou, Jede se autem ze 
Štaňkovie v 16 hod. Sraz v 15,90 hod. 

ZA Telatko - SK Sparta Tuchořice 2:1 (1:0) 
Hráno v neděli na hřišti SK Lučan 

v Žatci. Zápas řídil dobře Sládek. 
Hosté předvedli jednu nejlepší ze 
svých posledních her, jenom střelec- 
ká smůla je pronásledovala a tak se 
museli spokojiti jenom úspěchem z 
penalty. Dobrou posilou pro Tucho- 
řice budou obě křídla, která ně 
prvý zápas, ale dobře se uvedla. 
U Telatka vynikl hlavně brankář a 
obrana. Útok měl smůlu ve střelbě. 

Branky „za domácí dali Půhoný a 
Bašta. Ve středu 21. 5. byl povinný 
trening všech hráčů ZK Telatko pod 
vedením ing. Reinera, p. Sládka a j. 
Po tomto treningu ustaví se mužstvo, 
které nás bude representovat na mis- 
trovství Kladenské župy ROH, které 
začíná již 28. 5. 1947. První mistrov- 
ský „zápas sehraje ZK Telatko dne 

. 5. 1947 na hřišti SK Lučan v Žat- 
fd 21Fako. Rakovnik, 

Rybářské závody 
dne 15. VI. 1947 pořádá Rybářský spolek v Žatci 

ma řece Ohři, d=to od Spáleného mlýna 
u hřiště SK Lučan až k železničnímu 

mostu po pravém břehu podle toku. 
Přihlášky se přijímají od 20. května 

1947 do 12. června 1947 v Žatecké 

spořitelně, Žatec, ra Beneše. 
Přihlášky nutno přesně 
všech bodech, vlastnoručně podepsat 
a současně složit vklad. 

Ceny budou vystaveny 3 dny před 
závodem ve výkladní skříni ty FRIND, 
nár. spr. R. Jůza v Žatci, nám. Dra 
Beneše a budou rozděleny po závodech 
v restauraci na hřišti SK Lučan 

Adaptace v sádkách Ryb. spolku 
v Žatci pokrázaje vel pěkně a mr 

ako síme, bohu ovat, někdy za nar 
prosté m Nový výtok ze 
fádek je jiš téměř hotov, úprava vnitřku 
pokračuje, zařízení na okysličování 
ody bude instalováno co nejdříve, In- 

stalace elektromotoru bude provedena 
do konce června 1! 

Pracovní povinnost členů Rybářské- 
ho spolku v Žatci. Všem členům je 
jistě známo, že byla vypsána vedením 
spolku pracovní povinnost, a to mini- 
málně deset hodin pro rok 1947 až 

do dalšího rozhodnutí. Vyňaty jsou 
pouze osoby trvale nemocné a pře- 
stárlé (starší 60 let). Pracovní povin- 

nost je možno nahradit zaplacením 
15 Kčs za 1 hodinu. — Prosíme člen- 
stvo, aby splnilo svoj povinnost. Práce 
bylo a je stále Při vracení ryb 
do řeky, v sádkách, úprava povodí atů 

Přijmeme rádi i poněvadž 
náklady na úpravy, které hodláme 
provést během dvouletky, vyžádají si 
velkého finančního nákladu, 

peníze, 

Výsledky závodů pošt. holubů 
spolku chovatelů pošt. holubů 
rno Žatec na trati Kolin—Žatec 

vzdušná linka 125 km 
Déšť, který krátce po vypuštění 

překvapil, měl samozřejmě vliv m: 
výkon holubů a proto rychlost v tomto 
závodě byla podprůměrná. Pořadí ví- 
tězů: Schejbal, Rozenkranc, Schejbal, 
Rozenkranc, Hossinger, Schejbal, Ro- 
zenkranc, Svoboda, Malík, Schejbal. 
Příští závod koná se 1. června z Raj- 
hradu u Brna. Závod tento je seriový, 
ve kterém vítězí nejlepší průměrn: 
rychlost ze tří předem určených holu- 
bů. Kroužkování a odeslání holubů 
V pátek 30. V. 1947 od 15. hod. 

ES
 

Lučan Žatec 4:1 (3:1) 
dení brankou Lasmana, se nechal pýt- 
kvapit nástupem domácích, kteří v zk- 
pětí vyrovnali Kasalem a ještě do 
poločasu vstřelili další branky Šré- 

Kaufman. Po. přestávce za 
1, když další branku domí: 

opět Šrámek, neproměnil 
Jonák 10 m pokutový kop. U Žatce na- 
prosto zklamal Bárta ve středu 24 
lohy a Jonák. Celé mužstvo vůbec 
nebylo k poznání a možno: říci, je 
to. byl nejslabší zápas Lučana v jarním 
mistrovském kole! (ěka) 

Zůstane brankář Jánský v Žatci 
jednoho z nejlepších brankáři 

Severozápadočeské „Radějové Župy, o 
Jánského ze SK Lučan Žatec se 1- 
jímá SK Most a divaní SK Kopisty, 
SK Lučan Žatec i jeho příznivci věř, 

sportovec P asřeí od věný 
barvám klubu SK L: 

Lučan Žatec hostí v neděl 
SK Jiří Dolní Jiřetín 

č lojde v Žatci k dalším 
mistrovskému utkání domácího Lučan. 
s mužstvem Jiřetína. „(. tootbal- 
lísté se v něm přičiní, aby si pité 
domácím 'obecenstrem noprarili sw 
pošramocenou pověst. V mužstvu bi 
dou provedeny jisté změny, hlanmě 
v záloze, která nastoupí ve složení: 
Kryštof, Brada M. a uzdravený ji 
Kříž.. Melen přejde do útoku. Zápis 
začíná v 18 hod. a v předzápase st 
utká záloha s mužstvem Hrušovat 

registrovaní dorostenci « 
sejdou ráno o půl 8. před restaurací 

medvěda, odkud bude o 8. hol 
odjezd k mistrovskému zápasu d» 
Mostu. (ěka) 

Mistrovství dorostů 

SK Luč. Žatec — SK Souš 4:1 [1:t] 
Žatecké dorostenecké mužstvo st 

králo v neděli dopoledne na svém 
hřišti další mistrovský zápas s 
stvem dorostu SK Souše, V pěkném 
zápase dovedli fatečti 
svého soupeře a zejména 
poločase předvedli pěknou hru. Zabrál 
Velmi dobře střelec všech branek Zd 
Brada, Cestr, Beneš a Bína, zatím ce 
Hájek ve steřdu zálohy poněkud vy- 
nechal. Dobře soudcoval p. Červenka, 
V. neděli zajíždí dorost k dalšíme 
mistrovskému zápasu do Mostu. (čka) 

Kdo odstřeluje pošt. holuby! 
Spolek chov. px 

prosí, aby mu v 
pomohl 

holubů Arno Žatec 

ichni lidé dobré vůle 

zjistit střelce jejich poštov- 
ních holubů. Zde ma Žatecku jsou naš 
Eoonis nájřádování ez Ipovědnými 
střelci. Tak na příklad  okomí holub 
kol. Jar. Malíka, který se při prvním 
závodu pošt. holubů dne 1. května 1947 
umístil v tabulce, vítězů, byl nalezen 
těžce postřelený dne 4. V. t. r. a týž 

den zhynul. Holubi jsou střílení s 
různých místech. Největší ztráty mají 
členové blízko starého mlýna. Prosíme, 
hlaste nám SNB. střelce pošt 

holub prokázal za 

služby pro. lidstvo, 
a proto zaslouží, aby byl uznávám 

„A chráněn. 

volná pr 

Dočkali jsme se... 

ve velkém výběru 

; STADION 
ES - KA 
TUDOR 
FK Z 
čz 

Chr 

kola s pneu volná 
ACHILLES 

é již od 1870-— Kčs 

ŠTANCL „ STOČES 
ŽATEC, za radnicí 

P. T. občanstvu 

města Žatce a okolí 

dovoluji si oznámiti, že 
jsem otevřela 

vDivadelní ul. v Žatci č.21 

PROVOZOVNU ČIŠTĚNÍ PEŘÍ 
KOSBĚR KŮŽÍ A PEŘÍ 

Čistíme peří na počkání! 

KNEBLOVÁ BOŽENA 

Vám vyčisti rychle a levně 

ZM TGE CSR 
CHEM. ČISTÍRNA, BARVÍRNA 

l) 
Divadelní ulice čislo 31 

VNITŘNÍ ZAŘÍZENÍ, POLŠTÁŘE, 
DLA ŠEHO AUTA 

RÁDELNAÍ 

TELEFON ČÍSLO 354 

Každou neděli do Sádku. V restat 

raci u nádraží dobré pohoštění, hud- 

ba, tanec a v lese pěkná procházka. 

Zve 

v Sádku. 

Antonín Mašek, restauratér 

Dům moderní obuvi „U radnice“, n. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

TELEFON 280 

U těchto firem v Žaíci nejlépe nakoupíte: 
HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba Jazz. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert 
Schěberi, n. spr. Václav Červenka a Vladi- 
mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 30. května 1947 Číslo 22. 

há 

„ v é Z . E Abonn 

Polánkovo městské museum V Žatci — „oo 282 

V neděli se stal v Žatci ak 
Dopoledne proudy lidí putovaly k měst: 
skému museu, aby se staly 
jeho slavnostního otevření. 
zjev neobvyklý, aby lid šel za kultu- 
rou. A hned třeba zdůraznit, že jsme 
mezi hloučky našli hodně známých 
tváří starých žateckých občanů, kteří 
se na tento kýžený okamžik. těšili 
již dlouhá léta. 

Škoda, že slavnostní zasedací 
kde se shromáždili představitelé úřadů 
v čele s předsedou ONV škpt. 
Zichou, předsedou MNV p. ředitelem 
Malátem, zástupci spolků a 
nestačila pojmouti všechny y 
u tak mohutná účast předpoklá- 

Jako čestný host dostavil se na po- 
zvání rady školní inspektor 
Karel Poláne 

Slavnostní akt zahájil mužský sbor 
spolku Srsnna zápěním „Čechy 
krásné, mé' mž předseda 
MNV věcným proslovem zhodnotil vý- 
znam musea pro kraj i měst 
m předsedy MNV řed. F. Maláta 

tovření musea v Žatci 
Dnešním an otevírá město Ža- 

tec museum, které od svého založení 
ž do květnové revoluce r. 1945 

sloužilo k propagaci německé 
a nálezy z doby prehistorické doka- 
zovalo původní germánské osídlení 
mašeho kraje. Oceňuji práci členů 
musejního a archivního spolku, ze- 

učitele Kopeckého, © který 
štění sbírek. Výsledkem 

té namáhavé prá t dnešní ote- 
vření musea, umožnění přístupu, v 
řejnosti utí nové vědecké 
práce, nezatížené předsudky. 

atecké museum jest 
ústavem vlastivědným, 
tostí svých prehistorických sl 
řazuje se mezi nejlepší ústavy toho- 
to druhu v maší zemi. Bude nutno, 

aby v budoucnu byla provedena m 
se některých nálezů, které zde 

Aistalovány, protože“ jest di 
podezření, že německá věda těchto 
nálezů ala. Poukazuji zejmé- 
ma na nálezy, které časově souvisí S 
kulturou rových polí lužických. 

ž Mstorickému jek, musí bý- 
na rost, pro- 

necká práva znehod- 
co připomínalo slovan- 

ský le města, zr po válkách 
Imsit: Bf vX a XVII sto- 
letí. S tím souv: sh, jaké vypsání cel. 

a něsta od jeho kové historie 

bylo representováno 
© své minulosti a aby občanstvo na- 
lezlo v této práci zdroj poučení 0 
Mavné minulosti Zato Dějiny Žatce 

jest dílo ne- 
n sy tendencí, 

leckého stanoviska ne- 

který 

obiektivní, s 

vyhovuje. 
Rovněž obor archivní, jest 

ladě archivního materiálu, který jest 
k disposici, které by osvětlily časové 
výseky minulého živ . 
t i této příle: 
ma neocenitelnou | práci Zikmunča 
Wintra a na jeho zásluhy, které zís- 
kal uveřejňováním svých cký 
studií o městě Rakovníku, které 
svým významem stálo daleko za teh- 
deiším Žatcem. 
Mám stále na paměti, že město 

e: Žatec m před Bílou horou po: 

BOHUMIL ŠYENDA, 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Navštivte 
CUKRÁRNU Josef 
jemné pečivo, čokoláda, eukrovinky 
Žatec, vedle pošty. 

OSOBNÍ AUTODOPRAVA 

denní a noční služba — Čeněk Souček, 

ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 

Jandík 

vydává místní ná: 
vinových známek 

istrace Žatec, rat 

dní výber 
ovoleno dne 17. srpma 1945, č. rp: 

MNV. — Předplatné 106 Kčs ročně. — K taroy přijímá 

v Žatci. — Odpovědný Pr Evžen Valčák. — Tiskne Sv. 
A- 0! P, ředitelstv: 

oda, tiskařské, niná A knihkupecké podniky, Nláika v Zai, tel ST 
pošt a telegrafi v Praze. dakei m i MNV v Žatci od 8 

strace, Žatee, radnice MNY. — Pener. A jaserty se 7 jimijl“ eko! de) řed “ 

L 
do 15 hod. 

domů m městem 
V království a vyspělým © 
stvím stálo hned na druhém 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE Do universitě pražské Teorve po 
třicetileté válce upadlo do bezvý- 

U zapadlé hvězdy znamnosti a dnes žije ze slavné tra- 
TANEČNÍ PARKET dice dob minulých. Vím, že v bu- 

doucnu již Žatec nedohoní co zameš- 
posledních třech staletích, ne- 

počtem obyvatelstva pátým 
TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC našet ale 

státi vedoucím městem vlastivědné a 
ého  severozá- 

padu. Tuto snahu budu jako před- 
seda MNV plně podporovat 
sím, aby přítomní členové musejního 
spolku toto moje prohlášení pokládali 
za závazné. 

Konečně dovolte ješ abych při 

slavnostně otevřeno 3 

otevření městského mu- 
zasloužilého menš 

vého pracovníka p. inspektora Karla 
Polánka, který již v r. 1927 položil v 

ci základ k českému museu a sou- 
středil v něm rozsáhlou studijní kni- 
hovnu o 29.000 svazcích. Část této 
knihovny se podařilo zachrániti a je 
instalována v zdejším museu. Věřím, 
že bude sloužiti jako podklad pro 
další vědecké bádá 

Oceňuji práci musejního 
po revoluci jako první 

sborník 

příležitosti 
Sea vzpomenul 

spolku, 

tředisko práce vlastivědné, 
"Dnešní den kdy Žatec otevírá svo- 

je museum, malým zastavením a 
přehlídkou toho, co bylo dosud vy- 
konáno, ovil jsem k tomu svoje 
připomínky, děkuji jménem místního 
národního výboru všem, kteří se © 
otevření musea zasloužili, a další je- 
jich práci přeji mnoho zdaru! 

Vzájemný poměr Českého musejního 
spolku a městského musea, jakož i 
přehled práce vykonané od doby Květ- 
nové revoluce, podal přesseté S 
František Kostka. Řekl t 
„Vzácní hosté, vážený pane před- 

sedo MNV, městská rado a milí přá- 
telét 

Těšili jsme se na tento okamžik od 
Květnové revoluce. Těšili jsme se, a 
třebaže jsme nezaháleli, odevzdáváme 
ýsledek své práce veřejnosti teprve 

po 2 letéch. 
jak je vám známo, založiT V našem 

městě před 20 lety inspektor Karel 
Polánek české museum, které mělo 
ýt a také bylo důstojným protějškem 

městského musea německého. 

Jeho sbírky vzrostly do roku 1938 
tou měrou, že byly uloženy v pěti 
sálech a spolu s obrovskou musejní 
studijní „knihovnou zabíraly celý su- 
terén Švehlových národních škol. 

Bylo to takřka životní dílo inspekto- 
ra Polánka. My, kteří jsme měli štěstí 
s ním pracovati, denně 
a znovu přesvědčovali o jeho svatém 
a neúnavném nadšení, o jeho vytrva- 
losti a vřelém zápalu pro vlastivědnou 
práci ení Lučanů. Jí věnoval všechen 

jsa 
schopen | každé občt 

Proto tím bolestněji sevř:lo se jeho 
srdce, když náplň svého život sle: 
dek mnohaletého 
opatrování musel zde v roce 
zanechat a dáti v plen surovým rukám 
nacistů. Však zde také řádil: 

Předměty, které připomínal 
českost žateckého kraje, byly s teu- 
nským řevem zničený, knihy před 

školní budovou spáleny a ostatní věci, 
které nestáli v cestě nacistické ideolo- 
gii (většinou věci archeologické), byly 

eny do sbírek městského musea. 
A zde jme je po 7 letech znovu 

jsem z příkazu ministerstva 
školství a osvěty 4. června 1945 za- 

musea, uvedl jsem 

„Při prohlídce museá bylo zjištěno, 
že"všechny sbírky jso: řejně 
přístupny. V místnostech I. patra 
jsou mezi vitrinami a skříněmi usklad- 
něna sedadla z německých autobusů. 

zajateckém 
— v obavě 

ý jet č. v 
Postoloprtech táboře v 

před poškozením leteckými útoky — 
uskladněny do beden a 

musejní budo ý 
í místo nemohla pí í Schmiedlová 

áobeny ve 

ti.) 
Ve sklepě byly skutečně nalezeny 

bedny zatlučené hřeby. Několik tři 
beden je — jak bylo zjištěno později 
— ve sklepě soudní budovy v Žatci. 
inventáře sbírek pa race nejsou, 

který j 2 malých 
jizbach v přízemt, byly ny ttam r 
ky kdysi velkolepé knihovny českého 
musejního spolku selské 

ce mě Schmiedlův zeť uloženo 

Všechny místnosti byly uzaměeny, 
přelepeny páskami v Žatci a 
klíče uloženy v kanceláří zmocněnce 
MšO. U vojenského velitelství v Po- 
stoloprtech bylo intervenováno, aby 
kustod Schmiedl (bývalý německý ko- 
munista) byl propuštěn. Za jeho po- 
moci bylo teprve možno po celém 
městě roznesené sbírky znovu shro- 

mážditi.“ 
Tak tedy vypadalo museum po 

šem opětovném návratu do Žatce. 
Byli jsme opravdu bezradní, nevě- 

douce, s které strany olili 

Ministr zemědělství v záp. Čechách 
uplynulém týdnu měl ministr ze- 

mědělství J. Duriš poradu se svým 
spolupracovníky o průběhu a výsledku 
jarních prací. Na n bylo konsta- 
továno, že vešker: a malé 
procento — je dik neúnavné práci 
rolníků a spolupráci strojních druž- 
ste, stanic a pomocných brigád řádně 
obdělána a také zbývající půda bude 

a — 

ještě v těchto dnech oseta hořčicí 
A pícninami. 

Aby sám přesvědčil © stavu 
jirálc prací, vykonal ministr země- 
dělství v těchto dnech cestu po zá- 
padních Čechách. Navštívil některé 
státní statky a horská pastevní druž- 
stva a zastavil několika obcích, 
osídlených mezi jinými též volyňskými 
Čechy, aby si s rolníky pohovořil 
© současných otázkách zemědělských. 

v kadaňském okrese, 
DA alnista "zemědělství projížděl, 

pracovala právě 1ščlenná strojní bri- 
gáda Vědeckého leteckého ústavu z Let- 
ňan a 40členná zemědělská brigáda, 
vedená řediteli tohoto ústavu. Ministr 

se zájmem k jejich práci, 
mědělci zmíněné obce 

vyjádřili velmi pochvalně. 
Bylo z , že půda je všude — 

až na n anatěně. procento — řádně ob- 
dělána, kultury jsou poměrně dobré 
a že chybí jen řádný déšť. V několika 
obcích na Podbořansku a Žatecku, kde 
byla zjištěna dosud neobdělaná půda, 
učinil ministr zemědělství okamžitá 
opatření u místních a okresních země- 
dělských referentů, aby s použitím zá- 
kona o pomoci rolníků při uskuteč- 
Řování dvouletého plánu byla včas 
oseta hořčicí, brambory a pící. 

podrobnostech se k zájezdu min. 

Duriše ještě vrátíme. 

jsme proto jedině správnou cestu: 
navázali jsme na nit práce násilně 
přetrženou rokem 1938: obnovili 
jsme český musejní a ar- 
chivní spolek, pokusili se s úsp 
chem pro Žatecko znovu získati vy 
trvalé, nadšené a práce znalé osob: 
i zde již působily (mezi nimi 

ího správce musea kol. Ko- 
peckého) a ob 
na. učitelstvo. 

A nebyli jsme zklamáni. Na našem 
venkově i v sousedních okresích byla 
získána jeho přičiněním sta členů 
musejního spolku, kterým se za roční 
příspěvek 20 Kčs dostává hodnotného, 
obnoveného | vlastivědného | časopisu 
Krajem Lučanů. 

Dnes Český musejní a archivní 

tili jsme se s důvěrou 

en: 
ýboru nejen členy práci 1 musea 

spisovatele a jiné 
všechny lidi dobré 

tová: sou v hojném počtu věrní 
žatečtí starousedlíci. 

Mohouce se pochlubiti tečnými 
výsledky své práce, získali jsme Mu- 
sejnímu a archivnímu spolku plnou 
důvěru MNV, který nám se svým 

předsedou p. ředitelem Malátem pro- 
jevil plnou pomoc a zájem a správu 
Sbírek: nám s ee sv 

Tím byly vytvořeny velmi šťastné 
předpoklady spolupráce ČMS.a měst 
kéh chž výsledkem 

ání práce díků 
z rozhodnutí revolučního MNV v Žatci 
jméno Polánkovo. 

Kéž tímto jménem dána je ústavu 
vytrvalost a ušlechtilost jeho nositele, 

čestný název a práce našeho 
svorné spolupráce, a vzájemné shody 
správy města s „ČMS, a ně, 

stný náz ho 
musea hlídány jsou ještě (dlouhá léta 
jeho patronem, jemuž všichni ze srdce 
za jeho mravenčí práci upřímně dě- 
kujeme a přejeme dlouhého zdraví. 

Se jménem Polánka jsme zde mu- 
sejní práci v roce 1945 znovu zaha- 
jovali, se jménem Polánka dnešní 
svůj přojev končím a jsem pevně 
přesvědčen — a se mnou všichni lidé 
úpřímného srdce a poctivého snažení 

že v tomto znamení přičleníme 

"čestný host Polánek— 
skromně, jak jsme jej všichni znali 
a známe — poděkoval MNV za uznání 

práce na Žatecku, kterou konal 
vždy rád a projevil opravdové uspo- 
kojení nad skutečností, že nebyl 
marná a že je v ní dále tak úspěšně 
pokračováno. 

Správce musea Fr. Kopecký sezná- 
mil přítomné s úpravou a organisací 
musea. Poté si všichni prohlédli sbírky 
s uspokojením kvitujíce jejich pečlivé 
uložení « nynější opatření. 

Národní správci — držitelé kon- 
tiskovaných motorových vozidel 
nebo jejich součástí vykládají si různě 

0 úřadů, jíž bývá vyhlášena povinnost 

Osidlovací příspěvek též některým osobám ve voj. službě 
Znovu připomínáme, že podle směr- 

nic osidlovacího úřadu mají nárok na 
osidlovací příspěvek též osoby, které 
v době rozhodné pro podání přihlášky, 
t.j. v době od 1. května do 30. června 
t r. vykonávají vojenskou službu. Před- 
pokladem pro získání nároku na vý 
platu osidlovacího příspěvku však je, 
Že před nastoupením vojenské služby 
byli takovíto žadatelé v zaměstnane: 
kém poměru v některém pohraničním 
podniku, že tento pracovní poměr trvá 
i po dobu vojenské služby a bude 
v něm pokračováno i po jejím skon- 

oto jsou také po celou 
tuto dobu vedeni — s výjimkou veřej- 
ných zaměstnanců — jakožto zaměst- 

evidenci příslušného okres- 
ního úřadu ochrany práce. 

Osoby, které mají nárok na osidlo- 
vací příspěvek, ale vykonávají nyní 
vojenskou službu, musí si v odati 

nejpozději do 30. června t. 
ypint tiskopis přihlášky podle stavu 
vého zaměstnání a bydliště v době 

nastoupení vojenské služby. Osidlovací 
bude však těmto žadatelům 
až po skončení vojenské 

y, a to veřejným zaměstnancům 
po ohlášení op tupu služby 
jejich osobnímu úřadu, a zaměstnan- 
cům v průmyslu, živnostech a země- 

vyplacen 
služ 

platu osidlovacího příspěvku je ovšem 
také splnění všech ostatních zákonem 
i směrnicemi stanovených podm 

o 

Žatecko potřebuje pojízdné kino 

Spojení některých obcí na Žatecku 
s městem Žatcem je obtížné a proto 
venkovští nemohou 

dělství až po předložení potvrzení 
okresnímu  úř y práce, že jízdné kin ovské obce domá- 
nadále í č ém hají se zřízení pojízdného 
poměru u dřívějšího zaměstnavatele. kina a bylo by záhodno, aby jejic 
Samozřejmým předpokladem pro vý: přání bylo co možno vyhověno. 

dne 27. května 1947 usnesl schváliti 
okresní soše ma rok 1948. 

Vykázaný 
v část 

schodek 
e 16, jn 760 

přirážkovým přídě: 
m ve i'2,158.080 Kčs. 

Zemský národní výbor bude po: 
dán o poskytnutí zemského příspěv 
ku (podle Š 11 zák -30 Sb ve 
znění zákona č. 69-35 Sb.) na úhradu 
neuhrazeného schodku v částce 14 
m 

Proti 
každý 

tomuto usnesení se může 
volič nebo poplatník v okrese 

Hi do 15 dnů k zemskému ná- 
oděna jetá: zebra 

Odvolání jest v této Ihůtě podati 
úřadu okresního národního výboru v 
Žatci 

V Žatci, dne 28. května 1947. 
Předseda okresního nár. výboru: 

Škot. Jan Zicha v. r. 

Kontumace psů a koček! 
12817, Přípisem ONV v Žatci č. 

se dle $ 2, 24, 41, áka 
ách zvířat ze dne 6. srpna 1909 ř. z 

č.1TI kontumace psů a koček. 
K odstřelu volně pobíhajících psů 

a koček zmocňují se členové SNB 
a pravoplatní držitelé polních honiteb. 

Pohoďní konají častější obchůzky a 
psy vzdor zákazu volně pobíhající 
chytají, utratí a oznámí jejich majitele 
k potrestání, Psi cikánů nebo jiných 

jících osob musí býti v kontumač- 
fis entit ans b mají 
býti tak opatření, aby nemohli přijíti 
do styku se psy potulnými. Buďtež 
zvláště proto v moci drženi v domě 
neb na uzavřeném dvoře, aby vniknutí 
cizích psů k nim bylo spolehlivě 
zabráněno. 

K železniční dopravě budou připu- 
Štěni psi, pro které bylo úřadem vy- 
dáno povolení k vývozu (ONV). Pře- 
chodné vzdálení psů z ohroženého 
okresu, na př. při procházkách neplatí 
jako vývoz, protože při něm nejsou psi 
trvale převedení do jiného stanoviště. 
Při tomto přechodném vzdálení 
z kontumačního obvodu 
povolení ONV a vet. 
2a podmínky, že p 
tento obvod opatřen 

prohlídky, jea 
budou také mimo 
bezpečným ná 

hubkem a vedení na šňůře. 
Dále upozorňuji, že každé poranění 

člověka pses 
hlá 

tak kočkou nutne 
MNV. Oznámení 

ob bní data poraněné 
osoby údaje o zvířeti, které poraněmí 

obilo (jméno, bydliště majitele 
zvířete, popis zvířete), přesné datum 
a místo poranění, udání místa na těle 
a popis rány. 

siti př z] 
ovati: 084 

Předacde MNV v Žatci 
alát v 

í značky záhodno obnoviti 
č je matříti, a to před začátkem 

turistické sezony. Jsou nejen bezpeč- 
nostní a orientační pomůckou, ale i 
důležitou representací státu a m: 
před cizinci — a i před vlastní 
občany. 

koniisk. motor. vozide! 
podrobiti všechna motor. vozidla ci- 
zozemského původu celnímu projed- 
nání. Na četné dotazy interesovaných 
osob fysických i právnických sdě- 
lujeme k tomu toto vyjádření, jež jsme 
si vyžádali od oblastní úřadovny osid 
lovacího úřadu a fondu nár. obnovy 

Motorová vozidla. konfiskovaná po- 
dle 
řádn 
n č. 108/45 (též 

přidělená příslušnými 
vraky), 
orgány 

správy a nacházející se v nár. 
celnímu správě držitelů, m 

projednání proto, 
byla konfiskována podle dekr 
45 byla na území 
hodným datem, jimž jest den faktické- 
ho skončení okupace. Ustanovení mi- 
nisterstva financí o dodatečném celním 
projednání se vztahuje jen na , vozidla, 
která, la na území ČSR dopravena 
z ziny po dni faktiského 
skončení okupace. Toto rozhodné datum 
není ve všech částech republiky stejné 

rrčeno pos oby obsazení 
jednotlivých oblastí orobozujísosů ar- 

ami; za nejzazší den fakt. skon- 
čení okupace se považuje 9. 



Sťrana 2 — 30. května — Žatecké noviny Strana 3 — 30. května — Žatecké noviny : 

Z našich krajů (Z exposé dr. M. Kreysy, předsedy Osidlgvacího úřadu) VYHLÁŠKA Kulturní hlídka Na základě vyhlášky č. 232 ze úm 

O k za (CO bylo.-dosud vykonáno pro dosídlení pohraničí © jet 377 7 evdíí Co je nadšení a láska ke zpěvu 
v hasičské Žat Pr povinny prováděti hromadně huhen je : 1 : A áhorovou že s ř raze i zasedací, síni, dřívějšího a avádějící pi ná í pravidla do hospo- kot poměrů. Vyhláškou č. 1213/46 krys Ve středu sd 4. m. zpívalo v Žatci rem smíšeným. Je to jeho veliká 
výboru pro důležitost stanoveného po- senátu sešel se „v minulých dnech daření národních správců a s odstra. bylo rozhodnuto, jak naložit s někte. V městě Žatci by tí Se t 

E : ze zástupců všech ministerstev ení, i- pohra- faujeáleí ji ského okresu. Ponsisté postavili most za 6 neděl. a vrcholných institucí, al před- datš Soxpradejí Kutnohorští učitelé? — Nikoliv. — 
10 havířských pensistů, z nichž nej- sednictvím dr. ředse: 7 dosa ka

l chto 60 nadšenců 
všech: okresň Fibich, 

ro 
mladšímu je 57 roků, postavilo m byl zaveden nábytku jeho dosa- kem „Krysol pasta osi cího úřadu proje ednal přídělové pořádek, úprava n h činží a vytvo- Ň ním držitelům, o rozprodeji t. zv. mazán na odpadk: E ob pí na otyčín- nařízení na drobné živnostenské pod- řen pravidelný systém jejich inka dmětů, vyloučených E poimtál pro: budou AvuRÁ NAB Českomoravské, vysočiny a od osvo- vyplnily populárnější o, 

nů nsistů niky, jež má býti předloženo do konce Pokud jsou v tom směru o zřízení skladišť fondu nár. městna h i on bohate oken Pro aale skl: nci p. Jirky ukázána správcím : obnovy, o umožnění prodeje konfisk. telům budov a tito budou pouče 
čsíců. i y 'dseda dr. M. Kreysa se nejprve novy revisní komise, takže nemovitostí a o rozprodeji motorových ni, aby se nedotýkali položenýth 

ONV - referát národní bezpečnosti zmínil o skutečnosti, že od poslední musí být zaveden pořádek. Vy vozidel a jsou již v běhu. i: 
v Žatci upozorňuje všechn: i měsíci byla prove- č 2145/40 Ú. 1. hodlal tento úřad za- Mezníkem v dalším vývoji pohranič obchod- schůze před šest 
níky a živnostníky v Žatci, že veřej- dena značná konsolidace poměrů v po- vést pořádek do vyúčtování a odvedení označil dr, Kreysa den 17. března 

koutů naší jsme se, že dirigent 
echělo se nám věřit že na zkoušky PSUOK není jen citově bohatým su- 

— které se konají v době školního verénním a technicky plně schopným 
ázdna — sjíždějí se pěvci přikázaní vedoucím sboru, ale i znamenitým se usnadnilo h s, "rka é P Ae : rá ubení krys oki do i Li- zns komposičního umění, Mile 

odborníky, kteří plánovali května vládě k schválení, sílá osidlovací úřad a fond 
a 5 měsíci Pře 

: až z "jede m národní výbor né sdělování (reprodukce) pomocí hraničí, zvláště na poli dosídlení. fondu bnovy 1947, kdy byl vydán a vyhlášen zá- domů a národním správců E aleké A jetmo dinasot Pod HRE OOKYREY BOROA ODRYn o nLch 
rozhlasového přijímacího zařízení pro Uvedl, že v září 1946 bylo v-pohraničí nár z ne kon č. 31/47 Sb. o některých zásadách vinnosti B nohtann národních pisn, jež sdružení zápělo 
poslech veřejnosti podléhá povolení nejen 2,090.000 českých a slovenských měly. To jsem musel předeslat svému re- t 

větlili onen — Hezký večer, který i a „pezapině: 
n 

není úspěch úplný, přece při rozdělování konfiskovaného nepř 1. Domy a zejména sklony l 
m jeví se udržovány v čistotě a pořádku, aby jmenovaného úřadu, podle ustanovení lidí, ale také 940.000 nců, kdežto je znamena) pořádek, telského majetku. Jeho výz: perátu Zrní si vy 

pdst. 2 vl. nář. k Sb. Ob- dnes je tu 2300.00 českých a jen neboť bude třeba s majetkem nakládat ve zkráceném přídělovém řízení pro nemohly poskytovat úkry, thusiasmus, který z tělesa ihned po ném divadle splnil sv 
tohoto nařízení je trestné! © 160.000 německých obyvatel. V pro- zcela jinak. A třeba je jisto, že vše malé a střední majetkové podstaty, : otevření scény mocně vyzařoval a po- © Druhý deh Zpívalo PŠUOK v Mě- 

Dikujesno těm; kteř. nám pomoh sentním poměru bylo to tehdy 69:31 (fak, jak by být mělo a 3 í sluchače si zcela podmanil cholapech 
v přípravách majáles. Především A dnes již jen 94:0. Při , kde lidová správa, závod +. Co nutno zvlášť zdůraznit: PSUOK | Díky vám, pěvci, vytrvejte ve své E o X A. 
ní'reditelce Dvořákové a pan ea: ě Štění, že se jn ařilo i V zemědělství neprojevují se výsled- vatelů voči. dořiků, A součaané 40 jím je jediným pěveckým učitelským sbo- záslužné práci! . Sokolský závodník Eman Lófňler z pražské jednoty žižkovské přijede n 
serové, panu Haucovi a panu Anasta- í pracovníky manuál- ky tak dokonale, přece jsou naopak zavádí i právní nárok všech před- nostech, po případě v provozovnách x ; ž župní Slet do) Zatce A předvede se vzordjm drtalrém, Sokoa 1 K0y AR 
sovi za jeho dar. SČM Žatec. ními, k čemuž osidlovací úřad přispěl opět okresy, jež by mohly být vzorem nostních uchazečů. Jako velkou novotu spalovány, a není-li to možné, buřej Čeští spisovatelé Lužici POTÉ ER OMA ODO E POR ob Sao o, 

Podle rozhodnutí ZNV přechází ná ú o „gyhoreávakího pvnitozní Všeobecně však můžeme zavá řevzetí závazků, odkládány po vyschnutí do popelových sí kožní: aprává velkostatku  Strkovice Úíře al tam několik desítek tisíc konstatovat, že zlepšení poměrů v po- m majetku nádob. ý Spolek českých spisovatelů bele- končí těmito slovy: „I poražené stá- 4 ; vláštní vlaky přive: á Ze dc 
u Žatce do likvidace. Vyzýváme vše. "odin těchto pracovníků. hraničí je zjevné. fondem nár. obnovy, vedle řady dal- © 3. Uhynulé krysy burďtež ihned zk tristů „Máj“ se usnesl k návrhu člen- ty hrozí, že nepodepíší mírové smlou- Sletové zpravodajství a hony. E. celé. Zany Sladkovského. poč ev ček hostí, způsob dopravy 
chny věřitele, aby do 14 dnů po uve- Dále bylo uspíšeno osídlení oblastí © Osidlovací úřad a fond nár. obnovy, Ších ustanovení. kopány nebo len: stva na své valné hromadě dne 11. vy, které je neuspokojují. My zacho- . “ Každý vlak bude se dvěma lokomoti- a žádaného počtu obědů pro cvi 

í přihlásili svoje nároky vůči dosud opomíjených, zvláště západních který Byl dobudován a vytvořen jako Politicky pak tento zákon z 4. Vlastníci, národní správci, neby na 1947 zastati se spravedlivých vali věrnost spojencům i po Mnicho- „ Br. Eman Lěliler, přeborník ČOS. vámi a „dopráví 1000. osob, Oxtatal:. cí. Připomínáum! - Vrale (káně el 
národní správě. — Národní správa Čech, kde jsou dnes poměry vyrovnány jednotný úřad, připravil se i admi- uklidnění h obav ností pachtýři jsou povinní všemožně náp požadavků lidu v Lužici a Kladsku proto tím větší právo se 3 ron dě : ní repre- účastníci přijedou autobusy. plněné dotazníky! 
velkostatku Strkovice u Ž Ě s ostatním pohraničím. Účinnou po- Hlátnativa “ organisai a í máhati hubení k: omise vypracovala podá- doža adovat, sentan aďovém tělocviku, i ) a: s a trpěti vstup z Pověřen: aby naše spravedlivé přá- 8 2 ť : S u 

mocí pro hraničáře jz jistě zavedení osidlovací referáty pi velký krok ke konsolidaci tamních městnanců p. na svůj měl ní, které bylo tyto dny zasláno panu ní bylo splněno. Prosíme Vás o bla- přijede již v sobotu do Žatce Před“ © Vlalková alel v ul gen. Svobody, Poštovní přenážka přímo sa, sě 
osidlovacího příspěvku. Hlavní úspěch výborech v pohri poměrů. Pro celou československou po případě majetek spravovaiýí M presidentovi, politickým stranám atp. hovolné přijetí našeho projevu a Vede na tělocvičné akademii se zá- z p branou, tišti bude razítkovat podané dopisy 

lze spatřovat v tom, že se po- Uplynulých měsíců bylo využito k po- veřejnost pak je splněním jednoho tito mohli svůj úkol řádně vykon, Po úvodu, kde se zdůrazňuje kladný prosby, abyste všemi silami a váhou vodním družstvem Sokola - Žižkov. je té otova. V b pamětním razítkem, které prá 
Katolická kaple v Žatci Volyňským. 

Litoměřická konsistoř. povolila, aby 
yla dána dařilo bez hospodářských obtíží zvlád- moci lidové správě dokončit konfis- ze základních (bodů Gottwaldova vlád- 5. Návnady, pokud jsou po poměr presidenta Osvoboditele TGM svého jména odepřel volání jak vrcholné cviky na nářadí. K posou- lováno 6 pokladen. „vchodu na volilo ředitelství pošt v Ústí n. L. 

vi nout od a k: ň P jsou položeny m H P stadion upoutá oko t es v žae, ei přitušnící jsou Povětšíně nout odsun a je proto možno klidně. Kaci a proveden soupis všech konfisko- ního program dostupných místech, buďtež za m k bužicí a, Kladsku, se praví mimo, jidu ma Lužici a v Kladsku, tak i lidu PrrroAoavon n leS Svaz bramnosti hlásí účast: Cho- 
fyňští češi“ Timio aktem byl opěr Přihlížeti odsunu zbytku Němeů v počtu vamých podstat, který ve vnitrozemí © Po shrnutí těchto Výsledků předložit dnů ode dne položení zakopán nák jiné: „Prosím byste Se našeho. Nepromarněte této poslední Mera along r ono dn KA 1 0 

. ě rek i )00, před kterým stojíme. Lze ještě probíhá. Výsledky této činnosti předsedající spáleny. y ujali ek nkáno posledního ze všech : ných záhonech. Je zakončen vodo- Splněn jeden oprávněný požadavek ohl i R jde P: ' ken a ey tryskem, umístěném v betonovém b Volyňských prohlásit, že nejen rodní „boh tství SE pri zpračovávají, takže nejdéle vládního přídělového na i kmenů slovanských, v ů št Syndikátu eských soinůvatolů daň- tryskem, umístěném v betonovém ba 
l jsme udrželi v pro- během letních měsíců bude přesně re- děl živností jako tym ho a přece neubitého národa énu, je lemován líbivým záho- 

Pty vera dek jo osídlení gistračně zjištěn všechen konfiskovaný podstat. Po generální debatě byla osno- Zdravotní věřeře kých Srbů, kteří byli so ského roku, a rsajeě užickosrbského ida nem z kvetoucích květin. Uprostřed, 
Ná Pond ner připravuje nebylo by dvouletky, jež je tu plněna majetek na území západních zemí. © va s přihlédnutím na některé pod- Karel Štěpánek wr. E 44 do roku 1688, vědy zadatelná práva lužickosrbského lidu, lemována tryskající vodou ozářenou jg oahaeaíe SB- v pořada- ena „prázdninový doplňovací a re- stejně energicky a se zdarem, jako | Po právní střánce bude možno při- mínky, během porady podané, pro- BR v nám, s námi po je další projev k Barevnými ponornými reflektory, bi- tejakém odboru slet. výboru. 
ní Ú jinde DE kročiti k. definitivní majetkoprávní jednána. O2 A styky udržovali a v svěd že český ná vy e: umístěna busta dra Mir. e n š 

rekre s anár Žat bud Osidlování je tedy celkem skončeno Plenum okresního národního výby ližšího a nejpřirozenějšího svého zá- osy ed k psu svých nejbližších Lavice ve 3 řadách sm již téměř © Ubytování. Dosud nebyly navráce- 
poor oáborn ka zjgě! k by vm již : mnohých směrech ke ru v Žatcí usneslo se ve své schít chrance spatřovali“ — Memorandum bratři iw. dohotoveny. Výškový mezi ny mu Pope wa ke: 
středních a odborných škol, hlaste se konsolidaci. V živnostech došlo k re- mej i 5 5 dne 27. května 1947 zbaviti okresí jednotlivými řadami umožní všem se- počtu lůžek, které můžete poskytnou- 
obratem k účasti! — Svaz Čechů z Vo- strikci, neboť zatím co v září min Všímejme si bratrů Bulharů! Silnici vedoucí z Bezděkova Polští šlechtici a jiné en[ vyspělosti drděst R dícím dobrý rozhled. ti sletovým hostům, Vraťte je a tele- 
tyně — prázdninová akce — Žatec. r, bylo jich v provozu asi 70.000, dnes ž úké Trnovan charakteru veřejnosti a zr olsti šlechtici a jme zení vysečibst drdčstva pos A : fonujte ihned na č. 528 br. V. Vecka. 

Holedeč.. Zaje! řítelt je jich již jen asi 40.000. Toto opatření rámci dvouletého plánu při vel- Snažme se přibl k) se k nim, jim po- ští ji proto, že jé pro ili „, 14 poznámka, že téměř všichni členo- — Šest výkonných tlampačů bude re- a 
k Volyňských, panu řd. učitek Pejšoví ty, Kém nedostatku pracovních sil přišli rozuměti, jako sn zdná, Současně schválil Není třeba obnovovat vzpomínky, šlechtice. povaleče, zhýralce, kteří vé družstva končí své volné sestavy produkovati povely z náčelnického | Přípravy zdárně pokračují. V so- 

do Holedeče na školní CY vítěz- Y. k nám na Žatecko iěkotí ší veřejnosti naskytla Bezděkově cz É jaký poměr k n ovětskému sva- vystupu vitě ve všech podí- na doskočné hrazdě dvojsaltem. můstku a hudbu k prostným, kterou botu, neděli i pondělí bylo na stadio- 
o Holedeče na školní oslavu ci dj zde nm 5 na pomoc bulharští pracovníci Tak pozmati je na oslavě. návratu nokracii vůbec. zaujímalo vaných tohoto druhu, netrpí nedostat- a- Zahraje hudba Sokola - Lo nu živo. Muži zatloukali kůly pro se- 

ství a našich maminel šich se národních správoů. Postaoné ma Žatecku je jich kolem 50, na Cho- ských do vl Liběšovicíc ško bee l Polsko Ps dského a Beckova, A je kem peněz, který Předsěda ZV U. zů- dadla, stavěli vstupní bránu, zapouš- 
viděli, nás utvrdilo, že usidlování přednostních uchazečů pro- > . ských do vlasti v Liběšovicích na Pod- přebírá do své správy až do. doby olsko, Pisudské 6 E SPEY stní se osobně župního Sletu. Bude © Sokol Žatec děkuje prac. prisádtm ěli značk: děl: terénní 
Škola plně si zasloužila vyzname Bok nné py celé republice bořansku dne 25. května 1947, kde kdy bude sihičně plocha nel eé a SRC S OVV Po též přítomen | slavnostnímu otevření které pomáhají při pracích na sle- Zeny saravavaly příchod ke losti 5 č 1 bar 3 ské izdě eš ští šlechti esentační lože, v ha Že: aly přícho sleti jež v diplomech visí na ů v pohraničí postou- m4 Jšou o většinou muži a jen zpíval jejích sbor staré bulharské k jízdě po stránce veřejné lete < z ooo T net pap OR 55 v zasedací síně ONV v Zato, kterou 1 u, to DTJ-Zatec. která za ve- svádí vlajkovou Pámkhat přežitek událních. "dob, kteří viděli kromě několik Nu Z krás pomáhaly 

jen robotníka a k nich předseda MNV) nikdo ne o. 
dělníkům shlíželi jako k prachu na naplněny, 

lo žen. Většina z nich má střední a srbské písně a" předvedl některé nost 
školy, jsou inteligentní a pracovití. národní tance spolu s volyňskou stu 
oů ji dostalo přijetí opravdu dentskou mládeží, která zazpívala s ji Bin Pol ne í. Již d i lánů i 
ratrského, ale místy jsou považováni zatančila ruské, ukrajinské a polské ka och povrchu země. Toto E tické Pol- stavují se přístavky, až musí zal be iž dva poslanci kladenského kraje 'á < 

a stejně měření s pracovními silami skladby. Jeme Slované a brat patří sodné výbavy v ZAG sko je defimitivně mrtv čovat proti tomu policie. A. tak se přsíbií účast na župním sletu. Je 10 jj Kost závodí ja O800), še vede: stáda jsme však ještě mnoho bratří 
německými a madarskými. Tak k bratr“ J. Dk. Referent ONV: Vojišeh Čáp Jsme s radostí naslouchal přenosu z někdy zdá, že všechno mluvení o Kácl z Kla s. stranu kteří bohužel nepochopili 

i -u některých MNV, které k nentu, kde se schvalovala přá- lidové a demokratické kultuře je za- náb, socialistickou a. Jar, Sůssmilich © Vraťte Mno --- napsal svou sokolskou povinnost a dosud na 
nedáv jí vůbec poukazy né obuv a ša- l I felská smlouva s Polskem novým. tím skutečně jenom povídání, tet, z Loun za KSČ, ktěrý se zúčastní po slet“ výbor "Tě i Žatec sletiště „vůbec nepříšii. 
tenky. h již roztrhali to, Z úvalých šlechtickýc ámků Ale ku podivu právě v těchto dnech v praksi vůbec nezavazuje. Ne oba dva dny. fen Jednotu v ŽADĚJBLSKE dosš VI. Chalupa sletový zpravodaj. 

přivezli, Většina jich 140 bývalých šlechtických zámků nabité Batecké. divadlo se . mohlo přineslo pražské vydání Rudého prá- 
(ců a nápravy zářemný as [ni utleskat při operetě, jejímiž herny va referát o jiné operetě a A ent 

4 se nemohou dovolati veřejným účelům postavami, jsou právě tito lech tam lomil rukama, nad. tím. je 
Slovenští novináři v Žatci Při této příležitosti je si třeba uvi Jaká ž 

způsobem vzpomněl J. Dušek. Přeje- 
me Holedečským ch roji 

>; k : ě : je to Sledovat lecir | možna, že váhec lidé na takové věci Perná: loše Stadionu. Práce provédlo 
b e týden zastavili se na své domiti, Ze Bulhaři jsou naši slovanští „ Při nové poválečné pozemkové re- Přaha, Nové okr. Vela K An snemařine. chytrou šlscháče chodí- Nent to- zi ovičící členstvo za vedení br. Vlčka. <: 

: vých. „projevů cestě naším pohraničím slovenští no- bratři a že dobrovolně přicházejí nám formě prováděné ma území našeho pro Ji S mu, která to již umí zařídit aby nýbrž vřoobecný, Úslby GkEtý Rak Slevu na dráze již. od 20 km zajiš 
dl: všec Vřdlé vináři také v Žatci, Výpravu pozdravil pomoci, Těžce nesou zacházení něk- státu nebyl německé „maďarské a ců, „ Děčín, pro St šlechtický velkostatek více vynášel v zasáhl všechen kulturní život. til pro účastníky sletu dopravní od- 
a -v zasedací síni MNV předseda ONV terých zaměstnavatelů, kteří si ne ostatní zrádeovské šlechtě zkoniisko- závody v Záluží u Mostu Kr (u nás se provedla a ještě pr Pomalu stane se zbytečným-dovážeí bor v čele s br. Buškem. Tedy i loun- 

E 8 nčkolacéma tátu pát 

Zájezd mladých družstevníků do zkr Zicha a předseda MNV Frant, domují, že svým sobec acházením vám a rozdělen jen její pozemkový Domažlice, pro Přádelnu vlny rt hojtelekosál z východu a západu hodnotné filmy ští pojedou za snížené jízdm 

ško- © Úpra P 
ly. Prostý proslov p; pila velice (uspokojivě, neboť lidé se 

usazují a zvykají si. Poslední volby 
oecitace tomu značně přispěly, neboť změnily 

mnoho oko lidovou správu na národní výbory, vo: 
zaslzelo. Vedle komunisty seděl lido- lené lidem jako ve vnitrozemí. Tím 

| vec, vedle učitele všichni jak byla provedena výměna osob,- takže 
velká rodina. Mezi účastníky bylo i -nyní se na odpovědná místa dostávají 
značné množství Volyňský: ú- pracovníci vyzkoušení a má to značný 
rovni slavnosti přispěly zejména kla- kladný výsledek. Přispěla k tomu i 

sl f bové, vyhláška osidlova acího kř da7e 8403/67, 0008 vírní čísla paní Chudobov „rirtnosky jě zdé Více neb.0. Mi 

vyzdobil akad. malíř mistr dení p. starosty DTJ F ai 
Brázda z Ličkova. kolikrát pomohla, v neděli "pak po- pracovali „S nadšením a zaslouží 

áhala početná brigáda členů KSČ z umý dík za obětavou pomoc. Po- 

Všichni 
Proti tomuto usnesení může kažáj 

volič a poplatník podati do 15 dní p prosté zpěvy a výstupy 
| dětí byli tak dojímavé, 

po m sletišti z malých dla- 
žebních kostek jsou již zapuštěny na 

ře. Volyňských maminek dojímav 

Anglie. V těchto dnech odjelo do oje Slovenští novináři pohovořili poskvrňují jméno našeho národa ma majetek, nýbrž ve vztahu s tímto 4 Kdyni. 40 zámků bylo přiděleno účt: A pánem půdy je skutečně lid), na a stačí odkudkoli dovézt n ad kde 
Anglie 15 mladých družstevníků, aby : : : če. ostatní nemovitý majetek, kterým v lům kuiturním, opr o ratsoké: ká nahý í va A mono nakuzenny si s dostavivšími se na radnici slo- foru slovanském i mezinárodním. N Pop Park vt rb th a diplomata. ne nového demokratické“ se mrská nahýma nohama, | ukazují Akce přesídlení BR Obal 
shlédli organisaci anglického družstev- venským a informovali se smějí zapomínat, že se tito na- 3 É zvé Šleci- Zámek v Dobříši ho dipl k si ho my představu- á pakují on omšelé: ví Y kdlení pensistů aly š Í íků 1 Mio panissot sa enský y ai ali se směj at, e : EAS ZA ši pro Syndikát čes ho diplomata, jak Si ho my přec pa r p s haly p 1 : al 
ih . ství „bon odstoupení o jejich poměrech u náš. Dostalo se vrátí domů do Bulharska, zůstane jim letoviska. „Šlechtické ovatelů, zámek v Roziě jeme, nýbrž plotoháře » ab o: ní = R do pohraničí Y poštovních pb, do Jugoslavie 

. op tek bed ž jištění, že slovenští děln o celý život obraz našeho národa, = bor á 5 č nář ivat se na svět, ra- „jsou ochotni ý 63 Slávské. vo : k 3 

nás sj a že k ' voř i — 29 zámků tvoří místo pobytu v zi „i a čníci ; je, že doc! 'eskoslovenska nél alicího u. 
šk čtníků a obyvatelstva k Slovákům je vykreslili. p Hábokk jed ned, nýbrž kk ly jed jenským — válečným invalidům nebo D85 boží V starém Polsku byl : "miny M možnost © S ehstath zryniepotní lnu balíky s nedostatečným obajení s časío -V Ládicich se začíná stavěl Hal 

žito p : gr tevní velmi srdečný, Nato amatujme i 9 SPACE DA oko : bylo přeměněno na chorobince, tě: než Ka eří ovšem musí pan- bleskové války, které mládeži, jejíž PU5. pult I rak A velmi poškozené. Poštovní správa upo- pláň na místě zničené obce Lidic za 
veřejnosti, abychom s Adkngrosdb mů slotenk hosté | prohlédli zení slovanskou vzájemnost a využijme pří- nak rekreačními mi ším bi odobné: sociální "ísll edvádět svoje kejkle práce je tolik nutná ve dvouletce, Z Prahy, nalezl svůj druhý domov. zopňuje proto odesilatele, že balí k číná oživovat pracovní h 
zinou hledali další možnosti prohlou- jygšanského pivovaru fomnosti: Batldrh +" todtiu aby. lež a pracující, pře- mocnice a podobné sociální ústavy 4 on nete minik o vyčítá rslvě. mládež povalečskou, frivolní a Nové žádosti stále přibývají a proto P tej © balíky číná oživovat pracovním ruchem. Jsou 

pro Jugoslavii a do ch ze 
musí býti zvlášt pečlivě zabaleny a do- 
poručuje se, aby ve vlastním zájmu sváší potřebný ma 

ž ovázali motouzem, V druhé polovici června bude 

je nutno, aby a ě a ly : Á 
|ružstevnictví večerních hodinách odjeli do Mostu. slovanská vzájemnost byla utvrzena. měněny ve školy, vojenské invalidov. zámcích jsou umístěny škol která naslouchá textu, pro kterého je hloupou. Bude zbytečné mluvit hory se Sarah bení org: 

] a rozšířili dobré styky v cizině ny a různé sociální ústavy, nebo byly. jak mateřské. obecné a měšlmié dobré Nedbalovy hudby. věčná zboč | Gaielahovi: 
přiděleny k účelům kulturním a pod. tak i odborné školy zemědělské esí d z ý i 6 ů = a, jsou to všechny vrstvy, naplňující Čajkovském V přítomné době 140 zámků v nej a hospodářské. Z 11 zámků se s 

aná 
Mechanisace zemědělské práce v dub- ; poněvadž 

mu 1947. Svaz zemědělských družstev A A d í f t Rp v : E celé divadlo až po střechu. A ma- stačí autoři opsaných šlágrů, ale bu- nevi a opatřili plombou, nebo jej zapečetili. čen provisorní tábor a jídelna - n Vesenách vdšluje že v měsící dubnu | Z NVŮTOdŮ PONLY —— O a od ot ZR o Ro n piny by is ještě víckrát a umožníky. de také zbytečno mluvi, lidové kul- učinily, úřadu PNG © Prace no Za obal. badly: použikd bedna. nyfle: P Pra n 
eji úč kumnictví. 5 ícl feměně- é ř čvadž jí 'acímu úřadu - v Prace Px “ + py y ovámí 

aloženo 184 si - ň ň p 7 Žatce ještě v tuře, poněvadž jí nebude. Jde tu © echny : 
1947 bylo založeno 184 strojních dru yjejních oslav čs. strany Okresnímu sekretariátu čs. sociálně © 33 zámků se proměnilo v rekreační ných na vychovatelny je pečovámo © kp ní ah PA Z ná de mo volné byty a domovní objekty způ. viny, voskovaného plátna, pytlů a pod.; “ a kanalisace, 

h stev, 51 elektrárenských družstev a 1 a Š ické Ee kakel ska SČM, podniků, Přézný úřa- nezletilou mládež. A konečně v 4 by se ta " a je šobilé,ro osídlení. OU-FNO v Praze U Dalíků bez udané ceny lze však pravděpodobně v červenci se započně 
: Mechanisace ze- nár. socialistické v Praze demokratické strany v Žatci kol DY ě h 4 dělen předváděl dny se A nenaidou-li se brzy schopní py ý : ovaiak Použíti také krabic ze silné vlnité se stavbou rodinných domků 

cestou družstevní | Sobota 31. května 1947 o 10. hod. | Vážení soudruzi, 4 Z) ie P rotě lesů A atků ke po víc než na všechny kulturní lékaři, povstane škoda nenapravi- Přiložitostí v. oněch obet h híopýáee k k 
stále čuje a pomáhá tak řeší ájení jubilejní výstavy stra posílám Vám srdeč- kříže. Z výz ší r sů a si podniky za celý rok, a podívaná na +teln iVačké, stí v oněcí e pen- 

p: dálezý problém mašsho venkova. © Padesát let ve službách národa. mý pozdrav ze svého nového půso. dělených pro rekreaci jmenujeme: ře a. byty pro zaměstmmt "olla = úplatmí jako pomoeníci ma úřadech © Učitelé z Volyně - repatrianti, pozor! 
Čechách Neděle 1. VI. 1947 pouť na Lipany. biště. Vzpomínám na Vás a na naši Jevišovice, :okr. Zmojmo, „pro SM- tohoto úřadu. Román selské revoluce. Široký, © Třebízský stále živý. Po historic- p OVA jako oo n řadech y p „P : 

Počet strojních stanic v Čechách a , Pátek 6, žena 1947: Položení věnců společnou práci, a když přide nedě- monumentalisující básnický rozmach, kém románě „Královna Dagmar“ po- zřízenéh atd. Provádění této Wy měsíc srpen 1947 je pro vás své služební dráhy, Nezapomeňte udat 
Moravě. Podle stavu Ke Konci  probu T. G. Masaryka, u hrobu le, zasteskne se mi dubna 1947 je v činnosti ky schůzi a rád bych 

dycky po Zné či i i se kterým Jindřich Š. Baar koncipo- řídil literární historik a kritik Dr Mil. Pozoruhodné akce. přesídlení pensistů „S c: Anavává: 5. nero 0d nřeněnualířem ší + 

ného vojína a u obětí hno pohodlí 30 let záslužné činnosti pro lid MAI Imed. prvná- část ově slavné Novotný. ako další evazek ;Sehra: Je zola jednodnohě A ryčhlé. Zájemel 7 Zai PAPIATOTAn kura, BABKATY 80ů PO CAD To 0 2 O) 

tady je však znát účinky la 
tady isou určité nedostatky | Celých 2 

června o 10. hod. mani- btí: Znovu vidím, jak bez ho: 
tační sjezd žen a prohlídka praž- podářské spolupráce všech národů 

: = ykonání nostriřikační učitelské sděleno píse 
ry krve eu Lidicích, Položení věnců ma všech  zdeišího živola vymění za relerát na PRO : ho“ ve Slaňkovicích MM Chodské trilogie, „Paní komisarku“, ných spisů Václava Beneše Třebíz- obdrží tiskopisy PoENo přímo“ 4! SLAVE 3ná0 pravášpodotně sakájem -220 předěedilotva « Spolku (Anise K0 

sshách je jich 148 © 20 D07 Kytilovach v urnových hájích u po- plsmáree ve Vašem kra Dne 30. května t. r. dovršuje po- jako ve Staňkovicích, Žiželicích, zjevil ihned Baara jako epika hlubo. ského“ nové kritické vydání jednoho vrátného v budově OU v Pra- % predem yrrdy jevu koa oáonre a 
(py nd s mníků at Z Ce Ve Zemí jejíž hospodářské rodní asistentka s. Růžena Kotnerová hasících, Tuchořicích,  Velemyšle kého a mnoholvarého rozňicdu je: z nejroshlejíh, del Třebízského, c inralidovně, nebo. poštou Jog Vaše ubytování stravování © jízd. bratšt V iků. Díky vám, sestry 
při hospodářsk) čné osobnosti a zasloužilí pra- styky s Československem měly a bu- S0leté pracovní jubileum, lovém zejmém 4 áno důvěrně zpodobiti nej- knihy. „Pod doškovými střechami“ 240 Kčs ve známkách. Vy PA don ná ok o Poe ao VAPrUA arhno 

sh, a 19 při okresních národních ny dou mů: pro -nás | v budoucnu veliký , Za 80 let své neúnavné prakse po- slovenských zemědělských rod i A p ž stál úpravě probíSv. Kira vydalo Ň né uhra práva školská na slavnosti otevř 
: od. slavnostní představení. výz iy mohla na svět přes 3000 občánkům. — vždy v. neikritičtější i Co je to výprosa! nkova musea dokázali, že je možno A rásněj v : R ě 

ch chvlícháé kého lidu, jak to pak hned dokázala nakladatelství B Rupp, vro ce Nostrifikační zkoušky vykonáte po | E brož. 68 Kčs, váz. 103 Kčs). Do de- S tímto slovem se nyní setkáváme skončení kursu rovněž v Žatci. 
Satera podmanivých povídkových pří: často v předpisech prodejového řízení Pošlet řihlášk ř : K : p ý : n A oba: úfstků šlete ihned přihlášky do kursu vámi ani 89letý bratr Křepelka. Tak 

ebízský pohmuté osudy při odprodej gp be anon okresnímu školnímu výboru v Žatci je to správné. Buďte solí 

plně ma vás spolehnout. Přišli 
jste téměř do jednoho. Nechyběl mezi 4-5 traktorů s ači, vleč- 

nými vozy. Největší stanice je v Krno- 
vě na Moravě, která má 30 traktorů. 

jdou u ní pomoci druhá část trilogie, Osmačt: 
ci“ a m z% rozsáhlá skladba čá 

ř (nyní v 10. vydání vy- běhů zaujal 
la chudému hornickému kraji na 
bramska Kolik tisíc km by to bo její any í záslužn 

ně zdraví 
ml První traktorová stanice byla založena (est É 8 Řirpně ý i i let 1770 Výprosou rozumíme bezplatné pone- í i chlebem 

"P ských památek s odborným výkladem. světa není možné vybudo žehnání dalo Znovu nakladatelství Bohuslava české „patriarchální vesnice z let 177 i i Pon- vylíčením. běhu. života. a -poplsčm (mšého nového. Zátřel 
Kooperativou ve Vršovicích kého druží 1 hod sidentu re- blahobyt. A „tato spoluprá KEokat eh olela ná Ruppa v Praze). Jimi Baar oslavil kdy mezi českým sedlákem Shání určitých s živá í dosa: líčením běhu života a popisem našeho nového Žatce! 

3 y enešov si í c "ne PA pas chodského lidu proti a kým selstvím proniká vlna no- vadního držitele, kdykoliv odvolatelné. ještě se Publiky Dr a hené demokratických svo- Svými pacieníkami a novorozeňátky! oěkd ná (snahám na k 799 enek, které pak nalézají Při prodejích movitých věcí hmotných Mzdy bulharských kých ků jSKč „Bo 910 15. hod, Konceri na Střelském ném o Dno NOS Sne. SAM zdem Zatedůu kdetsobi (2 Výzva k občanství Jí Sinkém remet: pok id yšlenk,, které, pak nalézají Při prodejích moritých věsí hmotných zdy bulharských a rumunských pracovní 
zEřynéi okrovy e Misoriskýchasmích: hod. slavnostní představení ců. Mám za t s je WÁ roku, neodepře: nikdy nikomu ES voláho zádné táko mdbut- -českého venkovského člověka. Napo- najst) vs. v Protože z neznalosti platových a prodleně, okresnímu úřadu ochrany 

v divadiech pro venkovské účastníky. nesmírně | důležitý a poslání Své pomoci a, jest již známa nejen v : nou vlnu selského vzdoru a prudkých leonští orlov těvš majetku pracovních podmínek bulharských ze- práce. který sjedná náprav 
Sletový výbor T. J. Sokol v Žat 

obrací Se s. naléhavou prosbou 
i na venko 

Ev- 
č a vracející, se zpět do vlastí s technických a vědec 

Lásku k lesům projevme činem! “ G"20, hod. společenské večery jed- strany doma a že je mutným tuto Žalci samotném 

© 
řídly přelámanými, vnesli 

amnoze | Podle dohody ujednané na mini- 
tvu sociální joe bulharští 

mědělských dělníků 

R 

: rvé „Tý ů linii udržeti za každou -cenu proti : : laboratoří, stroje pro průmysl i živ“ k nedorozuměním, ooenránlk 2e st 
Loni uspořádali jsme po prvé „Tý- notlivých krajů : Ň občanstvo města Žatce, ab i kurý br a áno A R 

den lesů“ s dobrým výsledkem. Tato — © 22. hod. ohňostroj na Vltavě všem. ž Naléhavá potřeba tyčí na sušáky ypytování návštěvníkům bd “ Hen vesnic požáry válek — jů; nosti, knihy, brožury, hudebniny, zbí zaměstnavatel má opatřiti dělníkovi dělníci v horských tevních = 

významná akce se má opakovat kaž- | Neděle 8. června 1947 o 8. hod. Pozdravujte ode mne „všechny sou- JSCZ upozorňuje všechny lesní sprá- tových, to jest ze 14. na 15 černa] dal proniknouti jedněm z couzi a za nimi přišli Poláci, ně (kromě vojenských). Mimo to možno o 6 měsíců od nastoupení do práce Stvech placení na denní "zá 

dým jarem. Letošní „Týden lesů“ byl manifestační průvod Prahou. Na vý- druhy ve a okolí a vyřiďte © JSČZ up j y ja j typů českých sedláků, © nové jaro slo: ponechati ve výprose i předměty, Kte pracovní oděv a obuv, a to ma náklad 28 hodinu 7.10 EE čeniš 06 S 
vy nestátních majetků aléhavou kdy přijede do Žatce velké mnořstí 

é ře 5 . B ji řeji v jejich práci plné- 
ka kr Ke AERO OA on A dle na ně vzpomínám 7 potřebu tyčí v zemědělství pro výrobu sester, brat Hlaste své adr a hos 

tr sušáků píce, které mají umožnit vý- sy osobně neb písemně a určete, ktik 
Přihlášky na sjezd do Prahy na 7. že toužebně vám dobu, kdy bu- it vý te 

; června 1947 se přijímají v okr. du mocž společně S nimi pracovat PERA py lo ae ření 0) účastník byste mohli nor 

Je třeb: ;omenout, sokreariátě v Žatci, nám. Dr E. Be: na výstavbě nové republiky, republi- pracovních sil. Zároveň provádí JSČZ ubytovali ne k 
e třeba přip 145. Přihlaste se ihned. Bratři ky Masarykovy a Benešovy. soupisovou potreby tyčí, aby dveří 6, Žatec. Děkujeme, Nazdar! 

lo s 
K at obav poh aýnáh jamkýoh nák, Sot Jom zed de ponámu onl zmomy č č rok áný; páté abřtváí a stravování ode: Jsměvr i, De- : j mad ání - 
strými barvami načrti Baar život Hluboký morální pathos, zřetele sociální i osidlovací — vedle Paanní. A6 14. KA notlivém ubyto- 
chodských pomezních vesnic, aby je stírá jednotlivé povídky, naléhavosti potřeby — mluví u držitele vání 18 Kčs Cestovní paušál 

brzy tlumil barvami stále sytější sokým uměleckým kvalitám Třebíz- pro to, aby nebylo stanoveno nájemné. za každou pracovní sílu bulharské ná- 
podtrhl černými, dramatický ského a je vedle vypravěčského umě- nýbrž předmět ponechán v net zem rodnosti ve výši 1000 Kčs zaplatí za- 

s ministerstvem informací stavišti v Kr nými srážkami zo mzdy 
děl nemohou tedy požadovat oša- 
cení a obuv zdarma. Lůžkoviny platí 

čstnavatel, zůstávají však majet- 

©, 

rčen 
květnu, t. j. od 25. do 31. května 
a bude 
v zalesňování. 
ža každá místní akce poskytne tolik ještě před těžbou pro rok 1948 byla í ý bezplatném. I z -tohoto usti kem závodu a propůjčují se děln č 

pe ku do jednoho na sjezd Tento dopis zaslal s. Němec, bý Ubytovací odbor sletového výboru jež rozvrženy do řady lid: ní spisovatelova druhým činitelem, bezplatném. z tohoto ustano' o Xe 97 le Zaěetnárnětě. 

KE „ootředků SERY jidssinac pří dá s ří rahy. pozdravit pana lý ministr, nyní vyslanec ČSR v Ot. zajištěna celková potřeba k odvozu Šákoia Zee NE 58 « Lósé olniné  ROě jenž učinil z Třebízského jednoho z výprose jest patrno, jaké sociální po: kům jen po dobu trvání pracovního © Podobné pracovní a mzdové pomě- 

ME pieoosretko a : Pří oŘesidenta Budovatele Dr E. Beneše. tawě (Kanada a výrobě sušáků. 5 lak šťastně počaté A vedené celé tri nejoblíbenějších spisovatelů našeho alání sleduje i každý dí úsek naší poměru. Svévolné opuštění práce ry platí i pro rumumské zemědělské 
nese: logické skladby. Cena 99 Kčs. lidu. osidlovací olitiky: toú © bulharskými dělníky se má hlásit ne- dělníky. 

B VC ze 



Strana 4 — 30. května — Žatecké noviny 

8 1 Hřetí . . sj " X sen Lučan Žatec - SK Dolní Jiřetín 3:2 (0:2) Kde jste žatečtí footballisté? 
V mistrovském zápase hraném v čanu jeho 4. místo v tabulce. Mužstvo H k, Havel č Kdo chodí pilně každou neděli na na hráče, kterým mu berou poslední neděli na hříští Lučana v Žatci ne- Lučana podalo svůj průměr a nemělo pan Holý řídů zápa (době " Ana football, jistě mi dá za pravdu, chuť ke hře, když mu pem scházelo mnoho a bylo by se posta- v mužstvu vynikajících jedinců. U mě netrestal předs pdÉSad mužstvo žateckého Luč ana se nemů- tčeného jen znervo: ralo žatecké mužstvo o další překva- Jiřetína zahrál velmi dobř ů ze y Jiřetí že 1 . Ka á k e1 v m e: My o 

FELMEINS na etos opravdu v jarním kole najít. pak nezahra kdy 
k podruhé s 

ktej : 
sout pravém bac ka ve středu zá- v tomto směru jsou opravdovými Není to vína výboru klubu, jak se mu to r 

Radějovy ž i lohy útočné tri žení ie“ snad mylně někteří přiznivci do- vynasnaží zameškané "dohonit To ty : o CENA Kčs 2,50 PrOkzanáá polos O on enáný mnívají | meb temto dělá vše, aby byla jedna z proseb žateckého mě TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE 
změnilo sestavu a dovedi x Ř se mužstvo dostalo do takové formy, stva k obecenstvu. Na "iruhé straně 

jen dvoubrankový náskok sv Lučan Žatec - Olympie Rakovník 4:6 (1:2) jako bylo loni, kdy ze Žatce © ak Jistě. všichni hráči se podn "9 peře vyrovnat, ale v posledních mi- děla poražena všechna mužstva na- ny každý vnesl do své řady V Žatci dne 6. června 1947 Číslo 23. 

nutách hry vatřello vítěznou branku. | Na svatodušní člí si pozval byla na hráčích ještě znát únava z šich předních klubů se Slavií v i čhut a bojovnost. Jistě, že po- Ročník 3. h Mužstvo Jiřetín třeb: patří mezi místní a rakovnickou nedě L Za L nastoupil v brance Všichni se museli sklonit před bojov vž tězí a budou to opět ti 
outsi n Ib třídy, ječekaně dobře druhý bran- a ž hráči a těch. samý kvalit, jako byli a 

Hráno bylo za příliš. Š v minulé jarní a letní sezoně. čka. 
také působilo na 

ek. 
ného vedra, šli příliš jako vysocí 

"tohoto zápasu. Byli to hráče Před velmi sla- mužstvu chybi Mistrovství dorostů Evžen Valčá 7 vvr Předseda vlády 
se v 10. min. ujali vede- k Kn č i a velmi v ladovělo“, aby jednu neděli zahrálo SK Most Luč Zk 09 Evže č 5 1 Z ) 

z trestného kopu 0 jaký ře domácí svazový soudce pan Ku- opět zklamalo, Jedno zů st — Lučan Žatec 5:1 [24 an U V ec me a ( Kl t G tt Id 
aktéž další branka ve ý 6 . Zápas dovský. Branky, za Olymni vstřelů jisté a to j v a nu , 4 o emen ottwa Dada "Z 10metrového ko- Sám o sobě nebyl úrovně ned oěžětvkí dalším mistrovském zápase dr obě nel . Hůla 2,-Nový a Re 

učka v trestném mistrovského zápasu, neb přespří Vlček. Lučan 
z bu si jist č 

a. nemístné pokřikování během zápasu by op mm © „ na župní sokolský slet do Žatce 
c Přesto, že Lučan se snaží o a a = ě ká a. překvaví jit ásl ločasu ň í 0) překvapí jisě JK : : [jako výsledek nezměněn. po. —osovadní činnost žateckého — $K Staňkovice - SK Sparla Bezděkov 9:3 (5:1) příznivce, a možno ří ž S( SLC Radost z příprav na župní sokolský slet vyvrcholila, když se 

Ziměně stran přel Vedl sx6 Lučana SK Staňkovice:který neděl F pov o P re pon V. dorostě Lučan iěpikách slavnostního sletového výboru vrátila z Prahy se k ajěc 
a N iedělní zápas Počera nejtěžšímu mistrovskému podal d sla x těl esítileto A spojky do středu zálohy, na jeho © Mužstvo hh na Žatec sehrálo až v Mostě z technických důvodů nehrál, zápasu, kde má poslední možnost do- nv fozns Za hájek eh k! $= s R F a Z bp pote A JOVA SA o sokol: místo př lček a pravé křídlo dosud od zahájení činnosti v jarní se- pozval si ma ponděli na své hřiště býti I. místo. Odjezd autem. obou Z se sletu určitě zúčastní. Projevil tím svůj opravdový záj 

zh ye Změna mu ©, mistrovských i ;  přská pří dobrá mužstvo a Sparty Bezděkov, které mužstev přesně v 15 hod. ze Staňkovic. lé e.- Jedinou brani TS ské dění v našem pohraničí a jeho návštěva se stane svátkem ne- 
spěla a v 10. min. sn i á po dobrém výkonu porazil 9-3, pol. tře i nom sokolské rodi ý celého kraje ma 1:2 a tentýž hráč o 15 minut poz- Vyhrálo se tří t byla re- Staňkovičtí nastoupili s novými hráči, -uč Žatec IH—SK Hrušovany 12:2 Biostelí Brada Zd, ka E jenom sokolské rodiny, nýbrž j 
ději vy: na an Čs 3 elkové score je kteří se dobře uvedli. Branky za á — svíral svého soupeře. : Ou če s Prvé Staňkovice: Machatý 5, Knedlík 2 a . M itanosaí | drihého. noločášu sa sledován Pacen- Petr 2; za host a Mt: 
ME Sika, | zmměatya *ivařokt | vedouet. hatereín. 6 8 ja „Jěnákem se 4 bran soudcovat p. posl prvý vo Lučan Žatec zajíždí do Louky 
branku Vlčkem a tím si zachránit kami, k dali po dvou © s vysoko poraženo, když celý zá Tuto neděli zajíždí mužstvo č 
cenné dva body, které upevniy Lu- a jedna branka byla vlastní V neděli zajíždí SK Staňkovice do byl hrán jen na jeho polovině. čka. kého Lučana k dalšímu těžkému 14. 

lo Louky, kde bude soupeřem 
ho SK. Zatečtí nejedou ber 

í, neb u mich je všeobecně zní 
ABY R mo, že právě na dobrá mužstva dy je Teď je čas MAJITELŮM DOMŮ, PÁNŮM NÁR. | vedou zahráti, Sraz je ve 14 hod : * řed resta ed je , SPRÁVCŮM A PRŮMYSLOVÝM POD- sm 

abyste si veškeré zimní šatstvo dali chemicky NIKŮM DOPORUČUJEME FIRMU hr m U Kisří přicházejí vím 

vyčistit, neboť uchránite je 

proti molům. JOSEF KRAML Malý oznamovatel 
+ šiní ; xiš: ň Stříl Máme zvláštní oddělení pro čištění tříbrná svatba. Moji rodiče Luk 

mila Blahov Ant. k | odborný závod pokryvačský a osfaltěrský | | pensista. Zato, Al" dada Den azyk dozna o x44%0 | odborný závod pokryvačský a asfaltérský | 
Třebízského, dožil žehnanéh orlu koberců a polštářů Žatec, Pod známnovnou 18. | tz očn čase jara V jazyk i. za republiky 

(vnitřní čalounované zařízení aut) S r ovn ON čům, a Kanclář: Nám. Dr, Edy, Beneše — Telen čí. 26 | desijek ler šíastného nesl druhém místě za němčinou 
ého 

Ladislav Blaha, syn. 

Slet sokolské župy Sladkovského 
v Žatci 14. a 15. června t. r. 

Sobota, 14. VI. 1947 13 hod. Průvod Sokolstva a hostí 
od. Cvičiště u sokolovny, Ko- 9d reál. zymnasia Leninovou, Huso- 

mA See Odbijená a košíková: vou, Masarykovou a Stalinovou tř. 
muži Sokol Žižkov a Sokol Žatec. še. — Pro- 

20 hod. Sletiště v ul. gem. Svo- 

body: Župní tělocv 
jako hosté vystoupí z. u 

Sokola Žižkov za vedení pře- 

je zavázá: 
nůžem 
ou 1 

15 hod. Veřejné cvičení. — Vzty- 
Žatecká chemická čistírna odní družstva Cvičení na ná- Odvolávám své nařčení proti pam s s: : á dorostenců en a (PLATTIG) barvírna a prádelna ASBESTOCEMENTOVÁ BŘIDLA - ISO- Josefu Bouskovi, jež jsem učinil m ČOS br. Emanuela Lólilerá 74. — Vystoupení jezdeckého. od- 

LACE - KRYTINY: STŘECH, LEPENKO- základě falešných informací, o Soatoné oákar © dílu Sokola Louny, Vystoupení ar- 
i í: i cert, ohňostroj. = ; ŽATEC, U divadla — Telefon čís. 354 VÝCH, TAŠKOVÝCH A ASFALTOVÝCH Kel Rudoli, Žatec Zákl počísí koed so akádemié. v mění- ST Son SM ly 

Zadám pro dovedné ženy domící ském divadle ů 
práci. | Libočanská ul 1605-19, čák 15. VL. 1947 né v sobotu na hry 5, na ako 
dveří 4. 6 hod. Budil demii 25, vojsko 15 v neděli na 

8 hod. tě v ul. gen. Svobody: zkoušky 5, na veř. ení sedadla 
Zkoušky všech cv ích složek. 35 a 30, k stání 15, vojsko a školní 

hod. Nám. Dra Edv. Beneše: ml dež 15 Kčs; na veselici 26, volsko > Oovasku Staňkovic | navštivte ELEKTRO- MONTÁŽE Snížení cen! . únin p, NM Nezapomeňte! Promenádní koncert sokolské baďby. 15 

. a Dr.4Schongutovi za je- U BÍLÉHO LVA. k c nek k 84 jich pečlivé ošetřování při : eny přijímačů o 4 mé těžké nemoci. Rov- 
M X4 něž děkuji sestrám oše- radiosoučástek o 10% třovatelkám, které s nee 

“ Ů * 

Chmelařské město Žatec a jeho pozoruhodnosti 

Oznámení n. s. fy Briichert Emil m obe se mi - ořšti č c E 

| Bohumil © Františka Kreslová, Žatce is i ké Restitučním řízením byla mně vrá- Želeč u Žatce č.33 : s : A č č A Si V Žatci je ) a e s st 
cena stavitelská koncese se stanovi- b čk: v římo měs: 

štěm v Žatci, čp. 2058, ul. Bří Čapků. C I B U S : ( H “ 
Oznamuji širší veřejnosti v Žatci a Na vše C 

okolí, že v rámci nynějších možností 1 : i u s A 

. provádím veškeré stavitelské práce Prodej a odbor. PDKÁVY, Čistíme peří na si vys 
obytných, hospodářských a průmyslo- přijimačů všech značek počkání a kupu- š 
vých budov, jakož i veškeré opravy n r ří a kůž Á Ne 
a úpravy spadající do tohoto oboru. rodejna : jeme peří a kůže 

Vypracuji veškeré stavební i zadá- Žatec, Z o Konfiskovaný nábytek za zcela přijatelné ceny vací plány, jakož i rozpočty za ceny Dílny: r 2 K pá B Z od přiměřené. Dvořákova 26/29 za divadlem B Kneblová Osídlenci nemají důvodu k znepokojení '* 
o 5 Václav íKkdčera za divadlem Telefony: 523 a 716 x d demokr „7 tm. uveře Kpánvá de- penenich z r Í 

pro a don oda i Využijte služeb specialistů ! 9 : KL vání Zaléckého okrást dpisem „Budou dodržovány směr: byt semi MNY 
- ny az aroma a Zatec, Divadelní "9 dlektickou energii Pl ka B srovááta odtná i 

těchto dnech konala se na MNV tovýc: € V de k 

U těchto firem v Žatci nejlépe nakoupite: 

Dům moderní obuvi „U radnice“, n. spr. HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední Káva, , lahůdky, potraviny u fy Albert V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE ráv 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. | čaje každou sobotu a neděli od 14—19 Bont n. spr. Václav Červenka a Vladi- U zapadlé hvězdy ti P ae o zápodočes 
TeLEFON 200 hodin. Hudba jazz. mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, teleion 257. TANEČNÍ PARKET de o tm rozhodnuto m 

r getických podniků v Praze. dění této významné 

BOHUMIL ŠVENDA, Navštivte OSOBNÍ AUTODOPRAVA 3 je jednoduché 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína CUKRÁRNU Josef Jandík | denní a noční služba — Čeněk Souček, | TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC  ozoloáěkko pror o jemné pečivo, čokoláda, eukrovinky Kpčobotu navštíví 

Žatec, vedle pošty. ŽATEC, NA VÝSLUNÍ 1970, telef. 223 RN oánaan vě 
klad řed. Fr. Maláta. Večer navš 

Ě divadlo, kde promluvil k obecens 

ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci. — Odpovědný Fedaktor Byžen Valšák. — Tiskne Svoboda, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálk 
Používání novinových známek povoleno dne 17. srpma 1945, č. 1-A-7.23727 OP, ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — Návštěvy v redakci na radnici MNV v Žatci Administrace Žatec, radnice MNV. ředplatné 106 Kčs ročně. — Inserty přijímá administrace, Žatee, radnice MNV. — Rukopisy A inserty se přijímají pouze do (tedy n] 

v ry r ký 

l4
/ 



Strana 2 — 6. června — Žatecké noviny 

Z našich krajů Polánkovo městské museum otevřeno Z národní fronty — 
Všem poplatníkům je určena nová 

kniha významného národohospodář- Komunistická strana  Českosjovenstí 
ského „Pobliisty cr VL Kadlece: Proslov p. školního inspektora Karla Polánka v Žatci svolává dne 12. četa IM 

jaňového bř (Práce v 8 odin večer plenární 
brož. 6 Kčs). Kniha je, jal Vážený pane předsedo p rar mnění ná půdě toho domu, kde nymé A „nábodové stiti své bo- | Ja ktených promluví členové 

mové hospodářské a úkoly národního výboru, pane est dt museum a kde býval měst- vily £ pyšná doupata, la, a kdys vedení stramy z Kladna o p 

66 kladou na daňovou soustavu. Ne. místního národního výboru ý sirotčinec. stal se opět tou rdou ních UV ze dne 4 
v r..1928, když 

 ohaté město Z hanbo: s 
na půdě a nevšímá si 

jakou býval v 15. a 1. organisace stačí již, aby daně opatřovaly dosta- dámy a pánové, milí 

žádá „Jm Z. organisace host. Na bate lo pro 
tečné příjmy pro státní rozpočet; čkuji Vám za e 
se od nich, aby byly nástrojem k od- sti otevřen museum má 3. organisace hotel Cukrovar, 
štranění příkrých něrovnost v rozdě. | za to, že zhod památek dávných, dob, teprve tehdy 4. a 5. organisace Na ostrově. 
lení i nou. kultur město s velkým spěchem, ale i s vel. Vzhledem k důležitosti. progtami 

oby Piakné pojmenováním musea jménem. kým nákladem upravilo své městské opět hiabolí po luzích Tateckých jako. jest povinností všech členů v. pak 
s teprvé hospodářství s řízenými ce. Děkuji Vám za poctu mno ktorou museum v, budově pivovarské za rad- za časů husitských, počhu se schůze své. orčan 

a mzdami zodpoví otázku kaž- však nepřijímám j e, nýbrž nicí a hodlalo konkurovati naší práci © Ač nemohl jsem se, již po revoluci t odsedí M. Ta 
dého poplatníka, jak je rozvrženo da- o tu celou generaci učitelskou, kte- musejní. pro stáří a nemoc vrátiti opět k práci 
ové břemeno mezi třídy oby kraji za 16 1 působení © Ale bylo jasno, že pro 6 sem do města, k němuž jsem tak lás- Jublejm slezd 
a jednotlivce. Kniha bude zajímat Raš. na Žatecku se mmou vo e školách | ve politikaření a pro sous proti- kou přilnul, č Strany nár. socialistické v Praze 

Bratři a sestry! Voláme vás do Pr 
a jubilejní slavnosti strany 

X mím vlakem, který vy 

jišaí 7 VL 1847 z Chomutova v 
d. a je v Dejvicích v 9,24 hod. dopol 

boj 
ký nemělo město Zato pochopení všecky zp 

pro práci musejní a kulturní vůbec. pokrocich, kterých jste v živo: 
Až politickém | kulturním 

dého poplatníka, který očekává od bu- všech kultur aco- 
doucnosti spravedlí vvžení daní, 

Podpory. na utynatý "hovězi doby- 
koně. tn, českýci Oe eaz. našeho čes 

Práce tato dělala 
z donucení to byl ideál vzkříšen í bliky seznali, že po strán 

ho severu, který si naše 2 kulturní ik o ba pro .- kém rozlomu doby, která D4 již ak) ý 
: a a. Učitelstvo dálo do programu a který zodnostní „kdy počet Čechů v Žatci po tak, velkých změnách jezd nákládním autem br. Vársh 

žádosti o poskytnutí příspěvku na . saly 

Škody. způsobené žadatelům pádem odměn, bez hl a, počet českých domů měli iste velké potíže hospodářské, v sobotu dne:7. VI. 1947 » 14. hodi odp. 

nebo nuceným odporažením hovězího 500, nemohou | měřit ktérám bylo nun věnoval Sraz na vlak v 5,15 hoď ním 

doby ka a koní. V. 1763 případech by- rní s prací českou a řadě pozornost a veší : i Sraz na auto ve išhol 

losti vyhověno ja z dotace mini- BOSE <roKmo) oz by práce „By UAÁee děl, 
byl. poškozeným Žatecku. velmi rád a blahořečil jsem „ Kdo tude společně nbyjaván m 

du škod Proto žatečtí Němci s jásotem uví- spodářských hárnách, vezmi s sebou přikrýsky 
ň k 

ání, ale často viděl 
té kuiturní práce, která, byla 

na Žatecku za 1. republiky k 

a slientvch otevření městského muse: 
v celkové částce 56.900 Kčs na uhy- 'edy tehdy německéh Jenle: o - Slavnost se jede v uniformách! 

nulé koně a 1,428.000 na uhymulý ho- (6 otevirali: ně. zapojili Šech stupňů a olini: beatří Ja „železní 
vězí dobytek. Podpory jsou vypláce- le, otevíral do strany na: proto byli jsme městskému museu a pošťáci, vojáci, členové SNB, přijedou 

my majitelům hospodářství do výmě 6. ledna 1927 ano hromadou, nucení po Mn ichově počátkem říj jsor vzácné doklady o de Prahy ých uniformách, nebol 

en jako host zv. 1988 opustiti zd še domovy 
budete Y průvodu utvoří své vlastní skupiny 

moci Sleva je 50% a, může se jeti i rychl: 
Sleva platí pro všechny vlakosé 

jdy. Ve vlaku je platnost průkay 
Žitou odměnu dostali však vši- vázána slavnostním odznake 

ry 5 ha, po případě do 10 ha. 

Umi: 

říto: 
prof. Soukup a ředitel Renner z Ra- zanechati zde vše, nač nebyl čas k 

italských dělníků. Po- kovníka. Museum bylo ještě malé v odvezen 
či ale 

nový život v nové re- naše české museum 
uzavřené mezi vládou budově bývalé  mati 

útalskou a vládou československou, mělo již svůj ráz 
bude najato pro č zram. | Prog: áš by n ční Kdo se ještě nepřihlásil, ať ihnyf 
italských © zemědě krásu a bohatství našeho kraje. jeho a pro mnohé si n . Přihlášky přijímá br. okr 
nichž 600 bude historii a uvědomovat, křísit národní F. r? ú v. okresním sekretariát 

'disch přijel až do Rakovn 
Plas. prá racovní smlouvy se uzavírají vědomí u těch Čechů, kteří tu byli Strany nár, soc. v Žatci. Na sjezd 

na "dobu jednoho roku prostřednic- ještě z dob rakouských a kteří se pe musí si každý člen vyzve 
okresního úřadu ochrany práce. ještč nemohli probudit z doby Dan- mu co, zbylo 2+- úašebo. česk sekretariát 

Pracovní a. m Imínky jsou ství Němců. mosca bylo přenseeno, 80 městského za 2 Kčs 

tytéž jako pro r účhuctva stej- Byla to tedy pro nás doba probu- "ESEž A „zbytky knitovny as za 50 hal, 
né kategorie zenská. v níž museli jsme pracovatí 1000 svAsků — byly zničeny kolek za i 2. třídou 

Dáte si vyzdvihne vstupenku na 4 pob 
10, a a slavnostní odznak niky Neplatnost některý min- nejen kulturně. ale i sociálně. Musel 

me, že dnem 31. VE ©. dame: všemi, prostředky int rod- 
zákonným platidlem ní uvědomění všech členů nejeli ná- 

1) všechny kovové pěti- roda. byli zde v kraji v diišev- 
koruny (niklové i stříbrné), 2) Kovo- ní úvislosti na bohatých 
vé mince z prvé republiky (niklové). Něm pomáhat 
Žatecká, spořitelna a ostatní ústavy finančně k osamostatnění a budovat 
přijímají však tyto mince k vým e mocný ká 

ž do 30. června 1947. ě 

=
 

a — všichni ve stě 
Vlajlee © pre apor s seboul 

státním a veřejným zk 
inancům, Ministerstvo vnitra nám museli jsme 

í žádosti oznámilo, že všem svým kal, aby 
řádně opatroval a uchoval pro dobu, občané ve staročeské lásce, v radost- podřízeným úřadům a služebním mí- 

né práci pro republiku žijí příkaz aby státním a veřej by bylo možno 
svolehnutí jako. na oporu Výbor Rybářského spolku v Žatci , doba odplaty rodinami klidně, v zaměstnancům, kteří požádají 0 

žádá koupající se v době rybářských ovenské republiky dy přišla v květnu štěstí ko služ l volno na sjezdové dny 6,1 
závodů 15. června 1947 od 4. hod. A jedním z těc h Němečtí mu dovolt ch Vám upřím- a 8. bylo vyhověl ranní do 11. ho dopol, by uposichi jedním z těch mocných prostřed“ i : Pk toš dnb kakost z Bye? vyhv KO NN hory katol i vě plo © s | Dřek ými tanky ně blahopřál sokolským pozdravem zájem služby dovolí, Služební má 

rynů pořadatelů a nekoupali se Elat, oněk. čašonis h obdrží o tomto rozhodnutí oběžník 
V blízkosti závodicích rybářů 

již 10.000 Pražanů do 

ké- 
rajem. Lučanů a skorc celá stovk 

ch českých publikací h KA > 9 4 9 

le noví a moví pracov- V té dobi když v roc "1924 27 po- PAL AE AB CE oi oa maslo m de JE mladých Čechů a Slováků 
prací přispěli v jeho budování a vý- »rac čsta. Žat- dk sát i 
stavbě. Doly, průmyslové závody o ny RU Ve mmakon) činloná a 
zemědělské, podniky, které pinou par (okresu chově o spolupr holncis rkla, kde 

racují na splnění „ských Opera 
1 ich plánů a tak k ú: 
mění naší dvouletky, vole však s 
ještě po nových pracovních si 
Z Prahy odešlo v tomto roce, tedy 
za 5 měsíců, již 10.000 pracovní h sil 

lo pohraničních okres 
většinu těchto pracovníků, 
tvoří muži. Největší zájem je 0 pi 

; tyto obory 

výboru, Rozhodli jsme se, se pokusíme 
spolupráci tuto provádět prakticky a 

ádeží. Pře- 
Oslava narozenin pana presidenta čtčte si, co m. Ť. gymnasia 
Budovatele ve výtopně Žatec | 7 Picšťan píší! 

Milí spolužia 
fel'mi nás teší že sme tali od 

ist. Boli sme prekvape ď 
apís 

ko 

skončil 
A tešíme s 

Zino la a Ib triedy. 

Mladí priateliat 
odený do vzduchu, gymnázium je sice. velká | VÁŠ krok potešil aj mňa, leo pít 

va, ale už nestačí, a preto 8 ním a výmenou listov sz tt 
chodit: do moct lepšie soznámit so slovenskými 

žiakmi. Keď sa budeme vzálomne 
dobre poznaf, zajste sa odstránia it 

uč nedorozumenia, ktoré v mímulosti z 
Piešťany sú svetoznáme kúpele, v cov, najmá plavcov, z "ktorých Ko- slabovaly — našu — drahů Republiku 

ktorých sa lieči reumatizmus. Lie- madel vyrovnal svetový rekord. Je Pište i ďalej a pomáhajte prehlbori- 
čivá sírnatá voda, ako i liečivé bah- to jeden z majlepšich plavcov ČSR. ním stykov brafského národa české hou republiku A no sů až 67 horůce, takže Hečenie — Okolie Piešťan podářsky bo- HO a slovenského budovaf našu s 

P rokNna (6 vl skonče. v, Piešťanoch vydržia len ludia so haté. Na okolí sa nachádza niekoko |očnů vlast. 

Na ýpYy,přísuných kruhů, sb K n O NE KM m ve Rob jozko Am side Bočndk Svíot vode pyl 
zemědělci. dodali všechny přebytečné správa  vefkoslatku býva: 7 úpele ležia na kú- tam nosía krásne vyš přešťat prof. lov: ws 5M 4 

jrambory, se v posledních dnech sku- lých majitelů Orto a Růženy (von Hau- 

I my Vám chceme 
riadkov, aby sme 

li s našimi Piešťanmi. 
Robino tak Ee preto, lebo Váš 

en po vianočných 
keď sme mali majvíac 

kd 1 
áramiého presidenta Budovatele Dr. E. 
Beneše vzpomínkovým pásmem. zpe- 

ým reprodukovanou hu 
Bureše a Vaška Ma- 
závodní rady Frant. 

kritický nedostatek pracovní 
pohraničí vykazuje stavebnict 
menolomy. cihelny a lesní hospodář- 
ství. | když se tedy hlásí stále ještě 
moví a noví osídlenci, výše jmenova- 
mé obory zůstávají bez přílivu potřeb- 
ného dělnictva, 

Dodávky brambor se lepší 

tečně dodávky zlepšily. Je to potěšující sem) Jácklových v Mlýnci čp. 1, pošta x 
zjev, svědšící o pochopení zeměděiců Lubenec Podbořany, vyzývá škola 
ro otázky veřejného zásobování tímto všechny věřitele aby nejpozději i ee hab yoc dk 
oliv jsme měli na podzim zda do 14 dnů, počínaje dnem vyhlášení | pojem škol čas od času mění kracie skutečné a opravdové dos a téměř každá generace ji přináší žáci v prostředí sobě rovných spolu 

na život a jeho 
onoho. povýšeného Když se. nám Dale, jodáon 

stanoviska generací minulých, harmonický "celek náplů 
pod zomým úhlem, rovnost dnešní střední Skoty s jejím dě 

Ž kratickým posláním ve státě 

nadbytek, mánie jich dnes nedostatek této výzvy v 
pro spotřebu, vlastní a tím spíše pro 
Výver, kde jsme vázání u 
dávkami. Nutno stále na 
Spelovati, aby přezkoúmalí své zás 
Břambor A přebytky odevzdali. Výko 

lo. 

tteckých novi h, ozná- 
dokladů nár. správě "cela jinou náplň. My, kto iten 

přesnou výši pohledávek vůči spravo- studovali na přelomu velké doby, 
podstatě. K později doštým při- M a : 

hláškám již nebude přihlíženo. = klíčení dneš dear 
Národní správa velkostatku "2 klíčení dnešní Školy terá se dívá 

ými 
zeměděc: 

oby 
nají tím záslužné dů v Miýnci, pkres Podbořany, "a žáka pod zcela jiným zorným nedává ně- páním povinnost mikok jako plž 

hlen „dovedeme nejlépe, pochopiti výsad. Sem ie života, nýbrž světla a jr 
o d: ř k se ola přiblížila ke skutečnému budu přesvědče že ta 

mezinárodní jaz Životu, životu bez předsudků. k 0 níž tak sníme, stane se opraváea 
Jj vy jsme plni vědomostí theoretický ská společnost získá. demokracií, kde nebude rozdílů at 

plni životopisů, historie, ale příprava 
. Ne 

bo také ono ne- náboženských, ami stavovských, at 
Středověk byl v jednom ohledu vící člověk dohovoří po celém světě dce duševn ; c o praktický život nám ce 3 , ba an + 

přece jem ideální dobou: vzdělaný a navíc bude mít člověk přístup ke Use pen 6 práci ŘEh Dosnní E ommokracle je PO NU NNN 
člověk znal latinu, všude se domluvil krásné a vědecké literatuře obou ná- ni s láskou, obolí a kdybych Si dnes po všech ka s člověkem. Sem musí dospět čb- 
a vše si mohl přečíst, protože sami rodu v originálech. nně a nám všem jakou- zkušenostech měl volit znovu, věk a sem také spěje dnešní ško 
Autoří nopeali ve své mateřštině, a Učte se rusky a anglický! h to i k tomu, čemu jsme se že bych se vrátil k fysické pi Pevně věří že | přestane býti 
latinsky. Rozvojem národního vědo- pro každého velmi užit pro teprve později z praktických vědo- svého. ote školou mrtvého vědění a. stane st 
mí a kultury vznikl Babylon, z ni mnohého velmi potřebné. Ale učte se moslí museli učit však ži- | Povinností dnešní školy je ukázat, Studnicí, z mi vý, de 
3 Het němé = n : taky z ndené neboť nesmíte pře- vot dnes ide rychleji než před. pů! áce, a to jakákoli, je zákl mokraticky C; 

stačí žádný z velikých náro- hlížeti tvto skutečnosti! stoletím, musíme se také dnes dívat čstí. Kdo tuto myšlenku nejen nositelem všech ideí revok 
dů nechtěly ustoupiti druhému, a tak Každý člověk nemá vlohy, aby se na : x Az hat title. prohově 100 s neba: ale i ješ náplní. en oN 
se hledalo východisko ve vytvořen izím jazykům a to de prací, nýbrž jen povinností jedin- A této škol 1 Komenský 
umělé řeči. Potíž je však v tom, že je skutečně málo lidí, k životu svému a k životu celku. 7a ktero Masaryk a 
dnes jsou již dosti rozšířeny opět tři e naučili po vel- dnes postavit ako h myšlence, kterou 1 i president hé 
fteainárodní umělé jazyky. Es che 
tisté k nám hovoří z radia a obhá: 

každý se praktickému 
cíl 

se myšlenkou Beneš, volám: Zdar! 
to poměrně 

occidentalu v R obnovují svou 
iměsi or Eo EEE re 

činnost a žádají redakce o přispěn: u pana Nodia Kiliánovu 
1 yž této, španělštině podobné řeč! Esp“ za 39 Kčs, kte- řídí 

rádi přiznáváme maximální logickou krok k velmi snad- r í hrej: ztra- 

stavbu bimovou t máme kému jazyku a která vám tí co nejdříve i své pos dní zbytky rým z naslo 
zato, že v bu- ukáže tajemství esperantského ja- výlučného postavení školy m sled foněšnt 
doucnos: y ml zyk p E se zdravým nást: je ě z vn 

Sokolské se Sladkovského zdar! 
Karel Sottner 

py Sladkov 

odznaky! Není to výstraha, abychom 
při přijímání členů byli nejvýše 
opatrni? její základní jednoty v "Lounech a vě 

mnohé oběti a dobře kované bojovní: 
ky. V první vá řad: 
egionářů, v druhé smutný zástup 
mučedníků, kteří padli pod údery jíž 

oblast zahrnov a Široký (kraj, Břebe“ ních táborech 
při této příležitost 
bratří, kteří ztratili život jen za své 

sokolství: bratra starosty Václava 
to území byly Kralupy, kdež = 

těji přes všechny cestovní ob- 

po: vždy však pěšky, by mohla býti do- na fodimu a pevná nadě 
h 

lepší potom Shledání r kdož lásku k 
národu a k vlasti chovali ve svém 
nitru, nepovažujíce ji za předmi 
mareči ů. 

nosti, změkčilosti a úpe 

noty: v Citoli ine Domouš šicí 

chlubiti prvními er 
V župě vznikala stále nová hnízda, 

a 2627 ž 
5 í na ustavující : K by dochází ih úkolem župního slet 

Menšinový důvěrník, bratr 
a navrhuje, župě borka 

cích osobností "Madočechů, 
Nový 

počátku pin svoje tělocvičné i čes- 
ké poslání. Župa Čndh a sla 

ato s 
y zachovávala | i jejich tra- 

v ohroženém kraji (podstatně jší 
rody 

uzavřeném území měla Poslání národ- 
ně politické, neboť ve svém hnízdě kraj, posvěcený 

byl opět v popředí zápasu o vítězství 
velkých ideálů. Tam nás vede Tyr- 
šovo životní vyznání: Kde stanutí, 
tam smrt. lo bratrstvo: svými tělocvičnými pod- 

y: prvním župním sletem v Cíto- 
ve Zlonicích, menšími o- ae chceme žít. Chceme 

žít sokolsky. 

kronice naší župy Zaz 
rozhodující přelom z hostejnosti k 
práci činorodé a obětavé 

Domoušic, kdež byt rozvinut jede n 
prvních praporů venkovských jednot 

První světová válka *přerašia přiro- 

místo: „Sokol přestal býti vlastně vý- 
bě 
Sto byo nutno míti hodně osobní 

bohužel často z k svému štěstí na- 

P Dislodky se kázaly v „obdaí „dr 

2 

I naše župa dala oběma válkám 

ce to byly cel 

atovské ery nebo v koncentrač- 

rosty Adolía Reinhard- 
le Františka Macáka, vzdě- 

ava Bláhy i druhých, 
na konci životní pouti zůstalo 

ze jediné bohatství: vzpomínka 
ěje, že aspoň 

i uzří zase slunko svobody 
Po oočítalí jsme. účet ztrát 1 zisků. 
Těch bylo méně — jeden z 

ledbá, nej- 

jar- 
čních obcho« 

Dali jsme se znova do práce. Ze 
ssutin stavíme nové dílo. Dělníků 

málo! hype +4 musí pracovati 
se můžeme po- 

k činnosti 
62 jednoty s celko- se již p 

vým polen 75 členů, 1273 dorostu 
ct V poslední době vznik- 

čky na Slansku. Hlavním 
jest vyvolati 

ršovo na Za- 

dvě pobo 

zájem di 
tecku. Snad nynější doba není dosti 
příznivá, neboť starosti © správný 
“ hospodářství za nedostatku pra- 

jsou mnohem bližší, ne- 
dostatečně stmelená nová n 
bez krajové tradice a 
společné tvořivé síl 
tří 

ly, pi 
z Volyně není ještě tak klidná, 

aby se mohli zúčastniti práce na díle 
obecném. Doba však jistě přinese po 
této sinice ž í 
me se, 
ETK spár tak "drsně trhal české 

, bude úrodnou půdou pro na- 
i ve spolku s 

nty mohou zde 
vytvořiti typ nového lidu, který do 
nových poměrů má přinésti jen vše 
dobré a ušlechtilé. Cestu k těmto cí- 
lům může poskytnouti myšlenka so- 

Vezměme si všichni za úkol, aby 
hnutím husitským, 

oušek 
musíme 

Po dobách bezměrných 
C sík 

Župní slet v Žatci nechť bude v 
amenán jako 

Naléhavá výzva 

“ žateckému občanstvu 
MNY v Žatci vyzývá veškeré ob- 

čanstvo, aby provedlo ve svém okolí 
a v celém městě generální úklid, aby 

14. a 15. VI. bylo město, pokud se 
čistoty a úpravnosti týká, v nejlep- 
ším pořá 

Vzhledem k tomu, že se očekává 
velká účast občanstva z celého kraje 
a význačných hostí v čele s před- 
šedou vlády Klementem Gottwaldem, 
je povinností všech občanů, aby se 
přičinili ze všech sil o to, aby sleto- 
vé hosté odnesli si ze Žatce jen ty 
nejlepší dojmy. 

v Žatci věří, že občanstvo 
dok áže svůj smysl pro pořádek a vy- 

každé volné chvilky ke zkráš- je 
lení vzhledu našeho starého husitské“ 
ho města ce, 

Frant. Malát, předseda MNV. 
VL Chalupa, osvět. ref. MNV. 

K. štěpánek 

Závodní družstvo 
bratra 

tostech ČOS, 
pení před 

byl župní slet konán. Naši 

což prokazují nesčetná V dej er L 
py, okrsku a je 
skými, ugoslávským L 

celého sv 
světo: é novinářsk: 

Vítejte 
Ry Župní slety již v devade- 

minulého století stávaly 
"Vždy větší a mohutnější přehlíd- 

kou tělesné, mravní a duševní vy- 
spělosti sokolského bratrstva. Vše- 
sokolské slety pak bývaly manifestací 
za svobodu, rovnost, volnost a bratr- 
stv 

ylo považováno za zvláštní čest 
a úspěch té které jednoty, o které 

něsta za- 
jímala se s nevšední měrou 0 spo- 
řádání sletový ch slavností, neboť 
této příle: ti byly pořádány různé 
sjezdy, výstavy atd. a ruch a pověst 
měst vyvíjela se podle toho, jak si 

M ota“ o sletu vedla a jak 
še zhostila ýšech úkolů po stránce 

kovské jednoty, jež pod vedením obětar 
Emana Lóflera doznalo značného vzestupu v technick: 

porn nebo okázal 

Strana 3 — 6. června — Žatecké noviny 

al -nvino věst vystou- Z vý 
s pulharskými a- rumunskými zástupci 

Fyskultury, před šv vě „prol. Salísem a indickým publicistou Cha- 
man Lalou a 300 novi a, kteří sněmují v Praze na sjezdu 

federace. 

nám! 
ubytovací. Stravovací, dopravní atd. 

n V dobách, kdy n 
pod tlakem germatistce. nebylo mož- 
no župní slety uspoi 

Roi ku 1938 padl již, los k uspořádá 
ní sletu na zdejší jednotu. S chutí 
pustilo se bratrstvo do práce. Leč 
vlivem Henleinovců bylo M 
sletu zakázáno a tak den 5. 6. 1938 
namísto dne plného jasu, mládí a 
krásy sta: se .- zatrpklého vzpo- 
mínání. Leč nebyli jsme poraženi; 
ina jsme Hi bojiště, abychom bo- 

vali a konečně vybojovali několik 

Opět po strastiplném údobí stává 
se radnice českou a nastupující MNV 
a ONV v Žatci, ať revoluční či zvo- 
lené, plně chápou novou dobu, spolu- 
pracují se Sokolem a podporují osob- 
ně, věcně i finančně snahy a práce 
spojené s přípravou sokolského žup- 
ního sletu V 
samosprávných korporací stávají se 
členy a bratry a sokolské bratrstvo v 
plném pochopení bratrské součinnosti 

ci. Mnozí členové 

děkuje tímto za bratrskou pomoc a 
přeje si, aby po celé naší vlasti spolu- 
práce Sokola s ONV a MNV na pod- 
kladě krásné yšlenký a idey sokol- 
ské stala se základním Lr naší 
nové lidové a repu- 

Z leva do praw 
Lófler, Houdek, Šulc, 

Růta, Krátký, Karas 
Mattauch. 

acke 

Župní slet 1947 
Plápolá červen — měsíc sletů 
a lípy voní ze zahrad 
a ulice jsou jako v květu 
a lidská srdce v jednom vzletu 
a celé město shon a chvat. 

Zas mateřštinou Žatec zpívá 
a českou radost rozdává, 
zas kolem česká země živá 

o stráž se na ni dívá 
sokolských pluků zástava. 

A hoří červen, měsíc zrání, 
důvěrou dýchá český svět, 
zní všeho zdaru vroucí přání, 
zní bratsky vřelé přivítání 
pro první volný župní slet. 

Jednota srdcí písní roste 
v bratrské lásky svatý květ, 
všechno je slavné a vše je prosté, 
vítejte milí, drazí hosté, 
vítej nám slavný župní slet. 

Sletová informační služba 
Jednotlivé sletové odbory hledej- 
te pod těmito jmény a tel. č. 

Hlavní informační kancelář Rad- 
nice, tel. 71 

josty z měst a míst vzdá- 
lených vítáme stejně radostně jako 
celé naše sokolské bratrstvo z župy 
Sladkovského. Jsme si vědomi, že V 

en župního sletu nastoupí sokolské 
bratrstvo s ostatními státotvornými 
organisacemi a spolky, aby tak spon- 
tánně manifestovalo za branmnost, 
rovnost, volnost a bratrství. 

Vítejte nám! Nazdar! 

A. Podrazský, vzdělavatel župy Slad- 
kovského a Těl. jednoty Sokol Žatec. 

Jak odpověděli 
Sletový výbor našeho župního sletu 

rozeslal celou řadu tm osobnos- 
tem korporacím. 
Mnohé z nich při slíbily účast, jiné se 
oojení ly, pon jejich účast je 

odnáa čdi zapadly bez uvěřejnění 
Br. Joset Truhlář, býv. starosta ČOS, 

„Děkuji Vám bratrsky a upřím- p 
ně za Vaši pr zasláním Va- 

ho pozvání na Váš slet. Bohužel 
nemohu přijet, at bych ze srdce rád. 
Prosím proto, abyste mne bratrsky 
omluvili. Sletu přeji nejkrásnějšího 
zdaru a úspěchu. Tam u Vás je toho 
ma výsost potřeba.“ Sokolská župa 
budečská v Kladně píše mezi jiným: 

Vašemu prvnímu župnímu sletu 
na půdě, kde až do roku 1945 vládla 
a panovala německá rozpínavost a 

Sokol v zápase o český Žatec 
V červnových dnech letošního roku 

uvítá město Žatec členy a příslušníky 
sokolských jednot župy Sladkovského. 
Sokolský slet v Žatci bude národní 

tomto poli vykonáno, Vzpomínáme, 
1938 byl sokolský slet v Žatcí 

ázán, vzpomínáme na po- 
innost žateckého Sokola, 

který v posledních pohnutých padesáti 
letech stál pevně na 

agresi, vzpomínáme na obětavou 
zelnou práci bratří a sester, 

kterou konali bez zisku a slávy, pro 
lepší budoucnost národa a státu. Ž ma- 
lého sokolího hnízda, založeného r. 

1896, vyrostla velká jednota, schopná 
připraviti slet celé župy 

Každé město v dlouhých staletích 

zpupnost, přejeme Vám plného úspě- 
chu a zdaru s tím posláním, aby vel- 
ká sokolská ideologie zapustila ze- 
jména ve Vašem kraji trvalé kořeny 
a vytvořila tak bezpečnou, nerozbor- 
mou a vlasti zcela oddanou sokolskou 
společnost, která bude největší záru- 
kou none naš. ho | státu. 
ONV v cově velmi rázně náš 
slet doporučil 2 možno. odtud čekat 
početnou výpravu, slíbili účast i jiní. 
Škoda, že není možno uveřejnit ce- 
lou korespondenci sletového výboru, 
vysvitlo by z ní nejlíp jednotící síla 
sokolské myšlenky, která spojuje vše- 
chny, i když jsou mezi nimi vzdále- 
nosti: desítek a stovek kilometrů a i 
když náležejí k. nejrůznějším vrst- 
vám a mají zcela odlišná osobní pře- 
svědčení. A v tom je také význam 
našeho sletu, pro který si zaslouží 
plného zdaru. 

tomnosti 75 členů, Těchto sedmdesát 
pět tvoří jádro kolem kterého se má 

Život české 
menšiny, A ánští nadlidé zahá- 
jili proti Sokolu p jeho členům pruár 

svého trvání 
které určují jeho růst a Přiskují jeho 

svůj ráz. Jsou města, která 
svým bohatstvím 

zřídly nebo 
slávou svého školství, jiná dala ná- 
rodu řadu mužů, drahých naší historii 

Žatci byl dán do vínku boj. Svýkání 
a potýkání slovanství s germ. živlem, 
o kterém mluví Palacký f. o základ- 
k rysu dějinstva českomoravského, 
naplňuje bohatou minulost Žatce. 

Myšlenka založení Sokola v Žatci 

pravděpodobně uzrála v dlouhých zim- 
ních večerech r. 1895. Jeho počátek 
má jasně psaný křestní list. U kolébky 
stálí bratři: Bóhm, Fišer, Gregor, 
Kadela, Kratochvíl, Kubín, Pospíšil, 
Popr, Raa a jiní. Prvá valná hromada 
byla konána 19. dubna 1896 za pří- 

E 

kou mpaň, která vy- 
vrcholila v bouřích r. 1898, kdy Němci 
plenili český majetek, vyhazovali 
chy z bytů, vytloukli českou matiční 
školu a Besedu Vlastislav, ohrožovali 
životy občanů, hlásících se k české 
národnosti, takže sokolský Kronikář 
v r. 1808 poznamenal: „Nepodařilo se 
německé sveřepnosti utlumiti 
sílu nadšení pro věc národní 

Další zprávy pak mluví o oslavách 
patnáctiletého trvání jednoty r. 1911 

I. sletě všesokolském v Praze, 
kam bylo vysláno 15 cvičících bratří. 
Nastává předvečer světové války a zá- 
pis z 26. července 1914 mluví o smut- 
mém odchodu bratří na frontu. Koncem 
r. 1916 přestalo, cvičení úplně a tím 
končí prvé údobí činnosti Sokola 
V Žatci. 

Ě 

Nádraží tel. 451, 454. 
Sletiště, tel. sletiště. 
Ubytovací odbor: br. V. Vecka, 

tel. 528. 

Sletový odbor žádá všechny ty 
kdo ovládají cizí jazyky, zvláště 
ruštinu, angličtinu a ostatní jazyky 
slovanské, aby se laskavě přihlá- 
sili sletovému výboru. 

Přehlížíme-li činnost Sokola v Žatci 
r. 1896 do r. 1916, máme před 

očima nejtěžší dobu, ve které Sokol 
musil prokázati svou životaschopnost 
nebo zaniknouti. Nenávist Němců a ne- 

přízeň úřadů ohrožovala m jeho po- 

Šátky, později se přidru: neshody 
ém táboře, které podlamovaly 

jeho sílu. Prvních dvacet let jednoty 
bylo zatěžkací zkouškou sokolské myš- 

lenky, v druhé řadě to byla dobrá 
vůle, pracovitost, obětavost a nadšení 
jednotlivců, kteří v sokolské myšlence 

nalezli výraz pov tužeb. 
Ve dvacetiletém příměří ně: ře 1918 

r. 1938 jest sledová: kolské 

ž radostnější. Sokol, který od 
svého založení r. 1862 ztotožnil se 

s českým národním programem a 
mnohdy mu sám ukazoval cestu, se 

mohl rozvíjeti svobodněji. Ale zápas 
ještě neskončil. Německý program po- 
rožený na bojištích trvá dále, nejprve 
pouze v vl touhách, později vy- 

(Pokračování na str, 4.) 

na
 

Fa
 



Strana 4 — 6. června — Žatecké noviny 

Mistryně světa v 

násobný přeborník 
do Žatce s Piopábýý o ž 
schopnosti výchově nic, a vý 
dorostenek vyhrálo ní vlajku“ 

Vinohrady, Vršovice, 

cviku Vlasta Děkanová ze Sokola Žižkov, 
OS a účastník mnoha zahran 

mnoho- 
ních zájezdů, přijede 

r pc Kiocostajak Věnuje nyní všechny své 
sledek: závodní družst 
a umístilo se na I. místě 

P žižkovských 
řed Sokolem 

Český Brod atd 

Výzva Žaleckému obyvatel 
Úprava města. Žádáme občanstvo 

města Žatce a to ba peiní v ulicích, 

kterými půjde průvod, t. j. Leninova, 
Masarykova, Stllinova, Pražská a gen. 
Svobody, aby upravilo a vyčistilo chod- 

byt gen. 
bude. převálcována, vykopejte trávu ve 
vozovce i na chodnících. Sletoví hosté 
be Si odnesou ze Žatce ty nejlepší 
doj 

Výzdoba prapery. Opatřete si včas 
prapory, aby ani jediný dům nezůstal 
nevyzdobení 

Ubytování. Prosíme občanstvo, aby 
hlásilo ubytovacímu odboru slet. vý- 

boru počet lůžek, která mohou na noc 
ze 14. 15. června zapůjčiti pro 
sletové hosty. Volejte tel. č. 548 — 

"Butřet. Na t 306 d pří 
sliby příspěvků do butřetu. Čekáme, 
že i vy přispějete svým podílem k po- 
hoštění dětí a mládež 

z celé župy na slet. 
Vstupenky na slet budou dány, do 

předprodeje již od 1. června 1947 ve 
sletové kanceláři na úání r. Edv. 

Beneše. Zajistěte si je včas! 

V 

jednatel sletového výboru 

e, která přijede 

Sokolství - nesmírná národní síla 
Jsou obrazy, které člověku nevy- 

mizí z paměti nikdy, naopak, stávají 
se viděními, která člověka naplňují 
Stále více, září stále jasnějšími bar: 

do jen jednou viděl naplněné 
sletiště, kdo jen jednou podlehl čaro- 
moci ohromného prostranství, na- 
plněného živým světlem a stínem, 
poněvadž všechna těla a všechny 
paže a všechny úbory se konec kon- 
ců změnily jen v hru světel a stínů, 
kdo jen jednou vykřikl úžasem, když 
Se po provedeném rozstupu na prost- 
ná žluť písku proměnila v jásavý vý- 
křik barev, ten nemůže nikdy zapo- 
menout. Kdo jednou šel v sokolském 
průvodu Prahou, či jej pouze sledo- 
val jako divák, ten si vždy ponese 
živou vzpomínku na nadšení, kterému 
není rovno, na krásu, kterou není 
možno. předstihnout a snad ani vy- 
chutnat. A tyto zázračné obrazy jsou 
jen výslednice nadšené 

týdnů, od- 
práce v tělocvičnách, ve 

ve zkouškách, ve finanč- 
technických, pořadatelských a 

hospodářských odborech, práce sta- 
Msíců obětavých. pracovníků, kteří 

nepomyslí na odměmu, ačkoli 
mnohdy obětují zisk ze své vlastní 
práce, nepomyslí ani na pocty, poně- 
vadž jsou bezejmenní a nikdo se je- 
jich jména nedočte v novinách. Mů- 
žeme tvrdit bez nadsázky, že kromě 
Sokola není ani jediné organisace, 
nejenom u nás, nýbrž : 
která by dovedla vlastními silami vy- 
tvořit takové dílo, jakým je vše- 
sokolský slet. Tady vrcholí všechny 
dílčí snahy, všechny slety župní a 
krajové, tady se slévá nesmírná zá- 
plava vůle, práce a nadšení v jediné 
moře, Je to právě Sokol který je 
diný umí sjednotit celý. ná ý 
nikdy nepodlehl, 

úmorné a, 

nikdy nepodlehne 
aření. I jinde se prov: 

cvičení, ale jaký to rozdíl. V mno- 
hých případech tu k zesíle: lojmu 

Sokol v zápase o český Žatec 
(Pokračování ze str. 3.) 
stupuje již otevřeně, až posléze sjed- 
peeulo německý národ k novému po- 
ku: Kati nadyládu nad Evropou 

A posléze nad celým světem. 
Život Sokola v Žatci v letech 1918 

až 1938 opět spadá do tohoto zápasu 
ZAM Oo av bo váčským hníz 

adu 

tou dosahovala čestného 
všech závodech. Pouze doros 
tech 1924—30 dosáhli šestkrát. p 
místa v župě. Všesokolské slety byly 
Obesilány přiměřeným počtem cvičen: 
ců. Jak vysoko byla cení osice 
Sokola v Žatci vidíme při oslavách 
40 let trvání Vysnkí z projevů hostí, 
zástupců ČOS, župy, úřadů a dopisu 
Kanceláře presidenta republiky T. C 
Masaryk 

o desetiletí svého trvání 
P oené jednota za změněné situace. 
Začínal závěrečný zápas o němect 

nalézá opět plné uplatnění. 
každé ěmců a posléze 

je 
žádá 

vojenské úřady o zbraně, aby zajistil 
v městě státní autoritu a chránil české 
občany proti německým násilnostem. 
Krise vyvrcholuje v září 1938, kdy 
Němci vyhrávají bez boje prvou část 

konečného zápasu. Žatec Sokol vy- 
klizuje posici úporně hájenou 42 roky 
a odváží s ey . vnitrozemí kro- 

i. Prapor byl pak 
Tyršova domu 

neporušený 
n 

niku, prapo 
v Praze a odtud opět 
v lednu 1946 jednotě odevz 

jak bylo již podotknuto, 
žateckého Sokola jest 

tecké jednoty a 
poslední fáse národnostního zápasu 
v Žatci, Dnem 5. května 1945 končí se 

tohoto zápasu, který b 
vybojován během šesti let na světových 
bojištích a posléze zakončen revolucí 
českého národa. Žatec dostává opět 

do českých rukou, zápas trvající 800 
let jest u konce, 

Porážka Německa přivedla členy So- 
kola opět do Žatce, kde v srpnu 1945 
byla jednota n ustavena. Jest to 

řetí, co žatecký Sokol znovu 
činnost. Do října. 1946 

cvičí v budově reálného 
jymnasia a jednota věnuje se práci 

$rganisační. Od října minulého roku, 
kdy Sokol dostává budovu bývalé ně- 
mecké tělocvičny, nastává zvýšený 
ruch, který se projevuje. přílivem no- 
vého členstva ivotem v tělo- 
cvičně. Dnes Sokol v Žatci jest plně 

s 

členstvo 

zokolský 
e byl po ořádáním letošního 

sletu sokolské župy Sladkovského. 
Závěrem zůstává se zmíniti o úko- 

lech které bude míti jednota v budouc- 

Za 1 milion Kčs knih pohraničí 
Nakladatelství Svoboda v Praze se 

rozhodlo darovati veřejným obecním 
knihovnám v pohraničí knihy za 1 
milion Kčs; Učinilo tak při příležitosti 
druhého výročí vzniku nakladatelství, 
jež spadá do druhého ik p p 4 
tězství. Z tohoto daru připadá 
tecký okres 650 knih v hodnotě "24 30 
korun čs. 

ar byl slavnostně předán před- 
sednictvu | okresní 
Žatci dne 2. če: 
vou, t. č. vedoucí fil. nakladatelství 
Svoboda v Žatci, dedikační listinou, 
kterou : poděkováním přijal předseda 
ORO vyzval p. okr. 
knih. ní R. Fraňka, aby dar 
ení převzal. Dar byl pře- 

raněk poděkoval na- 
Kačato Svoboda jménem všech 

veř. obec. knihoven a zavázal se 
řádně provésti distribuci v době nej- 
kratší. V poděkování uvedeno, že 
tímto krásným darem bude usnadně- 
no budování knihoven okresu žatec- 
kého, které trpí nedostatkem finanč- 
ních prostředků, a pomoženo k spi- 
nění Žletého kulturního plánu okresu 
v oboru knihovnickém jako základu 
celé lidovýchovné a kulturní činnosti. 

kresní rada osvětová v Zato dě- 
kuje nakladatelství Svoboda za tento 
příspěvek k jeli odpovědné a důležité 
kulturní a osvětové práci na žatec- 
kém okresu. ORO. 

Svoboda bu- 

nu. Již nebude třeba, aby Sokol v 
čerpával svou sílu v národnostním 
zápase. Bonum certamen certavi, cu 

jako dříve spojovati bohsy občany 
Žatce národní myšlenkou, jak vyrostla 
z české historické“ tradice. Jota 

bude dbáti toho, aby v. jejím noh 
a poznávali všichni obča: 

dobré vůle, různost názorů na ej 
úpravu našeho národního a státního 
života není na překážku, protože cesty 
mohou býi rozličné, jenom vůli mějme 
všichni rovi 

Žatecká jednota bude spojovacím 
článkem a bude se brániti tomu, aby 

ivot našeho města se rozděl čtyři 
fábory, protože jen. v jednotě jest síla 
a tam svět se hne kam se síla napře! 

Župní slet v Žatci v r. 1947 bude 
ukázkou sokolské práce a síly, bude 
přehlídkou vytrvalosti a nadšení, bude 
pobídkou všem, kdo stojí opodál, Po- 
třebujeme lásku, bratrství a svornost! 
„Svorná vůle, svorný duch, divy činí 
jako Bůht“ 

Vítáme do Žatce členy a příslušníky 
sokolských jednot a všechny milé 
hosty, děkujeme jim za podporu, 
kterou svým zájezdem poskytují so- 
kolské myšlence v našem msětě. Sta- 
rým heslem našeho bylo: 
„Věrnost za věrnosti“ Přejímáme toto 
heslo a prohlašujeme, že našemu ná- 
rodu, sokolské myšlence a všem lidově 
demokratickým institucím věrni zůsta- 
nemel 
Župnímu sletu v Žatci zdar! 

Školská hlídka 

pomáhá pestrost úborů, naprostá 
různost předváděných programů, n 
průvodech množsí í nápadů, chtěně 
divadelních, sletové cvičení, 
daž to není antická prostota sama, 

zdaž právě nejsilněji nepůsobí to, co 
sklízí největší úspěch na počátku sle- 
tů vůbec — společná prostná, která 
vždy zvítězí nad množstvím diváků? 
Zdaž sokolský průvod není vlastně 
jednotvárným nekonečným proudem 
krojů? A přece dovede strhnout ulice 
bez jakékoli přípravy a agitace k ta- 
kovému nadšení, že dí údiv 4 
nelze srovnat s ča, "ným na svě- 
tě. To je sokolství, ona nesmírná ná- 
rodní síla, kterou takřka kodifikoval 

é stati „Náš úkol, směr a 
terá vyšla v I. ročníku čas. 

Je to zákon rovnosti, vol- 
nosti a bratrství, kázně, pravdy, kte- 
rá nehledí na pravo ani na levo, kte- 

se nikomu násilím nevnucuje, ale 
žádá se od toho, kdo se chce hlásit 
k bratrstvu sokolskému. Snášenlivost 
bratra k bratru, která ovšem nezna- 
rá mlčení k jeho chybám. Jedno- 

není vynucena hrozbami, 
způsobena silou jednotící myš- 

provedena dobrovolným se 
podřízením sokolskému zákonu. Bylo 

právě ono sokolské Tyršovo 
evangelium, © které pravo 

»:: Však j ta jistota z toho m 
ne, že 
ne a 

. a d 
bách, kdy se zdálo, že násilí zvítězí 
na celém světě. To byla ona jednota, 

Kulturní hlídka 

která spojila všechny v odboji, ona 
jednota, která je musí spojit v práci 
Doba ani trochu neoslabila význam 

lenky sokolské v našem národě. 
Vidíme dnes, že je to právě Sokol, 
který připravuje „vrcholnou slavnost, 
zatím co mnohé jiné m těžce 
zápasí o vlastní život. Je to zase So- 
kol, který se stává střediskem kultur- 
ního i společenského života, který 
spojuje i v těchto dobách, kdy se tak 
snadno na jednotu zapomíná. I v tom 
je nesmírný význam sokolských sle- 
tů, nejenom onoho nejslavnějšího za 
rok, nýbrž všech sletů župních. Spo- 
jují všechny lidi dobré vůle. Ukazují 
sílu naší české tradice, naší české 
nyšlenky, která právě sokolství 

zůstala ryzí, nenarušená cizími vlivy. 
V tom je i význam našeho župního 
sletu. Bude to slet celého kraje, 
všech srdcí, která věří, že jen v ná- 
rodě a s národem lze splnit a dovršit 
všechny velké myšlenky nové doby, 
že jen v národě a s národem může- 
me stavět šťastnou budoucnost- Na 
něm ukáže Sokol, že klade základní 
kámen k vybudování budoucnosti na- 
šeho pohraničí, 
kdysi základní 
plnému vyžití ma poli duchovním i 
politickém. Neboť právě Sokol jako 
národní organisace nadstranická má 
V dnešní době úkoly větší než kdy- 
koli před tím. Sjednotit a spojit : ka 
stavbě opravdu plné, lidsky 
bratrstvím a snášenlivostí naplněné 
svobody. Síla sokolství to dokáže. 

Vacke. 

Nástup nejmladších 
Již od nejútlejšího mládí vychovává 
Sokol S. v ideích Tyrše- 
Fůgne: Na župním sletě v Žatci 
bude cvičit téměř 1000 sokolských 

žákyň 

E 

v Žatci a překročiv práh první síně, 
naráz se ocítám jako zázrakem 
v dávné minulosti asi tak milionů 
let. Vidím prababičku. Není 

Pithecanthropová. Je 
čtyřech. S pra- 

dědečkem a  dětičkami j 
stromu a nic si z toho nedělají. 
pradědeček často sestoupí se si 
a snaží se chodit na zadních nohou. 
Jde mu to moc vratce, ale cvičí tak 

Městské divadlo v Žatci 
Správa divadla dvoluje si oznámiti 

že připravuje na úterý dne 
vence na uctění památky tidických 

den opakování 
né revoluční hry od J. Zodera 

v režii J. Příbramského: 
Revoluční květen 

Tato hra je spojena s promítáním 
filmu, záběru památného revolučního 
května v Praze. Předprodej vstupe- 
nek v Městském divadi 

Š 

ru 
de na žateckém okrese poděleno 60 
veřejných obecních knihoven 
městské knihovny, v Žatci a Postolo- 
prtech. Knihy rozvezeny neb 
zaslány poštou. Každá knihovní rada 
potvrdí příjem knih na zvláštním do- 
dacím seznamu s uvedením přírůstko- 
vých čísel, pod kterými darované 
knihy byly zapsány v přírůstkovém 
seznamu knihovny. Okr. rada, osvělo- 

zašle hromadně vše- 
címa potvrzení zemské radě osvětové 

rahy, která je předá nakladatel- 
ství Svoboda. Páni knihovníci si. mo- 
hou knihy vyzvednout též osobně v 
Kanceláři okresního knih. inspektora 
v Za 

Práva zaměstnanců. Sociální zákono- 
dárství pamatuje i na případy, kdy 
vyšší zásahy znemožní zaměstnanci 
vykonávati práci. Zásadní informace 
o těchto zákonech podává spisek „Kdy 
má zaměstnanec právo na mzdu, i když 
nepracuje“ z pera dr. Jaroslava M e- 

|.. Práce, brož. 5,70 
Jsou tu všestranně probrány 

okolnosti, kdy si zaměstnanec nepři- 
vodil nemoc či úraz úmyslně nebo 
hrubou nedbalostí a jsou tu uvedena 
odlišná ustanovení u různých kategorií 
zaměstnanců. Spisek umožní všem za- 
městnancům, aby získali právní jistotu 

. při event, sporu se zaměstnavatelem. 

Reportáž z mateřské školy 

Navštívili jsme v pravé poledne 
mateřskou školu v Postlorteh, kde 
děti jsou po celý d le se jim 
za přiměřený příspěvek rodičů dostá- 
vá i stravování. A byli jsme svědky 
ruchu, který bychom přáli vidět 
všem našim maminkám. 

Dětem byl právě podáván oběd. 
Byla to podívaná na ty naše caparty! 
Péčí paní učitelek snažily se sice z 
počátku před hostmi dělat dojem 
způsobných strávníků, pud po výživě 
však zvítězil a více méně potlačil 
všechna poučení o vzorném chování 
při jídle. Vždyť jsme měli před sebou 
občany pouze do 

Zazvonily lžíce, tváře se nafoukly: 
říkáme si v duchu věty starých svých 
čítanek. Dětem chutnalo, jak náleží. 
Však malý Tonoušek si vyprošuje 
přidat. Jídelnou zvoní pravé dětství 
a zmocňuje se cele našich srdcí. Jak 
pm vyřešil Mánes svou životní 

em do světa dětí, do ráje 
malých baculáčků! 

A čiperná paní kuchařka s ostat- 
ním personálem je spokojena. A my 
nadšeni. 

A co po obědě? Však nám paní 
správkyně Valentová připravuje ky 
překvapení, V „Domě dětství“ v 
stoloprtech mají pro děti ložnici © se 

zdravotními lehátky. Zde jako larvič- 
ky mravenců uložily paní učitelky 
napapaná tělíčka malých republikánů 
a brzy zdravý, pokojný spánek na- 
vštívil jejich víčka. Ach, šťastné dět- 
ství! volalo na nás z každého lůžka, 
chvělo mým srdcem rý spoko- 
jeným a dítěte 

Zběžně prohlížíš řízení ložnice. 
stole kytička. Známka jemných 
Spol vkusu a ušlechtilého 

s 
Když se děti vyspaly, čekalo na ně 

již pískové hřiště na dvorku a chlá- 
dek nedalekého parku Bažantnice. 

Vyprovázela nás pečlivá a starost- 
livá „matka“ postoloprtské drobotiny, 
paní správkyně mateřské školy Va- 
lentová. Z její řeči vyzařovala láska 
k dětem a k uvědomělé, programově 
ujasněné práci ve škole. 

„Jaké máte plány do budoucna?“ 
Ještě dlouho nebude svou školou 
Spokojena. O prázdninách hodlá pro- 
vésti některé vnitřní úpravy budovy, 
hlavně však vymalování místností. 
(Prozradila, že ložnice bude mít mod- 
rou oblohu dičkami.) Zahrád- 
ka ma dvorku musí být osázena aspoň 
loubincem, aby zde děti měly více 
chládku, bazén se právě znovuřizuje. 

Nepochybujeme, že MNV v Postolo- 
prtech má plné pochopení pro tuto 

Byl jsem v městském museu 
dlouho, až se to podaří, a hle, už 

o člověk. Teď má přední 
nohy volné. Jak uvidí tygra nebo 
jiného nepřítele, shýbá se pro kámen 
a hodí po něm. Tygr uteče. Pra- 
dědeček je velmi silný, pracku má 
jako lopata a může zdvíhat pořádný 
kámen. Dříve, když ještě neměli 
volné ruce a nemohli se bránit kamě- 
nem, takový tygr nebo jiný dravec 
často nějakého. jeho předka roztrhá 
val. Pradědeček si taky najde mo- 
hutný klacek, s. tím zabije nějaké 
zvíře, a 
pro sebe, paní a děti. 

e takový náhodou nalezený klacek 
nebo kámen la nevyhovuje, 
neboť najednou vidím, že si sám rl 
lepší zbraně a ještě všeliké nářadí, 
které patrně nutně potřebuje; zatím 
z kamene, později to bude kov, Nebot 
je vidět, že pradědeček začíná mysli, 
objevovat a pracovat... 
Takové a ještě spoustu jiných 

zajímavých věcí lze v duchu shléč 
nout v museu v Žatci. Bokor, 

práci a dá paní správkyní plnou svou 
podporu. Vždyť právě v mateřské 
škole v Postoloprtech jsou ona nej- 
menší semínka příštích postoloprk 
ských občanů, vždyt právě zde počí. 
aj ívat do světa malí členové 
příští col města. Kéž jsou z nich 
zdatní republikáni, Proto „dětem jet 
to nejlepší“. 

O druhé naší mateřské škole s celo- 
denním pobytem dětí, která zatím 
stále je nucena bojovat o své umís- 
tění a spokojuje se zatím jen provi- 
soriem v, budov učitelského 
ústavu v Žatci, povíme až po jejím 
přestěhování do vlastní budovy. E 
je to bodně brzy! 

Prác i fárjě školní budo v v 
Komenského aleji zahájeny,  Újezdní 
školní rada v Žatci právě zadala 
práce na úpravu ústředního topení v 
budově národních škol v Komenského 
aleji. Pevně spoléháme, že se jí do- 
stane všemožné podpory povolaných 

v budově mob býti již 
ní. 

Zemská Školní rada nevyhověla na 
bídce odb. učitelské organisace a ne- 
prodloužila na a školách “ 
kraje okresu 
2. VIL Učivo zameškaní v době © 
čnnů uhelných prázdnin musí býti 
proto nahrazeno vyučováním ve ft- 
riálních dnech, 

SK Louka 
Lučan se postaral o další překvapení 

w Ib třídě, když dovedl porazit v ci- 
zím prostředí druhý klub mistrovské 
skupiny. Je všeobecně známo, že se 
v Louce hraje dobrý football, ale t 
fieodradilo hráše Lučana, třebáže pro- 
hrávali v poločase rozdíle o 
branek, aby nakonec odešli jako 
zové po nadšeném výkonu célého mu: 
stva. Nutno zdůraznit, že se hrálo 
V nezvyklém stv 

Hlinka 18 
První branku za Lučana vstřelil vě 

12. minutě Vlček, ale domácí dovedli 
fějen vyrovnat Salačem, ale 19% 
byl autorem vedoucí branky ke které 

Š šek přidal jednu 
„navrch' rohraném poločase 
fstavěl Lučan mužstvo. Lassman při 
ma levou sj k „do oentrhalvu 

ň 

a Melen na pravé k Možno říci, 
že změna velice aa , neb útok, 
postrádá i lovede se 

zal co opravdu d 
jen“ ve středu zálohy, 

Řraje za Ivunské. železnič 
úplně výborné vnitřní útočné trio Lou- 
ký a zasloužil se nemálo o vítězství 
mužstva. Hra dostala jiný spád a býl 
te Pacenhauer který snižuje : 19. min. 

Jmenování čestným členem 

gp klubu Lučana Žatec se ve 
schůzi jednomyslně 

ne na jmenování továrníka se 
mana z Toužimi čestným čten: 
Jistě všem starousedlíkům je favár 
mík Lehman dobře znám, neb pochá- 
zí ze Žatce. Vedení klubu mu v nej- 
Bližším čase předá pamětní list. čka. 

K8
 

Malý oznamovatel 
Prodám čisté starší cihly - 1000 k 

za 640 Kčs a čisté starší tašky 
1000 k. za 700. Kčs. Ptejte se u p 
Krupky, Žatec, Tyršova. 290, 

Podle rozhodnutí ZNV přechází ná- 
sání spr. velkostatku Dobříčany 
do likvidaci 
Vyzýváme všechny věřitele aby bě- 

hem 8 dnů po uveřejnění této vyhlášky 
přihlásili svoje, nároky vůči národní 
správě Nár. spr. Dobříčany. 

Podle rozhodnutí ZNY přechází ná- 
rodní správa velkostatku Záho 
do likvidace, 
a Vyzývéme všechny věřitele aby bě- 

m 14 dnů č uveřejnění této vyhlášky 
Přihlásit s reky vůči národní 
Šprávě. Vyzýváme dlužníky Aby do 
této Ihůty vyrovnali své závazky 

Nár. spr. Záhoří 

Výzva! 

Dne 18. 5. 1947 v 16 hod. byla 
v oky 7) 5 proti škole, 

lačka Soňa Ko- 
vářová. A Pes byl byl sedě: barvy, vzrostlý; 
prave vlčák. 

MNV v Žatci žádá majitele psa, 
aby se dobrovolně přihlásil v kance- 
fáři č. 8 v budově radnice. 
ředseda : Frant. Malát v. r. 

Zdravotní ret. MNV: K. Štěpánek v. r. 

Oznámení 
r? měřický úřad v Žatci 

, ve 
feinost (strany) byly 
iinistorstva financí stanoveny výlně“ 

pondělí a středu od 8—13 ho- 
din. Očekáváme, že veřsjnásy jet: 
V jiných dnech. rušiti mimořádné prá- 
ce spojené s dvouletým plánem. 

Plečky do brambor a chmelnic, samo- 

massávací čerpadla na zavlažování 

dodá ze skladu 

iří Hrabánek, 
márodní správce ty Rich. Chwolka 

dům hospodářských strojů 
Žatec, Masarykova tř. 22. Tel. 202. 

Lučan Žatec 
na 2:3 a o 5 min. později Jonák 
vyrovnává. Mužstvo se nyní vložilo 
se zbytkem síly úplně do hry a ve 
30. min. Lassman střílí za nadšení 
celého mužstva vedoucí branku. Louka 
ještě několikráte zaútočila ale její akce 
nebyly nebezpečné, neboť Lučan úplně 
ovládí pole. Předvedl. posledních 15 
minut ukázkový football, kdy míč šel 
z nohy na nohu a Louka se jen mohla 
bránit. Po skončení tohoto boje přišlo 
mužstvo do kabin naprosto vyčerpané, 
nebof za velkého vedra se V zápase 

3:4 (3:1) 
zcela vyčerpalo a vydalo ze sebe 
opravdu vše. Těžko někoho chválit. 
Všichni zahráli, jak je dosud v jarní 
sezoně, nikdo hrát neviděl a hlavně 
oběta do mužstva 
orojěn z pražské Viktorie 
a Jánský v brance podal jeden ze svých 
známých výkonů. Jonák pak je ra- 
dostný objev a jistě si získá v příští 
neděli v Žatci mnoho příznivců. Soudce 
rtm. Čech z Kadaně častokráte chybo- 
val a vyvolal mnohdy sobě zlo- 
vůli 400 přítomných diváků. 

» 

SK Počerady - SK Staňkovice 3:2 (1:1) © 
Nezasloužená porážka Staňkavických; 

v (Poňeradech. SK Staňkovice „musel 
bojovat nejen proti hráčům, al 
soudci Který hmed první „minutě 

as k SrirěÍN odešli ze hřiště 
psrašení Vlastní brankou z poslední 
minuty a tím se připravili 
© prvé místo. 

Štaňkovice: odjíždí w sobotu: 
v ranních hod. na dvoudenní zájezd 
da Ústí u. L, se zúčastní 0. př 
ležitosti Majáles českého pohran 

Reálné gymnasium Žatec - 

je za účasti 20 klutů 
. Pří 

jsou fat mužstvaz Děčím, 
Krásné Březno, Litoměřice, Teplice 
Šánov, Ústí n. L., Duchcov, Štaňkovice, 

pohárové stout 

Praga Praha, Liberec, Osek, Mutějo- 
rig8 Lovgsice, Přes: at, bird sa 
bude Iučovacím způ- 
sobem. (Odjezd že Seiko: v Bábek 

1947 v 8. hod. ráno. Cena jízd- 
PŘ oa k oáhosta W Kčs, 
©. ubytování výtáně! 
Přihlášky du 6 VĚ 147 v trafice 
u K. Horáka ve Staňikovicích 

Obch. škola Postoloprty 

3:1 (1:1) 

Obcitodní škola Postoloprty kouzla 
zbavena. Dovedla vítězit nad soupeří 
zvučných jmen, ale tentokrát nestačila 

mnohem mladší hráče RG. Žatec, 
vítěze teplického kraje. 

úpas hrán na hřišti SK Postoloprty 
v pátek dne 30. května. Obchodní 
Škola se ujala vedení brankou z pe- 
nalty, diktovanou za hru rukou. 
tečtí pymnasisté stále útočili, ale jejich 
útoky zastavovány pro postavení mimo 

B B 

hru. Konečně vyrovnali rovněž desít- 
kou, kterou vstřelil Vojtěch. 

Ve draitém poločaše bylo RG pánem 
na. hřišti. a- docílilo dvou branek Va- 
lentou a Ihnátkem. Desítku Cvachoušek 
neproměnil. Pod dajmem jistého ví- 
tězství a za velkého vedra spád hny 
značně poklesl. Celkově vítězství Žatcé 
bylo naprosto zasloužené a při větší 
chuti po brankách mohlo býti mnohem 
výraznějš 

Mistrovství závodních klubů 
Příští zápasy mistrovství ROH 

v Žatci 

V nastávajícím týdnu uvidí Žatec 
jen jédiný, zápas mistrovství ROH. 
Ale zato plně vše vynahradí, neb se 
v něm utkají dva místní staří soupeři, 
a to Šroubárna s Telatkovou továr- 

lou. Bude to prvé domácí „derby“, 
kde opravdu půjde o mnoho. | Vyne- 
cháme-li vše, co nepěkného se. posled- 
ně odehrávalo na "hřišti Železničářů 
při tomto střetnutí, pak bychom se 
jedině přimluvili za to, aby utkání 
řídil nejlepší domácí soudce pan Če- 

populárnější a hfavně úplně nestran- 
kání bude vybojováno 

středu na hřišti Železní- 
čka 

Závodní klub Žatecké plsťárný 

zahájil svoji činnost tepr 
remi týdny, a, může se 

m em a sportovní ukáz- 
něností. Sehrál již několik -m Á 
to se SK Staňkovice 1:0 a s TSK ži 
lezničářů. Žatec po pěkné úrovní ry 
prohrál 0:2. V pátek hraje v před- 
zápase s jedenácíkou poštovního úřa- 
du na hřiště Železničářů v n 
Předsedou klubu by! zvolen V. Můl 
ler prokurista a itánem klubu 
Jindra Chlupáček. 

ZK Telafko—Rako Rakovník 
4:2 (0:1) 

Před návštěvou asi 200 diváků byl 
peeě eo sehrán na hřišti Lučana. Ža- 

rvý mistrovský zápas závodních 
klubů: Rakovnické mužstvo předved- 
lo dobrou hru a také po zásluze zví- 
tězilo. Jedinou branku prvé půle 
vstřelil rakovnický = Po změně 
stran připojil pak Endyř 
min. řilo ph Jílkovi 
upravit na 2:1. U Telatka -m 
zklamal celý útok, zatím co záloha 

i obrana byla plně na výši. Zápas vel- 
mi dobře řídil p. Čepelka ze Žatce, 
který je ze Svazu všesportovních 
rozhodčí. 

ZK Šroubáma — Mobila Kladno 
2:14 (1:1) 

V mistrovské soutěži závodních 
došlo k prvému překvapení. 

Favorisovaná Mobila odešla zaslouže- 
ně poražena z utkání hraného v Žatci 
na hřišti Železničářů. V zápase plném 
rušných momentů ujala se Šroubárna 
vedení brankou Kryštofa. Do poločasu 
vyrovnala 4 hony ne Heron z 
10 m kom střelil 

brankářem 

patři 
bily to byl Šícha, P rr a Hubáček. 

boda z Kryr. 

Tukové závody Rakovník — 
Železničáti Žajec 3:4 (2:1) 

ase hraném v Rakovníku 
use“ Zelezničáti prvou porážku. Z 
celkového složení mužstva mistno po- 
chválit jen obranu ve slóžení“ Moule- 
Fěnci, která byla znamemitál a za- 
Straovala čest práporu. byl 

. Rakovnické mužstvo bylo slo- 
a "z divisních a prvotřídních klubů 
podbrdské župy. Branky Aekoniké: 
Diepold, Tobiáš a Macháček, db 
lezničáře Antoš. 

Bravo Jánský! 

Výbor Sportovního klubu Lučan 
Žatec spolu s celým mužstvem ještě 
jednou ordečně blahopřejí kapitánovi 

a Kářlu Jánskému k narození 
Jistě i ona v pozdějších 

ude tak úspěšnou sportovkyní 
jako její populární otec. (čka) 

dserušky, 

Strana 5 — A červga — Žatecké noviny 

Svaz brannosti, okr. odbočka Žatec 
v. osvobozeném husitském 

hr Pr se 31. května a 1. června 
zborovských závodů 

n brannost 
V poslední den — 

, dobu věřících vlasten- 
dobu radosti, osvobo- 

zení. Před zahájením byl 
předseda Svazu brannosti 
Ferienčik, který vážnými slovy vy- 
nikajícího vojáka nabádal k opravdo- 
vé brannosti celého národa. Pro pří- 

om válku se: musí každý připravit, 
baď V armádě nebo vé Svazu: ban- 
nosti. 
s P Heděli mrojěli v řamníčih hodinácit 

Oznamejíce pačátek zhodov 
žávodk. V) 9 him nadpapiš 

jednotlivci překážkový běh na 100 m 
S úšmíto výsledky 
K r Eman Iinátko, SB, 2; 

r. Můller 
Žatec 215 bodů, 3. Šilhavý Antonín 
SB Žatec 206 

a 

í program započal prívo- 
o závodníků na sportovní " 

15. hodině oznámil 
nA pryní tříčlenná hlídka k vě 
Řw na 5 eb “ různými zkóuškami 
zdatnos dále předvádí četa 
vojáků dobře“ Bonsené číslo: s puš- 
kami Před tribunu vbíh: ipina 
žáků I. měšťanské e v Žatci, ÚT 
ukázali jak dobře p ná 

8: 

dž o 

Řdba“ M běšické o odbočky“ 
vala pěkně po celé odpol 

V hlídkovém závodu 

ová 
"SB ohrá: 
ledné 
zvítězila od- 

Přísnější 

bočka Liběšice se 4203 body a od 
ve si krásný pohár. 

kdo mají opravdový zájem n4 
tramos přišli přehlédnout 

práci. Mezi Hosty, tohoto dne 
velitel posádky pplk. Brixi, fois 
okrskový inspekt brannné výc 

a MNV. 

z v. házené mezi DT. 
Žatec a na Bilinou s vítězstvím doj 

á 12] 

te 'o skončení programu 
vítězové (jednotlivci i hlídky) a 
jim ky z- „" 
L SB Žatec opra' hodno 
bay. Při této přnešosi byl dekoro+ 
Ván jmnáckým křížem 1939-45 stříbr- 
ého stupně za „ássky v době okus 
Mace br. J. Jáchym, poštovní tajemé 
ník v Žatci. 

Poděkování 
Okresní odbočka Svazu branností 
Žatci děkuje tímto všem, kdo přis 

spěli ke zdaru Dne brannosti. 
Krásné pochopení nalezla 

i vojenské posádky a posádkověhé 
Šeltele prik, Brizho, | Janák Žated 

ně ke všem. žádaným, 4 m je všem ka zapojila velmí 
do celkového programu. Odbočka děs 

kem 4 za 7 » A Jed 
ol atci, o 

zudokábu RČ Če: bj 

ku; Mísání [e: 

p a bězvadně roz, 
R | 

v Telatko 3 . 
ibočka 

byla Zdaáa | i další př 

Odpověď na článek ve Svobodném slově ze dne 4. V. 

é bance. 
TE k) aby Ji 

dohled na mládež 
pod zn. -Iž. 

Souhlasíme plně s obsahem č 
až na tyto vět ] 
omezuje na pořádání tanečních zábav 
a divadel něvalné úrovně. Zde jsou 
teprve vidět všechny nedostatky vy- 
chvalovaného SČM, který nemá ani 
tolik síly, aby mládež na sebé upou- 
tal a. ji vésti jinými správnými 
cestami,“ 

Toto všeobecné hanobení chceme 
před veřejností doložiti těmito fakty: 
Na celém žateckém okrese mají legi- 
timaci SČM asi 200 dívek a chlapců. 
Místní skupina Žatec pořádala 
v roce 1947 jednu taneční zábavu a to 
ještě v rámci „Hovorů s mládeží“ 
které byly doporučeny i s taneční 
zábavou | ministerstvem školství a 
osvěty. 

Pokud byly pořádány taneční zá- 
bavy místními skupinami SČM žatec- 
ého okresu, byly pořádány proto, 

že tyto místní skupiny postavily na 

Žatecké veřejnosti 
Obyvatelé Žatce se stále =- 

smířiti s poznatkem, že cesta ve- 
doucí podél vody k hřišti Lit | je 
během zápasu pro veřejnost uzavře- 
na. Výbor sportovního klubu Lučana 
proto upozorňuje občanstvo, že 2. 
usnesení MNV se cesta uzavírá a 
jednu hodinu před výkopem. Žatečí 
občané jistě této-věci porozumí a ne- 
budou podruhé zklamání, až se bt 
dou musit vrátit "o zaplatit stano- 
= stupné. Jistě, že dobrou vůlí se 
tak okenní hocha zbytečným ne- 
dorozuměním. čka. 

V neděli je v Žatci trojzápas 
Tuto neděli opět dojde v Žatci k dal- 

šímu mistrovskému zápasu Ib: třídy, 
ve kterém se utká domácí Lučan proti 
překvapujícímu mužstvu Komořan. Ani 
toto utkání nesmí mít favorita, aby 
nebylo nakonec trpké zklamání. Jistým 
však zůstává to, že mužstvo teprve nyní 
přichází do své formy, což potvrdilo 
v neděli v zápase s Loukor azení 

do obrany prospělo a taktéž 
Y záloze je spolehlivým, Hiayní 

ů o 18. hod. a 
předzápasy. V 15. hod. domácí 
dorost s mužstvem Lounského Me- 
teoru a v 1630 hod. II. 

že nebyli na zápase v Louce. 

Vlastní náklady pomníky padlým hrdi- 
nům (Velká Černoc) a jelikož ostatní 
složky v obcích nepřispěly na uhrazení 
vzniklých ivek (zaviňěných me- 
účastí a neporozuměním širších vrstey 
veřejnosti), byly proto pořádány 2- 
taneční zábavy pro ten 

Pořádají-li p A SČM na 
žateckém okrese divadelí 
lze to jen vítati. Že tato divadel 
představení nemají úroveň jakou by- 
Chom si přáli, víme sami dobře. Víme 
však také, že za stávajících. 
nelze. děřati divy a žé k 
kterou si pisatel pod zn. -iž, 

roj n NÍ i, 2 če 
bez nedostatků. n = a nd 

„nedostatků a 
po, 

korporace a složky překonával mnohé 
těžkosti z různých ry: i jiných 
důvodů, bude míti nyní i 
málého počtu členů dostatek sil a od: 
vahy, aby svůj vznešený a důležitý 
národní úkol plnil ne slovy, nýbrž 
skutky, a to vždy v duchu ryze ne- 
stranickém. 

Bude ovšem záležeti na všech těc 
ostatních. děvčatech a chlapcích, aby 
se zahloubali nad úKoly mládé gene 
race Československé republiky a do 
spolupráce ve SÓM plně se zapojili. 

Za děvčata a chlapce, kteří nejsou 
šieny, nemůže SČM ručit a, pisateli 
AE. oelé veřejností SCM 4 bije, žé 
ve svých řadách opovrieíkočné pří- 
pady vyřídí radikálně s: 
Zádáme pisatele -Iž., po) na příště 

ve svých kritikáčh © mládeži si 
fikoval jednotlivé případy přesněji 

í potom nikdy nemohl SOM 
, nýbrž jediné prospěti. 

Miroslav Huml v. r, 
okresní tajemník SČM. 

TELEFON 280 

Dům moderní obuvi „U radnice“, 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

n. spr. 

hto firem v Žatci nejlépe nakoupíte: 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert 

Schěberl, n. spr. Václav Červenka a Vladi- 

mír Čížek, Žatec Stalinova 6, telefon 257. 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U zapadlé hvězd 
TANEČNÍ PARKET 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Navštivte 
CUKRÁRNU 
jemné pečiv 

Joset 
, čokoláda, cukrovinky 

Žatec, vedle pošty. 

Čistíme pei 
Jandík 

na počkání a kupujeme 
peří a kůže 

B. KNOBLOVÁ, Žatec, Divadelní 21. 
TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci. — Odpo 
Používání novinových známek povoleno dme 17. 

radnice MNV Administrace Žatec, 
srpna 

— Předplatné 105 Kčs ročně. — administrace, Žatec, radnice MNV 
v Praze. — těvy v rei 

= Rukopisy a race . Sp Putamají pouze 60 

E- — Tlakné Šroboda, tiskařské sakinánboské a kaikkupeské Podaiky, Hliátka v ry? tel 374. 
ředitelstvím pošt a telegrafů NV v Žat 

Inserty. přijímá 
d B do 15 

vočer 



Strana 6 — 6. června — Žatecké noviny 

MLÉKAŘSKÉ DRUŽSTVO V ŽATCI 
ZAPSANÉ SPOLEČENSTVO S RUČ. OBMEZEN 

„ 

Ve dnech sokolského 
sletu navštivte 

Hotd 

PRAHA 

J. KÓPPL 

vulkanisace Žatec ] 

M. Matfos 
dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

», 
žádá tímto P. T. zákazníky, kteří 

mají v opravě u jmenované firmy 

pneu a duše, aby si je laskavě 

vyzvedli do 15. VI. 1947. 

sveciábní okokod snubní prsteny, 

i brože šperky 
vinom a Likóny Koncert v zahradě Nevyzvednuté opravy má a sklčě 

po 16. VI.1947 budou dány : JADISLAV DASS 
ŽATEC, Nádražní schody. Veselá zábava k disposici ONV a A okě 

jší > : ý v, 
První české knihkupectví o 

006x 
$: sn8 < e vy 

č ictví N. a papirnict a St Obyt, 

Obě, ' e / : 
. 

Miloslav Nodl eměj oěěře ogg, ACI 
eč že Sly | Os av o CF velk; a koz : Ven 

pr zh oteěta i R Nečy, -ada 
atec, náměstí Dr. Edv. Beneše €Ční z dě 

Ava 

Již přes 14 let slouží našemu pohraničí ARTUR TVRZ, restauratér Na střelnici v Žatci 

Veškeré hospodářské stroje, součásti k traktorům, speciální traktorové oleje u fy 

Jiří Hrabánek nsr +. Rich. Chwoika 
dům hospodářských strojů 

telefon 202 Masarykova tř. 22 

—
 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOY, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o. CENA Kčs 2— 

Ročník 3. V Žatci dne 13. června 1947 Číslo 24. 

předsedu vlády Československé republiky 

KLEMENTA GOTTWALDA 

Stavostavné husitské město Žatec vítá 

Evžen Valčák 

Sokolstvo a brannost národa 
novými politickými poměry ve 

tě připadl Sokolstvu vedle jiných 
ležitých národních úkolů jeden z 

nejvýznamnějších, a to před- 
AA saka Kýchova naši mikdež 

kladatelé Sokola Fůgner 
byli myšlenkou, dáti 
organisaci, která by 

lid jak po stránce duchovní, tak i tě- 
lesné. Heslem Sokola bylo: V zdravém 

těle zdravý duch. Sokol chtěl mít 
národ zdravý, národně vyspělý a uvě- 
domělý, Aby tento mohl odol 

nástrahám a útokům nepřátel. 

Celý národ díval se na Sokolstvo 
vždy jako na své národní vojsko. 
Rudé košile připomínaly mu italské 
bojovníky Garibaldiho za svobodu mla 
dé Italie a staly se symbolem české 
národní revoluce. V národnostně ohro- 

jal Sokol 
a střediskem 

seskupoval kolem 
jazyková a národní 
Svým demokratickým zřízením umož- 

I všem vrstvám, aby se zúčastňí 
valy na spole: 

Vedle dělníků byly i ostatní vrstvy 
národa v sokolských jednotách zastou- 

y a nka sokolského bratrství 
Stmelovala celý nár i 
trství oží 
připomínalo národu slavné dny husit- 
ské vzpoury proti tehdejším vetřelcům 
do zemí český 

státní právo, vedený 
po celá desítiletí ve staré monarchii, 
soustředoval se v jednotách sokolských 

z mich na celý 

Šok 
a přecházel 

zku 
slovanského Sokolstva živil v národě 
myšlenku slovanské vzájemnosti, která 
se dnes st za vedení slovanského 

váše cejrětší oporou « stlou, bojující 
za světový a trvalý mir. Na všesokol 
ské slety slétalo se Sokolstvo všech 
slovanských národů a hledaly se mož- 

mosti spolupráce slovanských národů 
a budovaly se předpoklady společné 
obranné hráze proti útočícímu a- do- 
bývačnému němectví, vedenému v po- 
sledních desítiletích prušáckými jun- 
kery. Nepodařilo se vždy Sokolstvu 
najíti mezi Slovany to, co by je spojo- 
valo, ale myšlenka slovanské solida: 
a spolupráce živena Sokolstvem zůsta- 

A dnes se již plnou měrou uplat- 
uje, čehož důkazem jsou naše obran- 
né smlouvy s ostatními slovanskými 
státy a náš bratrský postoj k slo- 
vanskému Rusku, k Sovětskému Svazu. 

Veliká slovanská myšlenka sokolská 
po mnohaletých bojích doznala pocho- 
pení a praktického uplatnění. Sokol 
může dnes otevřeně říci, že jeho práce 
v tomto úseku národního snažení je 
korunována plným úspěchem. 

Prostřednictvím Sokolstva se Slo- 
vanetvo našlo a dnes tvoří velikou 

o níž se roziříští všechny snahy 
úček; kteří štvou do v Slovanstvo 
ovlivnéno sokolskou myšlenkou a jeho 
síla je dnes zárukou míru a klidného 
činorodého vývoje lidstva. 

Sokolské bratrství působilo po léta 
j na demokratickou výchovu našeho 

lidu a připravilo tak cestu Masarykovu 
humanismu a pojetí smyslu českých 
dějin, z něhož se vytvořila naše dnešní 
česká demokracie. 
„Ni zisk — ni slávu“ — významné 

bešio sokolské má podle přání sokol- 
stva vejíti do morku a kostí celého 

národa a ovlivnit celý jeho politický 
život. Ni zisk - ni slávu ve službách 
národa. 

V, osvobozené. vlasti připadl opět 
Sokolu již jeho dávný úkol, to 
předvojenská výc hova mládeže, kte 
jest předpokladem výchovy k bran- 
nosti národa. Již v první republice 
prokázal Sokol po této stránce našemu 
státu velikou službu. Vychoval sta- 
tisice našich mladých mužů a připravil 

květnových 

prvých řadách obránců republiky 
Po celou dobu okupace soustřeďoval 

PŘE 

se duch odpóru v sokolských jedno. 
pře tách a pronásledování 

v prvých řadách a d 
z naší nově doby 
vávají sokolské jednoty (opět naše mla 
dé lidi 

nosti. Jeho minulost ho k tomu di 

předurčila, 

EDSEDA VLÁDY 

KLEMENT GOTTWALD V ŽATCI 
Cesta předsedy vlády Klementa 

Gottwalda povede přes Louny, kde 
a hranicích lounského okresu 

sokolské 
pozvala 

předsednictva 
dkovského, která 

pana předsedu vlády na slet, společ- 
Janem 
B a 

předsedou ONV škpt 
zástupci armády, 

ně s 
Zichou, 
úřadů. 

Do Žatce přijede průvod 
13.30 hod. na nám. dr. Edy. 
kde budou již nastoupem 
slušníků sokolské župy Sladkovské- 
ho. Po přehlídce čestné roty a na- 
stoupeného Sokolstva bude zahrána 
státní hymna a vztyčena 
vlajka. 

Před radnicí bude předseda vlády 
vítán předsedou r. Malátem 

a Sokolky v krojích mu podají chléb 
a sůl. 

Po té se celý doprovod odebere na 
balkon, kde budou prosloveny proje- 
vy starosty těl. jednoty Sokol Žatec 
br. Morávka. starosty župy Sladkov- 
ského br. Sottnera, potom promluví 
k „Sokojstvu a hraničářům předseda 
lády Klement Gottwald. 

Po projevech předsedy ONV v Žat- 
předsedy 
odejde 

NY 
sokolský 

přívod na sletiště. 

Předsedoví vlády bude předán u 
příležitosti jeho návštěvy dar MNV, 

umělecká plaketa znázorňující 

znak města Žatce s chmelovou vět- 
vičkou symbolisující žatecký chme 
ský krai. 

Na to budou vzácnému hostu před- 
Stavení, zástupci. slezské Jilešo- 
vic, svěřenky to mě 

20. hod. Sokolská veselice v soko- 
lovně a Na střelnici 

Vstupné v sobotu na hry 5, na aka- 
demii 25, voe ko 15 Kčs; v neděli na 
ny veř. cvičení sedadla 
35 stání 15, vojsko a školní 
mládež 15 Kčs; na veselici 25, vojsko 
15 

" 
7
 

o
 

— 
a
 

% 

P žateckého Sokola 
Po svém přijetí do Pěveckého 

sdružení pražských učitelů objevil 
jsem v II. base příjemného pět 
Pána, pensistu pana ředitele Am: 

ditelském nadšení vyprávěl. 
na Toníčku jsem v těchto sleto- 

vých dnech ante a obrátil 5 
r něco vypsal z 

svých vzpomínek, Odpověděl obr Obratem: 

Akademie 
hodnotný a působivý oheštnení sletové slavnosti 
Večer ve 20 hod. v sobotu dne 1. 

Června zazáří na stadionu k; 
aby osvětlily cvičence a cvičenky, 
kteří nám r edvedn: ukázky vrchol- 

ových vystoupení. Pro sku- 
tečné milovníky: těloch vičných vystou- 
pení je tu dána příležitost osvěžit si 
vzpomínky na předválečná podiová 
vystoupení, která vždy sklízela tolik 
úspěchů. Četná hostující družstva 
nám ukáží dokonalost svého nácviku 
i působivost skladeb. Žižkovský So- 

ol, náš milý host, vysílá kromě 
drož tva mužů závodní družstvo do- 

, vedené mistryní světa v 
tělocviku sestrou Vlastou Děkanovou. 
Toto družstvo přijede místo původně 

ohlášeného družstva žen, vedeného 
Vlastou Součkovou. Ale není to 

tráta, poněvadž družstvo dorostenek 
je ve vrcholné formě a nedávno vy 
hrálo závod o župní vlajku. O jeho 
jakosti svědčí, že porazilo družstvo 
Sokola Král, Vinohrady, tedy největ- 
ší jednoty ČOS vůbec. Vlasta Děka- 
nová, kterou jistě všichni znáte, 
uplatňuje svoje velké znalosti ve vý- 
chově sokolské mládeže, vede ii 
nejmla: vrcholu a máme se 
tedy těšit. Nepochybujeme, že 
místo na stadionu pro obecenstvo ne- 
stačí. Proto upozrňujeme na výhodu 
předprodejů v pojišťovně Slavii a v 
knihkupectví Nodl 

Milý Františku, děkuji za milý do- 
is, kterým jsi mi osvěžil krá: a 

radostné vzpomínky na počátek mé 
učitelské životní dráhy, kdy jsem bý- 

v Postoloprtech  matiční 
nal ka mezi na- 

Žatecku. Kd Žatci 
neměl ka a 

kolega necítil se dost povola- 

ným vésti mladou Jednotu. Myslím, 
byl učitel Vltavský anebo 

jednota Sokol v Lounech, 
kteří na mě upozornili. ali mě a 

já jsem přijel Jednota ča 
ně měla jen místnosti v malinké, 

zemní hospůdce „Vlastšslav au My- 
pěna blízko za železnou lávkou. 

ost, ve které jsme cvičili, byla 
Zalosině malá. Byla to obyčejná hos- 

tinská šenkovna ým stropem. V 
uskrovňovati v 
jak o tom svěd- 
bratr starosta 

í bk; ňuje, Proto s nedo- 

té museli jsme 

dny, abychom sp -mohli a 
dvůr a přilehlou zahradu, které byly 
za Vlastislavem. Pokud se pamatují, 
tento stav byl přerušen bouřemi, jež 
vyvolali Němci proti Badeniho výno- 
sům a zdemolovali nám tento náš 
útulek. Vše rozmlátili a nakupili v 
místnosti — kde jsme 
hromadu, kterou zapálil 
ským řevem hodili na hořící hromadu 
obraz tehdejšího ci 

Aby se jim tehdy při tom nic ne- 
stála v přihodilo, bezprostřední blíz- 

kosti městsl ž, která je chránila, 
aby mohli nerušeně své dílo dokonat. 
Teprve druhý den, když přišli naši 
roztroušení lidé, aby zničený 
svůj stánek, nalezli klavír na dvoře 
nebo zahrádce. sousedního domu, kam 

ci hodili přes plot 

á dostalo žatec- 
m o čes- 

Myslím, že se teh 
kým Čechům pomoci 
ké vnitrozemské veřejnosti 

Im-li se, se žižkovský "Sokol v sta 
Praze ochranitelkou Jednoty v Žatci. 
Přijeli nás, tuš n o velikonocích, na- 

. Pamatuji se jen, že 
dosti velkou síň za 

"naší 
se nám zdál 

mi rozlehlou. V 
E „m skládali 

el 
Koncept řeč ěl 
ke cviíčencům, jsem bohužel spáki. 
Snad bude o tom něco zaznamenáno 
ve starých protokolech. 

Do Žatce z: 
třikrát týdně, 
jem u br. Běhma, i 

kolem 4. hodiny se vracel do 
Postoloprt. Protože jsem ladšími 
cvičenci po večerním cvičení vedl 
průpravný nich vy- rs, abych 
choval nové cvičitele, přicházel 
s Bóhmem spat až ke 12. 
Protože jsem ke 4. hodině ráno jeho 

jsme 
odině. 

byt opouštěl, nikdy jsem jeho paní 
za pohostinství memohl poděkovat 
osobně. 

Po nějakém čase vloudil se do 
Jednoty nějaký farář, na jehož jm, 
no se. nepamatuji, který intrikami 
proti škole znemožnil abyci 
mohl nadále do Žatce dojížděti. Jed- 
nání, které se potom rozvíjelo, skon- 
čilo mým  služebn: M přohšení do 
Prahy Tvůj Toni M Praha I, 
Elišky Krásnohorské 14.“ 

jednota Sokol nezapomene jis- 
u 

ího 
v obnovené župě Sladkovského 

poslat své pozdravy. Věru si je za- 
slouží. Kostka. 



Strana 2 — 13. června Žatecké noviny Strana 3 — 13. června — Žatecké noviny 

x 9 14 6 i 
Z našich krajů . a 15. června 1947 Vyhtáška Kulturní hlídka 

: > . Okresní finanční řediteli Ge I p | Nedělní lékařská a lékárenská služ- slet sokolské žu Sladkovského v Žatci mutově oznamuje, vzhled : , v © Sociálního, pojištění í é vý Zátoi. 19, června: NU P py velkým vracovm úola + | Dík kladenskému hereckému souboru i 
„dr > Sobota 14. VI. 1947 na bradlech o nestejné 15. VL 1947 Statku zaměstnanců síanoví dolů - Š | kp oditíná 2 Ačsáu ld end; závodní družstvo doroste: června 1947 návštěvní dny pro st Není daleká doba, kdy se budeme za svou práci, je něco takového holou i 

b sodu skoklenškého sl Mo Sokola Žižkov; vi s. 4 " So (rmy středu a pátek od 8d0l se souborem kladenského oblastního skutečností. A pře« > vydrželi až do i 3 
kárenská služba začíná vždy v sobo- 30 hodenského Al Děkanová, vítěz závodu o Žapní Fn madži n gplěk o ga. emo duaré divadla loučit. Ještě jednou přijedou konce sezony a na jejím 

ň  řhovzeěne o Rop dk ya vlajku. oušky všech cvičících složek, Předseda MNV: František Malát vt před prázdninami a potom se roz- sklonku se vypjali skutečně k velkým 
k Prngeeovakí 5 p družstev G Oda C2 0ks dení, Adrostec 10 hod. Nám. dr. Edv „Benese: Tajemník MNV: Pavel Kant v. prehnou do všech končin. divadelního výkonům. Jejich Tartufie nám ukázal 
Přebli Sr EPP i 8 Sábols Louny pok Promenádní koncert sokolské hudby světa. A tu je na místě podi řka, dokonalé představení věčně 

shlídka, pěveckého umění, žactva. Šok. ižkov — Soke Kněžoves SOV ojně cviky na bradlech: zá 13 hod. Průvod Sokolstva a hostí VYHLÁŠKA za mnohé krásné večery, ho Mol kterému vévodil 
SA P yonojý voný pole Šokol, Zi Sokol Žatec ygní družstvo mužů Sokola Žižkov gymnasia Leninovou, Huso- v letošní sezoně připravili. © ové, a Bezejmenná M oBREK 

plen zajedou do: Čatce ně- (muži Sok Sok. Kněževes Vede br. Eman Lóffler, arykovou „a Slalinovou tř. „PR kontrole okresních si sezona stála značně výš než nám ukázala, pěknou inscenací starší „Ty nejšťastnější PR . 
PSD OKTOTAO KOV 801 A. Kóšikoná 8. Cvičení: ne, úlytiis a dr. Edv, Be Pro. ziištěno, že tyto jsou poru u sezona domácího hereckého souboru, efektní hry, která v kladenském pro- mezi všemi jinými městy českými, Žatci! 
úrodními školami Se V Dá- muži Sokol Žižkov — Sokol Žatec závodní družstvo praní jevy. — Odchod na sletiště. ch svévolně poškozovány 1 oto, že kvalita herců byla v vedení promluvila k. srdci lidového TAK amabovď“ nepřáťelškou koulí 

-ufo RgMěk dom 4. Nácvik košíkové: Žižkov, vede s Vlasta Děkanová. nd : průměru, mnohem a. mnohem lepší. obecenstva. A byl to veliký výkon 2 
divadle pochlubily svým uměním provedou instrukta 9 ň R Veřejné cvičení vodu up í se v Ovšem také tu a tam něco nevyšlo, Všelichové, který nelze iče- přestálo: 

písní. Spolráčinkuje mužský „„Provodou 'ostruktoři závod. druž- 9. Louisina polk vystou FO OE S OOA NNN dy. nl úzal ná v tůj a vzkvétej ve svých zdech!“ A Smetana Učaeatc stva Sokola Žižkov, Kurs zyde přístup“ pení; dorostenk Sokola Žatec: Neděle E VI. 1947 v. 14.30 hodin ang, zejména zeměděki m vd Fdobovoh A odátm ený jako ním Brna ark rozh sou na 
Ů ný všem zájemcům o košíkovou, hrá- — 10. SI keZoviční ň : možnosti této umělkyně. Přijedou te- ý 3 : 

přehl Ka budou ZA čům tělovýchov, a Sport. klubů 4 ne- zostens| © dorostenky Sokole Louy sys vlní 1. Je přísně rakáán jl E tEvzmallon. (Hrob peeiámého Vb- "av jestě jediou. S se- BHD 108- A4, AJ, června 1947 hostí Žatec: král Proto jel ak nejtíže vedle klenutím a vystrojený, uvnitř. = vý 
Odpoledne ši prohlédnou místní vo- OK Přijďte ve cvičeb- vede br. Trávníček 1 ní státní vlajky úilnicich traktorů s ornými MN jína, Oči ze všech nejkrásnější, Vini- joučili. A je ma žateckém obecenstvu, př Těl, jednoty Sokol župy Prahy stíhá hněv vítězného panovní- jimkou hlavního oltáře, moderní „E0: 

PE SK panánne atóbohatí ové. vědní 11. Hold Tyršovi; těl. skladba; že- Záedaní trik ochranných obručí. ©e. A je nutno si při hodnocení vý- aby svoji vděčnost za. jejich výkony Sladkovského, Tyto úny uvítá město ka: Po 18 Jet vejeje V od koe klavůmu Kondr fp i 
mosti o další prvky Branné výchovy. | Vstupné 6 Kčs. ny Sokola Postoloprty. i ná ž; 2. Př dě CO- projevilo skutkem a naplnilo zcela ve svých zdech hrdé, uvědomělé a jsou vysazeny a Žatec je učiněn ves- je zbytek starého „opevnění města, 

3 et 4 Prostná dorostenek. . Při vyjíždění s pole nejhorších podmínek Sociál- roi š ; < nesmlouvavé symy a dcery svých nicí. Přesto r. 1567 Žatec stojí poč- gotickorenesanční Kněžská brána $ 
Sběr textilních odpadků ž Vstu ň 2, P) prostory našeho divadla. Jeho po: 2 Sběr textilních odpadků v Žaíci, stupení ky „v předprodeji u fy M. 12. Přeskoky přes stůl na Cvičení na n musí býti kola a spodok vozů: P jen málokdy dostali "herčdníénelh dměnou Předků, nositele ideí, za něž Žatec tem domů hmed za Prahou a Hradcem ná s „ Carolidesa z doby 

Zactvo obecných a měšťanských škol Nodl. a ia, po nka, náměstí ži Sokola Žatec; vede e 3 honí v kar hlíny a ornice. celou svoji že mnohdy doslova S Z o ní Odmnjntie Již před 500 lety bojoval proti všem: u . 
okresu at ten n „a 17.203 dr. Edv. Beneše 13. Cvičení s lesklými tyčemi; že- 7 Prostná žen 3. Při vjezdu a výjezdu s pole mší o hladu podnikali namáhavé zájezdy okladna umožní | drěvoní za svobodu myšlení, proti násilí a za tedy Žatec před Bílou horou Václava, vidíme svatovác- 
o Vpřancy pomer někde Sestavy košíkové: ny Sokola Lomy. 8. Prostná muž používány přejezdy a nesní % dy ců stavu pokladny zájezdového | ČS A plehěit take hercům zaslou: právo a spravedlnost, jedním z největších a nejbobatr lavský kostelík předměstí. 
Z Zk Mony byl od Sokol Žižkov: kpt. VI. Vršínský, © 14. Vrcholové cviky na hrázdě; : "Vystoupení jezdeckého oddílu Jezdit přes silniční rd představení závisela olázka večeřet čení prázdniny: Wšdyí budoucnost © Tenkráte byl Žatec sluncem čes- ších českých, Do severozápad. Za pěkného počasí potěší nás svou 
1" p prdí Mág Í hěníka, Dorasil, Frás ražstvo, Sokola Žižkov; vede Sokola, Louny 4. Při orání pole se pod či nevečeře v dnešní každého českého herce je beztoho ých táborských měst ic Čeckí vůlká, nemeni vrojebinů= hřbety Krušných hor a vr y 
a n Janě br. Eman Lóřiler. ; Vystoupení armády otášeti ma silnici "a přejidět sřs době, kdy každý má zajištěnu mzdu než nejistá Vacke. če Diet bei fismus, do. českých vesnic Žatecka Doupovské. Polom se vydáme na, ná- 

Nlěžů, abšíěténí K č ? Hrabánek. Kus, Va- | Koncert, ohňostroj, občerstvení u Selmuti státní vlajky a příkopy. ň k: č E z . Nebude proto na německý zemědělec, do českého Žat- městí dr. fd u m 

Auělerd, abiturientů žateckého učitel- jenia Kuběnka, Chalupa, Pich, Chud: , Při jízdách po silnici musí mák Oslava narozenin presidenta ČSR v Zalci ním, gissán pověšěcy SKY Zátoč i oh měmocký mno CO onde pla 
1947. v rámci župního sokolského sle- (sský, Hošťálek Bývalá sokolovna, beseda Vlastisl ld po vozovce 3 ne o n VŽuise má Skutečně dávnou A slav. otázky si ani nenvědomuie, jak ná. Radnice sama byla totiž v druhé : : S jené Mé astislav „ Ořisální oslavou narozenin, čestné“ na presidenta, vtipně Pro A tec má skutečně dávnou a slav- otázky si ani neuvědomuje, jak ná- 
tu, Koná se v Žatci sjezd abiturientů Sestavy odbíjené A vt V nejbližších dnech započné sli dhčač fa Žatce dr. Edvarda vyučovací hodiny školy — rozkošný nou minulost. Byl centrem širého a rodně a hospodářsky ustupuje krok za polovici minulého století přestavěl 
žateckého uč ústavu. Pan © Sokol Žižkov: kpt. Afka, Těšík, má býti zbourána? ní správa s osazováním mezníků, Jj- de pověřila MRO. tentokráte ná- a strhující výstup r 6 školy — veleúrodného kraje již v době, kdy krokem. A také jako by se živly a rozšířena. stranu náměstí 
ministr školství a osvěty byl na sjezd Koprnický, Vršínský, Kuběnka, Ked- likož v mnoha případech jsou příke ná Čechy byly rozděleny v kmenová spikly proti žateckému češství. Roku lemují omy podloubími, rok A 3 rodní školy. A ty zhostily se svého krásná a půvabem mládí uchvacující Čechy b “ nových šitd pozván. O průběhu sjezdu přineseme ro, Souček, Dorasil, Franěk, Novák. © Městská rada v Žatci požádala mi- té“. Spolek měl býti pak zcela zne- PY nedostatečné, jest nezbytné jaká 3 kyň měšťanské knížectví. Tehdy byl jako hrad stře- 1582 Žatci hrozný mor a po Často sl barokový: 
V příšti bšímo i r čestného úkolu. tak krásným způso- předsletová prostná žákyň měšťanské = č BA 

příštím čísle obšímou zprávu Sokol Žatec: Dršata. Hrabák, Ze. nmlého roku Tělocvičnou jednotu So. možněn. Tolo barbarství všsk půso. rozšíření a proto namnoze provád bem, že není možno jim ve své re- školy — a opět velmi vtipně zasaze- bojovných Lučanů. něm brány Žatce jsou Němcům ote- pozorňujeme zejména na dům 
Staňkovice. V pátek dne 13. června man, Kotlaba, Křivan, Valenta, Kou- kol o svolení, aby besedu Vlastislav, bilo pravým opakem, stalo se hlasem osazení mezníků do polí a 90 lé 1 db ferentské povinnosti (zůstat dlužní- né promítnutí filmu o práci pana pre- l i když Za- dokořán, Roku 1612 je v ža- proti radnici, kde je deska s českým 

promluví na veřejném projevu v na- bec. s oxulační čáře a překážející polnie která, Syolala všechny žatec- měřeno a, zakresleno do map, S Salo slavný decko se stalo součástí českého stá tecké měšťanské matrice psáno: — nápisem prácí vro kem. sidenta za hranicemi tojí čáře 
sí obci poslankyně Škrlantová. Bližší při úpravě a rozšiřování ulice, bylo originální za- tu. Pod hradem PAičsin se. rozkládala mnozí žatečtí občané neznají čes- Z domů západní 

Župní tělocvičná akademi 
n ik p Jedinou nác volné. vyhazování a. přemístí 

Ža 7 h a í ž í školní em Moci h V sobotu 14. Pepy dovoleno zbour: jevíme dosud, jak. rodní myšien o Ze Žatce rozlétly mezníků není dovoleno a  pachull Je známo, že pro interní vyzdvihnutí Osada, která přirozeným vývojem za ké řeči a nechtějí se jí učiti“. zoruhodnější 
ná úřední den v 1+ VL a © 20.30 hod. na sletišti, bude o věci rozhodnuto, připomínáme se do českých krajů prosebné dopisy kromě trestních následků uhradí vý- A na eb podognac sk a idle. Srošul snah fntáknk P odtAkbo- sbor Václava I. nebo Přemysla II. se změ- © Bílá hora tec stává se ruinou, (který právě tyt 
KSČ v Žatc: „ "l gen. Svobox ši však co teplých szpomí ínek Žatec- o peněžité dary, o bezúročné půjčky lohy spojené s novým osazetímt aléské “ Sm diadic Zactva přímo uvedl diváka v optický nika ve svobodné, královské město. © stínem starého slavného města. Jen rada žalecká © 

č: Zahájení: br. Adolf Podrazský, kých Vlastislava. V ké zaměřením mezníků. Výkup. zahr jl Je é školy v náplní pořa + čová = Obchod a řemesla města strhli na staré jeho umění a výnosnost půdy vyvedli v r. 1621 bý Nejlepš i P) i ý e astisla krátké t dové soutěžení klam pokračování fikmu) to vše 6 jel půdy 
vodní rada přád OŘ zá; Župní vzdělavatel odešlo Jet beoěda Vlastislav němým době sešlo se tolik finančních pro- ných Ken bude proveden po zi rá jm © výsledky: | Každá znovu a znovu dokázalo, že oslava Sebe němečtí občané, králem tam mu umožňují, st Primátora pode ka z 

pa eh ný nané do „Pratrké 2. Zv nejmenší žákyně So- kem českého snažení v středků, že Vlastislav byl nejen pěk- měřet Boot krásné P ovyapePínní la svěřena šťastným rukám — uči- -= a český živel byl odkázán byla menší než so! ů- Javořic, aby potom do Žatce přivezli 
70 atrské e Chroustová. v Ai nuretnví. svěd-| s scestanrvném alb v zahradě byt Stromořadí poděl Ae má nejí zp oo te pro e da tn Šp pí TA většinou do předměstí. stává sice i potom, krajským městem, Ze Staroměstského | náměstí k, je- 

zák ono p Žáci Sokola Žatec: ve- řadosknéko nadšení i ponížení. ještě přistavěn na tehdejší dobu pro- účel okrasný přinese svou originalu Po prvé za svého nového pobytu v: "dějinách Žatce se věrně © ale klesá stále níže. Četné požáry ho hlavu. žní straně západní pod- 
: tě E Pobyt 6 k a ž do roku 1804, kdy storný sál, v němž bylo umístěno je- ný užitek. Je ie Svčdtna zvýše Tentokráte připadl los na III. ma- v Žatci jsem viděl divadlo přeplněné děje celého národa. Žatec Ni ko- pomáhaly měniti starý vzhled města loubí náměstí končí ke A vá -.- 

a á u národní tance; sestavila budova byla koupena ým čte- viště i divadlo. (Sál ten byl v roce mou pozornost stromořadí, starali © teřskou, III. obecnou a IM. měšťan: | návštěvníky prvé jsem na ví leti zkvétá úrodou svých polí, vinic doby gotické a renesanční v město dům (z počátku 18. věku), před ro- 
h A k j starší žákyně; vede nářskozábavním spolkem Vlastislav, v 1938 nahrazen dnešním, jejž Němci o včasné prořezání a postřiky a w skou školu. A jaké oblibě a nadšení ciální oslavě vid a chmelnic, kvalitou svého sukna, barokové. kem 1938 hn společenské. středi- 

. ábor brie aů do korví provádí s. Zichová hostinci U c 04 té doby za okupace opět zle zřídili, takže je novati stromům náležitou péči, 2+ prom se tito naší mladí ochot- chny úřady a představte © státní a projevuje zájem o reformní snahy Živější ruch přinesl do města rok sko oů Čechů ž 
se v 36 obcích okresu Velká Praha = eházívali se zde členové spolku, vět do vatelný.) A slav | jména v době zimní je třeba ciráií těšili, viděli jsme večer V pře- veřej y předchůdce Husova, Konráda Wald- 1848. Postupující industrialisace a no- dnešním Žatci možno říci, že 
Jeh ch Šníct F ě : ž veřejné správy (všechny?) a po prvé k cí indus no : 
jeho úspěch dí u drobní čeští lidé, dělníci, ře- začal vlastně teprve nyní žít. Na stromy před zvěří a zameziů jeji plněném divadle. sem opět z veřejné státní oslavy hausera, ukládá s pýchou mezi své vý rozkvět žateckého chmelařství dosud — jako jiná města — zápasí se 

se pořadatel á x Ze schůze rolnické komise pros) a nostníci k různým be- upravené zahradě koncertoval v letní ničení, Proslov ředitele školy p. Ant. Plá- bicházal nadšen a uspokojen., „Děti Pergameny privilegia krále Jana, zvětšovaly pomalu stoupající význam 
ma sportovní hři MNY v Žatci sedám án Vlastislavu době hudební odbor spolku, v Sále předseda MNV: František Malá v ša — svérázně řešený vstup do zachrání kulturní život Žatec bylo Karla IV. a Václava IV., chovaná až Žatce. : . = 

sportovních ist s Čké hrálo se divadlo, any se knihy se tančilo, pořádaly mikulášské zába- Tajemník MNV: Pavel Kant v programu dvěma mladými republká- kdesi napsáno. A. začínám tomu troskách městského archivu. — Město stává se opět živým hospo- 4 „ba píše Mě dán islosti se pa 
zdraví o) omise se usnesla, že ne- sé: lo “ vy a Žádný rok se zde nezapomnělo ab E udteté tkoly —živolonla na- vě a smrti "Husově vyhlašují řediskem, centrem českého chmelem. Nesčetné ruce dobrovol- 
p a s ks dů přidělovati zahrádky dalším tručajch chválich. Ani Vlastislav ne- oslavovat tradiční svatováclavské po- ný za národní by rospěch z toho má de n.m pomáhají sm 

1 loho nejdůležitějšího co po- žadatelům, zůstal ohnutých dobách národ- svícení. Na Vlastislav zašížděli též px: E s vobodu svého srdce, zahajuje sci jen německý živel sklizeň. Průmysl snaží se obnovit na- 
třebujeme — uhlí bi 7 M „země „postních bopř v Jsioůndu 1697 ne- árodní pracovníci, aby zde Příděl tabákových tovarů Bezejmenná s is femme X žateckých konšelů po prvé český pri- Vzhled dnešního Žatce se hodně E ony —— 

Z Měcholup. fchotatekét s usedlostí, tak i zahrádek třen zloby rozvášněných Němci. By dnášeli. Kromě jiných byl zde i B í mas. pekář Čuba. České okoli města. si od Žatce © řekněme — před 30 trazo ané — síly 
divadelního souboni Sokola k nám do Podle směrnic nového. přídělového  vydrancován a vypleněn tak, 2e zů- zesnulý býv. pražský primátor Baxa rě 27 zásobovací období „Paní Jacaneino Fieuriotová opustí | Co se herců, týká, tio ovšem vy- slavilo vůězný vlezá: do městských ' lety. Ze starých sta- čanů I starou 

se plně vydařil Sehraná plánu. stalo pouze „zdivo střechou pokry- Po Se spolek Vlastislav — | Kuřivo ma 27. zás. období t im svého manže své dvouleté, tvá! ak, že jsme úplně Za- hradeb. A krátce nato valí se z nich veb by jako známé pozdra- ku 1945 vrát 
7 Vertéra iDhae V Vas splniv v Žatci své poslání — rozešel. dobu od 30, června do 27. četváké dítě. Za dva roky se vrací a prosí o pomněli na všechny ideje a problémy zástupy ozbrojených měšťanů a sed- vil nejdříve nadační dům na levém © Odsumováním německého obyvatel- 
ER vědní aympadicky“ přijata jů A 9 Besedu Vlastislav koupila pak v roce Dude vydáváno následovně odpuštění. Manžel ji vyhání. Paní dnešního lidstva. Ničemníka Laroaua Jáků ma pomoc ohrožené Praze... břehu Ohře u železného mostu, který Stva nastává v městě i okrese kata- 

byla pěkná, takže Jaké budou ceny domků v pohraničí? 1930 místní Tělocvičná jednota Sokol, | Na normální tabačenky pro můž faeanetné. potom prožje dvacet et podal Kostka mismě, i jeho kumpán „O Poěhradaký: roku 1895 nahradi starý: řetězový strolální nedostatek pracovních si 
dobrodružného ži ve všech sv 
tadílech a pak se se svým milencet 

ard byl přesně ztělesněn her- Vžd 
cem Prima. ju: nomen est omen. ji%% mojořcněj 

kr 
posílení pochvalou 

uspokojení a podnícení k další 
ne společenskou“ je ci rodinného 140 jednotek (cigarety Partyzánky 

tu stojí Žatec most z r. Na most se dívá starý Který přes usilovné snažení místního 

vota žateckých Se zde sna- doutníky a dýmkové tabáky). ě městy, bivovár z konce 18, stol. vystavěný: A okresní č ího výboru je těž- s Na veřejném projevu v Kadani za- mástecí h a v odlehlých částech měs: 
ý- 

ít oby 
MSRÉM pů. okrese předseda © osidlovacího avrženým národním správcům, n ONO Karoauem vrací do vlustů. Zde mlen-. Bokr jako Raymond Gokázal své na- hrej 50 Prose. KV je stejaš ko zdolat ou úlevu přinesou 

jezdům po okrese no Bodřich Štemmer oláz. kteří se velmi dobře osvědoli zvele: 28 obnovil Postědsšjhnío)záx se- „Ženy obdrží 20 Partyzánek. Pre če, „obskumího tvora, zasiřelícaby dání: i ostatní dámy a páni jsmu a- ZRASAKE © dšibnách 1, stole je S S kar K brečrím oletií: 10- *. tolslo sběím řístušníci v 
Důležité upozornění pro nár. správ- ání rodinných domků v bili podnik a slušný zisk tá „divadlo v zahradě, roku 1937 davači tabáku jsou povinni vycházů zabránila činu, jenž by milovanému lentovaní adepti své Múzy. Avšak jinách celého národa reta byla k historické škodě města v kraji usazených "Volyňských Čechů 

ce a nájemníky. Žatecká. spořitelna do, vlastnictví dosavadních bude jako odměna, pošle ana 521099 IV. Dnes Vlastislav již YStříc požadavkům odběratelů, br synov Raymondovi působil velkou největší mezi nimi byla paní Všeli- © Žatec vedle Prahy se nejvýrazněji Již A Žatec budoucnosti? Ne bezdů- 
Žatci. která provádí zatím inkaso rávců a cenou těchto va. Do ctví bude předáno nás k němu poutají Požadují Bv buď na jeden nebo duševní trýzeň. Soud ji osvobodí, chová jako Jacaueline. est jako ryze české a bohaté město zů- vodně uchází se město o titul města 

nájemného upozorňuje, že domků. Pokud jde o živnosti obchod- dá 1200000" (bytových zařízení za , uznáváme tuto ya týdny. Nejsou však vázání u manžel a syn odpouštějí, avšak ma- srdce diváků a nutila je všecky pla- častňuje odboje českých stavů proti arokový ti , krajského. . k pe plné davoty 
všichni uživatelé bytů a provozoven ní, budou přidělovány ty, které patří ceny, které jsou již známy. Poslanec pravdu locvičná jednota Sokol VÁvAti včas neodebrané kuřívo dě dame Jacaueline je; soudní bu- kat jako děti. Tato herečka to m í : historické (kraj městem = 
isou povinni plat nájemné, a to ode řské skupině maloobchodu, Šteiner zdůraznil, Ze je třeba dbát, má již důstojný stánek, v němž sou- Amti téta daby, volně modil ješe dově zemře, zdánívě na srdeční var od bohů, Bokor. si bylo), polohopisné i národní, . 

saz ytu nebo provozovny. z Živností aby v pohraničí bylo nájemné sku- středuje všech 6 re ně lu, ale vpravdě na básnickou spra- : M i jeho 'orunováno byla fondem národní obnovy organisovány v Ústředním AN onde fečně o 25% nižší než ve v je všechen svůj pracovní ruch. prané tovary dalším zájemcům z. Tednost. Městská hudební škola v Žatci DO- zdaren ozemí. Kostka. 
výjimka, byl každému v mesla. Novým nabyvatelům budou co A S vam „Zo saské kč snkroné = kefa o reorganisaci školského dozoru .*5 5 Amen iemno „h,=* jtno pán nadz nám se 

borcem, aby danou situaci rozřešil 

písemný výměr, kterým se nájemné nejdříve vystavena živnostenská o- Ži ; x ku lešitosti napsal Alexandre Bisson voleno vyslovit: 
Snižuje neho odpisic Z toho je patr joich česká jmé. PC Živnostnictvu soustředěném v Ustřed. jugoslávské cizarsty a o minulém století drama, keré kladen- | Ve Výzkumném ústavě pedagogice školní radě. — zá páči učitelského p, obě ot z, dnes řídí osudy města, si m. že povinnost plátiti nájemné vzta- jde podle slibu do s; vary, poku ; ivadle oživili ké asy s lomují jeho slavnou tradici! Kéž v 

] hnie, se zásadně na všechny, tudiž i DÁLE SBapačna ala svazu čs. řemesla! sobě, prodávají se s- minulého týdne, Jisté n kladena řeší Aávrisí podle nič ke M čp vodělání. za řádný chod A, ddbomné publikum prov: Šk národ VÝ- křeslech nesmlouvavých „konšelů ju 
hy z Voly ájemné se ski. i sh ý č Poznamenává se, že americké divadlo ve svém repertoáru hry S ven školní dozor v L instanci (okre- kovské úvy, jakož 1 za úspěš- K atotskéh kl ben pady é m sitských zasedají M 

dá na spořitelnu ky Žatecké, spo- Úřadovna Ústředního svazu čs. ře- Landsinger, účetní, každou středu nk holandský tabák cigarelní 1 důležitějšími thematy, a takové. chtě- ebot úkol ok i m jk kol bčanst učitelského sboru tohoto ústavu a hoj- v úctě a jo nosti překraču 
řitelny v která podá také vše- mesla uoozorinic všecimy. žimost: v kanceláři úřadovny. holandské doutníky nejsou již u rel ti bychom vidět © Zkokních: snznekloců an sání Spolupráci školy 8 občansvemy nou návštěvou dokázati svoji hudby- ra ouce vědomy vzkazu 
chny potřebné vysvětlivky, — budou činiti troj- až patnáctináso- níky, náro Že podala sva- stvo, pokud nemá vyrovnány daňové ních úřadů na skladě s skými zákony z minulého, století. ne- ského sboru 5 rodičovským sdruže- Přidte P k rygonměh any- 6 velkého na „pro nějž tolik žatec- 
Směrni o" domů bek ročního nájemného. Je třeba, aby Pri na ppt daně nedoplatky na berní rok 1946 a léta © Nový druh domácí Cigarety Sar- bo Pr žádným opatřením noveli- ním. ee e si Řep U ninko U ožilo své životy: 

mice pro národní správce domů '*jroční uživatelé dorků. správně dholodově:: vyměřované m správcům předchozí a tyto nedoplatky jsou prodejní cena 2 Kčs za kus — bk Proč nevycházejí taži Z. “ podn. groe: dkypod error "Ahate set o 
1 správě obytných domů při: vypočetli nájemné podle směmice 4 isiich odměny. V milých noch srmd bem úřadem cxokučně vymá: 3e prodávati 1éž volně a to v má K rané okne Demisné Sny. Podíc ankety: nislí.oří pošázování) © Hosté ze Slov V Ba2V ndinol 050 PR El 0 Slabých násilím tlačiti nedejte! 

j věstníku Osídlování, který. P 75 a zaplat protože jinak jim došlo sděle tento návrh jako hány, nechf si před placením vyžáda- sob. Na mužskou taht © dvě jediné, krásné a dobře vyba- práce jednotlivých učitelů býti mápo- sletových oslav navštíví Žatec mimo | Žáci žateckých škol půjdou letos pravdy každému přejíc“ 
0 rty Reg nebudou domky přid Sn a podůvodněný byl předložen jí poradu. V naléhavých případech lá 30 kusů a na tabeča: vené tiskárny. které rozebrali a za- mocni ředitelé (řídící učitelé) škol. y i zástupci obce Jile- -na chmel, Vedle brigád, které letos, Pak teprve se naplní přání spisova- 
"Kjn opat LARUÍ Korz“ do 70.000 Kčs  čist mnioterstvu dnancí. „Jistě že Pro- i mimo úřední den referenta. kusů. Neodběež Šantročili. Vráceny dosud nebyly, a ř í mala bombardováním opět přijedou na Žatecko, aby po- * Akko o57 
„Tyto směrnice se týkají desetitisí- živnostník jen skutečnou cemu vkladu Střednictvím svého předsedy poslan- Praví at ově SSK la abáku cigarety Slr A mebyla za ně poskytnuta ani náhrada velmi poši á slezská obec je svě- mohly při česání chmele, přihlásila se Záhlaví svého popisu a úv 

ců národních správců obytných ar nventáře; při čemž bude brán zře- ce Pavla Sajala dosáhne svaz navr- — | she si všichni včas svoje oné příslušného čtrnáctidenního ob ze zabaveného nacistického majetku. řenkóu leta oku: Přijede celkem také školní mládež. Pěstitelé chmele, | Vítčzně stůi a vzkvétej ve svých 
a domků. především v pohranič: tel na Živnosti na frekventovaných hované úlevy pro národní správce. — účetní namy, abyste mohli polo- dobí, ztráci nárok na jejich odběr 4 a 14 osob, z toho 4 ženy. Většina jile- mající zájem o pomoc školní mláde- [zd: a 

ch dodržování je podmínkou př ae Sohn Pomenalo čUP tavoje), Jet hlášení ENO: vypracovat přes. hlavní sklad tabáku máje vyál ky po válce ani jediné lužickosrbské úředních knih i všech sbírek a kniko- Šovických hostů jsou členové MNÝ. že, mohou se přihlásit Musí však | Skvíti se budeš květem a nesn 
jE" oy0a rodimných domků do mís m o ooo porady ně a ocas, počllojbo S tiny Zo mooíle, jiným trafikant S31 NINO oo německých pěkná ven, za vybavení ní školní Naše město připraví milým hostům připravití pro mládež řádné ubyto- [skvěle promile 
Nu 2 Z národní fronty |" kterou pro ně úspěšně vede pan ke dni 30. června provésti inventuru. zájem. budovy — pokud to nepřísinší místní srdečné uvítání vání a zajistiti přimeřené stravování. : měrnice Břesně určují povinnosti 
národních správců, na př. vybírání A ČSL ma Podbořansku. Čs. strana Národní vy sA ň b | lacení nájemného, pi : S , 2 (EO PEPEAE A SATO, nár. n nám TVÉ Avar derých i n. arodní soutéž na NEjVYysS1 OSseVNÍ plochu a nej- Župní sokolský slet ti ráčite, že 5. června £. r. bude | Vám vždy věrní a upřímní a staletí již bojují. Sokolský slet v Žatci vděčností přijímali jejich vzkazy © sli- 
ní a příp. zadlužování domu, vymá- Příliv člonstrů stále: trvd) vyr ž vz pri DISKY SÍCT | V městě našem slet Sokolstva župy Žatečtí. Měl býti proto účinným prostředkem bovaných mohutných výpravách. re 

ání lável á č H 3 m: ; . š , aby st t a lásku bání pohledávek, stanovení odměny Stavy přských krale vyšší dodávku olejnin v roce 1947 1938 v Žatci ve Zetorko, Omo oátané O DYom Lobo B mo M mmm mm anjné POJÍ nor an neol 
m odalů 22 1.1045, a 1946, odvolání 8 Son 0: A Přes. t čdělství kteréžto náš: společný nepřítel V po- 1 S00 je a oko, „aE bidetso kkni svým), snácl B 6, odvolá inisterstvo © země ř inká, E: i léta dvacáté říj é ně : post áromho správou © čblnov Jm váše RUKU £ pravo. SOMĚZ M zehššíozomí oto £ Biran ah koni dž VZpomínkách — - san áobě zotousnů SZředKá „m ws pwo aa četbou dmukaď iR Y ŽATCI sáně ta Za mas post vyle 22 věstníku Osidlování jest slavné bohoskužh s; nejvyšší „dodávku Olejnin v roce 1947. pců © okresníh dního, výbor 9 ř n Hledáme a žádáme od Vás pomoc, © A do všeho tohoto radostného ruchu volen. Nedávné šatecké OÁPOvÍ ZA Žatec, mesi proto VYNMMM 

zakoubiti „nb -objednali u Sina znení Podmínky soutěž K o NNN Není možno při radostném nástupu vzpomínajíce na jednotu města na- přinesl „Žatecký kraj“ 3. VI. 1938 není ©, kterými naše město se Špatně 200 mohutněji. Věřme pevně, že vy akoupiti neb | objedn Si. aa Žáláka Mladdan'y sedě c : soli © stního národního výboru, Jednotné: Sokolstva v Žatci 15. t. m nevzpome- ň r A 938 nepokoje, kterými Špatně všichni, kteří jste chtěli býti našimi 
skámy v Praze JIL Karmelit A. © června naotÁdalá OSL :na S00, souč s budou pojati zemědělci u slunečnice h ho svazu českých zemědělců a země- E radost i neblshých  chyll, v3.22-P. 1640) obízaí je sono vaja O TPOTU? zapsalo, neklidná doba a možnosti dal- jooo gá mém možnost stisknouti 

čí Věs ku dva veřejné projevy a dvě svého zomědělkého závada ny pš konopi 320 čen prov po; které zde každé sokolské srdce pro. © Všechna slavná ta tří města vstou. Sokolský slet župy Slandkovského | ších provokaci zbavily peéké Čechy vám pravici i v Lounech. 
č ens sA Při stej je emské udělí mini ž ží /připrává á r- spěš c: předplatné na půl roku 60 Šknské Schůze KE ANA hoaac ne: a) do 10 ha osejí kteroukoliv olej- lepší“ por o pe še ha Ceně dělství za účastí zástnch mI zalo Ba, e pravách i zákazu sletu pila tehdy v řádnou a svornou jed- přeložen ze Žatce do Loun, mělo dostati. © Čistý výtěžek sletu připadne Žatci. 

ponro če s Benda, kde bylo 150 účastníků. now asboň S"* orné půdy, avšak pěstování olejnín věnoval větší pro- národního výboru, okresního nár Chystalo se tenkráte do našeho "tu Jakožto jedno město a jedna Sokol je však člověkem ukázněným, : 
Taktéž ve V 0:0, cento orné půdy svého závodu. ho výboru a. Jednotného V . města mnoho členů sokolské rodiny 2%% Asknouti je chtěli. Přf. tom roto So věnovali nejen maoho práce, ale i ONY v Žatci 250 účasti b) nad 10 ha osejí kteroukoliv kých zemědělců na z celých severozápadních Čech i na- čícŽ tisknonti je chtěli. Při tom ve dnech 4. a 5. června 1938 v Žatci T nuly z Bavolané čj. značné finanční oběti. S  povděkem i Ant ram i n olejninou nejméně 10" orné půdy a Rozdělení cen vypracovaného ústřední soutění v Zoo A reonomí VABEí Jsme pří tom Se zavázala hrdlem, statky a náklady komati župní slet Sokolstva. Těšiti důvodné PO matky, oné pe Jané či- bylo proto přijato rozhodnutí, že výtě- 

s zve na slavnostní p lenární schůzi, cs splnili též osevní plochu obilnin a s x Ceny a diplomy budou zem proti škůdcům svým což jeden muž. jsme se naň všichni bez rozdílu z ce. nitele k rozhodnutí ve je proto %ek sletu připadne žatecké Tělocvičné E33. koná/ v. neděli 6 18, čer. é strany projev ruš ostatních zemědělských plodm. podle | Pro soutěž stanovilo ministerstvo obezřetné propagaci bo pote novin, s 
do Loi vna 1947 o 9.30 hod. v zase lého srdce, Vždyť to měl vlastně býti jednotě Sokol. i síni ké schůze konány byly v Blažimi A rozvrhu místní rolnické komise. zemědělství celkem 1836 cen, a to: dělcům uděleny ke K teckého kraje“, který s okámžitým rozhodnutím: 

okresního národního výboru v Žatci Minicích, kde referoval J. ropočítávání výnosu olejnin: 4 ceny němská no 35.000 Kčs +. E placena, jen tet- a Slaného obrátil touto staročeskou pokoj ruší aké! ení ask lěkodiir deme ok 2) , kteří něm Chtěli 3 nfslet ze Žatce se překládá do Loun, | Župní náčelnictvo vyzývá k účasti na 
za osobní účasti pana předsedy zem- Minicich M dojlo K ustavení místní or- — Pořadí a ceny slapov © podle vý- 229 cem prvých po 8.000 Kčs dy; když zemědělc pře r, nota zvací listinou: o ntrásat. máti. vinen pracují. ek A aanlá je nohraniním ka6: kde bude konán v celém rozsahu při: sletu těmito slovy: i 
ského národního výboru v Praze ke LO ObB0VE CH seku: vstupuje nosy oleje z 1 ha, k se vypočte 458 cen druhých po 4.000 Kčs nebo od šlechtitelského (Dodala (te Panu starostovi, radě a vší obci © Přijďte posíliti naše řady, abychom mí, těšili se, jak sokolsky mužně pravovaného programu. Měkli pak V © Sletíme se v Lounech, ale naše duše i 

„ Kopřivy. Na programu je stavnost- do nového období Sílovědomé práce. násobením výnosu semene průměr- 1145 cen třetích po 2.250 Kčs 44 o uznané osivo) pobil města! jim ukázali sílu, jednotu a odhod- zdůrazní (svou lásku K vlastí a jejímu Žatci vyz utnou manifestaci, Žatci. Bude to slet žatecký. 
ní pevtoni zasedací sín Tuchořice. Na plenární schůzi ČSL ným obsahem oleje, t. i Ceny mohou obdržeti ti zemědělci, množství semene, ziště é při vými Slovutní a opatrní páni, přátelé lanost brániti, co nám otcové z šeru zřízení, musí se v sesterských Lounech zda- to pochopíte a do jednoho f 
kan 1 poldáastí va čest Vás uvth pbrotě hostinci br u ozimé řepky 42 kteří olejninou oseli nejvyšší procen- tu, skutečně odevzdal naši milí! věků předávají. se, jak jednou sami odčiní chybu, | která řiti dvojnásobně. přijdete. Jedině tak přispějeme žatec- 
K tráto. slavnostní poodán P rok o rek s . u n to orné půdy svého podniku a kteří „Odpočítatí lze jen množství, pote Přejeme a žádáme Vám dobrého Věříme, že žádost naši pokornou se na pohraničí stále páchá, že se © Bratrům ve vnitrozemí vzkazujeme, í stánku, který mus 

Škpt. Jan Zicha, předseda ONV. | šek. Schůze byla velmi zdařil stena sů losáhli nejvyššího vý výnosu. é k osevu v příštím. roce. zdraví a s tím jiné všecko dobré. oslyšeti neráčíte a že se v dobrém o něm že se nemluví že nás hřejivě těšil jejich mocný zá- českého lidu v na- 
i N . a ve u jarní řepic 32% Jeny, připadající na okres, ti řerent: Ing. Němeček v. Nepochybujeme, že na vědomosti zdraví a štěstí shledáme. o tisících českých Náuší, které zde ŽIJÍ Jem o nás v Datel, že jeme s nadšenou šem pohraničí 



Strana 4 — 13. června — Žatecké noviny 

Lučan Žatec 
V dalším zápase 1b třídy porazil 

domácí Lučan svého soupeře rozdílem 
třídy. V oboustranně rychle hraném 
zit Se představila mužstva v tomto 

mořany: Řeháček, Ralous, 
Pěnkava, Sůcha, Sima, Mach, Hlíza, 
Pešťák, Řehák, Klíma a Pešl. Lučan: 
Jánský, Hausner, Novák, Kříž, Jonák, 
Píša, Horáček, Lassman, Pacenhauer, 
Melen a Viček. 
Zápas byl zahájen náporem domá- 

cího mužstva, kterému se také hned 
v prvých minutách lařilo scorovat 
brankou vstřelenou Lassmanem. Tato 
branka povzbudila mužstvo natolik, že 
po druhé brance, která padla o 5 min. 
později, dostalo žatecké mužstvo sebe- 
důvěru a bylo jisté, že bude hrát na 
score. Ale nedařilo se to, neboť bylo 
hráno proti větru. Naopak byli to 

SK Podbořany — Lučan Žatec 
4:8 (0:5) 

Ve čtvrtek zajel si Lučan Žatec 
k sehrání přátelského utkání do Pod- 
bořan, které se hrálo jako odveta za 

jarní hostování tamějšího klub 
Předvedl opravdu exhibíční ru a 
zvítězil vysokým rozdílem bra: 

Přítomných 300 diváků často na- 
dšeně tleskalo předvedené hře. Branky 
vstřelili: Pacenhauer 5, 

ubas 1. Za domácí Malík. 

Lučan Žatec — Čechie Louny 
4:2 (2:2) 

Odvetné utkání v Žatci, 
eděli na hřišti Li na, 

lo opět vítězstvím žateckého do- 
rostu. Žatečtí dorostenci v tomto utkání 

hrané jako 

již Fodčenavatí svého soupeře a tento 
vedl již ve 20. minutě 2:0. Potom 
se domácí vložili do hry a nejenže 
náskok soupeře vyrovnali ještě do 
poločasu, ale ve druhé půli si dvěmi 
pěknými brankami 
Řídil pan Štrupla. ada 
Beneš a Bratschetl z domácí a Rývola 
a Hynek za hosty 

Malý oznamovatel 
býv gp elektrotechnické práce pro- 

odborná firma KAREL SRP 
Hošťálkovo náměstí 66 - 11. 

byt v Mostě za byt v 
2 pokoje a kuchyň“. 

Staročeské pivo 
zaručeně dobré jakosti 
nejlépe vaří 

Pravovárečné 
měšťanstvo 

města Žatce 

M. Markos : 
dříve Jan Svoboda 

pod národní správou 

soeciální obchod 

L- vůnom a Likóny 

ŽATEC, Nádražní schody. 

hosté, kteří proměnili 10 m pokutový 
kop, ale nakonec uzavřeli domácí score 
poločasu vstřelením branky na 3:1. 
Po změně stran a velmi pěkné kombi- 
nační hře padlo dalších 6 branek, 
z nichž domácí vstřelili pět a hosté 
jednu. Žatecké mužstvo potvrdilo v 
tomto zápase svou vzestupnou formu, 
zejména Pacenhauer přichází do své 
bývalé formy a tím i stoupá výkonnost 
celého mužstva, Byl tentokrát nejlepším 
ma hřišti, po něm vynikl a na sebe 
upozornil nově získaný Píša v záloze. 

ČSK Komořany 8:2 (3:1) 
Dále to byl Vlček na pravém křídle 
a v obraně se hlavně zlepšil Hausner. 
Jánský byl v brance jistý a Laseman 
na levé spoji zůstává duší útoku a 
dovede. odtud dobře rozehrávat. 

přítomných 
kvitovalo výborný vý € pana 
Bulvy z Loun potleskem. Spal mezi 
dosud nejlepší „sudí“ zde viděné. 
O branky se rozdělili: Pacenhauer 4, 
Vlček 2, Lassman a Jonák z 10 m 
kopu, za hosty Pešl a Pešťák z 10 m 
kopu. 

Mistrovství ROH 
Železničáři Žatec - ZK Šroubárna 4:1 (3:1) 

fistrovství V pátek na 
hřišti Železničářů prvým domácím 
„derby“, ve kterém se střetli staří 
Fivalové. Železničáři tentokráte nastou- 
pili s Lassmaném, nejlepším střelcem 
a hráčem Lučana 2 

v prvém poločase. Ve druhém byla 
hra vyrovnáná a přesto ještě dovedli 
Železničáři přidat branku „navrch“ 
U Brótdárny zahrál dobře jet Kryštot 

J či Lučana Žatec. 

Mistrovství ROH v příštím týdnu 

V nastávajícím týdnu bude sehrán 
v Žatci jen jediný zápas v mistrovství 
závodních klubů, a to ve středu 0 18, 
hod. na hřišti ana se utká ZK 
Telatko s kladenskou Mobilou. Bude 
to zápas bez favorita, ve kterém roz- 

řelecká muška jednoho 

áři zajíždějí do Rakovníka, 
kde se střetnou se Šamotkou a Šrou- 
b tamtéž a jejím soupeřem 

rakovnický klub Tuko 

SK Staňkovice — SK Litoměřice 
0:2 (0:0) 

SK Staňkovice — SK Krupka 
Vrchlal :0j 

SK Staňkovice se zúčastnil pohárové 

soutěže u příležitosti „Majáles českéh: 
pohraničí“ v Ústí n. L. V sobotu pro- 
hráli Staňkovičtí na hřišti SK Ústí 
n. L. s klubem I.B třídy SK Litomě- 

0. Byli rovnocenným soupeřem, 
špatnou střelbou připravili © 

nější výsk Druhý zápas hráli 
8 klubem JI. třídy SK Krupka V 
labí nerozhodně 2:2, když v polóčase 
vedli 2:0. SK Krupka Vrchlabí vy- 
rovnal z pokutových kopů. Staňkovi 
podali v zápasech dobrý výkon, přesto- 
Že byli oslabení o své nejlepší hráče. 

Kočí z Postoloprt 
v obraně, (Velechovský a Šedivý v zá- 
loze a v útoku jedině Lassman. Před 
150 diváky soudcoval jako vždy velmi 
dobře p. Čepelka ze Žatce. 

ZK Telatko — Tukové závody 
Rakovník 3:5 (1:3) 

V prvém zápase hraném ve středu 
m i Lučana Žatec nedošlo celkem 
k ení. Rakovničtí byli velkými 
favority a také po zásluze zvítězili 
Docílený těsný výsledek je úspěchem 
domácích, jehož hráči se opravdu 
celých 90 minut snažili, ale nemohli 
se při nejlepším vyrovnat exligovým 
a divisním hráčům svého soupeře. 
U „ZK Telatko nutno, pochválit dobrý 
výkon hráče Cimického v brance 

v. obraně, Jedličky 
Š otdštbahné Ofisiní 28 Akt ale 
zejména útok postrádá potřebný důraz 
před brankou svého soupeře. U Ra- 
kovníka vynikli Ronc, Tobiáš, Diepold 
v útoku a Bozděch v záloze. Ostatní 
byli průměrní. Zápas řídil velmi dobře 
pan Čepelka ze Žatce před 200 diváků 

Utkání dorostu 
Louny — Lučan Žatec 
0:3 (0:2) 

Dorost hostoval ve čtvrtek v Lou- 
předzápase se utka 

s dobrým dorostem lounské Čechie. 
zde zanechali Žatečtí dobrý dojem 

svou hrou a zaslouženě áli. 
Branky vstřelili: Brada 2 a Cestr. 

Dobře řídil pan Bulva z Loun. 

Čec 

Informační služba 
p týden 

Sportovní týden přinesl Žatecku a 
jeho footballovým fanouškům 

statek. příležitosti, 
dle své libosti 

také si tentokráte p 
K překvapením celkem nedošlo, 
zasluhují pozornosti dvě velká 

šzství domácího Lučana nad svými 
soupeři a také pozorohudný úspěch 
jeho dorostu, kierý v obou utkáních, 

o jak v Lounech, tak v Žatci dovedí 
porazit dorost Čechie Louny, který 

ballisté měli úspěšný den a opravdu 
střeleckou mušku! 

Lučan zajíždí do Loun 
V dalším a to předposledním utkání 

tohoto mistrovství střetne se Lučan 
t. m. v Lounech 

půjde o mnoho, neboť případnou vý- 
rou si Lučan úpevní možnost získání 
třetího místa v tabuk dovedl 

ky. Příznivci klubu mají si 
zúčastnit se zájezdu a jistě také přijdou 
v hojném počtu své mužstvo v tomto 
zápase povzbudit. Jede se autobosem 
a jízdenky možno zakoupit u J. Vše- 
tečky, holičství, Žatec. Přesná doba 
odjezdu i srazu bude vyznačena v klu 
ovní skřínce na náměstí a na hotelu 

Zlatý tev, K tomuto utkání se dostaví 
ichni hráči prvého mužstva do 

restaurace U černého medvěda, odkud 
bude společný odjezd. (čka) 

prodej vstupenek na slet 
Fa M. Nodl, knihkupectví, náměstí 

r. Edv. Beneše, 
banka, nám. dr. Ed- 

Zdravotní služba a lékař 
Hlavní ošetřovna: Sletiště, stan 

Čs. Č. kříže, zdravotník MUDr Har- 
tych. 

Ošetřovna náměstí: budova MNV, 
radnice. 
Ošetřovna nádraží: dopravní kan- 

celář. 

Rozhlas, tisk, informace 
dnice, č. dv. 1, tel. č. 710, 

sletiště, hlavní tribuma, přízemí, 
nádraží, informační služba Sokol 

Žatec, 
informační sžba MRO Žatec 

Finanční, stravovací a pořadatelský 
odbor 

Sletiště, hlavní tribuna, přízemí: 
Parkoviště 

Pro autobusy a nákladní auta: pro- 
stranství u reál. gymnasia v Žatci, 

pro osobní auta: Brožíkova ulice 
(u tov. 00s), 

pro kola: pole v tř. gen. Svobody, 
cca 100 m před sletištěm. 

ytovací odbor 
MNV Žatec, radnice, č. dv. I, tel 
710. 

Šatny 
Pro mužské. složky: reál gymna- 

Sim, Žatec, Leninova tř., 

pro ženské složky: učitel. ústav, 
Žatec, Leninova tř. 

Představujeme Vám milé hosty ze 

„Bochňa“. 

Sokola 
Vedoucim výpravy je saje jed- 

noty br. Josef Bochníček, jinak zv: 
Bývalý přeborník ČH 

£ižkov 

aný jakožto v 
Žižkovský 

jednot © 
Eman Lótfie 

cvičení na kruzích r. 1930, dlouholetý 
přeborník ČOS a mezinárodní závod- 
Bik v tělovviku je nedosti ný zejména 
ve cvičení na koni 
Závodnickou kariéru zaháj 
B; ušeného dozoru bra 
Žežuly. Původně footballista dostává 
Se poctivou a houževnatou přípravou 
do čela našich nejlepších závodníků. 

Závodiště, aby 
hopnosti a bohaté umění žižkovské 

Vychoval družstvo přeborové 
svoje 

sobotu 14. jen ty nejlepší 
Jeho dosud nej- věc 

lepší žák Dušan Šulc odjel s družstvem odyrat 

mládeži. 
úrov 
na tělocvičné akademii 
VI. 1947 na sletišti 

SPP Ode Aoneniky, bujeme jim, že si jejich výkony vezme: 
Vlasta Děkanová — mistryně světa me za krásný příklad a návštěvu jim 

v tělocviku, vyhrála již velmi mnoho n roce oplatíme 
světových, přeborových i ostatních ná- upní slet stáné pe 
řadových závodů upřímných a br 

č několikanásobná mistryně světa styků © husitského Žižkov, 
a přeborník ČOS, zůstala naše Vlasta 

Malý F (ale velký 

sokolských 

1941 vyhrává Ve svých 41 letech v r. 
bor. ČOS a odchází neporažen ze 

landsku a Belgii. V r. 
světa ve 

ohrožení pražské pě 

turnaji se atithoj na 18 
Žižkovskou Viktorií. 

že jsou to 

povinnost i 

ducha, který dovede 

voln, 
 okračovala. 

ření, ale doufejme, 
pro dobrou vě 
rozumění a obi 

ny své 

umění v Žatci líbilo 

r 
s husitským Žatcem, 

skromná a vychovává své nástupkyně 
v žižkovském Sokole — dorostenky 

Bohužel její práce není často 
žen je zje- 

i ženy 
odle zásluhy 

Vem takřka jedinečným, neboť vyniká 
jak v tělocviku nářadovém, tak i v leh- 

sportovních 

V odbíjené 
Žižkov 

telného 
holze, 
vého svazu. Nyní jsou na špi 
dy a snad ještě v tomto roce postoupí 
I. družstvo do ligy odbíjené, kde v mi- 4 
nulosti "hrálo jednu z nejvýzn mnějších 

vějších nal 

Všesokolský slet a Lužice. 
Srbové vzpomínají 

celém slovanské! 
radostné 

a je na Lužici stále živá, neboť 
krátkém čase 

kroj a v Delným Wujezdce ukryli a 
zachránili dokonce ; sokolský prapor 
své jednoty. že se dosud ne- 
podařilo získat svolení k obnově lu- 
Žickosrbského Sokol 

jak mu německé píšťaly pískaly, ný- 
k Bad vždy cestou přímou, ces- 

(dní, cestou demokracie a po- 
Kiokoveho socialismu. 

Obchodní 

hraje družstvo Sokola 
ú po mnoho 

let. Vzpomeňme jen na nezapomenu- 

js 
odbíjené. 

s dr jm po- 

jim bude umožněna účast | i 

sv 
Sokolská myšlen- 

v 
lužickosrbského 

člen přechovával a u- 

Sokolstvo na 

živnostenská komora 
v Chebu dovoluje si sděliti, že v mě- 
síci červenci 
oná 

„Krob 

Propagační brožuru o Žatci vy 
propagační 

kulturní 
musea 

06 tří. 

ást zpracoval 

br. prof. 

Bude 
Žatci dne 14. a I 1947, 
o je ndresář; oděetá 28 MRO- 

V čele s panem 
Setničkou a řídícím učitelem Fr. Ke- 
peckým připravila a vydává podrobně 

Plán a průvodce měste 
Žatce s adresářem. V plánu jsou ji 

němuž se v vyznačeny všechny ulice s dnes plát 
Plán bude dobrou pe- 
chny návštěvníky Žate. 

Přijeďte na slet do Žatce v národních 
krojích! Vedle malebných krojů so- 

é ko. kolských uvidí Žatec v neděli i pestré 
— Prosíme však vše- 

chny sokolské jednoty, aby doporučily 
účast jen krojům originálním a %e 
různým slátaninám, které do průvodu 
nebudou připuštěny. Přičiňte se, aby 
účast v národních krojích byla co nej- 

Luži komise propagační 

zpracovaný 

tak nými jmén 
můckou pro v 

kroje národní. 
sokolský 

sletu v Žatci 
zúčastní se 

prapory z. Volyně. 

Rusi "iz početnou účast v legionář 
ých krojích. 

z Volyně vyzývá 
slušníky sokolských 

'oto vodu budou ve vlastní skupině. 
Sletový zpravodaj: 
VI Chalupa v. r. 

Košíková byla na Žižkově zalolene 
rvní sokolské jednotě vůtec 
Sokol, odchoval také. cs 

řadu 
dnešní době je to Pepa Toms, ktsý 

I ČSR ve Francii a W 
Buteničkové kteří hráli nedávno ře 

1936—37 b 
děnostenočké. mažstno: ně 1 NM 
v. celé republice, když vyhrálo ber 

Župí, mnoho tur- 
najů a soutěží. Dnes je družstvo muži 
kandidátem poste do ligy a v silné 
konkurenci 30 družstev na vlastním 

místě s 

Celkově možno o Žižkovských ří, 
chlapci i dívky bodrého 

veselého, srdečného a sokolsky bre- 
trského vystupování. Znají smysl pro 

kázeň a nezkazí žádný 

skrání, ale jarého a bystrého 
strhnout celou 

žižkovskou sokolskou rodinu k ne- 
vyšším výkonům. Dovedl soustředií 

úpr: ě na vrchu Žižkově 
průměrně 300 bratrů demně k dob 

pracovní povinnosti, Práce pák 
Mnozí bratři 

obětovali na to dokonce svou dovolenou. 
To ovšem je pro Žatec dosti silné ble 

sokolskou ny p 

Žižkovakým přejeme, aby ah 

Zpravodajství župnho sletu 
v Žatci 

mise MRO. Historik 
á správoe 
dící učitel Fr. Kopecký 

okáělakáh část ředitel L. Ransdorf 

a reportážní redaktor Evžen Valčík 
dána do prodeje pi ší župním sletu 

Volyňským krajanům. Volyňští kra 
jané, pokud se nezúčastní sokolského 

v sokolských krojic 
průvodu v legionářských 

uniformách. Volyňská mládež SKM 
zúčastní se průvodu s historickými 

řanska a  Velemyšlevsí je 

|pozornění Svazu Čechů z Volyně 
S o ae okoven; K, sokolskému sletu v Žatci, Výh 

opět v září t 
„Alkoholismus neni nic jiného, než A veškeré volyňské 

snaha po umčení v sobě člověka roz- 
umného, čestného, mravného, člověka nili v plném 
sociálního. V našem úsilí po aji nl v legionářských uniformách. V pri- 
odpovědném, sociálním je m 
alkohol jednou z překážek nejtěžších, 
neboť působí asociálně. 

jednot z Volyně 
Čechy, aby se žup. 

ního sokolského sletu v Žatci zůčast 
počtu a pokud zlé 

Dům moderní obuvi „U radnice“, 

SUCHÝ, výroba a správkámy 
TELEFON 280 

n. spr. 

obuvi. 
hodin. Hudba Jazz. 

U těchto firem v Žatci nejlépe nakoupíte: 
HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert 
Schěberi, n. spr. Václav Červenka a Vladi- 
mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U zapadlé hvězdy 
TANEČNÍ PARKET 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Navštívi te 

CUKRÁRNU Joset 
jemné pečivo, čokoláda, eukrovinky 
Žatec, vedle pošty. 

Jandík 
Čistíme peří na počkání a kupujeme 

peří a kůže 

B. KNOBLOVÁ, Žatec, Divadelní 21. 
TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Zatecké noviny vydává místní národní výbor v Zatoi. — Odpovědný redaktor Evžen Valčák. — Tiskne Svoboda, tiskařské, nakladaielské a knikkupecké podalky, HI 
užívání novinových známek povolemo dme 17. ze. — Návštěv: akci 

Admiaistrace Zatec, radnice MNY. — Předplatné 106 Kčs ročně. — Inserty přijímá m 
srpna 1945, č. I-A-7-2372 OP, ředitelstvím pošt a telegi 

nistrace, Žatee, radnice MNV. — P Řukopiy A daserty se o řiímají pouze 

V Žatci, tel. 374. 
i MNV v Zai“ od 8 | 15 hod. 

je středy večer. 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Rečník 3. Žatci dne 20. června 1947 Číslo 25. 

Předseda vlády K. Gottwald na sokolském sletu avnostní otevření nové zasedací síně 

Slavné sokolské dny v Zatci :* 
taroslavné husitské město Žatec v záplavě 

červenobílých barev 
Veliké M oa Žatec ve dnech Zatce. Na to byl předán předsedov 

4. a 15 í slet sokolské vlády epřonlý dar, plaketa se 
župy Žat 

tyt zn 
nifestac nichž pracuj 
našem nice pronesi 
pohraničí a velikou vzpruhou pro vše- Gottwald řeč, která 
chny české lidi dobré vůle a náro: velkou účastí vyslechnuta a 
ho nadšení, kteří sem jako osídlenc; m potleskem tisíců přijata. 
přišli, aby houževnatou prací Řeč přinášíme v čele listu. Po něm 
zvelebili ten krásný český kraj sta- jako zdejší krajan pozdravil slet mi- 
rých Lučanů. aklamován seřaze- 

Již v sobotu přijeli první sletoví náměstí dr. Edv 
hosté z Rakovnicka, Kladna, Loun a na to promluvil župní 
z jiných okresů. Odpoled: 14.30 osta Sokola br. Sot který 

a cvičišti u sokolovny byla m projevu vyslovil pi 
košíková, Večer v 2030 h byl ponechán mimo poli 

na sletišti byl slet zahájen velmi zda- č Tyršovy zásad 
řilou akademií, v á Dále 
pily různé skupiny cvičenců a cviče- ge a starosta 
mek, kteří nám předvedly ukázky Sokola J. Morávek. Po da 
vrcholných podiových vystoupení. — jevech = ONV škpt. Z 
Žižkovský Sokol vyslal kromě druž- MN antiška Maláta odebral 
stva mužů závodní družstvo doroste- estní hosté, m 
nek, (které. vedla mistryně svěla v předsedu ZNÝ Lad. Kopřiva a 
úšlocviku sestra, Vlasta. Děkanová. slanci stran národní fronty, kladen- 
Výtečné výkony cvičenců | evičenek ského kraje, na slet Ardkojce 

tily plně vodu byla nesena státn 
půso- ní pochodovali vojáci prvního odboje. 

t složky Svazu brannosti Žatce, Cho- 
Zyláštní nozomnosti a. velkému uzná- mutova Liběšic volyňš 

ní se těšilo závodní družstvo Sok 
Žižkov, které vedl br. Eman Lóřier 
Družstvo přímo uch 

na župním sokolském sletu v Žatci členy Jed 

Čechy šla so- 
sokolským 

Vše tonulo v nádherných národních 
barvác ch. Tisíce českého = jemova- 

ce, mi se průvod ubíral a 
nádšeně vítaly k 

atc rocházel průvod 
Sokolek a dorostenců 

silný dešť 
programu. 

hc vystoupením oste 
Jejich prostná se. Mbila, všem 
nejvíce. Prostná žen byla také zda- 
řilá a na výši, Obtížná prostná i přes 

byla provedena zna- 
rvalo až do 

sletišti a nadšeně tleskalo 
cvičencům. 

Župní slet Sladkovského župy se 
a „Mravně po- 

k další práci národní i budovatelské 
a ukázal, že Sokolstvo se důkladně 
připravuje, aby XI. všesokolský slet 
v Praze stal se po v nkách 
elikou manifestací naší tělovýchovy 

a všeslovanské vzájemmost E. V. 

nátto oky Proslov předsedy vlády KLEMENTA GOTTWALDA 
ich večerních 

hodinách sletiště a z úst k ústům šla 
slova uznání, která splynula v jednu © Drazí přátelé, bratři a sestry! u druhých slovanských národů, kde 
větu: „Bylo to úchvatné, bylo to nád- Dovolte mi, abych nejdříve pozdra- DYLY též zakládány sokolské jednoty 
herné.“ il ze srdce váš slet sokolské župy 3 Že se posléze stala jedním z nejsil- 

(V neděli již v 6 hodin ráno budil Sladkovského A tlumočil vám rež pu. nějších pout mezi slovanskými náro. 
nás budíček. Ceié město bylo na no- Zdravy celé naší v BR kto) Je velkýn m dílu 
hou. Ulice Se zaplavily domácími a fein siěl bych lávští 
při ještě hosty a v 10 hod. © významu sokalství z 
bylo náměstí plno lidu, který se ku- , našem osvobozeném 
pil kolem sokolské hudby, která kon- pnutí hrálo v minulých d 

a „náměstí před radnicí. 33" minulém stoleti velk DEMOKRATIČNOST 
náměstí rozproudi- ulém stole velkou 

sice promenujících 
se Hudbumilovných posluchačů. Ve 13 
odin sešikova! se průvod Sokolstva 

V našich dějinách jako m: 

a hostí u reál. gymnasia, vyšel ze se- 
řadiště a pohyboval se třídami Leni- © £ 
novou, Husovou, Masarykovou a Sta- 
linovou směrem na náměstí dr. Ed- kol 
varda Beneše. p 
dojela na an 
še svým doprovodem př 
Klement Gottwald, m 

Sokolstva' na slet jako. host 
ředstavitel československé vlády. 

: osta přivítali Z VLASTENECTVÍ 
hranicích okresu předseda O! 

velitel posádky podpluk. z;cji“nápodních 
Či župního Th ea rkgre 

představenstva a úřadů, O 14. h přijel k erat zoe 
předseda vlády Klement Got: vaků ae Hrodchauto především Iáekou sk vize- 

doprovodem ma Žatecké ná- i,8 její svobodě a odporem proti je- AE K o ny naiecké ná“ jich utiskovatelům si vezměme 
živy Majer, který rovněž ma pozvání sokolské Písně a : sh 
Sokolstva přijel jako host na pakuje jeden "Sokol 2 

send: Bo hlášení vojenákho vallee sráží vlast Sokol pomůž úže vlast 
rý fm Němce z Prahy. Sokol nesmí ustat 
té na radnici, kde pí V po 
sedou MNV Frant 

pamětní knihy měs 
lády byli ma radnic 

A POKROKOVOST 

ONV v Žatci i 
niciativy předsedy ONV škpt. načrtl krátký nár: 
byly zahájeny před jistou do- okresních n 

práce s úpravou nové zasedací Zhc dnotil důležitos 
síně ONV v Žatci, kterou na prů- ských Čechů do vlasti a hlavně 

stěně vyzdobil svým mistrov- okresu žateckého, kde tit 
již usídlen 

ce 
ským dílem akademický 
Brá V nod Kopřivov 
s avnostně otevřena předsedou C č 

slavnostnímu aktu MNV v 
předseda Ladislav Kopřiva. Po Er. M MR : 
zahájení slavnosti a přivítání hostů vs Át. Slavnosti se k 

předsedou ONV ujal se slova před- k ně ' 
Ladislav Kopřiva a v krás- a poslankyně 

vyzvedl důležitost prá- dna, poslanec Sůss- 

demokratické samo- M předseda ONV Loun 

Zároveň poděkovat všem ná- R udnice Pekárek, ze 
za jejich práci a S ní 

Sjezd příslušníků zahr. odboje l 
mota ČSOL v Žatci počíná již s legitimaci činí 50 Kčs mimo kolkov- l 

ch 1.50 Kčs. Na sjezdo- 

bi dráze a jest zároveň 

do konce toh a S ečné ubytování v 

Poplatek za 

ani z venkova 

nezávisle rozvíjely 
náš stát 

demokratickým. Ch Rozpočet ONV v Žatci 
N. dní schůzi ONV v Žatci byl 

jako velkolep 
národa, odiodtaného hn 

|, přec 
tu dhodlanost, 
všesokolském sletu 

zpom: 
projevem 

předsedou MNV Fr 
y MNV a ONV 

korporací a hosté z 
to obce 

Zájezd do Lán a Lidic 
Místní jednota mladých nár, socialis- 

národ 

Druhá hlavní idea, 
úgner vštěpovali Sol 

vanská vzá 
kolství byl n 
ská 

zd 
Zin anděl“. Přihlá 
Okresní sekretariát 
cialistické v Žatci, nám. Dr. E 

č. telefonu 619. myšlenka | došla 

kterou 
kolstvu, 

brzy 

u a sokolské myšlence 
SLOVANSKÁ VZÁJEMNOST 

Tyrš a 
je slo- 

jemnost. Slovanský ráz so- 
tolik mohutný, že sokol- 

ohlasu 
státem, 

v 

dopoledne do Kostela u parku. 
Prosloví br. duchovní prof. 
dička z Prahy a ned 

též jmenovaný konat. T 
pro nás svátkem a společným 

zážitkem. 

rodní jednoty 

do adí Z 
župy Sladkovského! Zdar vš 
mu sletu v roce 1948! 

sokolské- 



Žatecká nemocnice v o a va I 1 domova a m 

správních a hospodářský ch budov datelů a žádám občany, s: — mj 

=8
 

Přihlášky ní nový (nej ' pensis) 
al 

Dav lonovém systému a sestává 
Z našich krajů 
Nedělní k jarská a = služ- 

č. 
bude konati úno cy června 1947 0 I 

de 

Okresní árlaní výbor v Žatci 

* Konfiskáty budou sloužit potřebám lidu 

ních dokonce jsou pro "jedno vé od 
Prachaticko o 11 konfiskátů pro ú 

Krumlovsko se dožaduje 6 (konfiskátů 

kal 
„Výsledek Báboru do uhelných bri- 

zá Žate: 

en brigádník byl do uhelné pricády 

9 Veškerá půda | na Žatecku bude ob- 

Reakce užívá opět a roz 
hlad vyz 

bylo učiněno vše PŮ > úplné vy- 

0 příprav ách kolkování peněz a váz 
Větší vřidě půdy bude prove, 

n „dobrovolných i příspěvků 

de letos vydána výroční zpráva 
n 

bot cukrovary jsou u podýky ryze rol 

Podbořanech pořádá odbor Národní d ččíným reemigrantům a udělila jn : 

we říznivci P vaj bude s díky kvitová Bude opětně dostaveníčkem 

Kulturní hlídka 

Zdařilé představení 

Žatci vložil do programu dne loha, svůj úkol. Dominoval výkon 
ti také divadelní představení. Červíčkové, který na sobě ovšem ne- 

sestavená sku - měl nic ochotnického 
„re přesvědčil, jak dobře 

ční květen. tvárná a schopná herečka uplatnila 
ry samé, referovali o ní již referen- na profeslonáln m jevišt í 

ti povolanější a proto zájemce odka- kundoval Červíček m 
zujeme na denní tisk, zvláště 

který plně jm 
především pi tého českého člověka, 

koncentrák, a 
že přerůstá 

ochotnický formát. Výkon Zapletalův 
l dlužen nas ské tři že al nic 

u je si mio uvědomit, že daný sově byl jeden z 
jnak „miučit nedal; * poněvadž poskakování a tam 
civilnějším provedení by se byl změ- mnoho. Kugl osvědčil 

ovládnutím role mlad 
řičková prostě a bez 

adou hrdinku. 
h pohybů hlavou bylo 

oho a bylo by dobře odvyk- 
také zbytečné stahování úst 

novinářských článků, Pří- 
mský zachránil třetí jednání, kt 
autorovi, rozmazalo. v 

m, vložením 
á ma obecenstvo 

působila. Všude udržel pohyb 
vzruch i napětí, zvláště první 
Poraván (sirhlo. Je-M mít 10 zapomenout na oba her- 
vytýkal, © polom len nehospodámné ©e nejmladší, kteří dojali a rozechvě- 
ospodařen; zvukovou kulisou, která svou upřímností a bezprostřednost 

ně rývala hlasy. Účinkující Ce hezké ochotnické představe- 

na Salé výjimky splnili dobře a v e: mělo u obecenstva plný 

zích možností, které skýtala pi úspěch. Va: 

Zde pomohou jen učitelé 

Jdu v poledne k obědu a zahléd 
sadech pod br ankou se prochá- 
k 

zmrzliny. Mě stará o čis- 
u Žádná dobrá vůle nepomá- 

když dospělá školní mládež, stu- 
ední školy nevyjímaje, po- 

hodí s lehkým srdcem papírový kor- 
nout na náměstí, které není pro to 

n hochem, má mladší přec vhodným místem. 
zí v domech Žiž- © Zde pomohou jedině učitel 

istavným poučováním povedou 
potkám skautíka, který v mládež k občanským ctnostem, Poučí 

hodinách kráčí od nádražní mládež, že vzduchovka není vhodnou 
astávky v Libočanech a nese jako hračkou pro nezletilou mládež v sa- 

doplněk skautské výstroje na rameni dech a veřejných prostranstvích a 
vzduchovku upozorní je následky takového 

lo Žatec 

kova náměst ím povedot 

Na stráních mlýnského náhonu Ve 
starém mlýně se prochází hoši již 

arší a střílí ze vzduohovky po 
ptactvu a holub: 

poškozenému jezu p oudí v ne- 
k občanů, kteří rá spě- 
k vodě. Jest smutným vysvěd- 

čením pro-nesvěňom any, kteří 
ost k řečišti sypou odpadky šířící hnifobu 

Kdo zde nese největší vinu? Tito A Zápach a jsou semeništ líhní 
nerozumní školáci? Ne, v prvé řadě obtížného hmyzu 

kteří svým miláčkům opatří © V poslední době dokonce vypouště- 

zpěv h. 
Taková je skut 

nebezpečné hračky li k řece i nádobu čerpající výkaly 
t domovních jímek. 
"od Tyto a podobné zievy isou zname. 

“ nekázně a je nutno si uvědomit 
že znečišťování veřejných prostran- 

DOBRÁ POČETNÍ POMŮCKA. ství ohrožuje zdraví občanstva. -ner. 
tový a úrokový, 

obchodním podu 
praxi, probírá ve zh 

né formě příručka L. Děrflera-Doub 
očet procentový a úrokový 

r brož. k ). Přináš: 

výklad úrokován jednoduchého i slo- K loňskému 28, října vyhlá- 
žitého od periodického sila redakce Zemědělských novin sou- 
časných důchodů až po ž „Hledáme vzornou vesnickou 
plány. Širší výklad je věnován běžným hovnu“, na niž věnovaly vyda 

ichž jsou propočteny všechny ské podniky Brázda ceny vě 
v obchodním pod- 100.000 Kčs. i důvodů potřeby bida- 

obchodní kal- vání vesnick 

na nejdů:- rozmachu české osvěty k. podpoře 
ukázky nákupní, prodejní i vý- pracovního vypětí venkovského lidu 

lace, takže zájemce tu najde vznikl praktický čin, jehož proveden 
ad pro podrobnější studium tohoto ujala se administrativa. Zemědělských 

obchodního tář- novin 2) Školství a osvě- 

ty. álilo a činně pod- 
porovalo pomocí  okršěnict rainke: 

vzorcům, podle nichž se tových. Soutěže zúčastnilo se celkem 
ntovati každý počtář. 1193 knihoven z Čech i Moravy 
edeny tabulky, vzoree V této velké, soutěž 
pomůcky a v kategorii obcí od 300—800 

svým bystrý m výkladem tel veřejná obecní knihovna v rat 

la 
obyv 

ap mou pomůckou pe: 
obchodním kancelářím 

podnikům v národní správě Novém Sedle si 

směle říci, že svoj 
zdárně ukončilo, proto- 

župního 

republice a vzorem je 
presidenta Dr. E. Beneš 

Dčeká: lidově demokratické re- 
p: iy plné pochopení pro s 

organisa 

ném místě, opět 
Ochotnická jednota Karla Čap- 

ka v Chomutově pronajala divadlo. cá 
MNV na dobu 5 let. Ochotníci divadlo 

náklad opravili a provedli 

Veřejná obec ní knihovna ní, budování a obě 
Z 1 

v Novém Sedle 
velkého vyznamená 

žateckého okresu Za 
b 

chovný úkol. Knihovna 
Shloubou celého. okresu 

"knihovna do soutěže 

záčastniky pouze 3 knihov- 
ý výsledek soutěže je 

Zemědělských noviny 

budování veřejných 

Učitelská bilance 
„Končí druhý školní rok v osvoboze-tože tyto děti, dob: 

Učitelstvo žateckého mají dostatek duševní 

a vělm ntensivně © Až bude tak cti 
hned po revoluc: dvouletka ve školské 

1" do. pohraničí 
zase elán, a tak není doplnění inventářů 

„že pod vedením průbojného a 
giálního a demokratic- 
"inspektora Kostky pro- 

roce výstavbu a 
druhém nápravu křivd ve vyučovár 

od volyňských dětí 
vyučování 

zajištění všech 

dov, bude 
vzorným, 

terak odborová organisace 

ežitějších: vywu 
sokolského a 

tel globáln 
nového“ 
irdebu) výchovy 

na škole 
slavnostní schůz ). psaní na 

Mezi četnými hosty (Penc), kurs 
osobní kancelář mi- dla (Matoušková) 

Vlasák, známý vadné řeči mládeže (Malý). 
pres. šéř ZŠŘ nání výsledků ve 

álá školská výstava 
domě. Také ostatní k 

řed. Růžička 

Masary- v cestu, tento fakt 

dnem?) 5. 
m způsobem 

schůzi: a pozv svou práci 
í spravedlivé ocenění, v logopc 

poslány pozdravné vě školní mládeže), 
še alého z ry 

hluchoněmé v Praze- 
oblém dokonal é 

na být vyšetřeny 
T. s Zhodinové teoretické přednášce. 

“ jsme viděli přímo udi velící praksi re- 
Hlubokou Chomutově, 

Zahájení her v d 
; nejbližší době IS 

Vzhledem k usnesení vlá: 
rada ONV v Chomutově 

thematu 

píše: „Mim 
né idealismem 

zdokonalení 

z oálním 
yznamenáana odevzdaly 

ní nedosáhlo v 
vzor- ký skute: 

vy- 

jomitého knihovní- 

neboť by 
orných 

ale 
vání národní 
vrstev, záviselo 
nic s obecními 
školy vyšší, školy 
bohatě dotoval stá 
demicky ško! 

které se stanou někdy jinak 
innosti na věnko- — Bohu: po této 

našich obcí FR. svém okrese smutné zkušenosti 

KUPIČOV 
česká obec na Volyňsku 

xandr L tajně milo- to půdě se usadilo 135 českých rodin, 
eré jely z domova vlakem přes Ha- 

ič až do Brodu a z Brodu povozem 
do Kupičova. Prvých 
zproštění da: 

"Volyňským zena v Kupkové česká 
ovském velkostatku by- mosp ke které patř 

dlela a tam ji poctíval svými návště- vošulky české — vzdálena 60 km 
Roku 1891 byla škola a Samospráva 

dectva Nikolaji Levanidovi. Car m ena. Velká většina Čechů byla 
jatatí dvě dcery a jednoho chlap- náboženství římskokatolického 

děti zemřely a zůstala jen tech 1910-12 postavili si katolický 
dcera Marie, která se provdala za kostel, který zasvětili sv. Václavu. 
polského Šlechtice Alexandra Zagůr- V prvé syčtové válce ranoho kupičov: 
ského a dostala věnem velkostatek ských Čechů bojovalo za svojí mar 

k ou vlast v ruské a českosloven- 
Roku 1868, když í Ar mnádě, M Rusl u. 

Čechů do Ruska, zakoupili Češi vel- Josef Žitm 
kostatek v Kupičově od Marie Zagůr- sei Mi J 
ské r. 1870. Byli to: kupecký mláde- osef Toman, 

touš a Švec a mnoho jiných 
2.000 rublů za 6000 -válce zničená obec 

Šinou lesnaté půdy. Na té- probouzela se ke kulturnímu životi 

Ruský car Al 
val dceru zlatní 
Věnoval ji 19 velkostatků. 
mich se nacházel v = 

a 
morgů, 

Sbor dobrovolných hasi-  slav 

428 svazků, "Od založení do 
130 členských schů- 

:hráno 22 divadel a vybudov 
ý is 

osef Stříž, do 
Braito a poštovní 

Jindřich Dušek, který 
1939 desetkrát navštívil 

vydržovali 

Po rozkaze k, odjezdu 
přihlásili kupičov- 29. 2. 1944 zabili Němc: dva 

Bohuslav Ledvina, Jaro- a P 
m 

družení Josef Toman, Jan 
které hojně Zá 

1929 až Kupičov 

1926 a 
1933 už mělo 25 dí- válčili proti každé 

sovali kupič 

íle pěti 
a 

poledne do večera 
ban 

útočili na 
1943 v = 6 

českých obcích 45 tank, 4 děla 
ké katolické mlá- pomáhal Čechům 

sty členy. Po pádu ztratili tank a měli 50 
eši čátkem oku 1944, když přišla 

armáda do Kupičov 

drut 

hinotný: ch 

pro- své členstvo v tomto 

adu odborných kursů, 

Hraničářské učitelstvo sněmovalo seminářů. Zm ňujeme ová 
sková), wyučov 

sr u 
najdeme učitele ve všech úsec ch © ve- 

to 

Učitelstvo Žatecka - 
národu a by se mu sebe více překážek kladlo 

mu budova- tovat, Zmatek se svátkem (č 

E (dstrafová ání 

samotné 
A účast maminek 

en 
pravou dlouholetou Jeho urac Čzíska. 

šenosti přispěly 
nebyl 

osvobození 
é učitels 

m vedle výsledků 
práce i trokou zkušenost, 

národní 

telstvo mimo školu projevilo v nej- 

k 
Školáci zalesňují 17 ha půdy 

se tyto vzdělané vrstvy národa k po- 
třebám nár . školy a zády?“ 

Jaroslav pán 

v evangelickém koste- světové válce, přechodně, 
e, který byl postaven v roc d ně 

5 české katolické mlá- Němci českou miádež 
é bylo založeno Jaroslavem práce do Německa, 

ově uspořádány ce. Měli 50 různých pušek. 
sjezdy české: "katolick ládi 

rý 
několika kulometů. 

lerovců, z Čechů 

přednosty 4. oddělení a dne 

Před výše uvedenou delegací 

ze: nerá u I 3 ku Svobodovi 



konale, že patří k náladovým muž- opět týž hi řízení a ostatních movitých před- vydávají místní národní výbory). nárok na úlevu jako 

Strana 4 — 20. června — Žatecké noviny 

Meteor Louny - Lučan Žatec 3:2 (2:1) Doklady uchazečů o koupi bytových zařízení : T) O 1) I T) 
odssch | potvrdí žatěcký Lida de. vyremali oHrájnon. (Bo"-změně sta (ixIdesliclé konfiskovaných bytových nebo osvědčení o státní spolehlivosti, Ti pako kteří hod ulatiot 

: í poško- 
ř tv závě ě ru 

na 3 

stvům, které jedné neděle překvapí upravil mětů, nejsou z prodeje r Příslušníci zahram. armády a někteří zenci a obě fašistické persekuce, 
iba heuki a hnedi příští czklamou, -2iš nájmu vyloučeny, jsou povinní před- jiní účastníci boje za, osvobození předloží komisi výměr o přání z+ dobrou Aron A hned příší Zklamou So adí kont ní a zřet n „osvobození pře JE požici velo eu | TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ZATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ZLUTÍCE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. . CENA Kčs 1,50 

, mužstvo domácích hrálo s chutí, což klady. Především průkaz o tom, čení ministerstva obrany. vyilánou' úiřadení pro válečné poško- NE sábno tirěsío LáčakisoPldce- sou státně. spolehliví (u veřejných Mimo to všichni, kdož chtěj zaplatiti zence, 
Řoval svého soupeře a ten překvapil braně. Zde se musí získat Zaměstnanců potvrzení jejich osobmí- trhovou cenu předmětů z váz. vkla- — Prodej bytových zařízení E calk : 
Nic nepomohl Hniš ke konci zápasu, náhrada, aby klub byl na podzimní se- ho úřadu, u ostatních pak potvrzení dů, připraví si jednak výplatní list zahájem, je proto v zájmu každého V Žatci dne 27, června 1947 Číslo 26. 
kdy Brada M. ze 3 metrů z vyložené zonu lépe připraven © prvorřídními Závodní rady či zájmové korporace, (kerý obdrželi při výměně platidel), uchazeče o koupi, aby s 
posice přestřelil. Zklamal i Lassman hráč zajištěn již předem jeho jednak první díl přihlášky doklady opatřil včas, tím se 

vkladů potvrzený berní správou 
shišnou k vymě 

o rychlý a plynulý průběh celé pro- 
dejové akce 

= BOA: z Rlmilika zdsaě 26. če SSSR zachránil civilis a ci Všem institucím, korporacím, spolkům a občanstvu 
„ Rozpočet ÚSČM na rok 117. ve Volání 37.000 Čechů a Slováků vyslyšeno města Žatce 

a vůbec celá útočná řada nebyla ú v 
k poznání. Nejlepším hráčem na hřišti = ládk 
byl brankář Lučana Jánský, který za- , 1 LARa 
chránil mužstvo od porážky Dorost Lučan Žatec — Meleor 

y 3:1 

'ení majetkových 

V neděli opět předzápas 
čísle mě předložilo 

Tuto neděli bude hřiště Lučana Za- g; z jelc3 : řišti še. úst člens jivě. dí Diskutovat ještě dnes o tom, jakou x datny v rozhodování národ i, kte- : 1 čí č 
tec svědkem posledního mistrovského © Larnech sv něema Žate KO oral pet n A ARC A7, krasy „oč „všech koutů Evropy vracejí se3000 rodin našich krajanů vlastnilo v historickou roli odehrál Sovětský svaz | 22. Červen 1941 “ na ovary met „Výbor pro oslavy 80. výročí Zbo- čež budou následovati po celé db K Do Ma Mluby po aěšae mí me oko E Ro ODO ne Son OT ron na daná oyýj, naší Ačáláné, av. ponhn "budování Rumunsku jen t. zv. trpasličí usdloe JM o nomekot vahee ově) ově jenom ti, Tova uspořádá oslavy Zborova v Žatí lie dvě minuty ticha 04 848-0 hod | Po slední porážka v Lounech je tězil po dobré hře celého mužstva. schválil ÚV ředpokládané v mašeho státu. Po návratu 33.000 vo- ti, chalupy, které měly méně než 4 hz Nléží/ z hloubí duše nenáviděli a nená“ í ně 22. dne 2. července s následujícím pro- vě minuty ticha po celé republi- 1 K oalě dostat výstrahou Zvláště vynikl Braun v záloze, Cestr jsou 11,024.000 Kčs, lyňiských Čechů, „kteří až na malé vý- půdy. Zemědělci budou přesdlovát vidí pokrokové snahy společenské Evžen Valčák: ne 22 června toků gramem ce od 8,58—9 hod. dop. V Žatci v koste- 
E bele ondosk, a Brada v útoku, Střední Hájek se výnosy naproti tomu S jimky jsou již cují na až po podepsání přís sko: Komb i y P m kem konce nacistické zlovůle a jeho © 1. Státn: vlajky budou vyvěšeny m lích bz Ee budou po tyto dvě že nesmí své soupeře podceňovat. 47 o mnoho zlepšil. Branky Lučana takže náš organisační fond bude po- nových usedlostech v osvobozeném Vensko-ramonské. „maječkově ují s tím, že odmítáním zásluh © Byly to vždy stejné snahy a stejné běsnění, mohou být jisti, že se přes 2 července t. r. na všech stát minuty saně 
Hlavní zápas začíná v 18 hodin. Beneš za. damáni: Miki sílen předpokládaným přebytkem 263 0, rn ká akce Podle sna . Sovětského svazu o nou porážku cíle. Zničení a podmanění slovanských ně převalí historie a že budoucí po- . od 77. í je 4 : předpo pohraničí, začíná nyní velká akce Podle posledních ny dojde k pod- světového 1 í í. Í há : lých budovách od 7. hod ranní 4. MNY v (Žatci bude vysílati pra. V prvé utkání v 15 hod. se utká tisíc 270 Kčs. střední hospodářský návratu Čec hů a Slováků z Rumun- pisu v. nejbližších pí ého fašismu a nacismu zastaví národů a jejich hospodářské zotročení. kolení národa bude o nich mluviti, do setmění. láme rodní správce ský am osla avy Zborov tní 

domácí dorost s Mutějovicemi a v 16,30 erent br. Pick k tomu dodává, že Siínace v. zásobování Zádné země neusílovali naší krjam je Sos? socialismu, To je jejich touha Z této snahy vyrostla německá zpup- že byli poslední překážkou na cestě a majitele soukromých budov, aby požhlase vo i ŠŘeray eo a 4 
hod. pak záloha Lučana s II. mužstvem © ZK T oře Kladno podobný, do. všech podiohonuí vy- P lienská postihla i naše krajany. o rychlý návrat tak n gr zní vyvěrající skrytá nenávist proti nost a nadutost a tomu v zápětí teorie našeho národa k lepší budoucnosti. © tyto byly vyzdobeny, vo amok akt che by záohůkájí R ! 
Třebušic. Tuto neděli tedy opět bude 2 (2:1) pracovaný rozpoč jch:skm“ „D00 Jeich roc nlurece. Měle: prove nnstka. A Vak se VO Řšem pokrol o německé nadřazenosti, teorie o ně- © Náš národ, který za pomoci Rudé Ve-vlech ttávndečíí, dotiiácich a vyslání di stojný klid. pgacE: 
vy Žatci dobrý football, Sraz hráčů M bo kol re SKOK MEP o pop pola dena co nejdříve ca má býti zeelá m. 14. dnů. bndeme n Ví « cítí to dobře, že vlišzatví So: meckém Herrenvolku, Který je určen armády vyšel z této druhé světové úřadech budou učiněna společná shro- © 5. Na nám. Dr Edv. Beneše u rad- | I. a II. mužstva je v 16 hod. na hřišti istrovský zápas čtvrtého kola hre K anakehoihnut k FSS benám lelošuiéh Jet- růminské Čechy SON větského svazu je podporou celého po- k poroučení a druzí, hlavně Slované války vítězně a osvobozen, se nikdy ní a proneseny tříminutové pro- mice bude vystaven katafaik s čest 
tap adí PS PRHABY příští k Ta M Bem festival mládeže v Praze síců. Již nyní zásobujeme po- e jim co možná nejlepš firokového hnuti, které si oni z pi Šnosti a ke dřině na německé nebude spojovati s reakcí, která by 5—8,58 hod. oledne, na- stráží od 8—12 hod. dopoledne. c hi 

bila Klad Žel. Žat P Čepelky. Návštěva 200 CK Zá- nepořádá SCM, ami jiná organisace v travinami rumunské Čechy a Slováky V mašem průmyslu i v m o všem, rnámých nepřejí 22. červ š i vlězství Nikdy, naokalé dedraavát — : K o aíátl mocným náporem hosté, Československu, nýbrž Světová fede- a ve sběrném středisku Aledž je již ještě něco: otevř osah vítězství Rudé armády dovedli 22. červen byl však také signálem vítězství. Nikdy nesmíme podporovati 
3:2(2:1) jd or ení ořevahu nedovedli race demokratické mládeže se sídlem připraveno prvních 1000 osob pro Za- náruč a pravé porozuměn K -P neska mominohěc ho " prog adke i Sro lo rčení „Mou- ale řeva V ore voe ransport pi čí čs. em, ale přesto do světa Ř ím odehrál svou úlohu, mouřenín Na hřišti v Kročehlavech podlehli využíti. Od 10. minuty se domácí v Paříž Přípravy na SFM řídí mez jajovac iren port, Který řekročí č 5 stím ona Koda ný může odejít "8 az dloa 

Zelezničáři Žatec dobře hrajícímu sou- mužstvo rozehrálo a v 15. min. dal festivalový výbor, kterému hranice již 2 a Z národní front mý A s námi celá če sh. 
peři. Nejlepší řadou Žatce byla obrana Bareš prvou branku domácích. Ve 35 přípravné výbory v jednot Češi a Slováci, žijící v Rumunsku, Y . cí t také. ku Pitovouost a po- 
a oba krajní záložníci Šedivý a Ve- min. podařilo se vyrovnat livých zemích. Přípravný jsou potomky krajanů, kteří se tam Zem: ji rý průkopník čs. strany Hitler stavení na hák národa i druhých n; 
lechovský, V útoku pak Švarc a Vrána. brankou Hubáčka min. zvýšil přestěhovali asi před 150 lety dně oociiscké br Pelt kořně velkou slovanskou ze podá <olovltských 
Br vstřelil za Železničáře Švarc Půhoný pěkně umístěnou brank vesměs o velmi uvědomělé lidi, kteří Hrabák, či V V Mě mi na východ: rových smluv musí S, | 
a Březina z pokutového kopu. Před prvého poločasu n p si po dlouhá léta zachovali ryzí český věku 56 byl dlouhá "JA Starou výbojovou cest rou nacismus chtěl zprovodit ze světa. sobiti svou váhou, k 

dobře řídil Hrub charakter, Krajané z Rumunska bu- ve "Modř, nech u „ řny po jezdníků na slovansk atil za to miliardovými škodami tězství a velikých 
svou převahu 1 pro hos- př lil c +rmánského národohospodá životech ať si porn celý 
v 7..min. Barešem, jako pensista pracoval n ph Touto cestou se braly milionů svých občanů, Tisíce a tisíce 70.000 vesnic a přes "Dřažsků nrvih 

ZK Telatko — ZK Šroubárna nárny jako výběrčí. Čest jeho památe německé vypálených vesnic a měst dokumentují 7 milionů nadlých bojovníků. To musí ražský arcibiskup 
:2 (2:0) ork. Sha 33 Kon středověk, Od dob kdy Germáni při- celému světu jak velikou oběť přinesli byt položeno ma váhy. a zváženo. Při dr. Josef Beran 

£a- směs á jali křesťanství a Wulfila jim přeložil východní Slované — Sovětský svaz pro všech obětech, které“přinesli i západní jěsánýh: Á erby“ výhrál 1 Ť žstev, máme kritický nedostatek, Více PŘepohála něm nýt s Druhé jíž domácí derby vyhrála oba křídelní hráči, u domác y dru rů máme kritický nedostatek vi než ž Hlídka hasičů bibli do starogermánštiny, považovali Svobodu všech slovanských národů a mocnosti v této válce, přec musí celý | na Volyni 
lepší Telatkova továrna, když Šroubár- pěkný výkon celé mužstvo. Zvláště C r še za nositele křesťanské kultury, kte- Pra záchranu světové demokracie a svět uznati, že oběti, které přinesl 
na neproměnila 10 m pokutový mický v br pěl rou ohněm a ysly Civilisace, Byla to oběť tak veliká, že Sovětský svaz, byly největší | 
U Šroubá: kl stř 2 zákrokem vyznamenal, za což byl Hlášení poti Sešdšlsch bel: zo valná hromada OH, dobý mé. bo- ji dnes ani dobře po zásluze nedove- — Toto všechno si připomínáme ve vý- | 
Jánský a u "Telatka pak obránce Bareš, vždy obecenstvem odměněn potleskem, gád. Řádná a včasná organisace dobro- Z hanskými Prusy a Slovany. Jem zá. deme odhadnouti, Teprve budoucnost č 

mistrovský zá který: vstřelil Z o OE O zrakem a velkou další svobodný vývoj našich slo- Slib věrnosti republice za 
mořádnou v : probíhá dem českých pohanských knížat byli jsme vanských států nám dobře ukáže, větský svaz tak houževnatě methodami 

PR o a ara Sdaré, 0 JS je ve smyslu čl. 2 „to akes německých nájezdníků pro nás a pro naše uplatnění ve světě demokratickými, bude trvalý a spra: složí, jak jsme již psali, v neděli dr. Josef Beran, velký přítel Volyň- 
ment z Loum řídil zápas velmi dobře. boj, nebot Zelezniáři 1, po své prohř SBYMCA 21 0"Do. schůsí tohoto Musí mít včas nejen dostatek brigád- stanov třeba, zachránění. Napřed posílali kněze a Sovětský svaz je. vedli ily, které | dne 13. červe ských, který byl častým - hostem 

, ve čtvrtém kole ce ZK Rako Rakovník předsednictva je zván Zástupce n níků, ale také hlášení jejich potřeby Komise a připrav Schů: za ním šli v zápětí němečtí zbrojnoši | Lidé dobré vůle a koví to vědí. ještě někde ma západě mluví: o ato- nové Svazu Čechů z Volyně. K té- Volyňských ještě na Volyni a kte- 
Malý oznamovatel !:3 jsou dobrým mužstvem a budou Předsednctm de An ASV Cesko. v jednotlivých obcích a okresech, Ze- této komise konati dne 2% [Ea obsazovali naše země. Jen správným Vědí to miliony pracujících vrstev všech mové pumě a o válce, budou celým | jo významné slavnosti přijede řa- rého řada volyňských obcí na Ža- 
Pro zství hospo. CH oba body urvat pro s Sb Sonáká kody většína složek svorně mědělci, kteří mají výměru menší než června 1947 v „eděli o 9. hodině dí diplomatickým zákrokem knížete Ros- národů slovanských a ty jsou směro- civilisovaným světem zakřiknuty, n vydináčných HEKA za.. ddnttatá (toku 8. Pobistenéa SPN najmu kovářství s menším hospo: Ostatní výsledky mistrovství pr ké kolu, který Š0 ha, hlásí svou potřebu o polední v hasičské zbrojnici v Ža tislava, který povolal do naší země a , tecku a t požádala o 

dářstvím v Čejkovicích pp. Žabokliky šroubárna Žatec — Tukové závody Ra- spolupracuje na Velkém úkolu KlerÝ kyerý ásí celkovou p schůze vyšle š svatého Cyrila a Metoděje, byli jsme kteří se zasloužili o reemigraci přijetí čestného občanství. Pan ar- 
u Žatce za příčinou nemoci. Podmín- kovník 2:6, Železničáři Žatec —Rako 'á ukázat Sprlkn Ř n P mé a $ vbytovacími a stravovacími podmín- obvod 2 zástupce, zachránění před kikásíí který. 20 Při ěl k fi pák Volyňských. Z hostů, kteří pozvá- cibiskup přijede do Žatce již v so- 

a: dobrý řemeslník akovníl 3 a budování, Jj a a skou schůzí. Rov ň í vyhov “ ho Ka: dok“ men Rakov 1 Ko a PRATAKO l oonšů ASO p skon his ovně poanské Plas řidělování konfiskátů |" £ sk sabat tou adí Češí a Slováo žádají K „sud SSÁBIKÝCH Eloraně m úloha, — j 
SK Staňkovice — AFK České Kralupy čele těchto snah v boji za slušnou okr zasílá Z terou v jejich životě odehrál slova- © V nejbližší době bude započato v“ Zajímavé jsou také požadavky v . VZ 0- FRANTIŠEK DVOŘÁK 35 Se pak dvojmo i stře nobijce Gero, je celému Slovanstvu celém pohraničí s konečným přidělo- Vrchlabska, které jsou — vzhledem Nekolik záberůu ze sletu malíř pokojů V déděli 15. tm. sehrád SK. Sí A kolaběžík dik kok Přšenod. pořehu, fzeštěně znám, Také Poláci a jejich Selá histo- váním koniiskátů pro zdravotní so- k poloze okresu — do velké míry za: V neděl „sehrál SK S Závody koloběž mají ještě zvýšenou potřebu, zašlo rie nám jasně dokazují, jaké snahy ciální a kulturní účely ve smyslu měřeny na podporu zotavovacích ak- ; A BA 

ES E SOE SCA 0027 o Rovicá T Coal dané dáraim ň 7 ji dodatečně s největším urychlením měli Němci na východě Evropy. Jakou známé vyhlášky osidlovacího úřadu cí a ke zvýšení cizineckého ruchu. (Ubytování) Vydařilo se, jako vše- (Vytrvalost) V neděli počasí sletu 
poslouží Vám nejlépel Sk zápis s m me dd Cho. „Závody pro chlapa i n úlohu přiřkli řádu německých křížo- č. 1587. Bude to práce nemalá, nebot Žádá se totiž o 108 konfiskovaný a Karobkrocin vie příprava ubyto- nepřálo. Po tolika krásných dnech 

s vedoucím klubem HL, tř. odd. Cho- tříkolkách, koloběžkách Za 20 milionů léků máme na Ža- jinak, zúčastnily, vých rytířů, kterou plnili tito až do své Celkem došlo na 98.000 ž které nemovitostí pro účely zotavovací, vatele br. Vecky a opravdová srdeč- déšť a ochlazení. A přece všichni 
mutov s výsledkem 3:3. autíčkách konají se dne tecku v obci Stekniku na zámku ulo- | Sbor Skupi ice koná dm e 6. červen konečné porážky v r. 1410 v bitvě u musí být nyní v době pokud moěno pro. potřeby. cízmeckého. racm, dále, nědt ž tčskčho C Řtpoě dezert or 

Jindřich CHMELENSKÝ, pekařství | V neděli 22. t. m. sehraje SK S: 47 n e ženo. Tyto léky daroval 19 zá Grunwaldu, kde byli úplně setřeni se nejkratší zpracovány a vyřízem 20 pro účely sociální (jesle, poradny dostatek ubytování pro ast. „časným vstávám někde dlouhou 
indřici „P kovice poslední mistrovský zápas s hod. dopol. Vítěz ČSK vensku švýcarský Červený světa jako hitlerovské bandy u Stalin- — Do jaké míry se vyjde konečným pro tělesnou vý- Diky župního sletu. Štač la výzva (V mo. cestou, dopoledními zkouškami, prů- 
ATEC, STALINOVA - TEL. 234 « e Staň ch. Vý Ameriky. Přihlášky u f ku je ještě o mnoho obuví, Sbory, a to 6 řidělení R ; K ěč vinách a žatečtí občané v plném po- třesení chlad Ž Ů SK Kounov ve Staňkovicích. Výkop Ameriky hlášky u fy zámku je ještě uloženo mn o Ú k gradu roku 1944, je známo celému přidělením požadovaných konfiskátů chovu, 14 pro účely šřoské ě 2 P po- vodem a konečně roztřesení chladnem, 
Denně čerstvé pečivo 07 edzápas 15.30 ' tec, nám. D: výbaviček pro kojence a prádlo. hlásily pořádajícímu sboru. Světu. stříc potřebám nejširších vsí nemocnice a Jéče 29 chopení župního sletu přihlásili t neustoupili a vydrželi. Snad líp než i 

volných lůžek, že i při hojném počtu obecenstvo, které se přece mohlo jinak 
sletových hostí se na všechny hosti- před nepohodou chránit. Cvičili promo- 
tele nedostalo. Tím se ovšem nikterak čení na mokré trávě a přece byli ve- 

du, vysvitne teprve z několik . TVORE Tak na př. v okrese Ústí m. L. se — A podobné 
A žádá o Voka o nory ji memovi- přizpůsobené 

4 čely ki tulturní, o 25 nemovi- ních pohranič: 

nebo místním potřebám 
jou i požadavky 'ostat- r že 
h dredů. % nezmenšuje zásluha jejich ochoty. Uby-  selí, radostní. Tady na cvičišti se prak- 

, ne »: „ (č. 24, Praha.) tostí pro všeobecné účely sociální © Všechny tyto žádosti budou však ovací odbor jim všem ze srdce děkuje, ticky ukázala síla myšlenky sokolské, 
j Mnoho zdraví a zdaru v, hat ž „+ (útulky, jesle a mateřské školky), o ještě před konečným přidělením kon- Přispěli rd k zdaru sletových slav- síla, která je rukou pro 

Prpae e atecká sodovkarna ško, článku, nadepsaném „Ztrácí 9 koniskálů pro ohudobinot o. 6 dkátě pečhoí otenko nn n KOR momů Ale nejemom počet bytů plně udoucí vývoj našeho národa. Čvičer 
v podnikání přeje k Ibrj ré © tisk důvěru?“ praví Zdeněk Nejed- konfiskátů pro poradny matek a dětí, pad provedeny i některé úpravy, Stačil, také ubytování samo se proved- cům i cvičenkám plný dí 

ráce lek, 07 Mm. „h: Není-li úplně ztracena, 14 pro péči zotavovací 10 pro roz řidělené objekty odpoví- beats čěkorák JináH k- yl korákim E a anion 
pi; 1x; h tedy otřesena byla důvěra v prav- ření péče zdravotní, 2Í pr rozšíření m potřebám účelu, nydk RKO JSRNKY y byl ještě před rokem někdo někde 

zah ájila SVOJI činnost Prový o P Chniey divost toho, co bylo v novinách, nebo zřízení škol, I7 pro účely tělo- potřebám účelu, kte- STĚ broook er obra Pod ný prů é ah vý ný á Nikdy nenastala v ubytovací kuřivo, jistě 
a EAA eo orná bare ako Ústecko žádají i ji- . Pro usnadnění přídělového řízení ačenice, nikdy tam hosté v mačkanici. Ale d á pouhým služebníkem strany, a jež č ě 1 Šunač by P ř tří p v fa l m strany, a jež 14 okresy o vhodné obi ekty L lině: k tě M- nečekali, poněvadž junáci i junačky i dobře a tak místní 

Nabízí své prvotřídní vý- redaktory nutí a učí je i vymýšlet, ko žádá na přco 27 tk Byla také Sororadena kohínkace opte drobná vlčata se jich okamžitě ujímali znovu a znovu vybízet, aby J 3 O een mělo a má účely školní, 47 pro účely sociální, stu ných objektů, neboť jinak aslze 2 "ar do přidělených bytů. stánek - trafiku. Jasný důkaz, jak 
E x x : en neblahý důsledek, že tištěné 55 pro účely zdravotní péče, 8 pro konfiskát přidělit: 0:2 "Nebytá. 10- jel e. Pro- S poměry stále pe Br. pokladník 
robky všem spotřebite- slovo již daleko ztratilo tu váhu, cizinecký ruch. 10 pro církevní ávali propagační br ka v tomto případě však trochu mrzut účely, 1šlěás k 

. til čelo. ř ě kterou mělo kdysi. Srovnejme jen, 27 pro účely 16 pro tělesnou li prostě všude, kde ylo za- 7 Ň ; , kde jich bylo za- AŠ NAROZENINÁM lů k žatec kéh o čím bylo kdysi slovo Havlíčkovo výchovu a 7 pro účely zotavovací. © Dobré znamení doby. 40% žactva potřetí, Byli skutečně připraveni po- Celkově spokojenost a ka Slet 
úm okresu Ž jako svatý příkaz přijímal je Šluknovsko shrnulo své požadavky na Mostecku projevilo zájem státí se moci a pomohli. Náleží jim za to skončil, at žije slet! o 

r X4 M český národ. Ale i potom, jak se bo je konfiskátů pro účely škol- horníky. Je to velmi dobré znamení upřímné uznání. svému šéfovi p. edly pojememí st anan JAK 8© ské péče, 16 pro potřeby sociální, 6 Naše mládež chápe, že poctivá prá: „ne Okrašlovací spolek v Žatci 
P Porte č i a pro tělesnou výchovu, 4 pro účely zo- ce, ať je kterákoliv, je v demokr: (Sletový průvod) Barvy, : PPR ks) A dy, o národní směrnice, — jak 3 ne 1 stá 3 2 »ky přijímá Žatecká sodovkárna kancelář B : tavovací, 3 pro potřeby kulhrrní a 2 ctěna a po právu a spravedlnosti oce- rázný krok, vlající prapor Žatec jako středisko světozná- Ed. Kapitánovi Objednávky přij Žatel k bojoval Rieger a jak Neruda, jak pro dručstevní prádelny. něna . : hudba, to byl sletový sokolský průvod. mého chrtele je navštěvováno vel- 

L 9 lasaryk a jak i jiní naši novináři, Možno říci nadsázky, že takový kým počtem cizích zájemců © ' SYaký A dnes? Co platí a co může platit průvod ještě Zatcem nešel. Ani trochu M byl Noe 
vrchní a personál nar. Jana Zižky 82 - Tel. 222, 682 Hošťálkovo nám. 66 - 11 všelijaký ten kal, kupený na hlavu k prorr my vrhat ejápau ork Haco e odlali omdobanm ona pers protivníkovu, když každý se mů- pohany A kaple tipaaý 713 Antouhel. vlktu obal len 

že opak je ide oZdařilý ae den (54 olalci rý Sokolem a strhl k nadše“ držitelé moci nevěnovali rádi pe- 
ě. ni také obecenstvo na chednících, byl "U ukleat sám :nn sobě níze na okrášlení a pěkný vzhled eh bouřlivě pozdravován všemi bez roz- Týden dětské radosti v Žatci byl zakončen hlavním dětským dnem na | dilu. A když se na města. Úprava města, po odsunu dloné > A a 

stadioně dne 22. a t. r. červené košilky žáků, tato Němců nikterak neodpovídala vě- 

U těchto firem v Žatci nejlépe nakoupie: pochodující skupina vl 3 ů vešla, hlasu města Žatce, takže cizinec 
ani vě A zatím já nemusím | samotných závodech (100 závodících), tak účast občanstva svědšíly o velkém tu se zdálo, že ná: jako i český návštěvník z vnitrozemí 

ů r : jšao i Káva. čaj, lahů 4 V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE ani odpovídat, vyvracet, a lidé si | zájmu o tento u nás se rozvíjející dětský sport. Odpoledne se konal průvod Měnilo se v louku v plném byl nemile překvapen neuprave- 
Dům moderní obuvi ,U radnice“, n. spr. HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední K4 a, čaj, lahůdky, potraviny uf Albers sami udělají dětí všech národních ve jehož uspořádání bylo pěkné, Děti v národních ý s raně jm pán ulic emi 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi čaje každou sobotu a neděli od 14—19 Schěberl, n. spr. Václav Červenka a Vladi- U zapadlé hvězdy toho, co se pi c krojíci é skupiny rňující různá řemesla a sporty. nevydlážděnými a vůbec celým 

ara) nění Modba' jé ANETA ao alta boavá Tele 8 TANEČNÍ PARKET jak mne poznali a znají. Jak Průvod s hudbou prošel hlavními ulicemi města obdivován a pozdravován zanedbaným vzhledem města 
VERON 200 . : také zcela přirozené, Obelhat m: občanstvem. Na stadionu zahájil program místopřed. MNV v Žatci p. Karel [to všechno vytvářelo pohled nevyjadři: ENV sa kastokráte ve svých M 

schůzích zabýval touto okolností a rátkým, ale mo jednotlivce, ale ne celý národ, | Štěpánek k: tižným proslovem. Na to následovaly hry, tance, telně krásný a nenapodobitelný, A nad 
i Čistíme peří na počkání a kupujeme li í iny | závody a sportovní zápasy dětí. Vítězové dopoledních hlavami vlající prapory, vlajky a vý- BOHUMIL ŠYENDA, Navštivte - ne lid. A tak i tím dnes noviny dy a sp ps lětí. Vítězové dopoledníci 'odů, které byly prap« jky a le: moi 

ují : ň CUKRÁRNU Josef Jandík peří a kůže TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC silně trpěly na své váze, Přesvěd- | uspořádány místní odbočkou Autoklubu RČS, byli odměněni cenami, které | doba na domech, ne, tak krásné ža Bt aoabaní V pomonnl i obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína fimsš peštve, čekělllh, čekrovláky : : piti 0 čí-li se čtenář o nesprávnosti toho, | osobně vítězům předal předseda ONV v Žatci Štkpt. Jan Zicha. Děti byly | teké náměstí ještě nikdy nebylo. A pžupahli zanedbat V Dash k 
ZATEG, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENESE, r B. KNOBLOVÁ, Žatec, Divadelní 21. €o tam napsáno, v desíti případech, | pohoštěny a po programu se rozvinula veselá, zábava, která trvala do | Když potom zabouřilo za m E a 

: j % i kotičení úolé aktvnošti: IipoGast přá ts akže očekávaný || Při příjezdu ministerského předsedy, ata, Žatci jaký div, že nevěří ani v 11. pří- | Ukončení celé slavnosti, I počasí přálo tomuto dětskému dni, takže očekávaný Kůlyk boa kaadě P jediné ustaven okrašlovací spolek, kter: 

jasné tónině, bylo věru těžko ubránit by měl za úkol navrhovati úpravu 
se pohnutí. města. 

Ě padě, i když v něm mají noviny | úspěch byl splněn, 
pravdu. Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatc 

Používání novinových známek povoleno dme 17. srpna 1945, 
Administrace Žatec, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs r 

z Oupovědný redaktor Bytes V 
. Í-A-1-2872 OP, ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. — Návštěvy v redakci na radní 
vsí erty přijímá administrace, Zatee, radnice MNY. — Rukopisy a inserty se při 

lčák. — Tiskne Svoboda, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké kry Hliálka v Žatci, tel. 374. 
MNV v Žatci ed 8 do 15 

středy vešer. mají blka 





Strana 4 — 27. června — Žatecké noviny 

Emil Svoboda vyznává svou pra- 

vou víru, 

v nový socialistický řád a socialis- 
mus vůbec ve svém dalším díle: 
„Duch socialismu“, které vydalo 
vydavatelstvo Za svobodu. Od 
myšlenkově pronikavé první části, 
nazvané idealismus a materialis- 
mus, přechází Svoboda k části 
druhé, nazvané nikoliv náhodou 
T. G. Masaryk, V prvním presiden- 
tovi vidí autor ztělesnění onoho 
českého ducha, který dovede my- 
slet obzíravě i vskutku prorocky. 
„Politicky se přikloníme k Rusku, 
protože je to obrovitý slovanský 
soused.“' Ve třetí části, která nese 
název knihy, cituje Svoboda Sta- 
linova slova o budoucnosti komu- 
nismu a připojuje svůj vlastní 
obraz budoucnosti. —reš— 

Stalingradská bitva 

byla signálem k náporu proti Něm- 
cům na všech úsecích sovětské 
fronty. O průběhu války na jed- 
nom z těchto úseků, na řece Tě- 
reku vypráví román Anatolije Ka- 
linina „Na jihu“, který vydalo 
nakladatelství Za svobodu. Velcí 
hrdinové, generálové i prostí vo- 
jáci, ruský člověk, jeho neko- 
nečná víra, obětavost, utrpení i 
cesta k vítězství, to vše naplňuje 
řádky knihy, která je oslavou zá- 
sluh o vítězství v druhé světové 
válce. Kniha má svůj spád a strh- 
ne každého čtenáře. —reš— 

Malý oznamovatel 
Přijmeme domovníka, zapracované 

i nezapracované dělníky do chmelař- 

ského skladiště a uklízečku pro kan- 

celáře. — Nár. spr. fy Bři Klepschové, 

Žatec, Gorkého 739. 

VYUČUJÍ RUŠTINĚ. | Ludmila 
Paščuková, Žatec, Nákladní 368/30. 

PRODÁM ZACHOVALÝ SAMO- 
VAZAČ z důvodu pronajmutí hos- 
podářství. Josef Pípal, rolník, Po- 
lerady č. 15, pošta Židovice. 

Národní správa velkostatku Ho- 

ledeč čp. 13, 14, přechází do likvi- 

dace. Vyzýváme všechny věřitele, 

aby do 8 dnů po uveřejnění této 

výzvy přihlásili svoje nároky vůči 

nár. správě na adresu Jos. Ulrich, 

Holedeč, 141. 

VOLYŇŠTÍ ČEŠI! 

Vaše ruské, ukrajinské a pol- 
ské doklady vám do češtiny 
přeloží stálý soudní přísežný 
tlumočník 

J. BUCHALSKÝ, 
Žatec, Leninova 4 

Sokolská hlídka— 
Kolešovický Sokol si vede čile. 

Cvičí pilně a připravuje se na 
cvičení v Rakovníku. Aby si mohli 
cvičiti ve svém, pracují členové 
Sokola společně na' chmelnici a 
získaný výtěžek budou věnovati 
na postavení sokolovny, Mají již 
svůj ochotnický soubor a zaklá- 
dají smíšený pěvecký spolek, kte- 
rý se jistě pěkně uplatní za vedení 
uč. Černého, který byl pověřen 
jeho dirigováním. Kolešovický So- 
kol má dobré vedení, Br. starosta 
Šindelář a náčelnice Soukupová 
jsou na svém místě a zárukou, že 
Jednota splní všechna svá před- 
sevzetí, 

Školská hlídka 
Přijímací zkoušky do tř. L—V. 

stát. reál. gymnasia v Žatci se ko- 
nají v sobotu dne 28. června a to 
v 9 hod. písemné, ve 14.30 hod. 
ústní, Bude-li od 1. září v platnosti 
nový školský zákon, stanou se 
žáci tř. I. a II. žáky školy II. stupně. 

Z národní fronty 
Čsl. strana nár. soc. v Čeradicích 

u Žatce pořádala veřejnou schůzi, 
na které byl jako hlavní řečník br. 
poslanec ÚNS dr. Karel Kácl za 

ti 130 občanů, bratří a sester 
8 z řad volyňských Čechů. 

jim zahraniční a vnitropo- 
i dnešní doby. Pří- 
br. I. místopředseda 
Čáp a br. Josef Že- 

důvěrník ze Žatce. 

byli 
Z br. V 

den v okr. sekretariátě 
toloprtech jest vždy pravi- 

delně každý čtvrtek od 8—13 hod. 
Přítomen jest vždy br. okr. taj. 
Josef Paulů ze Žatce, 

Všemu členstvu a činovníkům 
strany v okrese Žateckém. Okresní 
předsednictvo strany děkuje všem, 
kdož se jakkoliv zasloužili © 
úspěch, kterých náš okres svým 
manifestačním vystoupením na ju- 
bilejním sjezdu strany v Praze do- 
sáhl, Žatecký průvod svou mohut- 
ností zvláště bratrů a sester volyň- 
ských Čechů, pestrostí a radost- 
ným vystoupením v pražských uli- 
cích nadchl jásající Prahu a hlavně 
nás příslušníky strany — počínaje 
předsednictvem strany — potěšil, 
neboť předčil všechna naše oče- 
kávání. Chmelařské Žatecko svým 
vítězným pochodem Prahou potvr- 
dilo, že naše barva červená a bílá 
i zde již zvítězila, A toto poznání 
nechť se mění ve víru, která nám 
dá jistotu nových vítězství na ces- 
tě druhých 50 let, do dalších bojů 
za svobodu, samostatnost a spra- 
vedlivý socialismus. Musíme jít 
vstříc své budoucnosti s neotřesi- 
telnou vírou, jako. svobodní obča- 
né národa Masarykova a Benešo- 
va, jehož pravda zvítězila. Dík 
vám, sestry a bratří a do další ra- 
dostné a úspěšné práce zdar!“ 

FILATELIE 
Valná hromada Klubu čes. filate- 

listů. Oznamujemé zdvořile, že příští 
valná hromada Klubu českých filate- 
listů v Žatci se koná v pátek dne 
27. června t. r. v 7 hodin večer v 
Divadelní restauraci v Žatci. Ne- 
seide-li se v usťanovenou dobu do- 
statečný počet členů, koná se valná 
hromada v 8 hodin za každé účasti 
členstva. 

Schůzky vždy (v neděli 
a ve středu večer tamtéž. 

dopoledne 

40 let SK Roudnice n. L. Sportovní 

klub Roudnice slaví v letošním roce 

40 let trvání. Jubilejní oslavy budou 

konány v Roudnici pod záštitou ONV. 

Lučan Žatec - SK Třebušice 11 : 

Žatecké mužstvo Lučan skončilo 
skvělým „brankostrojem“ mistrov- 
skou soutěž. Po prohře v Lounech 
si vše tam zameškané vynahradilo 
na Třebušicích, které rozdrtilo roz- 
dílem třídy. Mužstva nastoupila k 
utkání v těchto sestavách: Třebu- 
Šice: Čermák, Bošek, Jilich, Beneš, 
Černý, Šíma, Neuman, Myška, Pa- 
rák, Švancar a Klíma. Lučan: Ján- 
ský, Hausner, Novák, Vajc, Jo- 
nák, Píša, Horáček, Lassman, Pa- 
cenhauer, Viček a Kryštof, Pozmě- 
něná sestava po porážce v Lou- 
nech se velice osvědčila, kde nej- 
více překvapil na pravém křídle 
Kryštof, který dosud hrával jen 
záložníka, Nebyla to jen hra je- 
dinců, přestože mnozí, jako Jonák 
a Píša v záloze na sebe upozornili, 
zrovna tak jako Pacenhauer, Lass- 
man a Vlček v útoku, nýbrž hra 
celku bez dlouhého držení míče, 
která byla příčinou toho, že hosté 

2 (4:0) 
odešli tak vysoko poraženi ze hři- 
ště. Přesto jejich mužstvo nebylo 
špatné. Hrálo rychle a obětavě, ale 
nemohlo technicky stačit na svého 
soupeře. Vítězství domácího muž- 
stva mohlo být ještě větší, nebot 
v konečných fázích hry útočníci 
Žatce dvakráte nastřelili tyč. Hra 
byla ihned v začátku velmi rych- 
lá a prvou branku vstřelil Lučan 
již v 10. min. Pacenhauerem, Další 
branky a to ve 14. a 16. min, uza- 
vřel score první poloviny, Druhý 
poločas byl zahájen ostrým ná- 
stupem Lučana a branky padly 
v tomto pořadí: 10. min. Lassman 
20. min. Jonák, 22. min. Vlček, 29. 
min. Pacenhauer, ve 33, min, ten- 
týž hráč zvýšil na 9:0. V 36. a 44. 
min. uzavřel score dvěma branka- 
mi Lassman. Za poražené scoroval 
Bošek a Šíma. Před 600 diváky ří- 
dil výborně pan Bulva z Loun. 

SK Staňkovice - 5K Kounov 4:3 (4:1) 
SK Staňkovice zakončil mistrovskou 

soutěž vítězstvím nad SK Kounov a 
obsadil v konečné klasifikaci II. místo 
v oddělení s 9 body a scorem 27:22. 

Staňkovičtí zajistili vítězství v tomto 
zápase pro sebe již v prvém poločase 
vstřelením 4 branek. Branky dali 
Knedlík a Černý po dvou, za Kounov 
všechny tři Fišer, Soudcoval pan Čer- 

venka z Černčic, který neuspokojil, 
Hráno před návštěvou 200 diváků. 

V předzápase zvítězilo II. mužstvo 
ona ích nad ZK Podkovárna Žatec 

„pok 3-0. Branky Fefrčík 3 a Ha- 
sil 2. 

V neděli hostí SK Staňkovice dvě 
mužstva SK Liběšic. Výkop ve 4 a 
v 6 hod. 

Kam v neděli na football? 
Mužstvo žateckého Lučana při- 

chystalo svým příznivcům po skon- 
č mistrovské soutěže další prvo- 

pořad zápasů, Tuto neděli 
zde bude hostovat ČSK Kadaň. 
Druhé mužstvo pak zajíždí do Tou- 
žimi u Karl. Varů, kde sehraje 
u pří sti otevření sportovního 
stadionu zápas s místním SK. 

čsní skřínku, kde budou jména 
otlivců jak pro zápas doma, 

tak pro zájezd, a podle toho se 
pak zařídili, Přesný pořad nedělní- 
ho zápasu v Žatci bude všem pří- 
znivcům včas ohlášen plakáty. 

Jindřich CHMELENSKÝ, pekařství 

ŽATEC, STALINOVA - TEL. 234 

Denně čerstvé pečivo 

malíř pokojů 

ZŽATEC, 

FRANTIŠEK DVOŘÁK 

ALEŠOVA 827 

poslouží Vám nejlépe! 

Dovoluji si tímto zdvořile 

oznámiti P. T. občanstvu 

města POSTOLOPRT 

a okoli, 

v 17 hod. bude opět 

že dne 5. července 1947 

hájen provoz hudbou a 

tancem v HOTELU 

za- 

Starožatecké 

pivo 

Žatecká sodovkárna 

zahájila svoji 

Nabízí své prvotřídní vý- 

robky všem spotřebite- 

lům okresu žateckého 

„MOSKVA“ 
V POSTOLOPRTECH 

VZORNÁ OBSLUHA 

O přízeň prosí Kotlas Vilém | 

z Měšťanského 

pivovaru v Žatci 

chutná nejlépe! 
nám. Jana Žižky 82 

Objednávky přijímá Žatecká sodovkárna kancelář 

činnost 

Tel. 222, 682 

U těchto firem v Žatci nejlépe nakoupiie: 

Dům moderní obuvi „U radnice“, n. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 
TeLEFON 280 

HOTEL ZLATÝ LEV pořádá odpolední 
čaje každou sobotu a neděli od 14—19 

hodin. Hudba jazz. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny u fy Albert 

Schóberl, n. spr. Václav Červenka a Vladi- 

mír Čížek, Žatec, Stalinova 6, telefon 257. 

V ŽATCI SE NEJLÉPE POBAVÍTE 

U zapadlé hvězdy 
TANEČNÍ PARKET 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 

ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE, 

Navštivte 

CUKRÁRNU Josef Jandík 

jemné pečivo, čokoláda, cukrovinky 

Žatec, vedle pošty. 

Čistíme peří na počkání a kupujeme 
peří a kůže 

B. KNOBLOVÁ, Žatec, Divadelní 21. 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

Žatecké noviny vydává místní národní výbor v Žatci. — Odpovědný redaktor Evžen Valčák. — Tiskne Svoboda, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci, tel. 374. 
Používání novinových známek povoleno dne 17. srpma 1945, č. 1-A-7-2372 OP, ředitelstvím pošt a telegrafii v Praze. — Návštěvy v redakci na radnici MNV v Žatci ed 8 do 15 hod. 
Administrace Žatec, radnice MNV. — Předplatné 105 Kčs ročně. — lnserty přijímá administrace, Žatee, radnice MNV. — Rukopisy a inserty se přijímají pouze do středy večer. 


